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Das Kardinalkollegium und seine Geschichte haben in den 
letzten Jahrzehnten nach der vorangegangenen Arbeit von Sagmül- 
ler'), die aber für uns nicht ins Gewicht fällt, denn tlschon zu 

2) ihrer Zeit, entsprach sie nicht ganz dem Stande der Forschungn , 
Verstärkte Aufmerksamkeit gefunden. Die Arbeiten von ~lewitz~), 
~ordan~), ~uttner5) und SYdow6) ermöglichen es, wenn auch kein 
in allen Punkten gesichertes und befriedigendes Bild, SO doch 
die Umrisse der Entwicklung dieser Institution zu geben, auf 
deren Bedeutung für die Erkenntnis der Hinter ründe der päpst- 

77 liehen Politik schon Klewitz hingewiesen hat . 
Der Begriff cardinaliA, . der sich schon am Ende des 5. Jahr- 

hunderts erstmals in den Quellen findet8), hat, wie die Unter- 
suchung von Kuttner zeigt, im Laufe der Zeit einen s%arken Be- 
deutungswandel durchgemacht. Von Gelasius und Gregor dem Großen 
bis zu Hinkmar von Reims noch vor allem als terminus technicus 
für die Translation eines Bischofs oder Presbyters an eine andere I 

-----------______ 
J.B. Sägmüller, Die Tätigkeit und Stellung der Kardinäle bis I 

Papst Boriifaz VIII., Freiburg 1896 
I 

$1 
2, Klewit~, vgl. folgende Anm., S. 11 f 
3) H. W, Klewitz, Re formpapsttum und Kardinalkolleg (Die Entste- 

hung des Kardinalkollegiums, Studien über die WiederherStele 
lung der römischen Kirche in Süditalien durch das Reformpapst- I $  

*um, Das Ende des Ref ormpapsttums), ~armstadt I957 
4, K* Jordan, Die Entstehung der römischen Kurie, Ein ( 1  

ZRG Kan.Abt. 59, 1939, S. 97 - 152 
5) St. Kuttner, Cardinalis: The Hist ory 0f a c8nonica1 Concept 9 

Traditio 3, 194.5, S. 129 - 214; 
die Arbeit von M. Andrieu, L'origine du titre de Cardinal 
dans l'eglise romaiie, Miscellanea ~iovanni Mercati V (Studi 1 1  

I ,  

1 
1 

I 

e Testi 125), citt& del Vaticano 1946, S. 113 - I*, bringt ! , I  
demgegenüber keine wesentlich neuen ~esichtspun~~~ I/ 6) J. wdow, Untersuchungen zur kurialen ~erwaltungsgeschichte 

im ~eitalter des ~efoim~a~stt~ms, DA 11, 1954, S. 18 - 73 
7) a.a.o., s 11 . 
8) Ebd. S, 49 



Kirche gebraucht9), wurde e r  s e i t  dem 8. Jahrhundert i n  Abwand- 

lung des ursprünglichen I n h a l t s  auch auf den Klerus d e r  Kathe- 
&ale d ie  a l s  cardo bezeichnet werden, außerhalb Roms über t ra -  
genlOj, um durch d iese  Hervorhebung den Unterschied zu den ande- 
ren  nichtbischöflichen Kirchen deut l ich  zu machen, t e i lwe i se  
aber auch i n  Konkurrenz zum römischen Kardinalat wie etwa i n  

Ravenna oder Mailand. 
Eine modifizier te  Stel lung nahmen d i e  Kardinäle more'~omanae 

ecclesiae e in ,  d ie  s ich ,  s e i t  dem 10. Jahrhundert durch päps t l i -  
che Pr iv i leg ien  bes t ä t ig t ,  an besonders hervorragenden Kirchen 
finden, so etwa i n  ~agdeburg ,  T r i e r ,  Besanpon, Köln oder Compo- 
stel<al'). Diese Geistlichen, d i e  innerhalb des  Klerus i h r e r  
Kirche l i t u rg i sche  Vorrechte besaßen, gaben zu e i n e r  neuen Ety- 
mologie des Begriffes Anlaß, i h r  Name wurde auf i h ren  Dienst ad 
cardines=cornua a l t a r i s  zurückgeführtq2). B i s  i n s  12. .~ahrhunder t  9 

vere inze l t  sogar b i s  i n s  16., jedoch i n  d i e s e r  Z e i t  nur  noch a l s  
Relikt  e ine r  überholten Epoche13), begegnen d iese  Kardinäle 
außerhalb Roms, e in  deutl iches Zeichen dafür ,  daß das römische 
Kollegium über seine Bedeutung f ü r  d i e  römischen Verhäl tnisse 
hinausnoch keine Rolle i n  der  Gesamtkirche s p i e l t e ,  wie ja auch 
der  Papst vor dem Z e i t a l t e r  d e r  Reform "praktisch auf s e ine  S te l -  
lung a l s  Bischof von Rom beschränkt waru 14) ,  

Das Reformpapsttum, unter  dem, wie Jordan, der  von Sydow i n  
einzelnen Punkten ergänzt wird, ausführl ich da r l eg t ,  das gesamte 
päpst l iche Verwaltungssystem e ine  t ie fgre i fende  Umwandlung er- 
fuhr, an deren Ende d i e  cur ia  Romana s t e h t ,  brachte auch f ü r  das  
Gremium der  Kardinäle den entscheidenden Wandel. Dieses, das am 
Anfang r e in  ge i s t l i che  Aufgaben ha t t e ,  so  vor allem d i e  VersehuriK 
des Hebdomadardienstes an den einzelnen Basi l iken,  wurde vom Re-. 
formpapsttum, das  zur  Sicherung der  von ihm ver t re tenen  Zie le  

Helfer brauchte, m i t  po l i t i schen  Funktionen bedacht und stand am 
Ende d ieser  Entwicklung a l s  selbständige Körperschaft neben dem 
Papsttum; e s  g a l t  geradezu, i n  Anknäpfung an  d i e  römische Tradi- 
--------------------- 
9 )  Kuttner, S. 135, 138 f 

10) Ebd. S. 153 
119 Ehd. S. 165 f 
129 Ehd. S. 169 f 
13) Ebd. S. 197 f 

14) F9-J. Schmale, Studien zum Schisma des Jahres 1130, Xöln - 
Gras 1961, S. 15 



75) tion, a l s  Senat  d e r  römischen Kirche . 
Diese neugewonnene S t e l l ung  führ te  zu einem nochmaligen, nun 

Bedeutungswandel des ca rd ina l i s  - Begriffes: "the. 
n b e  was now underctood a s  expressing the  part icipat ion of its 
bearers i n  t h e  primacy of Pe t e rn  16). 

Diese hhtwicklung, d i e  allgemein a l s  Entstehung des Kardinal- 
ko l le i3 i~m~ gekennzeichnet wird, s e t z t e  unter  Leo IX. e in ,  der 
die entscheidende wende des Papsttums zu r  Universal i tä t  v o l l ~ o g ,  
ergriff d i e  e inze lnen  Ordines abes zunächst i n  unterschiedlicher 

In tens i tä t  und zu verschiedenen Zeitpunkten. Daß der '0rdo der 
Bischöfe, d i e  s e i t  dem 8. Jahrhundert endgültig .den Hebdomadar- 
Qienst am Lateran versahen, worauf i h r e  t r ad i t i one l l e  siebinzahl 
be@;pündet is t '?) ,  als e r s t e r  a i e se  Umwandlung erfuhr,' ha t t e  zwei 

Zunächst war e r  wegen se iner  geringen Zahl am leichte-  
sten m i t  Anhängern de r  Reform zu durchsetzen, darüberh+naus hat- 
ten d ie  Bischöfe aber  auch schon vorher a l s  Mitglieder der römi- 
schen Smode i n  begrenztem MaBe an pol i t ischen Aufgaben teil@;'=- 
n0mmen18). Ausdruck d e r  neugewonnenen Stei lung ist d ie  ~evorzu-  

deren s i c h  d i e  Bischöfe i m  papstwahldekret von 'O59 er- 
freuen, 

Die Presbyter ,  1fdj.e zunächst b e i  der  pol i t ischen Leitung der  

Kirchenregierung nu r  &.ine geringe Rolle gesp ie l t f tq9)  haben, stan- 
den den aUS 'den privathäusern der  Urgemeinde entstandenen Ti te l -  

kirchen~ deren Zahl s i ch  vo re r s t  auf 25 bel ie f ,  vor und wurden -------------__________ 
15) Nunc p rae t e r ea  Romans Ecclesia ,  quae sedes e s t  a ~ o ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ,  

a n t i q ~ a m  debet  imi t ap i  curiam Romanam. S ~ C U ~  enim tunt ter- 
r e n u ~  i l l e  sena tus  ad hoc communicabant Omne consilium, in 

h o c  dir igebant ,  e t  s u b t i l i t e r  exeroebant ~0nmunis lndustriae 

s t u d i ~ m  u t  ~ u n ~ t o r m  gentium multitudo Roman0 subderetur 
imperio ; i t a  nunc apostol icae sedi.8. a ed i tu i  , W i '  spiritaleS 
Sunt Ecclesiae senatores, huic Soli de- 

bent silierter ins i s ee re ,  u t  humanum genUs ve r i  imperatoris 
Chr i s t i  va l ean t  leg ibus  sub jugare . ( P e t r i  ~ a m i ~ i  

Philargyriam, PL. 145, . co i  . W ) .  
16) Kuttner,  176 
17) K l e ~ i t z y  S. 86 
18) Ebd. S. 31 
' 9 )  Klewitz, 8. 60 



zu got tesd iens t l ichen  Aufgaben an den v i e r  Hauptbasiliken und 
am Lateran herangezogen. Da de r  Dienst am Lateran s e i t  dem 8. 
Jahrhundert endgült ig von den Bischöfen versehen wurde, wurde 

ih re  Zahl an den nun fibrigbleibenden v i e r  Basi l iken auf j e  s i e -  
ben erhöht2'), so  daß. w i r  e s  von da an m i t  28  t i t u l i  zu tun  ha- 
ben. S e i t  dem 10. Jahrhundert t ragen i h r e  Inhaber den Kardinals- 
t i t e l .  Vom Reformpapsttum wurden s i e  i m  Gegensatz zu den Bischö- 
fen  nur ganz vere inze l t  zu pol i t i schen  Aufgaben herangezogen, da 

s i e  wegen i h r e r  wesentlich höheren Zahl n i ch t  so rasch m i t  Re- 
formern durchsetzt  werden konnten und deshalb n icht  als unbedingt 
zuverlässige Helfer  angesehen wurden. Eine Chance, zu e i n e r  ähn- 
l i chen  Stel lung wie d i e  Bischöfe aufzusteigen, sah e i n  großer 
Te i l  der  Presbyter  1084 i m  Uber t r i t t  zu Wibert, de r  ihnen a l s  
Entgelt d i e  Mitwirkung am Kirchenregiment z u b i l l i g t e ,  wodurch 
e r  s i c h  e in  Gegengewicht zu den se ine r  Obödienz fehlenden B i -  
schöfen schuf2'). Ein äußeres Anzeichen dafür is t  d i e  u n t e r  
Clemens wieder aufgenommene S i t t e  der  Kardinalunterschrif ten,  
d i e  allgemein a l s  das ''äußere Zeichen f ü r  die '  inneren Wandlungen 
der  ~ i r c h e n r e g i e r u n g " ~ ~ )  ge l ten  können. Diese Gewohnheit war von 
Gregor V I I . ,  vornehmlich i n  den l e t z t e n  Jahren,  unterdrückt  wor- 
den, wie e r  j a  auch auf d ie  Entwicklung des  Kardinalkollegiums 
insgegant hemmend wirkte. Unter Wibert entstand auch d i e  Fäl- 
schung des Papstwahldekretes, i n  der  der  b isher ige  Vorrang der  
Bischöfe wegfiel. Der Aufstieg de r  Presbyter  konnte von Urban 11. 
n ich t  rückgängig gemacht werden, woll te  e r  nicht  e ine  Ausweitung 
des Schismas r i sk ieren .  Deshalb l ä ß t  auch e r  s i e  i n  den folgen- 
den Jahren i n  verstärktem Maß an der  Kirchenregierung te i lneh-  
men, zumal d i e s  j a  auch i n  den eigentl ichen Intent ionen des  Re- 
forapapsttums lag .  

Zu d ieser  Zei t  wurden auch d ie  Diakone i n  das Kardinalkolle- 
gium aufgenommen, was e r s t  möglich war, a l s  der  Kardinalsbegriff 
einen vorwiegend pal i t ischen I n h a l t  e rha l ten  hat tez3),  während 
außerhalb Roms Karainaldiakone auOh schon vor diesem Zeitpunkt ,  
n i ch t s  Ungewöhnliches warenz4), auch d i e s  e i n  Zeichen dafür ,  daß -------..----------- 
20) Kuttner, S. 150; Klewitz, S. 55 
21) Sydow, Untersuchungen, S. 51 
22) Klewitz, S. 64 

23) Ebd. S. 88 

24) Kuttner, S. 196 



de r  Kardinalat  d o r t  e i n  r e i n e r  Ehrenvorrang war. Auch h i e r f ü r  
ging d e r  Anstoß vom Gegenpapsttum aus25), i n  dessen Urkunden 
s i ch  d i e  e r s t e n  Unterschrif ten von Kardinaldiakonen finden. Die 
e r s t en  Ver t r e t e r  d ieses  am spätesten entwickelten Ordo waren d i e  
sechs Pfalzdiakone, an deren Spi tze  d e r  Archidiakon stand, der  
neben seinen f inar iz ie l len  Aufgaben das A m t  des  v i ca r iu s  bapae 
innehat te .  Dieses ursprüngliche Diakonenkolleg b i l d e t e  mehr und 
mehr d i e  päps t l iche  Bürokratie,  während se ine  e igent l iche  Auf- 
gabe, d e r  Armendienst, an d i e  12 Regionardiakone überging. Die 
mts tehung de r  schon i m  7. Jahrhundert i n  den Quellen fäßbar- 
werdenden Diakonien f ä l l t  i n  e ine  spä tere  Z e i t  a l s  d i e  der  Ti- . 
telkirchen26) und h a t t e  i m  Gegensatz zu diesen n i c h t s  m i t  ihren 
spä teren  Inhabern, den Diakonen, zu tun, sondern i h r e  Zahl wurde 
e r s t  am Anfang des  Pont i f ika tes  von Paschal 11. m i t  diesen i n  
Einklang gebracht27), nachdbm s i e  b i s  dahin von r ec to re i ,  pa t res  
oder. dispensatores veikraltet wurden, d i e  =.T. Presbyter  waren. 
Bei der  'Umwandlung verschwand, ebenso wie das  A m t  des  ~ r c h i d i a -  
kons, d e r  noch un te r  Urban gewahrte Unterschied zwischen Pfalz- 
und Regionardiakonen. Beide Gruppen t r e t e n  j e t z t  i n  den Urkunden 
g l e i c h b e r e ~ h t i g t  nebeneinander auf. 

Wie s e h r  s i c h  d i e  S i tua t ion  s e i t  Beginn de r  Reform b i s  zum 
Abschluß des Entstehungsprozesses des Kardinalkollegiums unter  
Faschal h a t t e ,  z e ig t  s i ch  etwa dar in ,  daß Innozenz 11; 

bei  d e r  Bestätigung de r  Pr iv i leg ien  f ü r  ~agdeburg~ ' )  d i e  noch 
1108 von Paschal Compostella zugestandeneli Kardinäle more Roma- 
nae ecc l e s i ae  n i c h t  mehr erwähnt 29) 

Zu diesem Aufstieg h a t t e  d i e  Durchsetzung des Kardinalkolle- 
giums m i t  nicht&jmischen, den Zielen der  Reform aufgeschlossenen 
Männern beigetragen. Von Leo I X .  begonnen und von Urban konse- 
quent fo r tgese t ze ,  h a t t e  s i e  dem Kollegium "jene Weltverbunden- 
h e i t  ge s i che r t ,  ohne d i e  d i e  päpst l iche P o l i t i k  n i ch t  mehr durch- 

zuführen ~ a r " 3 ~ ) .  Die 8tInternat ional is ierungtl  de r  Kurie brachte 
der  Gesamtkirche d i e  Möglichkeit e ine r  ta tsächl ichen Einflußnahme 
auf d i e  päps t l iche  P o l i t i k ;  f ü r  das Papsttum bedeutete s i e  ande- 
.................... 
25) Kuttner,  S. Igti 

26) Klewitz, S. 85 
27) Ebd. S. 90 f 
28) JL. 7516, 7629 
29) Klewitz, S. 63 
30) Ebd. S .  79 



r e r s e i t s  einen wirklichen Bückhalt i n  de r  abendländischen K i r -  
che31). Diese neugewonnene Verbindung h i e l t  d i e  römische ~ i r c h e  
vor allem durch die Intensivierung de r  Legatenarbeit au f r ech t ,  
d i e  j e t z t  zu e iner  ständigen Gewohnheit wird und zu der  i n  e r -  
s t e r  Linie d i e  Kardinäle herangezogen wurden, auch d i e s  e i n  
Zeichen f ü r  d i e  Bedeutung de r  Pos i t ion ,  d i e  s i e  i n  den vergan- 

genen Jahren errungen hat ten.  I h r e  Aufgabe a l s  v i c a r i i  papae 
war e s  dabei vornehmlich, n i ch t  mehr oder minder wichtige kirch: 
l i c h e  S t r e i t f ä l l e  beizulegen, sondern durch i h r  häufiges Er- 
scheinen d ie  Universa l i tä t  des Papsttums da rzus t e l l en  und das 
Bewußtsein davon wachzuhalten, Wie wichtig dem Papsttum diese  
Aufgabe war, wird daraus e r s i c h t l i c h ,  daß e s  meist d i e  hervor- 
ragendsten Männer der  Kurie damit be t raute .  Dabei s o l l  d i e  Be- 
deutung der  pol i t i schen  und kirchenpoli t ischen Aufgaben d e r  Se- 
gationen keineswegs abgeschwächt werden, d i e  vor allem un te r  
Alexander 111. i n s  Gewicht f ä l l t ,  aber i c h  möchte doch behaup- 
ten ,  daß wenigstens i m  Anfang d i e se r  Epoche d i e se  n i c h t  das  Vor- . . 
dr ingl ichs te  Z i e l  waren. 

Das Ansehen, das d ie  Kardinäle a l s  s i ch tba re  Träger de r  ku- 
r i a l e n  P o l i t i k  nach außen hin genossen, war ~ u ~ d r u c k  i h r e r  S te l -  
lung an der  Kurie s e lbs t .  I n  d iese  Ze i t ,  d i e  von der  kol leg ia len  
Regierung des Papstes und der  Kardinäle gekennzeichnet wird, 
f a l l e n  d i e  Anfänge des Konsistoriums, dessen ~n t sche idungen  i n  
den einzelnen Kardinalskomrnissionen vorberaten wurden3') und i n  
dem d ie  Kardinäle be i  a l l e n  Entschlüssen e i n  entscheidendes 
Wort mitzureden hat ten,  wobei s i c h  wenigstens t e i lwe i se  auf 
Grund der  Herkunft oder mehrfacher Legationen i n  einem Land 
e ine  A r t  von Ressortteilung un te r  den Kardinälen herausbi lde te*  

Der Bedeutung, d i e  d i e  Kardinäle s ich  errungen ha t ten ,  ent- 
sprechen die zahlreichen Gesuche und Br iefe  an s i e  i n  den ver- 
schiedensten Angelegenheiten, etwa e ines  Bernhard von ~ l a i r v a u x ,  

.w ie  auch die Anerkennung, d ie  s i e  i n  der  Gesamtkirche f inden 33) 
-----------------__--- 
31) Schmale, Studien, S. 85 f 

32) Klewitz, S. 110; Sydow, Untersuchungen, S. 70 f f  

33) Non hec dicendo VOS doctores nostros e t  toc ius  aecc les iae  
docere VeL arb i t randi  sumus, cum pot ius  n0.s a vobis  doce- 
ri OPtemus, quomodo i n  imninentibus p e r i c u l i s  provideamus 
parvulis n o s k i s  * * * . .  (Gerhohi Reichersbergensis Opusculwn 
ad cardinales, ed* van den Eynde-Ri jmersdael, Gerhohi Rei- 

chersbergensi~ Opera ined i t a  1, Spicilegium pontificii Athe- 



Die Selbsteinschätzung, wie s i e  s i ch  i n  den Verhandlungen über 
G i lbe r t  de l a  Porree gegenüber Eugen 111. äußerte,34) ist s i che r  
m i t  ~ o r b e h a i t e n  zu betrachten,  dü r f t e  aber doch, m i t  Abstrichen 
versehen, wenigstens zei tweise m i t  den Verhältnissen übereinge- 

s t i m m t  haben, zumal Eugen n ich t  zu den machtvollsten Vertretern 
des Papsttums gehörte .  

Doch bedeutete ,  wie schon i n  etwa aus diesem Beispiel  deut- 
l i c h  wird, d e r  Auf s t i e g  des ~ a r d i n a l k o l l e ~ i u m s  neben de r  Hilf  e 

und Unterstützung, d ie  e s  dem Papst bot ,  auch eine gewisse Ge- 
f ah r  f ü r  ihn ,  schränkte d ieses  Gremium doch n i ch t  nur  d i e  päpst- 
l i c h e  Macht e e e b l i c h  e i n ,  sondern e s  konnte den Trägern der  
Tiara i n  einzelnen Fäl len sogar seinen Willen-aufzwingen, was 
schon un te r  Pascha1 deutl ich.  wird. Zu d i e se r  Entwicklung t rug  
n i ch t  z u l e t z t  d i e  l l In te rna t iona l i s ie rungv be i ,  d i e  d i e  Kurie i n  
e ine  Fül le  von kirchenpoli t ischen Gegensätzen und ~ a r t e i u n ~ e n  
hineinzog, wodurch das Papsttum i n  schwere innere Krisen ge- 
s t ü r z t  werfien konnte, wie das be i  den Schismen von 1130 und 1159 
der  F a l l  w a r .  

Die exponierte  S te l lung  de r  Kardinäle a l s  Legaten, a l s  d i e  
s i e ,  auch wenn d i e  Gült igkei t  i h r e r  ~ n t s c h e i d h n ~ e n  an d i e  Be- 
s t ä t i gung  des Papstes  gebunden war, recht  se lbs tändig  handeln 
konnten, wie das BeispQel Iacinthus!,  des späteren Coelest ins  
III., i n  Spanien z e i g t ,  und i h r e  Einflußnahme auf d i e  päpst l iche 

P o l i t i k  - a l s  Kollegium i m  ~onk i s to r ium s e l b s t ,  aber  auch durch 
Persönliche Beziehungen der  einzelnen Kardinäle zum Papst,  d i e  
Uns jedoch nu r  s e l t e n  faßbar werden, oder untereinander  - l assen  ------------------- 

naei  Antoniani 8, Rom 195.5, P. 330 sq) .  
(Hugo) Arbi t raba tur  etenim v o t i  s u i  promereri quodlibet in -  
crementum pe r  ipsos  senatores qui t o t i u s  apostblatus obt i-  
nuerant principatum. (Balderici  Dolensis archiepiscopi  Vita 

s a n c t i  Hugonis Rothomagensis episcopi ,  PL. 166, col .  1167). 
34') Sc i r e  debes, quod a nobis,  p e r  quos tamquam pe r  cardines 

un ive r sa l i s  aecc les iae  vo lv i tu r  ax i s ,  ad regimen t o t i u s  
aecc les iae  promotus, a pr iva t0  un ive r sa l i s  aecclesiae pa t e r  

e f f e c t u s ,  iam deinceps t e  non tuum, sed nostrum pot ius  esse  

oportere nec pr iva tas  e t  modernas.anicitias an t iqu i s  e t  com- 
munibus preponere, sed omnium u t i l i t a t i  consulere Romanaeque 
cu r i ae  culmen ex o f f i c i i  t u i  necessi tudine Curare e t  obser- 

vare debere. (0ttoni.s e t  Rahewini Gesta F r i d e r i c i  1 impera- 
t o r i s ,  ed. G. Waitz - B. de Simson, SS. r e r .  Germ., Hannover 

und Leipzig 1912, p. 85). 



e s  a l s  wichtig erscheinen, i h r e  Herkunft, ih re  ge i s t ige  und po- 

l i t i s c h e  Haltung und nicht zuleezt  i h r e  Beziehungen zu den Re- 
formbestrebungen des 12. Jahrhunderts - auf d iese  Frage wies 
schon Sydow hin35) - näher herauszuarbeiten, so weit  das d ie  
z.T. recht dürftigen Quellen überhaupt zulassen. Vielleich% 
l ä ß t  s ich  von diesem von.der bisherigen Forschung wenig bez%ck- 
sichtigten Standpunkt aus eine v e r t i e f t e  sich% der  päpstlichen 
Po l i t ik  gewinnen. 

Den ers ten  Versuch, das über d ie  einzelnen Kardinäle des uns 
beschäftigenden Zeitraums vorhandene Que'llenmateria insgesamt 
zu erfassen und auszuwerten, unternahm Brixius, dessen Arbeit 36) 

neben einer Skizzierung der Kardinalsviten eine wesentliche Er-' 
weiterung der Zahl der Kardinäle gegenüber ~ a f f 6 ~ ~ )  brachte und 
den Ausgangspunkt f ü r  weitere  tud dien^^) bildete.  So verdienst- 
vol l  diese Zusammenstellung war, genügt s i e  doch den heutigen 
Anforderungen nicht mehr, da s i e  sowohl d i e  Bemühung, von den 
erarbeiteten knappen Angaben ausgehend zu e iner  Einordnung der  
Biographien i n  d ie  päpstliche P o l j t i k  und i h r e  Zielsetzung zu 
gelangen, vermissen l äß t ,  wie auch d ie  Herausstellung de r  gei- 
s t igen Richtung,' der d ie  einzelnen ~ a r d i n ä l e  angehörten. 

Aber nicht  nur von der Fragestellung he r  bedarf se ine  ~ r b e i t  
der Korrektur, sondern e s  ergaben s ich  bei  e iner  neuerlichen 
Durchsicht eine Anzahl von Berichtungen und Änderungen. So ge- 
lang e s  z .B., weitere Kardinäle a u f z u ~ ~ ü r e n 3 ~ )  und be i  de r  Iden- 
t i f iz ierung vereinzelt zu anderen Ergebnissen zu gelangen*). ------------------ 
35) Sydor, Untersuchungen, S. 40 f . 
36) J.M. Brixius , Die Mitglieder des Kardinalkollegiurns ,von 

1130 - 1181, D i s s .  Straßburg 1912 
37) Ph. Jaffe, Regesta pontificum Romanorm ab condita Ecclesia 

ad mtxm Post Christum natum 1198, ed. W. Wattenbach, S. 
Loewenfeld, F. ~al tenbrunner ,  P, Ewald, 2 Bde, Leipzig 1885 - 
1888 

38) H. Müller, Die Mitglieder des KardinaLkqllegiums von 1181 
b i s  1216, D i s s .  Göttingen 1941; 
E. Obexmayer - Marnach, Das Kardinalkollegium i n  de r  Ze i t  
von 1070 b i s  1130, D i s s .  Wien 1948; 
E. Kartusch, Das Xardinalkollegium i n  de r  Zei t  von 1181 b i s  
1227, D i s s .  Wien 1948 

39) so etwa Syrus 
W )  Es s t e l l t e  s ich  2.B. heraus, daß es, s ich bei  Gregorius von 

Sabina um zwei aufeinanderfolgende Kardinäle gleichen Namens 



Das vom Göttinger Papsturkundenunternehmen bereitgestellte Ma- 
terial brachte weitere erhebliche Fortschritte. Darüberhinaus 
fand die Legatentätigkeit der einzelnen Kardinäle bei Brixius 
keine Beachtung. Nachdem wir durch eine Reihe von Spezialarbei- 
ten über dieses Thema für unseren Zeitraum nahezu lückenlos 
unterrichtet sind4'), ist es möglich, auch in diesem für die Ge- 
---------------____ 

handelt, wähyend Brixius nur einen annimmt. Umgekehrt liegt 
der Fall bei Gregorius von S. Angelo. 

41) H. Tillmann, Die päpstlichen Legaten in England bis zur Be- 
, endigung der Legation Gtialas (1218), Diss. Bonn 1926; 
Th. Schieffer, Die päpstlichen Legaten in Frankreich vom 
Vertrag von Meersen (870) bis zum Schisma von 1130 (Eberings 
Hist. Stud. 263), BerLin 1935; 
W. Janssen, Die päpstlich&n Legaten in Frankreich vom Schis- 
ma Anaklets 11. bis zum Tode Coelestins LII. (1130 - 1198), 
Köln - Graz 1961; . . 
0. Schumann, Die päpstlich&i Legaten in Deutschland zur Zeit 
Heinrichs IV. und Heinrichs V., Diss. Marburg 1912; 
J. Bachmanh, Die päpstlichen Legaten in Deutschland und 
~kandi~avikn (1125 - .1159) (~berin~s' Hist. Stud. 115), Ber- 
lin 1913; 
W, Qhnsarge, Papstliche und gegenpäpstliche Legaten in 
I)eutschland .und Skandinavien (1159 - 1181) (Eberings Hist. 
Stud. 188), Berlin 1929; 
I. Priedlaender, Die päpstlichen Legaten in Deutschland und 
Italien am Ende'des 12. Jahrhunderts (1181 - 1198) (~berings 
Hist. stud. 177), Berlin 1928; 
G. Säbekow, Die päpstlichen Legationen nach Spanien und Por- 
tugal bis zum Ausgang des 12. Jahrhunderts, Diss. Berlin 

193n ; 
G. Dunken, Die politische Wirksamkeit der päpstlichen Lega- 
ten in der Zeit des Kampfes zwischen Kaisertum und Papsttum 
in Oberitalien unter Friedrich I. (%erines Hist. Stud. 2091, 
Aerlin 1931 ; 
W. Ohnsorge, Die Legaten Alexanders 111. im ersten Jahrzehnt 
seines Pontifikats (1159 - 1169) (Eberings Hist. Stud. 175)s 
Berlin 1928; 
M. Pacaut, Les legats d4Alexanäre 111 (1159 - 1181) ?HE 50, 
1955, S. 821 - 838 
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schichte des Kardinalkollegiums n i c h t  unwesentlichen Punkt über 
Brixius hinauszugehen, s o  daß e ine  erneute Darstel lung un te r  
den genannten Gesichtspunkten durchaus g e r e c h t f e r t i g t  e rschein t .  

Dabei muß vorausgeschickt werden, daß d i e  Kardinäle, d i e  aus 
dem Kollegium ausscheiden, nur  i n  i h r e r  Tä t igke i t  b i s  zum Zeit-  
punkt i h r e s  A u s t r i t t s  Berücksichtigung f inden,  da  e s  über den 
~ahnien d i e se r  Arbeit weit hinaus ginge, s i e  i n  ihrem neuen Wir- 
kungsbereich entweder a l s  Bischöfe oder aber a l s  Päpste würdigen 
zu wollen. Um e ine  rasche tfbersicht über d i e  Gesamtzahl de r  Kar- 
d inä le  zu e r l e i ch te rn ,  wurde eine durchgehende Numerierung ge- . 
wählt, b e i  der  e i n  z.B. vom Diakon zum Presbyter  beförder te r  
Kardinal beide Male unter  der  Nummer des höheren Ordos geführ t '  
wird. Aus demselben Grund wurden d i e  b e i  ~ a f f 6  n i c h t  vermerkten 
Kardinäle m i t  X gekennzeichnet, während d i e  gegenüber Br ix ius  
hinzugekommenen m i t  xx versehen werden. Bei den neugewonnenen 
Daten erschien e ine  solche Kenntlichmachung n i c h t  notwendig, da 
h i e r  Änderungen l e i c h t  e r s i c h t l i c h  sind. Die Jahreszahlen i n  
Klammern vor Beginn jeder Biographie geben d i e  mutmaßliche Dauer 
des Kardinalates an, während d i e  Daten d i e  Urkunde anzeigen, i n  
de r  d i e  e r s t e  bzw. 1e tz te .Unterschr i f t  des  jeweiligen Kardinals 
faßbar.wird. Eine Ausnahme bi lden h i e r  d i e  Kardinäle, d i e  den 
Stuhl  P e t r i  bestiegen. Bei ihnen ist d e r  Tag i h r e r  Wahl a l s  
l e t z t e s  Datum maßgebend. Da d i e  genauen Ernennungstermine mei- 
s t ens  erschlossen sind,  werden s i e  nur i n  Einze l fä l len  i n  den 
Kardinalsviten berücksichtigt.  I m  'übrigen wird eine Zusammenstel* 
lung am Ende der  Arbeit gegeben42). 

Die Anordnung d e r  Titelkirchen e r fo lg t  i m  Anschluß an Klewitz. 
Dem Z ie l  e ines  raschen Uberblicks dienen auch d ie  S t a t i s t i k e n ,  
d i e  Aufschluß über die Zahl de r  Legationen, aufgeschlüsse l t  nach 
~ a t i o n a l i t ä t  der  Legaten, Legationsgebiet und Jahren, sowie über 

d i e  Besetzung der  Titelkirchen geben, wobei Doppelbesetzungen . 
während des anakletianischen Schismas kenntlichgemacht und d i e  
Kardinäle, d i e  be i  Ausbruch des Schismas von 1159 leb ten ,  auch 
noch nach diesem Zeitpunkt be+cksichtigt' werden. 
-----c----------- 

42) Vgl. S. 221 f f  



I Die Kardinalbischöfe 

I n  d e r  Z e i t  von 1130 b i s  1159 wechselt &wohl d i e  Zahl wie 
d i e  Auswahl der  Kardinalbistümer zu verschiedenen Malen. Dieser 
Wechsel ist durch d i e  kirchenpoli t ische Si tua t ion  an der  Kurie 
und vor  allem durch das anakletianische Schisma bedingt. Beim 

I 

i 
Tode Honorius' 11. waren sieben Bistümer bese t z t  und zwar waren I 
d i e s  Ostia ,  Porto,  Albano, Pa les t r ina ,  Tusculum, Tivol i  und Sa- 
bina. I n  d i e s e r  Reihe f e h l t  das noch 1074 zu den kard ina l iz i -  

I 
! 
I 

schen Bistümern zählende Si lva  Candida, das wegen se ines  w i r t -  ! 
Schaf t l i c h e n  Niedergangs durch S e w i  e r s e t z t  worden war1 ) . A i s  1 
aber dessen Bischof Bruno beim Papst i n  Ungnade f i e l ,  wurde d i e  I 
neugetroffene Regelung n i ch t  aufrechterhal ten,  sondern der  B i -  1 

1 
Schof von Tivol i  an se ine r  S t e l l e  i n  das Kollegium aufgenommen, I 

nachdem schon nach de r  Vereinigung,Ostias m i t  V e l l e t r i  i n  Jahre 1 
.2) 1060 ~ a b i n a  zum ~a rd ina lb i s tdm aufgestiegen war . 

Innozenz II., der  bemüht w a r ,  d i e  ihm durch den Über t r i t t  von 
fünf Mitgliedern des bischöflichen Ordo gegebene Chance zu nut- 
zen und d i e  s e ine r  Obödienz aligehörenden Bistümer auf d i e  t r ad i -  
t i o n e l l e  Siebenzahl zui,erweitern, e r s e t z t e  d i e  zu Anaklet über- 
gegangenen Porto und Tusculum durch S. Rufina und Orte. Nach der  
Beilegung des Schismas erlosch sowohl Orte wie auch T ivo l i ,  und 
S. Rufina wurde durch Personalunion m i t  Porto verbunden, eine . 
Regelung, d i e  auch von den Nachfolgern d ieses  Papstes beibehalten 

wurde. 

Ost ia  

Johannes, de r  von Honorius 11. 7126 i n  das Kardinalkollegium 
aufgenommen wurde3), war vorher P r i o r  i n  Camaldoli. Sowohl be i  
den Verhandlungen des Jahres 1128 m i t  Roger über d i e  Vereinigung ------------------ 
'I) Kiewitz, S. 37 
2) Ebä. S. 34 
3) Brixius,  S. 35, 76; Klewitz, S, 220, 248; Obermayer - Marnach, 

S. 112; schmale, Studien, S. 53 f 



der Normannenstaaten ~ ü d i t a l i e n s ~ )  a l s  auch be i  der  Wahl von 
1130, b e i  der  e r  f ü r  Innozenz eintraf?), s p i e l t e  e r  neben dem 
Kanzler ~ imekicus  eine gewisse Rolle. Der Grund f ü r  d iese  Ste l -  
lungnahme dürf te  i n  seiner Zugehörigkeit zu den Csmaldulensern, 
d ie  wie d ie  übrigen neuen Orden i n  Innozenz einen Gesinnungsge- 
nossen sahen, zu suchen sein; Auch seine Beziehung zu Gerhoh von 
Reichersber 6), der  m i t  ihm über d ie  scbismat i~che Wahl korre- 
~ p o n d i e r t e ~ ~ ,  spr icht  dafür, daß e r  n icht  nur an der  Kurie keine 
ganz unbedeutende Stellung einnahm, sondern auch f ü r  d ie  Ziele 
der re l ig iösen Reform des '12. Jahrhunderts aufgeschlossen war. 
Mit Matthaeus von Albano muß den si t tenstrengen MaM, de r  b i s  
zu seinem Tod i m  Jahre 1133/34 n ich t  weiter  hervor t ra t ,  eine 
enge Freundschaft verbunden haben8). ...................... 
4) (Honorius) Hic a Rogerio comite de S i c i l i a ,  i n  morte Guil lel-  

m i ,  i l l u s t r i s  ducis Apulie, u t  eumdem s i b i  ducatum f i rmaret ,  . 

infinitam ad restaurationem antiquarum ecclesiarum de Urbe e t  
refectionem porticus sanct i  Pau l i  habere pecuniam potuik; 
quem ducatum postea sub armis iam f a c t i  ducis eidem Rogerio 
Beneventi i n  ponte quodam absque omni obsequio t u r p i t e r  s tabi -  
l iuh t .  Non tarnen sua hoc culpa tantum, quantum Cencii Fraiapa- 
ne e t  domni Aimerici cancellarLi eC ~ o h a r h i s  Hostiensis epis- 
copi, qui ducem nimium diligebanb, amoreatque g r a t i a  factum 
e s t  totum. (Liber Pontif i c a l i s  ~ e r t u i e n c i s ,  ed. J. Mach, 

Barcelona 1925, p. 296 sq.). 
5 )  ~ r a e v e n i t  tamen pars quae favebaii Gxegorio, u t  pontifex ordi- 

natus vocaretur Innocentius; sparsus e s t  et;iam kmor  i n  ple- 
bem, quod adhuc Honorius s p i r a r e t  e t  iba  f i e r i  praeciper'et. 
Auctores fuerunt huius ordinat ionis  Wilhelmus Praenestinus 
episcopus, ~ a t t h a e u s  ~ l b a n e n s i s  , Conradus Sabinensis., Johan- 
nes ~ o s t i e n s i s ,  Petrus Cremensis de t i t u l o  Sancti Crisogoni, 
Haimericus cancellarius. (Willelmi Malmesburiensis His tor ia  
Novella, ed. K.R. Potter ,  Lonäon 1955, p. 6 sq). 

6) Vgl . P. Classen, Gerhoch von Reichersberg , Wiesbaden 1960, 

s. 53 
7) Sed hoc f e c i  scribens ad venerabilem Iohannem Ostiensem epis- 

copum, cui  persuadere studui, quod Petrus cum s u i s  consen- 
taneis  per t inere t  ad corpus f i l i i  perdi t ionis ,  si tamep ipse  
non e s t  ipsa i l l a  bestia,  cuius i n  apocalipsi plaga mortis 
d ic i tu r  curat .... (Gerhohi R e i ~ h e r s b e r g e n s i ~  Epistola ad In- 
nocentium Papam, ed. E. Sackur, MG. Lib. de l i t e  1x1, Hanno- 
ver 1897, P. 238). 

8), Advenerat ~enu l t ima  Adventus Domini hebdomada, e t  f a t e r .  



Der Benediktiner ~ r o ~ o ~ )  war zunächst zusammen m i t  Gottfr ied 

von Chalons, Wilhelm von Saint-Thierry und Matthaeus von Albano 
Kanoniker i n  ~eims"). I n  den Jahren 1125 - 1128 ve r l i ea  e r  s e in  
Klos ter  S t .  Nicaise, um i n  Pontigny i n  den Zisterzienserorden 
einzutretenloa) .  Bernhard von Clairvaux sprach ihm i n  einem Brief 
Seine Freude über diesen S c h r i t t  auZ1Ob). Doch kehrte Drogo bald, 
s i c h e r l i c h  auf Dränken se ines  Abtes, i n  den Benediktinerorden und 
nach Reims ~ u r i i c k ' ~ ~ ) .  1128 wurde e r  Abt von St .  Jean zu Laon, 
nachdem das do r t ige  Prauenkloster se ines  schlechten Rufes wegen 
aufgelös t  worden war1'). Am 4. X I  1 1 3 0 ~ ~ )  bes t ä t ig t e  Innozenz 11. 
ihn  i n  diesem Amte. Fijr das.Bemiihen Drogos um d i e  Verwirklichung 
d e r  strengen Richtung innerhalb des Benediktinertums sp r i ch t  auch, 
daß e r  s i c h  dem Kreis der  ~ l p t e r  anschloß, d i e  i n  Anlehnung an 
d i e  z i s t emiens i schen  Generalkapitel jährl iche '  Zusammenkünfte i n  
Reims vereinbarten,  um auf e ine  Verinnerlichung des k lös ter l ichen  
----------...------ . 

a l i u s  .de a l i o  S,  . ~ i c h a e l i s  monasterio, quod itidem P i s i s  e s t ,  
conspexit s i m i l i t e r  i n  somnis venerabi l i s  v i t a e  Iohannem pr i -  
u s  Camaldulensem priorem, deinde episcopum Ostiensem, ve lu t  
ad s e  venire.  A ~ u o  cum quaeSisset dicens: Quo vadis ,  domi- 
ne? i l l e  respondit:  P i s i s  vefiio, u t  fratrum meum Albanensem 
episcopum assumam,.et numero nostrorum adiungam. (Pekri  Vene- 

, r a b i l i s  De miraculis i  l i b r i  duo, PL. 189, l i b .  11, col .  930). 

9) Brixius,  S. 41, 87 
10)  Schmale, ~ t i d i e n ,  S. 52 
10a) S. Bernardi Epistolae,  PL. 182, N r .  32 - 33 
lob)  Ebd. N r .  34 
10c) M.A. Dimier, Drogon, DHGE X I V ,  P a r i s  1960, co l .  802 f ;  I. 

Cecchetti ,  Drogone, E Catt.  I V ,  co l .  1931 f 
11) Lauduni i n  aecc les ia  s anc t i  Iohannis, cons i l io  r e g i s  e t  

principum monialibus, quae male infames e ran t ,  e i e c t i s ,  e t  
monachis i n  earum locum s u b s t i t u t i s ,  Drogo re l ig ione  e t  
facundia venerabi l i s ,  a Bartholomeo episcopo primus abbas 
ord ina tur  .... (S igeber t i  Gemblacensis Chronica, ed. L.C. 

Bethmann, Hannover IW, MG. SS. V I ,  p. 4-50). 
12)  JL. 7428 



Lebens hinzuwirken. Diese Bestrebungen wurden von Matthaeus von 
Albano he f t ig  angegriffen, 'da e r ,  se lbs t  ehemaliger Cluniacen- 
s e r ,  befürchtete, d ie  Zentral isat ion Glunys könne davon negativ 
beeinflußt werden13). . ~ r s t  i m  folgenden Jahr  - 1132 -, a l s  
Matthaeus nicht  mehr die Legatur f ü r  Frankreich besaß, konnten 

d ie  Klöster der  Reimser Kirchenprovinz an die  Verwirklichung 
i h r e r  Ziele gehen. 

Auch schr i f t s t e l l e r i sch  t a t  s ich  de r  Kardinal hervor; e r  ver- 

faßte  einige theolo ische ~ c h ~ i f t e n ' ~ )  ,' von denen, wie J. Leclerq 
nachgewiesen hat14a7, nur der Sermo de sacramento dominicae pas- 
s ion i s  ganz eigenständig ist ,  während d ie  übrigen Wecke s i ch  
s t a rk  an Bernhard von Clairvaux anschließen. Die Aufgeschlossen- 

h e i t  f ü r  d ie  reformatorischen Bestrebungen, d ie  s ich  übera l l  i m  
12. Jahrhundert zeigen, und seine hervorragenden Fähigkeiten 
Ließen den Papst auf Drogo aufmerksam werden, so  daß e r  ihn an 
d ie  Kurie zog und 1136 zum Kardinalbischof erhobq5). Wie sehr  
seine Mönche ihn schätzten, geht daraus 'hervor, daß s i e  seinen 
Neffen Balduin, den e r  se lbs t  i n s  Kloster aufgenommen h a t t e  und ------------------ 
13) Vgl. J.-B. Mahn, L'ordre c i s t e rc ien  e t  son gouvernement. des 

origines au milieu du ~ 1 1 1 ~  s i e c l e  (1098 - 1265), P a r i s  
' 1945, S. 247 f ;  

H. Sproemberg, Alvisus, Abt von Anchin (Sberings H i s t .  Studr 
202), Berlin 1931, S. 1% f f  , 

I 14) Sermo de sacramento dominicae passioniC (PL. 166, 001. 1575 
- 15%); 
Liber de creatione e t  redemptione primi hominis (ebd. col .  

lW7 - 54); 
Opusculum de septem donis S. Spiri.t;us (ebd. col .  1553 - 
1558) ; ' 

Liber de divinis  o f f i c i i s  seu hor i s  canonicis (ebd. col .  
15. - 1564) 

14a) Vgl. J. Leclerq, Drogon e t  S. Bernard, Revue benedictine 

63, 1953 
15) Sed cum iam i l l i c ,  Deo donante non parum prof icere t ,  bono 

odore-sapientiae et  p rob i t a t i s  e ius  longe lateque di f fuso,  

praefatus Papa Innocentius, obedientiae v incul is  constric- 
tum, eum Romam i r e  coegit e t  urbis Ostiensis  episcopum con- 

secravit.  (EX l i b .  111 Hermanni monachi De miraculis  B. 
Mariae Laudunensis, Bouquet X I V ,  p. 548). 



der ihm an Tugenden nicht  nachstand, zu seinem Nachfolger wähl- 
teni6). Auch be i  Innozenz scheint e r  k ra f t  seiner Persönlichkeit 
einen gewissen Einfluß besessen zu haben, da der Papst auf seinen 
Rat h in  den Abt Hugo von Homblidres, den späteren Bischof von A l -  

bano, de r  ebenso wie Drogo der  neueren Richtung innerhalb des Be- 
nediPtinertums angehörte, nach Rom holte 17). Doch läßt- sich die  
Stellung, d ie  der  Kardinal an der Kurie eingenommen haben muß, 
i n  den Quellen nicht  näher fassen, da e r  schon 1138 s tarb  18). 

Der Franzose Albericus, der i n  der Diözese Beauvais geboren 
WUrde19), gehört zu den Kardinälen, d ie  dem Kollegium das Ge- 
Präge gaben. I n  se iner  Jugend t r a t  e r  i n  Cluny ein, wo e r  b i s  
zum Subprior aufst ieg.  A l s  Pr ior  kam e r  nach St .  Martin-des- 
Champs zu P a r i s  und wurde von ~ e t r u s  Venerabilis zur Ordnung der  
durch das pontianische Schisma entstandenen Wirren zurückberu- 

* f en20), da e r  i n  Albericus einen treuen Verf echter seiner eige- 

16) Monachi autem S. Iuhannis pup i l l i  f a c t i  absque patre,  domnwn 
Balduinum soror is  e jus  filium, e t  ab eo ibidem monachum fac- 
turn, loco e jus  unanimiter s i b i  abbatem elegerunt, e t  praefa- 
t o  episcopo confirmandum praesentaverunt, ae ta te  quidem ju- 
ven'em, sed moribus e t  rel igione seni les  annos praeferenfem. 
(ebd. p. 9 .8) .  

17) Ebd. P. 348 * 

18) Sigeber t i  Gemblacensis Chronica, MG. SS. V I ,  p. 451 
19) Brixius, s. 40, 85 
20) Erat  autem v i r  i s t e  natione Gallicus, professione monachus, 

o b m a t i o n e  Cluniacus, divina ac secular i  erudi t ia  perspi- 
cuus, i n  ecc les ias t i c i s  negoti is  optime exercitatus,  facw- 
d ia  praeclarus, consil io providus, e t ,  quod h i s  omnibus ma- 
jus e s t ,  i n  habitu e t  vultu, denique i n  omni conversatione 
e t  actione sua, magnae mansuetudinis ac re l ig ion i s  documen- 
tilm praeferebat. Hic i g i t u r  primo apud Cluniacwn ad conver- 
sionem veniens, propter providentiam omnis regularium obser- 
vationum d i l igen t i a  maxime pertinebat. Deinde i n  Francia 
apud Par is ius  i n  ce l l a ,  quae d i c i t u r  ad s. Martinum de Cam- 
P i s ,  p r i o r i s  officium strenue aliquandiu explevit.  Post 



nen Ziele sah.'Hatte s ich  Albericus schon i n  diesem Wirkungsbe- 
r e ich  durch Ref ormgesinnung, Mut und Entschlußkraf t hervorgetan, 
so  wurden diese Xigenschaften i n  dem A m t ,  das Petrus ihm 1130 
anvertraute - die  Abtswürde von Vezelay - , e r s t  recht  offenkundig* 

21 Diese Erhebung, d i e  1g31 von Innozenz 11. bes tä t ig t  wurde , 
bedeutete einen besonderen Vertrauensbeweis des Abtes von ClunY, 
da Albericus damit d ie  Aufgabe iibertragen wurde, Vezelay, das 
s ich  aus dem cluniazensischen Verband zu lösen t r ach te te ,  wieder 

enger an das Mutterkloster'zu binden. Dabei h a t t e  e r  s i ch  gegen 
den heftigen Widerstand se iner  Mönche zu behaupten, d ie  den von 

ihnen zum ~ b t  gewählten Balduin, der n icht ,  wie e s  üblich war, 
i n  Cluny um Bestätigung nachgesucht h a t t e  und deshalb abgesetzt 
worden war, auch weiterhin begünstigten2'). Doch gelang e s  A l -  

bericus dank se iner  energischen Persönlichkeit .sehr bald, d ie  
Rebellion der  Mönche niederzuzwingen. Seinen Mut auch i n  lebens- 
gefährlichen Situationen bewies e r ,  a l s  Petrus Venerabilis, i n  
dessen Begleitung e r  sich befand, vom Konzil zu ~ i s a  kommend, 
von e iner  Bande von Räubern überfal len wurde 23). 

Wie hoch der Abt von Cluny diesen treuen Helfer  einschätzte,  
wie wertvoll f ü r  den eigenen Orden e r  ihn fand, wird daraus er- 
s icht l ich ,  daß Petrus 1137 seine Wahl zum Bischof von Limoges 
m i t  Erfolg zu hindern suchte24). Eig zweites Mal war e r  jedoch 
nicht  so  erfolgreich - Innozenz 11. ernannte Albericus Ostern 

al iquot v.ero annos,. quia f r a t r ibus  s u i s  valde necessariuc aa 
d i lec tus  e ra t ,  iterum ad supprioratus dignitatern domum revo- 
catus e s t ;  exinde vero ad ~ e r g e l e n s e  coenobium electus  e s t ,  
u t  e i  abbatis  jure praeesset... (Ricardi ~augus ta ldens i s  De 
g e s t i s  r eg i s  Stephani, ed. R. Howlett, Rolls ~ e r i e s  82, tomb 
111, London 1886, p. 167 sq) . 

21) JL. 7444 
22) Vgl. R. Manselli, Alberico, cardinale vescovo dlOst ia  e t  l a  

sua a t f i v i t d  d i  legato pontif icio,  Arch. d e l l a  Soc. romana 
d i  s to r i a  p a t r i a  78, 1955, S. 24 f . 

23) Nam de meis i n j u r i i s  plura dicere supersedeo, qui dum cum do- 
mino Vizeliacensi abbate axmatis hostibus pro Pace sociorum 
obvius occurrissem, primo impetu mula nostra i c t u  lancae con- 
fossa, i n  partem cedere coacta e s t .  Fra t res  n o s t r i  fugat i ,  
famuli capti ,  r e s  pene omnes ablatae.  ( P e t r i  Venerabilis 
Epistolae, PL. 189, l i b .  1, 27). 

24)i P e t r i  Venerabilis Epistolae, PL. 189, l i b .  11, 28 



1138, arn 3. I V ,  zum ~ard ina lb i schof25)~  da auch ihm die ~ ä h i g -  
keiten des Abtes nicht  unbekannt geblieben waren. Die Erfahrung, 
d ie  e r  bei  der  Bewältigung schwieriger Situationen gesammelt hat- 
t e ,  l i e ß  ihn f ü r  d ie  englische Legatur geeignet erscheinen, deren 
Ausübung besonderes Geschick erforderte,  da der englische König 
päpstlichen Gesandten keineswegs wohlwollend gegenüberstand. Der 
Zeitpunkt f ü r  diese Legation - 1138 - war günstig, weil das A m t  
des ständigen Legaten nach dem Tod Wilhelms von Canterbury noch 
nicht  wieder besetzt  war26). Der Kardinal rechtfer t ig te  das i n  
ihn gesetzte Vertrauen voll.auf. Neben der  Durchführung kirchen- 
v i s i t a to r i scher  Aufgaben wirkte e r  m i t  Erfolg f ü r  eine Annähe- 
rung Englands.und Schottlands, und e s  'gelang ihm auch, Schott- 
land, das f ü r  Anakleteingetreten war, wieder dem rechtmäßigen 
PapstCuTn. .Bezeichnend f ü r  seine geis t ige  Hal- 
tung i s t  es ,  daß e r  sich d o k  m i t  e iner Anzahl von Mönchen und 
Äbten a l s  Ratgebern umgab28), e in  Zeichen dafür, da5 sich, d ie  
Kardinäle auf ihren ~egat;ionen ebenso wie d ie  Kurie a l s  Ganzes 
auf Helfer ctützen müssen und können. Von daher gewinnen die  
persönlichen Beziehungen, die v ie le  von ihnen zu führenden Män- 
nern i h r e r  Zei t  haben, eine besondere Bedeutung. 

Nachdem e r  r e c h t z e i t i g  zum Laterankonzil von 1 139 zurückge- 
kehrt  war, wurde Albericus noch i n  demselben Jahr m i t  der Lega- 

t u r  f ü r  Antiochien b e t r a ~ i t ~ ~ ) ,  deren Z i e l  S e  Beilegung der 
------3------------ 

25) Ex Florenti i-  Wigorniensis Historia, ed. G. Waitz, MG. SS. V,  
Hannover 1843, p. 568 

26) Z.N. Brooke, The iBßlish.Church and the Papacy from the C0n- 
quest to. l;he.Reign of John, Cambridge 1931, S. 170 

27) Eine ausführliche Darstellung der  Tätigkeit des Kardinals 
i n  England und des ausgezeichneten Eindrucks, den e r  dort  
h in ter l ieß ,  g i b t  Tillmann, Legaten, S. 38 f f .  

28) Abbatem etiam Molelmismi coenobii, cum pluribus monachis de 
transmarinis partibus, secum adduxit, e t  quendam.alterum no- 
mine Ricardum i l l i u s  monasterii abbatem, quod ciicitur Ad 
Fontes, magnae re l ig ion i s  e t  auc to r i t a t i s  virum mox u t  i n  
Angliam venit  ad se convocavit, hos i g i t u r  egregios discre- 
t i o n i s  e t  v i r t u t i s  v i ros  viae e t  v i t ae  suae comites ac  t e s t e s  
inseperabi l i ter  habuit, u t  e t  illorum consil io e t  auxil io,  
quae tractandae erant ,  t ractaret . . . .  ' ( ~ i c a r d i  Haugustaldensis 
De g e s t i s  r eg i s  Stephani, Rolls Series 82, tom. 111, P. 168). 

29) Guillelmi Tyrensis archiepiscopi Historia rerum i n  partibus 
transmarinis gestarum, PL. 201, col. 623 sqq 



innerkirchl ichen S t r e i t i gke i t en  war, um so  d i e  Voraussetzung 
f ü r  eine erfolgreiche Verteidigung gegen d i e  Ungläubigen zu 
schaffen. Auch h i e r  ist se in  Erscheinen zum Vor te i l  der  Kirche, 
s e ine r  mitreißenden Beredsamkeit ge l ing t  e s ,  dm$ Christen neuen 
Mut zu geben30). Seinem spez ie l len  Auftrag wird.,er durch d i e  Ab- 
setzung des Patr iarchen Radulf gerecht ,  wobei e d  s ich ,  wie schon 
i n  Zhgland, auf einen einheimischen Helfer  stütz&', Fulcheriys 
von ~ y r u s ~ ' ) .  Ers t  1141 kehrte der  Kardinal nach!~om zurück. 
Aber schon 1144 ernannte ihn der  Papst wiederum.kum Legaten, 
d ieses  Mal f ü r  Frankreich, wofür e r  durch seine Herkunft und 
seine guten Beziehungen zum französischen König und den Fürsten 
des  and des^^) besonders geeignet scheinen mochte. Zunächst i m  
Zusammenwirken m i t  Imams von Tusculum, dem Legaten f ü r  England, 
bemühte e r  s ich  um d i e  Reform der  a l t en  Benedikt inerabtei  S t .  

' Benozt-sur-Loire , eine Aufgabe, d ie  ihm von seinen e igent l ichen  
Intentionen her  gesehen besonders am Herzen l iegen  mußte. Es ge- 
lang ihm, seinen Neffen Macarius, der  Abt i n  Morigny war, an d ie  
------------------ 
30) Dum haec i n  expeditione geruntur,  l ega tus  quidam Rornanae ' 

Ecclesiae Albericus nomine, episcopus Host iensis ,  nat ione 
Francus, de episcopatu Belvacensis, apud Sidonem app l i cu i t .  
Venerat autem spec i a l i t e r  ob i l l u d  missus negotium, quod i n  
ecc les ia  Antiochena, i n t e r  dominum patriarcham e t  e j u s  Ca- 
nonicos e r a t  obortum....... Hic, audi to quod universus Chri- 
s t ianus  exerc i tus  i n  obsidione apud Paneadem det inere tur  e t  
quod i b i  dominus patr iarcha Hierosolymorum Willelmus, domi- 
nus Fulcherius, Tyrensis archiepiscopus, cum c a e t e r i s  regni  
pr incipibus moram facerent ,  i l l u c  sub omni c e i e r i t a t e  con- 
t end i t ;  adveniensque l i c e t  i n  coepto non torperent  opere sed 

in s t a r en t  fervente, qui e t  urbem obsederant, tamen prudentis  
v i r i  s tudio e t  auc tor i ta te  subnixus apos to l ica ,  ad proposi- 

tum i n v i t a t ;  e t  exhor ta tor i i  sermonis e i s  addens stimulos, 
ad impugnandam urbem accendit vehementius. (Ebd. col.  622). 

31) Vgl. Manselli, S. 40 ff 

32) Pr ior  autem i l l e  nepos e r a t  Alberici  Host iensis  episcopi ,  
i n  quo adeo p rob i t a t i s  e t  sapient iae pul lu lavera t ,  e t  us- 
que .ad,perfectionem excreverat ramus u t  r e g i  e t  optimatibus 

Franciae f ami l i a r i s  haberetur. (Teul f i  Mauriniacensis mona- 
Chi Chronicon Mauriniacense, PL. 180, col .  171). 



Spi tze  des Konventes zu s te l len33) ;  s e in  Versuch aber;  einen 
anderen Neffen, Lancelin, an dessen S t e l l e  wählen zu lassen ,  
schlug f eh l .  Ob jedoch d i e s  'wirkl ich auf Grund de r  moralischen 

Minderwertigkeit des Kandidaten geschah, wie e s  der  ehemalige 
Abt Thomas, d e r  we en se ines  hohen Al t e r s  oder Unfähigkeit abge- 
Se t z t  worden war347, i n  einem Brief an Bernhard von Clairvaux 

ist n i ch t  zu entscheiden, da w i r  nu r  diesen höchst 
e in se i t i gen  Bericht  über se ine  Person haben. Jedenfa l l s  stünde 
e ine  Verwendung des Kardinals f ü r  einen angeblich s o  verkommenen 
Menschen i n  einem zu krassen Widerspruch zu s e i n e r  sonst igen 
Haltung, auch wenn man e ine  gewisse Voreingenommenheit der  eige- 
nen Familie gegenüber i n  Rechnung s t e l i t .  Hinzu kommt, dan Tho- 
mas auch von Macarius, dessen I n t e g r i t ä t  bezeugt i s t36) ,  e in  
äußers t  ungünstiges Bild g i b t ,  s o  daß se in  U r t e i l  n i ch t  von Be- 
l ang  s e i n  dür f te .  Aber auch die 'von Stefan,  dem Bischof von 
Vienne, an Albericus geschätzte  ~ ü c h t e r n h e i t  , d i e  . f ü r  d i e  Wirk- 
l i c h k e i t  den t i c h t i g e n  Maßstab findet37), s p r i c h t  dafür ,  daß 
Thomas b e i  seinem U r t e i l  von Ressentiments g e l e i t e t  war. 

Der weitere Verlauf s e ine r  französischen Legation füh r t e  A l -  

ber icus zu r  Ketzerbekämpfung i n s  Languedoc . Bei d i e s e r  Aufgabe 
s t e l l t e  i hn  Bernhard V& Clairvaux, der  aber  wohl mehr durch d i e  
Faszinationskra.ft  se inbr  Persönlichkei t  a l s  Wrch uberzeugung 
Erfolge zu e r= ie l ?n  verpochte, weit i n  den schatten18). Viel- 

l e i c h t  s t r e i c h t  aber auch Alberich von Trois-Fontaines a l s  Z i -  
s t e r z i e n s e r  d i e  Rolle Bernhards über Gebühr heraus. Die beiden 
------------------- 
33) Janssen, S. 39 f f  
34) Manselli, S. 52 
35) S. ~ e r n a r d i  Epistolae,  PL. 182, N r .  476 
36) Teu l f i  Chronicon ~ a u r i n i a c e n s e ,  PL. 180, co l .  172 sq 
37) Post  Bel l icense concilium, ub i  archiepiscopus Lugdunensis 

adversum me, reverende Pa t e r ,  t a n t a  impietate  malignatus 
e s t ,  ad domnum Papam humil i te r  veniens, novissime obtinueram 
u t  Causa mea ante vestram praesentiam discussa f i n e  canonico 
terminaretur .  Sperabam.enim u t  quod f u r o r  debacchantis prae- 
c ip i t ave ra t ,  vestrae d i s c re t i on i s  mansuetudo ad modum e t  
ordinem reduceret ,  e t  Persona mea, ab aemulis mal i t io  s e  
vexata, apud vos e e l  cum j u s t i t i a  requiem inveni re t .  (Bou- 
quet XV, p. 421 sq).  

38) Chronica A lb r i c i  Monachi trium Fontium, ed: P. Scheffer- 
Boichorst,  MG. SS. X X I I I ,  Hannover 1874, p. 839 



Männer, d i e  offenbar einen regen Briefwechsel miteinander unter- 
hielten39), standen s i ch  auch g e i s t i g  s eh r  nahe - Albericus ist 
der  einzige Kardinal, der  Bernhard i n  seinem Kampf gegen G i l -  
b e r t  de l a  Porree un te r s tü t z t e  40). Sein Tod i m  Jahre  1148 i n  
Verdun, wo e r  auch beigesetzt  ist4I3, bedeutet n i c h t  nur  f ü r  
d i e  .Kurie einen Verlust,  sondern auch f ü r  Cluny, das  nach den 
Worten se ines  Freundes Petrus Venerabil is  nach dem Tod ~ a t t h a e u s '  
von Albano i n  Albericus d i e  e igent l iche  Stü tze  des Ordens i n  Rom 
sah42). Bernhard von Clairvaux e h r t e  s e i n  Andenken wie das  e ines  
Heiligen, a l s  e r  b e i  einem Aufenthalt i n  Verdun an seinem Grab 
eine Messe lasLC3). 

> 

/ 

(4) 4) gg3go 

(1149 - 1151) 6. X I  I149 (JL. 9355) - 10. V. 1151 (IP. V, S. 477'1 
Nr. 23) ' 

Guido vori Summa stammte aus pisaLCLC), aus  der  Familie d e r  Mo- 
r i ~ o t t i ~ ~ ) ,  und wurde i m  Dezember 1143 von Coelest in zum Kardi- 
na lp r i e s t e r  von S. Lorenzo i n  ~ & a s o ~ )  erhoben. Von s e i n e r  T;i- 
t i g k e i t  i n  diesem Ordo ist außer s e ine r   artei in ahme f ü r  Heinrich 
von Winchester gegen Theobald von Canterbury i n  dem S t r e i t  um 
die  WüGe eines ständigen ~ ~ ~ a t e n ~ ~ )  n i c h t s  bekannt. 1149 zum 

39) S. Bernardi Epistolae,  PL. 182, N r .  219, 230 - 232 
40) Ioannis  ~ a r e s b e r i e n s i s  E i s to r i a  pontif i c a l i s  , ed  . M. Chi& 

n ä l l ,  London 1955, C. 9, P. 20 
41) Chronica ~ l b r i c i  ' ~ o n a c h i ,  MG. SS . X X I I I  , p r 84.1 
42) P e t r i  Venerabilis Epistolae , PL. 189, l i b .  11, 48 . 
43) Vita prima S. Bernardi, l i b .  I V  auctore Gaufrido, PL. 18.5, 

C. I V ,  col .  333 
'i 

44) Brixius, S. 49, 98 
45) Si. Ciaconius, Vitae ' e t  r e s  gestae Summorum Pontificwn Roma- 

norum e t  S.R.E. Cardinalium I, Roma 1601, p. 420 
46) 28. X I I  1143 (JL. '8462) - 6. V 1149 (JL. 9338) 
47) Episcopos e t  abbates Anglorum a suspensione re laxavera t  do- 

minus Theobaldus Cantuariensis archiepiscopus, p r e t e r  Hen- 
ricum Wintoniensem, qui  Romam profectus i n  Persona probr ia  
s a t i s f e c i t .  I n  fac ie  ver0 hominum receptus i n  graciam, p e r  
Guidonem de Summa episcopum Ostiensem, Gregorium de S.. Ange- 
10 e t  a l i o s  amicos, s i c u t  illi postea confesci  sunt ,  elabo- 



Kardinalbischof erhoben, v e r s u c h t e . e r  i m  Mai 1151 einen S t r e i t  
zwischen dem Bischof und 'den Kanonikern von S. Antonin i n  d e r  
Erzdiözese Ravenna ,zu sch l ich ten ,  wobei e r  jedoch e i n e  wenig 
g lück l iche  Hand gehabt zu haben scheint48). Wahrscheinlich ist 
d e r  Kardinal noch i n  demselben Jahr  gestorben. 

Der Nachfolger Guidos, d e r  Franzose Hugo, war z u e r s t  Mönch i n  
Clairvaux und wurde 1147 zum Abt von Trois-Fontaines ernannt5'). 
Von Eugen 111. 1150 an d i e  Kurie gezogen, wurde e r  zu Beginn des  
J a h r e s  1152 i n  das  Kardinalkollegium aufgenommen. Seine Berufung 
nach Rom s t i e ß  b e i  Bernhard von Clairvaux, d e r  i n  Hugo e i n e  Stiit- 
ze  f ü r  s i c h  und den ganzen. Orden sah, auf he f t igen  Widerstand, 
da  Bernhard e i n e  Verstrickung s e i n e r  Mönche i n  d i e  Welt befürch- 
t e t e .  Bernhard sche in t  Aber bald eingesehen zu haben, daß Hugo 
i n  diesem A m t  v i e l l e i c h t  noch wirksamer f ü r  den Orden e i n t r e t e n  
konnte,  denn e r  wandte s i c h  i n  den verschiedensten Angelegenhei- 
t e n  an  den ~ a r d i n a l ~ ~ ) .  Doch kam e s  wegen d e r  Nachfolgerfrage 
f ü r  Trois-Fontaines zu ernsten Spannungen zwischen den beiden 
Männern, b i s  Bernhard s c h l i e ß l i c h  nachgab53). Daß Hugo s i c h  s e i -  
nem Orden auch j e t z t  noch eng verbunden f ü h l t e ,  geht  aus  der  
Gründung d e r  Z i s t e r z i e n s e r a b t e i  S. Maria d i  Marmossolo durch 

r a r e  c e p i t ,  u t  e i  pallium dare tu r .  ( H i s t o r i a  p o n t i f i c a l i s ,  

C. 40, P. 78).  
48)  Dunken, S. 21 

' < 

49)  Wie Kehr nachgewiesen h a t  (vgl .  Gött., Nachr. 1911, N r .  10, 
S .  288 f ) ,  i s t  JL. 9475 n i c h t  zum 25. I11 1151, wie b i s h e r  
angenommen wurde, sondern zum 15. I V  1152 zu setzen.  

50) Br ix ius ,  S. 55, 108 
51) Grav i te r  proinde v u l n e r a s t i  c o r  meum, si  non r e m i t t i t i s  eum: 

quia  sumus c o r  unum e t  anima una. Quamdiu divisum e r i t ,  
necesse e r i t  u t  utraque pars  suo sanguine c ruen te tu r .  Heu! 
anus quod ambo v i x  portabamus, quomodo portabo so lus ,  sub 
ducto baculo s e n e c t u t i s  meae? (S. Bernardi S p i s t o l a e ,  PL. 
182, N r .  273). 

52)  Ebd. N r .  274, 287, 290, 296, 306, 307 
53) Ebd. N r .  306 



i h n  i n  s e ine r  Diözese Y t l l e t r i  h e r v 0 2 ~ ) .  Auch m i t  dem General- 
k a p i t e l  stand e r  i n  Verbindung, dem e r  einen Ber icht  über den 
Tod des Zisterzienserpapstes Eugens 111. zukommen ließ55) . Aber 
auch zu den Prämonstzatensem von S te in fe ld  u n t e r h i e l t  e r  offen- 

ba r  enge Beziehungen. Nach einem Brief  i h r e s  Props tes  Ulr ich  an 
den Kardinal zu schließen, sahen s i e  i n  Hugo ih ren  einzigen Für- 

sprecher an de r  Kurie, nachdem Eugen 111. gestorben war und Sich 
i n  dem Regierungsantr i t t  Hadrians eine Wendung der  päps t l ichen  
P o l i t i k  anzukündigen schienS6). 

Nur vere inze l t  wurde de r  Kardinal, der  offenbar se ine  ganze 
Arbeitskraft  dem kur ia len  Geschäftsgang widmete, zu r  Erledigung 

außerrömischer Aufgaben herangezogen. 1153 vermiktel te  e r  zwi- 
schen dem P r i o r  Robert von St .  P ier re  i n  ~ b b e v i l l e  und dem Abt 
Roger von ~ a l l o i r e s ~ ~ ) ,  und zu einem n i c h t  näher festzulegenden 
Zeitpunkt g r i f f  e r  i n  einen S t r e i t  zwischen dem P r i o r  und dem 
Propst von Farfa ein58). Zum 1. X I 1  1158 ist s e i n  Tod iiberlie- 
fert-59). 

6 1 ) '  Hubaldus Allucingoli aus Lucca, der  spä tere  Lucius 111. , 
gehörte zu den einf  lußreicheren Kardinälen se ine r  zeitG2). Der 

54) P. Kehr, Urkunden zur Geschichte von Farfa,  QFIAB I X ,  Rom 
1906, S. 176 f 

55) PL. 182, , N r .  488 
56) F.W. Roth, Eine Briefsammlung des Propstes Ulr ich  von Stein-  

f e l d  aus 'dem 12. Jahrhundert, Z s  des Aachener Geschichtsver- 
e in s  18, 1896, S. 277, N r .  24, vgl. unten S. 253 f 

57) Gött. Nachr., 3.  Folge, Nr. 27, 1942, N r .  63,  S. 172 
58) IP. 11, S. 69, N r .  55 
59) Kehr, Urkunden zur Geschichte von Farf a ,  S, 177 
60) Die l e t z t e  Unterschrif t  des am 1. I X  1181 zum Papst gewähl- 

ten Kardinals f i nde t  s ich  am 24. V 1181 (JL.  14 398). 
61) Brixius, S. 43, 90 , 

62) . - 4  Hubaldus ca rd ina l i s ,  qu i  post Alexandrum fac tus  e s t  LU- 
C ~ U S ,  i n  quo Summa c o n s i l i i  Romane cu r i e  pendebae prepara- 
turam suam ... ( ~ r n o l d i  Chronica Slavorum, ed. J.M. Lappen- 

bert3, MG. SS. X X I ,  Hannover 1869, p. 132) 



nur mittelmäßig gebildete63) Mann wurde von Innozenz 11. 1138 
als Diakon von S. ~driano~) in das Kollegium aufgenommen und 
sollte einer der fähigsten Diplomaten der Kurie werden. Er war 
nicht Zisterzienser, wie noch Brixius annimmt, stand aber diesem 
Orden ebenso wie der mit ihm befreundete Petrus ~ellensis~~) 
geistig sehr nahe, so daß er noch kurz vor seinem Ende um das 
Zisterzienserhabit bat, eine Bitte, die von Peter dem Einäugi- 
gen aus politischen Erwägungen abgelehnt wurde66). 

Nach .seiner Ernennung zum Kardinalpriester von S. Prassede 
1 1 4 1 ~ ~ )  wurde er ZU außerrömischen Aufgaben herangezogen, so 
1143 und 1146 in ~ i a c e n z ~ ~ ~ ) ,  1153 zu den Verhandlungen zum 
Konstanzer vertragGg), wie auch zu dessen Erneuerung nach dem 
Tode des ~ a ~ s t e s ~ ~ ) .  1154 führte er eine Visitation in Aquileja 
und seinen Suf fraganbistümern durch7'), ebenso in ~erona~~). 

1156 &hörte er zu der Gruppe der Kardinäle, die sich ener- 
gisch für den Abschluß des Beneventer Vertrages ein~etzten~~), 
1159 zählte er zu den Wählern ~lexanders. Seine bis dahin bewie- 
senen diplomatischen Fähigkeiten und das freundschaftliche Ver- 
hältnis, das &r zu Ludwig VII.~~) wie auch zu Friedrich I. un- 
---------------- 
63) ... vir grandaevus et modice litteratus (Guillelmi Tyrensis 

Historia, PL. 201 ,V col. 855) 
64) 13. I1 1139 (JL. 7948) - 21. V 1141 (JL. 8146) 
63) P. Glorieuk, Candidats 2 la pourpre en 1178, Melanges de 

science religieuse 11, 1954, S. 21 
66) X. Wenck, Die römischen Päpste zwischen Alexander 111. und 

. Innozenz 111, und der'Designationsversuch Weihnachten 1197, 
PS P.F. Kehr, Miinchea 1926, S. 421 f 

67) 21. V1 7141 (JX. 8747) - 6. XI 1158 (Regesta chartarum Ita- 
liae XII, Rom 1914, Nr. 306, S. 209) 

68) IP. V, S. 463, Nr.'15 und S. 464, Nr. 20 
69) ~unke'n, S. 12 f 
70) H, Zatschek, Beiträge zur Geschichte des Konstanzer Vertra- 

ges vom Jahre 1153, SB Wien, phi1.-hist. K1. 210,' Nr. 3, 
Wien 1930, S. 49 

71) Dunken, S. 15 f 
72) ~bd. S. 19 f 
73) Liber Pontificalis, ed. L. Duchesne, tom. 11, Paris 1892, 

P. 394 sq 
74) Vgl. die Briefe des Kardinals an den französischen König: 

Bouquet XVI, Nr. 158, P. 48; Nr. 176, P. 54; Nr. 189, P. 58; 



terhieltr15), l ießen ihn i n  den Jahren des  Schismas f ü r  d i e  
schwierigsten Aufgaben geeignet erscheinen. Noch i n  Dezember 
1158 von Hadrian I V .  zum Kardinalbischof promoviert, wurde e r  

. von Alexander III.,. dessen Vertrauen e r  genoß und den 'er m i t  
Kräften zu unterstützen suchte76), zu zahlreichen Legationen 
verwandt - 1166/67 war e r  i n  1167 und 1168 i n  BY- 

~ a n z ~ ~ ) .  Dafür besaß e r ,  da e r  s e i t  1163 de r  e i f r i g s t e  verfech- 
t e r  des byzantinischen Bündnisgedankens i m  ~a rd ina lko l l eg ium 
war79), d i e  notwendigen Voraussetzun en. 1175 war e r  an den Ver- 
handlungen m i t  Fr iedrich betei l igt80k;  i m  folgenden Jah r  fiihrte 
e r  d i e  Vorbesprechungen zu Venedig, wobei durch s e i n  Geschick 
Friedrichs Absicht, d i e  P a r t e i  d e r  Alexandriner zu sprengen, 
v e r e i t e l t  wurde8'). 1177 war der  Kardinal m i t  dem Papst i n  Ve- 
nedig und führ te  d o r t  auch k i rchenvis i ta tor i sche  Aufgaben 
durcha2). Ebenso s p i e l t e  e r  b e i  den Verhandlungen m i t  dem römi- 
schen Senat über d i e  Rückkehr des  Papstes nach Rom eine  wichtige 

,  olle^^'. 1179/80, nach Beendigung des Schismas, wirkte e r  i m  ..................... 
Nr. 248, p. 81; N r .  259, p. 85 

75) Dunken, S. 1% 

76) lngressus abbas (Vizel iacensis)  ad Alexandrum papam , cum 
magno honore e t  plena g r a t i a  susceptus e s t  ab eo, e t  ab om- 
n i  cur ia .  Cumque proditores ad i r e  curiam n i t e r e n t u r ,  e t  ab 
ea t u r p i t e r  e t  cum nota p rod i t i on i s  etiam per  o s t i a r i o s  re- 
pe l le rentur ,  i n t r o i v i t  abbas Boniradi i  quas i  propria  ordi-  
n i s  s u i  negotia excecuturus: u t  autem partem comit is  (Niver- 

nensis) coepit  a l legare ,  e t  proditorum velu t  innocentium le' 
gat0rQm Ecclesiae Vizel iacensis  causam adversus abbatem quasi 
adversus dilapidatorem honorum, e t  o r d i n i s  subversorem age- 
r e ,  repulsus e s t  statim ab Alexandro papa, r e s i s t e n t e  e i  i n  

faciem Umbaldo Ostiensi  cardinale.  (Historia Vizel iacensis  
monasterii  auctore Hugone Pictavino,  PL. 194, co l ,  1655; ed. 
G- Waitz, MG. SS. X X V I ,  Hannover 1882, p. 150). 

77) Ohnsorge Die Legaten Alexanders IIX . , S. 95 f f 
78) Ebd. S. 82 f f  
79) Ebd. S. 88 
80) Dunken, S. 124 ff 
81) Ebd. S. 131 9 . 
82) Ebd. S. ,141 
83) Lib. Pont . 11, p. 4.46 



Auftrag Alexanders, a l l e rd ings  ohne Erfolg,  f ü r  d i e  Befriedung 
Ober i ta l iens  84). 

Daß Hubaldus b e i  diesen verschiedenen Missionen meis ten te i l s  
e r fo lgre ich  war, ist s i che r  n icht  nur auf seine diplomatische 
Gewandtheit zurückzuführen, sondern wahrscheinlich auch darauf, 
daß se ine  unbedingt recht l iche  Gesinnung und Unbestechlichkeit, 
d i e  i n  den Quellen allgemein hervorgehoben werdena5), ihm die  
Achtung und das Vertrauen se iner  jeweiligen Verhandlungspartner 
erwarben, wie e s  z.B. i n  seinem Verhältnis zu Barbarossa t r o t z  
gegensätzl icher  und m i t  a l l e r  Schärfe ver t re tener  Standpunkte 
Offensicht l ich is t .  Daß e r  s ich  auch der  Achtung se ine r  Mitkar- 
.dinäle e r f r eu te ,  ze ig t  se ine  Wahl zum Nachfolger Alexanders 111. 
Am 25. X I  1185 s t a r b ' i u c i u s  111. 

Porto 

( 7 )  1 )  Petru_c 

(1102 - 1133/34) 29. V 1 1  1103 (JL. 5948) - 24. I V  1130 (JL. 8375) 

Pe t rus  Senex, der  ä l t e s t e  der  hnaklet ianer ,  stammte aus Rom 
und wurde 1102 von .Pascha1 kreiert86). A l s  e ine r  der  angesehen- 
..................... 
84) Dunken, S. ' 146 f 

85) So etwa Thomas von Canterbury i n  seinen Briefen an den Kardi- 
na l  (Materials f o r  the  h is tory  of Thomas Becket, ed. J . C .  

Robertson, Rol l s  Se r i e s  67, tom. V, N r .  30; tom. V I ,  N r .  444; 
tom. V I I ,  N r .  538), den der  Erzbischof neben Iac in thus  von 
S. Maria i n  Cosmedin a l s  den einzigen unbestechlichen Kardi- 
na l ' ans i eh t .  Besonders deutl ich zeigten s i c h  d iese  Eigen- 
schaften während seines Aufenthaltes i n  S i z i l i e n ,  a l s  e r  es 

i m  Gegensatz zu Johannes von Neapel ablehnte, i n  den anfecht- 
baren Ehescheidungsprozeß Richard de Sagios einzugreifen, 
was ihm das Lob, e in  " v i r  hones ta t i s  e t  non dubiaeu zu sein,  

' e i n t r ä g t .  (Huponis Falcandi Liber de Regno S i c i l i e ,  ed. G.B. 

Siragusa, Fonti  per  l a  s t o r i a  d ' I t a l i a  22, Rom 1897, p. 106). 

86) Brixius,  S. 38, 80; Klewitz, S. 119 f ,  213, 234; Obermayer - 
Marnach, S. 62; Schmale, Studien, S. 57 f 



s t en  Kardinälen wurde e r  1 1 0 2 ~ ~ ) ~  1107 und 1114~') zu Legationen 
i n  Benevent herangezogen. 'I116 war e r  i m  Auftrag des Papstes i n  
~ a i l a n d ~ ~ ) ,  1115 und 1119 v e r t r a t  e r  aLs Vikar den Papst i n  , 

R O ~ ~ O ) .  Seine Stellungnahme f ü r  Anaklet 11. wie schon vorher sei-  
ne anfängliche Gegner3chaf t Honorius 11. gegenüberg1 ) sind b e i  
ihm, der  a l s  Prototyp der  ä l t e r e n  Richtung innerhalb des Kardi- 
nalkollegiums gel ten kanng2), selbstverständlich.  Uber s e i n  W i r -  
ken unter  dem Pierleone s ind  w i r  n i ch t  un te r r i ch t e t .  1133 t rug  
e r  i m  Auftrag Anaklets an Lothar, a l le rd ings  vergeblich,den Vor- 
schlag e ine r  nochmaligen Untersuchung des Schismas herang3). I n  
diesem oder i m  folgenden Jahr muß.er gestorben sein.  

(8) l a )  I_gh_gsgs (scismaticus) 

(1134 - 1136) 7. XII. 11% (Gött, Nachr. 1898, N r .  9 ,  S. 274 f f )  
- 21. X 1136 (JL. 8429) 

Der von ~ n a k l e t ' k r e i e n t e  1ohannesg4) l ä ß t  s i c h  wie d i e  meisten 
Kardinäle des Gegengapstes i n  den Quellen n icht  fassen,  

(9) 2) $eodwinus ( ~ i t w i n u s  , ~adu inus )  

(1134 - 1151) 7. I I135 (JL, 7671) - 14. I V  1150 (JL. 9380) 

!Pheodwinusg5), der  einzige deutsche Kardinal d i e s e r  Z e i t ,  
stammte aus Schwaben und t r a t  zunächst a l s  Mönch i n  Gorze ein. 
Um 1117 war e r  P r io r  i n  Maursmünster, Schon damals muß e r  keine 

87) 0. Vehse, Benevent a l s  Territorium des Kirchenstaates, QFIAB 
X X I I ,  Rom 1930/31, S, 118 ff 

88) Balconis Beneventani Chronicon, R.1. SS. V, p, 85 
89) Landulphi junior i s  Historia  Mediolanensis, ed. C. Castiglione, 

R.I. SS. 25, 3, Bologna 1934, p. 26 
90) Lib. Pont. Dert;, p. 165 
91) Inibent PetruS Portuensis e t  'omnes cardinales Honbrio u t  de 

papatu s e  nulla-benus in t romi t t a t ,  sed ecc les ie  Dei, cu i  f i -  
delitatem iuraverat  i n  Pace sinexet  haberi  pastorem, (Ebd. 
P* 205). 

92) Vgl: den Brief des Kardinals an d i e  lnnocentianer (Historia  
NoveLla, P. 7 sqq) 

93) Bachmann, S. 34 
94) Brixius, S. 48, 96 
95) Ebd. S. 47, 95 



ganz unbedeutende Rolle gesp i e l t  haben, da Cuno von Pa les t r ina  
während e ine r  Legation i n  Deutschland ihn um Rat und Unterstüt- 
zung b i t te tg6) .  Um 1126 war e r  Abt i n  Gorze, wo e r  s ich  beson- 
ders  um d ie  Hebung der  Klosterzucht verdient  machteg7). Ende 
1130 nahm e r  neben Konrad von Salzburg an de r  Gesandtschaft t e i l ,  
d i e  Innozenz 11. d i e  Nachricht über d i e  f ü r  ihn a l s  rechtmäßigen 
Papst gefallene Entscheidung der  Synode von Würzburg überbrach- 
teg8). Damals wird e r  dem Papst aufgefal len se in ,  de r  ihn 7134 
zum Kardinalbischof von S. Rufina ernannte; nach der  Beilegung 
des Schismas wurde se in  Bistum m i t  Porto vere in t .  

I n  den folgenden Jahren ist Theodwinus, zunächst neben Gerhard 
von S. Croce, d e r  Experte für ,deutsche Fragen an 'der Kurie. Unter 
Konrad ILI., m i t  dem.er,befreundet war, nahm e r  d i e  S te l lung  eines 
ständigen Legaten Mahr, auch,wenn e r  nicht  diesdn T i t e1 , füh r t e .  
Schon 1135 ging e r a i s  Legat nach ~eu t sch l ahd ,  wo e r  entscheidend 
an d e r  Aussöhnung Lothars m i t  den S t au fe rn ' be t e i l i g t  war. Auch i m  
folgenden Jahr h i e l t  e r  s i ch  dor t  aufg9), ebenso wie 1138, wo e r ,  
den e ine  enge Freundschaft m i t  Albero von Tr i e r  verband, e ine  
wichtige Rolle be i  der  ~ a h l  Konrads spielteio0). Nicht zu l e t z t  
-3-------------...--- 

96) Vita bea t i  ~ h e o ~ e r i  abbat i s  S. Georgii apud Villingam i n  

, Si lva  nigra e t  episcopi Metensis auctore anonymo monacho Pm- 
feningensi,  ed. Ph. J a f f e ,  MG. SS. XII, Hannover 1856, p.468 

97) Anno Domini l'i5l fhiedwinus card ina l i s  ob i i t .  1s ex par t ibus  
Germaqiae oriundus, Ubi pro captu n o b i l i s  ingeni i  prudenti i  
semitas inves t igavi t ,  seculo renunciare del iberans ad Gor- 
ciacense monasterium veni t ,  quo nimirum, languente capi te ,  
r i g o r  d i s c ip l ine  paulatim lentescere ceperat .  Quod l i c e t  v i r  
sagacis  animi f a c i l e  deprehenderit, conceptum tarnen sermonem 
sue conversionis non i t a  s ingu la r i s  t e n u i t ,  sed p r i o r i  e ius-  
dem l o c i  quid s i b i  i n  animo e s se t  aperu i t .  Factum e s t  ergo 
procurante Deo, u t  sa lu ta r ibus  monitis i l l i u s  cur ren t i  
stimulus adderetur.  Quapropter scema monachium a r r ip i ens ,  
tantum i n  brevi  r egu la r i s  v ie  comprehendit, u t  non multo 
post abbas ibidem fac tus ,  s icubi  c l a u s t r a l i s  observantia 
mutaverat, e iu s  i ndus t r i a  corr igeretur .  (Annales Palidenses 
auctore Theodoro monacho, ed. G.H. Per tz ,  MG. SS. X V I ,  Han- 
nover 1859, p. 85). 

98) Bachmann, S.. W )  f f  
99) Ebd. S. 48 f 

700) Chronica Reinhardsbrunnensis,'ed. 0.  Holir?r-Egger, MG. SS. 
XXX, Hannover 1896, tom. I ,  p. 535 ' 



durch seine Zusicherung, de r  Papst werde se ine  Zustimmung geben, 
wurden d i e  Fürsten bewo en, d i e  überst i i rzte  Wahl Konrads nach- 
t r ag l i eh  zu billigen101s. I m  folgenden Jahrzehnt ist  de r  Karäi- 

102) 
n a l  f a s t  ununterbrochen i n  der  Umgebung des  Könies zu f inden , 
an  se iner  S e i t e  nahm e r  auch a l s  Ver t r e t e r  des  Papstes am KreaZ- 

zug t e i l .  Der ihm damit g e s t e l l t e n  Aufgabe schein t  e r  jedoch 
t r o t z  se iner  bisherigen E r f o l ~ e  '03) n i ch t  gewachsen geweseri zu 
se in ,  was Johannes von Salisbury seinem Mangel an Gewandtheit 
zuschreibtlOIC). Nach d e r  Katastrophe kehr te  e r  an d i e  Kurie zu- 
rück und nahm seinen Weg über S i z i l i e n ,  um d o r t ,  wie e s  schein t  
i m  Auftrag des deutschen Königs, d i e  p o l i t i s c h e  S i tua t ion  zu er -  
kunden, m i t  dem Ergebnis, daß auch e r ,  wie schon Bernhard von 
Clairvaux, Konrad e ine  Annäherung de r  beiden Reiche empfahl 105) 

1151 ging e r  erneut  i n s  H 1 .  Land, s t a r b  aber  d o r t  noch i n  dem- 
selben Jahr  106) 

101) Diese Zustimmung Innozenz' 11. e r fo lg t e  auch, da dem Papst  
. i n  diesem F a l l  keine andere Wahl b l i e b ,  a ls  das  eigenmäch- 
t i g e  Vorgehen se ines  Legaten anzuerkennen. Es ist jedoch 
e i n  Irr tum, daraus e ine  Begünstigung d e r  S t au fe r  durch das 
Papsttum ab le i t en  zu wollen. 

102) Eine ~ a r s t e l i u n ~  der  Tät igkei t  des  Legaten i m  e inzelnen 
während d i e s e r  Zei t  g i b t  Bachmann,S. 59 f f ,  73 f ,  78 f .  

103) Allerdings war e r  b isher  nur i n  Deutschland a l s  Legat auf- 
ge t re ten ,  m i t  dessen pol i t i schen  Verhältnissen wie auch 
m i t  der  deutschen Wesensart e r  j a  au f s  bes te  ve r t r au t  w a r .  

104) Legati vero e ran t  a domino Papa missi, fadvinus Portuensis  
episcopus natione Teutonicus, e t  Guido p r e s b i t e r  c a r d i n a l i s  

. S. Grisogoni, genere Florentinus v i r i  quidem boni sed t an to  
of f ic io  minus idonei.  Tadwinus enim moribus e t  l ingua dis-  
sonans Francis  barbams habebatur. (Hia tor ia  p o n t i f i c a l i s ,  
C -  24, P* 55). 

105) Visus e s t  e t  hoc ipsum innuere domin,us T.S. Rufinae episco- 
pus i n  l i t t e r i s  s u i s  quas post  reditum suum a IerosoLyma, 
cum per Sici l iam transitum habuisset ,  domino nos t ro  scrip-  
sit, Ad oujus verb i  assensum nos animum nostrum e t  consi- 
lium domini n o s t r i ,  quantum i n  nobis f u i t  i nc l ina re  nequa- 
quam voluimus, n i s i  p r i u s  quid super hoc i n  beneplaci to do- 
mini Papae e s se t ,  c e r t i u s  intellegeremus.'(Wibaldi Episto- 
l a e ,  ed. Ph. J a f f e ,  Bibl. r e r .  Germ. I, Berl in 1864, ~r.252)- 

106) Klewitz, S. 45 



(1154 - 1157) 18. I V  11yC (JL. 9866) - 13. V 1  1157 (JL. 10  296) 

Cencius, de r  1151 zum ~ i a k o n  von S. Maria i n  Aquiro ernannt 
wurdeqo7), s t i e g  1152 zum Kardinalpriester  von S. Lorenzo i n  
Lucina aufqo8). 1154 ernannte der  Papst ihn zuy Kardinalbischof, 
neben Hubaldus von Ostia  der  einzige Kardinal d ieses  Zeitraumes, 
de r  a l l e  d r e i  Ordines durchl ie f .  Vie l le ich t  w i r f t  auch d i e  Tat- 
sache, daß e r  e i n e r  der  d r e i  überhaupt von Anastasius I V .  promo- 
v i e r t en  Kardinäle war, i n  etwa e in  Licht auf se ine  sons t  wenig 
bekannte ~ e r s ö n l i c h k e i t ~ ~ ~ ) .  Nur einmal wurde der  Kardinal, der  
offenbar zu den ständigen Mitarbeitern des Papstes gehörte, zu 
e i n e r  Legation herangezogen, a l s  e s  nach dem Tode Eugens.111. um 
d i e  Erneuerung des Konstahzsr Vertrages gingqq0), so  daß w i r  
n i c h t  sagen können, ob .d ie  Charakteris t ik Johannes' von Sa l i s -  
bury, der  i n  ihm einen In t r iganten  siehtq1'), wirkl ich zu t r a f ;  

Bernardus, de r  zunächst P r i a r  am Lateran wariq2), a l so  der  
Kongregation von S..Frediano angehörte, verfaßte während d i e se r  
Z e i t  den Ordo of f  iciorum ecc les iae  ~ a t e r a n e n s i s " ~ ) .  Der fromme 
und gebi lde te  ~ a n n " ~ ) ,  der  eine Ju r i s t i s che  Ausbildung genossen 
------------------- 
107) 10. V 1151 (JL. 9481) - 20. I1 1152 (JL. 9557) 
108) 7. I V  1152 (JL. 9566) - 19. I11 1154 (JL. 9852) 
109) Brixius, S. 53, 73 
110) Zatschek, S. 49; Dunken, S. 2 4 f  
111) (Iohannes Paparo) ..... e r a t  enim a r t i f e x  i n  c a l l i d i t a t i b u s  

excogitandis e t  post Chenchium eff icacissimus i n s t i t u t o r  , 

Gregorii de S, Angelo .... (His tor ia  p o n t i f i c a l i s ,  C. 36, 
P -  71). 

112) IP. I, S. 27, N r .  I ? ;  Brixius,  S. 53, 'I05 
I 

I 113) L. Fischer, Bernhardi ca rd ina l i s  e t  Lateranensis ecc les iae  
1 

I p r i o r i s  Ordo officiorum ecc le s i a  Lateranensis,  H i s t .  For- 
1 
I 

1 
schungen und Quellen I1 - 111, München 1916 

I 114) Venerabilem fratrem nostrum B. Portuensem episcopum,'vixum 

I siquidem honestum, l i te ra tum e t  religiosum .... transmis- 

I s u r i  . . . . (JL. 'l0 772). 



h a t t e  - Gerhoh nennt; ihn ~ a ~ i s t e r " ~ )  - wurde I145 von' Eugen 111. 
zum Kardinalpriester von S. ~ lemente  '16) und wahrscheinlich 
gle ichzei t ig  zum Archipresbyter von St .  Pe te r  "17) erhoben. Er 
scheint  bald zu den einflußreicheren Männern an der Kurie gehört 
zu habenqq8). So ist e r  1153 am Abschluß des Konstanzer Vertra- 
ges be te i l ig t ,  i m  Anschluß daran unternahm e r  gemeinsam m i t  Gre- 

119) gorius von S. Angelo eine Vis i ta t ionsre ise  durch Deutschland , 
i n  deren Verlauf e r  so enge freundschaftliche Beziehungen zu W i -  

bald von Stab10 anknüpfte, daß ihn dieser  geradezu a l s  seinen 
F&sprecher an der Kurie ansahi20). Von d iese r  Legatloxi sind uns 
einige gemeinsame Briefe der Kardinäle an Udalrich von Halber- 
ctadt12'), ~ i b a l d ' ~ ~ ) ,  Eugen 111 .~~3)  wie auch e in  Bit tschreiben 
des Abtes von Clairvaux an s i e  erhalten124). Die besonders rege 
Tätigkeit der  Legaten, d ie  aus diesen Dokumenten sp r i ch t ,  l i e ß  
i h r e  Gesandtschaft d ie  scharfe ICritik der  Zeitgenossen'erfahren. 
Während Bernardus a l s  untadelig i n  seinem Auftreten befunden 
wurde, erregte das Verhalten seines Begleiters Mißbilligung und 
~ b l e h n u n ~ ' ~ ~ )  . 
115) De investigatione Ant ichr is t i ,  ed. E. Sackur, MG. Lib. de 

l i t e  111, p. 360 
116) 31. X I 1  1145 (JL. 8813) - 3. X 1158 (IP. 11, S. 126, N r .  3) 
117) 10. I V  1153 (IP. I, S. 141, N r .  32) - 10. I1 1178 (IP. I, 

S. 141, N r .  35) 
118) (Rolandus e t  Bernardus)... ambo d i v i t i i s ,  maturi tate e t  

gravitate insignes e t  prae omnibus a l i i s  i n  Romana aeccle- 
s i a  auctor i ta te  maiores ... (Gesta P r ide r i c i ,  l i b .  111, C. 

8 ,  P* 173). 
119) Bachmann, S. 102 ff 

120) ~ogamus 'itaque clementiam vestram, quae magnum famil iar i ta-  
tis e t  pat rocini i  ausum conferre dignata e s t ,  u t  nostram 
parvitatem domino papae e t  dominis cardinalibus commendare 
benigne insinuatione dignemini. (Wibaldi Epistolae,  ~ r . 4 2 6 ) .  

121) Ebd. N r .  414 
122) Ebd. N r .  416 
123) Ebd. N r .  415 
124) PL. 182, N r .  303 
125) A t  socius eius,  domnus Gregorius cardinal is  S. Angeli, mul- 

turn f e c i t  vi tuperari  ministerium suum .... Non s i c  i l l e  iam 
dictus Bernhardus cardinalis  notatus e s t  ve l  nimiae devora- 
t i o n i s  vel  turpis  exactionis vel  extollentiae i n t o l e r a b i l i s ,  
quia s icut  m i t i s  e t  humilis corde, per omnia modeste inces- 



Sein geschicktes  Vorgehen auf d ieser  Legation l i e ß  den Kardi- 
n a l  auch f ü r  e ine  andere schwierige Aufgabe geeignet erscheinen 
- 1157 begle i te te  e r  den Kanzler Roland nach ~ e s a n ~ o n ' ~ ~ ) ,  konn- 
t e  aber t r o t z  se ines  um Ausgleich bemühten Charakters den Zusam- 
menstoß der  beiden Gewalten n i ch t  verhindern. Diese f ü r  ihn typi- 
sche Haltung sowie d ie  Stel lung,  d i e  e r  an der  Kurie einnahm, 
sprachen 1159 f ü r  d i e  handidatur dieses Mannes, doch t r a t  e r  zu- 
gunsten Rolands, dem e r  innerhalb des Kardinalkollegiums besonders 

nahestand, zurück 127). Noch i m  Dezember 1158 von Hadrian I V .  zum 
Kardinalbischof erhoben, t r a t  e r  während des Schismas zu ver- 

schiedenen Malen a l s  Legat ~ l e x a n d e r s '  111. auf,  so  1262 i n  Prank- 
reich128), 1166 i n  ~ i e i l i e n ' ~ ~ )  1167 i n  ~ y z a n z ' ~ ) ,  wahrschein- 

l i c h  1168 nochmals i n  S i z i l i e n  I;'). Auch an den Verhandlungen m i t  
Fr iedrich I. 1175 war e r  betei l igt132),  nachdem s ich  der  Kaiser 
schon vorher m i t  de r  B i t t e  um Vermittlung an ihn gewandt ha t t e ,  
wobei e r  s icher l ich  sowohl den 3 inf luß  des ' ~ a r d i n a l s  an der  Ku- 
r i e  a l s  auch seine versöhnliche Einstel lung i n  Rechnung s t e l l t e .  
Diese vermittelnde Haltung ist auch d i e  Erklärung f ü r  das Ver- 
ha l ten  des Kardinals i n  dem Streit'zwischen,Thomas Becket und 

.dem englischen König. Obwohl seine Sympathien dem Erzbischof ge- 
h ~ r t e n l ~ ~ ) ,  versuchte e r '  auch ~ e i n r i c h  11. gerecht ,zu werden134) --------------- 

sit atque honeste, s i c u t  e i  'testimonium perhiberetur  i n  to- 
t a  Saxonia, ubi Halverstatenses c le r icos ,  quos i n t e r  s e  d is -  
sedentes inveni t ,  s i c  pac i f i cav i t ,  u t  non po tue r i t  vitupe- 
r a r i  ministerium e ius .  Per experimentum duorum istorum car- 
dinalium cognosci po tes t ,  quod ecc les ia  Romana vera assimu- 
l a t u r  calatho illi ficorum, quem v i d i t  Ieremias propheta 
plenum ficorum. ( ~ e r h o h i  Reichersbergensis De quarka vigi-  
l i a  noc t i s ,  ed. E. Sackur, MG. Lib. de l i t e  111, p.512 sq). 

126) Bachmann,-S. 127 f 
127) Lib. Pont. 11, p. 397; Annales Reichersbergenses, ed. W .  

Wattenbach, MG. SS. X V I I ,  Hannover 1861, p. 466 
.128) Janssen, S. 80 f 
129) Ohnsorge, Die Legaten Alexanders III., S. 96 
130) Ebd. S. 82 f f  
131) Ebd. S. 97 
132) Dunken, S. 124 f f  
133) Materials,  Rolls  Ser ies  67, tom. V,  N r .  31; tom. V I ,  N r .  

443, 445 
134) Vgl. den Brief des Abte's Richard an Heinrich II., Bouquet 

X V I I I ,  N r .  325, P. 477 



und Thomas zur Geduld zu mahnen. 
So wichtig d ie  Aufgaben waren, d ie  Bernardus i n  seinem über 

30 Jahre währenden Kardinalat i m  Auftrag des Papsttums zu erfiil- 
len hat te ,  scheint  e r  doch n ich t  ganz i n  ihnen aufgegangen ZU 

se in ,  sondern seine b,esondere Sorge g a l t  auch noch nach se iner  
Aufnahme i n  das Kardinalkollegium dem Regularkanonikertum. Dies 
geht aus einem  rief des Kardinals an den Abt Guarin von S t .  
Viktor hervor, in'dem e r  sich um d ie  Verhältnisse des S t i f t e s  
bemüht ze igt  und zugleich.dem Abt seinen Neffen anvertraut  1351, 

(1126 - 1135) 5. XI1 1127 ( ~ ö t t .  Nachr. 1898, Nr. 10, S. 76 f) , 

- 7 -  XI 1135 (JL- 7731) 

Matthaeus, um 1085 be i  Reims geboren, gehörte e ine r  vornehmen 
Familie an, d ie  m i t  Hugo von Amiens verwandt war136). Nach Stu- 
dienjahren i n  Laon, wo Anselm zu seinen Lehrern zähl te ,  wurde e r  
dort  Kleriker137) und nach einigen Jahren a l s  Kanoniker von Erz- 
bischof Radulf, m i t  dem e; von Laon her befreundet war, nach 
Reims Bald sah e r  jedoch e in ,  daß dieses  Leben nicht  ..................... 
135) ~ ~ i s t o l a e  Guarini abbatis S, Victoris ,  PL. 796, N r .  10 
136) Brixius, S. 36 f ,  79; Klewitz, S. 219 f ;  Obermager - Mar- 

nach, S. 1 7 1  f ;  Schmale, Studien, S. 52 f 
137) U. Berl iere,  Se cardinal  Matthieu dlAlbano (C. 1085 - 1135) 

Melanges d 'h is to i re  benedictine 4, 1902, S. 2' 
138) R e l u x i t ' i l l i s  diebus Matthaeus v i r  non ob'scuri secundum 

carnem generis, or tus  ex Remensi provincia, utroque parente 
e t  nob i l i t a t e  insigniko , e t  mundanis opibus locuplete . Huic 
i n  puer i t ia  l i t t e r i s  t r ad i tus  est .  Qui postquam adolevit ,  
i n  Laudunensi ecclesia c ler ica le  officium adeptus e s t .  Et 
statim a primis annis, quae multorum clericorum depravatum 
morem cum aeta te  coepit e t  honestate invalescere e t  l ev i t a -  
tem vel  lasciviam consodalium fugiens e t  exsecrans, quod Per 

ramm e t  i n  hujusmodi, hominum genere, famosis honestate e t  
religione c l e r i c i s  adhaerebat ..... sed aliquandiu sub ipso 
( ~ a d u l f o )  Remensis jam Ecclesia canonicus perseveravit.  Qui 

Postmodum Matthaeus monasticam aspirans vitam, ecc les ias t i -  



der  Strenge se ine r  re l ig iösen  Idea le  gerecht  wurde, so daß e r  i n  
St .  Nartin-des-Champs e i n t r a t ,  wo e r  1117 Pr io r  wurde139) und 
s i c h  durch besondere Rigorosi tät  s ich  s e l b s t  und seinen Mönchen 
gegenüber a u s ~ e i c h n e t e ' ~ ~ ) .  Dieser r e l ig iöse  E i f e r  machte Pe t rus  

Venerabilis,  de r  einen Helfer  zur  Beilegung der  durch das pon- 
t i an i sche  Schisma i n  Cluny entstandenen Wirren suchte, auf Mat- 
thaeus aufmerksam. I m  Verlauf der  Bemühungen um d i e  Neuordnung 
de r  Verhältnisse i n  seinem Mutterkloster kam der  P r i o r  nach Rom 
und wurde do r t  von Honorius.11. zurückgehalten, der  ihn  1126 zum 
Bischof von Albano ernanhte. 

I m  Kloster Palladium residierend,  füh r t e  e r  aber auch i n  die- 
sem neuen Wirkungskreis e in  s trenges,  an den k lös ter l ichen  Ide- 
a len  o r i e n t i e r t e s  ~ e h e n l ~ ' ) ,  auch wenn e?? von den' P ä p ~ t e n  mehr- 
fach zu Legationen herangezogen wurde. 1127 h a t t e  e r  i m  Auftrag 
~ o n o r i u s  11. i n  ~ o n t e c a s s i n o  den Abt Seniorect  gegen Oderisius 
durchzusetzen142), 1128 und 1129 war e r  Legat i n    rank reich'^^), . 
wobei e r  auch i n  deutsche Verhältnisse eingriff1*). 

Daß e r  1130 zu den ~nhängemi Innozenz' gehörte, is t  aus se i -  
ne r  ge is t igen  Haltung heraus l e i c h t  verständlich.  M i t  dem E i fe r  
und de r  Tatkraft ,  d i e  s e in  bisheriges Leben kennzeichneten, se tz-  
t e  e r  s i c h  i n  den folgenden Jahren für . se inen  Papst e in .  Petrus 

Venerabil is  schre ib t  den Bemühungen des Kardinals zum großen 
Te i l  den Erfol  ,Inngzenz' zu 145). 1131 i n  Frankreich 146) und 
D e ~ t s c a l a n d ~ ~ ~ ~ , ~  i m  folgenden Jah r  iochmals i m   eich'^'), 11 15 
auf der  gemeinsamen Legation m i t  Bernhard von Clairvaux, m i t  dem 
.................... 

tos honores d imis i t .  E t  propter  celebrem r e l a t i o n i s  famam 
Cluniacum e l igens ,  apud S. Martinum de Campis monachi habi- 
tum suscepi t ,  e t  congrue. (Vita P e t r i  Venerabilis auctore 
Rodulpho monacho, PL. 189, co l .  35 sq) . 

139) Ber l ie re ,  S. 4 
140) Ebd. S. 5 f f  
141) Ebd. S. 11 f 
142) P e t r i  diaconi Casinensis chronica monasterii  Casinensis, ed. 

W. Wattenbach, MG. SS. V I I ,  Hannover 1846, p. 809 sq 
143) Vgl. Schief fer ,  S. 229 f f  
144) Bichmann, S. 17 ff 
145) Epistolae Petri'Venerabi1is;PL. 189, l i b .  11, 3, col.  I90 
146) Janssen, S. 17 
147) Bachmann, S, 27 f f  
148) Ebd. S. 3 2 .  



e r  auch i n  Briefwechsel stand14g), r i eb  s i c h  der  fromme Mann 
buchstäblich i m  Dienste der  Kurie auf Aber auch 'die Ge- 

schicke Clunys lagen ihm am Herzen und zwar i n  einem Maße, daß 
e r  s ich  sogar, obwohl e r  Reformbestrebungen i m  allgemeinen auf- 
geschlossen gegenüberstand, m i t  a l l e r  Schärfe gegen den Zusam- 
menschluß e in iger  Benediktinerklöster der  Reimser Kirchenprovinz 
wandteq5'), da e r  befürchtete,  d iese  Vereinigung m i t  dem Zie l  
der  Abhaltung jähr l icher  Generalkapitel könne Cluny Konkurrenz 
machen 152) 

Der Tod des Kardinals, de r  Weihnachten 1135, t i e f  be t rauer t  
von Papst und Kardinälen, i n  P isa  s t a r b ,  wurde von Pet rus  Vene- 
r a b i l i s ,  m i t  dem ihn auf Grund gemeinsamer Zie le  eine lebenslan- 
ge Freundschaft verband153), i n  seinen Miracula i n  e inz igar t iger  
Weise d a r g e ~ t e l l t ' ~ ~ ) .  I n  S . Frediano wurde Matthaeus beigesetzt  - 

h e r  den von Innozens 11. kre ier ten  Kardinal ist n i ch t s  be- 

Der Franzose Hugo war vor se iner  Ernennung zum Kardinal Abt 
des Benediktinerklosters Homblieres i n  der  l?ikardieqS6), das w i e  ---------------- 
149) S. Bernardi Epistolae, PL. 182, NE. 21 
150) S.  Bernardi Vita prima, l i b .  I1 auctore Ernaldo, PL. 185, 

col.  273 sqq 
151) Vgl. den Brief des Kardinals an diese Klöster  (Matthaei car- 

d i n a l i s  episcopi Albanensis Epistolae, PL. 173, N r .  5) 
152) Vgl. S e  14,  Anm. 13 und d ie  dor t  angegebene L i t e ra tu r  
153) Der Abt wandte s ich  i n  verschiedenen Angelegenheiten an 

Matthaeus ( ~ e t r i  Venerabilis Epistolae,  PL. 189, l i b .  I, S i  
l i b .  11, 11, 48). 

154) P e t r i  Venerabilis De miraculis l i b r i  ~ U O ,  PL. 189, l i b .  11, 

C *  17 - 23,  CO^. 929 - 935 . 
155) Brixius, S. ~ i 4  

156) Ebd. S .  40 f ,  91 



Laon zu den i m  Reimser Generalkapitel zusammengeschlossenen Klö- 
s t e r n  gehörte157). Auf den Rat Drogos von Ost ia ,  des ehemaligen 
Abtes von Laon, de r  i n  Hugo einen Verfechter de r  von ihm s e l b s t  
Vertretenen ~ e f o r m z i e l e  sehen mochte, wurde e r  von Innozenz an 
d i e  Kurie geholt .  Die Verbindung der  beiden Klöster  und damit der  
Äbte schein t  aber  noch enger gewesen zu se in ,  da Hugo zu seinem 

158) Nachfolger den P r io r  von Laon bestimmte 
Uber den Zeitpunkt s e ine r  Berufung nach Rom 1äßt  s i ch  n i ch t s  

Sicheres aussagen, aoch dü r f t e  s i e ,  da Drogo schon 1138 s t a r b ,  
noch i n  den 30er Jahren e r f o l g t  se in ;  aber e r s t  1143 wurde Hugo 
zum Kardinal erhoben. Welcher A r t  seine Tät igkei t  vor s e ine r  
Kreation war, l ä ß t - s i c h  nur vermuten, wahrscheinlich gehörte e r  
dem engeren Rat um Innozenz an. Ein s ich tbares  wirken f ü r  d i e  
Reform war ihm a l s  Kardinal n i ch t  mehr vergönnt, da e r  kurz nach 
s e i n e r  Ernennu'ng s ta rb .  

(15) 4) Petrus 
. . 

(1143 - 1145) 9. X I 1  1143 (JL, 8454) - 28. I V  1145 (Gött. Nachr. 
1906, Beiheft I, N r .  29, S.  64ff)  

Der noch von Innozenz 11. ordin ier te  ~ a r d i n a l ' ~ ~ )  ist n i ch t  
Weiter bekamt.  
--.---------------- 
157) ~ e d i e r e ,  ,S. 37 f 
758) Ad quem (Balduinum abbatem S. Joannis Laudunensis) cum mul- 

ti monasticum habitum expetentes e x  d i v e r s i s  convenirent 
provinc i i s ,  i n t e r  a l l o s  ven i t  quidam de (Pullensi regione, 
nomine Hugo; quem praefatus abbas Balduinus videns pollen- 
tem tarn r e l i g i o n i s  fervore,  quam l i terarum non mediocrL 
sc i en t i a ,  priorem coenobii s u i  eum f e c i t ,  gaudens e t  Deo 
g r a t i a s  agens, qui  s i b i  talem dederat adjutorem. Sed cum 
supradictus Papa Innocentius, cons i l io  Drogonis Ostiensis  
episcopi, domnum iiugonern Humblariensem abbatem Romam accer- 
situm e t  obedientiae vinculo coactum, Albanensis u rb i s  con- 
secrasse t  episcopum, eo per  l i t t e r a s  suggerente, monachi 
Humblarienses praedicturn Hugonem S. Ioannis  priorem abbatem 
s i b i  elegerunt ,  sicque eum domno Balduino abstulerunt .  (Ex 
l i b .  I11 Hermanni monachi De miraculis  B. Mariae Laudunen- 
sis, Bouquet X I V ,  p. 348). 

159) Brixius, S. 45, 93 ' 



(1149 - 11%) 30. I 1150 (JL. 9370) - 4. X I 1  1154 
160) ' 

Nicolaus Breakspeare, der spätere Hadrian I V .  ,I6') wurde a l s  
Sohn eines Klerikers, der dann a l s  Mönch i n  St .  Albans e in t ra t ,  
geborenq6*). Zunächst besuchte e r  d ie  dort ige Klosterschule, ging 
dann aber nach Frankreich. Nach längerer Wanderschaft fand e r  

, , . Aufnahme i n  der Augustinerchorherrenabtei S. Ruf bei  &rieQ 
1631, 

e 
wo e r  seine Studien vervollständigte161c). Bald s t i e g  e r  h ie r  zum 
Prior und 1147 zum Abt auf165). I n  diesem A m t  scheint e r  sich 
durch Strenge und Reformeifer hervorgetan zu haben166), so daß 
------------------ 
160) Die l e t z t e  Unterschrift des Xardinals f indet  sich am 30- X I  

11% (JL. 9941). 
161) Brixius, S. 56, I11 
162) 1s enim, natione Anglicus, patrem habuit clericum quendm 

non multae facu l t a t i s ,  qui r e l i c t o  cum seculo impubere fi- 
l i o ,  apud S. Albanum factus e s t  monachus. (Willelmi Neubur- 
gensis Historia rerum Anglicarum, ea. R. Howlett, Roll5 Se- 

r i e ~  82, tom. I, London 1884, p. 109). 
Der Bericht des Matthaeus Parisiensis:  'Wir quidem justus 
e t  rel igiosus,  natione Anglicus, de t e r r i t o r i o  sanoti  Alba- 
n i  a v i r i s  nobilibus ducens originem" (Flores Historiarum, 
ed. H.R. Luard, Rolls Series 95, tom. 11, London 1890, P* 
71 ) dagegen ist unglaubwiirdig. Auch Innozenz 111. erwähnt 

I 
die uneheliche Geburt Nicolaus' a l s  ein Argument der  Deut- 
schen gegen diesen Papst (Regestum Innocentii 111 papae su- 
per negotio Romani imperii, hrsg. F. Kemgf, Miscellanea H i -  

s tor iae  Pontificiae X I I ,  Rom 1947, N r .  29, p. 85)..  
163) Lib.  POnt. 11, p. 388; K. Ganzer, Die Entwicklung des aus- 

wärtigen Kardinalats i m  hohen Mit te la l ter ,  Ein Beitrag zur 
Geschichte des Kardinalkollegiums vom 11. b i s  13. Jahrhun- 
dert ,  Tübingen 1963, S. 99 f 

164) Cumque esset  a c r i s  ingenii  e t  linguae expeditae, frequenti 
e t  studiosa lectione ad scientiam atque eloquentiam multum 
PrOfe~ i t .  (Willelmi Historia rerum Anglicarum, Rolls Series 
82, tom. I, p. 110). 

165) JL. 8998 

166) . regularis  inker primos discipiinae aemuiator . . . (Wil- 
lelmi Historia rerum Anglicarum, Rolls Series 82, tom. 1, 
p. 110) 



e s  bald zu Spannungen m i t  dem Konvent kam767), der  1149 deshalb 
an den Papst appe l l i e r t e .  Nach dem baldigen Scheitern e ines  Ver- 

söhnungsversuches gestand Eugen 111. den Mönchen e ine  neue ~bt .9 -  
wahl zu und ernannte Nicolaus zum Bischof von Albano. Es i s t  na- 
t ü r l i c h  möglich, daß Robertus von SS, Martino e S i lves t ro  den 
Papst auf seinen Landsmann aufmerksam gemacht hatte168), doch 
war S. Ruf zu bekannt, a l s  daß man diesen Umweg für notwendig 
ha l t en  müßte. 

B i s  zum A n t r i t t  s e ine r  großen Legation weil te  der  Kardinal i n  
de r  Umgebung des Papstes. I n  d i e se r  Zei t  scheint  e r  d i e  Freund- 
s c h a f t  m i t  Boco g&chl'ocsen zu habenq69), der  damals vorüber- 
gehend das Kanzleramt innehatte .  Ebenso rühmte s i c h  Johannes von 
Sal i sbury  e i n e r  engen Beziehung zu ~ i c o l a u s ' ~ ~ ) .  

Wie groß das Vertrauen Eugens 111. i n  ihn  war, ze ig te  s ich  
da r in ,  daß d e r  Papst ihm 1152 d i e  wichtige Legation nach Skandi- 
navien anvertraute,  auf der  de r  Kardinal durch d i e  Err ich tun~;  
des Erzbistums Drontheim Norwegen aus dem Metropolitanverband 
von Lund lösteT7') und k i rchl iche  Reformen durchführte. Daß d i e  
Legation gerade zu diesem Zeitpunkt e r fo lg te ,  da ~orwegen durch 
innere  S t r e i t i gke i t en  geschwächt ~ q r ' ~ ~ ) ,  sp r i ch t  f ü r  den Weit- 
b l i c k  d e r  Kurie. Hier wie auch i n  Schweden führ te  der  Legat den 
~ e t e r s p ~ e n n i g  e in ,  das gichtbare Zeichen der  engen ~e rb indung  zu 
~om"73). Bei dem Versuch jedoch, auch Schweden k i rchl ich  neu zu ..................... 
767) Vgl. R.L. Poole, Studies i n  Chrondlogy and History, 1934, 

I S. 294 
168) R.L. Poole, The Early Lives of  Robert Pulleyn and Nicolas 

I Breakspear, Essays i n  Mediaeval History presented t o  T.F. 

Tout, Manchester 1925, S .  68 
169) Lib. Pont. 11, p. 397; 

vgl .  auch F. Geisthardt,  Der Kämmerer Boso ( ~ b e r i n g s  H i s t .  
Stud. 293), Berl in 1936, S. 23 

170) Materials,  Rolls  Se r i e s  67, tom. V I ,  N r .  389; 
loannis  Saresberiensis  Pol ic ra t icus ,  ed. C.C. I .  Webb, OX- 
ford 1909, tom. 11, p. 623 

I 171) R. Breyer, Die Legation des Kardinalbischofs Nikolaus von 
I Albano, Halle a.S. 1893, S. 32 

172) J.D. Mackie, Pope Adrian I V ,  Oxford 1907, S 19; 
I 

A.O. Johnsen, S tudier  verdrörende Kardinal Nicolaus Bre- 
I kespears legasjon til Norden, O s 1 0  1943, S. 20 
I 

I 
173) K. Jordan, Das Eindringen des Lehnswesens i n  das Rechtsle- 

ben der  römischen Kurie, AUF 12, 1932, SO 90 



organisieren,  h a t t e  e r  wegen de,s Widerstandes Esk i l s  von Lund 
keinen Erfolg 174). Doch verstand e r  den Erzbischof durch d i e  
Aussicht auf d i e  Primaswürde umzustimmen175), e ine  Regelung, d ie  
offenbar n i ch t  d i e  Zustimmung des Papstes fand176), s o  da13 d i e  
ta t sächl iche  Gründung von Upsala e r s t  durch Alexander 111. er- 

folgte177). Sm ganzen gesehen war d i e  Legaeion Nicolaus'  e i n  
großer Erfolg, den Bachmann s i c h e r l i c h  zu Recht dem Organisa- 
t i o n s t a l e n t  des .Kardinals ~ u s c h r e i b t ' ~ ~ ) .  Darüberhinaus aber  muß 
s i ch  der  Legat durch diplomatisches Geschick und e in  persönlich 
liebenswürdiges kiesen ausgezeichnet habenqrlg), da  e r  i n  den nor- 
dischen Quellen den Beinamen "der gute Kardinal" e r h i e l t  und d i e  
Skandinavier s ich  rühmen, daß s i e  auch nach s e i n e r  Wahl zum 

180) Papst i n  seinen Audienzen s t e t s  bevorzugt wurden . 
Die Erfolge des Kardinals wurden b e i  s e i n e r  Rückkehr sowohl 

vom Papst - e s  war inzwischen Anastasius I V .  - a l s  auch vom Kol- 
legium anerkannt18'), und d ie  d o r t  erworbenen Fähigkeiten und 
seine Verdienste um d i e  Kirche trugen dazu b e i ,  daß e r  am 4. XI1 
als e r s t e r  und e inz iger  Engländer a l s  Hadrian I V .  zum Nachfoleier 
Anastasius* gewählt wurde. 

174) Breger, S. 40 
175) Ebd. S. 49; Johnsen, S. 107 
176) Mackie, S. 27 
177) JL. 11 047 
778) a.a.O., S. I13 f f  
179) Vgl. den Versuch e ine r  Charakteris t ik des Kardinals b e i  

Mackie, S .  120 ff sowie Johnsen, S. 67. Die Arbeit E.M. 
Almendingen, The Englieh Pope (Adrian IV),  London 192.5, 
war m i r  l e i d e r  n icht  zugänglich. 

180) Breyer, C. 41; Mackie, S. 29 
181) Quo i l l o  of f ic io  i n  ba rba r i i  nationibus pe r  annos a l iquo t  

sapienter  e t  s t renue administrato,  Romam cum sa lu t e  e t  gau- 

d i o  remeavit; susceptusque a summo pon t i f i ce  e t  card ina l i -  
. bus curn honore e t  g lo r i a ,  evolu t i s  diebus non mul t i s ,  Ana- 

s t a s i o  qui  ihgenio successerat  decente, omnium i n  eum v0ti.S 
concurrentibus, Romanae u r b i s  pontificatum suscep i t ,  ex 
Ilicholao Adrianus. (Willelmi Historia  remm Anglic+,-um, 
Rolls  Ser ies  82, tom. I, p. 111); 

dazu W. Ullmann, The Pontiflcaije of Adrian I V ,  The 
Cambridge His tor ica i  Journal 11, 1955, S. 237, 251. 



(1158 - 1178?) 3. 11 1159 (IP.  V I I ,  S. 322, N r .  3) - 6. V I I I  

1177 (J-L. 12 909) 

uber d i e  Herkunft des von Hadrian I V .  zu seinem Machfol e r  
i m  Bistum Albano erhobenen Gualterus ist n i ch t s  1159 
gehörte  e r  zu den Wählern Alexanders III., der  ihn i m  Herbst 1167 
zu seinem Vikar ernannteq83), so da8 man i n  de r  Vermutung, e r  ha- 
be das Vertrauen d i e se s  Papstes  genossen, s icher  n ich t  fehlgeht .  
1175/76 war e r  a l s  Legat i n  Ungarn, um m i t  Unterstützung des un- 
garischen Könlgs d ie  Salzburger klirren. beizulegenqB4). Trat  e r  
auch sons t  n i ch t  weiter  hervor, so scheint  e r  s i ch  doch al lge-  
meiner Wertschätzung e r f r e u t  zu haben, jedenfa l l s  s ind  d i e  Brie- 

f e Thomas ' von ~ a n t e r b u r ~ ' ~ ? ) ,  Arnulf s von Lisieux 186) und JO- 

hannest von Sa l i sbury , .mi t  dem ihn  d ie  gemeinsame Freundschaft 
zu Hadrian I V .  verband'87), i m  Ton besonderer Herzl ichkei t  ge- 
ha l ten .  Zu einem n i c h t  genauer festzulegenden Zeitpunkt, aber 
noch vor dem Laterankonzil 1179, auf dem der  Abt von Clairvaux, 

Heinrich, se in  Nachfolger wurde, is t  e r  gestorben. 

Pale s t r i n a  

(18) 1 > GuSiieirnug 
(1.123 - 1137) 6. I V  1123 (JL. 7056) - 30. I 1137 (JL. 7820) 

Guillelmus, de r  zu den wenig bekannten Kardinälen d i e se r  Ze i t  -------------- 
182) Brixius,  'S. ' GO, 118 
183) Ohnsorge, Die Legaten Alexanders III., S. 92 
184) Ohnsorge, Päpstli 'che und gegenpäpstliche Legaten, S. 61 f f  
185) Mat.erials, Rol l s  Ser ies  67, tom. V I ,  N r .  389 
186) Questus enim e s t i s  post  a l iquot  ep i s to l a s  ves t ras ,  nullum 

vos a nobis accepisse rescriptum, e t .  nos devotionem vestram 
i n t e r  caeteros non n i s i  verb is  communibus sa lu tasse .  I n  quo 
i n t e l l e x i  quod benignitas  ves t r a  multo des ider io  ad corn- 
plexum nobis multae c h a r i t a t i s  occu r r i t ,  quod ego mult is  
quaesisse s t u d i i s ,  mult is  debueram obsequiis redemisse. E t  

i fecissem, n i s i  occasionem mihi contu l i sse t  absent ia ,  quae 
1 n i h i  semper hactenus optatum vestrae s e r e n i t a t i s  i n v i d i t  
i 

aspectum. (Epistolae Arnulf i  Lexoviensis, ed. F. Barlow, 
1 London 1939, N r .  25; PL. 201, N r .  46). 
I 187) Materials,  Rol l s  Se r i e s  67, tom. V I ,  N r .  389 



I gehörte, wurde 1123 zum Kardinalbischof erhobenq88). Daß e r  keine 
. ganz unbedeutende.Rolle an der  Kurie s p i e l t e ,  l ä ß t  s i c h  aus  Sei- 

ne r  Verwendung a l s  Legat erkennen - 1124 sandte i h n  Honorius 11. I 

nach ~ e u t s c h l a n d ~ ~ ~ ) ,  1131 war e r  nochmals d o r t  'gO) -, aber  auch 
daraus, daß e r  1130 i n  den Wahlaunschuß kamqg1), i n  dem e r  zu 
den Anhängern Innozenz' gehörte. 1137 wird e r  wahrscheinlich ge- 
s torben sein. 

(19) l a )  ' Zohann$s-z (scismaticus) 

(1130 - 1135?) 7. XI1 1134 (Gött. Nachr. 1898, N r .  9 ,  S. 274 ff) 

Der von Anaklet offenbar.kurz nach se ine r  Wahl k r e i e r t e  Iohan- 
nes ist nur wenig 1130 5berbrachte .e r  im Auftrag des 
Pierleone,  der  durch d ieses  Zugeständnis d i e  S t ad t  f ü r  se ine  
Obödienz gewinnen woll te ,  Anselm von Mailand das von Honorius 11. 
verweigerte Pallium und wurde d o r t  m i t  a l l e n  Ehren aufgenommen 1933 

(1139 - 1144) 10. 1 1740 (JL. 8071) - 28. I11 1144 (JL. 8548) 

Der nach Beendigung des Schismas von Innozenz 11. zum Kardi- 
nalbischof erhobene stephanuslg4) stammte aus Chalons-sur-Marne$ 
wo e r  Archidiakon warlg5), b i s  e r  i n  Clairvaux e i n t r a t .  Bernhard ------------------ 
188) Brixius, S. W,  83; Klewitz, S. 241; Obermayer - Marnach, 

S. 97; Schmale, Studien, C. 48 
189) Schumann, S. I19 f f  

190) Bachmann, S. 30 
19.1) His tor ia  Novella, p. 6 sq 
192) Brixius,  S. 48, 93 
193) Honorio defuncto Anacretus, Papa Romanorum secundus, huic  

Mediolanensi ctolam per  duos.ydoneos nuntios,  v i d e l i c e t  Jod 
hannem Pa l i s t i ne  episcopum e t  Beltramum subdiaconum Romano- 
rum, mandavit. Quarn stolam i p s e  Anselmus pontifex,  c l e r o  e t  
populo Mediolanensi circumstante e t  col laudante AnacLetUm 
papam eiusque legatos e t  legationem reverenter  suscepi t .  
( ~ a n d u l ~ h i  junior i s  His tor ia  Mediolanensis , R. I. SS 25, 3 , 
P* 34 sq). 

194) Brixius, S. 48, 95 

195) Gött. Abh., 3. Folge, N r .  4, 1933, N r .  40, S. 227 f 



sche in t  i h n  besonders geschätzt  zu haben, da e r  s i ch  i n  ver- 
schiedenen Angelegenheiten an ihn  wandteqg6). Zugleich l ä ß t  s ich  

aber  auch von daher darauf schließen, daß e r  an der  Kurie einen 
gewissen Einf luß  ausgeübt haben muß. Der fromme Mann, der  offen- 

bar  das z i s t e r z i ens i s che  Idea l  m i t  allem Ernst  zu verwirklichen 
trachteteqg7),  ohne dabei seine kur ia len  Aufgaben zu vernachlä- 
ßigen, wurde s e l i g  oder h e i l i g  gesprochen; s e in  Fes t  f i e l  ur- 
sprünglich auf den 12. Februar, i s t  dann aber i m  Lauf der  Ze i t  

198). i n  Vergessenheit geraten 

Guarinus stammte aus e ine r  vornehmen Familie Bolognas 199) und 
war nach e ine r  sorgfä l t igen  re l ig iösen  Erziehung zunächst Kleri-  
ker  i n  s e ine r  Geburtsstadt,  dann Kanoniker i n  S. Maria de Rheno. 
Nach einigen Jahren wechselte e r  nach Mortara und S. Frediano 
über, wo e r  s i ch  durch besondere. Askese auszeichnete. Die Wahl 
zum Bischof von Pavia schlug e r  aus Furcht,  durch d i e se s  A m t  zu 
s eh r  i n  wel t l iche  Geschäfte v e r s t r i c k t  zu werden, aus200). Je- 
doch w i l l i g t e  e r  nach ~nfängl ichem Widerstand i n  se ine  Ernennung 

201 ) zum Kardinalbischof durch Lucius II., m i t  dem e r  verwandt war . ----------------- 
196) PL. 182, N r .  219, 224, 230 - 232, 331 
197) Sed e t  diversarum regionum c i v i t a t e s  ex hoc co l leg io  meruere 

episcopos ........ Preneste Stephanum habuit  t o t i u s  mode- 
s t i a e  virum (S. Bernardi Vita prima, l i b .  I1 auctore Ernal- 
do, PL, 185, C.  8, co l .  297). 

198) AA. SS. Febr. 11, p. 574 
199) Brixius,  S. 51, 101 f 
200) Praeclarus i taque  v i r  Guarinus, Parentum d i l i g e n t i a  ab 

ineunte a e t a t e  n u t r i t u s ,  e t  moribus educatus, non l a s c i v i i s ,  
s i c u t  a s s o l e t ,  puerorum ae t a s ,  sed s a c r i s  l i t t e r i s  in ten tus ,  
s i c u t  assidue,  i t a  s t renue quoque i e i u n i i s ,  orat ionibus,  ac  
divinae contemplationi inhaerebat  . . . . . . . . . . . Factus deinde . - 
iuvenis  B. Guarinus, i n v i t i s  consanguineis, qui  de ipso  
poster i ta tem peroptabant,  t o t i s  visceribus C h r i s t i  ve s t i g i a  
complectens, maiori i n  Ecc les ia  Bononiensi c l e r i c u s  honori- 
f i c e  f u i t  ordinatus ........ (Vita  S. Guarini auctore Augu- 
s t o  Ticinensi ,  All. SS. Febr. I, p. 914). 

201) Ciaconius, p. 434; J .B.  Signius,  De ordine a c  s t a t u  canoni- 
C O ,  Bologna 1801, p. 68  



I n  diesem neuen Wirkungskreis scheint  e r  a l l e rd ings  mehr s e i n  
bisheriges strenges lieben a l s  i n  d ie  Geschäfte ' 

der  Kurie eingegriffen zu haben. Der fromme Mann, der  möglicher- 
weise e r s t  1'158 s tarb ,  wurde von Alexander 111. heiliggesprochen; 
se in  Fest  f ä l l t  auf den 6. Februar. 

(1158 - 1164) 1. 1 11% (JL. 10 53~)a3) - 30. I X  1161 (JL. 

10 679) 

Iu l ius ,  über dessen Herkunft n ichts  bekannt i s t204) ,  wurde 
1144 a l s  Kardinalpriester von S. ~ a r c e l l o ~ ' ~ )  i n  das Kollegium 
aufgenommen. Nöglichemeise stand e r  be i  Eugen 111. i n  besonde- 
r e r  Gunst, da ihm dieser Papst bald nach se iner  Wahl e ine  Lange 
Zeit  umstrittene Kirche zugestand 206). B i s  zum Ausbruch des 
Schismas scheint e r  zu dem Kreis de r  ständigen Berater de r  P ~ P -  
s t e  gehört zu haben. Er wurde nur vere inzel t  m i t  de r  Erledigung 
kle iner  S t r e i t f ä l l e  betraut ,  so 1148 zwischen den äbten von 3 ~ -  
rnieges und Le PIans2O7) und kurz darauf zwischen dem Abt von 

208) Aniane und den Kanonikern von S. Sepulcro . 
202) Qui non stupeat episcopum Praenestinum qui scrupulurn con- 

scientiae metum e t  a part icipatione bonorum communium ab- 
st inebat? (Policrat icus,  tom. 11, p. 70). 

203) Da JL. 10 424 zweifelhaften D a t u m s  ist (vgl.  Brixius S. 
104 f), ist die  e r s t e  gesicherte Unterschrif t  des Bischofs 
e r s t  i n  JL. I 0  531 zu finden. 

204) Brixius, S. 52, 104 f 
2 ~ 5 )  28. V I144 (JL, 8634) - 6. X I  11-58 (JL. I 0  431) 
206)  CU^ universis  catholice ecclesie f i l i i s  debitores ex i n i ~ n c -  

t o  nobis a Deo apostolatus o f f i t i o  existamus, f r a t r i b u s  
nos t r i s  cardinalibus, qui i n  beat i  P e t r i  s e r v i t i o  nobis 
frequenter ass is tunt  e t ,  ubi oportet,  proprias etiam per- 
sonas exponunt, propensiori nos convenit c a r i t a t i s  Studio 
imminere. Eapropter, d i lec te  i n  Domino f i l i  I u l i  presbitero 
cardinali ,  paterno t i b i  af fec tu  providere volentea, ecclesiam 
s. Mariae de Camella ...... t i b i  tuisque successor ib~s  ca- 

tho l i c i s  e t  per vos eidem bea t i  Marcelli ecclesie committi- 
m i s  * . - * - .  (IP. I, S. 77, N r ,  20). 

207) Gött- A b h ,  3-  Folge, N r .  35, 1956, N r .  76, S. 154 f f  
208) JL, 9237 



Von Hadrian IV., der  i hn  1158, wahrscheinlich i m  Dezember, 
zum Kardinalbischof promovierte, zu se iner  Te r r i t o r i a lpo l i t i k  
h e r a n g e z ~ g e n * ~ ~ ) ,  gehörte e r  neben Hubaldus von S . Prassede und 
dem Kanzler Rolandus zu den Befürwortern der  Annäherung der  
päpst l ichen P o l i t i k  an S i z i l i e n  und war am Abschluß des Beneven- 
t e r  Vertrages be te i l ig tzq0) ,  so  daß se in  Eintreten f ü r  Alexander 
1x1. naheliegend erscheint .  Da e r  das vertrauen dieses Papstes 
genoß, wurde e r  gemeinsam m i t  Petrus von S. Eustachio 1160/61 
m i t  d e r  wichtigen Legatur f ü r  Ungarn betraut ,  auf der  d ie  bei- 
den Kardinäle wenigstens so v i e l  erreichten,  daß s i ch  der  unga- 
r i s che  Köni n icht  Viktor I V .  anschloß, sondern s ich  abwartend 
verhielt211f. Auf e iner  zweiten Legation nach Ungarn, d i e  e r  i m  
August 1761 a n t r a t  --nach der  Anerkennung Alexanders durch d ie  

212) Westmächte -, konnte e r  das ungarische Konkordat abschließen . 
Nach se ine r  Rückkehr wurde I u l i u s  vom Papst a l s  Nachfolger Gre- 
gor ius '  von Sabina zum Vikar in.Rom b e s t e l l t .  Dieses A m t  ha t t e  
e r  b i s  zu seinem Tod i m  Oktober 1164 i&eZq3). 

Tusculum 

(q121 - 1139) 28. XII ?121'(JL. 6940) - 1. I11 1139 (JL. 7950) 

Der Kardinal Aegidius, e iner  der  p ro f i l i e r t e r en  Anhänger Ana- 
k l e t s  TI,, wurde in . loucy be i  Aaxerre geboren und t r a t ,  nachdem 
e r  Kleriker  i n  Pa r i s  gewesen war, unter  dem Ab6 Pontius 1119 i n  
Cluny einzq4). I n  seinen Klosterjahren verfaßte e r  eine Bio- 
graphie des  Abtes Hugo von Cluny und e ine  Verherrlichung des I. 
~ r e u z z u g e s ~ ~ 5 ) .  112'7 zum Kardinal erhoben, gehörte e r  der  ä l t e -  
-------ii-ii---i 

209) IP. 111, S. 241, N r .  'T4; S. 256, N r .  1 

210) Lib. Pont. 11, p. 397 
211) Ohnsorge, Paps%liche und gegenpäpstliche Legaten, S. 39 
212) Ohnsorge, Die Legaten ' ~ l e x a n d e r s  III., C. 110 f f  
213) Lib. Pont. 11, p. 412 
214) Brixius,  S. 31, 71; Klewitz, S. 225 f ,  247; Obermayer - Mar- 

nach, S. 96; Schmale, Studien, s. 77 ff 

21.5) Epitome Vitae S .  Hugonis abbatis  Cluniacensis, PL. 159, col .  

909 - 918; His tor ia  gestarum viae  n o s t r i  temporis Hieroso- 
lymitanae, PL. 755, col .  943 - 994 



r en  Generation des  Kollegiums an, d i e  g e i s t i g  de r  von Pont ius  

repräsent ie r ten  Richtung i n  Cluny nahestand. 1126 war Aegidius 
wahrscheinlich Legat i m  ö s t l i chen  ~ e u t s c h l a n d ~ l ~ ) ,  1128 i n  An- 
t iochien ,  wo e s  zu e ine r  hef t igen  Kontroverse m i t  dem P a t r i a r -  
chen, de r  den Primat des Papstes n i ch t  anerkennen wol l te ,  kam 

217' 

Nach se ine r  Entscheidung f ü r  Anaklet II., d i e  Johannes von 

Sal i sbury  au f r i ch t ig  bedauert2I8), wurde der  Kardinal von seinem 
Papst 1131 nach Aquitanien gesandt, um dor t  Gerhard von ~ngoulem 
i n  seinen Bemühungen um die  Anerkennung des  Pierleone zu unter- 
s tützen.  Jedoch s p i e l t e  e r  neben dem Bischof nur e ine  unterge- 
ordnete  olle^^^). Noch 1135, a l s  d ie  Entscheidung f ü r  Innozenz 
längs t  gefa l len  war, bemühte s i c h  Aegidius, diesen T e i l  Frank- 
r e i chs  der  Obödienz Anaklets zu erha l ten ,  sah aber  nach dem Tod 
des Gegenpapstes d i e  ~ u t ~ l o s i ~ k e i t  des Unternehmens e i n  und $in€ 
ZU Innozenz über, d e r  i hn  auf dem Laterankonzil wie d i e  meisten 

I 

der  ehemaligen Anakletianer s e ines  Amtes enthob. 

Imams, der  um 1126 unter  dem.Prior Matthaeus, dem späteren  
Kardinalbischof von Albano, i n  St. Nartin-des-Champs zu P a r i s  
e i n t r a t ,  wechselte bald nach 'Gluny überS2'), wo e r  s i c h  durch be. 
sondere Fähigkeiten hervor ta t ,  so da6 e r  zunächst zum P r i o r  von 
Charit6-sur-Loire , dann zum ' ~ b t  von Montierneuf b e i  P o i t i e r s  ,er- 
nannt wurde, a l s  welcher e r  Anfang der  W e r  Jahre nachzuweisen 
ist221). 1142 von Innozenz zum Kardinal ernannt, wurde e r  1144 ----------------..- 
216) Bachmann, S. 15 f 
217) JL. 7317; einen Bericht über diese Auseinandersetzung g i b t  

der  Kardinal s e lbs t  (PL. 173, col. 1389 sq).  
218) Quot e t  quantos tumul~us  e t  s t r ages  d e d i t  i l l e  c o l l i s i o  

quando f i l i u s  P e t r i  Leonis adversus Innocentium bonae memo- 
r i a e ,  quintum domini Adriani praecessorem, cuius  vitam e t  
fe l ic i ta tem i n  s e  i n  evum protendat Dominus, conatus e s t  ab 
aquilone ascendere? Nonne e t  stellarum partem secum t r a x i t  

e ius? Quis nesc i t  Egidium Tusculanum? (Pol ic ra t icuS,  
tom. 11, P. 406). 

219) Vgl.  im einzelnen Janssen, S. 5, 14 
220) Brixius, S. M ,  91 f 
221) ~ i d o v i c i  V11 Regis e t  variorum ad eum volumen e p i s t o i a r m ,  

J' 



m i t  d e r  Legatur f ü r  England betraut .  Auf der  Hinreise g r i f f  e r  
gemeinsam m i t  Albericus von Ost ia  i n  französische Verhältnisse 
ein222). I n  England s e l b s t  war neben der  Erfüllung kirchenvisi- 
tatarischer ~ u f ~ a b e n ~ ~ ~ )  das Hauptziel der  Mission des Legaten 
d i e  Uberreichung des Palliums an Wilhelm von York, einen Neffen 

des Königs und Heinrichs von Winchester, der  wegen se iner  simo- 
n i s t i s chen  Wahl von e ine r  strengkirchlichen Minderheit, ange- 
f ü h r t  von Theobald von Canterbury und un te r s tü t z t  von Bernhard 
von Clairvaux, angefeindet wurde224), aber d i e  Bi l l igung des 
Papstes  gefunden ha t t e .  Doch m i t  dem Tod Lucius' 11. vollzog 
s i ch  e ine  Schwenkung de r  päpstlichen P o l i t i k  zugunsten der  von 
Bernhard i n  diesem Punkt vertretenen Ansicht, so da6 Imarus 1142 
Zurückberufen wurde, ohne das Pallium übergeben zu haben. 

B ~ S  auf d ie  Erledigung e ines  S t r e i t f a l l s  =Wischen dem P r i o r  
von Abbdville und Roger von Valloires  zusammen m i t  Hugo von 
O s t i a  1 1 ~ 3 ~ ~ ~ )  h i e l t  s ich  de r  Kardinal i n  den folgenden Jahren 
ausschl ieß l ich  an de r  Kurie auf ,  wo e r  zumindest un t e r  Eugen 
III., dem e r ,  wohl weil e r  das Vertrauen des Abtes von Clairvaux 
g e n o ~ ~ ~ ~ ) ,  persönlich n a h e ~ t a n d ~ ~ ~ ) ,  e ine  n i ch t  unbedeutende 
Rolle  gesp i e l t  haben muß. Unter Hadrian IV. t r a t e n  bald Spannun- 
gen auf ,  da e r  zu den energischen Gegnern der  s i z i l i en f r eund l i -  
chen P o l i t i k  des ~ a ~ k t g s  1159 war e r  e i n e r  de r  Haupt- 
----------------- 

Bouquet X V I ,  p. 6, N r .  72 
222) Vgl. S. 18 
223) ' Tillmann, Legaten, S. 50 
224) Vgl. i m  einzelnen L. Voss, Heinrich von Blois ,  Bischof von 

Winchester (I129 - 71) (Eberings H i s t .  Stud. 210), Berl in 
1932, S. 56 ff  

225) Gött. ~ b h .  3. F. N r .  27, 1942, N r .  63, S o  172 
226) S. Bernardi Epistolae,  PL.' 182, N r .  219, 230 - 232 
227) ~ o n ~ e  enim sum d e b i l i o r  quam credi  po tes t .  Quod tarnen dixe- 

r i m  absque praejudicio divinae Providentiae, quae e t  mor- 
tuos  susc i t a r e  potest .  E t  i n  hoc sit responsum non modo vo- 
b i s ,  sed et; domino meo: cu i  volo e t  oro, u t  i n  quantacumque 
devotione p o t e r i t i s ,  acc'ito vobis p a r i t e r  domino Tusculano, 
plenissimas g ra t e s  r e f e r a t i s  pro tan ta  dignatione e t  s o l l i -  
c i tud ine  tarn. p ia .  (Ebd. N r .  307, an Hugo von 0 s t i a ) .  

228) Adrianus Papa e t  omnes cardinales  Romani p r e t e r  quatuor 
Wilhelmum regem S i c i l i e  ad regnandum i n  I t a l i a  contra  P i -  
d e r i c m  imperatorem i n v i t a n t ,  rnisso e i  pe r  Rollandum cancel- 



wähler Viktors LV., was f ü r  diesen einen beachtlichen Prestige- 
I 

gewinn bedeutete, da Imarus der  ä l t e s t e  und de r  P r i o r  der  Kardi- 
näle war229). Vielleicht  ist diese seine Stel lung auch der Grund 
dafür, daß Boso den Kardinal a l s  eigentl ichen Anhänger Alexanders 
hinzustel len sucht, der e r s t  später  zu Viktor übergegangen s e i  230) 

Noch einen S c h r i t t  weiter geht Arnulf von-Lisieux, de r  Imarus und 
damit indirekt  den Gegenpapst'durch d ie  Behauptung, e r  habe an 
der  eigentlichen Wahl gar n icht  teilgenommen, da e r ,  e in  zweiter 

Epikur, d ie  Versammlung verlassen habe, a l s  d ie  Ze i t  f ü r  Mahlzeit 
und Ruhe gekommen sei231) , herabzusetzen versucht. 

I m  Laufe des Jahres 1160 ging Imarus nach Cluny, um dieses  
wichtige Kloster, dem e r  wegen se iner  früheren ~ugehör igke i t  
noch nahestand, f ü r  Viktor zu gewinnen, was ihm auch gelang, So 
daß die  Legaten ~ l e x a n d e r s  111. abiewiesen wurden. B i s  zu Seinem 
Tode i m  Jahre 1162~3') machte e r  das Kloster zur viktorinischen 
Hochburg von wo aus e r  d ie  Verbindung zu Ludwig V I I .  aufrechterd 
hielt2331. Die Bi t t e  Alexanders an  Heinrich von Beauvais, den für 
seine Sache.gefährlichen Kaxdinal gefangenzusetzen oder wenig- 

. s tens  aus Cluny zu vertreiben234), bl ieb ohne Echo. 

Sabina 

Conradus, e iner  der ä l t e s t en  Kardinäle dieses Zeitraumes, war ---------------- 
larium beat i  P e t r i  vexillo. Huic fac t ion i  non consenserunt 
Imerus episcopus !Cusculanus e t  Octavianus presbyter cardi- 
n a l i s  t i t u l o  S. Cecilie, Wido Cremensis, Iohannes de S. Mar- 
tino. ' (Sigebert i  Gemblacensis Chronica, MG. SS. V I  , p.408 34). 

229) Vgl. das Schreiben der  Synode von Pavia, Bouquet XV, P. 752 
230) . . . . . e t  I. episcopus Tusculanus, qui pr ius  consenserat i n  

Alexandrum e t  postmodum retrorsum a b i i t .  (Lib. Pont. 11, P. 

399). 
231) Arnulfi Lexoviensis Epistolae, ed. F. Barlow, N r .  29; PL. 

201 , N r  . 24 
232) Lib. Pont. 11, p, 4.10 
233) Bouquet X V I ,  p. 29, N r .  95 
234) JL* 10 660 
235) Die l e t z t e  Unterschrift des am 12. VLI  1153 a l s  ~ n a s t a s i u s  

I V .  zum Papst gewählten Kardinals f indet  s i ch  arn 16. V 1  1153 

E' (JL= 9731). 



Römer von Geburt, ging aber  schon früh nach Frankreich und t r a t  
i n  S. Ruf b e i  Avignon i n  den zu Beginn des 12. Jahrhunderts auf- 
strebenden Orden der  Regularkanoniker ein236), wo e r  b i s  zum Abt 

aufs t ieg .  11lO- wurde e r  von Pascha1 a l s  Presbyter von S. Puden- ? $":; 
tiana237) an d i e  Kurie gezogen und 1128 von Honorius 11. zum B i -  1Pdp9ntkb . 0,: nr n l  
Schof von Sabina promoviert. 1130 gehörte e r  dem Wahlausschuß an :~c;tg,~oet 

und war e ine r  de r  Hauptwähler Innozenz' 11. 238), i n  dem e r  d i e  
von dem Regularkanonikertum vertretenen Tendenzen gesichert  
glaubte. Daß e r  das Vertrauen dieses Papstes genoß, geht aus 
se ine r  Ernennung zum Vikar hervor239), e in  A m t ,  das e r  jedes Mal 
be i  Abwesenheit des Papstes wahrnahm. Der kur ia le  Geschäftsgang 
g e s t a t t e t e  einem ?lann i n  solch wichtiger Posi t ion nur se l ten ,  

.auch Aufgaben außerhalb Roms zu erfül len.  So war e r  1125 a l s  Le- 
g a t  i n  Far fa ,  um den neugewahlten Abt Adenulfus zu bestät igen,  
e i n  Akt, d e r  e r s t  dann seine vol le  Bedeutung gewinnt, wenn man 
bedenkt, daß d ieses  a l t e  Reichskloster,  das nach dem Wormser Kon- 
kordat vom Kaiser praktisch aufgegeben worden war, h i e r  zum er- 
s t e n  Mal enger an Rom gebunden wurde240). 1127 wirkte e r  i n  Mon- 
tecass ino  a l s  liegat des Papstes wie schon 1170 noch a l s  Presbyter 
-----------_-------- 
236) Brixius,  S. 36, 78 E; Klewitz, S?'128, 214, 252; Obermayer - 

Marnach, S. 75 f ;  Schmale, Studien, S. 34 
237) 25, I1 'iI'l4 (n. 6371) - 21. VII 1126 (JL* 7266) 
238) His tor ia  Novella, p. 6 sq 
239) Successi t  e i  Conradus Sabinensis episcopus, apostol ice se- 

d i s  i n  urbe dumtaxat,j.n agendis episcopalibus, dum Papa de- 
e s t ,  ex  antiqua consuetudine, pro d ign i t a t e  l o c i  su i  vica- 
r i u s ,  qui e r a t  natione Romanus, vir g r ~ d a e v u s  e t  apud Ro- 
manos auc to r i t a t e  praeclarus. (Roberti de Monte Chronica, 

MG. SS. V I ,  p. 502). 
240) Nos vero, qui antea, s i c u t  predecessores n o s t r i ,  papat l  cu- 

riam fugeramus, e t  ab eo assumi personam nobis i n  abbatem 
nolebamus, mult is  cumulati cum iam essemus inopi i s ,  e t  cer- 
nentes non posse a l i t e r  de plurimis incommodis ey ip i ,  susce-. 
pimus eosdem cardinales,  s c i l i c e t  Conradum e t  Ionathan. I n  
quomm presentia  predictus Guido omni conventui nostro ab- 
batiam re fu t av i t  ....... Nos eosdem cardinales rogavimus, u t  
vice pape prefatum dominum Adenolfum nobis concederent ..... 
(11 Chronicon Farfense d i  GregorLo dS. Catino, ed. U. Balza- 
n i ,  Fonti per  l a  s t o r i a  d 9 1 t a l i a  34, tom. 11, p. 314). 



i n  ~ e n t i m i ~ l i a ~ ~ ' ) ,  1151 war e r  i n  Todi f ü r  d i e  Lösung des Mark- 
242) 

grafen Ulrich von Tuszien vom B- t ä t i g  . 
Besonders eng scheint der Kardinal m i t  Gregorius von S. Angelo 

befreundet gewesen zu sein,  wie aus einem Brief  des Diakons über 
d ie  Wahl Conradus' zum Papst hervorgeht 243). Gregorius übertrug 
e r  auch bald nach se iner  Erhebung sein Bistum Sabina. 

(1154) 20. I V  1154 (JL. 9867) - 18. V 1154 (Gött. Nachr. 1907, 
Beiheft, Nr .  25, S. '102 f )  

Das Bistum Sabina übernahm nach der Wahl Conradus' zum Papst 

e in  Kardinal m i t  dem Namen Gregorius, der,  wie a u s  dem Text der  
Zrneuerung des Konstanzer Vertrages hervorgeht, m i t  dem Presby- 
t e r  von S. Maria i n  Trastevere identisch ist 2G). Brixius dage- 
gen s e t z t  den Bischof m i t  dem a l s  diaconus ca rd ina l i s  e t  Sabi- 
nensis e lec tus  signierenden KardInal gleich 245). Pa jedoch i n  
e iner  Urkunde vom 20, I V  1154 sowohl der.Presbgter wie auch der  
Sabinensis e lec tus  namens Gregorius 1äß t  
sich diese These nicht  mehr halten. So müssen w i r ,  nachdem das 
Kardinalbistum Sabina durch d i e  ~ ' a h l  Conradus' am 12, V 1 1  1153 
vakant geworden war, zwei Nachfolger gleichen Namens f ü r  ihn an- 
nehmen. A l s  e r s t e r  käme der b i s  zum 13. LV 1154 a l s  Kardinaldia- 
kon von S. Angelo signierende Gregorius i n  Frage, der  dann kurz 
nach seiner le tz ten  Unterschrift' zum Kardinalbischof von Sabina 
bestimmt, aber.noch nicht  geweiht worden wäre und deshalb m i t  
der  sonst ungebräuchlichen Formel des e lec tus  unterschrieb 247) . 
Nach e iner  Urkunde vom 18. V 11.54 zu schließen, rnuß d ie  Weihe ------------------- 
241) Ganzer, S. 66 f 
242) B. Schneider; Toscanische Studien, QFLAB XI, Rom 1908, S.61 f 

243) Lice-6 fama mortis domini papae nos turbaver i t ,  tamen audiba 
Persona subs t i tu t i  domini v i c a r i i  nos gaudio gavis i  sumus,' 
scientes illum ankiquum magistrum Ecclesie, e t  nos tamqUam 

seipsum di l igere  e t  modis omnibus honorare. (Wibaldi Episto- 
lae ,  N r .  416). 

2%) Zatschek, S. 49 
245) a.a.O., S. 57, 112, Der Kardinal s ign ie r t  vom 20. - 2.5. I v  

17Scc. 
246) JL. 9868 

247) 20- I v  1154 (JL* 9867) - 25. I V  1154 (JL. 9878) 



jedoch bald nachgeholt worden, e r  aber kurz danach gestorben se in ,  
da vom 30. X I  1154.an schon s e i n  Nachfolger gleichen Namens, der  

ehemalige Presbyter  von S. Maria i n  Trastevere, i n  den Papstur- 
kunden a l s  Kardinalbischof von Sabina zu f inden ist. 

uber d i e  Person d ieses  Kardinals, der  von Innozenz a l s  Diakon 
von S. ~ n g e l o ~ ~ ~ )  i n  das Kollegium aufgenommen wurde 249) und von 
dessen Charakter d i e  Quellen e i n  widerspruchsvolles Bild geben, 

I 

bes teh t  Unklarheit .  Brixius nimmt an;da e r  zwischen dem 27. X 
1140 und 30. XI1 1 1 4 3 ~ ~ ' )  i n  den Urkunden d i e  Unterschrif t  d ieses  
Kardinals vermißt, da0 e s  s ich  um zwei Männer gleichen Namens ge- 

I 

handelt  habe, d i e  i n  de r  Diakonie von S. Angelo aufeinander folg-  
ten251). Da uns aber  d i e  Annales Disibodi von der  Anwesenheit 
e ines  Kardinals Gregorius i m  Jahre 1142 i n  Deutschland berich- 
ten252), h a l t e  i c h  e s  f ü r  wahrscheinl ich,  daß e s  s ich  be i  diesem 
b i she r  n i c h t  i d e n t i f i z i e r t e n  ~ r e ~ 0 r i . u ~ ~ ~ ~ )  um den Inhaber unse- 
r e s  T i t e l s  handel t ,  da w i r  von d e r  Legation e ines  anderen Grego- 
P ~ U S  i n  d i e s e r  Z e i t  n i ch t s  wissen. Aus diesem Aufenthalt l i e ß e  
s i c h  d ie  Unterschriftenlücke erklären,  so daß w i r  e s  nach d i e se r  
Hypothese n u r  m i t  einem Kardinal namens Gregorius a l s  Inhaber 
der  Diakonie von S. Angelo zu tun hät ten.  , 

Auf se ine r ,  wie w i r  vermuten zweiten, Legation nach Deutsch- 
land "153 i m  Anschluß Qn d i e  Verhandlungen zum Konstanzer Ver- 
t r a g  war d e r  Kardinal zwar von Wibald, den e r  i m  Auftrag des 
Papstes i n  Stab10 zur  Beilegung von S t r e i t i gke i t en  aufsuchte, 

h o ~ h ~ e a c h t e t ~ 5 ~ ) ,  andere indessen gewannen einen negativen Ein- 
druck, n i ch t  zu l e t z t  wegen des zu scharfen Vorgehens gegen den -------------_--_- 
248) V 1 1  1137 (Regesta chartarum I t a l i a e  X ,  N r .  11, S. 9) - 13. 

I V  71% (JL. 9863) 
249) Brixius,  S. 42, lkg, 97 
250) JL. 8103 - 8466 ' 

257) Brixius,  S. 87 
252) Markolfus Moguntinus archiepiscopus o b i i t ;  pro quo Henricus 

maioris domus praeposi tus ,  cons t i t u i t u r ,  e t  a rege i n  Fran- 
k invor t  investituram accepi t ,  praesentibus cardinal ibus Gre- 

gorio e t  Ditwino. (ed. G.  Waitz, MG. SS. X n I ,  Hannover 1867, 
P. 26). 

253) Bachmann, S. 60 f ' 

254) Quia i n t e r  caeteros regni  abbates personam vestram quadam 
praerogat iva d i lec t ione  nobis univimus, ad honoris v e s t r i  
gloriam exaltationem, divina nos comitante g r a t i a  e f f i cac i -  

I t e r  operam , dedi  aus. (Wibaldi Epistolae,  N r .  431) 
I 



Abt von S t .  Alban i n  ~ a i n z ~ ~ ~ ) ,  das sogar Bernhard von Clairvaux 
a l s  Fürsprecher des Abtes auf den Plan rief256). Auch bei  Johan- 
nes von Salisbury f indet  de r  Kardina1,einen äußerst  schlechten . 

~ e u m u n d ~ ~ ~ ) ,  wohingegen d i e  Gesta Alberonis e i n  sehr  günstiges 
~ i l d  von seinem E i fe r  f ü r  d ie  Interessen der  Kirche zeichnen 258 ). 

Jedenfal ls  scheint  Gregorius einen gewissen Einfluß an der  Kurie 
gehabt zu haben, da  e s  ihm neben Iohannes Paparo gelang, be i  
Eugen 111. d ie  Lösung des Grafen Radulf von Vermandois vom Bann 
zu eriangen259). 

Außerdem spr icht  d i e  Freunaschaft f ü r  ihn ,  d ie  Conradus von 
Sabina, der spätere Anastasius IV., nach dem Zeugnis des Kardinals 
f ü r  ihn  empfand260) und d i e  diesen veranlaßte, Gregorius nach 
se iner  eigenen Wahl zum Papst zum Nachfolger i n  seinem Bistum 
Sabina zu ernennen. Diese Promotion des Jahres 1154 e r fo lg t e  auf 
etwas ungewöhnliche A r t  und Weise, da Gregorius,, nach se ine r  Un- 
t e r s c h r i f t  a l s  diaconus card ina l i s  e t  Sabinensis e l ec tus  ZU 

schließen261), zwar schon zum Bischof von Sabina bestimmt, aber . 
noch n icht  geweiht wurde. Die Weihe muß aber  bald nachgeholt 
worden sein,  da e r  am 18. V 1 1 ~ 4 ~ ~ ~ )  m i t  dem üblichen T i t e l  sig- 
n i e r t e .  Doch s t a r b  e r  schon i n  den nächsten Monaten. 

255) Sed nec talem Se i n  legat ione sua exhibuit  v i r  v i t ae  Venera- 
b i l i s  domnus Bernhardus card ina l i s .  A t  soc ius  e ius ,  domnus 
Gregorius s. Angeli multum f e c i t  v i tupe ra r i  ministerium su- 

um, qyi pro una cena s i b i  suisque preparata nimus l au t e  quarn 
vo lu i t  i n  claustro s. Albani eiusdem c l a u s t r i  abbatem sub 
in terd ic to  crudeli  t enu i t ,  quoadusque officium e t  honorem 

s i b i  interdictum t an ta  pecunia redemif. (Gerhohi Reichem- 
bergensis De quarta v i g i l i a  noc t i s ,  MG. Lib. de l i t e  111, 
P. 513). 

256) PL. 182, N r .  302 
257) Historia  pon t i f i ca l i s ,  C. 36, p. 71 ; vgl. S. 32, Anm. 111 
258) . . . v i r  ingeni i  vivacis ,  promptus e t  expeditus ad omnia, 

quae honestat i  e t  ecclesiae Dei u t i l i t a t i  conveniunt .-- 
(ed. G; Waitz, MG. SS. V I I I ,  Hannover 1848, p. 255). 

259) Historia pon t i f i ca l i s ,  C. 6 ,  p. 12 
260) Wibaldi Epistolae, N r .  416; vgl. S. 52, ~ m .  243 

261) 20. I v  1154 (fi. 9867) - 25. I V  1154 (JL. 9875) 
262) Gött- Nachr. 1907, Beiheft,  N r .  25, S. 102 f f  



(1154 - 1162) 27. X I  1154 (IP.  V I L I ,  S. 331, N r .  1 )  - 20. IX 
1162 (JL. 10  759) 

Der Römer Gregorius, aus der  ~ubur r ;  wurde 1140 
von Innozenz a l s  Kardinalpriester  von S. Plaria i n  Trastevere 264) 

i n  das Kollegium aufgenommen und nahm 1153 an den Verhandlungen 
zum ~ o n s t a n z e i   ert trag^^^) wie auch 1155 an dessen Erneuerung 266) 
t e i l .  Offenbar s p i e l t e  e r  keine ganz unbedeutende Rolle an der  
Kurie, da d i e  Viktoriner ihn ,  der  11.59 f ü r  Alexander eingetreten 

' 

war, f ü r  wicheig genug ha l ten ,  ihn i n  ihrem Bericht über d ie  Sy- 
node von Pavia unter  den Kardinälen, d i e  s i ch  angeblich durch Be- 
stechung von Viktor abgewandt haben267), hervorzulieben. ~ o c h  
s p r i c h t  d i e  ~ertschätzun~'Aiex?nders, der  den Kardinal zu seinem 
Vikar ernanr.te268), gegen d i e  Wahrheit d i e se r  Behauptung. 1162 
muß Gregorius gestorben sein.  

I 

Tivoli  

(28) b ~ S 0  

(1123 - l139) 7. 111 112.5 (JL .  7189) - 14. I V  1139 (JL.  .7986) 

Das Bistum Tivoli  z äh l t e  n ich t  zu den ursprünglichec kardina- 
l i z i s cben ,  sondern nahm nur vorübergehend diesen Rang ein.  Der 
e r s t e  Inhaber dieses T i t e l s ,  Planfredus, war an S t e l l e  des i n  Un- 
gnade gefallenen Bruno von Segni i n  das Kardinalkollegium aufge- 
nommen worden 269). Sein Nachfolger Guido, der  s e i t  Ende 1119 i n  
-----------------... 
263) Brixius,  S. k2, 57 
264) 29. IV 1140 (JL. 8092) - 9. VI 1154 CIP. 111, S. 32, Iqr. 4) 

265) Dunken, S. 12  f . 
266) Zatschek, S. 49 
267) G. Sabinencis episcopus.et  A r .  c a rd ina l i s  e t  a l i i  multi  

obiderunt domino Victori :  qui ,  u t  accepimus, var ia  spe pe- 
cuniarun seduct i ,  postea abierunt  r e t r o r s m .  (aouquet XV, 

P*  752). 
268) J.?,:. Vatter ich,  Fontificum Romanorum Vitae, Lipsiae ,1862, 

tom. 11, p. 493 
269) Klewitz, S. 44 f 



der  Umgebung Cal ix ts  11. nachzuweisen ist, war vor  s e i n e r  Ernen- 
nung Archidialton i n  P isa  gewesen 270). 1123 wurde e r  vom Papst i n  
das Kollegium berufen, nachdem e r  vorher schon a l s  camerarius Ro- 
manae curiae gewirkt ha t t e .  Die Charakter i s t ik ,  d i e  Hugo von York 

.von ihm g i b t ,  l ä ß t  darauf schließen, daß e r  i n  Rom einen gewissen 
Einfluß ausübte271). 1130 gehörte e r  zu den Wählern Innozenz' 11,. 
unter  dem e r  nicht  weiter  hervor t ra t .  Wahrscheinlich i s t  de r  Kar- 
d ina l  1139 gestorben. Da s i c h  d i e  k i rchenpol i t i sche  Lage durch 
d i e  Beendigung des Schismas geändert h a t t e ,  v e r l o r  s e i n  Bistum 
d ie  kardinal izische Würde. 

Orte - 

I ,  S. 336, N r .  28) 

Dieser T i t e l  l ä ß t  s ieh  nur un te r  Innozenz a l s  den ~ a r d i n a l b i '  
sttimern zugehörig nachweisen, offenbar e i n  Versuch des  Papstes,  
d i e  t r a d i t i o n e l l e  Siebenzahl zu erreichen.' Er  s e t z t e  1 1 j 4  d i e  
Bemühung m i t  der  Wiederaufnahme des  dhemaligen T i t e l s  von Sn RuY 
Eina f o r t  und e r se t z t e  so d i e  der  qnakletianischen Obödienz an- 
gehörenden Bistümer Porto und Tusculum. Nach Beendigung des  
Schismas wurde Orte aufgegeben und S. Rufina m i t  Porto vere in ig%& 

~ o d u l p h u s ~ ~ ~ )  war m ö g l i c h e ~ e i s e  schon 1125 Subdiakon de r  Röa 
mischen Kirche 273). Wann e r  zum Bischof von Orte ernannt wurde, 
-----------------.,.-- 
270) ' Brixius , S. 34 ; Klewi-t;~, S. 224, 241 ; Obermayer - Marnach, 

S. 112; Schmale, Studien, S. 50 
271)  CU^ autem Autisiodorum pervenissent ,  dominus papa duos pres* 

b i t e ros  cardinales,  Petrum Pisanum, e t  Gregorium Senem,. 
Guidonem Pisanum archidiacor.a, ab 'urbe  Roma ad se venien--. 
t e s ,  gaudiose suscepit  ...... Pisanus archidiaconus c l e r i -  

cus e r a t  sapiens e t  honestus, e t  i n t e r  Romanos opin ionis  
bonae; qui  eum (Thurstinum) non modice d i l e x i t .  Postea Ver0 
Liburtinus episcopus ef fec tus  e s t .  (His tor ia  quat tuor  a rchi r  
~ P ~ S C O P O ~ U ~  Eboracensium , ed . J. Raine, Ro l l s  S e r i e s  73, 
tom. 11, P. 174 sq). 

272) Brixius, S. 4.6, 95 
273) J'L. 7189 



ist n i c h t  mehr auszumachen, ebensowenig ist über seine Tä t igke i t  
an d e r  Kurie bekannt. E r s t  1151 t r a t  e r  gemeinsam m i t  Conradus 

von Sabina i n  Todi a l s  Legat hervor,  jedoch eindeut ig n ich t  mehr 
a l s  dem Kardinalkollegium zugehörig274). Dieser außergewöhnliche 
F a l l  l ä ß t  'sich wohl nur  aus de r  veränderten S i t ua t i on  der  Kirche 
e rk lä ren .  Nachdem s i ch  nach dem Tod Anaklets 11. d i e  Lage end- 
g ü l t i g  zugunsten Innozenz' geli.lärt h a t t e ,  mochte e s  dem Papst 

n i c h t  mehr notwendig erscheinen, das Bistum a l s  kard ina l iz i sches  
aufrechtzuerhal ten,  das eindeut ig i n  Konkurrenz zu Anaklet ge- 

schaffen worden war. 
---------------- 
274) IP. 111, S. 4, N r ,  14; vgl. Schneider, S. 61 f 



I1 D i e  Kardinalpriester  

S. Maria i n  Trastevere 

Dieser Kardinal, der  1120 von c a l i x t l )  i n  das Kollegium auf@- 
nornmen wurde2), s tand Petrus Pierleone,  dem späteren Anaklet 11. t 
nahe, dessen Nachfolge e r  sowohl i n  de r  Diakonie von SS. Cosma e 

Damiano3) a l s  auch nach dessen Wahl zum Gegenpapst a l s  Kardinal- ' 
p r i e s t e r  an t r a t .  I n  d ieser  persönlichen Beziehung ist de r  Grund 
f ü r  se in  Hervortreten be i  de r  Wahl von 1124 zu suchen, wo e r ,  , 
ohne durch seine Stellung auch nur d i e  ger ings te  Berechtigung 
dazu zu haben den Kardinal Theobald auf den Stuhl  P e t r i  zu er- 
heben suchte4'. Auch seine Stellungnahme b e i  d e r  schismatischen 

I Wahl von I130 f inde t  Fn d i e s e r  freundschaftlichen Bindung i h r e  
Erklärung. 

1 Zwar wurde e r  entgegen der  sonst. von Honorius und seinem Kanz- 
l e r  Aimericus geübten Praxis ,  keinen Kardinal,  der  so  of f  ensicht- 
l i c h  zu der  Gruppe um den Pierleone zäh l t e ,  zu außerrömischen 
Aufgaben heranzuziehen, 1125 gemeinsam m i t  Conradus von Sabina 
m i t  der  L e g a t ~ r  i n  Farfa be t raut .  Aber d i e  Tatsache, daß e s  Sich 
dabei um einen r e i n  formellen, wenn auch f ü r  Rom i n  dem Kampf um 
dieses  a l t e  Reichskloster sehr  wichtigen Akt handelte  - Entgegen- 
nahm des Rückt r i t tes  des bisherigen Abtes Guido und BestätiWng 
des neugewählten Adenulfus -, der keine Xigenin i t ia t ive  erfor-  
der te ,  mag den Papst und Aimericus bewogen haben, von de r  Vor- 
sichtsmaßnahme gegen die späteren Anakletianer einmal abzugehen, 
zumal d ie  Leitung der  Legation s icher  i n  den Händen des  Bischofs 
--------------__-_ 
1 )  Lib. Pont. 11, p. 323 
2) Brixius, S. 36, 78; Klewitz, S. 220, 244; Oberrnayer - ~ a r n a c h ,  

S* 703 f ;  Schmale, Studien, S. 65 f 
3) 3. I 1121 (n. 6886) - 24. 111 1129 (JL. 7364) 
4) Lib. Pont. 11, p. 327 



- 55 - 
iag5) .  

Ob Ionathas unter  Anaklet eine wichtige Rolle gesp i e l t  h a t ,  

l ä ß t  s i ch  aus den spärl ichen Quellen n ich t  f e s t s t e l l e n ,  ist aber 
wegen de r  Freundschaft, d ie  d i e  beiden Pfänner verband, wahrschein- 
l i c h ,  wenn der  Kardinal n i ch t ,  was man v i e l l e i c h t  aus se iner  l e t z -  
ten  Erwähnung schl ießen da r f ,  bald gestorben ist. 

Balduinus , gebürt iger  ~ r a n z o s e ~ ) ,  t r a t  zunächst a l s  Manch i n  
Clairvaux e in ,  wo e r . b i s  zu s e ine r  Ernennung zum Kardinal zu den 
engsten Vertrauten Bernha~ds .gehörte7). Noch i n  Jahr  se iner  Be- 
rufung wurde e r  von Innozezlz zu den Verhandlungen i n  Montecassino 
de leg ier t8) ,  zu denen .außer ihm Gerardus von S. Croce, Guido von 
S. Marco und d e r  Kanzler Aimericus, a l so  schon durch langjährige 
P rax i s  i m  Dienst de r  Kurie erprobte Männer, d i e  führende Stel lun-  

gen einnahmen, entsandt wurden. Spricht  schon hieraus eine be- 
sondere Wertschätzung des Papstes f ü r  den Kardinal, so  wird die- 
s e r  Eindruck durch seine Ernennung zum Erzbischof von Pisa  i m  
Apr i l  1138~)  noch verstärkt .  Damit schied Balduinus zwar aus dem 
Kollegium aus, aber  da das Papsttum durch d i e  Erhebung e ines  Kar- 
d i n a l s  auf einen ~ i s c h o f s s t u h l  wenigstens zeitweise eine engere ----------------- J 

5 )  I1 Chronicon Farfense, tom .' 11, p. 314 
6 )  Ciaconius, p. 410; Duchesne, Histoire  de tous  l e s  cardinaux 

f r a n ~ a i s  de naissance, ou qui  ont 6t6 promus au card ina la t  
p a r  l ' expresse  recommendation de nos r o i s ,  pour l e s  grands 

sexvices q u ' i l s  ont.rendus 5 l e u r  6 t a t  e t  2 l e u r  couronne, 
P a r i s  1615, S. 110 f f  

7)  Infirmus i n  a r c to  temporis, c e r t e  cum l a c r p i s  e t  s i ngu l t a t i -  
bus i s t a  d i c t av i ,  t e s t e  charissimo f r a t r e  nostro Balduino, 
qu i  s t y l o  ea  excepit:  quem Ecclesia  vocavit ad a l iud  officium 
e t  ad aliam dignitatem. 0.rate e t  pro ipso ,  tamquam unico SO- 

i a t i b  meo, e t  i n  quo s p i r i t u s  meus plurimum requiesc i t .  (S. 
Bernardi Epistolae,  PL. 182, N r .  44). 

8) P e t r i  diaconi Casinensis Chronica monasterii Casinensis, MG. 
SS. V I I ,  p.  822, 834; vgl.  Schmale, Studien, S. 170 f 

9) 22. I V  1138 (IP. 111, S. 325, N r .  26) - 20. I 1145 ( ~ e g e s t a  
chartarum I t a l i a e  X X I V ,  N r .  396, S. 265); vgl .  Brixius, S. 41, 
85 f ;  Ganzer, S. 90 f 



Bindung zwischen diesem Bistum und der  Kurie e r r e i c h t e ,  hob sich 
I der  Verlust wieder auf. Bis  zu seinem Tod i m  Jahre 1145 widmete 

, der  ehemalige Kardinal seine Kraft zum Wohle d e r  Kirche10) se i -  
nem neuen Aufgabenbereich m i t  so lcher  Klugheit und Umsicht, da13 
seine Tät igkei t  auch noch'nach seinem Tode Bil l igung und Zustim- 

I 
mung fand 11) 

(1140 - 1154) 29. I V  1140 ((3L. 8092) - 9, V 1  1154 (IP. 111, S* 
32, N r .  4) 

Der Römer Gregorius wurde 1154 zum ~ i s c h o f '  von Sabina promo- 
viert"*). 

Guido, der  spätere Pascha1 III., de r  e i n e r  ad l igen  Familie 
cremas angehörteq4), war m i t  Ludwig vII. von  rankr reich'^) und 
Stefan von England verwandt"). Ob d i e  Bemerkung Arnulf s Von Li- 
sieux, Guido habe s ich  zu v i e l  auf seine hohe Geburt zugute ge- 
halten17), z u t r i f f t  , ist n i ch t  auszumachen, wahrscheinlich ist ----------------- 
70) In l u s c i a  P i s i s  n a t a l i s  s o l i  g r a t i a  et magnum aecc les iae  lu- 

men Balduinus e f f u l s i t .  (S. Bernardi Vita prima, l i b .  11 
auctore Ernaldo, PL. 185, C. 8, col .  297). 

11) Quod sanctae memoriae Balduinus Pisanus archiepiscopus f e c i t  
i n  Sardinia de excommunicatione ~ r c o r e n s i s  j ud ic i s ,  quia non 

n i s i  jusfe hoc virum bonum fec i s se  credimus, ves t r a  auc tor i -  
t a t e  ratum e t  inconcussum manere rogamus. (S. Bernardi Epi- 
s to l ae ,  PL. 182, N r .  245). 

12) Vgl. oben S. 51 
13) Die l e t z t e  Unterschrizt des Kardinals. f i nde t  s i ch  am 18. I V  

1164 (JL. 14 484). 
14) . .. V i r  a l t i  sanguinis valdeque cu 'r ial is  e t  honestus dulci-  

que eloquio . . . ( ~ e s t a  Alberonis archiepiscopi ,  MG. SS- V I i l ,  

P* 255)- 
15) JL. 14  4.86 
16) Brixius, S. 54, 107 f 
17) 0 . .  n i h i l  negandum sanguini,  n i h i l  s a c r i s  canonibus deferen- 

dum . . . . . so l iu s  i n t e r  ai io;  per i turae  p r iv i l eg io  ca rn i s  



Sie  von dem Haß gegen den Gegenpapst zumindest gefärbt .  Vie l le ich t  

wurde e r  auf den Rat Octavianus' von S. Ceci l ia ,  seines Verwand- 
tenq8),  vom Papst an d i e  Kurie gezogen und 1145 zum Diakon von 

S. Maria i n  ~ o r t i c u ' ~ )  erhoben; i m  März 1158 s t i e g  e r  zum Pres- 
by t e r  auf .  

Die mehrfache Verwendung a l s  Legat - so 1148' i n  Polen und 
~ e u t s c h l a n d ~ ~ ) ,  1153 i n  0be r i t a l i en2 l )  wie zum Abschluß des Kon- 
s t anze r  ~ e r t r a g s ~ ~ ) ,  1155 zu den Verhandlungen m i t  ~ r i e d r i c h ~ ~ )  - 
s p r i c h t  f ü r  d i e  Fähigkeiten Guidos. S i e  i s t  aber  auch e i n  Zeichen 
dafür ,  daß der  Papst b e r e i t  war, zei tweil ige Spannungen, d ie  s i ch  

aus gegensätzlichen kirchenpoli t ischen Standpunkten ergaben, zu 
überbrücken, denn Guido war energisch f ü r  Heinrich von Winchester 
i n  se inen  Bemühungen um d ie  englische Legatenwürde t ä t i g  - wohl 

aus persönlichen Motiven, da e r  mit.dem Bischof, de r  e in  Bruder 
des Königs war, verwandt war24). Noch entschiedener t r a t  e r  f ü r  
e ine  deutschfreundliche P o l i t i k  und gegen d i e  Schwenkung, d i e  
der  Papst  zugunsten S i z i l i e n s  vollzog, ein25). Doch hinderte  die- 
s e  Stellungnahme des Kardinals Hadrian n i ch t ,  ihn zu den geheimen 
Legationen der  Jahre 1156/57 i? Oberi tal ien zu verwenden26), wie 
j a  überhaupt, i m  Gegensatz zu de r  P o l i t i k  Honorius', der  Papst 
se ine  Gegner i m  Kollegium keineswegs vom diplomatischen Dienst 

de r  Kurie aus zu schalte,^ suchte, e ine Maßnahme, d ie  v i e l l e i c h t  von 
de r  Verständigungsbereitschaft Hadrians b i s  zu l e t z t  zeugt. Hier- 
be i  i s t  aber  auch zu bedenken, daß i n  diesem F a l l ,  wo e s  anders 
------------------ 

exultans ... (Arnulfi Lexoviensis Epistolae,  ed. P. Barlow, 
Er. 29; PL. 201, N r .  24). 

18) P.F. Kehr, Zur Geschichte Viktors I V . ,  NA 46, 1926, S. 56 f 

19) 10. X 1145 (JL. 8786) - 18. 111 1158 (JL. 10 392) 
'20)  Bachmann, S. 86 f f  
21) Dunken, S. 16  f 
22) Zatschek, S. 5 f 
23) Bachmann, S. 124 f f  
24) Inyenemnt eum (~ugenium) apud Brixiam nun t i i  domini Cantu- 

a r i e n s i s  e t  exposita cau'sa f a c i l e  optinuerunt u t  r ed i r en t  
compotes vocat i .  E is  tarnen adversabantur quatenus audebant 

card ina les  Octavianus e t  Guido Cremensis, g lo r i an t e s  Se cog- 
na tos  esse r e g i s  Anglorum, eo quod avia e ins  Lumbarda f u e r i t .  

(His tor ia  p o n t i f i c a l i s ,  C .  18, p. 45). 
25) S igeber t i  Gemblacensis Chronica, MG. SS. VI, p. 408 sq 

26) Vgl. Dunken, S. 29 



a l s  1130 um r e i n  po l i t i s che  Fragen und ~ e ~ e n s ä t z e  ging,  d i e  'NÖg- 
l i c h k e i t  e ine r  Annäherung und e ines  Ausgleichs eher  gegeben war. 

1158 nahm der  Kardinal i m  Auftrag des  Papstes a l s  Beobachter 
an Reichstag von' Roncaglia t e i l ,  i n  Fortsetzung der  Bemühungen 
der  Biedens legat ion  der  Kardinäle Henricus von SS. Nereo e 
Achilleo und Iac in thus  von S. Maria i n  Cosmedin nach Augsburg 

27). 

I m  folgenden Jahr  war e r  gemeinsam m i t  Henricus i n  Ober i ta l ien  
tätig28). Vie l le ich t  haben d i e se  verschiedenen Missionen, d i e  
den Kardinal vor allem m i t  den deutschen Verhäl tnissen ve r t r au t  
machten, Guido zu de r  t i b e r z e u g ~ g  gelangen l a s sen ,  dem Wohl der  
Kirche am er fo lgre ichs ten  i m  Zusammengehen m i t  K.aiser und Reich 
dienen zu können, so  daßeer 1159 zu den Hauptwählern Viktors  
gehörte29). Doch haben b e i  d i e s e r  Entscheidung s i c h e r l i c h  auch 
seine verwandtschaftlichen Beziehungen mi tgespie l t ,  e i n  Moment , 
das i n  d ieser  Zei t  n i ch t  unterschätz t  werden darf3'). 

I n  den folgenden Jahren w a r  Guido de r  t r e u e s t e  Anhänger des 
~egenpaps t e s~ ' ) ,  de r  ihn 1160 m i t  der  Legatur f ü r  Frankreich be- 
t r a u t e ,  um auf dem Konzil von Toulouse f ü r  se ine  Sache einzutre-  
ten.  Doch h a t t e  der  Kardinal keinen Erfo lg  b e i  diesen Bemühun- 
g e ~ ~ ~ ~ ) ,  n icht  aus persönlicher  Unfähigkeit , sondern weil  d i e  

' 

Westmächte keinen Anlaß ha t ten ,  s ich  gegen i h r e  Kirchen f ü r  den 
Papst des Reiches zu entscheiden.. T164 wurde der  Kardinal von 
den Anhängern Octavianusl, da f ü r  s i e  e ine  Unterwerfung - aus 
k i r ch t ,  dasselbe Schicksal wie d i e  Anakletianer durch Innozenz 
11. erleiden zu müssen - nicht  i n  Frage kam, a l s  Garant f ü r  d i e  
Fortsetzung de r  P o l i t i k  unter  dem Namen Pascha1 111. zum Nach- 

27) Bachmann, S. 135 f 
28) Dunken, S. 49 f f  
29) Lib. Pont. 11, p. 397; .„... s e t  n i c h i l  Domino impediente p ro fec i t .  Memorati.ver0 

f a l s i  f r a t r e s . 1 .  de Morrone e t  G. Cremensis i n  c e c i t a t i s  sue 
tenebr is  obvoluti , quoniam s i c u t  scriptum e s t  : PeccatOr cum. 
i n  profundum vitiorum deveneri t ,  contempnet, a dampnabili 
presumptione sua non res ip iscunt ,  s e t  il lum eundem quem i n  
statuam s i b i  erexerant tanquam obs t ina ta  pe r f id i a  venerantu*, 
e t  Ecclesie  un i t a t e  r e l i c t a ,  heu! pro dolor! ad e i u s  ves t i -  
g i a  incurvantur. (Ebd. p . 399) ; 
vgl. auch Gesta F r ide r i c i ,  l i b .  I V ,  C. 77, p. 324 sqq 

30) Kehr, Viktor I V . ,  S: 57 
31) Classen, S. 273 
32) fillmann, . ~ e g a f e n ,  S. 53; Janssen, S. 8 



f o lge r  Viktors gewählt33), mehr auf I n i t i a t i v e  Rainalds von. Das- 
s e l  hin a l s  m i t  dem Willen Friedrichc I. Er vermochte s ich  aber 
ebenso wenig gegen Alexander durchzusetzen wie s e in  Vorgänger 
und war noch s t ä r k e r  a l s  d i e se r  eine "Figur i m  Sp ie l  der  kaiser-  
l i chen  ~ o l i t i k " ~ ~ ) ;  b i s  e r  am 20. I X  1168 starb35). 

(vor  1116 - 1134?). 18. V 1  1119 (JL. 6699) - 11. I 1134 (JL. 7643) 

Der noch von ~ a s c h a i  k r e i e r t e  Iohannes stammte aus c r e m ~ i ~ ~ )  
und gehörte zu den eifr i&en Verfechtern der  piipstlichen Po l i t i k .  
Schon 1116 war e r  auf der  an t ika iser l ichen  Se i t e  i n  Mailand tä -  
t ig37), wo e r  d i e  Bannung Heinrichs V. durch den Erzbischof er- 
r e i ch t e .  1118 zähl te  e r  zu den.Kardinälen, d i e  Gelasius 11. auf 
s e i n e r  Flucht nach Frankreich begleiteten38), ebenso s p i e l t e  e r  
e ine  führende Rolle i m  Kampf gegen den Gegenpapst Mauritius Bur- 
d i n u . ~ ~ ~ ) .  Offenbar war e r  e ine r  der  nächsten Berater  der  Päpste 
--------- -------- 
33) Lib. Pont. 11, p. 410, 413 
34) J. Hal le r ,  Das Papsttum, Idee und Wirklichkeit,  Bd. 111 

Die Vollendung, 2 ~ t u t t g a r t  1952, S. 178 
35) Lib. Pont. 11, p. 419 sq  
36) Brixius,  S. 35, 77; Klewitz, S. 220 f ,' 234; Obermayer - Mar- 

nach, S. 72; Schmale, Studien, S .  34 ff 

37) Bruno quoque Metropolitanus electionem e jus  (episcopi Henri- 
c i  Virdunensium) improbavit. Guido etiam Viennensis, Legatus 

Apostolicae sed is ,  eum excommunicavit: i p se  demum Henricus 
pos t  annum consultus a venerabi l i  Laurentio u t  Se redderet  
i n  manu Apostol ici ,  i t e r  ad Romam movit; a Caesarinis i n  v i a  
captus e t  e lapsus Mediolanum usque pervenit.  Iohanne Cremen- 
s i  'qui Cardinal is  Presbiker  i b i  e r a t  invento, quonam i r e  pe- 
t i v i t  (aperu i t )  Iohannes i n  ipso i t i n e r e  Caesarianos ve r sa r i  
dicens, eum vice  Papae suscepi t ,  absolvi t .  (Laurent i i  de 
Leodio His tor ia  Virdunensium Episcoporum, ed. G. Waitz, MG. 

SS. X ,  Hannover 1881, p. 505). 

38) Lib. Pont. 11, p. 317 
39) Lib. Pont. Dert., p. 195 



auch i n  r e i n  kirchl ichen Angelegenheiten wie auf dem Konzil zu 
Ileims40) und i n  dem S t r e i t  zwischen P i s a  und Genua um d i e  kirch- 
l i c h e  Herrschaft i n  Korsika 41). 

. .Im Laufe der  Jahre wurde der  Kardinal,  durch seine Herkunft 
aus  diesem Gebiet dazu p rädes t in i e r t ,  d e r  Experte für ober i ta -  
l ien ische  Fragenim Kollegium. So ist e r  1116 wo e r  wahrschein- 

l i c h  Beziehungen zu Wido von Chur a n k r ~ i i ~ f t e ~ ~ ~ ,  1128 und 1129 i m  
Auftrag des Papstes do r t  t ä t i g .  Auf der  l e t z t e n  Legation sprach 
e r  über den Erzbischof von Mailand d i e  Exkommunikation aus,  da 
6iese.r auf dem Vorrecht se ines  Bistums bestand, das Pallium a l s  
r e ines  Ehrenzeichen und n i ch t  a l s  Symbol der  Abhängigkeit se iner  
Kirche von Rom übertragen zu erhalten433). 

1119 ging der  Kardinal nach DeutschlandM1 und 1124/25 übte 
e r  d i e  wichtige Legatur i n  England aus,  deren Erfo lg  f ü r  seine 
Fähigkeiten, s e i n  diplomatisches Geschick sowie se ine  Energie 

I sp r i ch t ,  da s e l b s t  e in  ~ e t r u s  Pierleone vom englischen König ab- 

gewiesen wurde4S). Das Hauptr iel  s e ine r  dort igen TSt igkei t  waren 
k i rchl iche  Reformen, zu deren Durchführung e r  nach London eine 

! große Synode ber ie f .  Daneben versuchte e r  i n  dem P r i m a t s t r e i t  
zwischen York und Canterbury, jedoch nur m i t  vorübergehendem Er- 
fo lg ,  zu vermittelnG). Ob de r  Bericht ,  der  Kardinal,  d e r  s i ch  
auf der  Londoner Synode m i t  allem Nachdruck f ü r  den Zölibat  ein- 
s e t z t e ,  habe s e l b s t  damals gegen d ieses  Gebot verstoßen47) und ----------------- 
40) Orderici Y i t a l i s  Historiae Eccles ias t icae  l i b r i  X I I I ,  PL. 

188, coL. 874 sq 
41) Idem etiam domnus Papa consecrationem episcoporum de CorSica, 

P isanis  publice in t e rd i ce t ,  e t  e l ec tos  eiusdem insu lae  ad Se 

venientes, s i  d igni  i nven t i  f u e r i n t ,  consecrabit.  Haec con- 
ventio assensu e t  l i c e n t i a  domini papae.facta e s t  sub praesen 

t i a  P e t r i  Portuensis e t  Azonis Aquensis episcoporum, e t  car- 
dinalium Iohannis S. Grisogoni, e t  P e t r i  S. Mariae i n  Tran- 
stiberim. (Iacobi  Auriae Annales, ed. G.H. Pe r t z ,  MG. SS. 
X V I I I ,  Hannover 1863, p. 356). , 

42) Schumann, S. 182 f 
43) Landulphi Historia  Mediolanensis, R . I .  5s. 25, 3 ,  p. 34 
44) Schumann, S. 109 f 

45)  V a l .  i m  einzelnen Tillmann, Legaten, S. 27 f f  

6) Historia  quattuor archiepiscoporum Eboracensium, Ro1i.s Se- 

r i e s  73, tom. 11, P,. 382 
47) Diese Nachricht wird von verschiedenen englischen Quellen 



s e i  beim Papst  daraufhin i n  Ungnade gefallen48), auf Wahrheit be- 
ruh t ,  is t  heute n ich t  mehr auszumachen. Vie l le ich t  war man be- 
müht, diesen Legaten, der  den universalen Anspruch des Papsttums 
zur  Geltung zu bringen suchte4') und der  so entscheidend i n  d ie  
k i rch l ichen  Verhältnisse e i n g r i f f ,  i n  seinen moralischen Quali- 
t ä t e n  anzugreifen und dadurch auch d i e  von ihm getroffenen Ent- 
scheidungen i n  Frage zu s t e l l en .  Die Tatsache, daß Honorius ihn 
n i ch t  f a l l e n  l i e ß ,  und das Lob, das ~ i l b e r t  Fol io t  noch Jahrzehn- 

50) t e  s p ä t e r  dem segensreichen Wirken des Kardinals spendete , 
sprechen ebenso gegen d i e  Wahrheit d ieser  Nachricht wie 'die  Hoch- 
achtung, d i e  e r  b e i  Bernhard von ~ 1 a i . r v a . u ~ ~ ' )  und dem Erzbischof 
--------------- 

ü b e r l i e f e r t ,  vgl.  Matthaei Pa r i s i ens i s  His tor ia  Anglorum, ed. 
F. Madden, Rol l s  Ser ies  44, tom. I, London 1866, p. 234 sq;  
Magistri  Rogeri de Houeden Chronica, ed. V. Stubbs, Rolls  Se- 
r i e ~  51, tom. I, London 1868, p. 181; 
Henrici Archidiaconi Huntendunensis His tor ia  Anglorum, ed. 
Th. Arnold, Rol l s  Se r i e s  72, London 1879, p. 245 sq;  
Flores  Historiarum, Rolls  Se r i e s  95, tom. 11, p. 51. 

48) Iohannem Cremensem hominem l i t t e r a tum e t  providum, sed t u r p i s  
fame magis quam opus sit, suspendit a cardinalatus of f ic io ;  
sed ipse  s c i t  e t  Oaus q u a l i t e r  eum postea r ec ' t i t ue r i t .  (Lib. 
Pont. Dert. ,  p. 208). 

49) Videres enim remeatenus regno Anglorum inauditam, clericum 
s c i l i c e t  p r e sby te r i i  tantum gradu perfunctum, archiepiscopis,  
episcopis ,  abbatibus, tot iusque regni  nobil ibus qui confluxe- 
r a n t ,  i n  sublimi so l io  praesidere,  i l l o s  autem deorsum seden- 
t e s  ad nutum e jus  vul tu e t  auribus animum suspensum habere. 
(Gervasi i  Cantuariensis Opera h i s to r i ca ,  ed. W.  Stubbs, Roll6 
Se r i e s  71, tom. L I ,  London 1879, p. 381 sq) . 

50) Crernensis i l l e  Iohannes, diebus n o s t r i s  i n  pa r t e s  lias a sanc- 
t a  Romana d i r ec tus  ecc les ia ,  regni  consuetudines, i n  quibus 
jam senuerat,  immutavit; quod non maledict is  au t  minis,sed 
doc t r ina  sancta e t  exhortationibus s anc t i s  ob t inui t .  (Mate- . 
r i a l s ,  Rolls  Ser ies  67$ tom. V ,  N r .  225). 

57) Dilectionem e t  dignationem, qua meam p l e c t i  a vobis n u l l i u s  
d i g n i t a t i s  homuncio sensio,  i n  aeternum non obl iv iscar .  Poeni- 
tentiam e t  conversionem vestram, de qua jam angel is  co l lae ta -  
t u s  sum, e t  condelectatus, dignos facere  f ruc tus  opto jugi- 
t e r ,  e t  oro frequenter .  (S. Bernardi Epistolae,  PL. 182, N r .  

163) . 



Hildebert  von Tours fand52). 
Der reformtreue Mann, der  das Klos ter  s e ine r  T i t e lk i r che  an 

d i e  Kongregation von S. Frediano a n s c h 1 0 8 ~ ~ ) ,  war e ~ t s c h e i d e n d  
an de r  Wahl Innozenz' 11. be te i l i g t54 ) ,  zu dem e r  s i ch  wegen 
se ine r  Aufgeschlossenheit f ü r  d i e  neuen Strömungen hingezogen 
fühlen mußte. Den Anakletianern war e r  de r  meistgehaßte Iwlann ne- 
ben dem Kanzler AimericusS5). I m  Au-trag se ines  Papstes ging e r  
i m  folgenden Jahr  nach ~ e u t s c h l a n d ~ ~ ) ,  um danach b i s  zu seinem 
Tode vor dem 27. 11137 ausschl ieß l ich  an de r  Kurie zu wirken. 

(1136 - 1137) 21. I 1137 (Gött. Nachr. 1904, N r ,  6, S. 150 f f )  
- 17. I V  1137 (JL. 7836) 

Von diesem von Innozenz 11. kre i e r t en  ~ a r d i n a l ~ ~ ) ,  de r  bald 
nach se ine r  Erhebung gestorben se in  muß, is t  außer e in igen  Unter- 
schr i f  t en  n i ch t s  bekannt. 

(1139? - 1157) 24. IX 1139 (IP. V ,  S. 449, N r .  33) - 13. V 1  1157 
(JL. 10 296) 

Der ~ a r d i n a l ~ ~ ) ,  dessen Name erstmals  i n  e ine r  von ihm se lbs t  
----------------- 
52) Ad vestrum, beatissime praesul  , i n  Pranciam ingressum , gaudio 

magno gavisus e s t  Sp i r i t u s  meus, jucunditatem induens e t  ex- 
sultationem: i n  eo siquiäem mihi s u s c i t a t a  e s t  spes praecel- 
len t i ss imi  Prancorum Regis indignafionem c i r c a  me i e n i r i  Pos- 
s e ,  cujus, dum ze lor  legem ~ o m i n i ,  gratiam amisi.  (Bouquet 
XV, Nx. 10, P. 319 sq) .  

53) Ip. I, S. 124; S. 125, N r .  5; S. 126, N r .  7 
54) Histoxia NoveLla, p. 6 sq ;  vgl.  S. 12 ,  ~ n m .  5 
55) Huic (Haimerico) Joannes de Crema, homo mi rab i l i s  e t  vere 

Nicolai ta  e t  i n t e r  biothanathos aliquando pe r  Papam Honorium 
e t  cardinales damnatus, promissionibus vanis  inductus a l lu-  
d i t .  (JL. 8376). 

56) Bachmann, S. 30 ff  

57) Brixius, S. 41 
58) Ebd. S. 43, 88 





d i e  Teilnahme am zweiten auf französischer Se i t e ,  
während Theodwinus von Porto das deutsche Heer begle i te te .  Die 
beiden Legaten sol l ten  nach dem Plan des Paostes, da weder e r  
se lbs t  noch Bernhard von Clairvaux mif i n s  H1. Land zogen und So 
dem Kreuzfahrerheer d ie  e inhei t l iche  Führung f e h l t e ,  zwischen 
dem französischen und deutschen Kiinig vermitteln. Doch gelang es  
ihnen nicht ,  de r  inneren Uneinigkeit de r  beiden Heerestei le t a t -  
k r ä f t i g  und m i t  Erfolg entgegenzuwirken. Dafür sind weniger d ie  
Gelehrtennatur und Weltfremdheit Guidos sowie d ie  Ungewandtheit 
Theodwinus' verantwortlich zu machen, wie Johannes von Salisbury 
e s  t u t ,  a l s  vielmehr d ie  Schwierigkeit dec Aufgabe, d ie  zu lösen 
wohl nur de r  Persönlichkeit eines Bernhard von Clairvaux gelungen 
wäre. 

Nach der Katastrophe des Kreuzfahrerheerec bl ieb  der  Kardinal 
noch b i s  1153 zur  Wahrnehmung der  päpstlichen Interessen i n  Pa- 

66). l ä s t i n a  und Phönizien 

(1158 - 1162) 7. V 1158 ( ~ ö t t .  Abh. 3. F. N r .  33, 1952, Nr. 121, 
. Sn 263 f )  - 19. I1 1160 (JL. 10 624) . 

Der ~ ö m e r ~ ~ )  ~onadies '  wurde i m  Dezember 1156 von Hadrian I V *  
zum Diakon von S. ~ n ~ e l o ' ~ )  erhoben6g) und i m  März; 1158 Zum Kar- 
d inalpr ies ter  promoviert. Wahrscheinlich gehörte e r  schon bald 
zu der Kardinalsgruppe um den Kanzler Roland, be i  dessen Wahl 
1159 e r  s ich  besonders hervortat70) und de r  ihn 1161/62 m i t  der  
------------------- 
65) Willelmi Tyrensis Historia,  PL. 201, col .  673 
66) Bachmann, S. 83 
67) Ciaconius, p. 459 
68) 20. I 1157 (JL. 10 247) - 18. 111 1158 (JL. I 0  392) 
69) Brixius, S. 58, 113 
70) Clerici  de cardinalia S. Chrisogoni äixerunt, se sequenti 

d ie  post promotionem damni Victoris  accessisse ad cardina- 
lern suum, qui  @ r a t  cum cancellario,  e-t interrogasse eum, 
dicexkes: 'Omnes c l e r i c i  vadunt ad pedes domini papae,' quid 

faciemus e t  nos?' Qui respondit: ' I t e  ad eum s i c u t  a l i i . '  
Johannes de Romano d i c i t  se  audivisse Johannem Neapolitanum 
e t  Bonadiem e t  quosdam a l i o s  cardinales dicentes apud Cister- 
nam: 'Woniam modo sumus sine pastore e t  s ine capi te ,  facia- 
mus nobis dominum' e t  poetea immantavemnt e i  'Te Deum lau- 



Legatur f ü r  Byzanz betraute7'). Da der  Papst nicht  zu den von 
Manuel geforderten Zugeständnissen be re i t  war, ha t te  der  Kardi- 
n a l  keinen Erfolg. Vermutlich ist e r  auf de r  Rückreise gestorben. 

S. Ceci l ia  

(1127/28 - 1132?) 24. 111 1129 (JL. 7364) - 15. V 1 1  1132 (JL. 
7584) 

Goselinus, der  1127/28 von Honorius k r e i e r t  wurä,e, gehört zu 
den Kardinälen; über die w i r  kaum un t s r r i ch t e t  sind72). Allein 
aus de r  Tatsache, daß Anaklet ihn  n icht  wie andere seiner '  Gegner 
m i t  Schweigen übergeht, sondern zu den Führern der  Verschwörung 

rechnet73), ist zu vermuten, daß e r  eine gewisse Rolle unter  den 
Anhängern Innozenz' 11. gespie l t  hat.  Vie l le ich t  ist e r  schon 

1132 gestorben. 

(1140 - 114.4) 27. 111 1140 (Gött. Abh., 3..Folge, N r .  4 ,  1933, 
N r .  35, s. 220 f f )  - 15. I V  1?44,(Gött.  Nachr. 1896, N r .  3 S. 

298 f f )  

Goizq, der  zunächst Kardinaldiakon war74), wurde i m  März 1140 
zum Presbyter  promoviert75) und w a r  bald neben Guido von Castel- 
10, dem späteren Coelestin II., der  engste Vertraute des Kanz- 
l e r s  Gerardus von S. Croce, der  a l s  Lucius 11. den päpst l ichen ------------------ 

damus' apud Cisternam..(Gesta P r ide r i c i ,  l i b .  I V ,  C. 76,p.327), 

71) Ohnsorge, Die Legaten Alexanders 111. , S. 73 f f  
72) Brixius,  S. 35; ~ l e w i t z ,  S. 218; Obermayer - Marnach, S. 114; 

Schmale, Studien, S. 54 
73) . . . e t  de Gozelmo S. Caeciiiae s i l e r e  dignus duximus , quam de 

e i s  de eorum turpissima Servi tu te  vobis scr ibere .  Ii Haimeri- 

c i  quadra vivebant; e t  s i c u t  celebre e s t  apud nos, juramente 
a s t r i c t i ,  i n i q u i t a t i s  suae caput per  omnia sequuntur. (3~. 8376). 

74) 17,  11 1140 (JL. 8076) - 9. I11 1740 (JL. 8086), seine T i t e l -  
kirche wird nicht  genannt. 

75) Brixius,  S. 42, 87 



' Stuhl bestieg76). Die Vertrautheit  mit diesen beiden f ü r  d ie  Re- 
form eintretenden Männern i n  führender Posi t ion,  1äf3t vermuten, 
daß auch Goizo, den Gerhob eine "Säule de r  Kirchen nennt77), die 
von ihnen vertretenen Ziele verfolgte.  Dafür sp r i ch t  auch, da13 
der  Propst von Reichersberg, de r  e i f r ige  Anhänger des Regularka- 
nonikertuns, ihm den Traktat De ordine donorum S. S p i r i t u s  wid- 
mete 78). 

(1151 - 1159) 30. 111 1151 (JL. W) - 7. I X  1159~') 

~ c t ~ v i a n u s ,  der  spätere Viktor N..), stammte aus dem Hause 
81 ) der Monticelli, das, wie Kehr wahrscheknlich gemacht ha t  , 

eine Sei.t;enlinie eines der mächtigsten'stadtrömischen Geschlech- 
t e r ,  der  Tuskulaner, da r s t e l l t e .  Er verfügte über weitreichende 
verwandtschaftliche und damit auch pol i t i sche  Beziehungen, d ie  
2.T. den Umfang seines Obödienzbereichs erklären. So war e r  m i t  
Richildis ,  de r  Königin von Spanien, e iner  Nichte Friedrichs I. 82 

~erWandt sowie m i t  dem englischen König stephanB3), den Grafen 
------------------- 
76) Ad quod convenienter agendum, cum tu ,  Gerharde , card ina l i s  

presbyter S. Cnicis, proeminentia d i sc re t ion i s  ac  sapientiae 
hactenus potueris  mihi s a t i s  facere d i c t i s  v e l  s c r i p t i s  mis 
respondendo succincte ac lucide, nunc propter magnas e t  mul- 
tas  occupationes cancel lar i i ,  quibus caukissime ad C h r i s t i  
honorem disponendis tuam prudeptiam necesse e s t  inv ig i l a re ,  
asc ivi  mihi tecum duas 'ol ivas e t  du0 candelabra, o l ivas  ProP- 
t e r  v e r i t a t i s  lucem, du08 v ide l i ce t  cardinales prenominatos 
Gwidohem e t  Goyzonem. (Gerhohi praeposi t i  ~e ichersbergens i s  
Libellus de ordine donorum S. Spir i tus ,  Opera Anedita 1, P. 
66). 

77) Ebd, p. 66 
78) Vgl. Classen, S. 100 
79) Die l e t z t e  Unterschrift des Kardinals ist vom 14. 111 7759 

(JL. 10 557). 
80) Brixius, C. 45, 92 f 
81) Kehr, Viktor I V . ,  S. 82 
82) Ebd. S. 55 
33) Historia pont i f ica i is ,  C. 18, 61 



von Blois  und champagnea), Guido von ~ r e m a ~ ~ ) ,  seinem Nachfolger 
unter  dem Namen Pascha1 111. Diese Verbindungen m i t  dem westeuro- 
päischen Hochadel wurden nach 1159, a l le rd ings  von der  Gegensei- 
t e ,  a l s  Grund f ü r  seine Wahl angegeben 861, 

Schon unter  Innozenz 11. stand Octavianus i m  Dienst der  Kurie, 
jedoch ohne zunächst dem Kollegium anzugehören. 1137 a l s  Subdia- 
kon und Rektor i n  Benevent nachweisbara7), wurde e r  1138 zum Dia- 
kon von S. Nicolao i n  carcere Tulliano erhobena8). Eugen III., 
de r  nach se ine r  Flucht aus Rom auf der  Burg der  Brüder des Kardi- 
n a l s  Zuflucht gefunden hatteßg), promovierte ihn i m  März 1151 
zum Presbyter.  

Schon b e i  dem Aufenthalt der  Kurie i n  T r i e r  erwies s ich  Octa- 
vianus als deutsch- und kaiserfreundlichgO) und wurde deshalb 
Vornehmlich zum diplomatischen Verkehr der  Kurie m i t  dem Reich 
herangezogen. 1151, nach se iner  Promotion zum Kardinalpriester ,  
wurden e r  und Iordanus von S. Susanna nach Deutschland gesandt, 
um Konrad zur  Beschleunigung des geplanten Romzugs zu veranlas- 
sen und kirchenvisi tatorische ~ k f ~ a b e n  zu löseng1). Auf dieker  
Legation knüpfte de r  Kardinal seine Beziehungen zum deutschen 
Adel a n , . d i e  neben anderen Gründen zum Schisma von 1159 führten. 
Die negative Schilderung, d i e  uns Johannes von Salisbury von dem ----------------------- 
84) Kehr, Viktor I V . ,  S. 61 
85) Ebd. S. 56 f 
86) A l t e r i  veqo ( ~ c t a v i a n o )  si nob i l i t a s  generis  e t  quaesita ob 

hoc ipsum potentium g r a t i a  subtrahatur, non e r i t  unde ad 
maies ta t i s  apostolicae fastigium audeat asp i rare .  ( ~ r n u l f i  
Lexoviensis Epistolae, ed. F. Barlow, N r .  28; PL. 201, N r .  

23) 
87) P r i u s  ver0 quam apostolicus de c i v i t a t e  discederet ,  Octavia- 

num subäiaconum, virum prudentem e t  sapient ia  animi, recto-  
rem Beneventi orä inavi t ,  qui simul cum domino Girardo s t a tua  
c i v i t a t i s  e t  pacis  firmamentum studiose regebat. (Falconis 

Beneventani Chronicon, R . I .  SS. V ,  p. 122). 
88) 9. I V  1138 (JL. 7884) - 2. I11 1751 (Gött. Nachr. 1906, Bei- 

h e f t  I, N r .  40, S. 83 f )  
89) Kehr, Viktor I V . ,  S. 62 
90) ... v i r  n o b i l i s  genere e t  moribus nobi l ior  honestate e t  li- 

b e r a l i t a t e  notandus, spec i a l i s  amator Teutonicorum ... (Ge- 
s t a  Alberonis archiepiscopi, MG. SS. VIII, p. 255). 

91) Vgl. i m  einzelnen ~achmann, S. 91 ff 



Auftreten und der  Tätigkeit  des Legaten gibt92), dür f t e  wenig- 
stens z.I.  darauf zurückzuführen se in ,  daß Johannes aus de r  
Sicht  nach 1159 schreibt. Für d iese  Annahme'spricht d ie  posit ive 

93) Beurteilung des Kardinals i n  dem Bericht Gerhohs an den Papst , 
wobei a l lerdings  darauf hinzuweisen ist, daß d i e  Anforderung 
eines Berichtes durch Eugen 111. eine gewisse Bestätigung der 
Gerüchte um den Kardinal d a r s t e l l t .  Zur Abgabe dieses  Ur te i l s  
war Gerhoh dadurch, dai3 e r  s i ch  f a s t  s tändig i n  de r  Umgebung des 
Legaten, m i t  dem e r  wahrscheinlich auch d i e  Reise nach Rom an- 
trat, befunden hat te ,  besonders befähigt. MögLicherneise hat te  
aber auch Octavianus ihn a l s  Entlastungszeugen Aber 

auch das,Lob, das der Abt Adam von Ebrach dem Ei fe r  des Kardinals 
spendete, l ä ß t  vermuten, daß e r  seine LegatenpfLichten t r eu ,  wenn 
v ie l l e i ch t  auch i n  einzelnen Fällen 'zu strengg5) - diese Strenge ------------------- 
92) . . . . discoxdantes i n  omnibus ecclesiam Romanam fecerunt ludi- 

brio. Iterum scribens revocavit eos, sed illi l i t t e r a s  .%P- 
pressemnt. Res tarnen l a t e r e  non potui t ,  quia redeunt;es ab 
urbe verbum publicaverunt. Cum ergo necess i ta te  r e v e r t i  Co- 
gerentur, Octavianus regni magnates a l l e x i t ,  i n i t a  cum e i s  de 
praestando auxi l io  e t  consi l io  i n  posterum mutua obligatione* 
recepitque commendacias eorum ad dominum papam. Ab i l l 0  ver0 
tempore semper i n  cur ia  patronus e x t i t i t  Teutonicorum. (Hi- 
s t o r i a  pont i f ica l is ,  C. 38 - 39, p. 75 sqq) . 

93) P ~ ~ c o  autem, nequis existimet supra i d  quod habet v e r i t a s  me 
Loqui propter eius presentiam, neve aut  me loquentem aWla- 
'Ci0 notet ,  a u t  ipsum audientem e l a t i o  temptet, si rem narra- 
vero, s i cu t  s e  habet, cuius ac t io  i ta magnifice g r a t i a  Dei 
favente processi t ,  u t  etiam domino r e g i  chunrado pro grandi 
miracu10 fue r i t .  (Commentarius i n  PS. LXV, ed, E. ~ a c k u s ,  MG* 
Lib. de l i t e  111, p. 494). 

94) Vel. dazu Olassen, S 135 f 
95) Quanto s incer ior i  di lectione vos ampiector, t an to  magis i n .  

virtutum vestrarum processibus gaude6, e t ,  unde g lo r i e  vestre 
provectus accipi t  incrementurn, inde vox exu l t a t ion i s  i n  t a -  

'bernaculis  peccatorum. Non enim l a t e t ,  quomodo Auguste Sacerd 
dota l is  vigor vester eminuerit, nec ignoratur,  quid i n  Eiste- 
t ens i  Ecclesia z e l i  vestki  fervor operatus s i t  . . . . Decet 
i g i t u r  prudentiam vestram considerare, ne z e l i  v e s t r i  fervor 
laudabil is '  mensuram excedat d iscre t ionis .  (W: ohnsorge , Eine 

Bbracher Briefsammlung, QFIAB XX, Rom 1g28/2g, Nr. 8, S. 350 + 



mußte b e i  Gerhoh Zustimmung finden - e r f ü l l t  hat.  
1153 war Octavianus am Abschluß des Konstanzer vertrages be- 

t e i l i g t g 6 ) ,  i m  folgenden Jahr befmd e r  s i ch  wiederum auf e iner  
Legation zu Friedrich I. 97). 1155, bei  den Verhandlungen i n  S. 
Quirico, s p i e l t e  e r ,  zum ers ten  Mal f ü r  uns s ich tbar ,  eine recht  
eigenständige Rolle zugunsten des ~ a i s e r s ~ ~ ) ,  wenn auch ohne Ek-  

foig99). Bisher h a t t e  e r  nur i n  dem S t r e i t  um die  englische Le- 
gatenwürde, i n  dem e r  f ü r  Heinrich von Winchester, den Bruder 
des Königs, eingetreten war '0°) .- wohl bedingt durch seine ver- 
wandtschaftlichen Beziehungen zu'ihm -, einen der  o f f i z i e l l e n  
päpst l ichen P o l i t i k  entgegengesetzten Standpunkt eingenommen. 
Der Kardinal, der  das Haupt der  kaiserl ichen P a r t e i  i n  Kollegium 
war, während se ine  Brüder und se in  Neffe, der  Stadtpräfekt Pe- 
t r u s ,  d i e  liaiserfreundliche Adelspartei anführtinqO'), ge l e i t e t e  
Fr iedr ich  I. heimlich, i n  d ie  Engelsburg, so  daß d ie  Krönung. ge- 
gen den Willen der  Stadt  Rom vollzogen werden konnte. Die Dank- 
barke i t  Friedrichs f ü r  diesen und andere Dienste ze ig te  s ich  i n  
de r  Belehnung des Kardinals und se ine r  Brüder m i t  der  Grafschaft 
Terni i m  Jahre 1159, d ie  wegen der  Bedeutung dieses Gebietes f ü r  
d i e  T e r r i t o r i a l p o l i t i k  der  Kurie zur  Verschärfung der  gespannten 

' Lage zwischen Papst und Kaiser be i t rug  '02). .Durch diese Verga- 
bung wurde das Geschlecht der  Monticelli  aus se iner  bisher  recht  
mittelmäßigen Stel lung innerhalb des Adels herausgehoben, konnte 
s i c h  aber  nur vorübergehend i n  dem neuen Rang behaupten. 

I m  gleichen Jahr war Octavianus an der  l e t z t e n  päpstlichen .................... 
96) Dunken, S. 12; Zatschek, S. 5 f ;  P. ~ i s s ~ ~ ,  Honor imperii ,  

Darmstadt 21961, S. 47 
97) Bachmann, S. 122 f f  
98) Venerat autem ad eum Octavianus, tit. sancta Cecil ie  pr.  

card., non missus a pont i f ice  sed dimissus, iam Spirans sedi- 
t i o n i s  et- scismatis.  Post quam ver0 p red ic t i  cardinales in-  
t raverunt  ad regem e t  haberetur cogsilium super eorum lega- 
tionem de sa t i s fac ienda  mandatis Romani pon t i f i c i s ,  idem Oc- 
ta;ianus quod hauserat .viros emovere c e p i t  e t  pacem turbare;  
s e t  i n  brevi  e t  ra t ione  val ida repressus e t  a f r a t r i b u s  s u i s  

' cardinal ibus e t  s i c u t  dignus e r a t  multa confusione respersus. 
( ~ i b ?  Pont. 11, p. 390 sq) . 

99) ~achmann, S. 125; Dunken, S. 26 f 

100) His tor ia  pon t i f i ca l i s ,  C. 18, p. 45 
107) Kehr, Viktor I V . ,  S 64 
102) Ebd. S. 65- . 



Legation zu Priedrich vor dem Ausbruch des Schismas b e t e i l i g t  8~ 

Wesen, das ihn, den e rk l ä r t en  Gegner der  s i z i l i s c h e n  PoliVik 
103 

gegen dessen Kandidatur s i c h  Hadrian I V . ,  wie schon vorher Ana- 
StaSiUsqw), he f t i g  verwahrt haben S O I . ~ ~ ~ ~ ) ,  a l s  Viktor IV. hocha 
brachte. Am 20. IV 1764 s t a r b  e r  i n  Lucca und wurde außerhalb de: 
Stadt  beigesetzt ,  da d i e  Kanoniker von S. Frediano s i c h  weigerte: 
ihn  i n  ihrem Kloster zu bes t a t t en  106). 

S. Anastasia 

Dieser Kardinal ist, wie Spät l ing  i n  e iner  Studie nachgewiese' 
hatqo7), m i t  dem Diakon Pet rus  von S. Maria in Via l a t a  Io8) der 

?OS> 1126 zur  Ordnung der  Pontianischen Wirren i n  cluny'erschien 7 

identisch und wurde 1127/28 von ~ o n o r i ' u s  T I .  pmmoviertqlO)* 1127 
qing e r  i m  Auftrag des Papstes nach Deutschland1"), 1128 und ------------------- 
103) Sigeber t i  Gemblacensia Chranica, MG. SC. V i ,  P. 408 Sq; V&'* 

SI  44, hnm. 219 
104) Lib, Pont. 11, p. 399 
105) Johannes de S. Stephano e t  Wolframmus dicunt  s e  audivisse. 

quod Papa Adrianus dixiij  ad eos, CM de Urbe exire*: 'Oeta- 
vianus, i nqu i t ,  quem ego m i s i  i n  Longobardiam, v u l t  e*com- 
municare Mediolanenses; sed ego mandavi. ~edio lanens ibus ,  ut 
non curent de eo, sed f o r t i t e r  s e  habeant; tam i p s i  quam 
Brixienses contrq imperatorem, eij ego cum e i s  d l s p o ~ u i  quod 
imperator propter eorum impedim'enta non po-berit Rom- ve' 
n i r e ' .  Item: 'mim cum cardinal ibus i t a  a isposui  quod Oc' 
tavianus non e r i t  Papa post mortem meam. (Gesta ~ r i d e r i c ~ ,  
l i b .  IV, C. 77, P. 324 sqq). 

106) Materials,  ~011s Ser i e s  67, tom. V, N r .  53 ' 
107) L- Spätling, Kardinallegat P e t m s  i m  Pont i f ika t  ~ o n o r i u s '  

=I*, Antonianum XXXVIII, 1963, S. 167 ff 
28- 111 1126 (JL. 7252) 

109) Schieffer, S. 227; Spätl ing,  Kardinallegat Petrus,  ff 

Iq0) Brixius, S. 38, 81; Kler i tz ,  S. 218, 234; Obermayer - Mar- 
nach, s* 713; Schmale, Studien, S. 5 4  E. Nach Duchesne 
der Kardinal Franzose s e i n  (s. 106 f). 

117) Spätling, Kardinallegat Petmis, S. 184. ff 



1129 nach ~ b e r i t a l i e n " ~ ) ,  t r a t  aber sonst n icht  weiter hervor. 
Sein Beiname ~occaruncione (~chandmaul) l ä ß t ,  da e r  dem Kardinal 
von den Anakletianern beigelegt wirdqq3), vermuten, daß e r  eine 
n i ch t  ganz unbedeutende Stel lung unter  den Anhängern Innozenz' 
einnahm. Zu diesem mag ihn seine Reformgesinnung, die Bernhard 
von Clairvaux i n  seinen Briefen an den Kardinal neben der  Aufge- 

schlossenheit  f ü r  theologische und asketische Fragen hervor- 
hebtiq4), geführt  haben. 

Die Behauptung Anaklets, Petrus habe s ich  den Klosterschatz 
von Cluny angeeignetqq5), dürf te  eine Verleumdung sein,  m i t  der  
Absicht, diesen offenbar bedeutenderen Kardinal und damit indi-  
r e k t  auch die Sache Innozenz' 11. i n  Mißkredit zu bringen. 

Azo gehörte dem f ü r  d ie  r e l ig iöse  Si tua t ion  des 12. Jahrhun- 

d e r t s  bedeutsamen Regularkanonikertum a n , . e r  war Propst von S. 
Antonin i n  ~ i a c e n z a " ~ ) .  Zunächst a l s  Diakon i n  das Kardinalkol- 
legium wirkte e r  1135 nach se iner  Promotion a l s  

Legat i n  ~ e r r a r a " ~ ) .  .9arüberhinaus wissen d i e  Quellen n i ch t s  
über d i e  Rolle zu berichten, d i e  e r  i m  Geschäftsgang der  Kurie 

s p i e l t e .  Möglicherweise war e r  aber auch durch se in  A m t  i n  Pia- 
cenza, das e r  entgegen der  sonst geübten Praxis  be ibehie l t ,  zu 
sehr  i n  Anspruch genommen - jedenfal ls  l ä ß t  s i ch  diese Annahme 
aus einigen Urkunden über einen S t r e i t  des Kardinals m i t  dem Bi- 
schof Arduin von Piacenza belegen 119) 7 a l s  daß e r  noch t a t k r ä f t i g  .................... 
112) Lib. Pont. 11, p. 379; Spätling, Kardinallegat Petrus,  S. 

188 f f ,  190 f 

113) Lib. Pont. Derb., p. 207 
114) PL. 182, N r .  16 - 19;  vgl.  auch Spätl ing,  Kardinallegat Pe- 

t r u s ,  S. 171 f 
'115) .;.. thesauri  Cluniacensis a s sue t i s  tergiversat ionibus. in-  

s a t i a b i l i s  e x s t i t i t  praedo .... (JL. 8376). 
116) Brixius,  S. 41, 85 
117) 20. X I 1  1132 (IP. V,  S. 182, N r .  7) - 18. V 1134 (IP. V ,  

S. 485, N r .  I ) .  Seine Titelkirche b l e ib t  ungenannt. 
118) IP. V, S. 212, N r .  19 
119) 12. I V  1138 (IP. V, S. 474, N r .  10) - 25. 1,1139 (IP. V,  

S. 475, N r .  14) 



i n  d i e  Angelegenheiten der  römischen Kurie e ingre i fen  konnte. . 
1139is tAzo gestorben, wie w i r  aus  einem Trostschreiben Innozenz', 
der  i hn  besonders geschätzt haben muß, an d i e  Kanoniker von S. 

120) Antonin erfahren . 

( l I jg /40  - 1142) 6. V 7140 (JL. 8093)- 16. IX 1141 (JT. ,8150) 

Der Nachfolger Azos wurde Ribaldus, der  ursprünglich Kanoniker 
i n  Piacenza warq2') und wahrscheinlich auf den Rat se ines  PrOp- 
s t e s  h i n  von Innozenz 11. an d i e  Kurie gezogen wurde, zunächst 
a l s  Diakon von S. Maria i n  ~ o r t i c u ' ~ ~ ) .  DaB e r  nach dem Tode 
Azos dessen Ti te lk i rche  übernahm, war v i e l l e i c h t  a l s  Ehrung von 
S. Antonin gedacht. Viel leicht ,  i s t  a b e r  auch d i e  Vermutung, der  
Papst habe den T i t e l  diesem S t i f t  Übergeben wollen, wie das  etwa 
be i  S. Croce, das Angehörigen von S. Frediano vorbehalten 
blieb123), der  F a l l  war, n i ch t  ganz abwegi . 

Am 10. V 1142 isI Ribaldus gestorben1247, ohne wei te r  hervor- 
ge t r e t en  zu sein.  

(1143 - 1156) 1. I 114-4 (IP. V ,  S. 476, N r .  19) - 25. 1 1156 
(IP. 111, S. 351, N r .  2) 

Dieser Kardinal, über dessen Herkunft uns n i ch t s  bekannt 
wurde 1143 von Coelest in 11. erhoben, vermutlich i m  De- 

zember, da w i r  nur von einem Kreationstermin d ieses  Papstes w i s -  
sen. Jahrelang h i e l t  e r  s i c h  zur  Durchführung k i r chenv i s i t a to r i -  
scher  Aufgaben i n  Oberi tal ien auf ,  um d ie ses  f ü r  das Papsttum 
wichtige Gebiet noch enger an d ie ,Kur ie  zu binden. 

114 war der  Kardinal i r n  Auftrag des Papstes i n  Piacenza tä-  
t i g ~ ~ ~ ~ ,  i m  folgenden Jahr g r i f f  e r  nochm?ls i n  d i e  dort igen yr- 
120) JL. 8044; vgl.  ~ a n z e r ,  S. 83 ff 
121) Brixius, S. 46, 94 f 
122) 22. I V  1139 (JL. 8008) - 25. V 1139 (JL. 8036) 
123) IP.  L, S. 36, Nr. 3 
124) Brixius, S. 46 
125) Ebd. Ei. 49, 97 
126) IP. V, S. 522, NX, 4 



hä l tn i s se  ein127). Il53/54 wirkte e r  a l s  lega tus  t o t i u s  Lombar- 
d iae ,  und nach Bestätigung dieses Auftrags durch Hadrian I V .  nahm 
e r  1155 a l s  Vikar seine dor t ige  Arbeit wieder auf128). Für se in  
scharfes  Vorgehen dabei spr ich t  d i e  Verhängung des In terd ik ts  
uber Piacenza, das am 9. 111.55 von Hadrian wieder aufgehoben 
wurdeq29), nachdem s i ch  d ie  Unschuld der  Bürger an einem Kirchen- 
raub herausges te l l t  ha t te .  

, Der Kardinal hemühte s ich  während d ieser  Jahre vor allem um 
e ine  Stärkung der  Stel lung des ~ p i s k o ~ a t s ' ~ ~ ) ,  e in  Zie l ,  das zu 
d i e se r  Ze i t  allgemein vom Papsttum angestrebt wurde, da e s  zur 
Ausbildung des hierarchischen Aufbaus der  Kirche der  Diözesange- 
walt bedurfte. Während der  Kirchenreform waren d ie  Bischöfe zu- 
nächst i n  ihren  Rechten beschrankt worden, weil s i e  nicht  unbe- 
d ingt  zuverlässige Anhänger der  neuen Bestrebungen waren. Da 
Aribertus m i t  d ieser  f ü r  d i e  Kurie wichtigen Aufgabe betraut  
wurde, geht man i n  d e r  Annahme, e r  s e lbs t  habe den Reformbestre- 
bungen nahegestanden, s icher  n icht  ganz fehl .  Ende 1155 kehrte 
e r  an d i e  Kurie zurück und wurde b i s  zu seinem Tode offenbar nur 
zu in ternen  Geschäften der  Kurie herabgezogen, an denen e r  nach 
der  großen Zahl s e ine r  Unterschriften zu'schließen, auch schon 

vorher,' wenn seine~außerrömische Tätigkei t  e s  ihm ges t a t t e t e ,  
regen Ante i l  genommen hat te  131). 

(1158 - 1183) 24. I V  1158 (JL. 10 404) - 3.  V 1 1  1179 (IP. 11, 
S. 188, N r .  3) 

Der aus Neapel stammende ~ o h a n n e s ' ~ ~ )  wurde 11 0 von Eugen 
111. zum Diakon von SS. Sergio e  Bacco ernannt 133 5 , Hadrian I V .  
---..--- -__-_ _ _-_-- 
127) IP. V, S. 464, N r .  20 
128). &er  d i e  Tät igkei t  Aribertus'  i m  einzelnen vgl. Dunken, S. 

18, 20 f f  

129) J%. 9975 
130) IP. V I ,  1, S. 242, ~ r ;  I 9  

131 ) JL. 9825, 9841 , 9844, 9848, 9850, 9851 , 9857, 9870 , 98739 
9875, 9876, 9907, 9986, um nur einige herauszugreifen. 

132) Brixius, S. 55, 110 f 
133) 23. X 1150 (JL. 9405) - 12. I11 1158 (JL. 10 390). Die von 

Brixius (a.a.O., S. 110 f )  nur vermutete I d e n t i t ä t  des Dia- 
kons m i t  dem Kardinalpriester  h a t  s i ch  durch eine Urkunde 



promovierte ihn  i m  Marz 1158 zum Presbyter  von S. Anastasia, 
Doch e r s t  unter  Alexander 111. tritt de r  Kardinal, der  einen ge 

wissen EinfluD an der  Kurie gehabt haben m ~ ß ' ~ ~ ) ,  deut l ich  i n  Er- 
scheinung. Bei der  Wahl Alexanders 111. 1159 t a t  e r  s i ch  i n  be- 
sonderem Maße hervor135), weshalb Arnulf von Lisieux ihn  und 
auch Cuillelmus von S. P i e t ro  i n  Vincoli b e g l ü ~ k w ü n s c h t e ~ ~ ~ )  Der 
neue Papst verwandte Iohannes vor allem f ü r  den diplomatischen 
Verkehr m i t  S i z i l i en ,  e i n  weiterer  Beweis dafür ,  daß das Papst- 

tum bemüht war, möglichst solche Kardinäle a l s  Legaten heranzu- 
ziehen, d i e  i n  dem jeweiligen Legationsgebiet s e l b s t  oder i n  
einem ihm g e i s t i g  und k u l t u r e l l  nahestehenden beheimatet waren. 

Schon 1160 h i e l t  s i c h  Iohar ies  do r t  au f ,  vornehmlich um die 
f ü r  Alexander 111. i n  seinem Kampf gegen Fr iedr ich  so wichtigen 
Geldmittel zu b e ~ c h a f f e n ' ~ ~ ) .  Während se ine r  zweiten Legation 
vermachte ihm Wilhelm auf seinem Sterbebette  e ine  beträchtl iche 
Summe, die Iohannes ei lends nach Rom brachte 138). ~ u c h  1169 war . 
der  Kardinal i n  S i z t l i en  zu finden139). Aber n i ch t  nur  i inan- ---------------- 

vom 8. X I  1156 (Gott. Abh., N.F. 25, 1930, N r .  62, S. 307) 
a l s  r i c h t i g  erwiesen. 

134) Abbas S. Augustini d i x i t  domino Gaufrido qui  f u i t  abbas 
Claraeval l i s  quod ip se  e t  s o c i i  s u i  n i h i l  dixerunt  a ~ t  fe- 
CerUnt i n  curia ,  n i s i  de ins t ruc t ione  cardinalium; e t  etiam 
comminationes quas f a c t a s  a u d i s t i  fecerunt  f i e r i  Iohannes 
Neapolitanus e t  Iohannes sanctorum Iohannis e t  Pauli .  (Na- 
t e r i a l s ,  Rolls  Ser ies  67, tom. VI, N r .  411, p. 416) ; vgl -  

aber auch Annales Stadenses auctore Alberto, ed. I . M .  LaP- 

penberg, MG. SS. X V I ,  Hannover 1859, p. 348 
135) Surrexit  tandem velu t  i r a t u s  Oddo diaconus S. Georgii e t  A l -  

debaldus Crassus ca rd ina l i s  SS. Apostolorum e t  Iohannes 
Neapolitanus, e t  accepto manto voiuerunt immantare domnum 
Rolandum cancellarium. (Gesta F r i d e r i c i ,  l i b .  I V ,  C. 76, P. 
321), Sowie C. 76, P. 327, vgl. S. 64, Anm. 70 

136) Arnulfi Lexoviensis Epistolae,  ed. F. Barlow, N r .  23; PL* 
201, N r .  18 

137) Vgl. dazu i m  einzelnen Ohnsorge, Die Legaten Alexanders 
III., s. g1 

138) Obii t  quoque ,Willelmus rex  S i c i i i a e ,  . . . . e t  i n  extliemis 
agens quadraginta mi l l i a  sterlingorum Ioanni Neapolitano 
t r a d i  f e c i t  ad usum domini papae. (Materials,  Rolls  Sesies 
67, tom. V, N r .  194, p. 385 sq). 

139) Ohnsorge, Die Legaten Alexanders III., S. 102 f 



z i e l 1  suchte e r  d i e  Lage der  Kurie zu bessern, sondern e r  bemüh- 
t e  s i c h  auch darum, d ie  durch d ie  concordia Beneventana. garan- 
t i e r t e  Kirchenherrschaft des Königs unauffä l l ig  zu modifizieren. 
Neben d i e se r  bberlegung mag f ü r  seine Teilnahme an der Verschwö- 
rung gegen den Elekten von Syrakus auch d ie  Hoffnung auf das 
Erzbistum Palermo von Bedeutung gewesen se in lW).  Iohannes h a t t e  
den Verschwörern, denen n icht  a u f f i e l ,  daß damit e in  Präzendenz- 
f a l l  geschaffen worden wäre, vorgeschlagen, beim Papst einen 
Brief erwirken zu wollen, der  den Elekten zur  Weihe nachr~om 
z i t i e r t e ,  um i h n  so außer Landes zu bringen. Doch d ieser  erkann- 

1 t e  d i e  dar in  liegende Gefahr und erk lär te ,  da i n  dem Brief Alexan- 

ders  kein Termin genannt s e i ,  seine Reise aufschieben zu wol- 
lenq4'). Der mißlungene Versuch brachte den Kardinal i n  Mißkre- 
d i t .  Man warf ihm j e t z t  vor, Bestechungen zugänglich zu se in  und 
 ur an den Gelderwerb zu denken142), j a  sogar an e iner  Verschwö- 
rung gegen den König b e t e i l i g t  zu se in  143). Ob diese Vorwürfe 
berecht ig t  waren, i s t  heute n icht  mehr f e s t zus t e l l en ,  da w i r  nur 
den s i che r l i ch  gefärbten Bericht Hugos Falcandus besitzen. Ver- 
mutlich war man i n  S iz i l i en ,  wo man n icht  an päpstliche Gesandte 
gewöhnt war, besonders a l le rg isch  gegen i h r  Eingreifen, so daß 

man l e i c h t  übertr ieb.  Auch s e t z t  d i e  Wertschätzung, die der  Kar- 
d ina l  von Alexander I I X . ,  aber auch von Zeitgenossen.erfuhr 1441, 

14.0) Sed e t  Ioannes Neapolitänus, Ecclesie Romane cardinal ,  qui  
' 

f o r t e  tunc aderat ,  videns eo schismate curiam laborare, par- 
t e s  suas interponere s tudu i t ,  e t  gayto Pet ro  consentiens, 
electum a cur ia  n i teba tur  expellere;  quod eo cons i l io  facere  
putabatur, quia gayto Petro deincepsque per  eum regine per- 

' suadepi posse credebat, u t  Panormitanam ecclesiam e i  regen- 
dam committerent, ipsosque sperabat dissensionis  auctores 
ob invidiam e l e c t i  f a c i l e  consensuros. (Hugonis Falcandi 

~ i b e r  de Regno S i c i l i e ,  Fonti Per l a  s t o r i a  d ' i t a l i a  22, 

P. 95). 
141) Ebd. p. 102 
142) Ebd. p. 103 
143) Ebd. p. 28 sq 
144) Quo ternpore o b i i t  Iohannes Neapolitanus; quo mortuo, audie- 

run t  naute sub Ethna vocem dicentem; nlAccendite focum; o b i i t  
Iohannes cardinal is" .  Simile factun e s t  de Ebroina perfecto 

, i n  Barbarorum inskla.  (E Radulfi Nigri Chronica Anglicana, 

ed. R. Paul i ,  MG. SS. X X V I I ,  Hannover 1885, p. 343) ; vgl. 



die  Wahrheit d ieser  Anschuldigungen i n  Zweifel. 
Neben seiner Tätigkeit  i n  S iz i l i en  tre'ten die  übrigen Lega- 

tionen des Kardinals - 1162 a l s  päpstl icher Beobachter i n  S t .  
Jean-de-Losne 145) und 1177 i n  Oberi tal ienqfi) ,  zurück, während 
seine Stellungnahme i n  S t r e i t  zwischen Thomas Becket und Hein- 
r i c h  11. von großer ~ e d e u t u n ~  war. Seine Aufgeschlossenheit f Ü r  

d i e  neuen Tendenzen zeigt  s ich  i n  der engen Verbindung zu dem 
Abt Guarin von St .  ~ i k t o r ' ~ ~ ) ,  von dem e r  s i ch  zwei Kanoniker 
f ü r  e i n  von ihm e r r i ch te tes  S t i f t  erbat  148). Obwohl e r  von da- 
her gesehen s icher l ich  f ü r  d ie  geis t ige  und re l ig iöse  Haltung 
des Erzbischofs Verständnis aufbrachte, wandte e r  s i ch  doch ent- 
schieden gegen ~ h o m a c ' ~ ~ ) ,  weil ihm i n  diesem Moment pol i t i sche  
Gründe maßgebend waren. So pflegte e r  d ie  Verbindung sowohl m i t  
-------------- 

auch dnnales de Wintonia, ed. H.R. Luard, Rolls Ser ies  36, 
tom. 11, London 1865, p, 55. 
Requisitus autem magister quid de ossibus fac turus  erst, re" 
spondit, s e  per  coniurationes effecturum, quod ad e ius  in-  
terrogacionem ossa omnem V i r g i l i i  artem i p s i  panderent, 
quin immo s a t i s  factum s i b i  proposuit,  s i  per quadraginta 
d ies  ( e i )  ossium copia daretur.  Asportato ergo l i b r o  Per 
venerabilem Johannem Neapolitanum, cardinalem tempore paPe 
Alexandri, excepta vidimus e t  probari verissima rerum expe- 
r iencia  fecimus. (E Gervasii T i l lbe r i ens i s  O t i i s  imperiali- 
bus, Bed. R. PauLi, MG. SS. X X V I I ,  Hannover 1885, p. 3931.. 

145) Janssen, S. 80 f 
146) Dunken, S.133 f 

147) Epistolae Guarini abbatis  S. Victoris ,  PL. 196, N r .  I1 
148) Exiguitat i  meae, de voluntate, u t  a r b i t r o r ,  domini Johannis 

Neapolitani, ves t ra  mandavit sublimitas quatinus e i  duos 
canonicos re l ig iosos  e t  l i t e r a t o s  ad ordinem canonicum i n  

ecclesia q u a  qd hoc ipse i n s t r u i  f ece ra t ,  tenendum e t  con- 
SeWandUm destinarem. (Ebd. N r .  4). 

149) Postmodum ver0 nuncius i l l is  cum multa fes t inat ione se  've l le  
r ed i re t  simulantibus t r e s  illi cardinales qui vos modis om- 
nibus persequuntur, Neapolitanus s c i l i c e t ,  e t  Portuensis e t  
Papiensis', magna ins tant ia  conati sunt a domino Papa 0bi;i- 
nere l i t e r a s  generales de legatione,  v e l  saltem easdem quae 
redditae fuerant ,  ad mitigandam Regis indignationem absolu- 
t e .  (Bouquet X V I ,  Nr. 6 ,  p., 212). 



Heinrich 11. von ~ n ~ l a n d ' ~ ~ )  wie auch m i t  Ludwig ~ 1 1 . ' ~ ' ) .  Aus 
denselben überlegungen heraus begünstigte e r  auch Gilbert  Fol io t ,  
von dem uns e i n   rief'^^) an den Kardinal e rha l ten  ist153). Doch 
gelang e s  Thomas i m  Laufe de r  Ze"i, wie aus seinen Briefen deut- 
l i c h  wirdqw),  Iohannes umzustimmen. 

1183 wurde de r  Kardinal auf e ine r  Legation i n  Byzanz bei  den 
Lateinermorden getötet155). 

I 

S. Lorenzo i n  Damaso 

. . 
(45) 1 )  S g ~ h a n u s .  . 

Der aus  Venedig gebürtige Kardinal war zunächst Diakon von S. 
Lucia i n  Orphea und wurde von Anaklet zum Kardinalpriester  pro- 
moviert. Nach seinem baldigen I fber t r i t t  zu Innozenz übernahm e r  

156). wieder se ine  a l t e  Diakonie 

(6) 2) 2x0 

(1138 - 1142) 26. V19 1138 (JL* 7907) .- 15. I 1142 (JL. 8197) 

Der,Magister Iva  stammte aus Chariires und hat't;e s i ch  gute ju- 
r i s t i s c h e  Kenntnisse erworben 157). Er war zunächst Kanoniker i n  
s.t. Viktor zu Pa r i s ,  b i s  Innozenz 11. ihn 1136 a l s  Diakon von S. 
Maria i n  ~ ~ u i r o ' ~ ~ )  i n  'das Kollegium aufnahm. A l s  ehemaliger ------------..--- 
150) Makerials, . R o l l ~  Ser ies  67, 'tom. V,  N r .  48 
151) Bouquet X V I ,  N r .  261, p. 86; N r .  362, :P. 178 
152) Mat;erials, R o l l s  Se r i e s  67, tom. V I ,  'N r .  571 
153) Cum enim jam pe r  quindecim d i e s  moram f e c i s s e t  i n  cur ia ,  do- 

minus Papa n i h i l  adhuc receperat ,  nec a l i q u i s  ca rd ina l iw ,  
, n i s i  f o r t e  Neapolitanus, quem f e r e  solum habet propitium; 

qui  usque ad mortem dolere videbatur,  quoniam e i  ad nutum 
non succedebat. ( ~ o u q u e t  X V I ;  N r .  12, p. 22). 

154) Materials ,  Rol l s  ~ e r i e s  67, tom. V, N r .  41; tom. V I I ,  N r .  , 

589, 678 
155) Robert i  de Monte Chronica, ed. L.C. Bethmann, MG. SS. V I ,  

Hannover, 1844, p. 533 
156) Vgl. i m  einzelnen S. 182 
157) Brixius,  S. 44, 92 
158) 7. I1 1137 (J3. 7822) - 12. IV 1138 (d. 7887) 



Schüler Gilberts  de l a  Porree, f ü r  den e r  auch später  noch ein- 
trat159), war der  Kardinal, der 1138 zum Presbyter promoviert 
wurde, f ü r  d ie  neuen Strömungen i n  der  Theologie aufgeschlossen. 
Wahfscheinlich sympathisierte e r  auch m i t  Abaelard. Wenigstens 
l ä ß t  s i ch  das aus einem Brief Bernhards von Clairvaux an den 
Kardinal vermuten, i n  dem s ich  der  Abt allgemein darüber be- 
schwert, daß se in  Gegner so große unterStützung an der  Kurie 

160) f inde t  . 
Offenbar ehörte Ivo bald zu den einflußreicheren Männern an 

der Kurie 1617 und stand dem Kanzler Aimericus wie auch Bernhard 
und seinem Orden nahelo2), so daß man von daher wohl auf eine 
nähere Beziehung des Kardinals zu den Reformbestrebungen des 12. 
Jahrhunderts schließen darf .  

Seine vorzüglichen jurist ischen Kenntnisse und seine Vertraut- 
h e i t  m i t  den französischen Verhältnissen .sprachen f ü r  seine Ver- 
wendung a l s  Legat i n  Frankreich i m  Jahre 1142, vornehmlich zur 
Entscheidung des Ehehandels des Grafen von Vermandois, i n  den 
auch der französische König verwickelt .warq63). Auf dem Rückweg, 
------------------ 
159) Negabant autem episcopum docuisse ve l  credidisse,  aliquando 

Se, v e l  l i t t e r i s  commendasse quod d i v i n i t a s  non esse t  Deus; 
quod forma v e l  essentia e s se t  i n  Deo, quae non e s t  Deus; et 
amplius a l iquid  faciens, discipuios suos, episcopum quendam 
Ebroicensem, generosum s a t i s ,  Rotomagensem episcopum, post 
futumun, Roto1.m nomine, e t  magistrum Ivonem Carnotensem, 
t e s t e s  produxit, quod i l l u d  dogma non t enuer i t  nec credide- 
rit . (Gaufridi Epistola ad A .  caxdinalem Albanensem , PL* 
185, col  . 588). 
Vgl. dazu S. Gammersbach, Gilbert  von ~ o i t i e r s '  und seine 
Prozesse i m  Ur te i l  der Zeitgenossen, Köln 1959, S. 79 

160) PL. 182, N r .  193 
161 ) Cardinales i g i t u r ,  Aymericus cancellarius,  Gerardus S Cru- 

c i s ,  Yvo s. Laurentii,  Guido Pisanus, Gregorius Centu e t  
a l i i  P O C ~ O ~ ~ S  sepe confabulabantur abbati .  (Chronicon Aiden- 
burgense, ed. E, Müller, NA 48, 1930, S. 104). 

162) Orate e t  pro domino Chrysogono, magistro Yvone, qui  se  no- 
b i s  exhibent f r a t r e s  uterinos. (S, Bernardi Epistolae, PL- 
182, N r .  144). 

169) Val. dazu Janssen, S. 36 f f  



den e r  über Deutschland nehmen mußte, da e r  den Zorn des Königs 
e r r e g t  h a t t e ,  s t a r b  e r  i m  Juni  1142 i n  Trier .  Dort wurde e r  I 

auch beigesetzt164). Die Ausführung se ines  Testamentes ver t rau te  
e r  dem h l .  Bernhard an, der  wegen seines eigenmächtigen Vorgehens I 

165) dabei  von Innozenz gerügt wurde . i 

I 

(1143 - 1149) 28. X I 1  1143 (JL. 8462) - 6. V 1149 (JLe.9338) 1 
I 

Guido von Summa, der  aus P isa  stammte, wurde von Coelestin i n  
I das  Kollegium aufgenommen und 1149 zum Kardinalbischof von Ostia 

promoviert 1661, 

(47) 4 ) I 9 3 g 9 e s  .. , 

(1151 - 11.54) 30. 111 1151 (JL. 9466) - 24. . I  1154 (JL. 9821) 

Iohannes Paparo gehörte e ine r  vornehmen römischen Familie 
an167) und ist ab 1'138 a l s  Subdiakon der  Römischen Kirche 168) 

nachweisbar. 1143, vermutlich i m  Dezember, wurde e r  von Coele- 
I 

11  
s t i n  i n  d i e  Diakonie ion  S .  ~ d r i a n o l ~ ? )  eingesetzt .  In den fol-  ------------------- 1 
164) E t  notandun memoria dignum, quod ,idem dominus Adelbero l e -  

ga tus  apostol icae sed is  subdelegavit eximium virum merito 
dignum Yvonem, de cuius eloquentia ac prudenfia plures  ad- 
mirabantur quem tandem tumplavit i n  Bcclesia sanc t i  P e t r i  
sub arca  meridionali;  i n  Cuius epithamo r epe r i t u r  scultum 
i n  modum u t  sequitur:  
"Rome iegaturn lega tus  Adalbero Romane Presbiterum presul  
hoc condidi t  hospi t io  me. Yvo mihi nomen, genuit  Brytania, 
notum Francia n u t r i v i t ,  promovit Roma vocatum. Tandem non 
parcens r apu i t  mors de medio me. Corda preces Domino, f ra -  
t r e s ,  e f fundi te  pro me. Sole duadenas J u l i i  vergente Kalen- 
das  Roma secunda mihi ded i t  exsequias venerandas." (Gesta 

Treverorum-, ed. G, Waitz, MG. CS. X X I V ,  Hannover 1879, p. 
376). . 

165) S. Bernardi Epistolae,  PL. 182, N r .  218 
166) Siehe oben S. 20 f 
167) Brixius,  S. 50 f ,  99.f 
168) 22. I V  1138 (JL. 7890) ' 
169) 14. I1 1144 (JL. 8491) - 21. 111 1151 (Gött. Nachr. 1910, 

Beiheft ,  ~ r .  24, S. 53 f f )  



genden Jahren wirkte e r  offenbar i n  der  nächsten Umgebung d e r  
Päpste, e r s t  1148 wurde e r  während des Aufenthal ts  d e r  Kurie i n  
Frankreich zu r  Zntscheidung von k i rchl ichen  S t r e i t f ä l l e n  i n  ver- 
dun I7O) und ~ e i m s ' ~ '  ) herangezogen. I n  demselben Jah r  e rwirk te  
e r  gemeinsam m i t  Gregorius von S. Angelo f ü r  den Grafen Radulf 

von Vermandois d i e  Absolution. Johannes von Sal i sbury  sp r i ch t  
dabei von dem Verdacht e ine r  Bestechung d e r  beiden Kardinäle 1721, 

Diese Frage dü r f t e  heute n icht  mehr zu k lären  se in ,  wichtig f ü r  

uns ist aber ,  daß Iohannes einen r ech t  großen Einfluß an der  Ku- 
r i e  gehabt haben muß, wenn ihm d i e  Lösung vom Bann gelang, d i e  
s e l b s t  'durch d i e  Vermittlung des französischen Königs und e in  
Kreuzzugsversprechen nicht  h a t t e  e r r e i c h t  werden können. 

Dafür sp r i ch t  auch, daß Eugen 111. den Kardinal 1150 m i t  d e r  
wichtigen Legation f ü r  I r l and  be t raute ,  b e i  d e r  e s  um d i e  kirch- 
l i c h e  Neuorganisation des Landes ging, das e r s t  s e i t  Beginn des 

173; Jahrhunderts wieder engere Beziehungen zu Rom angeknüpft h a t t e  
Da aber Stephan dem Kardinal d i e  uberfahrtnur dann ges t a t t en  
wol l te ,  wenn d i e s e r  s ich  e i d l i c h  ve rp f l i ch t e t e ,  n i c h t s  den Ln- 
teressen des Reiches Abträgliches zu unternehmen, kehr te  Iohan- 
nes verstimmt zur  Kurie zurück 174). 

I m  März des folgenden Jahres  wurde der  Kardinal zum Presbyter  
promoviert, was e r  aus S to lz ,  wie unser  Gewährsmann Johannes von 
Salisbury zu berichten weiß, ablehnte175). A l s  der  Papst i hn  ....................... 
170) Gött. Abh., 3. Folge, N r .  4,  1933, N r .  55, S. 245 f 
171) Götf. Abh., 3. Folge, N r .  35, 1956, N r .  76, S. 154 f f  
172) Radulfus Comes Viromannensis, qui t r i enn io  fue ra t  excomrnuni 

ca tus ,  eo q ~ 0 d  uxorem suam, quam i n i u s t e  d imisera t ,  rec iper r  
nolebat,  absolutionem quam pe r  regem Francorum nec i n  novis- 
simo colloquio quando lerosolimam prof iscens  Licentiam ? e t i -  
it, Potu i t  impetrare, f r e t u s  aux i l i o  diaconorum cardinalium 

lohannis Pagaronis e t  Gregorii  de S. Angelo ob t inu i t ,  non 

s ine  suspit ione in t e rven ien t i s  peccunie. (H i s to r i a  pont i f i -  
c a l i s ,  C. 6 , , p .  12). 

173) Haller ,  S, 84- 

174) Tillmann, Legaten, S. 52 
174) Sed solus Paparo, i n  v i r t u t e  obedientie  iussus  ascendere, 

r enu i t  ord inar i .  Unde e t  dominus papa s e  ab i l l i u s  commu- 

nione suspendit,  e t  eum de s t a t ione  diaconorum comministran- 
cium precepit  ex i r e  e t  s ac ra s  exuere ves tes .  I l l e  vero, tan-  
t a  confusione permotus, quia n o b i l i s  e r a t ,  s e  ad  urbem re- 



d i e s e r  Weigerung wegen aus dem Kollegium ausstoßen wollte,  droh- 
t e  e r  sogar m i t  d e r  Wahl eines Gegenpapstes. E r s t  durch den Hin- 
weis d e r  Kardinäle, daß nur e i n  Presbyter d i e  Legation f ü r  I r land  
e r h a l t e ,  da e s  ungebührlich s e i ,  wenn e i n  Diakon Erzbischöfe seg- 
ne, konnte Iohannes beschwkchtigt werden. Dies ist der  einzige 
uns bekannte F a l l  i n  d i e se r  Ze i t ,  daß e i n  Kardinal gegen seine 
Promotion p r o t e s t i e r t e .  Wenn s i ch  die'Geschichte so zugetragen 
ha t  oder überhaupt wahr ist ,  sp r i ch t  s i e  f ü r  e in  ausgeprägtes 
Selbstbewußtsein dem Papst gegenüber. Dennoch ver t rau te  Eugen 
ihm zum zweiten Mal d i e  Legation nach I r l and  an. Der Kardinal 
nahm, i n  Erinnerung an seinen Mißerfolg i m  vorangegangenen Jahr ,  
seinen Weg über Schottland, wo e r  ehrenvoll aufgenommen wurde, 
und versprach, s i ch  i n  Rom f ü r  d i e  schott ischen Belange einzu- 
setzenq76). I n  I r l and  se lb s t  r i c h t e t e  e r  v i e r  Erzbistümer e in ,  
denen e r  j e  fünf Bistümer unee r s t e l l t e ,  wodurch e r  d i e  Kirche 
I r l a n d s  von dem Primat Canterbury unabhängig machteq77) und d i e  
Zentralgewalt Roms s t ä rk t e .  

Auf d e r  Rückreise 1152 wurde de r  Kardinal von Abt Pontius ------------------ 
versurum esse  minatus e s t  e t  inducturum Romani~ u t  alium 
crearent  Papam, qui  pacem reforma.ret; e r a t  enim a r t i f e x  i n  
c a l l i d i t a t i b u s  encogitandis e t  pos t  Chenchium e f f i cac i s s i -  

\I 
mus i n s t i t u t o r  Gregorii  de S. Angelo. Cardinales ergo tur -  
b a t i  iohannem Unanimiter convenerunt, u t  a furore des is tens  
r e d i r e t  ad cor ,  e t  persuaserunt e i  u t  'veniam impioraret , 
p e t e r e t  sacerdotium, ompem pretenderet  humilitatem, dicen- 
t e s  indecens esse ,  u t  diaconus benediceret archiepiscopis  
e t  quod dominus papa legationem Hiberne aon n i s i  presbi tero 
daturus e r a t .  (Historia  pon t i f i ca l i s ,  C.  36, p. 70 sqq). 

176) lillma'nn, Legaten, S. 52 
177) Eugenius Papa Iohannei R. ecc les ie  cardinalem presbiterum, 

cognomento Paparo, des t inavi t  legatum i n  Hiberniam, cum 
quatuor p a l l i i s  , quorum unum dedi t  episcopo ' ~ u n e l i n e  , e t  
t r i a  r e l i qua  t r i b u s  a l i i s  episcopis  eiusdem insule ;  subi- 

' c i ens  unicuique eorum, qui  pallium acceperune, quinque 
a l i o s  episcopos. Et  hoc factum e s t  contra consuetudinem 
antiquorum e t  dignitatem Cantuariensis ecc les ie ,  a quo so- 
lebant  episcopi  Hibernie expetere e t  acc ipere  consecrationis 
benedictionem. (Roberti  de Monte Chronica, MG. SS. V I ,  p. 
500); vgl. auch Magistri  Rogeri de Houeden Chronica, Rol l s  
Se r i e s  51, tom. I, p. 212. 





(7133 - 1143) 12. 1 1134 (JL. 76W) - 26. I X  1143 182) 

Der Magister Guido de ~ a s t e l l o ' ~ ~ ) ,  e ine r  der  gebildetsten 

Männer s e ine r  Zei t ,  e in  Schüler Abaelardsi wurde 1128 von Hono- 
r i u s  zum Diakon.von S. Maria i n  Via l a t a  18') erhoben 185) und ' i m  
Dezember 1133 zum Presbyter promoviert. Der Kardinalsgruppe um 
Aimericus nahestehend, t r a t  e r  1730 f ü r  Innozenz 11. ein. Seine 
Aufgeschlossenheit f ü r  d ie  neuen Strömungen ze ig t  s ich  auch i n  
se ine r  Vermittlung b e i  der  Eingliederung des neugegründeten Ka- 

non ike r s t i f t s  .S. Cruz de Coimbra i n  d i e  ~ongregati 'on von S. 
~ u f  186), 

Bald h a t t e  e r  e indführende  Stel lung an der  Kurie inne und 
schein t  besonders von ~ e r a r d u s  von S. Croce geschätzt worden zu 
sein.  Der Kanzler machte ihn nach dem Zeugnis Gerhohs von Rei- 
chersberg, der i n  dem ~ a r d i n a l  einen se iner  Beschützer sah und 
ihm den Traktat  über d i e  Geistesgaben neben Goizo 
von S. Cedil ia  zu seinem' engsten ~ i t a r b e i t e r ' ~ ~ ) .  Aber auch schon 
vorher, be i  den Verhandlungen m i t  Roger i n  Salerno, sah Gerardus 
i n  Guido den einzigen Mann, ,der den König noch zur Annahme Inno- 
Zens ' bewegen könneq8?), Auch zu den wichtigen Verhandlungen i n  
--------C--..----^ 
182) Die l e t z t e  unterSchrif t  des am 26. I X  7143 zum Papst gewähl- 

t e n  Kardinals f i n d e t  s ich  an 16. V 1143 (J'L. 8366). 
183) Brixius,  S. 34, 89; Klewitz, S, '220 ; Obermayer - Marnach, 

S. 119; Schmale, Stuaien, S. 55 f . 
3, I V  1130 (&L.' 7409) - 21. X I 1  1133 (JL* 7639) 

185) Lib. Pont. X I ,  p. 327 
186) Vgl. Schmale, Studien, S. 215 f 

187) Classen, S. 100 
188) Libel lus  de ordine donorum S. Sp i r i t u s ,  ed. Van den Eynde- 

Rijmersdael, Opera inedi ta  I, p. 66 
189) Cardinal is  ad haec Girardus respondit:  "Sc ia t i s  revera, 

quoniam ex pa r t e  nos t ra  ordinem p a r t i s  nostrae omnes s c r i -  
bemus. Audist is  enim ex ore nostro seriem e l ec t ion i s ;  audi- 
stis omnia, quaecumque c i r c a  nos gesta sunt ,  cardinalem 
quidem mittemus Guidonem de Castello, sapientem utique vi- 
rum e t  discretum, qui  vobiscum, s i c u t  p e t i s t i s ,  ad Siciliam 
veniat :  deinde, s i c u t  sapientiae vestrae p l acue r i t ,  per f i -  
c i a t i s . "  (Falconis Beneventani Chronicon. R.I. SS. V, p. 

125) 



~ o n t e c a s s i n o ~ ~ ~ )  wurde der Kardinal herangez ogen, nachdem e r  
schon 1131 auf e iner  Legation i n  Deutschland den deutschen KÖ- 

nig kennengelernt ha t t e  791). 
Daß Guido e i n  durchaus selbständiger Geist war und se ine  

eigenen poli t ischen und re l ig iösen Vorstellungen ha t t e ,  beweisen 
seine Weigerung, Stephan von Qigland anzuerkennenqg2), da e r  die 
An jous begünstigte'93), und d ie  .Freundschaft , die e r ,  wie mehre- 
r'e andere Mitglieder der Kurie auch, seinem Lehrer Abaelard be- 
wahrte, was ihm einen besorgten Brief Bernhards von Clairvaux 
eintrug Ig4). Diese Beziehung hinderte aber n icht ,  daß e r  am 26. 
IX 1143 a l s  Coelestin 11. zum Nachfolger Innozenz' gewählt wur- 

' de, i n  Fortsetzung der Po l i t ik  von 1122. 
Die Quellen haben ihm, de r  schon am 8..IIL 1144 s ta rb ,  e in  

einzigart iges Andenken gesichert ,  indem s i e  vor allem d ie  harmo- 
nische Verbindung von Rel ig ios i tä t  und Gelehrsamkeit hervorhe- 
benqg5). 
---------------- 
190) P e t r i  diaconi Chronica monasterii Casinensis , MG. SS . V11 

P. 821 
191) Vgl. Bachmann, S. 30 
192) .;. sed contra consflium quorundam cardinalium e t  maxime 

Guidonis p resb i t e r i  S. Marci, r ecep t i s  muneribus reg i s  . 
Stephani e i .  familiaribus l i t t e r i s  regnum confirmavit e t  
ducatum Normamie. (Historia pon t i f i ca l i s ,  C. 42, p. 8.5)- 

193) Substi tus e s t  pro eo Coelestinus v i r  grandaenis, supra vi- 
r e s  quaedam animo concipiens adversus Rogerum Regen Sici-  
l i a e ,  propter eandem Siciliam quae j u r i  Apostolici compete- 
bat. Fuerat autem alumnus Andegavensium, eorumque manus cor- 
roborare i n  depxessionem Regis Stephani propo&erat: qui e t  
hac de Causa i n  in imici t ias  Henrici Episcopi Wintoniensis 
concitabatur. (Simeonis Dunelmensis His tor ia  Regum, ed. Th* 

Amold, Rolls Series 7.5, tom. 11, London 1885, p. 315). 
194) PL. 182, N r .  192 
19.5) Hic ver0 praelatl'one dignissimus e r a t ,  quoniarn e i  t r i a ,  9uae 

i n t e r  hominesLpene habentur praecipua simul confluxerant, 
celebrernque Magistrum reddiderant: n o b i l i t a s  s c i l i c e t  gene- 

' 

ris, mentis indust r ia ,  i n  omni s t a a ' a e q u a l i s  l i t t e r a m m  
quoque, quarum doctrinae intentissimus f u i t  , sc ien t i a  multi- 
f ormis. ( ~ e u ~ f i  Chronicon Mauriniacense, PL. 180, col .  173) * 
... v i r  rel igione e t  l i t terarum sc ien t i a  praeditus .. . 
( ~ t t o n i s  Prisingensis Chronica, ed. A . Schmidt, W .  Lammerz 
Darmstadt 1961, p. 548). 
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(51 4 )  Gi lber tus  ~ ~ i l i b g g 4 g g ~ ~ ~ ~ ~ l i b e r t u s ~  
1 
i 

(1143 - 1150) 23. X I 1  1143 (JL. 8460) - 6. V 1149 (JL. 9338) , 
i 
I 

~ i l b e r t u s ' ~ ~ ) ,  der  1142 zunächst a l s  Diakon vcip S. Adrianoqg7) 

i n  das  Kollegium aufgenommen wurde, erhob Coelestin II., dem der  
Kardinal wegen se ine r  Sympathie f ü r  d i e  Anjous genehm sein moch- 

' t e ,  1143, vermutlich i m  Dezember, zum Kachfolger i n  se iner  ehe- 

maligen Ti te lk i rche .  Offenbar ha t  s ich  der  weni e r  der  Diplomatie 
a l s  dem t a t k r l f t i g e n  Handeln zugeneigte MannlgsJ s tändig- in  de r  

Umgebung des Papstes aufgehalten. Nur 1148, während des Aufent- 
h a l t s  der  Kcirie i n  Frankreich, hören w i r  durch d i e  Bestätigungs- 
urkunde Eugens von einem Ur t e i l ,  das der  Kardinal gemeinsam m i t  
Iohannes Paparo i n  Verdun g e f ä l l t  ha t  Ig9) : Nach Ciaconius 200) 
. i s t  e r  nicktt vor  1150 gestorben. 

Rolandus Bandinel l i ,  der  spätere Alexander 111. 202), war wohl 
de r  bedeutendste Mann se iner  Ze i t  an der  Kurie. 1100/05 i n  Siena 

geboren, wo seine Fami~ ie  zur  Aris tokrat ie  gehörte203), s t ud i e r t e  
e r  i n  Bologna unter  Gratian, der  neben Abaelard den größten Ein- 
f l u ß  auf ihn  au.$übte204). Dort l eh r t e  e r  auch se lb s t  a l s  e iner  
----------------- 
196) Brixius,  S. 42, 87 
197) 23. 111 7142 (JL. 8216) - 27. X I  1143 (IP. V ,  S. 464, Nr.16) 
198) (Gotifredus ~ n d e ~ a v e n s i s )  Comes vero, edoctus spem precio 

non emendam e t  quia meminerat Se audisse a domino Gisleber- 
t o  cardinale  s. Marci regna debere non act ionibus sed gla- 
d i i s  vendicari ,  dimicare maluit quam contendere, ve r i t u s  
perfidiam r e g i s  e t  avariciam e t  versuciam Romanorum. (Hi- 
s t o r i a  p o n t i f i c a l i s ,  C.  17, p. W). 

199) Gött. Abh., 3 .  Folge, N r .  4 ,  1933, Nr. 55, S. 2 4 5 f  
200) a.a.O., p.  420 
201) Die l e t z t e  Unterschrif t  des am 7..IX zum Papst'gewählten 

Kardinals f i n d e t  s ich arn 17. V 1 1 1  (JL. 10 552). 
202) Brixius,  S. 57, 112 
203) M. Pacaut, Alexandre.111, Pa r i s  1956, S. 54 
204) Ebd. S. 59 



der  führenden Kanonisten; von se inen  Werken s ind  d i e  Sentenzen 205) 

und 4 i e  Summe 206) erhal ten.  In  den folgenden Jahren war e r  Kano- 
n iker  i n  P isa  und dozier te  an der  bischöfl ichen ~ c h u l e ~ ~ ~ ) .  Die 
Verbindung zu den Kanonikern von P i s a  h i e l t  e r  auch noch während 
se ines  Pon t i f ika t s  i n  besonders he rz l i che r  Weise auf recht ,  ebenso 
m i t  Villanus, dem Pisaner  Erzbischof den e r  b e i  seinem damaligen 

208 j Aufenthalt schätzen ge lern t  h a t t e  . 
Wahrscheinlich l e r n t e  Eugen 111. den Gelehrten '09) während 

se ines  Pisaner  Aufenthaltes i m  Herbst 7148 kennen und zog ihn  
bald darauf an d ie  Kurie, wo Rolandus v i e l l e i c h t  zue r s t  a l s  Ka- 
noniker  am Lateran und Subdiakon t ä t i g  w r 2 I 0 ) .  1150 zum Diakon 
von SS. Cosma e Damiano erhoben2"), wurde e r  i m  folgenden Jahr, 
wahrscheinlich be i  de r  Märzkreation, zum Presbyter  promoviert. 
Die einflußreiche Stel lung,  d i e  e r  an de r  Kurie einnahm, verstärk-  
t e  s i ch  durch seine Ernennung zum Kanzler i m  Jahre 1 1 ) 3 ~ ' ~ ) -  Ro- 
landus wurde i n  den nächsten Jahren geradezu zu r  treibenden Kraft 
der  päpst l ichen Po l i t i k .  1153, b e i  Abschluß des Konstanzer Ver- 
t rages ,  an dessen Zustandekommen e r  b e t e i l i g t  war2'?), glaubte 
e r  ebenso wie d e r  Papst s e l b s t  i n  dem neuen deutschen König i m  
.................... 
205) Rolandi Sententiae,  PL. 186, C O ~ .  639 - 1010; Die Sentenzen 

Rolands, ed. P.F.A. G ie t l ,  Preiburg 1891 
206) Die Summa magiseri Rolandi, ed. F. Thaner, Innsbruck 1874 
207) Pacaut, Alexandre 111, S. 63  
208) Kehr, Viktor I V . ,  S. 70 
209) Qui cum e s s e t  i n  ecc l e s i a  Picana c l e r i c u s  magni nominis, e t  

c1aru.S haberetur ab omnibus atque receptus,  ad hanc Rornanam 
ecclesiam vocatus e s t  a Papa Eugenio .., Era ten im v i r  elo- 
quentissimtis, ' in d iv in i s  atque humanis s c r i p t u r i s  suff icieß-  
t e r  i n s t ruc tus  e t  i n  eorum sensibus sub t i l i s s ima  exerc i ta -  
t ione probatus; v i r  quoque scholas t icus  e t  eloquentia  p o l i t a  

facundus; v i r  siquidem prudens, benignus, pa t iens ,  miseri- 
ct>rs, m i t i s ,  sobrius, castus , e t  i n  elemosynorum l a rg i t i one  
assiduus, atque a l i i s  operibus Deo p l a c i t i s  semper in tentus*  
(Lib. Pont, 11, p. 397). 

210) Pacaut, Alexandre 111, S. 77 

211) 23. X 1150 (JL. 9405) - 17. X I 1  1150 (JL. 9426) 
212) 4- V 1153 (G* 9719) - 17. V I I I  1159 (JL. 10 582). Uber 

seine Bedeutung a l s  Kanzler vgl .  Ullmann, Adrian I V ,  S.235 £'  
213) Dunken, S. 12 f 



Gegensatz zu seinem Vorgän e r  den notwendigen Rückhalt gegenüber, 
den Normannen zu finden21b7. Nach, den Ereignissen von 1155 je- 
doch, a l s  s i c h  d iese  Hoffnung a l s  t rügerisch erwies, da Fried- 
r i c h  den versprochenen Sizi l ienzug n ich t  a n t r a t ,  verfocht e r  m i t  
a l l e r  Entschiedenheit d ie  infolgedessen unumgänglich erscheinende 
.Neuorientierung d e r  päpst l ichen P o l i t i k  und sammelte eine Gruppe 

von gleichgesinnten Kardinälen um s i ch ,  d i e  aus der  S ich t  nach 
1159 geradezu a l s  s i z i l i s c h e  ~ a r t e i  bezeichnet wurden, was s i che r  
e ine  grobe Simplifizierung d a r s t e l l t ,  da dieses Problem zwar e ine  
wichtige Rolle un t e r  den zum Schisma führenden Faktoren s p i e l t ,  

aber  n i ch t  de r  aussch.1aggebende ist. Wegen se ine r  Gegnerschaft zu 
Barbarossa g a l t  Rolandus sogar a l s  ~ a i l ä n d e r ~ ' ~ ) . ,  Ausdruck d i e se r  
neuen ~ a l t u n ~  des Kanzlers waren der  Abschluß des Vertrages von 
Benevent und se in  S?&hr6"Ees Auftreten auf dem Reichstag zu Be- 

216). . sanpon 
Die ~ed+ tu&,  d,ie:.~8-iandus i n  Rom h a t t e ,  wird auch an der  

~ o r r ~ s ~ o n d e n z  deut l ich ,  . d ie  e r  rnttiÄrnYlf von ~ i s i e u x ~ ' ~ ' ,  Petrus 

. . 218) Hugo Won. champf ieurf CelLensis 2q9), Theobald von Canterbury , 

Ms*nern, d ie ,  j sder '  ?uf aei  ne Weise und nach se i -  . . 
------------------3 

214) Pacaut, Alexandre IIT,  S. 77 . 
215) Adrianus papa e t  ~ r i d e r i c u s  imperator ( ~ n g l i c u s  probet) in -  

t e r  s e  compromiserant, u t  contra Siculum e t  a l i o s  qu i l i be t  

eorum a l t e r i u s  i n i u r i a s  propulsaret  Rolandus cancel lar ius ,  

Mediolanensis genere, Franciam inf;rpns, omnes, quos po tu i t ,  
imperatori  i n f e s to s  f e c i t ,  e t  Mediolanensium, de quibus 
i p s e  o r tu s  f u i t ,  contra eun invidiamrsusci ' tavit .  Ad haec 
omnia favorem S i c u l i  habuit.  Rediens autem, p lures  cardina- 
l e s  s i b i  a t t r a x i t  e t  a l iquos Romanorum, qui omnes secum:Ln 
eadem voluntate  pe r s t i t e run t .  Iuraverunt insuper, u t  moMuo 
Adriano papa, de s u i s  unum e l ige ren t ,  qui  cum i p s i s  i n  bbaem 
proposi to permaneret. Et haec conspirat io i n  tantum invaLUit, 
u t  sec ta  Caeciliana ab a l i i s  vocaretur.  (Annales Stadenses, 

MG. SS. X V I ,  p. 344).  
216) Bachmann, S. 127 f 
217) Epistolae Arnulfi  Lexoviensis, ed. P. Barlow, N r .  15 ;  PLI, 

201, N r .  10 
218) P e t r i  Cel lens is  Epistolae,  PL. 202, N r .  7 
219) Bouquet XVI, N r .  5, p. 210 sq  
220) The Le t t e r s  of John of Salisbury, Vol. I The Early Lekters 

(1153 - 1161), ed. W.J. Millor,  S.J. and H.E. Butler ,  revi-  



nen Möglichkeiten, f ü r  die universale Stel lung des Papsttums 
e int ra ten  und s i c h  f ü r  die Reformtendenzen aufgeschlossen zeig- 

221 ) 
. ten . 

seine Freundschaft m i t  Kenricus von SC. Nereo e Achilleo, 

Iohannes von Anagni, Albertus, dem späteren Gregor V I I I . ,  Hilde- 
brandus von SS. X I 1  Apostoli und Heinrich von Beauvais 222) schu- 
fen ihm wichtige Kampfgenossen f ü r  d ie  kommenden' Auseinanderset- 
zungen. Die Wahl des entschlossenen Kardinals, d i e  Europa i n  ein 
18jähriges Schisma s tü rz te ,  schien seinen Wählern d ie  einzige 
Möglichkeit, d ie  Fre ihei t  und Unabhängigkeit der  Kirche gegen- 
über Friedrich I. zu.wahren, was ihm nach langen und wechselvol- 

223) len Kämpfen schließlich gelang . 

SS. Martino e Si lves t ro  

( t i t .  Equ i t i i ,  heute S. Martino a l  Monte) 

(1123 - 1131/32) 5. V? 1125 (JL. 7210) - 5. X I 1  1131 (JL. 7518) 

Der Pisaner Petrus Rufus ( ~ u b e u s )  war e in  Neffe Paschals 
1 1 . ~ ~ ~ )  und wurde von Gelasius 1118 a l s  Diakon von S. Nicolao 22.5) 

i n  das Kollegium aufgenommen. 1123 promovierte Calixt  11. ihn 
zUm Presbyter. Möglicherweise gehörte e r  dem engeren Kreis der 
Kardinäle um Aimericus an, da e r  1130 a l s  Innocentianer i n  den 
Wahlausschuß kamZ26). I m  folgenden Jahr unternahm e r  eine I e g -  
t lon nach ~ n ~ l a n d ~ ~ ~ ) .  Offenbar ha t t e  e r  sich schon f rüher  m i t  
den englischen Verhältnissen ver t raut  gemacht, denn auf aem Xon- 
---------------- 

sed by C.N.L. Brooke, London 1955, N r .  9 , 

221) Pacaut, Alexandre 111, S. 157, 398 
222) Ebd. S. 116 

223) Vgl. dazu W. Ullmann, Cardinal Roland and the Incident a t  ' 

Besanqon, ~ i s c e l l a n e a  Historiae Poqt i f ic iae  X V I I I ,  1954, 
S. 124 f 

224) Brixius, S. 48, 81 ; Klewitz, S.. 219, 242; Obermayer - Mar- 
nach, SO 93; Spätling, Kardinallegat Petrus,  s. 165, Anm. 2 

225) SO. XLI 1118 (JL. 6670) - 20. X I  I119 (JL, 6784) 

226) Schmale, Studien, S. 38 
227) Tillmann, Legaten, S. 38 



z i l  von Sens z ä h l t e  e r  zu denjenigen Kardinälen, d i e  d i e  Sache 
228) Thur s t i n s  von York gegen Canterbury befürworteten . 

I 

(54) 18) Matthaeus --------- (scismaticus) 

Dieser  Kardinal,  de r  i n  dem Schreiben de r  Anakletianer an 
Lothar  un t e r  den Wählern des ~ i e r l e o n e  genannt wirdaa9), wurde 
e r s t  von diesem kreierta3'), nachdem e r  wahrscheinlich un te r  
Honorius 11. 'Subdiakon gewesen war231). E r  ging nach dem Tode 
Anaklets zu Innozenz über und s t a r b  offenbar noch vor dem Late- 
rankonzi l .  

uber diesen 113g.ordinier ten ~ a r d i n a l ~ ~ ~ )  läi3t s i ch  n i ch t s  
we i t e r  aussagen. I 

(56) 3) gobertus  (c?og$gr_tu_s) . . 
I 

(1144 - 1146) 4. I 1145 (LP. V, S. 464, N r .  17) - 2. I X  1146 

(JL. 8945) 

Der sehr  gebi lde te  Robertus ~ u l i u s ~ ~ ~ ) ,  geboren i n  den l e t z t e n  
I1 

Jahren des 11. J a h r h ~ n d e r t s ~ ~ ~ ) ,  entstammte e ine r  angesehenen 
englischen Familie und, angezogen von dem Ruf d e r  Schule von Pa- 
ris, wo ~ b a e l a r d  und Wilhelm von Champe,aux l eh r t en ,  ging e r  nach 
~ r a n k r e i c h ' ~ ~ ) .  7133 kehrte  e r  nach England zurück, v m  i n  Oxford 

228) H i s to r i a  quat tuor  archiepiscoporum Eboracensium, Rolls  Se- 
r i e s  73, tom. 11, p. 172 sq 

229) Watterich 11, p. 185 
230) Brixius ,  S. 48, 97 
231.) 21. V 1 1  1126 (JL. 7266) 
232) Brixius ,  S. 41, 87 
233) Gaufridi L ibe l l u s  contra Gilbertum Porretanum, PL. 185, 

col.  616 
234) R.L. Poole, The Early Lives of Robert Pulleyn and Nicolas 

Breakspear, S. 61 
235) Brixius ,  S. 52, 105 



Schüler um s i ch  zu sammeln, denen e r  e rs tmals  theologische Vor- 
lesungen hielt236). Gle ichzei t ig ,  spä t e s t ens  aber  1 1 3 9 ~ ~ ~ ) ,  e r -  
h i e l t  e r  das A m t  des Archidiakons von Rochester,  mui3 a b e r  bald 
m i t  seinem Bischof über das Kirchengut i n  S t r e i t  e r a t en  se in ,  

2387 wie aus dessen Bericht  an d i e  Kurie hervorgeht . Einen ihm 

von Heinrich 11. angebotenen bischöfl ichen S tuh l  l ehn te  Robertus 
ab, um s i c h  ganz der  ~ i s s e n i c h a f t  widmen zu können239). 1142 

.ging e r  wiederum nach P a r i s ,  wo e r  den Lehrstuhl  G i lbe r t s  de l a  
Porree ~ b e r n a h r h ~ ~ )  und großen Zulauf h a t t e ,  auch Johannes von 
Salisbury gehörte zu seinen ~ c h ü l e r n ~ ~ ~ ~ .  Robertus, e i n  Vertre- 

242) 
t e r  der  Frühscholastik, m i t  A r i s t o t e l e s  und Pla-t;o v e r t r a u t  9 

suchte noch vor Hu o von S t .  Viktor  e i n  dogmatisches Zehrgebäu- 
2437 de zu e r r i ch t en  . Besonders geschätz t  wurde er  von Bernhard ------------------- 

236) 1133 Magister Robertus Pule i  s c r i p t u r a s  d iv inas  , que i n  
Anglia obsoluerat apud Oxoniam l ege re  c e p i t ;  qu i  postea cum 

ex doctr ina e ius  ecc l e s i a  tarn Anglicana quam Gall icana plu-' 
rimum profec isse t ,  a papa Lucio I1 vocatus e t  i n  cancellq- 
r i u m  sancte Romane ecc les ie  promotus e s t .  ( ~ m a l e s  nonaste- 
rii de Oseneia, ed. H.R, .Luard,' Rol l s  S e r i e s  36, t 0 m .  I V ,  
London 1868, p. I 9  sq). 

237) F. P e l s t e r ,  Einige Angaben über Leben und Schr i f t en  des Rar 

ber tus  Pullus,  Scholast ik XII, 1937, S. 242 f 
238) Gött. Abh.* 3. Folge, N r .  14, 1935, N r .  46, S.  195 f 
239) Preminuit i n  h i s  diebus i n  c l e r o  romano Rodbertus Pullanusi 

cancel la r ius  apostol icae sedis ,  i n  omni sap ien t i a  e t  doc- 
t r i n a  experentissimus, Bri tannia oriundus, ab ineunte  
t e  philosophie deditus eiusque obtentu episcopalem honorem 
ab Henrico rege oblatum respuens, victum e t  vest i twn habensj 
h i s  contentus f u i t .  ( Iohannis  p r i o r i s  Haugustaldensis H i -  
s t o r i a  ecc l e s i a  25 annorum, ed. ~ h .  Arnold, ~011s Ser i e s  
75, tom. 11, London 1885, p. ' 319). 

240) R.L. Poole, The Masters of t he  Schools a t  P a r i s  and Char- 
t r e ~  i n  John of Sa l i sbury ' s  time, EHR-35, 1920, S. 322 

241) Reversus i taque i n  f i n e  t r i e n n i i  r e p e r i  magistrum Gilber- 
turn, ipsumque audivi  i n  l o g i c i s  e t  a i v i n i s ;  sed nimis c i t o  
subtractus e s t .  Successi t  Robertus h i l l u s ,  quem v i t a  pari-  
t e r  ek s c i e n t i a  commendabant. ( Iohannis  SaresberiensiS Ne- 
talogicon, ed. C.C.I .  Webb, Oxford 1929, l i b .  11, C .  10, 

P* 82) ;  auch ebd. l i b .  L ,  C. 5 ,  p. 19 sq. 
24-21 Fe i s t e r ,  S. 245 f 
243) Ebd. S. 239 



- 91 - 
von Clairvaux, d e r  ihn,  wie e r  s e lb s t  dem Bischof von Rochester 

i I 
m i t t e i l t ,  wegen se ine r  klaren und einsicht igen Lehre i n  P a r i s  

I 
I 

zu ha l t en  suchte2*). 

Das Ergebnis d i e s e r  dem Studium gewidmeten Jahre sind mehrere 1 
Werke, Kommentare zu r  Apokalypse, zu den Psalmen, e in  Traktat De 1 
Contemptu mundi und e in  acht Bücher umfassendes Sentenzenwerk, 

I 
! 

das  a l l e i n  gedruckt ist245) und i n  dem s ich  gewisse Analogien zu 

den Werken Abaelards 246) und Petrus ~ o m b a r d u s ~ ~ ~ )  aufzeigen. l a s -  
sen. Für se ine  Bedeutung a l s  Theologe sp r i ch t  auch, daß ihm ge- 
wisse Meinungen zugeschrieben werden, d ie  s ich  n ich t  i n  seinem 
Werk f inden  lassen .  

Wegen s e i n e r  Verdienste ber ie f  Lucius 11. Robertus an d i e  Ku- 
r i e  und erhob ihn 11U zum Presbyter,  i m  Januar/Februar 1145 zum 
~ a n z l e r ~ ~ ~ ) ,  a l s  de r  e r  nach den Worten se ines  Freundes Bernhard 
einen großen Einfluß auf Eugen 111. ausübte249). V i e l l e i c h t  zog . 
---------------_--- 
244) Dure s c r i b i t i s  non merui. Quid peccavi? S i  monui Magistrum 

Robertum Pullum aliquantum tempus facere  P a r i s i i s ,  ob sanam 
doctrinam quae apud illum esse dignosci tur  ia putavi neces- 
sarium, e t  adhuc puto. (PL. 182, N r ,  205). 

245) PI;. 186, co l .  639.- 1010 
246) A .  Landgraf, L i te rarh is tor i sche  Bemerkungen zu den Senten- 

zen des Robertus ~ u l l u s ,  Tradi t io  I ,  1943, S. 212, 216, 220 
247) A .  Landgraf, Some unknown Writings of the  Early Scholast ic  

Period,  New Scholasticism I V ,  1930, S. 14 ;  M. Chossat, La 
Somme des Sentences, Oeuvre de Hugues de Mortagne.vers 1155, 
Spicilegium sacrum Lovaniense V ,  Louvain - P a r i s  1923, S. 

95, 101; A .  Pio l an t i ,  Roberto Pullo,  E Catt .  X,  col .  1049 

248) 14. I1 1145 (JL. 8713) - 2. IX 1146 (JL. 8945) 
249) Benedictus Deus, qu-i secundum suam misericordiam Eugenium 

nostrum, imo suum, praevenit i n  benedictionibus dulcedinis ,  
parare s c i l i c e t  lucernam Christo suo; e t  praetermit tere  vi- 
r u m  fidelem ad adjutorium e jus ,  e t  nostram quoque plurimam 
consulationem .... Quamobrem s o l l i c i t u s  sis, charissime, pro 
eo cu i  t e  consolatorern e t  consiliarium ord inavi t  Deus, e t  
observa caute secundum datam t i b i  sapientiam, ne f o r t e  in-  
te r , tam multiplicium negotiarua tumultis malignorum fraude 
circimvenire pos s i t ,  u t  , subr ip ia tur  e i  verbum quod indignum 
s i t  Eugenii apostolatu.  (Epistola  S. Bernardi ad Robertum, 
PL. 182, N r .  362). . 



e r  auch Johannes von Salisbury,  seinen Landsmann und ehemaligen 
Schüler,  an den pSpstlichen H O ~ ~ ~ O ) .  Doch war ihm e i n  f ü r  uns 
noch s ich tbares  Wirken n i ch t  mehr vergönnt, da e r  Ende 1146 starb.  

(1152 - 1164?) 27. V 1152 (JL. 9584) - 9. V 1  1161 (JL. 14 450) 

Iohannes de Morrone aus ~ i s a ~ ~ ' )  war zunächst Archidiakon i n  
Tyrus unter  dem Erzbischof Fulcherius (1134 - 1146), den e r  auch 
noch spä te r  be i  seinem Erscheinen an de r  Kurie zu unters tü tzen  
suchte252). Wegen se ine r  Ver t rauthe i t  m i t  den Problemen de r  O s t -  
k i r ~ h e ~ ~ ~ )  l i e ß  Gerhoh ihm seinen Trakta t  Contra Graecorum erro- 
rem negancium Spiritum Sanctum a P i l i o  procedere254) überreichen , 
wie der  Propst s e l b s t  b e r i c h t e t  2551, 

Offenbar ha t  s i c h  loharmes schon ba ld  de r  Gruppe um den Kar- 
d ina l  Octavianus angeschlossen256). Er  gehörte zu den entschie- 
denen Ge~nern  der  s i z i l i s chen  ~ o l i t i k ~ ~ ~ )  und war an führender 
S t e l l e  an der  WaPl Vikt;ors I Y ,  be te i l ig t258) ,  d e r  i hn  1160 a l s  
Legat nach Prankreich sandte,  wo e r  jedoch keinen Erfo lg  h a t t e  2591% 

Eine ebenso entscheidende Rolle wie 1159 wird ihm b e i  der  Wahl 
Paschals 111. z u g e s c h r i e ~ e n ~ ~ ~ ) ,  so  da* e r  v i e l l e i c h t  un te r  Vik- 
----------------W- 

250) R.L. Poole, John of Sal isbury a t  t h e  Papal Court, EHR 389 

1923, S *  323 
251) Brixius,  S. 55, 110 
252) De t a n t a  autem cardinalium turba ,  v i x  r e p e r t i  sunt du0 vel 

t r e s ,  dominus v ide l i ce t  Octavianus, dominus Iohannes de Se  
Martino, qui  ejusdem domini pa t r ia rchae  dum e s s e t  Tyrensis 
archiepiscopus, archidiaconus f u e r a t ,  q u i  Christum sequen- 

t e s ,  e ju s  ministrum i n  Causa sua p i e  v e l l e n t  . CGuillelmi 
i~y rens i s  Tlistoria, PL. 201, col.  717). 

253) Classen, S, 185 
254) ed. F. Scheibelberger, Gerhohi Reichersbergensis Opera hat- 

tenus ined i t a  I, Lins 1875, p, 341 - 357 
255) Gerhohi Epistolae,  PL. 193, NS. I ,  20 
256) Vgl. Anm. 252 
257) Sigebert i  Gemblacensis Chronica, MG. SS. VL, p. 4-08 

258) Lib. Pont. 11, p. 399 
259) yillmann, Legaten, S. 53; Janssen; 8. 123 
260) zibo Pont. 11, P, 410; WilleZml Neuburgensis H i s to r i a  rerum 

Anglicamm,  roll^ Seriea 82, tom. I, p.  143; J&. 10 584 

1 



t o r  e i n e r  d e r  wich t igs ten  Kardinäle war. Er s t a r b  an einem Sturz 
vom ~ f e r d ~ ~ ' ) ,  jedoch l ä ß t  s i c h  der  Zeitpunkt se ines  Todes n ich t  

e rmi t te ln .  

S. Sabina 

Comes 262) wurde schon 1110 von Pascha1 a l s  Diakon von S. Ma- 

r i a  i n  ~ ~ u i r o ~ ~ ~ )  k r e i e r t  und fand 1125 a l s  Legat i n  Genua und 
P isa  Verwendung, wo e r  s i ch  um einen Ausgleich zwischeri den bei- 
den S täd ten  i n  dem S t r e i t  um Korsika bemühte264), 1129 war e r  i n  

266) ~ e u t s c h l a n d ~ ~ 5 ) .  1126 von Honorius zum Presbyter  promoviert , 
t r a t  e r  1130 auf d i e  Se i t e  Anaklets, wie f a s t  a l l e  Kardinäle de r  

ä l t e r e n  Generation. Noch i n  demselben J ah r  war e r  a l s  Legat i n  
~ i z i l i e n ~ ~ ~ ) .  Da e s  s i ch  dabei um eine r ech t  bedeutende Mission 
handel te  - Anerkennung Rogers als König -, wird Anaklet dafür  
wohl einen Kardinal ausersehen haben, de r  ihm besonders nahe- 
s tand.  I n  den folgenden Jahren t r a t  Comes zu ~nnozenz  über, der  
ihm, weil se ine  e igent l iche  Ti telkirche von Stancius gehal ten 
wurde, den T i t e l  S. P i e t ro  i n  Vincoli ihn  aber  auf 
dem Laterankonzil  se ines  Amtes enthob. 

(59) l a )  Amatus (scismaticus) 

(1135/37) 21. 111 1135/37 (JL. 8431) 

Der von Anaklet zum Nachfolger des zu lnnozenz übergetretenen ---------------- 
261) Lib. Pont. 11, p. 419 
262) Brixius ,  S. 32, 72; Klev i tz ,  S. 214, 249; Obermayer - Mar- 

nach, S. 85 f ;  Schmale, Studien, S. 59 
263) 21. X I 1  1116 (JL. 6533) - 6. 11 1126 (JL. 7242) 
264) JL. 7266 I 

265) Bachmann, S. 20 
266) Lib. Pont. 11, p. 327 
267) Watterich 11, p. 193 
268) 21. SV 1138 (JL. 7903) - 31. I11 1139 (JL. 7961) 



I 

Comes ernannte Kardinal ist n i ch t  wei te r  bekannt 269) 

(vor 1135/37? - 1142/43) 22. I V  1138 (JL. 7890) - 30. I X  1142 

(JL* 8239) 

Da Comes schon vor 1135/37 zu Innozenz überwechselte, wie aus 
der  Ernennung se ines  IJachfolgers auf anakle t ian ischer  S e i t e  deut- 
l i c h  wird, und e r  an S t e l l e  s e ine r  schon vergebenen T i t e lk i r che  
m i t  S. P i e t ro  i n  Vincoli begabt wurde, ist  Stancius ,  de r  damali- 
ge Inhaber von S. Sabina, möglicherweise vor  diesem Termin kre- 

270) i e r t  worden. Aber auch e r  wird aus den Quellen n i ch t  l aßba r  

(1143 - 1157) 1. I 1144 (IP. V ,  S. 476, N r .  19) - 28. I X  1157 
(JL. 10 306) 

Auch über diesen Kardinal, den Coelest in III., vermutlich i m  
Dezember 1143, k re i e r t e ,  l ä ß t  s i c h  n i c h t s  Näheres aussagen 271). 

SS. Pr i sca  e Aquila 

(62) 1 )  H$nric~g (scismaticus) 

Dieser Kardinal wurde bald nach der  schismatischen' Wahl von 
Anaklet i n  s e in  Kollegium aufgenommen272), über i hn  ist sons t  
n i ch t s  bekannt. Auch diese Ernennung gehört  a l s o  i n  den Kreis 
der  Bemlihungen des Gegenpapstes, vakante T i t e l  zu r  Erweiterung 
se iner  Obödienz zu nutzen. 
---------------- 
269) Brixius, S. 47, 72 f 
270) Ebd. 8. 47 

,271) Ebd. S. 50, I01 

272) Ebd. S. 35, 75 f; Klewitz, S. 211 



(1135 - 1137) 18. V 1  1135 (JL. 7718) - V 1 1  1137 (Regesta charta- 
rum I t a l i a e  X ,  N r .  11, S. 9) 

Der von Innozenz ord in ier te  ~ r e g o r i u s ~ ~ ~ )  tritt i n  den Quellen 
n i ch t  weiter  hervor. 

(1139 - 1146) 10, 1 1140 (JL. 8072) - 7. ' V  1146 (JL. 8918) 

Auch d i e s e r  ~ a r d i n a l ~ ~ ~ )  ist uns nur dem Namen nach bekannt. 

Er schein t  ausschließl ich i m  Rahmen der  römischen Kurie t ä t i g  
gewesen zu se in ,  wie Unterschriften auf Papsturkunden aus f a s t  
a l l e n  Jahren belegen275). 

(1151 - 1161) 21. I11 1151 (Gött. Nachr. 1910, Beiheft ,  N r .  24, 
S. 53 f f )  - 10. V 1 1  1161 (Gött. Nachr. 1903, 1. Heft, N r .  3,  S. 

34 f) 

Der ~ ö m e r ~ ~ ~ )  Astaldus, der von Coelestin 11. 1143, vermutlich 
i m  Dezember, zum Diakon von S. ~ u s t a c h i o ~ ~ ~ )  k r e i e r t  wurde, s t i e g  
i m  März I151 zum Presbyter auf. 1159 t r a t  e r  f ü r  Alexander ein.  
Die Fülle  von Unterschriften des Kardinals weist daraufhin, daß 

e r  zur  ständigen engeren Umgebung der Päpste gehörte. 

273) Brixius, S. 42 
274) Ebd. S. 46, 94 
275) 1142 (Gö-tit. Nachr. 1906, Beiheft I, N r .  19, S. 4 6  f ;  ebd. 

Beiheft  11, N r .  5, S. 26 f f ;  IP ,  I V ,  S. 86, N r .  2) 
1143 (Gött. Nachr. 1907, Beiheft,  N r .  21, S. 89 f f )  
7144 (Gött. Nachr. 1906, Beiheft 11, N r .  7 ,  S. 29 f f )  
1145 (Gött. Nachr. 1906, Beiheft I, N r .  28, S. 6.2 f f ;  N b .  

29, S. 64 f f )  
1146 (Gött. Nachr. 1906, Beiheft 11, N r .  13, S. 37 f r ;  GbYt. 

Nachr. 1911, Beiheft,  N r .  16, S. 42 f f )  
276) Ciaconius, p. 428, 445 
277) 10. I 1 1 4 4  (JL. 8480),- 24. 11 1151 (JL. 9450) 

I 



S. Balbina 

~ r e ~ o r i u s ~ ~ ~ )  wurde 1125 von Honorius i n  das Kollegium auf@- 
n ~ r n m e n ~ ~ ~ )  und gehörte 1730 aus uns unbekannten Gründen zu den 
Anhängern Anaklets, nach dessen Tod e r  zu Innozenz überging. 
Nachdem er ,  wie d ie  meisten Anakletianer , auf dem Laterankonzil 
abgesetzt worden war, bl ieb  se in  T i t e l  unbesetzt. 

SS. Nereo e Achilleo . . 

,- 

(1117 - 11311) 20. &-1117 (JL. 6556) - I?. I V  '4720 (IP, VII, 4 ,  
S. 252, N r .  23) 

' D e r  von Pascha1 ernannte ~ a r d i n a l ~ ~ )  war Abt d e s  Klosters S* 
Vincenzo ai Voltiu'no i n  der ErzdLözese Capua nachdem e r  i n  Mon-. 
tecassino seine Ausbildung erhal ten  1'430 trat e r  Zu 

282) 
AnaWet über, unter  dem e r  an einem 4. I nach 11% starb - 

(1751 - 1166) 2.5. IV 1751 (JL. 9475) - 4. V 1166 (IP. V ,  S* 9 5 9  
N r .  1 9 ) ~ ~ 3 ) ,  

. . 
Henricus aus 2?isa2=), der bedeutendste Zisterzienser seiner ---------------- 

278) Brixius, S. 34, 74; KLewitz, S. SI., Am. 36; Obermayer - 
Marnach, S. 114; Schmale, Studien, S. 79 

279) Lib. Pont . 11, p. 327 J 

280) Lib. Pont. Dert., p. 165 sqq 
281) Brixius, S. 32, 72; Klewitz, S. 217; Obermayer - Marnach, 

So 75; Schmale, Studien, S. 78; Ganzer, S. 69 ff  
282) ' ~ e c r ,  Cash. ,  ed. Erasmus Gattula, Accensiones ad Historiam 

Casin. monasterii, p. 851 / 

283) Da JL. 11268 nicht  zu 8,  I V  1167 sondern zu 1166 zu Setzen 
ist (~$1- Brixius, S. 108), is+ d i e s  d ie  l e t z t e  ~ f n t e r a c h r i ~ ~  
des Kardinals. 

At' 
284) Brixius, S, 9, 108 



Zei t  an d e r  Kurie, von Päpsten undKönigen geschätzt,  war 1148 
Subdiakon d e r  Römischen ~ i r c h e ~ ~ ~ ) ,  t r a t  dann aber i n  Clairvahx 
e i n  286) wo e r  s i ch  bald d i e  besondere Zuneipng Bernhards , / / 
warb2871, und wurde dann Abt von Trefontane be i  Von 
Ewen III., m i t  dem ihn d i e  gemeinsame Heimatstadt wie d ie  Zuge- 
hör igke i t  zu Clairvaux verband und dessen Nachfolge e r  i n  Tre- 

I/ 
II 

fontane a n t r a t ,  wurde e r  wiederum an d i e  Kurie gezogen und zum 11 
!! 

Presbyter  von SS. Nereo e Achilleo ernannt - diesen T i t e l  ha t t e  ii 

' E ~ g e n  v i e l l e i c h t  s,elbst vor se iner  Wahl innegehabt. Wahrschein- !J 
l i c h  h a t  d e r  papst  den Kardinal i n  se iner  nächs8en Umgebung ge- I / 

habten, da Henricus e r s t  i n  dem Pontif ikat  Hadrians s t ä rke r  i n  
Erscheinung tritt, unter  dem e r  zu der vermittelnden, f r i e d l i e -  
benden P a r t e i  innerhalb des ~ o l l e g i u h s  gehörte, d i e  nach 1157 
nvch einmal Einfluß auf den Papst gewann. 

A l s  "Vertreter  des ~ e ~ t ä n d i g u n g s g e d a n k e n s ~ ~ ~ ~ ~ )  wurde e r ,  
290) nach e i n e r  erfolglosen Legation nach S i z i l i e n  i m  Jahr 1155 , 

gemeinsam m i t  I ac in thus  von S. Maria i n  Cosmedin 1158 nach 
Deutschland gesandt,  um das vor allem durch d ie  Ereignisse des 
Reichstages von Besanc;on ges tör te  Verhältnis zwischen Kaiser und 
Papst zu bessern 2?1). Zu d i e s e r  Legation mochten d i e  beiden Män- 
n e r  besonders geeignet erscheinen, da s i e  über  Erfahrung i m  
Weltlichen und kur ia len  ~ e s c h ä f t e n ~ ~ ~ )  verfügten und s i ch  zudem 
------------__3-- 

i 
\ 

285) ~ H i s t o r i a  pon t i f i ca l i s ,  C. 10, p. 21 
286) S. Bernardi Vita prima, l i b .  11 auctore Ernaldo, PL. 185, 

C .  8, col .  297 
287) S i c  t i b i ,  quasi mihi scr ibo.  Ubi enim t u  es ,  me esse confi- 

do, quippe quem tanquam me ipsum di l igo .  (S. Bernardi Epi-- 
s t o l a e ,  PL. 782, N r .  295). 

288) .... e t  domnus Henricus Pisanus, tunc Romanae ecclesiae sub- 
diaconus fu turus  postea Clarevallensis monachus, e t  ex abba- 
t e  S. Anastasi i  sanctomm Nerei e t  Achi l le i  p resb i te r  cardi-  
n a l i s  .,, ( ~ a u f r i d i  Epistola  ad A .  ~ardina lem Albanensem, 

PL. 185, co l .  590). 
289) W. Holtzmann, Quellen .und Forschungen Zur Geschichte Fried- 

r i c h  Barbarossas, NA 4-8, 1930, S- 396 
290) Dunken, S. 25 f \ 

291) Bachmann, S. 129 ff 

292) In t e r ea  Romanus a n t i t i s t e s  de adventu p r inc ip i s  c e r t i o r  ef-  
fec tus  - nam l e g a t i  e i u s  v ide l ice t  Reinaldus cance l la r ius  

e t  o t t o  pa la t inus  Comes, q u o m  supra meminimus, iam dudum 



i n  gesteigertem Maße um den Frieden bemühten. Die Legaten' gelangi 
t en  verspä te t  nach Augsburg, weil  s i e  e in ige  Wochen von den Gra- 
f en  von Ezzan f e s tgeha l t en  worden waren. S i e  ha t t en  i n  Deutsch- 
land zwar keinen durchschlagenden Erfo lg ,  aber  e s  gelang ihnen 
doch, d i e  Spannungen zwischen Kaiser und Papst zumindest zu ver- 

293) , r ingern 
Auch danach war Henricus weiterhin um einen Ausgleich d e r  bei- 

den Mächte bemüht, wie s i c h  d i e  Z i s t e rz i ense r  ganz allgemein 
auch während des  Schismas a l s  Vermit t ler  hervor ta ten ,  v i e l l e i c h t  
auf Anregung i h r e r  dem Kardinalkollegium angehörenden Mitbrüder 
hin. So sandte Henricus noch i r n  nächsten Jah r ,  v i e l l e i c h t  Sogar 
ohne .Wissens des  Papstes,  einen Boten i n  das  ka i se r l i che  Lager. 
Aber m i t  diesem Versuch, weitgehend se lbs tändig  - e ine  Eigen- 
schaf t ,  d i e  i hn  k e n n - ~ e i c h n e t ~ ? ~ )  - den Weg f ü r  e ine  Yriedliche 
Beilegung des S t r e i t e s  zu bahnen, h a t t e  e r  ebenso wenig Erfolg 
wie m i t  der  auf seinen Rat 1159 an F r i ed r i ch  I. gesandten Lega- 
t i ~ n ~ ~ ~ ) ,  der  e r  s e l b s t ,  Octavianus, Guillelmus von S. P i e t r o  i n  
Vincoli und Guido von Crema angehörten 296). Auch se ine  Versuche, 
über den ihm befreundeten Eberhard von Bamberg auf den Kaiser  
Einf luß  zu nehmen, schlugen f eh1297) . 

Der Kardinal wird s i che r  schon damals Rolandus persönl ich  
nahegestanden haben, m i t  dem i h n  spä t e r  e ine  so  of fens icht l iche  
Rreundschaft verband, aber  e r  woll te  den offenen ~ r h c h  zwischen 
Kaiser und Papst vermeiden. A l s  d i e s  nichk mehr möglich schien, ----------------- 

I tal iam in t raverant  - i n  melius mutato cons i l i o  ad lenien-  
dum e ius  animum nuncios m i t t i t ,  Heinricum v i d e l i c e t  cardid 
nalem presbiterum t i t u l o  SS. Nerei e t  Ach i l l e i  e t ' l a c i n t m  

. cardinalem diaconum S. Mariae i n  s co la  Greca, v i r o s  pruden- 
t e s  i n  secularibus e t  ad c u r i a l i a  negotia  per t rac tanda  

' prioribus missis multo apt iores .  (Gesta F r i d e r i c i ,  l i b -  
111, C. 18, P. 189). 

293') Dunken, S. 31 ff 
294) His tor ia  Vizel iacensis  monasterii  auctore Hugone Pictavino, 

PL. 194, c01. 1650 sqq 
295) vsl* i m  einzelnen Dunken, S. 48 f f , 55 f f 
296) Die Zusammensetzung der  Legation s p r i c h t  f ü r  Hadrians Bed 

r e i t s cha f t  zum Frieden. V ie l l e i ch t  h a t t e  aber  auch HenricUs 
auf d i e  Hinzuziehung von Octavianus und Guido, deren Pro- 
ka iser l iche  Einstel lung allgemein bekannt war, gedrungen* 

297) Dunken, S. 42 f 



t r a t  e r  m i t  v o l l e r  Überzeugung und Entschiedenheit f ü r  d i e  Sache 

Alexanders 111. e in ,  i n  dessen Pontif ikat  e r  zu einem der wich- 
t i g s t e n  Männer an de r  Kurie wurde. 

Noch von Hadrian 1159 m i t  e i ne r  Legation nach Pisa  betraut298), 
sandte Alexander ihn i n  demselben Jahr nach Frankreich. Auf dem 
Hinweg h i e l t  e r  s i ch  eine Zei t lang i n  Oberi tal ien auf ,  wahr- 
sche in l ich  um d i e  Vorgänge auf dem Konzil von Pavia zu beobach- 
ten ,  das zu besuchen e r  t r o t z  mehrmaliger Aufforderung der  Vik- 
t o r i n e r  ablehnte299). Bald zog e r  s ich  den besonderen Haß der  
Anhänger des Gegenpapstes zu, angeblich weil e r  einen von ihnen, 

I 
Raimundus von S. Maria i n  Via l a t a ,  t ä t l i c h  angegriffen hatte300). 
I n  Frankreich s e l b s t  wurden d ie  Legaten - Henricus wirkte h i e r  
gemeinsam m i t  Guillelmus von Pavia und Oddo von S. Nicolao - von 
Cluny, wo s ich  Imarus von Tusculum aufhiel*,, abgewiesen. Veaday 
dagegen, das dadurch d i e  schon lange Zei t  e r s t r eb t e  F re ihe i t  von 
Cluny erreichte301), sciiloß s i c h  ihnen berei-tiwii'lig Den 
Erfolg,  den Alexander sch l ieß l ich  i n  Frankreich zu verzeir;hnen 

h a t t e ,  'konnten d i e  Kardinäle m i +  .Recht zum großen Te i l  auf .ihr 
Konto s e t ~ e n 3 ~ 3 ) .  

I n  den Jahren des Schismas a rbe i t e t e  Henricus m i t  Ta tkraf t  
f ü r  seinen Papst und suchte vor allem d i e  Verbindung m i t  Ludwig 
VII. aufrechtzuerhalten. Dies gelang ihm t r o t z  e iner  ze i twei l i -  
gen Verstimmung.des Königs über d i e  Hilfe ,  d i e  d ie  Kardinäle 
Heinrich 11. von England be i  der  Erlangung de r  Mi tg i f t  der Toch- 
t e r  Ludwigs g e l e i s t e t  ha t ten ,  da e r  s i ch  entschieden f ü r  d i e  Be- 
lange des Königs einsetzte304). Aus den uns erhaltenen Briefen 
des ~ a r d i n a l s ~ ' ~ )  und des ~ ö n i ~ s ~ ' ~ )  sp r i ch t  ech t e  gegenseitige 
----- ------------- - 
298) IP. 111, S. 122, N r .  21 
299) Vgl. hierzu das Synodalschreiben von Pavia, Bouquet XSJ,, p. 

752 
300) Gesta F r i d e r i c i ,  l i b .  I V ,  C. 82, p.  -338 
301) JL. 10 720 
302) His tor ia  Vizel iacensis ,  MG. SS. X X V I ,  p. 145; PL. 194, col. 

1623 
303) Eine ausführliche Darstellung der einzelnen s c h r i t t e ,  d i e  

d i e  Legaten unternahmen, g i b t  Janssen S. 65 f f .  
304) J&. 11 G80 
305) Bouquet X V I ,  N r .  192, p. 59; TIr. 212, p.  '27; N r .  317, p. 

103; N r .  334, P. 107 
306) Ebd. N r .  111, p. 34; N r .  320, p. 104 

'. 



Hochschä$zung und Freundschaft,  d i e  Henricus auch von anderen 
Zeitgenossen entgegengebracht wurden,so von Eleonore von Eng- 
iand3O7), Arnulf von ~ i s i e u x ~ ~ ~ ) ,  Rotrud von ~ o u e n ~ * ~ ) ~ ,  Hugo von 
~ h a m ~ f l e u r ~ ~ ' ~ ) ,  vor allem aber von Gerhoh von Reichersberg, der 
den Kardinal während se ines  Augsburger Aufenthaltes kennengelernt 
ha t t e ,  wo d i e se r  s ich  f ü r  d ie  Versöhnung des  Props tes  und dessen 
Bruders m i t  dem Bischof einsetzte3"). Die enge Freundschaft,  
d i e  Gerhoh m i t  Henricus, den e r  wegen s e i n e r  mensch1,ichen und 

312) geist igen Qual i tä ten  vor a l l e n  anderen Kardinälen schä tz t e  , 
von da a rve rband ,  äußert  s i c h  n i ch t  z u l e t z t  da r in ,  daß de r  
Propst Henricus e in ige  se.iner Werke widmete, s o  den Kommentar 
zum 64. ~ s a l m ~ ' ~ ) ,  aen Trakta t  De nov i t a t ibus  huius temporis 314) 

und den Liber de laude fide3I5), de r  - . auf . . . - Wunsch . des Kardinals 
verfaßt wurde. Henricus t r a t  auch a l s  Fürsprecher s e ines  Freun- 
des Gerhoh be i  dem Kanzler Rolandus a ~ f 3 ~ ~ ) .  Dieser schätz te  den 

Kardinal i n  besonderem Maße, ja  h i e l t  i h n  nach 1159 geradezu fw 
~ n e n t b e h r l i c h ~ ' ~ ) ,  s i c h e r l i c h  n i c h t  z u l e t i t  wegen d e r  Beziehung 

307) Bouquet XV, R r .  25, p. 767 
308) Arnulfi Lexoviensis Bpistolae,  ed. F. Barlow, N r .  23, 27, 

30; PL. 201, N r .  18, 25, 26 
309) Uns ist  sowohl e in  Br ief  des  Kardinals an deri Erzbischof 

(Bouquet XV, N r .  14, p. 700 sq) a l s  auch Rotruds an Henri- 
cus (Bouquet X K i ,  N r .  32, p . 238) ' erha l ten .  

310) Wenn de r  Brief des Kardinals (Bouquet X V I ,  N r .  27, P. 205) 
s icher l ich  auch po l i t i s che  Gründe h a t t e ,  da Hugo Kanzler 
des französischen Königs war, ist e r  doch s o  he rz l i ch  ge- 
hal ten,  da13 auch e ine  persönliche Beziehung der  beiden Män- 
ner bestanden haben muß . 

311 ) Classen, 5. ' 187, 203 f 
312) Religione monachus , s tudio  philosophus , humil i ta te  parvulus 

v i r t u t e  atque dignikate magnus. (Gerhohi Liber  de laude fi- 
de i ,  Opera ined i t a  I, p. 169 sq)  . 

313) ed. E. Sackur, MG. Lib, de l i t e  111,' p. 439 - 492 
314) ed. 0. J. Thatcher, Studies concerning Adrian I V ,  The DeCen- 

n i a l  Publicat ions of t h e  University of Chicago, F i r s t  Se- 
r i e s ,  vol .  4, 1903, cap. I V ,  S. 184 - 283 

315) Opera ined i t a  I, p. 167 - 276 
316) Gerhohi Epistolae,  PL. 193, N r .  2 ,  18 

317) De hoc ver0 quod nobis pro  supradicto card ina le  s c r i p s i s t i ,  
p e t i t i o n i  tuae acquiescere non potuimus cum ipse ' u tpo te  v i r  



Henricus' zu den Zisterziensern,  die  während des Schismas zu den 
318) wicht igsten Stützen des Papstes zählten . 

In  d i e  allgemeine Lobeshyme auf Henricus, d i e  uns aus den 
Quellen entgegenklingt,  s t i m m t  nur Johannes von Salisbury nicht  
e in .  Aber das Bi ld ,  das e r  von dem Kardinal gibt3"), dür f te  wie 
S O  manche andere s e ine r  Charakteristiken verzer r t  se in ,  beson- 
ders  da Thomas Becket t ro t z  se iner  sonst  üblichen kr i t i schen  

, 

Eins te l lung  gegenüber Mitgliedern der  Kurie n ich ts  an Henricus 
zu tadeln fand.. E r  zähl te  ihn-sogar  ebenso wie Johannes von Poi- 
t i e r ~ ~ ~ ' )  zu sai.nen engsten ~ r e u n d e n ~ ~ ' )  und l i e ß  s ich  von ihm 
z u r  Annahme s e i n e r  Promotion zum Erzbischof bestimmen322). 
----------------- -.-- 

d i s c r e t u s  e t  prudens e t  nobis devotissimus, pro magnis ec- 
c l e s i a e  nego t i i s ,  quae i n s t an t  necessarius nobis admodum e t  
opportunus e x i s t a t ,  nec e ju s  absentiam possimus nul latenus 
sus t inere .  (JL. 11 194). Ähnlich äußert s i ch  der  Papst dem 
Kardinal selb& -gegenüber: ffScimus enim e t  ce r t a  veriX&.te 
tenemus, quba *quoties  de h i s  quae ad ecclesiam spectant  
t r a c t a t u r ,  praesentda veiitra d i r i g i t u r ,  e t  i n  melius promo- 
veretur.It (J%. I1 1171). 

318) M. P r e i s s ,  D ~ B  *s-dtische Tät igkei t  der, Zisterzienser  i m  
Schisma von 1359 -- 1777 (Eberings H i s t .  Stud. 248), Berl in 

1934, S. 73 f - 
319) S c r i p s i t  autem IS% Angliae domino Coloniensi Henricum Pisa; 

num e t  Willelmum Papiensem i n  Franciam venturos ad novas 
exact iones faciendas u t  undique corradant e t  contrahant ini 

de. Papa Alexander i n  uroe sustententur.  Al te r ,  u t  nostk&, 
l e v i s  e s t  e t  mutabilis,  al-X Xolosus e t  fraudulentus, u t e s  
que cupidus e t  avarus: e t  ideo de faci. munera caecabunt 
eos, e t  ad omnem in jus t i t i am incurvabunt. (Materials,  Rolls  
S e r i e s  67, torn. V I ,  N r .  234). . 

320) Ebd. tom. V, Nr .  60 
321) ~ 6 d .  tom. V,  Nr. 196; tom. V I ,  N r .  248 
322) Verum tarnen, Deo a l i t e r  disponente, e t  Henrico Pisano, pres- 

b i t e so  cardinale  e t  apostol icae sed is  legato,  monacho vero 
o rd in i s  Cis te rc iens is ,  procurante e t  modis omnibus instante.,  
eumque ad susceptionem regiminid cohortante e t  animante, 
tandem e j u s  e l e c t i o  qualern brevi te r  memoravimus exitum hai 
bui t .  (Vita S. Thornae, Materials,  Rolls  Ser ies  67, tom. IV, 
P. 18). 



, S. S i s t o  

(vor 1118 - I I ~ O ? )  3. 1 1121 (Codice diplomatico d e l l a  repubbli- 
ca  d i  Genova I, Fonti pe r  L a  s t o r i a  d ' l t a l i a  77, N r .  32, S. 40 

f f )  - 24. I V  1130 (JL. 8375) 

Der Römer ~ i ~ i z o ~ ~ ~ )  muß, da e r  zu den i ä h l e r n  Gelasius '  11. 
zählte324), noch von Pascha1 k r e i e r t  worden sein.  Außer s e ine r  
Parteinahme für Anaklet 325) i s t  uns n i c h t s  über  ihn  bekannt. Der 
T i t e l . b l i e b  nach seinem Tode unbesetzt .  

's. Marcello 

(vor 1118 - 1139) 24. I X  1720 (J&. 6861) - 11. IV 1139 (IP. V ,  
S. 98, N r .  7)  

Der noch von Pascha1 k r e i e r t e  ~ a r d i n a l ~ ~ ~ ) ,  de r  aus  Burgund 
stammen so11.3~~),  gehörte zunächst zu den Anakletiariern ,und ging 
nach dem Tode des Gegenpapstes zu Innozenz über, der  i h n  auf dem 
Laterankonzil absetzte .  

Der.1144 o rd in i e r t e  Kardinal wurde 1158 zum Bischof Von Paled 
s t r i n a  erhoben328). ----------------- 
323) Brixius, S. 39, 83; Klewitz,, S. 126, 217; Obermayer -.Mar- 

nach, S. 78 f ;  Schmale, Studien, S. 61 

324) Lib, Pont. Dert. ,  p, 165 sqq 
325) Watterich 11, p. 185 
326) Brixius, S. 38, 81 ; Klewitz, S. 217; Obermayer - Marnach, 

S. 100 f ;  Schmale, Studien,  S.  61 
327) .Ciaconiu~,  P. 414; Duchesne, S. 89 f 
328) S. oben S, 42 i 



- 1 0 3 -  . 

S. Susanna 

(1116 - 1144.) 21. I11 1118 (JL. 6636 - 26. I1 1144 ( ~ ö t t .  Abh*, 
N.F. 22, 1928, N r .  43, S. 338 f f )  

Des Pisaner  Pe t rus ,  der  Kurie vor allem wegen se iner  j u r i s t i -  
schen Kenntnisse wertvol l ,  war Mönch i n  Montecassino i 

Und s tand  schon unter  Urban 11. a l s  Schreiber und ~ o t a r ~ ~ ' )  i m  
Dienst  der  Päpste, denen e r  auf ihren Reisen unentbehrlich war. 
1113 zum Diakon von S. ~ d r i a n o ~ ~ ' ) -  erhoben, wurde e r  1116 zum 
Presbyter  promoviert. Aber n i ch t  nur bei  den Päpsten, d i e  ihn 
besonders zu Rechtsfragen heranzogen, fand e r  Achtung, sondern 
auch außerhalb Nicht zu l e t z t  durch s e i n  Ein t re ten  Tür 
Thurst in von York scheint  e r  s i ch  große Sympathien erworben zu 
haben333). 

Seiner  Haltung i n  den folgenden Jahren f eh l t en  d i e  Klarhei t  
und Folger ich t igke i t ,  und e s  wird kaum möglich se in ,  d i e  Gründe 
f ü r  s,ein widerspruchsvolles Handeln aufzudecken. So t r a t  e r  7724 
-----------__________ 
329) Brixius,  S. 38, 81 f ;  Klewitz, S. 126, 131, 214, 226, 234, 

252; Obermayer - Marnach, S. 82; Schmale, Studien, S. 62 f 
330) 8. I 1094 (JL. 5503) - 30. I 1104 (JL. 5969) 

331) 16. X 1113 (Gött. Nachr. 1898, N r .  7 ,  S. 66) - 22. X I 1  7176 

SJL. 6534) 
332) Quis nesc i t  Egidium Tusculanum? Quis Petrum Pisanum, cui  

nu l lus  au t  v i x  similis a l t e r  e r a t  i n  cur ia .  (Pol ic ra t icus ,  

tom. 11, p. 407). 
333) Hic ver0 Pe t rus  c l e r i cus  bonus, cas tus  e t  r e l i g io sus ,  cano- 

num e t  decretorum e t  legum scriptarum non mediocriter peri-  
t u s .  Qui, audi ta  ex ordine archiepiscopi n o s t r i  e x i l i i  cau- 
sa ,  p i e  condoluit ,  e t  mutua collocutione e t  rerum aliquarum 
i n t e r  eos co l la t ione ,  e t  pro honesta eJus i n  cur ia  conver- 
sat ione,  e i  amore non modico i n  brevi  conglutinatus e s t .  I d  
ver0 tes t imoni i  apud eos qui eum noverant obtinebat,  iIt ne- 
mo de i l l o  d i f f i d e r e t  cu i  a u x i l i a r i  permittebat.  Quem archi-  
episcopo nos t ro  e t  s u i s  visum e s t  Dominus i l l i s  pro vene- 
rando Conone reddidisse.  (Historia  quat tuor  archiepiscoporum 
Eboracensium, Rolls  Se r i e s  73, tom, 11, p. 174 sq) .  



a l s  einziger für Honorius 11. e in ,  a l s  a l l e  Kardinäle außer sei- 
nen direkten Anhängern von ihm abgefallen so daß man 

gewisse Sympathien f ü r  diesen Papst und d i e  von ihm vertretene 
P o l i t i k  be i  Petrus vermuten darf. 1130 jedoch gehörte e r  zur 
Pa r te i  ~ n a k l e t s ~ ~ ~ ) .  Die Gründe f ü r  d iese  Entscheidung sind 0f- 

fenbar mehr ju r i s t i scher  a l s  kirchenpoli t ischer A r t ,  denn e r  
scheint  hauptsächlich an den rechtl ichen Verstößen be i  der Wahl 
Innozenz' Anstoß,genommen zu haben, obwohl e r  d ie  Wahl von 1124, 
d ie  sicher genauso anfechtbar gewesen war, akzept ier t  ha t te .  

1137 b e i  den Verhandlungen i n  Salerno gelang e s  Bernhard von 
Clairvaux, ihn unter  Hinweis darauf, daß Innozenz der  von der  
Gesamtkirche anerkannte Papst s e i ,  f ü r  diesen zu gewinnen 3361, 
Aber auf dem Laterankonzil s e t z t e  ihn Innozenz entgegen den von 
Bernhard m i t  ihm getroffenen und von der '  Kurie geb i l l ig ten  Uber- 
trittsbedingungen ab337'). Sein Ansehen i n  der  Kirche war jedoch 
so groß da8 Coelestin 11. ihn  wieder i n  seinen a l t e n  T i t e l  be- 
r ief338j . 1 

(1145 - 1154) 31. XIf 1145 (JL. 8813) - 9. V 1  1154 (IP. 111, .Se 
32, N r .  4)  

Der Franzose Iordanus war ursprünglich Karthäuser i n  Le Mon*- 
Dieu bei  ~ e i m s ~ ~ ~ )  und wurde 1144 von Lucius II. a l s  Diakon der 
Römischen Kirche i n  das Kollegium aufgenommen 3K)). Eugen 111. 

promovierte ihn i r n  Dezember des folgenden Jahres zum Presby'ber, 
wahpscheinlich ernannte e r  ihn gle ichzei t ig  zum ~ 6 m m e r e r ~ ' ~ ) .  I n  
--L------------ , 

334) Solus Petrus Pisanus qui non tarde post  ab eodern penitiu*t, ' 
pape i n  amicum remansit. (Lib. Pont. Dert.,  p. 205). 

335) JL. 8374 
336) S. Bernardi Vita prima, l i b .  I1 auctore Ernaldo, PL. 185, 

~ 0 1 ,  293 sqq 
337) Schmale,  tud dien, S. 267 
338) 19. X 1143 (SL. 8433) 
339:.?rixius, S. 52, 104 
340) 9. I 1145 (Gött. Nachr. 1910, Beiheft,  N r .  X), S. 46 f f )  - 

15. XIS 1145 (J'L. 8801) 
341) Geisthardt, S. 42 f f  ; Johannes von Salisbury meint, der 

Grund f ü r  d ie  Berufung s e i  d ie  ge i s t ige  Verwandtschaft der  
Karthäuser m i t  den Zisterziensern,  dem Orden Eugens, gewe- 



diesem A m t  erwarb e r  s ich  offenbar das Vertrauen des Papstes, 
denn Eugen be t rau te  ihn und Octavianus,den späteren Viktor I V . ,  

1151 m i t  der .Legatur  f ü r  ~ e u t s c h l a n d ~ ~ ~ ) ,  d i e  s ich  f ü r  d i e  wei- 
t e r e  Entwicklung verhängnisvoll auswirken s o l l t e ,  da Octavianus 
damals d i e  Verbindungen zum deutschen Hof aufnahm, d ie  dann zum 
Schisma von 1159 beitrugen. I n  kirchl ichen Kreisen h in te r l ießen  
beide Legaten einen ungünstigen  ind druck^^^), Gehn man dein Be- 
r i c h t  Johannes' von Salisbury Glauben schenken da r f ,  der  aber  
zumindest f ü r  Octavianus über t re ib t .  Aber auch f ü r  Iordanus ist  
d i e  Charakter i s t ik  m i t  Vorsicht zu betrachten, da der  Kardinal 
von Wibald von Stab lo ,  werq man nach dessen Briefen u r t e i l e n  
dar f  3w), geschätzt  wurde. 

Von Deutschland aus wapdte s ich  Iordanus 1152 nach Fratikreich, 
wo e r  s i ch  b i s  zum nächsten Jahr  au fh i e l t ,  offenbar zur VisitaL 
t i o n  und zur  Durchführung e iner  Kollekte 345). Bei d i e se r  Aufgabe 
sche in t  e r  über das Zie l  hinausgeschossen zu se in ,  so  daß Bern- 
hard von Clairvaux be i  Hugo von Ostia Klage über ihn führte346). 
Aus demselben Anlaß kam e s  zu einem Zusammenstoß m i t  dem Pr io r  
s e ines  ehemaligen Klostgrs. Den Niederlassungen seines eigenen 
Ordens zugetan, wollte e r  nach einem Aufenthalt i n  Le Mont-Dieu 
diesem Kloster  e i n  Geldgeschenk f ü r  notwendige Ausgaben machen, 
Das.aber lehnte  der  Pr ior  wegen der Geschäftspraktiken des Kar- 
d i n a l s ,  be i  denen s ich  d i e se r  den Gewichtsunterschied zwischen 
der  Schwereren karthäusischen und der  l e i ch t e r en  römischen Münze 
zunutze machte, en t rü s t e t  ab347) ; Wenn v i e l l e i c h t  auch manche 
----Yi--i--i---ii-- 

Sen (vgl .  Anm. 343). 
342) vg1. i m  einzelnen Bachmann, S .  91 f f ,  99 
343) Iordanus enim sub pretextu Cartusiensis  ord in is ,  v i l i bus  

utens indumentis e t  severus al loquio e t  gestu,  sumptibus 

quoque parcus avariciam pa l l iaba t ,  e t  quasi ex consort io 
cognate r e l i g i o n i s  fue ra t  camerarius domini pape (His tor ia  
p o n t i f i c a l i s ,  C. 38, P. 75 ~ 4 ) .  

344) Wibaidi Epistolae,  Nr. 64, 378 
345) Janssen, S. 53 
3%) Pep t r ans i i t  legatus ves te r  de gente i n  gentem e t  de regnb 

.ad populum alterum, foeda e t  horienda ves t i g i a  apud nos 
ubique relinquens. (PL. 182, N r .  290). 

347) Se6 cum recessurus sancto Hugoni pr ioPi  l o c i  i l l i u s  v i g i n t i  
mascas de Maaimona i n i q u i t a t i s  ad ecclesiae neces s i t a t e s  ex- 
plendas op tu l i s se t ,  e a s  v i r  beatus rec ipere  non acquievi t ,  
l i c e t  plurimum indigere t ,  utique respondens homini P e t r i  



Antipathie, d i e  e r  hervorrief , ,  eher  auf s e i n  A m t  a l s  auf seine 
Person zurückzuführen ist, so is t  doch d i e  Tatsache, daß e r  bei 
se iner  Rückkehr von Eugen m i t  Yorwürf en empf angen348) und offen- 
bar  se ines  Amtes a l s  Kämmerer enthoben wurde349), e i n  Beweis da- 
f ü r ,  daß d i e  Anschuldigungen n i c h t  ganz unbegründet waren, Die 
Verstimmung des Papstes war aber  nur  vorübergehend, denn noch in  
demselben Jah r  wurde Iordanus gemeinsam m i t  Hildebrandus von SC. 
X I 1  Apostoli a l s  Legat i n  d i e  Mark Verona gesandt 350) 

SS. XI1 Apostoli 

(VOS 1110 - 1139) 6. IV 1123 (JL. 7056) - 11. I V  1139 (IP. V, 
S. 98, N r .  7) 

Gregorius aus ceccano35') war von Pascha1 11. i m  e r s t e n  Jahr- 
zehnt seines Pon t i f ika t s  k r e i e r t  worden und gehörte 1112 zu den 
schärfsten Gegnern de r  päpst l ichen P o l i t i k .  Aber da0 e r  deswegen 
se ines  T i t e l s  enthoben wurde, ist n i c h t  s eh r  wahrscheinlich, 112.0 
g r i f f  e r  i m  Auftrag des Papstes gemeinsam m i t  Pont ius  von ClunY .................... 

s p i r i t u  e t  f e r e  verb is ,  Peccunia t u a  tecum sit i n  perdi%ione 
..... Ipse namque Cartusiam suam ex Causa marce, que a l i a s  
transcendit; i n  pondere, qua donaria summi p o n t i f i c i s ,  dum 
camerarius e s s e t ,  appendere consueverat, f e c i t  insignem. 
Nam adhuc Rome d i c i t u r  uInconsultus e s t  c u i  s o l v i t u r ,  s i  
non ad marcam Cartusiensem appendit ; si c r e d i t ,  appendat ad 
urbanam. S ic  enim Iordanus i n  c o n t r a c t i t u s  versabatur .  (Hi- 
s t o r i a  p o n t i f i c a l i s ,  C. 39, p. 77 sq). 

348) ConfuSik ergg d i s c e s s i t  a sancto loco ,  e t  tandem t r a c t u s  ad 
urbem reversus est.dornini Eugenii increpat ione i t e r a t o  Gon- 
fusus.  (Ebd. C. 39, p .  78). 

349) J. Sydow, Bernhard von Clairvaux und d i e  römische Kurie, 
Citeaux i n  de Nederlanden V I ,  1955, S. 9 f 

350) Dunken, 6. 15 f 
351) Brixius,  S. 33, 74;  Klewitz, S. 215 f ,  240, 249; Obermayer - 

Mamach, S. 66; Schmale, Studlen, S. 60 f 



i n  einen k i rchl ichen  S t r e i t  zwLschen Basel und S t .  Blasien ein352> 
1126 sandte Honorius 11. i h n  nach Montecassino, doch gelang e s  
dem Kardinal n i ch t ,  do r t  Seniorect  a l s  Abt durchzusetzen353). 

Seine Parteinahme für Anaklet i m  Jahre 1130 ist l e i c h t  ver- 
s tändl ich ,  gehörte e r  doch zu den eindeutigen "Gregorianernw in- 

nerhalb des Kollegiums. Daß diese Stellungnahme Ausdruck se iner  
ge i s t i gen  Haltung war, wird auch durch d i e  Tatsache e rhä r t e t ,  
daß e r  s i ch  nach dem Tode Anaklets i n  e ine r  aussichtslosen Lage 
a l s  Viktor I V .  zu dessen Nachfolger wählen l i e ß  354). E, unter- 
warf s i ch  jedoch bald, wurde aber von Innozenz abgesetzt.  

. . 

( 74) 2) Hi&bedygn$gs (Ildebrandus, I ldeber tus ,  Herembrandus, 
~ l d e b a l d u s l  

(1156 - 7178) 4. I 1157 (JL. 10 240) - 26. vIII' 1177 (JL. 12 891) 

Hildebrandus Crassus 355) stammte aus de r  Bologneser Familie 
de r  Grassi und gehörte der  Kongregation von S. Maria de Rheno 

b 

35d). Nach ~ i ~ n i u s ~ ~ ~ )  s o l l  e r  eine vorzügliche Ju r i s t i s che  an 
Ausbildung e rha l t en  haben, und möglicherweise l e h r t e  e r  sogar 

s e l b s t  i n  ~ o l o ~ n a ~ ~ ~ ) .  offenbar wurden se ine  Fähigkeiten bald 
auch über seine Heima$sttidt hinaus bekannt, da man ihm 1148 nach 
de r  Auflösung des Bistums ~ o d e n a ~ ~ ~ )  das A m t  des Administrators 

I 

an d e r  dortigen Kathedra1kirch.e anvertraute, das e r  b i s  1156, 

b i s  zu r  Einsetzung e ines  neuen Bischofs, versah360), um e s  . \ ------------------- 
I 352) Schumann, S. 182 f 

353) P e t r i  diaconi Chronica monasterii Casinensis,  MG. SS. V I I ,  

P *  807 
354) Alber t i  lJIilioli Notari i  Regini Liber de temporibus, ed. 0. 

Holder - Egger, MG. SS. X X X I ,  Hannover 1903, P. 164 

355) BriXius, S. 55 
356) Ciaconius, p. 434, M7; Signius, p. 73 
357) Necnon e t  Fratrem Ildebrandum Bononiensem i u r i s  utriusque 

doctorem e t  praefate Canonicae S. Marie de Rheno Canonicum 
e t  prepositum i n  presbyterum cardinalem t i t u l o  duodecim 

, apostolorum promovit e t  assumpsit. ' ( ~ i ~ n i u s ,  p. 43). 

358) M. Pacaut, Les lega ts  dtAlexandre 111 (1159 - 4181), RH. W, 
1955, S- 834 

359) IP. V,  S.  304, N r . . 1 5  
! 360) Regesta chartarum I t a l i a e  XVI,  N r .  448 - 467 



3174/75 bei  e ine r  erneuten Vakanz wiederum zu übernehmen 361 1. 
1152 wurde e r  a l s  Diakon von S. Eustachio i n  das Kardinalkol- 

legium aufgenommen 362). Schon i n  diesem Jahr  ZOG ihn der  Papst zu 
e iner  Legation i n  de r  Mark Verona heran, i n  deren Verlauf e r  aus 
uns unbekannten Gründen schwer rnißhandelt wurde363), was den Bann 
des Papstes über d ie  Stadt nach s ich  zog 364). 1154 war de r  Kardi- 
nal  i m  päpstlichen Auftrag i n  Ravema und Mantua t ä t i g  365). viel- 
l e i c h t  war e r  auch an den geheimen Legationen der  Jahre 1156/57 be' 
tei l igt366).  Doch s e i n  po l i t i sches  und diplomatisches Geschick 367) 

kam e r s t  unter Alexander 1x1. v o l l  zur Geltung, i n  dessen Pontifi- 
kat  e r  sich,  nachdem e r  s i ch  neben Oddo von S. Giorgio be i  seiner 
Wahl hervorgetan hatte368), zum Spezia l is ten  fik lombardische Fra- 
gen entwickelte369). 

S e i t  Ende 1159 h i e l t  s i ch  Hildebrandus f a s t  ständig i n  Oberita- 
l i e n  auf, um dort  den Widerstand gegen Fr iedr ich I. wachzuhalten 
und zusammenzufassen. Dafür mochte e r  auf Grund se iner  Herkunft 
aus diesem Raum besonders geeignet e r s ~ h e i n e n 3 ~ ~ ) , .  ~arüberhinaus  
waren ihm seine freundschaftlichen Beziehungen zu Heinrich von . 
Grado und Eberhard von Salzburg be i  der Durchführung d iese r  Auf- 
gabe von Nutzen. S e i t  1161 war e r ,  de r  "bedeutendste Exponent der 
antikaiserl ichen ~ o l i t i k " ~ ~ ' ) ,  . ständiger Nuntius, s e i t  1169 Kar- 
d inal legat  der ~ o m b a r d e i ~ ~ ~ ) .  Ausschließlich i n  diesem Gebiet ...................... 
361) Ganzer, S. 100 f f  

362) 7. V I I i  1152 (a. 9600) - 31. XII 1156 (n. 10 230), a l l e r -  
dings s ign ie r t  e r  b i s  zum 20. XIZ 1152 (JL, 9622) nur a l s  
S.R.E. diaconus cardinalis .  

363) W. Holtzmann, Anecdota Veronensia, Fs P.F. Kehr, S. 969 f 
364) IP. V ,  S. 236, N r .  11 
365) Dunken, S. 18 f 
366) Ebd. S. 29 
367) Sed ne fo r te  contingeret i d  neglectdm iri s c r i p s i t  domino 

Ildebrandino cardinal i  l ega t ion i s  o r f i c io  i n  eiusdem partibus 
fungenti , qui, cognominatur Crassus , non tarn pro pinguidine 
corporis, quam pro ubertate honesta t is  e t  sapientiae.  (Spi- 
cilegium Ravennatiq Historiae,  R . I .  SS. L ,  p. 540). 

368) Watterich 11, p. 494 
369) Pacaut, Legats, S. 834 
370) Vgl. i m  einzelnen Dunken, S. 62 f 
371) Ebd. S ,  71 
.372) Eine Zusammenstellung der einzelnen urkund& des Kardidals 



e n t f a l t e t e  Hildebrandus seine großen Fähigkeiten i m  Dienste des 

Papstes,  abgesehen von dem Intermezzo der  1171 wegen der  Salz- 

burger Frage nach Goslar geplanten Legation, d i e  aber von den 
RektOren der  Mark Verona verhindert wurde373). Diesem Kardinal 
und se ine r  r a s t lo sen  Tät igkei t ,  d i e  auch durch d i e  ze i twei l ige  

l'inengung auf Venedig n icht  unterbrochen wurde, h a t t e  Alexander 
n i c h t  z u l e t z t  seinen Sieg  zu danken. Am 8. X I  1778, nach Beendi- 
gung des Schismas, s o l l  Hildebrandus gestorben sein374). 

S. Ciriaco ne l l e  Terme - 

Rusticus war zunkchct Kardinaldiakon und Archipresbyfer an 
St. ~ e t e r ~ ~ ~ ) ,  bevor e r  7127/20' von Honorius promoviert wurde. 
Außer s e ine r  Parteinahme f ü r  Inrlozenz ist n ich t s  iiber ihn  be- 
kannt376). 

(1143 - '1151) 23. XII 1143 (JL.' 8400) - 21. 1 x 1  1151 (Gött. Nacbr. 

7910, Beiheft ,  ~ r ,  24, s.' 53 f f )  

N ~ c o ~ ~ u s ,  der  noch von Innozenn IX. 1142 a l s  ~ i a k o n ~ ~ ~ )  i n  
das Kollegium aufgenommen wurde, wurde v.on Coelestin 11. 1143, 
vermutlich i m  Dezember, zum Presbyter  promoviert. MDglicherweise 

i s t  e r  schon am 1. I V  1151 gestorben378). 
---- --------- ----- 

aus  d i e se r  Zei t  g i b t  P.F. Kehr, Kaiser Fr iedr ich  I: und 
Venedig, QFIAB X V I I ,  S. 23 f f .  

373) Dunken, S. 103 ff 

374) Brixius,  S. 109 

375) 21. V 1 1  1126 (JL, 7266) 
376) Brixius,  S. 39, 02 f ;  Klewitz, S. 218; Obermayer - Marnach, 

S. 117; Schmale, Studien, S. 54 
377) 23. V 1  1142 (Cött.  Nachr. 1898, N r .  4,  S. 510) - 28. X 1143 

(JL. 8434). Seine l i t e l k i r c h e  wird n icht  genannt. 

378) Brixius,  S. 45, 92 . 



S. Eusebio 

(77) 'l) Pe t rus  (scismaticus)  

Petrus,  nach Ciaconius e i n  Sohn Alberichs de Vico aus  dem Ge- 
schlecht  de r  ~ u s c u l a n e r ~ r a f e n ~ ~ ~ ) ,  wurde von Anaklet kurz5 nach 
der  schismatischen Wahl von 1130 o r d i n i e r t  380) und t r a t  b i s  zu 
seinem offenbar baldigen Tod n i c h t  mehr i n  Erscheinung. Auch d ie  
Ernennung d i e ses  Kardinals gehör t  i n  den Kre is  de r  Bemühungen des 
Gegenpapstes, durch Besetzung vakanter T i t e l  se inen  Obödienzbe- 
r e i ch  zu erweitern. 

(78) 2) Agan~gg (scismaticus)  

(1131 - 1136) 14. LX 1131 (JL. 8421) - 21. X 1136 (JL. 8429) 

Diesen Versuch s e t z t e  Anaklet m i t  der  Erhebung von Amatus 
f o r t ,  über den uns n i ch t s  bekannt ist381). 

S. Pudentiana 

(1130 - 1131, 1134) 27. 111 1130 (JL.  8373) - i 4 .  I X  1131 (Js: 

8422) und 22. LV 1734 (IP.  V I I ,  1, S. 122, N r .  3 )  

Iohannes ~ a u f e r i ~ ~ ' )  stammte a u s  e i n e r  vornehmen Famil ie  Sa- 
lernOS383) und wurde 1123 von Cal ix t  11. zum Diakon von S. Nico- 
La0 i n  carcere Tull iano erhoben384), l l 3 O  en tschied  e r  s i c h  fü r  
Anaklet, der  i hn  daraufhin zum Presbyter  promovierte. Jedoch 

379) Ciaconius, p, 423, während Duchesne ihn  a l s  Franzosen an- 
s i e h t  (S. 108 f ) .  

380) Br ix ius ,  S. 39, 82;  Klewitz, S. 271 f 

381) Br ix ius ,  S. 47 
382) Br ix ius ,  S. 35 f ,  77 f ;  Klewitz, B. 225, 242; Obermayer - 

Marnach, S. 106 f ;  Schmale, Studien,  S. 78  

383) Lib. Pont. 11, p.  323 
384.) 6 .  IV 1123 (JL. 7638) - 10. I V  1129 (JL. 7370) 



müssen Iohannes bald Zweifel an der  Rechtmäßgkeit d ieses  Papstes 
gekommen s e i n ,  denn e r  t r a t  zu Innozenz über, der  ihn  zunächst 
wieder i n  se ine  a l t e  Diakonie .einsetzte385), da e r  schismatische 
Weihen a l s  ungül t ig  ansah. Am f rühes t  möglichen Termin, am Qua- 
temberfrei tag i n  der  Fastenzei t  1134,wurde Iohannes wiederum zum 

386) Kardina lpr ies te r  erhoben . 

Gripho, der  zugleich Archipresbyter an St .  Pe t e r  war387), wur- 
de von Innozenz auf dem Laterankonzil von 1139 auf Ersuchen e ine r  
Gesandtschaft aus  Ferrara zum d o ~ t i g e n  Bischof ernannt, da d i e  
Erhebung e ines  Kardinals eher eine Gewähr f ü r  d i e  Sicherung de r  
Exemtion von Ravenna versprach 388). Vie l le ich t  l ä ß t  s ich  daraus 
e ine  nähere Beziehung unseres Kardinals zu d i e se r  S tadt  e rschl ie -  
ßen. Bis  nach 1156 i s t  e r  do r t  nachweisbar389). 

(1140) 27. 111 -1140 (Lött ,  Abh., 3. Folge, N r .  4 ,  1933, N r .  35, 
s. 220 f f )  

~ r e s b ~ t e r ~ ~ ' ) ,  der  schon 1138 a l s  Subdiakon nachweisbar ist3gi) 
wurde von Innozenz a l s  ~ a r d i n a l d i a k o n ~ ' ~ )  i n  das Kollegium aufge- 
nommen und i r n  März 1140 zum Kardinalpriester  promoviert393). 
schon bald nach se ine r  Ernennung muß e r  gestorben sein.  ..................... 
385) 21. X I 1  1133 (J3. 7638) - 11. I 1134 (JL. 7643) 
386) 22. I V  1134 (IP.  V I I ,  I ,  S. 122, N r .  3) 
387) Brixius,  S. 42, 88 
388) G. Tangl, Die Teilnehmer an den allgemeinen Konzilien des 

M i t t e l a l t e r s ,  Weimar 1922, S. X)5; Ganzer, S. 92 f f  
389) 22. I V  I139 (IP.  V ,  S. 213, Nr. 22) - 1156/58 (ebd. C. 216, 

N r .  38) 
390) Brixius,  S. 46, 93 f 
391) 22. I V  1138 (57;. 7890) 
392) 22. I1 1140 (Gött. Nachr. 1906, Beiheft I, N r .  14, S. 38 f)-  

26. I1 1140 (JL. 8079). Seine l i t e l k i r c h e  b l e i b t  ungenannt. 
393) Dahin i s t  Brixius,  der  diese Promotion noch b e s t r e i t e t  (S- 

93 f ) ,  ze bericht igen.  



(7140 - 1144) 16.' I V  1140 (JL. 8089) - 15. V 1144 (n. 8611) 

Presbyters  Nachfolger, d e r  wie Gripho Archipresbyter  an St.  
Pe t e r  war394), wurde i m  Märx/April 1140 von Innozenz o rd in i e r t .  
Vermutlich s t a r b  e r  1144. 

(1145 - 1157) 10. 111 1145 (Gött .  Abh., 3.  Folge, N r .  8, 1933, 
N r ,  49, S. 160 f f )  - 15. V 1  1157 (JL. 10 298) 

Der Magister Guido aus d e r  Familie Cibo zu Genua 395) m i t  dem 
Beinamen Puella  396) gehörte de r  Kongregation von C. Maria de 

Rheno i n  Bologna an397). Der geb i lde t e ,  j u r i s t i s c h  geschul te  
Mann 398) wurde 1145 von Eugen 111. i n  das  Kollegium aufgenommen, 

zu dessen e inf lußre icheren  Mitgl iedern e r  bald zäh l t e .  Energisch 
kämpfte e r  f ü r  d i e  Zie le  des  Papsttums. 

1149 führ te  e r  i m  Auftrag Eugens 111. den Angriff  gegen Rom 399> 

1151 wirkte e r  a l s  Legat i n  siena*'), und 1155 nahm e r  an der  
Legation zu Fr iedr ich  teil4*'). Ein Jahr  s p ä t e r  war e r  gemeinsam ----------------- 
394) Brixius,  S, 45, 93 
395) Ciaconius, p. 434 
396) Vie l l e i ch t  is t  d i e s e r  von Johannes von Sal i sbury  angeführte 

Zuname (vgl .  Anm. 399) aber  auch e ine  Verballhornung de r  
T i t e lk i r che  S. Pudentiana (R.L. pooie,  p re face  t o  Ioannis  
Saresber iens is  H i s t .  pont . ,  London 1927, S. 3 ) .  Das eben- 
f a l l s  von Johannes ü b e r l i e f e r t e  cognomen Dens i s t  möglicher- 
weise e ine  Verschreibung aus  dns=dominus m i t  f a l s c h e r  Wort- 

I 
s te l lung.  

397) Sißnius, P. 72 
398) . . . magister Guidodens v i r  valde l i t t e r a t u s ,  legum e t  j u r i s  

p e r i t u s  ... (Gesta Alberonis a rchiepiscopi ,  MG. SS. 

P. 255). 
399) Tusculanum Se recepera t  dominus papa, ub i  conductis  m i l i t i -  

bus decrevi t  i n f e s t a r e  Romanos. t 4 i l i c i e  p r e f e c i t  cardinalem 
Guidonem cognomento PueLlam. (Hi s to r i a  p o n t i l i c a l i s ,  C .  27f 
P. 60) .  

400) IP .  111, S. 326, N r .  32 
401) Bachrnann, S. 124; Dunken, S. 26 



m i t  dem Kämmerer Boso i m  Zuge de r  T e r r i t o r i a l p o l i t i k  Hadrians i n  
d e r  Toskana tätig402). Da s i ch  Guido i m  Kampf gegen d i e  S t ad t  
Rom besonders hervorgetan h a t t e  - Eugen h a t t e  ihn an d i e  Spitze 
s e i n e r  Truppen g e s t e l l t  -, war e r  den Römern so  verhaßt,  daß s i e  
einen Überfal l  auf ihn machten, b e i  dem de r  Kardinal schwer ver- 
wundet wurde403), was das ' I n t e rd ik t  Hadrians über d i e  S tad t  nach 

404) s i c h  zng . 
Wie s e h r  s i c h  der  Kardinal, der  unter  Eugen 111. d i e  Mißstände 

an d e r  Kurie h e f t i g  tadelte405), t r o t z  de r  kirchenpoli t ischen 
Aufgaben, d i e  e r  i m  Dienst de r  Kirche auszuführen h a t t e ,  noch 
den r e l i g iö sen  Idealen se ines  früheren Lebens ve rp f l i ch t e t  fühl- 
t e ,  z e i g t  d i e  auf seinen Wunsch vollzogene Ubertragung se ine r  
T i t e lk i r che  an d i e  Kongregation von S. Maria de ~ h e n o ~ ~ ~ ) .  Dar- 
überh inaus ' spr ich t  s i e  f ü r  einen gewissen Einfluß Guidos auf den 
Papst .  V ie l l e i ch t  noch 1157, jedenfa l l s  vor Ausbruch des Schismas 
ist e r  gestorben. 

. . 
402) Geis thard t ,  S. 46. % 

403) Venerabilem.namque virum magistrum G . ,  presbiterum cardina- 
lem tit, s. Pudentiane ad presentiam i p s i u s  p o n t i f i c i s  eun- 
tem, qiidam ex ' i pc ik  h e r e t i c i s  ausu nefar io  i n  v i a  Sacra 
invadere presumpserunt. Quapropter pontifex i p se  civi tatem 
Romanam i n t e r ä i c t o  supposuit.  (Lib. ' Pont . 11, p. 389).  . , 

404) JL. 10 022 
405) ( ~ d r i a n u s )  Et tu, Snquit,  quid s en t i s ?  Angustiae, inquam, 

sun t  undique. Vereor enim ne mendacii ve l  adula t ion is  con- 
traham notam si so lus  populP contradixero;  s i n  autem, reatum 
vereor  ma ie s t a t i s  ne tanquam qui OS meum i n  celum posuerim, 
crucem'videar meruisse. Verum tarnen,' quia Guido Dens sanc- 
t a e  Potentianae p r e s b i t e r  ca rd ina l i s  populo testimonium 
perh ibe t ,  e i  usquequaque contradicere non praesumo. Asser i t  
enim i n  Romana ecc l e s i a  quandam d u p l i c i t a t i s  esse radicem 
e t  fomentuh a v a r i t i a e  quae caput e t  rad ix  e s t  malorwn omni- 
um. Neque idque quidem i n  anguio sed considentibus f r a t r i -  
bus sancto Eugenio praesidente,  quando adversus innocentiam 
meam Ferent in i  g r a t i s  excanduerat, hoc publice p ro t e s t a tu s  
e s t .  (Po l i c r a t i cus ;  tom. 11, p. 69). 

406) IP. I, S. 59, Nr .  2 



S. Vi ta le  
/ ' 
' / 

I (84) 1 )  &&ht&f&3k1~ (Li t tef redus ,  Lui t f redus ,  ~ u c i f r e d u s )  

(1128 - 1140) 7. V 1128 (JL. 7311) - 18. V 1740 (JL. 8095) 

Der von Honorius 11. 1128 o rd in ie r t e  Kardinal gehörte 1190 zu 

den Anhängern ~ n a k l e t s ~ ' ~ ) ,  kehrte aber noch i n  demselben Jahr 
zu Innozene zurück408), de r  ihn auch nach dem Laterankonzil i n  
seinem T i t e l  bel ieß .  

(85) l a )  Matthaeus --------- (scismaticus) 

(1130) 5. X I 1  1130 (JL. 8 a 7 )  - 10. X I 1  1130 (JL. 8419) 

Anaklet ernannte nach dem h e r t r i t t  L ic t i f r edus '  zu InnOZenZ 11 
I I 

11. Matthaeus zu dessen ~ a c h f o l ~ e r ~ ~ ~ ) .  Uber ihn  i s t  w e i t e r '  
I 

nich t s  bekannt. 

! 

,i (1141 - 11%) 1 7 .  I V  1141 (53;. 8133) - 16. VJ, 1145 (JL. 8769) 
I 

I ' Der Magister Thomas war i n  Mailand beheimatet, wo e r  den Ka- 
nonikern von S. blaria de Crescenzago beitratLCq0),  und wurde 11m 
a l s  Diakon von Innoienz i n  das Kollegium 1. 

März 1141 promovierte de r  Papst den j u r i s t i s c h  gebildeten Mann 
4121 

zum Presbyter. Vie l le icht  gehörte Thomas zu den engeren ~ i t a r b e i -  
t e r n  des Papstes, da e r  e r s t  1145/46 m i t  e i n e r  Legation nach '  
Deutschland bet raut  wurde, auf der  e r ,  zunächst gemeinsam m i t  

I Theodwinus von Porto, eine Reihe von kirchlichen S t r e i t f ä l l e n  
bei legte ,  bevor er  i m  Oktober 1146 starb413). 
----------*-------i 

407) Brixius, S. 36, 79; Klewitz, S, 220; Obermayer - Marnach, 
S. 101 f ; .Schmale, Studien, S. 79 . 

408) Lib. Pont. 11, p. 380 
409) Brixius, S. 48, 97 
410) Ciaconius, p. 417; IP. V I ,  1, S. 138 

4.11) 16. I V  I'iW (JL. 8089) - 3. 111 1141 (JL. 8130. Seine T i W -  
kirche bleibt 'ungenannt. 

412) Brixius; S. 47, 96 
413) V@. i m  einzelnen Bachmann, S. 75 f f  



SS. Marcellino e P i e t r o  

(1123 - 1139) 2. I V  1125 (JL. 7194) - 11. I V  1139 (IP. V, S. 98;. 
Nr. 7) 

Zu den f ü r  uns  n i c h t  mehr näher zu bestimmenden Kardinälen 
gehörte  Crescent ius ,  d e r  schon u n t e r  Pascha1 i n  der  päpst l ichen 
Kanzlei t ä t i g  gewesen warhq4). Gelasius 11. promovierte den aus  
Anagni gebürt igen Beamten zum ~ i a k o n ~ ' ~ ) ,  und Ca l ix t  erhob ihn 
zum ~ r e s b ~ t e r ~ ' ~ ) .  . I130 t r a t  e r  aus uns unbekannten Gründen zu 
Anaklet über  und kehr te  nach dessen Tod zu Innozenz zurück, de r  
i h n  auf dem Laterankonzi l  abse tz te ,  

S. Clemente 

(88) 1 )  H~dgztus 

Hubertus, d e r  1126 von Honorius 11. k r e i e r t  wurde, s o l l  Kano- 
n i k e r  i n  P i s a  gewesen sein4I7). Uber seine Herkunft jedoch is t  
keine Kla rhe i t  zu gewinnen. Während Brixius  ihn  der  Familie d e r  
Rocsi Lanfranchi i n  P i s a  angehören läßt4I8),  z ä h l t  ihn  Signius  
zu d e r  Bologneser Familie de Ra t ta  419). 1129/30 übte e r  d i e  Le- 
g a t u r  i n  Spanien aus420), wohin i m  folgenden Jahr  auch s e i n  .Neffe 
g ing ,  um d i e  spanischen Bischöfe zum Konzil von Reims zu laden. 
Hubertus gab ihm e i n  Empfehlungsschreiben an Diego von Compostel- 
laLC2') m i t ,  den e r  s i ch  während se ines  spanischen Aufenthaltes 
------------------- 
414) Brixius,  S. 32, 73; Klewitz, S. 242; Obermayer - Narnach, 

S. 102; Schmale, Studien, S. 54 

415) Lib. Pont, 11, p. 312 
416) Ebd. p. 323 
417) Brixius ,  S. 76; Klewitz, S. 224; Obermayer - Marnach, S. 

115; Schmale, Studien, S. 50 f ;  Ganzer, S. 86 f f  
418) a.a.O.,S. 35 
419) a.a.O., p,  65 
420) Vgl. i m  einzelnen Säbekow, S. 41 f 
421) His to r ia  Compostellana, FL. 170, co l .  1192 



verp f l i ch t e t  h a t t e ,  1130 gehörte Hubertus zu den Anhängern Inno- 
z e n z l . I I . ,  der  ihn  1132/33 zum Erzbischof von P i sa  erhob, wo e r  

b i s  1137 nachweibar ist 422) 

(1138 - 1143) 13. I1 1139 (JL. 7984) - I .  V 1143 (JL. 8361) 

Der ~ a ~ i s t e r ~ ~ ~ )  Boetius, der  zu de r  i n  d i e se r  Zei t  s tändig 
wachsenden Zahl der  J u r i s t e n  i m  
war zunächst Diakon von CS. Vito e Kodesto 
von Innozenz zum Presbyter promoviert. Ober s e i n  wei te res  Schick- 
s a l  is t  n i ch t s  bekannt. 

(1145 - 1158) 31. X I 1  1145 (JL. 8813) - 3,  X 1158 (IP. X I ,  S. 
126, N r .  3) 

Bernardus, der  P r io r  am Lateran war, wurde 1145 zum Presbyter 
426) und 1158 zum Bischof von Porto ernannt . 

Cardinales S. Laurenti i  
---------------------W- 

S. Prassede 

(1116 - 1138) 23. X I  1716 (JL. 6531) - 21. V 1  1138 (J&. 7903) 

Der Römer Desiderius, der  1116 von Pascha1 zum Kardinal erho- 
ben wurde427), war vor s e ine r  Ernennung ~ u b d i a k o n ~ ~ ~ ) .  I n  se iner  ------------------- 
422) 25. V 1133 (IP. 111, S. 324, N r .  23) - 5. 111 1137 (ebd .~ r*25)  
423) JL. 7687 
424) Brixius, S. 41, 87 
425) 7. V 1  1135 (JL* 7707) - 23. V 1138 (JL. 7899) 
4263 S. unten S. 29 f f  
427) Brixius, S. 33, 73; Klewitz, S. 128, 216 f ,  234; Obermayer - 

Marnach, S. 76 f ;  Schmale, Studien, S. 59 f 
428) 11. V 1112 (Gött. Nachr. 1900, N r .  11, S. 155 f) 



T i t e l k i r c h e  fand  d e r  Uberfal l  auf Gelasius  s ta t t429) ,  was aber  
be i  s e i n e r  Entscheidung f ü r  Anaklet wohl k a m  eine Rolle spxe l te .  
Nach dem Tode s e i n e s  Papstes  t r a t  ' e r  zu Inno-enz über430), s t a r b  . 
aber  noch i n  demselben Jahr .  

I 

Der 8ranzose43') ~ h r ~ s o ~ o n u s ~ ~ ~ )  wurde 1135 von Innozenz zum 
Diakon von S. Maria i n  Por t i cu  ordiniert433) und i m  Dezember i 
1138 zum Presby te r  promoviert. Offenbar gehörte  e r ,  da e r  Bern- 
hard von ~ l a i r v a u x  und auch dem Kanzler Aimericus n a h e ~ t a n d ~ ~ ~ ) ,  

1; 
ZU d e r  Gruppe d e r  Kardinäle,  d i e  für d i e  Reform aufgeschlossen 
war. 1141 ist e r  gestorben. 

(7141 - 1158) 21. V1 1141 (JL. 8147) - 6. X I  1158 (JL. 10 4-31) 

Hubaldus Al luc ingol i ,  d e r  spä te re  Lucius III., wurde ?I38 zum 
Diakon von S. Adriano, d r e i  Jahre  s p ä t e r  zum Presbyter  und 1158 
zum Bischof von 0s t i . a  ernannt 43.51, 

S. P i e t r o  i n  Vincoli 

(92) . 'I) FJatthaegg 

(1128 - 1137) 7. V 1128 (JL. 7311) - 22. I X  1137 (SL, 8432) 

Der Römer ~ a t t h a e u s ~ ~ ~ )  wurde 1123 zum Diakon von S. Adria- ..................... 
429) Lib. Pont. Dert . ,  p. 174 
430) Lib. Pont. 11, p. 380 
431) Ciaconius, p. 410; Duchesne, S. I19 f 

432) Brixius ,  S. 42, 88 
4-33] 2.5. V 1135 (JL. 7690) - 77. XI1 1138 (JL. 7922) 
434) Orate  e t  pro dominocancellario, qui mihi pro matre e s t ;  e t  

p ro  i p s i s  qu i  cum eo sun t  domino Luca, e t  domino Chrysogo- 
no, magistro Yvone, q u i  s e  nobis exhibent f r a t r e s  uter inos .  
(3. Bernardi Ep is to lae ,  PL; 182, N r .  I W ) .  

435) S. unten S. 22 ff 
436) Brixius ,  S. 37, 79; Klewitz, S. 225; Obermayer - Marnach, 



no 437) und fünf Jahre später  von Honorius zum Pres- 

byter erhoben. 1130 gehörte e r  zu den Wählern Anaklets, dessen 
besonderes Vertrauen e r  genossen haben muß, da e r  i hn  zu seinem 
Kanzler ernannte 439). 1137 nahm e r  an den Verhandlungen i n  Sa- 
lerno te i lw0)  und iEjt wahrsch6iinlich noch i n  diesem Jahr  ge- 
storben. 

(1135/37 - 1139) 21. I V  1138 (G. 7903) - 31. 111 1139 (JL. 7961) 

Comes wurde 1126 von Honorius Suni Kardinalpriester von S. Sa- 
binaul)' erhoben und gehörte 1130 zu den Anhängern Anaklets. 

' 

Nach seinem Ubertr i t t  zu Innozenz wurde ihm der  T i t e l  S.Pietro 
i n  Vincoli überwiesen,, da S. Sabina schon vergeben war. Auf dem 
Laterankonzil jedoch Setzte Innozenz ihn wie d i e  meisten Anakle- 
t ianer  ab. 

I' 
i l l  

\ i (93) 3) gukL&glggs,(g&LLg&'!E2 
I !  
I 2 -  

/I (11% - 1176) 7. V 1158 (Gött. Abh., 3. Folge, N r .  33, 1952, 

1 11, 121, S .  263 f )  - 28. X I  1176 (JL. 12 742) 

I Der Pavese Guillelmus, der  vor se iner  Berufung Archidiakon i n  
, seiner  Heimatstadt warM2), wurde von Hadrian I V .  1158 i n  das 

' 

1 1 Kollegium aufgenommenw3), t r a t  aber unter  diesem Papst nur mehr 
auf einer  Legation zu Priedcich i m  darauffolgenden Jahr  h e r v o r w  

i' Nachdem e r  s ich  1159 fü r  den Kanzler Rolandus entschieden ha t t e ,  

I 
obgleich seine Heimatstadt lange d i e  beste Stütze des Kaisers i n  

1 1  Oberitalien war, nahm die Karriere des umstrittenen Mannes einen 
s t e i l en  Aufstieg. "Sicherlich der pol i t i sch  begabteste und ge- 

445; wandteste Kardinal, über den Alexander derze i t  verfügen konnte 
-------------M------ 

S. 116; Schmale, Studien, S. 78, 175 f 
437) 6. IV 1123 (JL. 7056) - 5. V? 1125 (JL. 7210) 
438) Lib. Pont. 11, p. 327 
439) 11. X 1133 (JL. 8429) - 22. I X  1137 (JL, 8432) 
440) Falconis Beqeventani Chronicon, R . I .  SS. V,  p. 125 
M )  S. oben S. 93 
442) Gesta Fr ider ic i ,  l i b .  I V ,  C. 34, p. 275 sq 

443) Brixius, S. 60, 118 f 

W) Bachmann, S. 139; Dunken, S. 49 ff  
445) Janssen, S. 65 



war e r  i n  den Jahren des  Schismas e i n e r  d e r  Unenüdlichen Helfer 
d e s  Paps tes ,  d e r  s i c h  m i t  Geschick und T a t k r a f t  f ü r  d i e  Z i e l e  
d e r  Kurie e i n s e t z t e .  Durch d i e s e  b e v o r z u ~ t e  Ste l lung mehr a l s  
d i e  meisten anderen Kardinäle i n  den Blickpunkt gerückt ,  r i e f  
s e i n  Handeln, j e  nach dem Standor t  des Be t rach te r s ,  ebenso l e i -  
denschaf t l i che  Ablehnung wie vorbehal t lose  Anerkennung hervor.  
Aber t r o t z  d e r  deshalb widersprüchlichen Quellen d ü r f t e  e s ,  wenn 
man d i e  Tendenz d e r  uns erhal tenen Nachrichten be rücks ich t ig t ,  

möglich s e i n ,  wenigstens i n  groben Umrissen e ine  Charakterskizze 
d i e s e s  Mannes zu geben und das  r e i n  negat ive  U r t e i l  3 a l l e r s W )  
zu r e v i d i e r e n .  

Schon an seinem e r s t e n  Auftre ten nach Ausbruch des Schismas, 
auf dem Konzil von Pavia ,  an dem e r  i m  Auftrag Alexanders a l s  
Beobachter teilnahm *7), entzündeten s i c h  d i e  gegensätzlichen 
Meinungen. Während d i e  Vik to r ine r  s e i n  Schweigen zu dem Verhand- 
lungsver lauf  a l s  Zustimmung auslegtenM8), rechneten ihm einige 
Anhänger Alexanders wie Johannes von Sa l i sbury  d i e s  a l s  Feig- 
h e i t ,  j a  sogar  Verrat  an 449). Doch dür f t en  beide In te rp re ta t ionen  
fehlgehen, da  e r  s i c h e r  m i t  d e r  Zustimmung des  Papstes  so  handel- 
t e ,  d e r  n i c h t  i m  ge r ings ten  an d e r  Ergebenheit se ines  Legaten 
zweifelte450). Auch s t r a f t e  das  wei tere  Verhalten des Kardinals 
s e i n e  Gegner sowohl auf de r  a lexandrinischen wie aucn auf der  
v i k t o r i n i s c h e n  S e i t e  Lügen. Schon auf dem Konzil von Toulouse 
----...--------_---- 

a.a.O., S. 153 
Li471 Vgl. dazu Ohnsorge, Die Legaten Alexanders 111. , S. 7  f f ;  

Tillmann, Legaten, S. 53 
448) Bouquet XV, p. 752 
449) Audivit  haec omnia \+'illelmus Papiensis ,  c a r d i n a l i s  S. P e t r i  

ad  Vincula,  e t  praesente  conc i l io  non negavi t .  Sed quid pro 
Victore  a s s e r u i t ?  Quare neg lec ta  e c t  a t t e s t a t i o  e ius?  I n t e r -  
rogandus e r a t ;  s a t i s  enim habebat o r i s  e t  p e c t o r i s  e t  ae ta-  
tem, u t  pro s i b i  loquere tu r .  Sed plane i n t e r r o g a t u s  non e s t  
quod f u e r a t  negaturus ,  e t  s c i e n t e r  obnutui t  i n  tumultu qui  
f u r o r i s  v ideba tu r  impeturn e t  quod haec praesumptio i n  nu l l0  
praeiudicaf  e c c l e s i a s t i c a e  l i b e r t a t i .  UnUm tarnen edoctus 
sum s i l e n t i o  e i u s ,  quia qui  i n  t a n t o  discr imine e c c l e s i a e  
non v i d e t u r  ad martyrium properare . ( ~ a t e r i a i s  , R 0 l l . s  Se- 

r i e s  67, tom. V I ,  N r .  341, p. 279); auch ebd* Nr. 3g09 

P. 369; N r .  391; P -  371- 
450) JL. 11 299 



t a t  e r  s ich mehr a l s  seine beiden Gefährten - Oddo von S. Nico- 
lao und Henricus von SS. Nereo e Achilleo - hervor. Seiner  Be- 
redsamkeit und Uberzeu~ungskraft, verbunden m i t  persönlichem 
Mut, gelang es ,  den Wortführer der  gegnerischen Legation i n  
Widersprüche zu verwickeln und d i e  Westmächte zur  ~nerkenriung 
Alexanders zu bestimmen 451). Doch wurde d i e se r  n i ch t  gering ein- 
zuschätzende Erfolg, der  selbstverständlich n i ch t  a l l e i n  dem 
Wirken der Kardinäle zuzuschreiben is t ,  sondern von de r  engli-  
schen und französischen Kirche vorbere i te t  war, i n  de r  Folgezeit  
durch eine Entscheidung der  Legaten i n  Frage g e s t e l l t ,  indem s i e  
s ich  durch ih re ,  aus pol i t ischen Gründen e r fo lg t e  Einwilligung 
i n  d ie  Heirat zwischen den Kindern des französischen und engli-  
schen Königs, durch d ie  Heinrich i n  den vorzei t igen Besi tz  de r  
Mitgift  kam, den Zorn Ludwigs V I I .  zuzogen, so daß vorübergehend 
sogar e i n  Zusammengehen Frankreichs m i t  Fr iedrich I. zu befiirch- 
ten war4S2). 

S e i t  dieser  Zwangssituation wurde Guillelmus ''der entschieden- 
,,453) s t e  Verfechcer e iner  englandfreundlichen P o l i t i k  an der  Kurie , 

aus der  Erkenntnis, wie bedeutsam die Stellungnahme des engli-  
schen Königs f ü r  den Ausgang des ,Schismas war. Doch n i ch t  nur  
pol i t i sche ,  sondern auch f inzanzie l le  Motive s p i e l t e n  be i  s e ine r  
Parteinahme f ü r  Heinrich SI. eine wichtige Rolle, da Alexander 
111. bei  seiner  gespannten Finanzlage n ich t  das Risiko eingehen 
durf te ,  durch Verstimmung des Königs den Peterspfennig aus Eng- 
land zu verlieren454). Daneben waren auch i n  gewissem Umfang ------------------- 
451) Fastradi  Claraevallensis abbat is  Epistolae , Watterich 11 7 

P. 511 sq ;  
Stephani Draco Normannicus, ed. R. Howlett, Roll8 S e r i e s  
82, tom. 11, London 1885, p. 726, 737, 743; 
Willelrni Neuburgensis Historia  Rerum Anglicarwn, Rol l s  Se- 
r i e ~  82, tom. I, p. 120 sq;  
Arnulfi Lexovieneis Epistolae, ed. F. Barlow, N r .  29; PL. 
201, N r .  24 

452) Vgl. zu dieser  Frage wie auch zu de r  weiteren Tät igke i t  des 
Kardinals i n  Frankreich Janssen, S. 61 f f .  Nochmals s e i  dar- 
auf hingewiesen, daß h i e r  nicht  der Versuch gemacht werden 
s o l l ,  e in  Resümee der vorliegenden Arbeiten über das Lega- 
tenwesen zu geben, sondern f ü r  unseren Zweck genügt es ,  
e inige wesentliche Punkte herauszugreifen. 

453) Janssen, S. 67 
454) Pacaut, Legats, S. 833 



persönliche Beweggründe maßgebend, da de r  Kardinal m i t  Heinrich 
durch e ine  enge Freundschaft verbunden war 455), doch ist e s  bei 
diesem Diplomaten par  excellence nicht  l e i c h t ,  d i e  menschlichen 
Beziehungen von der  P o l i t i k  zu trennen. 

War schon i n  diesen Fäl len das Verhalten des Kardinals Anlaß 
zu he f t i ge r  ~ r i t i k ~ ~ ) ,  so r i e f  seine Stellungnahme i m  S t r e i t  
Thomas Beckets m i t  Heinrich 11. größte Antipathien hervor. Doch 
unbei r r t  durch d i e  Vorwürfe von verschiedenen ~ e i t e n ~ ~ ~ ) ,  s e t z t e  

e r  s e ine  P o l i t i k  gegen den Erzbischof f o r t ,  da ihm mehr d i e  Sache 
Alexanders a l s  eine Unterstützung Thomas', verbunden m i t  der  Ge- 
fahr ,  das Wohlwollen Heinrichs zu verl ieren,  am Herzen lag .  Trotz 
der  mehrmaligen Bi t ten  des ~ r z b i s c h o f s ~ ~ ~ )  t r a t  e r  auf se iner  Le- 
gat ion 1167/68 zur  Beilegung des s t r e i t f a l l e s  zugunsten des eng- 
l ischen Königs auf ,  auf dessen Wunsch e r  zum Legaten ernannt 
Worden war459) - nicht  zu l e t z t  durch den erfolgreichen ,Versuch, 
d i e  Zisterzienser ,  d i e  wichtigen Parteigänger Alexanders während 
des Schismas, auf Grund se iner  Autori tät  zu einem "Waffenstill- 
-------------.._..-- 
455) S. Thomae Vita auctore anonymo, Materials,  Rolls Ser ies  67, 

tom. I V ,  p. 63, ebd. tom. V I ,  N r .  359, P. 316; N r .  390, P. 

367; N r .  409, P. KJ6 
456) Helinandi F r ig id i  Montis Monachi Chronicon, PL. 212, col. 

1066 sq 
457) . . . dolosus e t  fraudulentus . . . . . cupidus e t  avarus (Ioan- 

n i s  Saresberiensis Epistolae,  ed. J . A .  Giles ,  Oxford 1848, 
tom. 11, N r .  191); 
Alter  quippe cardinalium, praefatus v ide l i ce t  Willelmus, 
e legant i s  eloquii  e t  verba habens persuas ib i l ia ,  pacis 
quidem suaves e t  blandos Sermones e i  (~homae) o b t u l i t ;  e t  
videbantur i n  superf icie  bona verba e t  pac i f ica ,  quae ta- 

men, si quis  i n t e r i u s  asp icere t ,  ecc les ias t icae  paci e t  
l i b e r t a t i  non modicum derogabant. (s. Thomae Vita, Rolls 
Ser ies  67, tom. I V ,  p. 357); 
ebd. tom. V I ,  N r .  277, P. 132; N r .  326, p. 236 sq; N r *  333, 
P. 261; N r .  405, P. 396 

458) Ebd. tom V i ,  N r .  312, 313, 329, 349, 356, 467 
459) S. Thomae Vita, Rolls  Se r i e s  67, tom. I V ,  P. 61, 356; 

vgl. auch tom. V I ,  N r .  283, p. 146 sq ;  
Matthaei Pa r i s i ens i s  Historia  Anglorum, Rolls  Ser ies  W, 

P* 338 sq 



stand3' Heinrich gegenüber zu bewegen*0) -, so  daß Thomas den 
Kardinal a l s  befangen und voreingenommen ablehnte. Jedoch kam am 
Ende der  wegen dieser  Weigerung erfolglosen Legation auf Vermitt- 

461 
lung Ludwigs V I I .  eine Versöhnung der beiden Gegner zustande 

Aber nicht  nur i n  Frankreich wirkte Guillelmus i r n  Auftrag und 
zum Nutzen seines Papstes, e r  t a t  s ich  ebenso i m  Kampf gegen den 
Staufer hervor. So war e r  1165 i n  ~ e n u a ~ ~ ~ ) ,  1168 i n  obe r i t a l i en  
t ä t i g ,  wo e r  a l l e  kaiser l ichen Anhänger aus den Bistümern zu ver- 
t reiben und den Klöstern i h r e  Güter zu r e s t i t u t i e r e n  suchte 4631, 

Dasselbe Zie l  ha t t e  seine Legation i m  folgenden Jahr  i n  de r  L0m- 
bardei sowie 1172 i n  paviaM4). Trotzdem scheint  d i e s e r  Kardinal, 
der so entscheidend und erfolgreich gegen das ka iser l iche  Gegen- 
papsttum kämpfte, bei  ~ r i e d r i c h  n ich t  nur Ablehnung gefunden Zu 
haben, denn der Kaiser wandte s ich  1175 und 1177 m i t  d e r  B i t t e  
um Vermittlung auch an So war seine Teilnahme am Ab- 
schluß des Friedens von Venedig n ich t  nur wegen der  Stel lung,  
d ie  e r  an der  Kurie s e lb s t  einnahm, e ine  Selbstverständlich-  
keit=).  Aber nicht  nur zum deutschen Kaiser h i e l t  e r  a l s  D i -  
plomat des Papstes d ie  Verbindung aufrecht - e r  war es ,  der  1163 
den Brief an Manuel abfaßte, i n  dem Alexander, da eine tlberein- 
kunft m i t  Friedrich unmöglich schien, d ie  Ansprüche des Basileus 
anerkannte467). M i t  Ludwig V 1 1  . scheint  Guillelmus über dessen 

468) Kanzler Hugo von Champfleury i n  Kontakt geblieben zu se in  , 
m i t  dem e r  ebenso befreundet gewesen zu sein scheint  wie m i t  A r -  
nulf von Lisieux, von dem uns zwei Briefe an den Kardinal erhal-  
ten SindG9). Ob seine Beziehung zu Gi lber t  Fol io t  über das 

durch d ie  pol i t ischen Umstände gegebene Maß hinausgingen, 1äßt  
sich aus dem Brief Guillelmus' an den Londoner Bischof n ich t  ------------------- 
460) Bouquet X I V ,  N r .  125,. p. 309 
461) Tillrnann, Legaten, S. 56 f f ;  Janssen, S. 85 
462) Dunken, 8. 74 
463) Ebd. S.  78. 
464) Ebd. S. 90 f f  
465) Lib. Pont. 11, p. 430 sq, 443; vgl. auch Dunken, S. 122 f 
466) Dunken, S. 137 f 
467) Bouquet X V I ,  N r .  183, p. 55; vgl. Ohnsorge, Die Legaten 

Alexanders L I I , ,  S. 76 f 

468) Hugonis de Campo Florido Epistolae,  PL. 196, N r .  1 

W )  Arnulf i Lexoviensis Epistolae, ed. F. Barlow, N r .  84; PL. 

201, N r *  57, 73 



- 123 - 
4701, sagen 

Den Dank f ü r  diese i m  Dienst des Papsttums stehenden Jahre 
s t a t t e t e  Alexander ihm durch die Ernennung zum Bischof von Porto 
i m  Dezember 1176 ab471)r d ie  e r s t  dann i n s  rechte Licht gerückt 
wird, wenn man bedetikt, da0 Guillelmus das einzige Mitglied des 

Kardinalkollegiums Hadrians I V .  ist ,  das Alexander i n  diesen 
Ordo erhob. Das darf wohl a l s  Zeichen dafür gewertet werden, da8 
s ich  de r  Papst diesem Kardinal, der  wie e r  s e lbs t  die  Erhöhung 
der  Stel lung der  Kirche i m  A ~ g e . h a t t e ~ ~ ~ ) ,  besonders verbunden 
fühl te .  

Am 18. I 1178 s t a rb  Guillelmus i n  ~ v e r s a ~ ~ ~ ) ,  und Alexander 
übernahm, v i e l l e i ch t  auf seinen Wunsch h in ,  die  Ordnung seiner  

Hinterlassenschaft 4741, 

S. Lorenzo i n  Lucina 

.(1127/28 - 1141) 7. V 1128 (.JL; 7311) - 21. V 1  1141 (JL. 8147) 

Der von Honorius k re i e r t e  Anselmus gehßrt zu den Kardinälen, . 

über d i e  w i r  so  gut \qie nichts  wissen475). 1130 entschied e r  
s i c h  f ü r  1nnozenz~7~) ,  der ihn noch i n  demselben Jahr i n  der Be- 
g le i tung von Gerardus von S. Croce m i t  der  Legatur f ü r  Deutsch- 

land betraute, auf der  e r  aber hicht  weiter hervortrat477). 

(95) 2)'gggg 
(1144 - 1150) 26. V 11N (JL. 8630) - 5. V 1  1150 (JL. 9394) 

Der Kardinal Hugo aus ~ o v a r a ~ ~ ~ )  wurde 1143, vermutlich i m  --------_--__-__-- 
470) Materials, Rolls Series  67, tom. . V I ,  N r .  245 
471) 31. X I 1  1176 (JL. 12 747) - 5. X 1177 (JL. 12 948) 
472) Pacaut, Legats, S, 833 ' ' 

473) Romualdi Sa lern i tan i  Annales, ed. W .  Arndt, MG. SS. X I X ,  
Hannover 1866, p. 459 

474) JL. 13 035 
475) Brixius, S .  32, 72; Klewitz, S. 218; Obermayer - Marnach, 

S. 116; Schmale, Studien, S. 54 
4.76) Lib. Pont. 11, p. 380 
477) Bachmann, S; 26 
478) Gesta Alberonis archiepiscopi, MG. SS. VIII, p. 255; Gesta 

Treverorum, MG. SS. X X I V ,  p. 378 



h d l  iJ 
I 1 1  Dezember, von Coelestin 11. zum Diakon von So Lucia i n  Orphea . i j  I 

' 1  
ordiniert47g) und i m  Mai des folgenden Jahres zum Presbyter  Pro- 

~ , I I  \ moviert 480) 
1, I ( DaB e r ,  wie Classen annimmtrn1), mit dem Benediktinermönch 
" I Hugo von Fouilloy identisch ist, der  1153 Pr io r  i n  ~ t .  ~ a u r e n t -  

a ~ ~ B 0 j . s  b e i  Corbie wurde - Ciaconius verwechselt Corbie m i t  Kor- 

veyM2) - und eine Reihe von kontemplativen Werken, d i e  unter  
den S c h i f t e n  Hugos von St .  Viktor gedruckt s ind,  verfaßte 

4831, 

is t  so gut wie ausgeschlossen484), Dagegen sp r i ch t  se ine  s icher  
bezeugte Herkunft aus Novara. Zudem konnte e in  Kardinal n i ch t  
aus eigenem Willen aus der  Kurie ausscheiden, und d i e  Ubernahme 
nur eines P r i o r a t e s . i s t  unwahrscheinlich. Hinzu kommt, daß Hugo 
e in  Allerweltsname ist. 

Jedenfalls war e r  nach dem Zeugnis Gerhohs, der  ihm seine 
Schr i f t  De investigatione Ant ichr i s t i  zur  Durchsicht übergab 4851, 

e in  sehr  gebildeter  ~ a n n ~ ~ ~ ) .  Spricht schon d i e  Beziehung zu dem 
Propst von Reichersberg f ü r  die Aufgeschlossenheit des  Kardinals 
den neuen Strömungen innerhalb der Theologie gegenüber, so  wird 
d i e s  Ur te i l  durch sein Eintreten f ü r  Abaelard be i  Suger von St .  
Denis, von dem uns ein Brief Hugos an den Abt Kenntnis g i b t ,  

487 1, noch unters tü tz t  
------------------ 
479) I. I I144 (IP. V, S. 476, N r .  19) - 15. V 1144 (JL. 8609) 
480) Brixius, S. 50, 98 f 
481) a.a.O., S. 422 

I 
4.82) a.a.O., p. 419 

I 

I 483) De .claustro animae, PL. 176, col .  1018 - 1083; 
'i 

De medicina animae, ebd. col.  1183 - 1202; 
Ad amicum volentem nubere, ebd. . col .  1201 - 1218; 
De XI1 abusionibus c l a u s t r i  material is ,  PL. 196, col .  1553 - 
1558 

W) Brixius, S. 98 f ;  L. O t t ,  L T ~ K  $, col. 514. Dagegen plä- 
d i e r t  Duchesne für  die Zugehörigkeit Hugos zum Kollegium 
(s. 130 f). 

4.85)  lassen, S. 421 
4-86] . ne fo r t e  e t  obiciatur  mihi, quod pr ius  quoque. i n  eadem 

materia 0peratI.I~ s i m  e t  Domino.cooperante opus domnis etiam 

cardinalibus, v i r i s  nimiPum l i t t e r a t i s s i m i s  ac pmdentibus 
HugOni ma*ime e t  Iacincto gratum confecerim. (Gerhohi De 
investigatione Antichris t i ,  MG. Lib. de l i t e  1x1, p. 307). 

*7) Praesen*ium l a t o r  ad pedes domini Papae veniendo plurhum 



An der  Kurie scheint  Hugo einen gewissen Einfluß besessen zu 
haben, da e r  1147 - 48 a l s  S t e l l v e r t r e t e r  des Kanzlers Guido 
fungierte488). 

Cencius, der  '1151 zum Diakon von S. Maria i n  Aquiro ord in ie r t  
wurde, s t i e g  1154 zum Bischof von Porto auf 489) . 

Dieser Kardinal, der s t e t s  nur m i t  de r  unvollständigen Ti te l -  
angabe presb i te r  card ina l i s  S. Luciae s ign i e r t ,  dür f te  diesem Ti- 
t e l  zugehören4g0). Uber ihn,  der  von Brixius fälschlicherweise 
a l s  Guido aufgefiihrt wird4g1), ist  n ich ts  weiter bekannt. 

( 97) 5 )  ~ibe~4!is_iAGiidert!?d 

(1158 - 1187) 19. I11 1 1 5 8 ' ( ~ ö t t .  Abh., 3, F., N r .  33, 1952, N r .  
121, S. 261 f f )  - 21. X 1 1 8 7 ~ ~ ~ )  

Ber Magister Albertus de Morra aus. ~ e n e v e n t ~ ' ~ ) ,  der  spätere 
Gregor V I I I . ,  war um 1105/70 geboren. E r  e r h i e l t  seine Ausbildung 
i n  Frankreich, wo e r  bei den regul ie r ten  Augustinerchorherren 
------------------ 

l aboravi t ,  quem pro excessibus excommunicationis vinculo 
innodatum nos ejusdem domini n o s t r i  mandato absolvimus. 
Causam autem ips ius ,  s i c u t  i n  l i t t e r i s  domini papae conti- 
ne tur ,  d i s c r e t i on i  vestrae fo re  commissam cognovimus: e t  
quia ipsum virum siquidem l i teratum e t  maximam pro studio 
discipl inae sollicitudinem gerentem cognovimus. In  causis 
e ju s  pro eo l i ben te r  intercedimus. (Sugerii  abbat i s  S. 

Dionysii Epistolae, PL. 186, Nr .  141). 
488) 15. I V  1147 (JL. 9020) - 27. V 1148 (JL. 9270) 
a 9 )  s. oben S. 29 
490) Vgl. Klewitz, S. 21, Am. 35 
491) a.a.O., S. 59  
492) Die l e t z t e  Unterschrif t  des Kardinals f i nde t  s ich  am 13. X 

1187 (JL. 16 010). 
493) Brixius, S. 57, 112 f 



von St. Martin zu Laon e i n t r a t ,  zu denen e r  se in  ganzes Leben 
enge Beziehungen unterh ie l t ,  so daß e r  jedes Jahr  von ihnen Sein 
Ordensgewand erhielt4g4). Während se iner  Lehrtät igkei t  i n  Bolog- 
na verfaßt e r  einen Kommentar zu dem Dekret ~ r a t i a n s  und e in  
Werk über den Cursus, d ie  Forma dictandi  495). 

Vielleicht durch Rolandus empfohlen, wurde e r  nach diesem a l s  
zweiter hervorragender J u r i s t  an d i e  Kurie gezogen und 1156 zum 
Diakon von S. Adriano ernannt496). Wahrscheinlich ha t t e  e r  m i t  
Rolandus schon i n  Bologna ' ~reundschaf t  geschlossenfe97), jeden- 
f a l l s  gehörte e r  bald zu den engsten Vertrauten des Kanzlers,' 
dessen Stel lvertretung e r  schon 1157 f ü r  kurze Zei t  übernahm 498) 

1159 gehörte e r ,  f ü r  den das Wohl der  Kirche noch verpfl ich-  
tender war als. persönliche ~eziehun~er~?), aus kirchenpoli t i -  
schen Erwägungen zu den Wählern Alexanders, i n  dessen Pont i f i -  
kat e r  zu den wichtigsten Legationen herangezogen wurde, auf 

denen e r  m i t  Entschlossenheit und Gewandtheit vorging. 1161/62 
ging e r  wahrscheinlich nach ungarn5O0), 1153 nach Deutschland, 
um Priedrich I. das Versöhnungsangebot Alexanders zu überbrin- 
gen50q). 1165 - 67 befand e r  s ich  wieder i n  Ungarn, wo e r  m i t  
solchem diplomatischen Geschick t ä t i g  war, da5 e r  zum Bischof 
von Spilato gewählt wurde502). Diese Wahl s t i e ß  jedoch auf'  den ----------------.. 
494) Ex chronico Anonymi Laudunensis Canonici, Bouquet X V I I I ,  P- 

706 
495) H. Bresslau, Handbuch der  Urkundenlehre f ü r  Deutschland und 

2 I t a l i en ,  Bd. 11, Berlin - Leipzig 1931, S. 365 - 368 
496) 16. 11 1157 (JL, I0 254) - 10. I1 1158 (JL. I 0  387) 
497) Pacaut, Alexandre 111, S. 275 
498) 26. I X  1757 (JL. I0  305) - 1. X I 1  1157 (JL. 10 313) 
499) Quod ver0 s c r i b i t i s ,  u t  negotia ves t ra  nemini credam n i s i  

s o l i  summ0 pont i f ic i  e t  Pisano nostro, adjecisse ( n i s i  f a l -  
l o r )  debueratis etiam cardinalem S. Laurenti i ,  m a g i s t ~ m  
Albertum, quem profectibus v e s t r i s  deservire existimo, non 
tam Personae vestrae quam negot i i  i n t u i t u ;  quia vos non 
vestram, non ecclesiae Romanae, sed universa l i s  ecclesiae 
cailsam suscepisse pro tes ta tur  e t  agnoscit. (Epistola Ioan- 
n i s  Pictaviensis ad Thomam, Materials, Rolls Ser ies  67, 
tom. V, N r .  60). 

500) Ohnsorge, Die Legaten Alexanders III., S. 116 
501) Ohnsorge, Päpstliche und gegenpäpstliche Legaten, S. 38; 

Dunken, S. 69 

502) Ohns~rge, Die Legaten Alexanders III., S. 118 ff 



entschiedenen Widerstand des Papstes, der  den geschätzten Mann 
n ich t  ve r l i e r en  woll te  503). 1171 - 1173 übte e r  gemeinsam m i t  
Theodinus von S. Vitale  d ie  schwierige, durch d i e  Ermordung 
fhomas Beckets veraniaßte Legation aus, zu dessen Freunden e r  
zählte504). Nach der  erfolgreichen Beendigung d i e se r  Mission, i n  

505 deren Verlauf e r  auch i n  französische Verhältnisse e ing r i f f  , 
widmete e r  s i ch  internen kurialen Aufgaben, b i s  e r  1177 nochmals 
e ine  Legation nach ~ o v a r a ~ ~ )  und Parma, 1179 i n  Oberi tal ien und 
1180 i n  Ravenna übernahm 507 ). 

Nach Beendigung des Schismas wurde Albertus, dessen hervorra- 
gende Fähigkeiten allgemein hervorgehoben werden508), 1178 zum 
Kanzler ernanr1t5~9), eine Ernennung, d ie ,  zumal s i e  d i e  e r s t e  
s e i t  1159 war, f ü r  d i e  Bedeutung des Kardinals spr ich t ,  aber 
auch f ü r  d i e  vermittelnde Stel lung,  d i e  e r  bisher  eingenommen 
ha t te .  So möchte i ch  d ie  Nachricht Gervasius' von Canterbury, e r  
habe i n  de r  Gunst des Kaisers gestanden, weil e r  ihm d i e  Geheim- 
n i s s e  der  Kurie mitteilte510), zwar, was d ie  Begründung b e t r i f f t  
- denn dagegen sp r i ch t  d i e  Vertrauensstellung, d i e  e r  un ter  

'Alexander einnahm - abschwächen, aber doch d i e  Möglichkeit e iner  
näheren Beziehung bestehen lassen.  Doch Albertus war kein Mann, 
der  um des Friedens Willen seinem jeweiligen Partner  gegenüber 
ZU nachgiebig gewesen wäre. Das zeigt  s i ch  sowohl i n  den Verhand- 
lungen m i t  Heinrich 11, a l s  auch seinem Preund Papst Alexander 
.................... 
503) JL. 11 361 
504) Uber d i e  langwierigen Verhandlungen, die  m i t  der  Unterwer- 

fung Heinrichs 11. endeten, vgl. i m  einzelnen Tillmann, Le- 
gaten, S. 68 f f .  

505) Janssen, S. 86 ff 

506) Dunken, S. 140 
507) Ebd. S. 147 f 
508) Lib. Pont. 11, p. 349; Materials,  Rolls  Ser ies  67, tom. 111, 

p. 543; tom. VI, N r .  231, 232 
Vgl. dazu d ie  Charakter is t ik  des Kardinals be i  G. Kleemann, 

Papst Gregor V I I I .  (1187), D i s s .  Bonn 1912, S. 21 f 
509) 21. I1 1178 (JL. 13 027) - 13. X 1187 (JL. 16 010) 
510) Sciebant autem cardinales ,  quod idem Albertus multam impe- 

r a t o r i s  haberet gratiam, eo quod, i p s iu s  sernper fovens par- 
tem, eidem omnia Romanae curiae reve lare t  secreta .  (Gema- 
s i i  Can'tuariensis Opera h is tor ica ,  Rolls  Ser ies  71, tom. 

11, P. 388). 
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gegenüber 571). 
Daß der  Kardinal, der m i t  v ielen bedeutenden Männern se ine r  

I 1 1  z e i i  i n  Verbindung stand, so  m i t  Thomas I3ecket5'l2), Pe t ru s  Cel- 

1 1 1  
1ensis5l3), Johannes von ~ a l i s b u r y ~ ' ~ ) ,  Abt Simon von Le Mont- 

I ~ i e u ~ ' ~ ) ,  Guarin von St.  viktor5I6), t r o t z  der  zahlreichen Auf- 
gaben, d i e  e r  i m  Dienst des Papsttums zu lösen ha t t e ,  e i n  Mensch 1 :j I) 

war, der,  t i e f  e rgr i f fen  von einem verinnerl ichten Christentum, 

1 ( 1 1  
das Zie l  seines Lebens nicht  i n  diesen Geschäften e r f ü l l t  sah, 

I 
I I 

] I  
' I  
I 

" 1  

1 I 
I 

I 

beweisen die  Verbindungen, d i e  e r  zu seinem früheren Kloster  be- 
saß, aber auch zu den Augustinerchorherren von Kirkham 517). Vom 
Willen zur  Reform getragen, g a l t  seine Sorge und Liebe vor  allem 
der Bewegung der Regularkanoniker. Das wird deut l ich  i n  seinen 
Bemühungen um die  Reform von St. viktorSq8), vor allem aber  i n  
der  Gründung se ines  'Beneventaner Augustinerchorherrenstiftes, d ie  
wahrscheinlich nach 1167 erfolgteSq9). Aus den von Albertus ver- 11 ----------------- 
511) I n  presbyter is  autem nullum omnino remedium, nul la  dispensa- 

11  
I 

I 

Ij 
1 1  
I 

t i o  locum habet, n i s i  f o r t e  per  generale concilium a s u m m 0  
pontifice e t  cardinalibus, consensu quoque t o t i u s  ecc les iae  
de desponsandis unic i s  e t  virginibus more Graecorum s ta tuere-  
tu r .  Sicut  de Alexandro t e r t i o 3 d i c i t u r ,  quod i a  s t a tue re  
propter pericula, quae i n  occidental i  ecc les ia  ex v o t i  il- 
l i u s  emissione cognoverat tan ta  procul dubio proposuerat e t  
f i rmi te r  animo decreverat, t o t a  ecc les ia  Romana i n  hoc con- 

I 1 sent ien t i  praeter  abbatem cancellarium, qui  v i r  e r a t  singu- 
' I  l a r i  quadam aus t e r i t a t e  no t ab i l i s ,  qu i  e t  postmodum tamen 

t e r t i u s  ab Alexandro e s t  Papa creatus e t  Gregorius quartus 
I vocatus. Ob cujus dissensum so l iu s  tam u t i l e  t a n t i  p a t r i s  

tamquam d i s c r e t i  propositum, pecca t i s  exigentibus, non f u i t  

I e f fectui  mancipatum. (Giraldi  Cambrensis Opera, ed. J.S. 
Brewer, Rolls Series  21, tom. 11, London 1861, p. 187). Die- 
se  strenge Haltung Alberts ist  s icher l ich  i n  Zusammenhang 
m i t  seinem späteren Reformprogramm zu sehen. 

. 512) Materials, Rolls Ser ies  67, tom.V, N r .  32, tom. V I ,  N r .  501 
513) P e t r i  Cellensis Epistolae, PL. 202, N r .  86  - 90 
514) Materials, Rolls Ser ies  67, tom. VI, N r .  390 
51 5) Bouquet X V I  , N r  . 171, p. 343 
516) Guarini abbat is  S. Victoris  Epistolae, PL. 196, N r .  1, 13  
517) Vgl. Tillmann, Legaten, S. 158 f 
5181 Vgl. Anm. 516, N r .  13 
519) P. Kehr, Papst Gregor V I I I .  a l s  Ordensgründer, Miscellanea 

Fr- Ehrle 11 (Studi e Tes t i  38), Rom 1924, S. 256 f 



faß ten  ~ t a t u t e n ~ ~ ~ )  sp r i ch t  e ine der  ~ s k e s e  zugewandte Natur. 
S ie  ergänzen das  Bild,  das uns d i e  Quellen von dem't ief  r e l i -  
giösen und s i t t ens t rengen  Plann geben521), ur.: sind e in  Beweis 
dafür ,  daß das Reformprogramm, das e r  a l s  Papst während s e ine s '  
so kurzen Pon t i f i ka t s  - e r  s t a r b  am 17. X I 1  1187 - zu verwirkli-  
chen suchte und zu dem e r  sogar d i e  Kardinäle zu begeistern ver- 
mochte, nur  aus seinem ganzen Werdegang zu verstehen ist. 

S. Croce i n  ~erusalemme 

(1123 - 1144) 11. '1~ 1123 (Gött. Nachr. 1903, N r .  2, S. 102) - 
12. 111 i 1 ~ 5 2 2 )  

Gerardus ~ a c c i a m i n i c i  aus ~ o l o ~ n a ~ ~ ~ ) ,  der  am 12. 111 1144 
a l s  Lucius 11. den päpstlichen S tuhl  bestieg524), war zunächst 

i n  S. Frediano zu ~ u c c a ~ ~ ~ )  und wurde vom Papst,  
v i e l l e i c h t  z u e r s t  a l s  Kanoniker am ~ a t e r a n ~ ' ~ ) ,  an d i e  Kupie ge- 
---------...----_--- 
520). P. Kehr, Papst  Gregor VITI. a l s  Ordensgründer, Miscellanea 

Pr .  Ehrle I1 (Studi  e Tes t i  38), Rom 1924, S. 364 
521) . .; v i r  plane e t  sap ien t ia  e t  v i t a e  s i n c e r i t a t e  conspicuus, 

aemuiationem Dei habens i n  omnibus secundum scientiam, e t  
superstit;iosarum consuetudinein, quarum i n  ecclesia  per  quo- 
rundam rusticam sirnplicitatem c i t s a  Scripturam auctoritatem 
multitudo i n o l e v i t ,  reprehensor aecerrimus. (Willelmi Neu- 

burgensis His tor ia  Rerum bnglicarum, Rolls  Ser ies  82 ,  tom. 
I, P. 266). 

522) Die l e t z t e  Unterschrift  des Kardinals i s t  am 6. 111 I144 

(JL. 8515) zu finden. 
523)' Lib. Pont. 11, p. 385 
524) Brixius ,  S. 33, 73 f ;  Klewitz, S. 224, 242; Obermayer - Mar- 

nach, S. 99; Schmale, Studien, S. 48 ff  

525) Cui success i t  Girarduc c i v i s  Bononiensis, canonicus regu- 

l a r i s  e t  cance l la r ius  Romane ecc les ie  e t  ca rd ina l i s  t i t u l o  
s. Crucis ve l  Jerusalem. (Roberti de Monte Chronica, MG. SS. 

V I ,  P. 496). 
526) Signius (p. 65) und Ciaconius (p. 405, 421) jedoch lassen  

ihn  de r  Kongregation von S. Maria de Rheno angehören. 
527) Luciuc e i u s  nominis 2 p a t r i a  Bononiensis, de Caccianimicorum 



zogen. 1123 erhob Calixt 11. ihn zum Presbyter  von S. Croce, das 
schon s e i t  Alexander 11. r egu l i e r t  war 528). ~ e r a r d u s  erneuerte  
das dazugeh6rige Kloster von Grund auf529) und schloß, nachdem 
e r  Pa st geworden war, seine ehemalige Ti te lk i rche  an S. Frediano 
a n 5 .  e r  der R e m  nahestehende ~ a r d i n a l ~ ~  s t i e g  bald ZU 

e iner  bedeutenden Stellung an der  Kurie und wurde von den 

Päpsten vor allem f ü r  deutsche Fragen herangezogen. Auf seinen 
zahlreichen Legationen i n  das Reich besonders unter  Innozenz, Zu 

dessen Wählern e r  gehörte, - so I I ~ ~ ~ ~ ~ ) ,  1 1 . ~ / 2 7 ~ 3 ~ ) ,  I I ~ o ~ ~ ~ ) ,  
1 1 3 0 / 3 1 ~ ~ ~ ) ,  1133~") und 1 1 3 5 / 3 6 ~ ~ ~ )  - ging e r  m i t  großem poli-  
tischen Geschick vor und g a l t  geradezu a l s  Muster e ines  untade- 
l igen ~ e ~ a t e n 5 3 9 ) .  

antiqua e t  haud ignobi l i  famil ia  o r tu s  patre  Alberto ab U r -  
so, Gerardus ante d ic tus  e s t .  Hic i n  primevo suae iuventu- 
t is  f l o re  s ac r i s  l i t t e r i s  apprime erudi tus  Canonicam S. Ma- 
r i a e  de Rheno i n  pa t r i a  e s t  ingressus, e t  habitu r egu la r i  

M ! /  i i  i n i t i a t u s  ...... Hunc Gerardum prefa tae  canonicae Rheno 
I 1  tunc praepositum, e t  s i b i  familiarissimum (Bononiae enim 

4 etiam dum saecular is  l i t t e ra rum s t u d i i s  operam da re t ,  i n  
1 i p s iu s ,pa t e rn i s  aedibus domicilium habuerat) ad Se vocavit 

/ / I  
t secumque i< Lateranensi canonica locatum, inde non multo 1 Ili post ad'-easdinalem presbiterum t i t u l o  C. Crucis i n  Hieru- 
% salem assumpsit . (Signius, p. 66 sq)  . 

1 i 528) IP. I, S. 35 
529) Eulogium Historiarurn s ive  temparis, ed. F.S. Haydon, Roll9 

1 I Se r ies  9,  London 1863, p. 271 
1 5301 IP. I, S. 36, N r .  3 

531) Nach Signius (p. 67 sq) s e t z t e  e r  s i ch  be i  Innozenx II. m i t  

Erfolg f ü r  eine Reform seines Ordens e in .  
532) Chronicon Aldenburgense , NA 48, S . 104 
533) Bachmann, S. 6 f f  
534) Ebd. S. 10 f f  
535) Ebd, S. 22 f f  
536) Ebd. S. 26 f 

537) Ebd. S. 37 f f  
538) Xbd. S. 46 f f  
539) Nam vid i  ego temporibus adolescenfiae meae maiores de cu r i a  

cardinales, Gerhardus sanctae Crucis,  qu i  postea Lucius pa- 
Pa factus e s t ,  itemque Piartinum beatae memoriae singulos 

nOvem tantum c i rca  d2:em equos i n  comitatu suo habentes, 



Dieses  Geschick bewies e r  auch i n  den Verhandlungen i n  Monte- 
c a s ~ i n o ~ ~ ~ )  und i n  den häufig  unterbrochenen Perioden s e i n e r  Tä- 
t i g k e i t  a l s  Rektor i n  ~ e n e v e n t ~ ~ ' ) .  Neben pc isönlichen Beziehun- 
gen zu Bernhard von ~ l a i r v a u x ~ ~ ~ ) ,  Walter von Ravenna, Boso, dem 

I 

spä te ren  Kämmerer des  papstesSLC3), Wibald von ~ t a b l o ~ ~ )  verband 
I 1 

den Kardinal e i n e  enge Freundschaft m i t  Gerhoh von Reichers- 
berg545), d e r  ihm seinen Trak ta t  De donorum S. S p i r i t u s  widme- 
te5%). Bei se inen Zeitgenossen fand e r  hohe ~ n e r k e n n u n g ~ ~ ~ ) .  So 11 
war e s  naheliegend, daß Innozenz nach dem Tode Aiinericus' diesen 
hervorragenden Mann an d i e  Sp i tze  der  Kanzlei berief548), d i e  e r  

j 
u n t e r  dem damals aus  dem Gebrauch gekommenen T i t e l  e ines  bibl io-  I 

I 
t h e c a r i u s  l e i t e t e ,  b i s  e r  zum Nachfolger Coelestins 11. gewählt 
wurde. Am 15. I1 1145 s t a r b  d e r  Papst,  b i s  z u l e t z t  de r  Kongrega- I 
t i o n  von S. Frediano besonders zugetan, d i e  e r  auch i n  s e i n e r  i 
Kard ina l spo l i t ik  begünstigte.  

-.------------_--- 
I 
j ' 

I 

q u i  tanquam vere c ives  sanctorum e t  domestici Dei por tantes  
, 
, 

pacem e t  i l luminantes  patriam gaudium c i v i t a t i b u s  ac  coeno- I 

b i i s  venientes  invexerunt e t  benedictionem rel iquerunt  
I 

abeuntes.  (Gerhohi De inves t iga t ione  A n t i c h r i s t i ,  MG. Lib. 
I 
ll 
I 

de l i t e  111, p. 358). 
540) Vgl. Schmale, Studien, S. 172 f f  
54.1) Vehse, Benevent, S. 136 - 149 
542) S. Bernardi Epis tolae ,  PL. 182, N r .  219 
543) Geis thard t ,  S. 38 f 

544) Darüber b e r i c h t e t  uns e i n  Brief  des  Neffen des Kardinals, 
I l  

Iohannes von S. Maria nuova, an Wibald, vgl. Wibaldi Epi- 1 i 
s t o l a e ,  N r .  65. 

545) Vgl. Classen, S. 99 f ,  107, 219 I' 

5%) Gerhohi Reichersbergensis Opera i n e d i t a  I, P. 66 Sq 

54-71 .. . v i r  pro mansuetudine e t  humil i ta te  s u i  o f f i c i o  sacerdo- 
1; 
II 

t a l i  dignus . . . (Ottonis  ~ r i s i n ~ e n s i s  Chrqnica, P. 5.52) ; 
1 

Ooelestinus papa o b i i t ,  c u i  Lucius s u c c e s s i t ,  non adeo 
austerurn spir i tum animum gerens. (Simeonis Dunelmensis H i -  
s t o r i a ,  R o l l s  S e r i e s  75, tom. 11, p. 316). 

I 

54-81 Seine e r s t e  Unterschr i f t  a l s  Kanzler f i n d e t  s ich am 30. X I 1  
1141 ( ~ ö t t .  Nachr. 1906, Beiheft  I, N r .  17, S. 42 f f ) .  i 

II 
I/  

" 
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Der Bologneser Hubaldus, der  m i t  Lucius 11, verwandt wa 

wurde von diesem Papst m i t  der  durch seine Wahl Ereigewordenen 
Titelkirche begabt und gehörte wie d ieser  wahrscheinlich der: Kon- 
gregation von S. Frediano an 541). Eine bedeutendere Rolle ha t  
Hubaldus an der Kurie offenbar nicht  gesp ie l t ,  w i r  wissen nur 
von einer  ~ & a t i o n  des Kardinals i n  der  Begleitung Conradus' von 
Sabina i m  Jahre 1147 nach ~ a r f ! a ~ ~ ~ ) .  1159 t r a t  e r  auf d i e  S e i t e  
Alexanders, i m  folgenden Jahr nahm e r  an de r  Legation nach 5%. 
Jean-de-Losne teil553), u m  danach b i s  zu seinem Tod, dessen 
Zeitpunkt w i r  n icht  näher bestimmen können, n icht  mehr hervorzu- 
t reten.  

S. Stefano i n  CeLio monte 

I 
I ' 
( 1 1  

(1121 - 1131) 17. IV 1121 (JL. 6901) - 14. IX 1131 (JL* 8421) 
, 1 1  

I 
saxoSS4), der der Familie der  ~ o i t i  i n  Anagni angehörte 5551, 

I war zunächst unter  Paschal.11. Schreiber, b i s  e r  von diesem 
I 

I Papst i n  das Kollegium berufen ~ r d e ~ ~ ~ ) .  1122 gehörte e r  zu den 

1 
549) Da d ie  Urkunde vom 17. I1 1175 (Gött. Nachr. 1907, Beiheft,  

I N r .  52,. S. 132 f )  wegen der  Unterschriften a l s  unecht Zu- 
I 

rückzuweisen is t ,  wie schon Brixius darlegte (S. 103 f), ist 
dies die letziie Unterschrift  des Kardinals. 

550) Ciaconius, p. 433; Signius, p'. 69, 74. Beide Historiker  las -  
sen den Kardinal jedoch der Kongregation von S. Maria de 
Rheno angehören, doch ist d i e s  wegen der  Ubergabe S. CrOCeS 
an S. Prediano (IP. I, S. 36, N r ,  3) kaum möglich. 

551) Brixius, S. 51, 103 f 
552) Regesta chartarum I t a l i a e  X V I I ,  N r .  2080, S. 323 
553) Janssen, S. 80 . . . 
554) Brixius, S. 39, 83; Klewitz, C. 218, 228, 244; Obermayer - Marnach, S. 79 f ;  Schmale, Studien, S. 63 f ,  121 
555) Lib. Pont. 11, p. 312 
556) Lib. Pont. Dert., p. 165 sqq 



Kardinälen, d i e  das  Wormser Konkordat. abschlossen557). Trotzdem 
war e r  von diesem Zeitpunkt an e<iner d e r  Ge1:ner der  päpst l ichen 
P o l i t i k ,  weshalb e r  auch 1124 von der  P i e r l s ~ n i  - P a r t e i  a l s  

e i g e n t l i c h e r  Kandidat a u f g e s t e l l t ,  dann aber  zugunsten Theobalds 
aufgegeben wurde558). Wahrscheinlich hegte Honorius von daher 

Kißtrauen gegen ihn ,  so  daß e r  i h n  nur einmal a l s  Legaten zur  
heuordnung d e r  k i rch l i chen  Verhältnisse i n  Neapel verwandte559). 

1130 gehörte  e r  naturgemäß zu d e r  P a r t e i  Anaklets, de r  i h n ,  
da  e r  i h n  kurz nach d e r  Wahl zu seinem Kanzler ernannte560), be- 
sonders  g e s c h ä t z t  haben muß. Jedoch is t  d e r  Kardinal bald ge- 
s t o r b e n ,  d e ~  ab 1133 s i g n i e r t  Matthaeus von S. P i e t r o  i n  Vinco- 
li d i e  ~ r k u n d e n ~ ~ ' ) .  

Der Genuese Martinus aus d e r  Familie d e r  ~ i b i ~ ~ ~ )  war Mönch 
i n  ~ l a i n r a u x ~ ~ ~ ) ,  bevor e r  1132 von Innozenz o r d i n i e r t  h r d e .  
1733 b e t r a u t e  d e r  Papst ihn m i t  d e r  Legatur f ü r  Dänemark und 
Schweden, v i e l l e i c h t  f ü h r t e  i h n  s e i n  Weg dabei über  öhmen^^^). 
E r  e r f ü l l t e  s e i n e  Y.'.ssion s o  gewissenhaft und vorb i ld l i ch ,  daß 
Gerhoh t r o t z  s e i n e r  sonst igen k r i t i s c h e n  E ins te l lun  päpst l ichen 
Gesandten gegenüber n i c h t s  an ihm zu t ade ln  fand5657 und ihn  ge- 
radezu a l s  leuchtendes Be i sp ie l  f ü r  a l l e  Legaten hinste l l te566) .  
Wahrscheinlich h a t  s i c h  Martinus, von d i e s e r  Legation abgesehen, 

567) mehr einem von seinen k l ö s t e r l i c h e n  Idealen bestimmten Leben , 
.................... 
557) Schumann, S. 114 f f  
558) Lib.  Pont. 11, p. 327; Lib. Pont. Dert . ,  p. 205 

559) Lib.  Pont. Dert . ,  p. 207 s q  
560) 27. I11 1130 (JL. '8373) - 14. I X  1131 (JL. 8421) 
561) V g l .  s. 117 f 
562) Ciaconius,  p. 410, dagegen z ä h l t  ihn  Duchesne zu den f ran-  

zösischen Kardinälen (S. 135 f). 
563) Br ix ius ,  S i  44 f ,  92 
564) Bachmann, S. 35 f f  
565) Classen, S. 195, Anm. 12  
566) Gerhohi De inves t iga t ione  A n t i c h r i s t i ,  MG. Lib. de l i t e  111, 

p. 358, 386; De quar ta  v i g i l i a  n o c t i s ,  ebd. p. 512 

567) Quid referam Martinum, qui  contra  morem a legat ione pauper 



das das anerkennende Lob seines ehemaligen Abtes Bernhard 
fand568) , a l s  Kurialgeschäf ten  gewidmet. Irn Laufe des Jahres  
1142 wird e r  gestorben sein. 

Dieser nur den Bamen nach bekannte ~ a r d i n a l ~ ~ ~ )  wirde von COe- 
l e s t i n  1143,. wahrscheinlich i m  Dezember, k r e i e r t .  

1 6 , 
Villanus, der i m  Dezember 1144 ernannt wurde, gehörte e i n e r  

vornehmen Familie Pisas an570). 1146 erhob Eugen 111. ihn  Zum 

iil 

! 
11) 

Erzbischof von Pisa, a l s  welcher e r  schon am 29. I V  1146 nach- 
weisbar ist571). I n  diesem A m t  schloß e r  m i t  Rolandus, der  da- 

rediens, cwn ab episcopo Florentino equum socio necessarium 
magna compulsus i n s t an t i a  accepissee, eundem r e s t i t u t i  
muneris causam i n  Rornana ecclesia  ventilandam habuisse cog- 
novit.  (Pol icrat icus,  tom. I, p. 348). 

568) Di~num reor  ad medium venire factum du lc i s  memoriae Kar t in i  
nos t r i .  Nosti hoc; sed an memineris, ignoro. 1s ca rd ina l i s  
presbyter, functus aliquando legatione i n  Dacia, tam pauper 
P%eavit, u t  pene expensis et; equis deficient ibus,  v ix  Per- 
veniret Florentiam. I b i  episcopus l o c i  donavit e i  equum, 
quo Pisas usque, ubi eramus tunc, pervectus e s t .  Pos t r i d i e ,  

I 

1 I credo, secutus episcopus ( e r a t  enim illi causa cum adversa- 
r i o ,  e t  agendi aderat d ies )  coepit requi re re  su f f r ag i a  ami- 

k 

corum. Cumque Per singulos so l i i c i t a r en tu r ,  ventum e s t  ad 
Martinum. Fiducia e r a t  major i n  i l l o ,  qui  non posset  immemor 

I 

esse recent is  benefici i .  Tun Martinus: t lDecepisti  me", i n -  
qu i t ,  "nesciebam t i b i  imminere negotiurn. Tolle equum tuum, 
ecce i n  stabulo est.l1 Et hora eadem res ignavi t  illi. (S. 
Bernardi abbat is  Claraevallensis De consideratione, PL. 182, 
l i b .  I V ,  C .  5,  col. 782 sq). 

569) Brixius, S. 50, 101 
570) Ganzer, S. 97 f f ;  Srixius,  S. 53, 105 
571) Ip. 1x1,  s. 325, N r .  29 



mals Kanoniker i n  P i sa  war, Freundschaft und wurde nach 7159 
e ine r  s e i n e r  t r eues t en  ~ n h ä n ~ e r ~ ~ * ) .  E r  s tarb-nach dem 13. 1 
I 175573). 

(104) 5 )  gerardus 

(1151 - 1158) 30. I11 1151 (JL. 9465) .- 26. V 1  1158 (JL. I 0  420) 

Gerardus, de r  f ü r  uns aus. den spärl ichen Quellen kaum faßbar 
wird574), l e g t e  1151 gemeinsam m i t  ~ u i d o  von S. Pudentiana in 
Siena einen S t r e i t  zwischen dem Erzbischof Villanus von P i sa  und 
dem Bischof Calganus von Volterra  be i  575). Noch vor  Ausbruch des 
Schismas muß e r  gestorben se in ,  doch e r s t  1175 e r h i e l t  e r  i n  V i -  
v i a n ~ s  e inen  ~ a c h f  olge$ 761, 

SS. Giovanni e Paolo 

(705) fl )lderi$mg (Odericus, ~ l d r i g u s )  

(7126 - 1130?) 28. I11 1126 (JL. 72.51) - 7. V 1128 (JL. 7317) 

Aldericus,  d e r  wie Martinus von S. Ste fano  de r  Familie de r  
Cibi  i n  Genua angehörte577), wurde von Honorius ordiniert578) 
und g r i f f  i m  Auftrag d i e se s  Papstes i n  d i e  Verhältnisse von 
Camaldoli ein579). 1130 gehörte  e r  zu den Anhängern Ana- ..................... 
572) Kehr, Viktor I V . ,  S. 70 
573) IP. 111, S. 327, N r .  41 
574) Br ix ius ,  S. 54, 107 
575) Il?. 111, S. '326, N r .  '32 
576) JX. 12  524 
577) Pflugk - Harttung, Acta XI, N r ,  304, S. 263 f 
578) Br ix ius ,  S. 37, 79; Klewitz, S. 220; Obermayer - Marnach, 

S. 115; Schmale, Studien, S. 79 
579) Mortuo autem domno Guinizone p r io re ,  absque cons i l io  Camal- 

du lens is  p r i o r i s  dohnum Bonum priorern fecerwi t ,  e t ' t u n c  Ca- 
maldulensis P r i o r  conquestus e s t  inde domno pape Honorio. 
E t  i p s e  i l l o s  s a t i s  admonuit u t  ad obedientiam Camaldulen- 
S ~ S  p r i o r i s  r ed i r en t .  E t  quoniam noluerunt adquiescere, ex 

precepto eiusdem domni pape Honorii ab Aldrigo card ina le  ei; 
Pe t ro  episcopo i n  f e s t i v i t a t e  s. Mustio'e publice excommu- 
n i c a t i  sunt .  ( ~ e g e s t a  chartarum I t a l i a e  +'r, N r .  1006, 5.166); 



\ I : ;  
1 ' 1  , k l e t ~ ~ ~ ~ ) ,  unter  dem e r  n icht  mehr i n  Erscheinung t r a t .  
I I 

' , \ I '  
I t l ' i  
' 1  (1132 -.1140/41) 8. 111 1132 (JL. 7550) - 27. X 1140 (LP. I ,  S. 

I /  , 113, N r .  I )  

Iler ~ i ' r a n z o s e ~ ~ ' )  ~ & a s  wurde 1132 von Innosenz 11. vom päpst- 
lichen Schreiber zum Presbyter promoviert582) und gehörte offen- 
bar bald dem engeren Kreis um den Kanzler Aimericus an,  wie e r  
auch Bernhard von Clairvaux n a h e ~ t a n d ~ ~ ~ ) .  Beidk Beziehungen 
sprechen f ü r  d ie  Aufgeschlossenheit des Kardinals f ü r  d i e  Reform- 
bestrebungen. An der  Kurie s e l b s t  schein t  e r  keine unbedeutende 
Rolle gespie l t  zu haben, da e r  1137/38 a l s  S t e l l v e r t r e t e r  des  
Kanzlers fungierte584), nachdem e r  diesen schon 1131, noch a l s  . . 
päpst l icher  ~ c h r e i b e ~ ? ~ ~ ) ,  ve r t r e t en  h a t t e .  1140/41 muß e r  ge- 

' i l  storben sein. 
'I 

: I  weiter faßbar ist,  a l s  j u r i s t i s che r  Berater  dem Gremium der  enge- 

I *  

; :  
: 
) ren Mitarbei ter  der  Päpste &an. Vermutlich ist  e r  1149 gestorben. 
I 

~ i e s e r  Kardioal, der  eine jur i s t i sohe  Ausbildung ,genossen hat- 
t e  und den Magistertiijel führte587), wurde 1141 von Innozenz 11 ,  

. ordiniert-jB8). Viel leicht  gehörte e r ,  der  i n  den Quellen n i ch t  

vgl.  aazu IP. 111, S. 178, N r .  12. 
I 580) Watterich L I ,  p. 185 

581) Ciaconius, p. 410; Duchesne, S. 113 f f  
582) Brixius, S. 44, 92 
583) S. Bernardi Epistolae,  PL. 182, N r .  144, vgl.  S. 86, Anm. 

162 

584) J1; 7840 , 7844, 7845 , 7859 - 7861, 791 2, 7922 , 7925 9 7926, 
7929 - 7931 

585) Gött. Wachr. 1907, Beiheft 11, N r .  2 ,  S. 20 f 
586) Die Angabe der  ersten Unterschrif t  des Kardinals zum 23. 11 

1141 be i  Jaffe L ,  p, 840, muß auf einem Irrtum beruhen. 
587) Gesta Alberonis archiepiscopi, NG. SS. V I I I ,  p. 255, 

588) Brixius, S. 43, 90 f 



(1151 - 1180) 25. I V  1151 (JL. 9475) - 26. I X  1180 (JL. 
1 3 6 9 2 ) ~ ~ ~ )  

Der gebi ldete590)  Iohannes aus  ~ u t r i ~ ~ ' )  wurde 1151 i n  das  
I Kardinalkol legium aufgenommen 592). D O C ~  e r s k  u n t e r  Hadrian IV. 

tritt e r ,  e r s t m a l s  1155 auf e i n e r  Legation zu ~ r i e d ~ i c h ~ ~ ~ ) ,  i n  
I 

den Quel len hervor .  I n  den folgenden Jahren wurde e r  zu den ge- I 

heimen Legat ionen i n  O b e r i t a l i e n  herangezogen594). 1159 gehör te  

e r  zu den Wählern Alexanders III., von dem e r  m i t  besonderem 
Vert rauen ausgezeichnet  wurde. 1160/61 warb e r  m i t  E r f o l g  i m  

I 

H 1 .  Land f ü r  d i e  Anerkennung des  Paps tes ,  e i n  Er fo lg ,  d e r  Alexan- 
d e r  sowohl e inen  Prestigezuwachs a l s  auch d i e  Erschl ießung f i -  I 

, 
n a n z i e l l e r  M i t t e l  b rach te  595). Bei einem zwei ten Aufenthal t  d o r t  I 

b r a c h t e  Iohannes so  v i e l  Geld zusammen, daß e r  nach s e i n e r  Rück- 
k e h r  nach Rom a l s  Nachfolger des  verstorbenen Viktors  I u l i u s  von 

I 

596 P a l e s t r i n a ,  d i e  S t a d t  f ü r  Alexander zu gewinnen vermochte , I 
s o  daß d i e s e r ,  wenn auch nur  f ü r  kurze Z e i t ,  nach Rom zurückkeh- 1 

----.---------...____-- 
589) Nach J a f f e  u n t e r s c h r i e b  d e r  Kardinal noch e ine  Urkunde vom 

27. I11 1181 (JL. 14  384). Doch ist d i e s ,  worauf schon 
B r i x i u s  hinwies  (S. l o g ) ,  n i c h t  möglich, da  Iohannes zu 
diesem Ze i tpunk t  n i c h t  mehr l e b t e ,  vg l .  Anm. 609. 

I 
I 

590) . . . . v i r  admodum l i t t e r a t u s  . . . , ( ~ u i l l e l m i  Tyrensis  Histo- 
r i a ,  PL. 201, c o l .  741).  

591 ) Ciaconius ,  p.  445 
592) B r i x i u s ,  S. 55, 109 I 

593) Bachmann, S.  124  f 

594) Dunken, S .  26, 29 f  
59.5) Vgl. dazu i m  e inzelnen Ohnsorge, Die Legaten Alexanders III., 

S. 65 f f  
596) Ad c u i u s  u t i q u e  commonitionem populus Romanus ex maxima par-  

t e . A l e x a n d r i  pape consuetam f i d e l i t a t e m  pecunia non modica 1 
mediante i u r a v i t ,  e t  senatum i u x t a  voluntatem eius ,  innovan- 
do c o n s t i t u i t ;  ecclesiamque quoque b e a t i  P e t r i  e t  comitatum 
Sabinensem , que tunc s c i s m a t i c i s  p e r  violent iam i m p e r a t o r i s  

\ 
occupata  d e t i n e b a t u r  i n  manus eiusdem v i c a r i i  n ihi lominus 

r e d d i t .  Unde factum e s t  quod t 0 t a  f e r e  u r b s  ad honorem e t  
s e r v i t i u m  pape Alexandri  p a c i f i c e  d e t i n e b a t u r  ab eodem v i -  

c a r i o .  (Lib.  Pont.  11, p.  412);  
vg l .  auch I P .  I, S:181, N r .  11. h 



I I I \ [  

i ren konnte 597), Auch i n  den folgenden Jahren war de r  Kardinal 

1 'i der offensicht l ich bald nach dem Tode Hubaldus' von S. C ~ O C ~  
598) 

i '  das A m t  des Archipresbyters an S t .  Pe t e r  zu s e i n e r  ~a rd ina l swür -  

j ; I  
de übernahm599), entscheidend an der  päpst l ichen P o l i t i k  be te i -  
l i g t .  1167 und 1168 war e r  Legat i n  ~ ~ z a n u ~ O O ) ,  1172 i n  0ber i ta -  

9 lien601), 1170 i n  PIantua6O2). Da e r  zu den Römern gute ~ e z i e h u n -  

I I I  gen un te rh i e l t ,  nahm e r  auch maßgebenden An te i l  an den verband- 
lungen über d i e  Rückkehr des Papstes nach ~ o m  603). 

I i '  Aus d ieser  intensiven Tät igkei t  f ü r  d i e  Anerkennung Aiexan- 
j 1 ders 111. is t  auch seine Zurückhaltung gegenüber Thomas Becket 

zu verstehen. Wohl ha t t e  der  Kardinal schon z u r  Ze i t  Theobalds 
nähere Beziehungen zu Canterbury, wie aus einem Brief des ~ r z b i -  

I i schofs an ihn h e r ~ o r ~ e h l ; ~ ~ ~ ) ,  d ie  e r  auch wei te rh in  auf rechter -  
h i e l t .  Aber der  schwierigrn pol i t i schen  Lage wegen, i n  de r  s i c h  

I die  Kurie befand, h i e l t  Iohannes e s  offenbar f ü r  k lüger ,  den 
englischen König, m i t  dem e r ,  nach einem uns erha l tenen  Brief an 

l i  
Heinrich 11. zu u r t e i l en ,  korrespondierte605), n i ch t  zu verstim- 

606) men, und auf d ieses  Zie l  wirkte e r  auch b e i  Alexander h in  . 

i / I  I m  Verlauf der  schwierigen Auseinandersetzungen ging de r  Kardi- 
na l  zur  Freude des Erzbischofs, nachdem s i c h  d i e s e r  mehrmals m i t  

I /  
Briefen an Iohannes gewandt hatte607), auf d i e  S e i t e  s e i n e r  An- 

I 
608) hänger über . 

' 1  ...................... 
597) Geisthardt,  S. 69 

I 598) S. oben S. 132 
599) Ip.  I, S. 143, N r .  39 
600) Ohnsorge, Päpstliche und gegenpäpstliche Legaten, S. 82 f , 

84 f f  
601 ) Dunken, S. 91 f 

602) Ebd. S. 142 
603) Lib. Pont. 11, p, 4.46 
604) The Le t t e r s  of John of Sal isbury I ,  ed. Mil lor ,  But le r ,  

Brooke, N r .  10 
605) Bouquet X V I ,  Iir. 130, p. 313 
606) V i r i  r e i i g i o s i ,  qui  s t a n t  cum rege Angliae, quando audierunt  

praefatas l i t t e r a s ,  doluerunt suprarnodum e t  imprecati sunt 
Ioanni Meapolitano, e t  Ioanni Xoannis e t  Pau l i ,  qu i  dice- 
bantur seduxisse dominum papam. (Materials ,  Rolls Se r i e s  

67, tom. V I ,  Irr. 434); v g ~ .  auch N r .  411 
607) Ebd. toma VI, N r .  290; tom. V I I ,  Nr. 587, worauf de r  Kardi- 

na l  m i t  e iner  Erläuterung der  ihn i n  seinem Verhalten l e i -  
tenden Motive antwortete ( ~ b d .  tom. VI, N r .  291). 

608) Audivit ecc les ia  Gallicana vos i n  Causa ecc les iae  ~ n i l o r u m  
\ .  



Ende 1180 muß de r  Kardinal gestorben se in ,  da Alexander i n  
609 einem Schreiben vom 4 ,  I 1181 von seinem Tod ber ich te t  . 

SS. IV Coronati 

( 109) g&egi&tgs (scismaticus) 

(1135/37) 21. 111 1135/37 (53;. 8431) 

Der von Anaklet 11. ord in i e r t e  ~ a r d i n a l ~ " )  war Abt des Klo- 
S t e r s  Torre maggiore i n  der  Zrzdiözese Benevent, das Rom unmit- 
t e l b a r  Unterstand. Der Versuch des Gegenpapstes, diesen a l t e n  
T i t e l  von SS. I V  Coronati wieder aufleben zu lassen ,  bl ieb b i s  
1338 e i n  E i n z e l f a l l .  

(110) ~~gs~cntius (scismaticus) 

(1130 - 1137?) 21. X 1136 (JL. 8429) - 21. 111 1135/37 (JL. 8431) 

Crescentius,  der  von Anaklet kurz nach se iner  Wahl ernannt 
wurde6''), m seinen Obödienzbereich zu erweitern,  war a l s  Rek- 

t o r  i n  Benevenf t ä t i g ,  wo e r  s ich  i n  wechselvollen Kämpfen gegen 
Innozenz 11. und dessen Rektor Gerardus zu  behaupten suchte, je- 
doch ohne ~ r f o l g ~ ' ~ ) .  Plehr ist über ihn  n i ch t  bekannt. ------- -----_-__--- 

mutasse sententiam u t  a patrocinio persecutorum, quos per  
ignorantiam fovebat is ,  credendo h i s  qui spem suam rnendacium 
posuerunt, ve s t r a  d i s c re t i o  prae c a e t e r i s  t r a n s i r e t  i n  con- 
Sortium i l lorum, qui patroni  fuerant  v e r i t a t i s  ..... Sermo 
g ra tus  i n  auribus omniym, sed grat iss imus nobis e t  eccle- 
s i a e  Cantuariensi ,  quae semper ves t ro  consueverat gaudere 

pa t roc in io ,  e t  s e  i n  vestram gratiam r e d i i s s e  l a e t a t u r .  
. ( ~ b d .  tom. V I I ,  N r .  541). 

609) JL* 1 4  356 
610) Brixius,  S .  48; Klewitz, S. 22; Ganzer, S. 94 ' 

611) Brixius,  S. 48, 96 
612) Vehse, Benevent, S. 146 ff 



I11 Die Kardinaldiakone 

S, Maria i n  Domnica 

(111) 1) &gg&s 

(1123 - IIgO?) 6. I V  1123 (JL. 7056) - 24. I V  1130 (JL. 8375) 

Der von CaJixt -berufene ~ a r d i n a l ' )  , der  11 3 0  zu den Anhängern 

Anaklets zählte2) ,  ist nur dem Namen nach bekannt. 

Auch über den von Innozenz k re i e r t en  Inhaber d ieses  T i t e l s ,  

H> 11 ~ e r a r d u s ~ ) ,  ist n i ch t s  weiter bekannt. 

(113) 3) S&rnon--LX-Z 
I I (1158? - 1183?) 28. I X  1158 (Liber Censuum, ed. Fabre - DucheSne , I 

L !  j 
1, N r .  3 6 ,  P. 588) - 3. X I 1  1182 (LP. 11, S .  97, N r .  58) 

Simon stammte aus  dem Geschlecht der  Marsergrafen und t r a t  
a l s  Mönch i n  Montecassino ein4). Er h a t t e  s i c h  zum Studium i n  
Frankreich aufgehalten und war Subdiakon der  Römischen ~ i r o h e ~ )  

1149 wurde e r  durch d ie  Vermittlung Octavianus' von S. Ceci l ia  
und Gregorius' von S. Angelo, dessen Bruder Pe t rus  de I a c i n t o  e r  
deshalb e in  Kastel l  des Klosters ve r l i eh ,  Abt von s u b i a c o 6 )  In  
d ieser  persönlichen Beziehung dürf te  wohl de r  Grund f ü r  se ine  

Entscheidung von 1159 Liegen, wo e r  auf d ie  S e i t e  Viktors  IV. 
t r a t7 ) .  Jedoch ging e r  bald zu Alexander über, d e r  ihm wiederum 

I )  ~ i b .  Pont. ;I,.*. 323 

2) Brixius, S. 32, 72; Klewitx , S. 225, 242; Obermayer - ~ a r n a c h  
. S. 705; Schmale, Studien, S. 78 
3) Brixius, S. 42, 87 
4) ~ b d .  S. 59, 117 

5) Chronicon Sublacense, ed. R. Morghen, R . I .  SS. *24, 6 ,  Bologna 

1917, P. 22 
6 )  Kehr, Viktor IV., S. 62 
7) Gesta F r ide r i c i ,  l i b .  I V ,  C. 62, p. 303 



das A m t  des  Rektors von Campanien anvertraute,  das e r  schon un- 
t e r  Hadrian LV. innegehabt hatte8). ' ~ r s t  1167 konnte der  darauf- 
hin von Viktor und seinen Anhängern vertriebene Abt nach Subiaco 
Zurüol<behreng) , wo e r  noch i m  November 1183 nachzuweise? ist 10). 

S: Lueia i n  S e p t i s o i b  

Der von Änaklet kurz nach se iner  Wahl zur  Erweiterung se ines  

Kollegiums ordini&a F$jmerq1) ,Silvius12) war unter  Honodw 
P r i o r  d e r  Subdiakone von S. Croce Uber Sein weite- 
r e s  Leben ist n ich t s  bekamt.  

(1143 - 1160) 29. X I 1  1143 (JL. 8465) - 12. V 1  1158 (JL. I 0  411) 

Auch über diesen von Coelestin 11. 1143, vermutlich i m  Deeem- 
her, erhobenen ~ a r d i n a l l ~ )  sind w i r  n ich t  näh&r informiert.  Da 
e r  zu den Kardinälen g&&j;e, d i e  1160 das zweite Schreiben der  

Alexandriner an Priedrich I. v&aL3te15), muß e r  ZU diesem Zeit- 
punkt noch ge lebt  haben. 
-----------------.. 
8) 28. I X  1158 (Liber Censuum, N r .  346, P, 588) - 3.. 

(IP. 11, SI 97, N r .  58) 
9 )  Ganzer, S .  102 f f ;  vgl.  auch B. C ign i t t i  -L. Caronti,  Z4ab- 

bazia n u l l i u s  Sublacense, Roma 1956, S. 66 ff 
2 

10)  Chronicon Sublacense, R.I. SS 24, 6. p. 27 
11)  Ciaconius, p. 423 
12 )  Brixius,  S. 49 
13)  21. V 1 1  1126 (JL. '7266) 
14)  Br ix ius ,  S. 50, I01 
75) Wafterich 11, p. 493 



S. Maria nuova 

(116) . 1 ) AimeriWs (Haimericus , ~ i m e r i c u s )  

Der Franzose ~ i r n e r i c u s ' ~ ) ,  wohl der  bedeutendste Mann se ine r  
Zei t  an der  Kurie, stammte aus Burgundq7), dem Zentrum de r  Re- 
form. Sein Neffe, der  spätere Bischof von Bourges, gehörte der  
Familie de l a  Chatre anq8). Zunächst war Aimericus Kanoniker i n  
S. Maria de Rheno i n  Bolognaq9), b i s  e r  von Cal ix t  an d i e  Kurie 
gezogen wurde,.wo e r  zu den von S. Frediano reformierten Kanoni-. 
kern des Lateran gehörte. Nach dem Tode des Chrysogonus erhob 
der  Papst ihn  zum ~ a n z l e r ~ ~ ) .  Dieses-Amt ,-' das i m  12. Jahrhuaders 
noch s t a r k  von der  Persönlichkeit se ines  jeweiligen Inhabers ge* 
prägt wurde, nahm unter  ihm und seinem k l a r  umrissenen Programm, 
das s ich  i n  den veränderten Arengen d e r  unter  s e ine r  Kanzler- 
Schaft verfaßten Urkunden ausdrückt, einen s ta rken  Aufschwung 21 1 
.................... 
16) Brixius, S. 32, 71 ; Xlewitz, S, 223, 242 f f ;  Obermager - Na*- 

nach, S. 105 f ;  sowie d ie  eingehende Darstel lung b e i  Schmale9 
Studien, S. 93 - 144. 

17) Ciaconius, p. 405, 421 
18) Quidam enim praedictae Ec,clesiae ( ~ i t u r i c e n s i s )  c l e r i c i ,  as- 

sent ien te  Rege, Oarducum quendam s i b i  volebant ~ r a e f  i c e r e  . 
Altera Pars illorum Petro (de Castra) Haimerici Romani Can- 
c e l l a r i i  consobrino, praerogativam i l l i u s  honoris  a f fec ta-  
bant. Papa ver0 cancellarium d i l i gens  contribulem quoque 
suum pro ipso  d i l igebat .  (Teul f i  Chronicon Mauriniacense, 
PL. 180, col .  173); 
S igeber t i  Gemblacensis Chronica, MG. SS. BI, p. 387; 
Radulfi de Diceto Opera, ed. W. Stubbs, Rol l s  Se r i e s  68, 
tom. I,' London 1876, p .  256 

19) Signius, p. 72 
20) 28..IV 3123 (h. 7069) - 20. V 1141 .('J'L. 8144) 
21) Magister Radulfus de Langefort, e t  Ricardus de Belmeis, f ra -  

t r e s  e t  concanonici, c le r ic ique  domestici, Willelmi decani 
Lundoniae, r edd i tu r i  causas appel la t ionis ,  tam a domino Pa- 
pa quam ab Aimerico cancel la r io  benigne r ecep t i  sunt ,  (Ra- 

d u l f i  de Diceto Opera, Rolls  Se r i e s  68, tom. I, p. 250) ; 
Lib. Pont. Dert. , p. 207 sq ;  
Chronicon Aldenburgense, NA 48, 6.  104 



- Aimericus wurde geradezu zur zentralen Figur der päpstlichen 
Politik und zum Prototyp der jüngeren Richtung innerhalb des 
Kollegiums. Seine ~eform~esinnung~~) trat sowohl in dem auf sei- 
nen,Wunsch erfolgten Anschluß seiner Diakonie an die Kongrega- 
tion von S. ~rediano~~) als auch in der auffällig starken Zu- 
nahme der päpstlichen Privilegien für die neuen Orden während 
seiner Kanzlerschaft sowie in der Unterstützung, die er St. Vik- 
tor und den Ritterorden gewährte24), hervor. Seine Freundschaft 
mit Petrus ~enerabilis~~) und vor allem mit Bernhard von Clair- 
vaux26), die sich, wie auch der Bischof Stefan von parisZ7), in 
verschiedenen Angelegenheiten an den Kardinal wa.ndten, sind ein 
weiterer Beweis dafür. '~imericus blieb in all diesen Beziehungen 
.jedoch der führende .Teil. Auch Diego von Compostella stand der 
Kardinal, wie uns mehrere Briefe von ihm an den Erzbischof be- 
weisen, nahe28). 

Seiner klugen und zielstrebigen Politik gelang es, nach dem 
Tode des Honorius seinen Kandidaten mit Hilfe einer der Reform 
aufgeschlossenen Gruppe von ~ardinälen zum Papst wählen zu las- 
sen29) und nach einem gjährigen Schisma durchzusetzen. Deshalb 
richtete der Haß der Anakletianer sich vornehmlich gegen ihn3'). ..................... 
22) Multa in hunc modum congessimus tunc in unum veridicia patrum 

testimonia, quibus comprobatum et Eimerico tunc temporis can- 

cellario satagente.approbatum est, extra aecclesiam celebrata 

missarum officia, etsi habeant sacramentalia signa signis 
Catholicorum similia, esse tamen irrita et vacua, utpote ne- 
que Spiritum sanctum neque corpus Christi habentia. (Gerhohi 
Commentarius in PS iXIV, MG. Lib. de lite 111, p. 483). 

23) IP. 111, S. 428, Nr. 73 
24) Vgl. Schmle, Studien, S. 103 f 
25) Petri Venerabilis Epistolae, PL. 189, lib. I, 3, 34 
26) S. Bernardi Epistolae, PL. 182, Nr. 15, 20, 48, 51 - 54, 

157, 160, 162, 181, 311, 316, 338 
Orate et pro domino cancellario, qui mihi pro matre est .... 
(ebd. Nr. 144) 

27) Bouquet XV, Nr. 14, P. 337 
28) Historia Composteliana, PL. 170, col. 1143, 1166, 1192, 1226 

29) Teulfi Chronicon Mauriniacense, PL. 180,  CO^. 157; 
Lib. Pont . Dert . , p. 205 sq; 
Historia Novella, p. 6 sq 

30) . . . . quorum caput est Haimericus quondam cancellarius , avari- 
tiae servus, histrionum et scurrarum delirus incentor, eccle- 



Aimericus, der  d i e  treibende Kraft an der  Kurie war, t r a t  nur 

be i  entscheidenden Situationen wie 1128 b e i  den Verhandlungen 
m i t  Roger Von sizi1ien3'), 1137 i n  ~ o n t e c a s s i n o ~ ~ )  und Salerno 
i n  Erscheinung, prägte die Kurie aber  so t i e f ,  daß s e i n  Tod am 
28. V 1141 den Fortbestand seines Werkes n i ch t  gefährdete. 

(1143 - 1152) 1. I 1144 (IP. V ,  S. 476, NP, 19)  - 24. I 1152 
(JL* 9539) 

~ o h a n n e s ~ ~ ) ,  der  e in  Neffe Gerardus' von S. Croce, des späte- 
ren Lucius' II., war34), stammte aus Bologna und gehörte höchst- 
wahrscheinlich, da Aimericus seine Diakonie d i e s e r  Kongregation 
angeschlossen ha t t e ,  den Kanonikern von S. Frediano i n  LUCca 
an3)). Der s i t tens t renge  Mann von liebenswürdigem ~ e s e n ' ~ )  wurde 
von Coelestin 1143, vermutlich i m  Dezember, ordiniert;  und schein t  
sich während seines Kardinalats r e i n  kur ia len  Aufgaben gewidmet 
zu haben, da e r  nur einmal, 1146, zur Beilegung e i n e l  S t r e i t e s  
zwischen dem Archidiakon und den Kanonikern von ~ i a c e n z a ~ ~ ' )  a l s  
Legat auf t ra t .  Innerhalb des Kollegiums stand e r  Cuido von S. 
GrisogOn0 nahe, der  ihm während se ine r  durch d i e  Teilnahme am 
Kreuzzug bedingten ~bwesenheit  d ie  Angelegenheiten Wibalds von 

siarum exspoliator ,  servorum Dei improbus exactor ,  a l t e r  
Geizi, qui  simoniis publ ic i s  e t  p r i v a t i s  lepram Naaman e t  
maledictionem Dei haeredi ta r io  e s t  Sure s o r t i t u s .  (JL. 83763 

JL. 8379; 
Chronica Albrici  monachi Trium fontium, MG. SS. X X I I I  , pb 836 1 
Reineri monachi s. Laurenti i  Leodiensis TriumpHuS BuL@inenL 
sium, ed. U. Arndt, MG. SS. XX, Hannover 1868,. p. 585 

31) Lib. Pont. Dert., p. 206 sq  
32) Schmale, Studien, S. 170 f 
33) Brixius, S. 50, 100 f 
34) Wibaldi Epistolae, Nr. 65 . ' 

35) Ciaconius, p. 428 
36) . . . v i r  dulcissimae af f  a b i l i t a t i s  , sanctimonia morumque exor- 

natione decoratus . .. (Gesta Alberonis archiepiscopi ,  MG. SS* 
V I I I ,  P. 255). 

' ,4 37) IP. V, S. 464, N r .  n\ 



Stab10 übertrug, wie Iohannes an den Abt berichtet38). Für d ie  
Aufgeschlossenheit des Kardinals f ü r  d i e  neuen Pendenzen spr ich t  
s e in  E in t r e t en  f ü r  Abaelard be i  Suger von S t .  ~ e n i s ~ ~ ) .  I m  Laufe 
des Jahres 1152 wird de r  Kardinal gestorben sein.  

SS. Cosma e Damiano 

Ionathas gehörte schon f rüh  zu den Anhängern des Pierleone, 

von dem e r  bald nach se ine r  Wahl zum Presbyter  von S. Maria i n  
Trastevere promoviert wurde4'). 

(1131? - 7137?) 7. X I 1  1134'(Gött. Nachr. 7898, N r .  9,  S. 274 ff)  

- 8. I1 1131/36 (J'L. 8428), 21. I11 1135/37 (JL. 84-31] 

Pandulfus, der  aus Rom stammte4'), war e i n  Neffe Hugos von 
A l a t r i ,  des Kardinalp$iesters von SS. X I 1  ~ ~ o s t o l i ~ ~ ) .  Schon un- 
t e r  Pascha1 11. stand e r  a l s  Os t ia r ius  i m  Dienst der  Kurie; G;- 

1 a s i . u~  11. erhob ihn 1118 zum Lektor und ~ x o r z i s t e n ~ ~ ) ,  während 
--------_- --__-__- 
38) Guido Plorent inus i n  discessu suo nobis ex s ingular i  e t  

praecipua cha r i t a t e ,  quam nobiscum intimo affectu g e r i t ,  vos 
causasque ves t r a s  nobis praecipue commendavit. (Wibaldi Epi- 
s t o l ae ,  N r .  66). 

39) Pro l a t o r e  praesentium magistro Petro dilectionem vestram 
plurimum rogamus, quatenus i n  Causa sua, quae vestrae pru- 
dentiae domino Papa committitur, pium vos s e n t i a t  e t  nian- 
suetum, e t  t a n t i s  laboribus s u i s  misericordiae compassione 

propinquurn. (Sugeri i  abbat i s  Epistolae,  PL. 186, N r .  140). 
40) Vgl. oben S. 54 f 
4-11 Brixius,  S. 48, 97 

42) Lib. Pont. 11, p. 316 
43) Ubi ~ e t ~ m  Rufum diaconum cardinalem, Baronen subdiaconum e t  

me Pandulfum hostiarium qui hec s c r i p s i  i n  lectorem e t  exor- 
cistam promovit . (Ebd., p. 315). 



Cal ix t  ihn  zum Subdiakon promoviertk44-). Schon aus  diesen Daten 
geht hervor, daß e r  zu der  ä l t e r e n  Richtung an  de r  Kurie gehörte ,  
was durch seine Parteinahme f ü r  Anaklet, der  ihn  i n  das Kollegium 
be r i e f ,  e rhä r t e t  wird. Von dem Standpunkt d i e se s  Papstes  aus  ver- 
faß te  e r  eine Fortsetzung des ~ i b e r  ~ o n t i f i c a l i s ~ ~ ) ,  e ine  f ü r  uns 
hochwichtige Quelle zum ~chisma.  Uber das weitere Schicksal  des 
Kardinals ist n ich ts  bekannt. 

(1132 - 1149) 8. 111 1132 (JL. 7550) - 16. V 1149 (IP. I V ,  S. 

294, N r .  4) 

Der von Lnnozenz L I .  1132 k r e i e r t e  Kardinal war i n  P i sa  gebo- 
ren461 und scheint  sich durch besondere Fähigkeiten ausgezeich- 
net  zu haben 47) da e r  bald eine einflußreiche S te l lung  an de r  

48j.  Kurie einnahm 
..................... 
W) Ebd., P. 323 
45) Liber Pon t i f i ca l i s  Dertusensis,  ed. J. March, Barcelona 1925; 

vgl.  L. Duchesne, Lib. Pont, 11, p. X X X I  sqQ 
46) Brixius, S. 43, 89 
47) . ,. sed nec Guidonem tacebo Pisanum, virum prudentissimum e t  

brevi  loquio notabilem ,.. (Gesta Alberonis archiepiscopo, 
HG. SS. V I L I  , P. 255) ; 
A t  chris t ianissimus princeps huiusmodi ve rb i s  s ive  n e n i i s  
prebere aures abnuit,  quin immo venientes ad s e  ex p a r t e  
Romanae aecclesiae v i ro s  magnos-et c l a ros ,  quorum unus Guido 
Pisanus, eiusdem curiae ca rd ina l i s  e t . c a n c e l l a r i u s  e r a t ,  
.... honorifice suscepit ,  .... (Gesta F r i d e r i c i ,  l i b .  I ,  C. 

29, P. 47). 
48) Chronicon Aldenburgense, NA 48, S, 104; 

Te r t i a  f e r i a  Pentecostes apud S. Dionysium i d  domnum papam 
pervenimus ubi domno cance l la r io  non tantum praesentavimus 
qui  i n  ex i tu  domini riegis c i r c a  domnum papam adera t .  I n  cra- 
Stino autem, antequam domnus Papa qui  Meldas t r a n s i r e  dispo- 
suera t ,  egrederetur,  domino Papae per  cancellarium praesent i  
sumus, e t  L i te ras ,  quas deportaveramus, dedimus. (Wibaldi 
Epistolae,  N r .  46). 



Auf seinen Missionen i n  Spanien - 1 1 ~ 4 ~ ~ )  w o  e r  auch i n  fran- 
zösische Verhäl tnisse eingriff5O), 1135/37511 und I143 - konnte 
e r  s i ch  m i t  d e r  kirchl ichen und pol i t ischen Si tuat ion auf der  
iberischen Halbinsel ver t rau t  machen. Die persönlichen Beziehun- 

gen, d i e  e r  d o r t  anknüpfte, und se in  diplomatisches Geschick 
trugen n i ch t  unwesentlich dazu bei ,  daß e r  bei  se iner  l e t z t en  
spanischen Legation den Lehnseid des portugiesischen Königs an 
den Papst  entgegennehmen konnte52). Damals g r i f f  e r  auch, a l s  
e r s t e r  römischer Legat überhaupt, entscheidend i n  d i e  k i rch l i -  
chen Verhäl tnisse Portugals e in  53) 

Seine gewandte Verhandlungstechnik l i e ß  den Kardinal zu zwei 
weiteren Legationen geeignet erscheinen - 1135 nach Mailand, um 
d ie  S tad t  f ü r  Innozenz zu gewinnen54), und 1147 nach Deutschland, 
um m i t  Konrad über den bevorstehenden Kreuzzug zu verhandeln 55) 
Nicht nur  aus d i e se r  inten&.ven und wichtigen Legatentätigkeit,  
'vor allem i n  Spanien, wird d ie  Bedeqtung Guidos k l a r ,  sondern 
n ich t  z u l e t z t  aus der  Tatsache, daß Eugen 111. ihn 1146 nach dem 

Tode Robertus' von SS. ~ i l v e s t r o  e ~ a r t i n o ~ ~ ) ,  zwischen dem 
10.57) und 17. X I I ,  zum Kanzler ernannte58). Das A m t  ging nach 
seinem Tode i m  Jahr 1149 an seinen ehemaligen Kleriker Boso 

Er l e i che r t  wurde ihm manche der  ihm m i t  d ieser  Ernennung 
g e s t e l l t e n  Aufgaben s icher l ich  durch d ie  persönlichen, z.T. 
freundschaftlichen.Beziehungen, d ie  e r  zu führenden Männern sei-  

her  Ze i t  un t e rh i e l t ,  so zu Anselm von ~ave lbe rg~ ' ) ,  Diego von 

49) Säbekow, S. 43 
50) Janssen, S. 31 f f  

' 

51) Säbekow; S. 43 f 
52) Ebd. S. 45 f f  
53) C. Erdmann, Das Papsttum und Portugal,  Abh. der  Akademie der  

Wiss., Ber l in  1928, N r .  5, S. 29 
54) S. Bernardi Vita prima, l i b .  I1 auctore Ernaldo, . PL. 185, 

co l .  273 sq 
55) Bachmann, S. 79 f 
56) S. oben S. 89 f f  
57) Gött. Abh.,, 3. F., N r .  33, 1952, N r .  59, S. 184.f  
58) 17. X I 1  I146 (JL. 8965) - 16. V 1149 (IP. I V ,  S. 294, N r .  4) 
59) Boso s i g n i e r t  zum ers ten  Mal am 6. X I  1749 (JL. 9355). 
60) Wibaldi Epistolae,  N r .  121, 122 



~ o m ~ o s t e l l a ~ ~ ) ,  Bernhard von ~ l a i r v a u x ~ ~ ) ,  Abaelard und vor 
allem zu ~ i b a l d ~ ~ ) .  

(1150 - 1151) 23. X 1150 (JL. 9405) - 17. X I 1  1151 (JL. 9426) 

Rolandus Bandinelll. aus Siena wurde 1151 zum ~ r e s b y t e r  von S .  
~ a r c o ~ ~ )  ernannt und best ieg 1159 a l s  Alexander 111. den päpst- 
l ichen Thron. 

(I152 - 1153) 31. X I I  1152 (JL, 9624) - 13. V 1  1153 (Gött. Abh.3 
N.F. N r .  20, 1927, Nr.'50, S. 2 l 5 f f )  

~ e r n a r d u s ~ ~ ) ,  der  aus Rennes i n  der Bretagne gebürt ig war, 
t r a t  a l s  Mönch i n  CLairvaux ein66) und wurde von Eugen 111. 11.52 
zum Diakon erhoben, e in  Zeichen dafür ,  daß s i ch  d i e se r  Papst b e i  
seiner  Kardinalspolitik auch durch d i e  Anhänglichkeit a n  seinen 
------------------- 
61) Die.Briefe des  KardinaLs (His tor ia  Compostellana, PL. 170, 

col. 1216, 1227) sind i n  einem sehr herzl ichen Ton gehalten. 
62) PL. 182, N r .  234, 367, 368 
63) Es  sind uns mehrere Briefe Guidos (Wibaldi Epistolae,  NT. 477, 

67, 198) sowie des Abtes (ebd, N r .  55, 62, 63, 113, 160, 194% 
195) von dem offenbar sehr regen Briefwechsel de r  beiden Man- 
ner erhalten. 
.... quam fiduciam apud beatae recordat ionis  Guidonem cancel- 
larium v i g i n t i  annorum n o t i t i a  e t  quotidie accrescens i n t e r  
nos Caritas e f f e c i t ,  i t a  u t  e i  loqui  e t  scr ibere  t u t e  Posse- 
mus quidquid i n  buccam venisset .  (So be r i ch te t  der  Abt an 
Guido von S. Maria i n  Port icu,  ebd. N r .  252). 

64) S. oben S. 85 f f  
65) Brixius, S. 53, 106 
66) Bernardus quoque C la~ava l l ens i s  monachus e t  sanctorum Cosmae 

e t  Damiani diaconus e t  card ina l i s  Romae degens i n  exce l s i s  
s ingular i te r  habi tav i t  excutiens manus suas ab omni munere, 
u t  nondum natus sit cuius aurum v e l  argumentum i n  munus ac- 
'Ce@yit. (Pol ic ra t icus ,  tom, I, p ,  347). 



eigenen Orderi l e i t e n  liePJ. Die rühmende Erwähnung, d i e  Bernardus 
bei  dem sons t  s eh r  k r i t i s c h  ur tei lenden Johannes von Salisbury 
f indet , '  zeichnet  ihn  a l s  rigorosen Zis te rz ienser ,  der  s i ch  wei- 
ge r t e  d i e  durchaus üblichen Geschenke an d i e  Kardinäle anzuneh- 
men 671. Offenbar ist e r  bald nach se iner  Ernennung gestorben, 

was e rk lä ren  würde, daß kein Brief des Abtes von Clairvaux, der  
s i ch  m i t  Vorliebe an d i e  Kardinäle wandte, d i e  aus seinem Kloster 
hervorgegangen waren, an ihn  ephalten ist. 

( I2?)  5) (Bosus) 

(1156 - 1165/66) 4. I 1157 (JE. 10 240) - I .  V111 116.5 ( ~ ö t t .  
Nachr. 1907, Beihef t ,  N r :  38, S. 120 f )  

~ 0 ~ 0 ~ ~ )  stammte, wie Geisthardt be i  e ine r  neuerlichen Durch- 
s i c h t  de r  Quel len wah~sche in l ich  gemacht hat69), aus Loppia be i  
Lucca, während man f rüher  i n  ihm einen Engländer, j a  sogar einen 

Verwandten Hadrians I V .  sah69a), Vie l le ich t  gehörte e r  der  Kon- 
grega t ion  von S. Maria de Rheno an, da se ine  spätere  Ti te lk i rche  
S. Pudentiana d i e s e r  vorbehalten war70). A l s  Kleriker des Kardi- 
n a l s  Guido von SS. Cosma e ~amiano ,  zu dessen engsten VertTauten 

e r  auf  d e r  s p a n i s ~ h e n ~ t e g a t i o n  des Jahres 7135 zählte7'), kam e r  
an d i e  Kurie. Vie l le ich t  nahm e r  auch 1143 an der  d r i t t e n  spani- 
schen Legatur des  Kardinals 1148 Jedoch gehörte e r  

schon zu den Klerikern des Papctes, i n  welcher Eigenschaft e r  
------3-----------.. 

67) Quis Bernardi Redonensis sanctorum Cosmae e t  Damiani diaconi 
CardinaLis continentiam, contemptumque pecuniae, non miretur? 

Nondum na tus  e s t  a quo munus acceperi t .  Quod tarnen a commu- 

nione fratrum s ince r io r e  i u r e  proveniebat interdum accipere 
persuasus e s t .  (ebd. tom. 11, p. 69). 

68) Brixius,  S. 58, 113 f - - - 
69) Dies h a t  Geisthardt  i n  s e ine r  Monographie des Kardinals zu 

beweisen versucht ,  nachdem man b isher  England a l s  Heimat 
Bosos angesetzt  h a t t e  (S. 39). 

69a) J. Sydow, Boso, LThK 2 ~ ~ ,  Freiburg 7 9 9 ,  col.  621; 
P.F. Palumbo, E Cat t .  11, col .  1944 f ;  G. Albion, DHGE I X ,  

P a r i s  1937, col .  7379 f ;  L. Duchesne, Lib. Pont. 11, p.  XXXIX 
70) IP. I, S. 59, N r .  2 

71) His tor ia  Compostellana, PL. 170, col.  1280 
72) Geisthardt ,  S. 17 



wiederum nach Spanien ging, um die  Ge i s t l i chke i t  zum Konzil von 
731, Reims zu laden 

In den Jahren seiner  Freundschaft m i t  Guido knüpfte Boso d ie  
persönlichen Beziehungen an, d i e  s e in  weiteres ~eben'bestimmen 
so l l t en ,  zu Johannes von salisburyr14), Thomas Becket und durch 
dessen Vermittlung zu Theobald von Canterbury, i n  dessen Dien- 
s ten Thomas damals stand75), und spä ter  zu Nicolaus von Albano, 
wie e r  ja geradezu a l s  "Vertrauensmann des englischen Klerus i n ,  
R O ~ " ~ ~ )  gelten kann. 

Nach dem Tod des Kanzlers Guido beauftragte Eugen 111. Boso 
m i t  der  provisorischen Leitung d ieses  Amtes, das e r  unter  dem 
T i t e l  eines Skriptors  führte77), YOn Bedeutung f ü r  d iese  Beru- 
fung dürfte  seine Vertrauthei t  m i t  den Verhältnissen Spaniens 
gewesen se in ,  das zu Jener Zeit  f ü r  das papsttum'-in das Zentrum 
des Interesses rückte78). Daß e r  s i ch  schon damals Achtung und 
Ansehen erwarb, wird aus se iner  Ernennung zum Kämmerer m i t  dem 
Regierungsantritt  Hadrians I V . ,  des früheren Nicolaus von Alba- 
no, zu dem Boso i n  einem besonders herzl ichen Verhältnis stand 791, 

deutlich. Dieses A m t ,  das e r  m i t  neuem I n h a l t  f ü l l t e ,  l i e ß  i h n  ------------------ ------ 
73) Geisthardt, S. 20 
74) Pro honore e t  benef ic i i s  a vobis mihi e t  meis saepe c o l l a t i s  

boni ta t i  vestrae g r a t i a s  ago, orans U% i n  me non tepescat  
vestrae carita.t;is a f fec tus ,  quia mei amicorum s i b i  invicem 
reservanda sunt pectora, quid animam meam maxime torqueat ,  
paucis aperiam. (Toannis Saresberiensis  Epis to lae ,  ed. J .A .  
GiLes, tom. I, N r .  105). 

75) Seä quid nota revolvimus, praesertim i n  auribus v e s t r i s ,  qui 
t ene t i s  memoriter i l l i u s  temporis gesta,  e t  fidem e t  devo- 
tionem Canfuariensis ecclesiae non modo lec t ione  librorum, 
sed visu e t  auditu, plenius d i d i c i s t i s ?  Haec vobis  devota 
semper e x s t i t i t ,  e t  auctore Deo n o s t r i s  temporibus i p s i u s  
ad vos devotio non tepescet ;  siquidem justum e s t  u t  pot ius  
augeatur, cum a tempore Guidonis P isani  famil iar i tatem per- 
sonal i te r  contraxerimus e t  nobis mediantibus amicitiam 
i n i e r i t i s  cum decessore nostro. (Materials ,  Rolls  Ser ies  67, 
tom. V I ,  N r .  250). 

76) Geisthardt, S. 26 

77) 6. XI 1149 (JL. 9345) - 3. V 1152 (JL. 9570) ' 

78) Vgl. unten S. 207 
79) Lib. Pont. 11, p. 397 



neben dem Kanzler d i e  wicht igste  Rolle an d e r  Kurie spielen. 
Während s i ch  d i e  Tä t igke i t  se iner  Vorgänger vornehmlich auf d i e  
Erledigung de r  Finanzgeschäfte e rs t reck te ,  war Boso, dessen An- 
sehen durch d i e  Aufnahme i n  das Xardinalkollegium 1756 noch 
s t i e g ,  maßgebend an der  päpstlichen l e r r i t o r i a l p o l i t i k  b e t e i l i g t ,  
durch d i e  i m  Kirchenstaat e i n  Gegengewicht zu de r  schwachen Stel-  
lung des  Papstes  i n  Rom geschaffen werden sollte8'). Der Kardinal 
ging dabei  m i t  Energie und Ausdauer vor, jedoch wurde s e in  Werk 
durch das  Schisma v ö l l i g  vern ich te t .  Die Bedeutung s e ine r  Be- 
mühungen aber  wird dar in  s ich tbar ,  daß s i e  das VorBild f ü r  d ie  
R e k u p e r a t i ~ n s ~ o l i t i k  Innozenz' 111. abgaben. 

M i t  dem Tode Hadrians I V .  v e r lo r  Boso das A m t  des Kämmerers, 
das ,  wie schon aus seinem T i t e l  llcamerarius domini papae" her- 
vorgeht,  ganz auf den jeweiligen Träger der  Tiara abgestimmt 
war. Aber d e r  t reue  ~ n h ä n & r  Alexanders, bei  dessen Wahl e r  
s i ch  hervorgetan h a t t e ,  weshalb e r  von den Viktorinern m i t  be- 
sonderem Haß ve r fo lg t  wurde8'), vermochte auch so seinen Papst 
t a t k r ä f t i g  zu unters tützen.  So benutzte e r  1160/61 seinen Auf- 
e n t h a l t  i n  de r  Toskana dazu, die so notwendigen f inanz ie l len  
M i t t e l  f ü r  Alexander zu beschaffen82). Dasselbe Z i e l  ha t ten  se i -  
ne Legakionen i m  folgenden J ah r  nach ~ e n u a ~ ~ )  und 1173 oder 1174 

. i n  d i e  Diözese Luccaß4). Diese Bemühungen honorier te  Alexander . 
111. 1165/66 m i t  d e r  Ernennung zum presbyter  von S. ~ u d e n t i a n a ~ ~ ) .  
I n  den folgenden Jahren fungier$e Boso offenbar f a s t  ausschließ- 
l i c h  a l s .  engerer Ratgeber des  Papstes und t r a t  b i s  zu seinem Tod 
1178 nur  noch auf e ine r  Legatur 1177 i n  Oberi ta l ien hervor 86). 
---------*----------- 

80) Vgl. im. einzelnen Geisthardt ,  S .  37 f f 

87 ) Quidam v e r i  a l i i  premiserunt auctorem scelerum Bosonem pri-  
mogenitum Sathanae, u t  munitionem b e a t i  P e t r i  occuparet, 
cuius  custodes f i de l i t a t em e i  iuraverant  domno papae ~ d r i a n o  
vivente ,  eumque postea subsequentes eamdem munitionem con- 

scenderunt. (Schreiben de r  Viktoriner ,  Gesta F r ide r i c i ,  l i b .  
I V ,  C .  76, P. 321). 

82) Geisthardt ,  S. 64 f ;  Dunken, .S. 62 
83)  Dunken, S. 68 

. 84) Geisthardt ,  S. 68 
85.) 18. 111 1166 (J&. I1 266) - 29. V 1 1  1178 (Ip* 1, s. 332, 

N r .  2) 

86) Dunken, S. 133 f 



In dieser  Zeit verfaßte e r  auf Gmnd von ~ rkunden ,  erzählenden 
Quellen und z.T. eigener Anschauung d i e  Fortsetzung des Liber  

' 

Pon t i f i ca l i s  aus der Sicht  Alexanders. Auch d i e  e r s t e  Redaktion 
des Liber censuum Romanae ecclesiae,  der  endgült ig 7192 von Cen- 

cio ~ a v e l l i  zusammengestellt wurde, geht auf ihn  zurück. Daneben 
s o l l  e r  einxge ~ e i l i g e n v i t e n ~ ~ ~ )  und theolpgische Traktate 

86b ) 

geschrieben haben. 

SS. Cosma e Damiano ingra  templum, Romuli 

(122) Matthaewg (scismaticus) 

(11~0?-11~6?)8.1111~1/36(~L,.8428)- L 

Die Schaffung d ieser  Diakonie stelle eisen  weiteren Versuch 
Anaklets dar, seinen Obödienzbereich zu veqgrilßerng7). Uber den 
einzigen Inhaber dieses T i t e l s ,  Matthaeus, de r  v i e l l e i c h t  schon 
kurz nach der  schismatischen Wahl ordFniert wurde, ist außer dem 
Namen n ichts  bekannta8). 

S. , Adriano' 

(123) - I )  Rgganzg (scismaticus) 

(1130 - 1136) 28. X I  1130 (JL. 8416) - 21, I11 1136 (JL. 8431) 

Der von Anaklet bald nach der  ~Chismatischen Wahl ordinier.t;e 
~ a r d i n a l ~ ~ )  ist  v e r m ~ t l i c h  m i t  dem ~ u b d i a k o i  der  Römischen Kirche, 
der  unter  Calixt erscheintg0) , identischg1). 1130/31 wirkte e r  ------......---------- 
86a) Palumbo, C O ~ .  1945 
86b) Sydow, Boso, col. 621 
87) Da i n  J%. 8428 sowohl Matthaeus wie auch Pandulfus a l s  D i a -  

kone von SS..Cosma e Damiano subskribieren - der  e r s t e r e  m i t  
dem Zusatz i n f r a  templum Romuli - kann e s  s i ch  n i ch t  um 
einen T i t e l  handeln. 

88) Brixius, S. 48 
89) I n  dem Schreiben de r  Anakletianer an Lothar  wird e r  aller- 

dings schon unter  den Wählern des Pierleone aufgeführt (Wat- 
*erich 11, p. 185). 

90) 4. 1 x 1  1121 (JL. 6894) - 16. V 1122 (J&. 6974) 
91) Brixius, S. 49 



i m  Auftrag s e ines  Papst'es m i t  Aegidius von lusculum und Gerhard 
von Angouleme i n  ~ r a n l s r e i c h ~ ~ ) .  

(124) 2) b@bg 

(1133 - 1138) 11. 1 1134 (XL. 7643) - 21.. VI 1138 (JL. 7903) 

Der von Innozenz k r e t e r t e  Kardinal ist n ich t  weiter  bekanntg3). 

Hubaldus Allucingoli  aus  Lucca, der  spätere Lucius III., wurde 
1741 zum ~ r e s b ~ t e r  von S. Prassede.und 1158 zum Bischof von Ost ia  

, erhobeng4). 

(1742 - 7143) 23. XI 9142 (JT1;.~8216)i - 27. X I  1143 (IP. V ,  S. 
W, Nr. 16) 

Der Kardinal wurde C143 von ~ o e l & s i i i n  11. zum Presbyter von 
. 8. Marco ordinier t95) .  

(473 5 )  EohggEs 

, (1143 - 1151) 14. 11 1144 (JL. 8491) - 21. 111 4151 ~ t t .  flachr. 
1910, Beiheft ,  N r .  24, S. 53 ff) 

Iohannes Paparo stand schon 1138 i m  Dienst de r  Kurie und wurde 
1151 zum Kardinalpriester  von S. Lorenzo i n  Damaso ernannt 961, 

Albertus de Morra, der  spätere Gregor V I I I . ,  stammte aus Bene- ' 

--L-..?"---------- 

92) Janssen, S. 5, 9 
93) Brixius,  S. 43, 88 
94) Näheres oben S. 22 f f  
95) Vgl. oben S. 85 ' 

96) S. oben S. 79 Sf 



vent, 1158 s t i e g  e r  zum Presbyter von S. Lorenzo i n  Lucina und 
1178 zum Kanzler auf 97) 

(125) 7) Cencius (Cynthius, Chinche ~ h a p e l )  

Cencius ~ a ~ e l l u s ~ ~ )  stammte aus  Trastevere und s o l l  e in  Neffe 
Innozenz' 11. gewesen seing9). Von Hadrian I V .  i m  Märe 1158 m i t  
d e r  Kirche von S. Adriano begabtqo0), schein t  e r  zu de r  Gruppe 
der  Kardinäle um den Kanzler gehört zu haben, dessen t r e u e r  An- 
hänger e r  nach se iner  Wahl zum Papst war, so  &aß d i e  Viktoriner  
m i t  i h r e r  Behauptung, e r  habe Octavianus begünstigt101), wohl 
nur d i e  Tatsache, daß der  Kardinal zum Zeitpunkt der  Wahl krank 
war und sich gegen Verleumdungen n icht  zur  Wehr setzen konnte, 
zu ihren Gunsten ausgenutzt haben. Offenbar war Cencius e ine r  
der  ständigen ~ e r a t e r  des Papstes, der  ihn  nur  ve re inze l t  zu aus- 
wärtigen Aufgaben heranzog, so  zu einem n ich t  genauer f e s t zu le -  
genden Zeitpunkt zwischen 1160 und 1163 gemeinsam m i t  Iohannes 
von Anagni zur Beilegung e ines  S t r e i t e s  zwischen den Klöstern 
von Le Mans und ~ontenay"~)  und 1177 i n  der  Begleitung von ' 

Guillemus von S. P ie t ro  i n  Vincoli zu e ine r  Legation i n  Oberita- 
1031, l i e n  

Waren d i e s  Aufgaben aus der  Routinearbeit der  Kurie, d i e  keine 
Rückschlüsse auf den Kardinal und seine Rolle i m  Kollegium zulas- 
sen, so wird i n  einem anderen F a l l  deut l ich ,  daß se in  U r t e i l  e in  
gewisses Gewicht gehabt haben und e r  n i ch t  ganz ohne Einfluß auf --------------------- 

97) S. oben S. 125 f f  
98) Brixius, S. 59, 114 f 
99) Ciaconius, p. 461 

100) E r  s i gn ie r t  a l le rd ings  e r s t  am 16. V 1158 (JL. 10  409) m i t  
seinem vollen T i t e l  und n i ch t  nur a l s  diaconus casd ina l i s  
S.R.E. 

101) Nam domnus C; card ina l i s  S. Adriani, i n f  i rmi t a t e  detentus,  
per cyrographum nobis voluntatem siam exposuit,  u t  pe r  nun- 
cium j u ~ a r e  praecepit,  domnum Victorem s e  e leg isse  e t  e i  
obedisse, e t  eum non alium i n  äominum Papam v e l l e  s e  habeXe4 
(~nzyk l ika  des ~ o n z i l s  zu Pavia, Bouquet XV, p. 752). 

102) Gött. Abh., 3. Folge, N r .  35, 1956, N r .  122, S. 214 
105) Dunken, S. I33  f ,  141 



den Papst gewesen s e i n  muß, da Alexander 111. ihm die  Aufgabe 
übertrug,  Gerhoh von Reichersberg - Cencius war m i t  dem Propst 
s e i t  e ine r  von dessen Romreisen befreundet - i n  dem chris to-  
logischen S t r e i t  m i t  Folmar von Triefenstein zur Einsicht zu 
bringenqo5). Unter Lucius 111. ist der  Kardinal, nachdem e r  i m  . 
September 1178 zum Presbyter von S. ~ e c i l i a ' ~ )  promoviert wor- 
den war, gestorben. 

SS. Sergio e Bacco 

(1123 - 1145) 6. I V  1123 (JL. 7055) - 17. V 1  1145 (JL. 8771) 

Gregorius ~ a r ~ u i n u s ~ ~ ~ )  aus ~ o m ' ~ ~ )  wurde 1123 gemeinsam m i t  
dem Kanzler Aimericus von Calixt  kreiertiog) und gehörte 1130 zu 
den Anhängern Innozenx ' I I . ~ ' ~ ? .  Ob schon damals eine nähere Be- -------------- 
I@!-) Vgl. Classen, S. 154, 195, 253, 257, 301, 401 
105) Centius Dei g r a t i a  sanctae Romanae aecclesiae diaconus car- 

d i n a l i s ,  karissimo suo magistro Geroo salutem e t  dilectionem. 
Scientiam e t  sanam doctrinam vestram Romana aecclesia  a longo 

' r e t r o  tempore e t  cognovit e t  uiipote canonicarum scripturarum 
auc to r i t a t e  vallatam modis omnibus comprobavit. Nos quoque 
etiam qui f requent i  vobiscum disputatione contulimus, h ~ c  
idem sensimus e t  sentimus. Ideoque super eo quod vulgar i  
Sermone de Persona ves t ra  i n  curia  nostra  referebatur ,  non 
modice mirabamur, nec umquam amicum ad credendum induximus. 
Nunc autem quia s c r i p t a  ves t ra  per fidelem nuncium vestrum 
vidimus, legimus e t  cognovimus, quae a v e s t r i s  emulis d i c t a  
sunt ,  vana penitu reputamus. Consulimus autem d i l ec t i on i  
ves t rae ,  u t  co l la t iones  huius modi i n  populari f requentia  

facere  nul la  ra t ione  c u r e t i s ,  ne occasione vobis obloquen- 
cium, quod a b s i t ,  propulsus i n  err'arem inducatur. ( ~ e r h o h i  
Epistolae,  PL. 193, N r .  21). 

106) 1. X 1178 (JL. 13 105) - 18. V1 1182 (JL. 14.666) 
107) Brixius,  S. 34, 88; Klewitz, S. 224, 242; Obemayer - Mar- 

nach, C. 107; Schmale, Studien, S. 51 
108) Ciaconius, p. 425 
109) Lib. Pont. 11, p. 323 
170) Ebd. p. 380 



ziehung zu Bernhardyon Clairvaux, von dem uns e in  besonders 
freundschaftlicher Brief an den Kardinal e rha l t en  is t117),  be- 
stand, l ä ß t  s ich  n icht  sagen. 1145 muß Gregorius gestorben sein. 

I 
I (127) 2) Cegciss (Cinthius) 

(1145 - 1147/48) 10. X 1145 (JL. 8786) - 7. XI1 1147 (JL. 9162) 

i Auch über diesen Kardinal ist  außer dem Namen n ich t s  be- 
I 112) 
I kannt . 

I 
I Der von Eugen kre ier te  ~ a r d i n a l " ~ )  is t  v i e l l e i c h t  m i t  dem 

Magister gleichen Namens ident i sch ,  de r  1147 i m  Auftrag des  
Papsees d ie  wegen Verschleuderung von Kirchengut gegen Wibald 
von Stab10 erhobenen Vorwürfe zu untersuchen ha t teqq4) .  Seine 
Berufung würde, f a l l s  die Vermutung z u t r i f f t ,  den Kreis de r  Ju- 
r i s t e n  i m  Kollegium erweitern. Sonst ist  n i ch t s  über den Kardi- 
nal ,  der wahrscheinlich noch 1749 s t a rb ,  bekannt. 

(44) 4) Ighannes 

(1150 - 1158) 23. X 1150 (JL. 9405) - 12. 111 1158 (JL. 10  390) 

Der i n  Neapel geborene Kardinal s t i e g  1158 zum Presbyter  von 
S. Anastasia aufqq5). 

111) Viro venerabil i  e t  amico suo G.  diacono ca rd ina l i  sub t i t u -  
10 sanctorum ~&i i  e t  Bacchi Bernardus ,. . . . . . Secundam 
tuam consuetudinem, quotiescumque curiam i n t r o ,  semper mihi 
debes assurgeri.  (PL. 182, N r ,  333). 

112) Brixius, S. 54, 106 f 

113) ~ b d .  S. 54, 107 
11&) Vgl. Bachmann, S. 85 
115) Näheres oben S .  73 f f  



- 157 - 
C. Teodoro 

(129) 1 )  Ao$rttxs 

(1127 - 1135) 5. X I 1  1127 (Gött. Nachr. 1898, N r .  10, S. 76 f )  
- 1. I 1135 (ebd. N r .  2 ,  S. 508 f )  

Albertus  Theodolus aus ~ l o r e n z " ~ )  gehörte 1130 zu den ~ n h ä n -  
gern Papst Innozenz' I I ."~) ,  un te r  dem e r  n ich t  wei ter  i n  Er- 
scheinung t r a t .  

Der Kardinal Ardicio aus Rivol tela  "18) das zunächst zu Ber- 
gamo gehörte und e r s t  1168 ZU Mailand kami19), war un te r  Eugen 
111. Subdiakon d e r  Römischen Kirche, wie aus einem z e i t l i c h  

'120) n i c h t  genauer einzuordnenden Schreiben des Papstes hervorgeht . 
I n  d i e s e r  Eigenschaft g r i f f  e r  1153 i n  einen S t r e i t  zwischen dem 
Bischof von Bologna und dem i b t  von Padua einq2'). Nach s e ine r  
Promotion zum Kardinal 1156 t a t  e r  s i ch  vor allem a l s  Diplomat 
i m  Dienst, d e r  Kirche fisrvor. 

1158 war e r  zusammen m i t  Oddo von Brescia auf e iner  längeren 
Legation i n  Oberi ta l ien t ä t i g ,  auf der  d i e  beiden Kardinäle i n  
d i e  Auseinandersetzung zwischen den Mailändern und Lodesen zu- . 
gunsten d e r  l e t z t e r e n  e ingr i f fen  , ohne Jedoch d i e  Zerstörung 
Lodis abwenden zu können722). I h r  nicht  a l l z u  energisches E&- - -. 
t r e t e n  f ü r  d i e  S tad t  möchte i ch  n ich t  wie Dunken auf ~ e d e h e ? e i  
zurückführen, sondern eher vermuten, daB s i e  durch politiso&. 
Gründe dazu bestimmt wurden, n i ch t  m i t  wirkungsvollen Drohungen 
Mailand von seinen Plänen abzuhalten, da d i e  Kurie e s  s i ch  niCht 
Leis ten konnte, blailand, d i e  wicht igste  Stütze i m  Kampf gegen ----------------- 
'1'16) Brixius ,  S. 32, 72; Klewitz, S. 218; Obermayer - f'larnach, 

S. 720; Schmale, Studien, S.  56 
117) Lib. Pont. 11, p. 380 
118) Ekixius, S. 58, '113; i iartusch, S. 88 f ;  Ganzer, S. 133 f 
119) Dunken, S. 39, Anm. 144; Ciaconius, p. 459 
120) JL. 9654 
921) Dunken, S. 16 
122) Ebd. S. 35 f f  



Priedrich I., zu verstimmen. 
Sein Auftreten auf d i e se r  Legation ist  e i n  Indiz f ü r  se ine  

Zugehörigkeit zu der  Gruppe um den Kanzler Rolandus. Deshalb 
dür f te  d ie  Behauptung der  Viktoriner i n  ihrem Schreiben von Pa- 
via ,  der  Kardinal hab9 s i ch  zunächst f ü r  Viktor IV. ,  entschieden 
und s e i  e r s t  spä ter  aus Gewinnsucht zu Alexander übergegangen, 
unzutreffend sein123), auch wenn s ich  d i e  Vorgänge b e i  d e r  Wahl 

. von 1159 i m  einzelnen n ich t  mehr rekonstruieren lassen .  Für die-  
se Ansicht spr ich t  auch d i e  häufige Verwendung des Kardinals a l s  
Legat unter  Alexander, dem e r  offenbar i n  seinem Kampf gegen den 
Kaiser unentbehrlich war124). 1160, 1162 und 1164 h i e l t  s i c h  A r -  

d ic io  i n  Frankreich auf125), 1160 und 1165 ging e r  nach Byzanz, 
um Manuel f ü r  den Papst zu gewinnen126). 1171 war e r  vorüber- 
gehend Rektor i n  ~ e n e v e n t " ~ ) ,  und s e i t  1175 wirkte  e r  meist  i n  
~ b e n t a l i e n ' ~ ~ )  , wo e r  von 1179 a l s  res id ie render  Kardinal t ä t i g  
war129). I m  Zuge der  ~ e f o r m i e r u n ~  der durch das  Schisma entstan-  
denen Verhältnisse war e r  1182 P r ä l a t  an der  Kirche i n  Piadena, 
deren Kleriker,  d i e  e r  s e lb s t  e ingese tz t  h a t t e ,  s i ch  zunächst 
he f t i g  gegen seine Reformversuche zur  Wehr s e t z t e n  130), Von da- 
her  auf eine s trenge ge i s t i ge  Haltung des Kardinals zu schl ießen,  ..................... 
123) G. Sabinensis episcopus, e t  A r .  c a r d i n a l i s ,  e t  a l i i  mul t i  

obedierunt domino Victori :  qui ,  u t  accepimus, va r i a  spe pe- 

cunianirn seduct i ,  postea abierunt  retrorsum. (Bouquet XV, 
P. 752). 

124) Lib. Pont. 11, p. W6 

125) Janssen, S. 81 f  
' 

126) Ohnsorge, Die Legaten Alexanders 111. , S. 56 f ,  77 f  
127) Vehse, Benevent, S. 157 
128) Dunken, S. 124, 128 f 
129) Ebd'. S .  144 f ,  151 f f ,  167 f 

'130) Cum d i l ec tu s  f i l i u s  nos te r  A. sanc t i  Theodori diaconus car- 
d i n a l i s  ecclesiam vestram de p rop r i i s  rebus adauxeri t  e t  

vos i b i  s t a t u e r i t ,  mirum vide tur  quod percepta benef ic ia  . 
nullatenus cognoscentes e t  n i c h i l  ve l  modicum facere pro  eo 
volentes, adeo e s t i s  i n g r a t i  e t  l axas  habet i s  habenas, u t  

de vobisque rimoniam deponere compellatur ....... Quia ver0 . 
cum predictus card ina l i s  p r e l a t i on i s  super vos officium ha- 

beat,  non modicum excessisse videmini, quod e iu s  r e c u s a t i s  
obedire mandatis, qui ,  s i  rigorem i u r i s  a t t ende re t ,  dura 
Vos posset animadversione punire, pe r  apos to l ica  vobis  
s c r i ~ t a  mandamus e t  i n  obedientie v i r b t e  precipimus, qua- 



dür f t e  n i ch t  abwegig sein.  I m  Laufe des Jahres 1186 wird e r  ge- 
s torben se in ,  jedoch e r s t  zwei Jahre spä ter  e r h ä l t  e r  einen Nach- 
foiger131). 

Oddo, der  e ine r  adligen römischen Familie angehörte132), wurde 
1132 von Innozenz 11. kre i e r t ,  der  ebenso wie Anaklet bemüht war, 
vakante T i t e l  zu besetzen. Während der e rs ten  zwei Jahrzehnte 
s e ines  überaus langen Kardinalats t r a t  Oddo n ich t  i n  Erscheinung, 
vermutlich z ä h l t e  e r  zu den ständigen Ratgebern der  Päpste. Ers t  
1154/55 wurde e r  von Hadrian I V r  M t  der  Legatur für Frankreich 
be t r au t ,  bei de r  e s  s ich  um eine recht  schwierige Aufgabe handel; 
t e ,  da e s  g a l t ,  d i e  durch das Auftreten Iordanus' von S. Susanna 
entstandene ~ i ~ s t i m m u n g ' ~ ~ )  zu beseitigenq34), wozu Oddo wegen 
s e i n e r  verbindlichen und gewandten A r t  besonders geeignet schei- 
nen mochteq35). 

Aus de r  entscheidenden Rolle, d i e  Oddo a l s  P r io r  der Diakone 
b e i  d e r  Immantierung Alexanders 111. 1159 ~ l p i e l t e ' ~ ~ ) ,  is t  zu , 
schl ießen,  daß e r  schon vorher diesem nahestand, auch wenn uns 
weitere Belege dafür  fehlen.  I m  folgenden Jah r  war e r  i m  Auftrag ------------------- 

tenus predicto ca rd ina l i  tamquarn pre la to  vestro obedientiam 
e t  reverentiam impendente, vitam e t  mores vestros,  s i c u t  
corr igendi  sunt ,  c o r r i g a t i s  .... (IP. VI, 1, S. 297, N r .  2). 

131) JL. 16 176 
132) Brixius,  S. 45, 93 . 
1 3 3 ) s .  obenS.  1 0 4 f f  , 
134) uber d i e  S c h r i t t e ,  d i e  der  Kardinal zu diesem Zweck un te ' r~  

nahm, un te r r i ch t e t  Janssen, S. 57 f .  

135) Odo Bonecase mansuetissimus homo, ex Romanis or tus  nobi l i -  
bus, omnibus a f f a b i l i s  e t  pius. (Gesta Alberonis a$chiepi- 
scopi ,  MG. SS. VLII, p. 255). \ 

136) Unde e t  i p se  Octavianus instantam audatiam vesaniamque pro- 
r u p i t ,  quod mantum, quo nos re luc tan tes  e t  ren i ten tes ,  quia 
nostram insufficentiam videbamus, i ux t a  morem aecclesiae 
Odo p r i o r  diaconorum induerat .  ( ~ e s t a  F r ide r i c i ,  l i b .  I V ,  
C *  61, P. 300). 



Alexanders gemeinsam m i t  Iacinthus von S. Maria i n  Cosmedin in 
Genua tät igq3?),  t r a t  aber danach b i s  zu seinem Tode - wahr- 
scheinlich 1162 - nicht  mehr i n  Erscheinung. 

S. Maria i n  Cosmedin 

(1132 - 1144) 20. X I 1  1132 (IP. V,  S. 182, N r .  7) - 28. X 1143 

(JL. 0434) 

' ~ d e n u l f u s ~ ~ ~ ) ,  der  einem. Grafengeschlecht der  Sabina angehör- 
t e ,  wurde 1125 nach längeren Kämpfen zwischen der  ka iser l ichen  
und der  päpstlichen Pa r t e i ,  i n  deren Verlauf e r  von seinem Vater# 
einem treuen Anhänger des Kaisers, gefangengesetzt wurde, i n  Ge- 

.genwart Conradus' von Sabina Abt von ~ a r f a ' ~ ~ ) .  , Dieses a l t e  
Reichskloster, das e ins t  sogar Pascha1 a l s  Gefangenen gesehen 
hatteq4'), war nach dem Wormser Konkordat vom K?iser f ?k t i s ch  
aufgegeben worden und g e r i e t  i n  den Einflußbereich des Papstes. 
Deshalb i s t  d ie  Ernennung seines Abtes Adenulfus zum Kardinal. 
a l s  Versuch Innozenz' zu werten, das Kloster enger an das Papst- 
tum zu binden, danebeh aber auch a l s  Belohnung der  Treue des 
Abtes, der s ich  schon 1130 füy  Innozenz entschieden h a t t e  141 ) 

und daraufhin von Anaklet vertr ieben wurde. E r s t  1137 führ te  
142) Lotharihnwieder i n  se in  Kloseer zurück . 

Offensichtlich s p i e l t e  der  Kardinal e ine  gewisse Rolle  i m  da- 
maligen rel igiösen und pol i t i schen  Leben - ' e r  stand Bernhard von 
------------------- 
137) Dunken, S. 62 

138) Brixius, S. 40, 83 f f ;  Ganzer, S. 81 f f  
139) I1 Chronicon ~ a r f e n s e ,  tom. 11, p. 308, 313. sq ;  IP.  11, S. 

68, N r .  50 
140) 0. Vehse, Die päpstliche Herrschaft i n  de r  Sabina b i s  zur  

Mitte des 12. Jahrhunderts, QFIAB X ~ I ,  Rom 1929/30, S. 161 f 
141) IP. 11, S. 68, N r .  51 
142) 1'133 imperator Lotharius Romam veniens Lateranis  coronatuc 

e s t ;  iterum anno 1137 r e d i i t ,  in  Apuliam pergens. Victoriam 
i b i  Deo donante, percepit .  I n  quo anno Adenulfus abbas Far- 
fensem abbatiam recepi t .  ( I 1  Chronicon Farfense, tom. 11, 
P. ,320). . .  



I ~ l a i r v a u x ~ " ~ )  und seinem Orden, f ü r  den e r  e in  Kloster bauen woll- 

1 te'"), nahe und nahm Bernardus, den sp l te ren  Eugen 111. , uohlwol- 

I lend au f ,  wie d i e se r  an den Abt von Clairvaux b e r i ~ h t e t e ' ~ ~ ) .  Auch 
1 
I g r i f f  e r  zwischen Kaiser und Papst vermittelnd e in ,  da e r  zu bei- 

/ den freundschaft l iche Beziehungen unterhielt1%), so da8 e s  s ich  
I i n  diesem F a l l  n ich t  wie be i  anderen Äbten, d i e  t r o t z  i h r e r  Auf- 
! nahme i n  das Kollegium i h r  A m t  beibehielten, um e in  re ines  Ehren- 

kard ina la t  gehandelt haben muß. Zu 1144 ist der  Tod Adenulfusa 
ü b e r l i e f e r t  147). 

Iac in thus  14') aus dem römischen Geschlecht der  m i t  den Orsini ..................... 
743) Uns ist das Bwchstück eines Briefes des Zisterzienserabtes  

an Adenulfus eriialten (P.F. Kehr, Urkunden zur  Geschichte von 
Far fa ,  QFIAB I X ,  R 8 m  1906, S. 184). 

14-41 Abbas Farfensis  conventum fratrum a Claravalle vocaverat, mo- 
nasterium e i s  aedif icaturus:  sed Romanus impedivit Antis tes ,  
e t  s i b i  t o l l e n s  eos i n  loco a l t e r o  ordinavit .  (S. Bernardi . 
Vita prima, l i b .  I11 auctore Gaufrido, PL. 185, co l .  317); 
vgl .  auch I, Schuster,  Laimperiale  abbazia d i  Farfa, Roma 
1921, S. 274 f .  

745) Dominus Fars ad introitum nostrum gavisus e s t  gaudio magno 
e t  i n  t o t0  corde suo pueros vestros r ecep i t ,  i t a  u t ,  si f i e r i  
posset ,  oculos suos e ru i s se t ,  e t  aed isse t  nobis. I n  hoc solum 
rep rehens ib i l i s  e s t ,  e t  corrigendus e s t  a vobis, quod omnia 
f a c i a t  vehementer, e t  u l t r a  pro missionem suam e t  nostram 
voluntatem. (S. Bernardi Epistolae,  PL. 182, N r .  344). i 

1 6 )  Virum nobilem e t  genere e t  moribus, abbaCem Farfensem, apo- 
s t o l i c a e  s ed i s  cardinalem vobis commendamus, u t  eum honori- 
f i c e  e t  amicabi l i te r  su sc ip i a t i s .  Descendit a l a t e r e  domini 
Papae ad curiam Regis a ipso  vocatus habens ad'ipsum verba 
secre ta  de communi negotio regni  e t  Ecclesiae. Suseipi te  

honeste hominem, e t  hominem bonae volunta t i s ,  e t  i n  eo ex- 
cellenCiores principes mundi, eum v ide l i ce t  a quo ven i t ,  e t  
eum ad quem ven i t ,  papam e t  imperatorem p a r i t e r  honorate. 
(Ebd. N r .  448). 

147) I1 Chronicon Farfense, tom. 11, p. 321 
148) Die l e t z t e  Unterschrif t  des 'Kardinals f i nde t  s ich  am 17. I1 

1197 (JL. 16 670). < '  . 
149) Brixius,  & 52, 104; Kartusch, S. 215f f  

' 



verwandten ~obonenl~ ' )  war i n  den ers ten  Jahren des  ~ a h r h u n d e r t s  
geboren15q) und gehörte schon unter  Honorius 11. der  römischen 
Geist l ichkeit  anqS2). Ende der  30er Jahre h i e l t  e r  s i ch  zu Stu- 
dienzwecken i n  Frankreich WO e r  möglicherweise Schüler 
Abaelards war, da e r  spä ter  an de r  Kurie der  Exponent d i e s e r  
theologischen Strömung war154). uber d iese  Ze i t  se ines  Lebens 
l ä ß t  s ich  nur wenig aussagen. E r s t  1140 tritt Iac in thus  wieder 
i n s  Blickfeld, a l s  e r  auf dem Konzil von Sens m i t  E i f e r  und Ener- 
g ie  Abaelard zu verteidigen suchte, indem e r  d i e  durch das Schis- 
ma entstandenen Mißstände aufzeigte,  wobei e r  i n  Arnold von Bres- 
c i a  einen rührigen Helfer fand155), Doch brachte ihn  das entschie- 
dene Eintreten f ü r  den von Bernhard so s t a r k  bedrängten ~ b a e l a r d  
nicht  i n  Mißkredit, wohl weniger weil lac in thus  zu den harmlosen 
Mitläufern gerechnet worden wäre, a l s  den der  Abt von ClairvauX 
ihn hinzustel len suchte156), a l s  vielmehr deshalb, weil i m  Karai- 
--------------- 
150) Lib. Pont. 11, p. 451 
151) P. Zerbi, Papato, impero e "respublica chr i s t iana"  da1 1787 

a l  1198, Mailand 1955, S. 65 . 
152) E r  l äß t  s ich  am 21. V 1 1  1126 (Ja. 7266) a l s  p r i o r  subdiaco- 

norum sacrae bas i l icae  und am 22. I V  1138 (JL. 7890) a l s  
pr ior  subdiaconorum s a c r i  p a l a t i i  nachweisen. 

153) J. Leineweber, Studien zur  Geschichte Papst CöLestins III., 
D i s s .  Jena 1905, S. 4 ;  
vgl .  auch A .  Hofmeister, Studien über Otto von Fre is ing ,  NA 
37, 1912, S. 142 f 

154) Zerbi, S. 66 f 
155) (Arnaldus) Ob quam causam a domino Innocentio Papa depositus 

e t  ~ X ~ ~ U S U S  a I t a l i a  descendit i n  Franciam e t  adhes i t  Pe t ro  
Abaielardo partesque e ius  cum domino I ac in to  qui nunc cardi- 
n a l i s  e s t ,  adversus abbatem Clarevallensem studiose i 0 v i t .  
(Historia pontif  i c a l i s ,  C. 31, p. 63) ; 
vgl*  A. Frugoni, Arnaldo da Brescia n e l l e  f o n t i  d e l  sec010 
X I I ,  Rom 1954, S. 18, 126 f . 

156) Iacintus multa mala ostendit  nobis: nec enim quae v o l u i t ,  
f e c i t ,  vel  potu i t .  Sed visus e s t  mihi pa t i en t e r  ferendus de 
me qui nec Personae vestrae,  nec curiae i n  cur ia  i l l a  peper- 
c i t .  (s. Bernardi Epistolae,  PL. 182, N r .  189) ; ähnlich 
äußc** s ich  Bernhard i n  N r .  338. 



n a l k o l l e ~ i u m  s e l b s t  r e c h t  s t a r k e  Sympathien f ü r  Abaelard vorhan- 
den waren, d i e  m i t  d e r  Wahl Guidos von C a s t e l 1 0 , i h r e  Legitimie- 

rung e r fuhren .  Zu diesem Papst  muß Iac in thus  i n  einem r e c h t  freund- 

s c h a f t l i c h e n  V e r h ä l t n i s  gestanden haben, denn s i c h e r l i c h  i s t  e s  
ke in  Z u f a l l ,  daß e r  s i c h  nach s e i n e r  eigenen Thmnbesteigung den 

Namen C o e l e s t i n  wählte. 

1 1 W  wurde e r  von Lucius II., vermutlich zusammen m i t  Vi l lanus  
von S. S te fano  und Robertus von SS. S i l v e s t r o  e  Martino i m  Dezem- 

ber  d i e s e s  J a h r e s ,  i n  das Kollegium aufgenommen, wo s i c h  d e r  t i e f -  
r e l i g i ö s e ,  g e b i l d e t e  und m i t  diplomatischen Talent  begabte wannqS7), 
vor  a l l em u n t e r  Hadrian I V .  und Alexander III., a l s  e i n e r  d e r  füh- 
renden Persönlickikeiten erwies'58) und i n  dem Dienst f ü r  das  Papst-  
tum durchaus e igenständige Ansichten v e r t r a t .  

Das Schwergewicht s e i n e r  T ä t i g k e i t  l a g  i n  Spanien, wo e r  1154/ 
55 und 1172 - 1-1~4'59) f ü r  d i e  spanische Kirchengeschichte wicht ige  

Lecat ionen ausübte ,  d i e  ihn zu d e r  bberzeugung d e r  Gleichrangigkei t  
des  spanischen und des  o r i e n t a l i s c h e n  Kreuzzues gelangen l i eßen ,  
e i n e  E i n s i c h t ,  d i e  auch nachdem e r  a l s  Coe les t in  111. den päpst- 
-----------...-------- 
157) Quid dicam d e  I a c i n t o ,  qui  omnem iacinctum splendore suae 

v i r t u t i s  v inceba t ,  qu i  e l o q u i i  s u i  dulcedine omnes i n  amorem 
s u i  t r ahoba t ,  quen aud i re  afque v ide re ,  honestatem d i s c e r e  

e r a t .  (Gesta Alberonis a rch iep i scop i ,  KG. CS. V I I I ,  p. 255). 
158) Imminente autem solemnita te  B. Nicola i ,  c a r d i n a l i s  Hyacin- 

t h u s  tunc  temporis nxninatissimus priorem rogav i t  u t  i l l o  
f e s t o  p r a e c e n t o r i s  o f f i c i o  f u n ~ e r e t u r :  quod quidem officium 
....... ex opposi ta  p a r t e  chorum regen te ,  magno cum omnium 
favore  e t  p lausus ,  u t  e r a t  USUS e t  cantus  e c c l e s i a s t i c i  pe- 
r i t i s s i m u s ,  d u l c i f l u a  voc i s  modulatione consurnmavit. { ~ n o -  
nymi Vera n a r r a t i o  fucda t ion i s  p r i o r a t u s  S.  Barbara- .Ln A l -  

g i a ,  Bouquet X I V ,  p. 501). 
VeZlemus etiam dominum Iacinthum vobis o b l i g a r i ,  s i c u t  do- 
minus Grat ianus  o b l i g a t u s  e s t ,  v e l  a l i o  modo quia  praepotens 

e s t  i n  c u r i a ,  u t  audivimus, e t  Causae nos t rae  benevolus. 
(Ep i s to lae  Cantuar ienses ,  ed. W .  Stubbs, R o l l s  S e r i e s  38, 
tom. 11, London 1865, Ur. 8 0 ) ;  

H i s t o r i a  p o n t i f i c a l i s ,  C ,  30, p. 62 ;  
ähn l ich  u r t e i l t  auch Alexander 111. s e l b s t  über  den Kardinal 

(JL. 10  710, Göt t ,  Abh., N.P. 22, 1928, lk'. 135, S. 474 f f ) ~  
159) Säbekow, S. 48 - 55 



- 164 - 
l i c h e n  Stuhl  best iegen h a t t e ,  s e i n e  P o l i t i k  bestimmte I6O), Beide 
Male ging e s  um d i e  Stärkung des Primats von,Toledo und damit i n  
po l i t i scher '  Hinsicht  um die. Stärkung K a s t i l i e n s  gegenüber P o ~ ~ u -  
g a l  und I,eonl6l). Während s i c h  d e r  Legat ,  d e r  an d e r  Kurie gera-  
dezu d e r  Experte f ü r  spanische Fragen war,  b e i  seinem e r s t e n  Auf- 
e n t h a l t  an d i e  Weisung des  Paps tes  gehal ten h a t t e  ,' anerkannte ' e r ,  
da e r  se ine f rüheren Bemühungen um d i e  E i n h e i t  Spaniens a l s  not- 
wendige Voraussetzung e i n e s  e r fo lg re ichen  Vorgehens gegen d i e  Un- 
gläubigen a l s  g e s c h e i t e r t  be t rach ten  mußte, auf s e i n e r  zweiten 
Legation s t i l l schweigend d i e  S te l lung  Por tuga l s ,  wofür e r  nach- 

t r ä g l i c h  d i e  Bi l l igung des  Paps tes  fand. Dieses diplomatische Ge- 
schick,  das s i c h  den Ge ebenheiten anpaßte und a u s  ihnen das  Be- 

1627 s t e  zu machen suchte  , h a t t e  e r  auch, gemeinsam m i t  Henricus 

von SS. Nereo e Achi l leo,  auf d e r  l e t z t e n  großen Versöhnungsle- 
ga t ion  Hadrians I V .  an Fr iedr ich  e inzusetzen gesucht ,  d i e ,  durch 
d i e  Gefan ennahme d e r ' l e g a t e n  auf ihrem Weg nach Deutschland ver- 
z6gertls3', i n  Jun i  1158 Augsburg ~ r r e i o h t e l ~ ~ ) .  Zwar konnten d i e  
Kardinäle den Kaiser  beschwichtigen, aber  d e r  endgül t ige  Bruch 
zwischen Rom und dem Reich war n u r  noch zu verzögern,  n i c h t  mehr 
zu verhindern. Iac in thus  jedoch h i e l t  we i te rh in  an  s e i n e r  auf 
Ausgleich bedachten Haltung f e s t ,  weshalb e r  auch n i c h t  zu den 
Verschworenen von Anagni zäh l te .  Aber a l s  d i e  Wahl e i n e s  Vertre-  
t e r s  de r  mi t f l e ren  Richtung, etwa des  Kardinalbischofs  Bernardus 
von Por to ,  nach dem Tode Hadrians I V .  n i c h t  möglich sch ien ,  en t -  
schied auch e r  s i c h  f ü r  ~ l e x a n d e r ' ~ ~ ) ,  zu dessen schl ießl ichem 
Sieg e r  durch se ine  i n t e n s i v e  Arbei t  i n  den kommenden Jahren ent-  
scheidend beitrug766).  Für diese  Aufgabe brach te  e r  i n  seinem ge- 
winnenden Wesen, das  ihm ü b e r a l l  Freunde schuf ,  d i e  notwendige 
----------------------- 
160) Zerb i ,  S. 69 
161) Erdmann, S. 37 ff 

162) Vgl. Hic to r ia  Vize l iacens i s  monaster i i ,  PL. 194, c o l .  1643 
163) Nam Fr ider icus  e t  .Heinricus comites quorum i n  i l l i s  p a r t i b u s  

non parum p o t e r a t  v i o l e n t i a ,  tarn c a r ä i n a l e s  quam episcopum 
captos ,  s p o l i a t o s  i n  v i n c u l i s  ponunt, donec Romanus quidam 
d a t u s  i n  obsidem n o b i l i s  v i r  N . ,  germanus I a c i n t h i ,  episco- 

Pum autem evidenter  d iv ina  p o t e n t i a  l i b e r a v i t .  (Gesta Fr ide-  
r i c i ,  l i b .  111, C. 21, p. 194). 

164) Bachrnann, S. 129 ff 

165) Wenck, Die römischen Päpste ,  S, 445 f 
166) Pacaut ,  Legats ,  S. 831 



Eignung m i t .  Sein geradezu herzl iches Verhältnis zu Ludwig V I I .  

von  rankr reich'^^) prädes t in ie r te  ihn dazu, te i lweise d ie  Kor- 
168) respondenz der  Kurie m i t  dem französischen König zu erledigen . 

Aber auch zu Eleonore von ~ n ~ l a n d l ~ ~ ) ,  Hugo voe ~ h a m ~ f l e u r ~ ~ ~ ~ )  
u n t e r h i e l t  e r  enge persönliche Beziehungen, wie aus den Briefen 

der  Be te i l i g t en  an den Kardinal hervorgeht, ebenso wie zu Kleri- 
kern d e r  Kirche von ~ o u r g e s ' ~ ' )  und dem Konvent von Canterbury, 
der  s i ch  mehrmals an ihn wandte172), zu Petrus ~ e l l e n s i s ' ~ ~ )  und 

n i c h t  z u l e t z t  zu Gerhoh von ~e i che r sbe rg ,  den e r  bei seinem Auf- 
e n t h a l t  i n  Augsburg schätzen l e rn t e .  Zusammen m i t  Henricus gelang 
e s  dem Kardinal, den Propst,  wenn auch nur vorübergehend, m i t  
seinem Bischof zu versöhnen 174), Die beiden Männer, d i e  wohl das 
gemeinsame In t e r e s se  f ü r  theologische Fragen z u s a r n m e n f ~ h r t e ~ ~ ~ ) ,  
verband e ine  lebenslange Freundschaft, t r o t z  vorübergehender 
Spannungen wegen des Zögerns Gerhohs, s ich  f ü r  Alexander zu ent- 

scheiden, worüber uns e in  Brief des Kardinals an Gerhoh Auskunft 
g i b t  176). Der Propst betrachtete  Iacinthus neben Henricus a l s  ...................... 
167) Elegimus vos i n t e r  caeteros mortales unicum e t  specialem 

amicum, de quo post Deum magis de aliquo a l i o  confidimus, 
wie der  Kardinal an Ludwig schreibt  ( ~ o u q u e t  XVI, N r .  155, 
P. 47). 

168) Bouquet XVI, Nr. '  84, p. 24; N r .  136, P. 318; N r .  172, P. 53; 
N r .  790, p. 58; N r .  232, p. 75; N r .  260, P. 85; N r .  273, P. 
89; N r .  327, p. 103; N r .  361, p. 118; N r .  370, ,P. 121 ; N r .  
377, P. 122; N r .  379 - 381, P b  123 

169) Ebd. N r .  26, p. 767 sq 
170) Ebd. N r .  15, p .  203; 

Petimus autem, e t  cum multa precum i n s t a n t i a  rogamus vos, u t  
amicum singularem e t  fidelissimwn, quatinus Suessioqis ve- 
n i a t i s .  Vos epim videre e t  v e s t r o ' f r u i  colloquio plurimum 
optamus, e t  vos compendiosiore v i a  Senonis r ed i r e  non potes- 

t is . .  (Ebd. N r .  24, p.  204). 

171) Epis to la  I a c i n t h i  ad Cadurcum, Bituricensem archidiaconum, 
e t  Barbedor, carissimos amicos suos (Bouquet X V I ,  N r .  233, 

P. 76) 
172) Bpistoiae Cantuarienses, Rolls  Ser ies  38, tom. 11, N r .  57, 

200 
173) Glorieux, S. 21 
174) Classen, S. 187 f 
175) Vgl. Zerbi,  S. 71 
176) Gerhohi Epistolae,  PL. 193, N r .  22 



seinen Vertrauten an der  Kurie, weshalb e r  ihm sowohl seinen 
Traktat De investigatione Ant ichr i s t i  zur Durchsicht übergab 

177) 

wie auch hoffte, durch seine Vermittlung i m  Kollegium und beim 
Papst s e lbs t  Gehör zu finden178). ~ u c h  zu Thomas Becket, d e r  i n  
dem Kardinal einen seiner  wenigen Freunde an de r  Kurie sah 1791, 

unterh ie l t  e r  enge Beziehungen. Doch versuchte e r ,  wie e s  s e ine r  
Uesensart entsprach, beiden Parteien,  sowohl dem Erzbischof 180) 

als auch Heinrich 1 1 . ~ ~ ~ )  Gerechtigkeit widerfahren zu lassen.  
Die zahlreichen Legationen Iacinthus '  - 1162 und 1165 i n  Frank- 

183) reichla2), 1164 eine mißlungene Gesandtschaft zu Fr iedr ich  , . 
i m  folgenden Jahr 'nach ~ e n u a l ~ ~ ) ,  I'i.77, 1181 und 1187 i n  Oberita- 
lienqa5), neben seinen spanischen Aufenthalten und de r  Erledigung . 
eines S t r e i t f a l l e s  zwischen dem Abt von Aniane und den Kanonikern 
von S. ~ e p u l c r o ' ~ ~ )  - erwarben ihm e in  solches Ansehen, daß e r ,  .................... 
177) . . . . ne f orte  e t  obic ia tur  mihi, quod p r ius  quoque i n  eadem 

materia operatus s i m  e t  Domino cooperante opus domnis etiam 
cardinalibus , v i r i s  nimirum l i t t e r a t i s s i m i s  ac  prudentibus , 
Hugoni maxime e t  Iac in to  confecerim. ( ~ e r h o h i  De inveet iga-  
t ione Antichris t i ,  MG. Lib. de l i t e  111, p. 307); vgl.  auch 
Liber de laude f i d e i ,  Opera ined i t a  I, p. 197 

178) Gerhohi Epistolae, PL. 493,'Nr. 19 
179) Non d i f f e ra t ,  quaeso, ves t r a  d i sc re t io  suum nobis ape r i r e  

consilium, quoniam i n  arc to  p o s i t i  sumus, e t  a vobis ,  i n  quo 
maximam habemus flduciam, tamquam amico nos t ro  praecipuo e t  
patr0n0, solatium exspectamus. ( ~ a t i e r i a l s ,  Rol l s  S e r i e s  67, 
tom. V ,  N r .  33). 

180) Vos autem e t  per  vos ' e t  $er dominum Hyacinthum e labora te  u t ,  

secundum quod promisit confutet nuncios i l l o s  o r i s  su i .  (Epi- 
stoLa Thomae ad c l e r i cos  suos, Bouquet X V I ,  N r .  240, p. 403) 

181) In8t;ante ver0 quinta f e r i a  ante Pascha ........ consuluimus 
eos quos majestat is  vestrae f ide l io re s  cognovimus, scilice'b 

dominum Portuensem, dominum Hyacinthum ..... cum omni s tudio  
e t  i n s t an t i a  exorantes u t  nobis animum domni Papae ........ 
aperirent .  ( ~ p i s t o l a  Richardi abbat i s  Wallaciae ad Henricum, 
ebd. N r .  325, P. 477). 

182) Janssen, S. 80 f ,  83 

183) Ohnsorge, Die Legaten Alexanders III., S. 62 
I&) Dunken, S. 74 
185) Ebd. S. 113 f ,  149 f, 163 
186) JS. 9237 , 



den Thomas Becket neben Hubaldus von Ostia a l s  einzigen unbestech- 
l ichen Kardinal rühmend h e r ~ o r h e b t ' ~ ~ ) ,  auf Drängen der  Kardinäle 
nach dem Tode Clemens' I I J .  i n  einer  f ü r  d ie  Kurie äußerst schwie- 
r igen  S i tua t ion  a l s  Coelestin 111. den päpstlichen.Thron bestieg. 
Zu d i e s e r  hohen Aufgabe durch se in  persönliches Wesen, seine Ge- 
lehrsamkeit,  s e i n  moralisches Niveau sowie' durch seine Vertraut- . 
h e i t  m i t  den Problemen der  Kurie, die  e r  s ich  auf seinen Lega- 
tionen erworben, durch d i e  Freundschaft m i t  dem Kämmerer Cencius 
v e r t i e f t  h a t t e  'aal befähigt,  war e r  keineswegs der  schwache und 
nachgiebige Greisqß9), a l s  den ihn Wenck hinzustellen suchte1g0). 

S. Maria i n  Porticu 

(134) 1) Romangs 

(1120 - 1134) 5. I 1120 (JL. 6804) - 16. X I  1134 (JL. 7662) 

Der von Cal ix t  11. ordin ier te  ~ a r d i n a l ' ~ ' )  war 1125 gemeinsam 
m i t  Gerardus von S. Croce i n  Deutschland tät igqg2) und gehörte 
1130 aus  uns unbekannten Gründen zu den ~nhängern Innozenz' 11. 

Noch I134 muß e r  gestorben sein.  

(91 1 2) mqgopgims 

(1135 - 7138) 5. I11 1735 (Gött. Nachr. IgCM, N r .  2, S. 144) - 
17. X I 1  1138 (JL. 7922) ' 

1138 wurde der  Diakon Chrysogonus zum Presbyter von S. Prassede 

prornovi ert193). ...................... 
187) Non abi i s i i i s  post  aurum quo nuper ad laesionem nostram e t  

apostol icae s ed i s  confusionem capti  sunt quidam. (Materials,  

Rol l s  Se r i e s  67, tom. V I ,  N r .  W). 
188) Zerbi,  S; 76 f 
189) Ebd. S. 83 ff  
190) Wenck, Die römischen Päpste, S. 44.5 f 

191) Brixius,  S. 39, 82; Klewitz, S. 222; Schmale, Studien, S. 38; 
wie Brixius nachgewiesen ha t ,  kann die  angeblich l e t z t e  Un- 
t e r s c h r i f t  des Kardinals vom 21. V 1135 (JL. 7686) n ich t  zu- 

t reffend se in ,  da zu diesem Z e i t p ~ n k t  schon Chrysogonus s e in  
Nachfolger war. 

,921 Bachmann, S. 5 f f  , 

193) C. oben S. 117 



Ribaldus, der ursprünglich Kanoniker i n  Piacenza war, wurde 
1139 von Innozenz zum Kardinalpriester  von S. Anastasia promo- 

viert"g4). 

(1139 - 1145) 10. I 1140 (JL. 8071) - 4 ,  V 1  1145 ( IP ,  I,  S. 77, 
N r .  20) 

uber den von Innozenz 1139 ordiniegten Kardinal is t  n i c h t s  . 
I wei ter  bekannt 194a). , 

I 

(1145 - 11.58) 10. X 1145 (JL. 8786) - 18. I11 1158 (JL. 10 392) 

Guido von Crema, der spätere Pascha1 ISS., s t i e g  1158 zum Pres- 
byter  von S. ~ a i i a  i n  Trastevere aufqg5). 

(1158 - 1167) 28. I11 1160 (IP. VI, 1, S. 9, N r .  37) - 2 3 .  V 1 1  
1163 (JL. 10 911) 

Sohannes von Anagni aus dem Geschlecht der  Conti, e i n  Oheim 
Papst Innozenz' I L I . ,  wurde 1158 von Hadrian I V .  i n  das Kollegium 
aufgenommenqg6). 1159 gehörte e r  zu den Anhängern Alexanders 
I I I . ' ~ ~ ) ,  der ihn schon i m  folgenden Jah r  m i t  e i ne r  Legation nach 
Oberi tal ien bet;raute;urn d ie  Ereignisse auf dem Konzil von Pavia 
zu beobachtenqg8). A l s  d i e  Anerkennung Viktors I V .  fest 'stand, 
ging der  Kardinal nach Mailand und bannte von do r t  aus den Kaiser ------------------ 
194) Näheres oben S. 72 
194a) Brixius, S. 46 
19.5) S. oben S. 56 f f  

196) Brixius, S. 59, 115 f ;  Kartusch, S. 239 f f  
I 

I 
197) Gesta Fr ider ic i ,  l i b .  I V ,  C. 63, p. 307 

1 198) Ebd. l i b .  I'?, C. 80, p. 333; Ohnsorge, Die Legaten AleXan- 

1 .  ders  III., S. 1 2  ff 



200) octavianuSqg9). 1163/64 fand s ich  Iohannes i n  Ungarn , 
um s ich  nach s e i n e r  Promotion 1167/68 zum Presbyter von S. Mar- 
~ 0 ~ ~ ' )  s tändig  i n  d e r  Umgebung des Papstes aufzuhalten. Ers t  1183 
war e r  wiederum a l s  Legat t ä t i g ,  dieses Mal i n  Deutschland, um 
die Verhandlungen über das !Iathildische Gut zu führen. Zwar ha t te  
e r  keinen gre i fbaren  Erfolg zu verzeichnen, konnte s ich aber das 
Vertrauen des Kaisers erwerben202). Bei Clemens 111. stand der  i n  
kur ia len  Geschäften erfahrene Mann i n  besonders hohem ~ n s e h e n ~ ' ~ ) ,  
S O  daß d e r  Papst  ihn  1189/90 nach Frankreich sandte, um die Be- 
mühungen des verstorbenen Henri'cus von Albano um einen Ausgleich 
zwischen Frankreich und England zum Abschluß zu führen, da nur 
unter  d i e s e r  Bedingung der  Kreuzzugsplan vern i rk l ich t  werden 
konnteiw). Jedoch war der Kardinal bei d i e se r  Aufgabe wenig er- 
fo lgre ich ,  da e r  i n  den Verdacht ge r i e t ,  vom englischen König be- 
stochen zu sein205). Bei dem anschließenden Aufenthalt i n  England 
6in$ e s  ihm ähnlich. Der König l i e ß  ihn i n  geradezu beleidigender 
Weise e r s t  g a r  n i ch t  zum Handeln kommen206), da e r  zu Recht be- 
fü rch t e t e ,  der  Legat werde i n  dem S t r e i t  zwischen dem Erzbischof 
und den Mönchen von Canterbury, e iner  Auseinandersetzung zwischen 
--------.-----------.. 
799) IP. VI, I ,  S. 9, N r .  37; S. 11, N r .  174 
200) Ohnsorge, Die Legaten Alexanders III., S .  118 . 
al) 23. I 1168 (JL. 11 378) - 23. V I I  1190 (JL* 16 518) 
202) Friedlaender, S. 8 f f  
203) Wenck, Die römischen Päpste, S.  4-36 
204) Janssen, S. 134 f f  
205) Hoc utiGue colloquio card ina l i s  memoratus constanter assere- 

ba t ,  quod n i s i  rex Prancorum e t  Comes Ricardus cum rege 
Anglorum ad Plenum componerent, omnes t e r r a s  eorumdem sub 

i n t e r d i c t o  concluderet. Cui rex Francorum respondit,  Se ip-  
s i u s  sententiam nullatenus formidare, cum nul la  aequitate  

f u l c i r e t u r .  Addidit etiam, ad ecclesiae Romanae minime per- 

t i n e r e  i n  regem aiiquem, maxime Francorum per  sententiam 
animadvertere, si  rex idem i n  homines suos demeritos, indomi- 
t o s  e t  regno suo rebe l les ,  ulciscendi Causa insurgere depo- 
s u e r i t .  Adjunxit insuper, quod card ina l i s  praenominatus jam 

desidebabiles  es te r l ingos  r e g i s  Angliae o l f  ecera t  , quomm 
odore a tbrac tus ,  i p s i  plus aequo Romanorum more e x s t i t i t  fa -  
vo rab i l i s .  (Matthaei Pa r i s i ens i s  Historia  Anglorum, k o l l s  

S e r i e s  M, tom. I, P. 458 sq). 
206) Vgl. Tillmann, Legaten, S. 84 f 



Weltklerus und Mönchtum, zugunsten der  Mönche entsckieiden, wie 
e s  sowohl den Intentionen des ~ a r d i n a l s * ~ ~ )  a l s  auch denen U r -  
b a n ~  111. und Clemens' 111. entsprach, während s i ch  Lucius 1x1. 
und Gregor VLII. f ü r  den Erzbischof und se ine  Kanoniker ausge- 
sprochen hatten208). Iohannes konnte jedoch, weil ihm de r  König 
vorsorglich so lange den Zinzug i n  d i e  S tadt  verwehrt hat'te, nur 
noch die Beilegung des S tqe i t e s  zugunsten des ~ rz ;b i schof s  kon- 
s t a t i e r en ,  um sofort  danach wieder das Land ver lassen-zu  müssen. 
Trotz des ausgesprochenen Mißerfolges anerkannte der  Papst  d i e  

.Bemühungen des Legaten durch seine Promotion zum Bischof von Pa- 
l e s t r i n a  i m  $u l i /~ugu 's t  1 1 9 0 ~ ~ ~ ) ,  a l s  der  e r  b i s  zu seineni Tod 
1196 n icht  mehr hervortrat .  ' 

S. Nicolao i n  carcere Tull iano 

(1123 - 1130; 1133 - 1134) 6. IV 1123 (JL. 7056) - 10. I V  1129 
(SL. 7370); 21. X I 1  1133 (JL. 7638) - 11: I 1134 (JL. 7643) ' 

Der ~ i a k o n  Iohannes Dauferi aus Salerno wurde 1130 von Anaklet 
11. zum Presbyter von S. Pude,ntiana erhoben, nach seinem U b e r t r i t ~  
zu Innozenz 11. nahm e r  vo'rübergehend wieder se ine  aXte Diakonie 

210) . ein,  b i s  e r  1134 endgültig den P resby te r t i t e l  e r h i e l t  . --------------------- 
207) Devotionem e t  reverentiam quam c i r ca  Romanam ecclesiam e t  

personam nostram g e r i t i s  ad CU jus  d i f f  ugium e t  consolatium 
spe non modica ducti  r e c u r r i t i s ,  propensius at tendentes,  ec- 
c les iae  vestrae L ibe r t a t i  cohservandae provida s o l l i c i t u d i n e  
intendimus, vestrisque profect ibus la rg iente  Domino operam 
dabimus efficacem. (Epistola lohannis ca rd ina l i s  ad conven- 
turn Cantuariensem, Epistolae Cantuarienses, Rol l s  Se r i e s  38, 
t O m .  11, N r .  310) ; über diese Angelegenheit berichten Uns 
einige weitere Briefe Iohannes' (ebd. Wr. 304, 317, 318) SO- 

wie des Königs (ebd. N r .  325) und des Konventes (ebd. N r .  
331, 564) i n  den Kardinal. 

208) E. Glitschow, Innozenz 111. und England, München - Berl in 
1904, S. 47 

209) 20. V 1 1 1  1190 (Gött. Nachr. 1910, Beiheft ,  N r .  143, S. 158) 
- 22. 111 1196 (JL. 17 344) 

210) Vgl. oben S ,  110 f 



t (1138 - 1151) 9. I V  1138 (JL. 7884) - 2. I11 1151 (Gött. Nachr. 
1906, Beiheft ,  N r .  40, S. 83 f )  I 

Octavianus s t i e g  1151 zum Presbyter von S. Ceci l ia  auf und 
211) 

I 
wurde 1159 a l s  Viktor I V .  zum Gegenpapst ausgerufen . 

Der Magister Oddo aus Brescia212), der 1152 a l s  Kardinaldiakon 
der Römischen Kirche signierte213), war keineswegs eine "blasse, 

214) unbedeutende Persönlichkei t  ohne sonderliche Fähigkeitenu , 
I 

sondern e r  nahm, wie aus seinen verschiedenen Legationsaufträgen 
k l a r  wird, e ine  wichtige Stel lung i m  Kampf Alexanders um seine 
Anerkennung e i n  215?. Aber auch schon unter  dessen Vorgänger ge- 
hör te  d e r  Jur i s t i sch  geschulte Mann zu den Kardinälen, d ie ,  ,weil 
s i e  das  Vertrauen des Papstes genossen, zu Legationen m i t  kirchen- 

i 
'*visita-barischen und poli t ischen Aufgaben vor allem i n  Oberitalien 

herangezogen wurden. Hier wirkte der  Kardinal 1 1 5 3 ~ ' ~ )  und 1 1 5 8 ~ ' ~ )  
I 

I 

1 

Wie auch i m  folgenden ,Jahr2I8), wahrscheinlich war e r  ebenso an 
I 
I 

den geheimen Legationen der  Jahre 1156/57 beteiligt2''). Seine 
I 

------------_-_-______ 1 
4 '  

211) Näheres obeii S. 66 f f  

I 272) Brixius,  S. 56, 111 f 
213) 1. V 1 1 1  1152 (JL. 9600) - 16. X I  1152 (JL* 9614) 
214) Janssen, S. 62 
215) Magnificentiae tuae p e t i t i o n i b u ~  gra tan ter  admissis, e t  vo- 

i u n t a t i  tuae i n  omnibus, quantum cum Deo e t  j u s t i t i a  possu-' 
mus, s a t i s f ace re  cupientes, e t  t i b i  e t  honori tuo deferre ,  
d i l ec to s  f i l i o s  nostros Willeimum, t i t u l i  S. P e t r i  ad Vin- 

cula presbiterum, e t  Othonem, S. Nicolai i n  Carcere Tulliano 
diacbnum cardinalem, v i ros  siquidem l i t t e r a t o s ,  d i scre tos  
p a r i t e r  e t  honestos, e t  magnum i n  ecclesia  Dei locum haben- 
*es, e t  t i b i  ac regno tu0 devotos .... legatos duximus de- 

st7inandos. (JL. 11 344). 
216) Dunken, S. 16 f 
217) Ebd. S. 35 ff, 38 f 

~ b d .  S. 55 ff 
219) Ebd. S. 28 



Treue zum Papsttum upd den von diesem vertretenen Zielen ze ig te  
s ich auch darin, daß e r  Arnold von Brescia gefangensetzte, der  

220) 
aber dann von den Crnien Gnniano xieder  b e f r e i t  wurde 
Gleichseitig bewahrte Oddo se iner  Heimatstadt ezne t i e f e  Sympa- 
th i e ,  d ie  ihn dazu veranlaßte, 1158 über den König von Böhmen 

221 ) zwischen Brescia und Friedrich I. zu vermit teln . 
Unter Alexander III., zu dem e r  schon vor s e ine r  Wahl freund- 

schaft l iche Beziehungen unterhiel t222),  s t i e g  se ine  Bedeutung an 
der  Kurie noch. E r  scheint i n  den Jahren des  Schismas e i n e r  der  
unentbehrlichen Helfer des Papstes gewesen zu se in ,  auf dessen 
Rat Alexander h ~ r t e ~ ~ ~ ) ,  weshalb e r  noch 1159 dazu ausersehen 
wurde, gemeinsam m i t  Henricus von SS. Nereo e Achilleo und Guil- 
lelmus von S. P ie t ro  i n  Vincoli i n  Frankreich zu werben224). Nach 

220) . . . e t  domni papae exposuerunt mandatum; i n  quibus contine- 
batur  i n t e r  cetera u t  redderet  eisdem cardinal ibus Arnaldum 
hereticum quem vicecomites de Campaniano abs tu lerant  magistro 
0. diacono s. Nycolai, apud Briculas, ubi cum ceperat ;  qUem 
tanquam prophetam i n  t e r r a  sua-cwn honore habebant, (Lib. 
Pont . 111, p , 390). 

221) Brixienses dum hec considerant,  domno Daniele Pragensi epi- 
scopo, qui i n  servicium domni s u i  r e g i s  Boemie cum m i l i t i a  
sua, e t  cum Deziao, Peregrino, Detlhebo, ~ i n v e n t i o ,  ot tone 
e t  a l i i s  capel lanis  comitatibus, i n  eandem expeditionem ve- 

, i nerat ;  mediante, per domnum Odonem cardinalem (dictum de 
~ r i x i a )  e t  per  consules suos domnum regem conveniunt, rogan- 
%es u t  Per e ius  interventurn gratiam domni imperatoris  obt i -  
nere possint,  plurima e i  offerente munera; - quod e i s  r ex  Se 
facturum promit t i t .  (Vincentii  Pragensis A ~ a l e S ,  ed. W. 

I Wattenbach, MG. SS. X V I I ,  Hannover 1861, p. 669). 
222) Vocati autem i s t i  (Rolandus, Octavianus) ab i l l is ,  qu i  muni- 

eionem observabant, responderunt s e  nunquam descensuros i n  
munitionem, Bosonem verentes,  s i c u t  e i s  relatum f u e r a t ,  a 

i u r a t i s  Bosonis caperentur. Et domnus c a n c e l l a r i u ~ :  "Vadam , 
i nqu i t ,  e t  eos ad vos descendere f a ~ i a m . ~ ~  I v i t  cum eo diaco- 
nus de Carcere, nec redierunt ,  e t  s i c  per  biduum de loco,  
u b i  electionem facerent ,  convenire nequiverunt. (Gesta Fri-  
d e r i c i ,  l i b .  I V ,  C. 76, p. 321). 

223) JL. 10 708, 11 171 

, 224) Vgl. dazu Janssen, S. 61 ff 



3em Erfolg auf dem Konzil von ~ o u l o u s e ~ ~ ~ )  kam es  m i t  Ludwig VII. 
e iner  so schwerwiegenden Auseinandersetzung, daß der König die  

Kardinäle des Landes verwies, eine Bestimmung, die  se lbs t  durch 
d ie  Vermittlung des Abtes Ervisius von S t .  Viktor, der Oddo nahe- 
stand226), n i ch t  rückgängig gemacht werden konnte, wie d ieser  an 
den Legaten berichtete227). 

Odd0, dem sogar Johannes von Salisbury den guten Willen zubil- 
l igte228),  muß s i ch  durch besonderes diplomatisches Geschick aus- 
gezeichnet haben, was wohl auch de r  Grund dafür  war, daß e r  dazu 
ausersehen wurde, 1163 das päpstliche Versöhnungsangebot an Fried- 
""h 1- ZU überbringen229), jedoch war d i e se r  Versuch nicht  von 
apfolg beg le i t e t .  Dieselbe Fähigkeit sprach auch f ü r  seine Teil- 
nahme an de r  Legation 1167/68 i n  d i e  Normandie, um zwischen Thomas 
Becket und Heinrich 11. ,zu vermitteln230), da e r  sowohl dem König 
wf e auch Thomas, m i t  dem e r  i n  regem Briefwechsel stand231), ge- 
nahm war232). Zwar neigte  der  Kardinal innerl ich,  wie auch Alexan- 
der s e l b s t ,  dem Erzbischof zu233), aber auch e r  sah e in ,  daß d i e  

.----------------_----- 

225) Vgl. S. 720, Ann. 451 
226) E r v i s i i . a b b a t i s  S., Victoris  Epistolae, PL. 196, N r .  5 
227) Fec i  quod dignat io ves t ra  mihi in junxi t  ; Regem a d i i ,  devote 

@X pa r t e  ves t r a  salutavi..Secretum ac  s a t i s . f ami l i a r e  de vo- 
. b i s  cum i p s o  colloquium habui . . . . . Bono animo concedit, u t  
ad f r a t r e s  cardinales  accedat is  ubicumque fue r in t ,  e t  cum e i s  
consilium habea t i s  quam c i t i u s  ad dominum Papam redeundi. . 

(Ebd. N r .  12). 
228) A l t e r  ver0 v i r  bonae opinionis e s t ,  Romanus tarnen e t  cardi- 

n a l i s .  (Materials,  Rol l s  Ser ies  67, tom. V I ,  N r .  267) ; 
229) ähnlich u r t e i l t  Thomas Becket über den Legaten: Indicet  v0- 

b i s  dominus Otto , quem s p i r i t u  .Dei ag i  credimus . (Ebd . tom . 
: vr ,  m. 351). 

229) Dunken, S. 69 
230) Tillmann, Legaten, S. 58; Janssen, S -  85 
231) Materials ,  ~011s Ser ies  67, fom. V,  N r .  82; tom* V I ,  N r -  306, 

303, 330, 468 ' 

232) De vestrae s i n c e r i t a t i s  d i lec t ione  e t  f i d e i  i n t e g r i t a t e  mul- 
t i p l i c e s  vobis  gratiamm actioneAreferimus, s i c u t  e i  de quo 
indubi tan ter  confidimus, e t  quem i n t e r  amicos nostros nobis 
carissimum e t  praecipuum reputamus. ( ~ b d .  tom. V I ,  N r .  330) + 

233) Dominus Otto mandai; domino papae s e c r e t ~  quod d e p o ~ i t i o n i s  
ves t ree  nec auctor  e r i t  nec consentiens, quamvis r ex  n i h i l  



Kurie i n  dieser  gespannten Lage keine Verstimmung Heinrichs 11. 
r isk ieren  konnte. Deshalb se t z t e  e r  s i ch  auch be i  Alexander f ü r  
Gilbert  FoLiot ein234); Bei der  Unnachgiebigkeit des Erzbischofs 
waren d i e  Verhandlungen zum Scheitern v e r u r t e i l t .  

I n  den folgenden Jahren war der  Kardinal, der  nach einem sei-  
ner Briefe zu u r t e i l en ,  i n  freundschaftlichen Beziehungen zu Hugo 
von Champfleury stand235) , ' f a se  s tändig i n  Ober i ta l ien  t ä t i g ,  um 
die  durch das Schisma entstandenen Wirren zu ordnen236), b i s  e r  
wahrscheinlich 1175 s tarb .  

(138) 1)  ggymannus (Erimandus, Germanus) (scismaticus) 

(1130 - 1135/37) 27. 111 1130 (JL. 8373) - 21. I11 1135/i'37 (JL- 
8431) 

Die durch d ie  Wahl Gregoriust zum Papsli freigewordene Diakonie 
besetzte  Anaklet 11. m i t  einem se iner  ~ n h ä n ~ e r ~ ~ ~ ) ,  de r  un te r  
Calixt  und Honorius ~ubdidkon gewesen war238). Mehr ist über ihn  
n icht  bekannt. 

(1137 - 1154 (vII 1137 ( ~ e g e s t a  chartarum ~ t a i i a e  X ,  N r .  11, S. 9 )  
-13.  IV1154 (JL. 9863) - 

Der Diakon wurde 1154 von Anastasius I V .  zum Bischof.von Sabina 
promoviert239). 
...................... 

a l iud  petere videatur n i s i  caput vestrum i n  disco. (Ebd. tom* 

V 1  Np 339) 
234) Ebd. tom. V I ,  N r .  363 
235) Bouquet X V I ,  N r .  16, p. 203 

236) Dunken, S. 78, 87 f f ,  97 f ,  99 f f  
237) Brixius, S, 48, 96 

238) 1 I v  1124- (fi. 7147) - 21. V 1 1  1126 (JL. 7266) 
239) S. oben S. 48 f f  ' 



(7156 - 1758) 20. I 1157 (JL. 10 247) - 18. I11 1158 (JL. 10 392) 

Dieser von Hadrian ordinier te  Kardinal s t i e g  1158 zum Presbyter 
240) von S. Grisogono auf . 

S. Eustachio 

(139) 1)  gE$ggfcngs 

(vor 1118 -.1134/35) 3. I 1121 (JL. 6886) - 7. X I 1  1134 (Gött. 

Nachr. 1898, N r .  9, C. 274) 

Der Römer Gregorius war Abt von S. Andrea und wurde noch von 
241 ) Pascha1 kre ie r t ;  da e r  zu.den Wählern Gelasius' 11. gehörte . 

1130 t r a t  er , .  a l s  Vertreter der  ä l te ren  Generation i m  Kollegium, 
Zu Anaklet über24i). Mehr ist über ihn nicht bekannt. 

(140) . 2) V a s a l l ~ s  

(1134 - 1142) 22. I Y  1134 ( IP .  11, 1 ,  S. 122, N r .  3) - 25. I V  
1142 (JL. 8227) 

Dieser von Innozens ordinier te  ~ a r d i n a l ~ ~ ~ )  war 1141 a l s  päpst- 
l i c h e r  Legat i n  der  Lombardei t ä t i g ,  wo e r  einen S t r e i t  zwischen 
den Xbtissinnen von S. Maria Vecchia i n  Corno und S. Maria d i  Cantu 

enbschied 24-41. 

(65) 3 )  ll_s-w3l_cgs 

(1143 - 1151) 10. I 1144 (JL. 8480) - 24.' 11 1151 (JL, 9450) 

Der Diakon ~ s t a l d u s  wurde 1151 zum Presbyter von 58. Prisca e 
Aquila 

240) ~ähe re s ' .  oben S. .64. f 

247) Lib. Pont. Dert., p. 165 sq 
242) Brixius, S. 34, 74; Klewitz, S. 133, 214; Obermayer - Mar- 

nach, S. 85; Schmale, Studien, S. 61 
243) Brixius, S. 47, 88 
244) IP. V I ,  1, S.  407, N r .  1 

245) S. oben S. 95 



! I ; ;  ; (74) 4) Hi&bgb:ay&s 

I (1152 - ?I571 1. V I I I 1 1 ~ 7  (JL. 9600) - 31. X I 1  1176 (JL. 10 2301 

Hildebrandus Crassus aus Bologna promovierte Hadrian I V .  11.56 
zum Presbyter von SS. X I 1  Apostoli 246) , 

(141) ' 5) E:t;yus- 

(1158 - 1165) 24. I V  1158 (JL. I 0  403) ,- 1. V 1 1 1  1165 (Gött.  
Nachr. 1907, Beiheft,  N r .  38, S. 120 f ) 

Petrus de ~ i z o ~ ~ ~ ) ,  der  Experte f ü r  ungarische Fragen an der  
Kurie, wurde i m  März 1158 k r e i e r t .  I n  Hadrians Pon t i f ika t  t r a t  
e r  nicht  weiter hervor, doch scheint e r  der  Kardinalsgruppe um 

den Kanzler angehört zu haben, da e r  zu dessen Wählern zähl te .  
1165/66 zum Presbyter von S. Lorenzo i n  Damaso erhoben248), t a t  
e r  s ich i m  Kampf um die Anerkennung Alexanders P I I .  hervor. So- 

weit uns bekannt, konzentrierte s ich  seine T2itigkei.t; auf Ungarn, 
wo e r  schon 1159/60, 2.T. gemeinsam m i t  I u l i u s  von Pa le s t r ina ,  
erfolgreich wirkte24g), I m  Jahr darauf f i nde t  e r  s i ch  wieder d o r t *  

In diesen Aufenthalt, der  b i s  1163 dauerte ,  f i e l  der  Pod Gezos, 
durch den der Erfolg der ersten Legation i n  Frage g e s t e l l t  wur- 
de250), weshalb s ich  der Kardinal neue Instruktionen be i  Alexan- 

i 
\ I  1' der hol te ,  der  damals i n  Frankreich wei l te .  1168 war Pe t rus  wie- 

1 derum i n  diesem Land, das e r s t  durch das Schigma i n  das  ~ l i c k f e l d  
' I 

des päpstlichen Interesses rückte, und ordnete die dort igen ver- 

- ) ' häl tn isse  anscheinend so gründlich, daD f ü r  e i n  Jahrzehnt keine 
I 
I ' 1  

Legation mehr nöt ig  war251) ; 
1 I 

L Aber auch anderweitig war der  Kardinal i m  Dienst der  Kirche 

1 
t ä t i g ,  so etwa 1164 i n  Sardinien, von wo aus e r  d i e  Camaldulen- 

- - 
I se r  fü r  Alexander zu gewinnen suchte252). Ebenso befaßte e r  sich 

- - ..................... 
- - - 
C. 246) Näheres oben S. 107 f f  

- 247) Brixius, S. 59, 116 - 1 2 ~ )  11. XI 1166 (JL. 11 295) - 18.. V 1 1 1  1174 ( G ~ ~ ~ .  Abh. 3. F O ~ -  

s ge, N r e  27, 1942, N r .  163, S. 303 f f )  

1; 249) Vgl. i m  einzelnen Ohnsorge, Päpst l iche und gegenpäpstliche 
U Legaten, S. 39 

250) Ohnsorge, Die Legaten Alexanders III., S. 110 f f  
251) Ebd. S. 121 

252) Dunken, S. 68 



m i t  römischen Angelegenheiten, wie aus einem Brief des Kardinals 
an Thomas Becket hervorgeht, i n  dem e r  um f inanzie l le  Unterstut- 

253) ZUng e i n e r  f ü r  d i e  englischen P i lge r  bestimmten Kirche bat . 

S. Maria i n  Aquiro 

(142) 1 ) Gregp&gs (scismaticus) 

(1130 - 1131) 27. 111 1130 (JL. 8373) - 24. TV 1130 (JL. 8375) 

Gregorius, de r  zum ersten Mal a l s  primicerius scolae cantorum 
i m  Wahldekret Anaklets begegnet254), gehört zu den von diesem 
Papst k r e i e r t en  ~ a r d i n ä l e n ~ ~ ~ ) .  1130/31 sandte ihn der Pierleone 
nach Frankreich, wo e r  i n  Zusammenarbeit m i t  Gerhard von Angou- 
teme f ü r  Anaklet warb und b i s  1131 nachweisbar ist256). Über .das 
weitere Schicksal des Kardinals ist n ich ts  b e k a ~ t .  

2) p g  

(1136 - 1138) 7. 11 1137 (JL. 7822) - 12. I V  1138 (JL. 7887) 

Der Magister Ivo aus Chartres, Kanoniker i n  S t .  Viktor, s t i e g  
1138 zum ~ r e s b ~ t e i  von S. Lorenao i n  Damaso auf257). 

(743) 3)  p$4~ug 
(1141 - 1144) 13. XI1 1141. (JL. 8183) - 20. V 1144 (JL. 8616) 

Von diesem Kardinal, d e r r v i e l i e i c h t  m i t  dem 1141 a l s  Kardinal- --------------_- 
253) Vestrae d i s c re t i on i s  prudentiam non credimus ignorare, quod 

ecc l e s i a  beatae Mariae quae Sassonarum d i c i t u r ,  Romae pos i ta ,  
ad receptionem Anglorum, limina Apostolorum visitantium, a 

Romanis pontif icibus provida consideratione spec i a l i t e r  s i t  
deputata ..... Quae, peccat is  nos t r i s  exigentibus, ad tantam 
devenit paupertatem, u t  vix pauci c l e r i c i  e t  f e r e  n u l l i  l a i -  
C i ,  ad obsequium ejusdem ecclesiae e t  peregrinorum consola- 
tionem, i n i b i  inveniantur . Cujus paupertat i  k t  miseriae domi- 
nus nos te r  summus pontifex Alexander compatiens, l i t t e r a s  
exhorta-t-orias i n  Angliam eidem ecplesiae i ndu l s i t .  (Materials,  
Rolls  Se r i e s  67, tom. V,  N r .  39). 

2-54] A. Chroust, Das Wahldekret Anaklets Ir., MIÖG 28, 1907, '5.349 
255) Brixius,  S. 48, 96 
256) Janssen, S. 2 ff 
257) S. oben S. 77 ff 

. . 



diakon der  Römischen Kirche erscheinenden ~ e t r u c ~ ~ ~ )  ident i sch  
ist, is t  nur der  Name bekannt 259) . 

Dieser vbn Hadrian I V .  k r e i e r t e  ~ a r d i n a l ~ ~ ' )  wird i n  den Quel- 
l en  n icht  faßbar; e r  muß noch vor Ausbruch des Schismas gestorben 
sein. 

S. Maria i n  Via l a t a  

(50)  1) G-do 

I (1128 - 1133) 3. IV 1130 (JL. 7409) - 21. X I 1  1132 (JL. 7639) 

I Den gebildeten Guido de Castel lo erhob Innozenz 11. zum Kardi- 
I na lp r i e s t e r  yon S. Marco; am 26. I X  1143 wurde e r  a l s  Coelest in 

262) 
I 11. dessen Nachfolger . 

, 2 6 2  Uber den von Innozenz ordinierten Kardinal ist n i ch t s  bekannt 

Der von Eugen.111. k re i e r t e  Kardinal 264) war 1147/48 Rektor i n  

258) 19. I V  1141 (JL. 8137) 
259) Brixius, S. 46 , 

260) S. oben S. 29 
261) Brixius, S, 59 
262) Näheres oben S. 83 f f  
263) Brixius, S. 44, 91 
264) Ebd. S. 46 



~ e n e v e n t ~ ~ ~ ) ,  s c h e i n t  a l s o  keine ganz unbedeutende  olle an der 
Kurie g e s p i e l t  zu haben. Danach wird.er  wohl e ine Legation nach 
Deutschland angetreten haben, von der  uns zwei n ich t  näher da t ie r -  
bare  Urkunden f ü r  Klosterneuburg erhal ten sind, so äaß s ich  n ich t s  
darüber sagen l ä ß t ,  wie lange s ich  der Kardinal, i n  dessen Beglei- 
tung s i c h  Gerhoh von Reichersberg befand266), i m  Reich aufhielp7) .  

(1152 - 1155) 31. X I 1  1152 (JL. 9624) - 24. V 1 1  1155 (Gött. Abh., 
3. Folge, N r .  8, 1933, I?r. 73, S.  196 f f )  . 

Gerardus , der ,  i n  der  Grafschaft  Namur geboren268), zunächst 
Scholas te r  i n  Lobbes war, gehörte den Kanonikern i n  Lüttich an 
und wurde 1154 von Anastasius I V .  a l s  Legat i n s  Reich gesandt, 
vornehmlich um d i e  s t r i t t i g e  Mageburger Frage zu klären, wobei 
e r  s i c h  jedoch den Unwillen Fr iedr ichs  zuzog, so  daß e r  Deutsch- 
l a n d  ver lassen  mußte 269). Auf dem Rückweg nach I t a l i e n  h ie l t  Gerar- 
dus noch e i n e  Synode i n  Lüt t ich ab, was ihm den willkommenen An- 
l a ß  gab, i n  s e i n e r  ehemaligen Abtei einzukehren, um s ich  dor t  i m  
Glanz s e i n e r  Kardinalswürde zu zeigen270). Bald nach s e i n e r  Rück- 
kunf t  w i r d  e r  gestorben sein .  

(148) 5 )  gg&gmggg 

(1158 - 1176) 24. I V  1158 (JL. 10 403) - 18. V111 1165 ( ~ ö k t .  
Abh., N.F. 28, 1926, N r .  118, S. 413 f f )  

Der Magister Raimundus aus  ~ i m e s ~ ~ ' )  z ä h l t  zu den etwas zwie- .................... 
265) Vehse, Benevent, S. 155 
266) Vgl. Classen, S. 138, Anm. 57 
267) Bachmam, S .  99 f 
268) Brixius ,  S. 9, 107 
269) Bachmmn, S. 117 f f  
270) 1s quippe de Lobiensi scho las t i co  i n  Leodiensem canonicum, 

dehinc i n  cardinalem promotus, accepta i n  suos legat ione,  
major e r a t  Se. Cum ergo ad nos novam pro v e t e r i  p a r v i t a t e  

'magnitudinem ostensurus d i v e r t i s s e t ,  aud iv i t  e t  exactiivit  
nostrorum querelam, e t  pro clamore, qui f o r t e  plus jus to  
invehi  i n  abbatem non veretur .  (Gesta abbatum Lobiensium, 

ed. W. Arndt, .MG. SS. X X I ,  Hannover 1869, p.  332). 
271) Brixius ,  S. 59, 116 f 



l i ch t igen  Charakteren innerhalb des Kardinalkollegiums. Unter 

Heinrich, dem nachmaligen Erzbischof von Reims, war e r  Kanoniker 
i n  Beauvais und wurde 1158 von Hadrian I V .  zum Kardinal erhoben. 

Erst  bei  der  Wahl von 1159 t r a t  e r  m i t  se iner  Stellungnahme f ü r  
~ c t a v i a n u s ~ ~ ~ ) ,  d i e  Henricus von Pisa  zu schweren Mißhandlungen 
des Kardinals ~ e r a n l a ß t e ~ ~ ~ ) ,  i n  Erscheinung. 1162 unterwarf e r  
s ich jedoch Alexander, v i e l l e i c h t  durch d i e  Entscheidung ~ e i n r i c h ~  
von Beauvais beeinflußt ,  m i t  dem e r ,  wie e i n  Brief  von ihm an den 
Erzbischof ze ig t ,  noch immer freundschaftliche Beziehungen unter- 
hielt274). Aber offenbar begle i te te  e r  1165 den Papst n i ch t  nach 
Rom zurück, sondern verblieb b i s  1176 i n  Frankreich, wo e r  v i e l -  
leiohi; i n  Nimes eine k i rchl iche  Stel lung bekleidete275). Ob das 
~urückbleiben'des Kardinals i n  se iner  Heimat i n  einem Mißtrauen 
Alexanders wegen der  Haltung des Diakons vom Jahre 1159 begründet 
ist oder ob der  Papst ihn a l s  ständigen Beobachter i n  Frankreich 
zurückließ, ist n icht  zu klären. Ich  möchte das zweite für wahr- 
scheinlich hal ten,  da s ich  Thomas Becket m i t  d e r  B i t t e ,  seinen 
Einfluß an der  Kurie geltend zu machen, an den Kardinal wandte 276) 

und der  Papst ihn 1174 m i t  der  Untersuchung der  Eheangelegenheit 
des Grafen von Toulouse -ein Auf t r a g ,  b e i  dem Rai- 
mundus seine juris t ischen Kenntnisse zus t a t t en  kamen. tfber $ein 
weiteres Schicksal ist nichts  bekannt. 
------------------- 
272) Gesta F r ide r i c i ,  l i b .  I V ,  C. 62, p. 303 
273) (Victor) Excommunicavit autem Heinricum Pisanum i d c i r c o  quod 

mandato e ius  magister Raimundus ca rd ina l i s  despoliatus e t  
a t r o c i t e r  caesus f u e r i t .  (Ebd. l i b .  I V ,  C. 82, p. 338). 
Magister Ro. card ina l i s  S. Mariae i n  v i a  l a t a ,  s i c u t  pro 

cer to  cognovimus, eum (Victoren) e l e g i t ,  e t  e i  obedivi t :  
propter quod etiam, dum ad  concilium tenderet ,  E) fau tor ibus  

Rollandi P i s i s  captus e s t ,  e t  crudelissime verberatus, e t  
i n  carcerem trusus. (schreiben der  Synode von P'avia, Bou- 
quet XV, p. 752). 

274) Bouquet X V I ,  N r .  82, p. 183 
275) Vgl. Janssen, S. 153 . 
276) Materials,  Rolls  Ser ies  67, tom. VI, N r .  251 
277) JL. 12 343 ' 



(vor 1116 - 1131/36) 18. I V  1118 (Gött. Nachr. 1898, N r .  8 ,  S. 
72 f )  - 8. I1 1131/36 (JL. 84281, 10. I11 1135/37 (JL. 8430) 

~ d e r i s i u s ~ ~ ~ )  aus  dem Geschlecht der  ~ a r s e r ~ r a f e n ~ ~ ~ )  t r a t  un- 
t e r  Oderisius I. i n  Montecassino e in ,  wo er zum Propst und 1123 
zum Abt aufstieg280). Petrus Diaconus widmete ihm zu dieser  Zeit 
e inige ~ e i l i g e n v i t e n ~ ~ ' ) .  Von Pascha1 a l s  Diakon des Lateran be- 
 bellt, gehörte e r  a l so  schon dem Zeitpunkt se iner  Promotion nach 
zur ä l t e r e n  Generation innerhalb des Kollegiums. 

1126 enthob ihn Honorius 11. se iner  ~ b t s w ü r d e ~ ~ ~ ) ,  n ich t  nur 
aus Persönlichen Ressentiments wegen e ine r  Abweisung, d ie  e r  vor 
se iner  Wahl zum Papst von Oderisius erfahren hatte283), sondern 
---------_--_--____d 

278) Brixius,  S. 37, 79; Klewitz, S. 133, 217, 248; Obermayer - 
Marnach, S. 82 f ;  Schmale, Studien, S. 62 

279) Hic ex Sangrorum comitum prosapia suae o r ig in i s  lineam ducens, 
sub sanctae memoriae Oderisio i n  hunc locum susceptus e t  ha- 
b i t u  monastico indutus e t  l i be ra l i bus  d i s c i p l i n i s  aprime 
erudi tus ,  e s t .  Quia praedecessore nostro Gyrardo hujus mona- 
s t e r i i  praepositus ordinatus, cum prudentia e t  sapient ia  

L( 
multa polieret, a venerabi l i  Papa Paschale diaconus i n  Late- 
ranensi  ecc les ia  e s t  const i tutus.  ( P e t r i  diaconi Chronica 
monasterii  Casinensis, MG. SS. VII, p.  802). 

280) Lib. Pont. Dert., p. 165 sqq 
281 ) P e t r i  diaconi  Chronica monasterii Casinensis, MG: SS. V I I ,  

P. 794 
282) Oderisio v i r o  c u r i a l i  multum ac  nob i l i ,  Casinensi abbati q t  

c a rd ina l i ,  non tamen absque dampno i r recuperabi l i  monasterii, 
e t  abbatiam a b s t u l i t  e t  tempore de eo cantor i  permisit ,  quia 
Contra s e  aliquanda faverat  cardinalibus. (Lib. Pont. Dert., 

P*  207). 
283) Lambertus praeterea Hostiensis episcopus, post  autem Papa 

Honorius, tunc temporis ad hoc monasterium veniens, eundem 
abbatem rogare coepit ,  ' u t  hospitium s i b i  e t  su i s  i n  monaste- 
r i o  S. Mariae i n  Pa l l a r i a  concederet, quem admodum Lee Prae- 
decessor suus a par te  n o s t r i  monasterii habuerat, abbas autem 

perspiciens i l lum hoc ex jure s u i  praedecessoris quaerere, 
simulque praecavens, ne hac occasione locum illum ecclesia  
nos t ra  amitteret;, i d  s e  agere posse negavit.  Episcopus autem 
indignatione simul e t  i r a  impletus, r eces s i t ,  l a e s ion i s  e t  



wegen von einander d i f fer ie render  Ansichten über Reform und Klo- 
sterleben. I m  Jahr darauf unterwarf s ich der  dem Bann ver fa l lene  
Kardinal. Daß Oderisius'aus diesen Erfahrungen heraus ke ines fa l l s  
b e r e i t  war, durch d ie  Unterstützung Innozenz' 11. zur Fortsetzung 
der  P o l i t i k  Honorius' 11. und seines Kanzlers beizutragen, i s t  
verständlich. Unter Anaklet t r a t  der  Kardinal n icht  weiter  hervor. 

S. Lucia i n  Orphea 

(45) 1) SteE!kan!2s 
(1125 - 1130, 1132 - 1137) 2. I V  1125 (JL. 7193) - 7. V 1128 (JL. 
7311); 25. I V  1132 (JL. 7573) - V 1 1  1137 (IP. V I I ,  2, S. 101, Nr. I:' 

Stephanus Stornatus aus Venedig wurde 1125 von JJonorius 11. 
zum Diakon erhoben284), 1130 gehörte e r  zu den Anhängern Anaklets, 
der  ihn  noch i n  demselben Jahr  zum Presbyter von S. Lorenzo i n  
Damaso promovierte285). Jedoch t r a t  Stephanus bald wieder zu In- 
nozenz über, von dem e r  seine a l t e  Diakonie zugewiesen e r h i e l t .  
Von zwei Legationen abgesehen - 1136 i n  ~ i l l a c h ~ ~ ~ ) ,  i m  folgenden 
Jahr i n  ~ o r c e l l o ~ ~ ~ )  -, g r i f f  e r  offenbar n icht  ak t iv  i n  d i e  
päpstliche P o l i t i k  ein. Wahrschei.nlich ist e r  bald nach se ine r  
l e t z t en  Unterschrif t  gestorben. 

(1143 - 1144) 1. I 1144 (IP. V ,  S. 476, N r .  19) - 15. V 1144 

(JL* 8609) 

Hugo aus Novara wurde 1144 von Iiucius 11. zum Presbyter  von S. 
288) Lorenzo i n  Lucina erhoben . 

------------------ 
con t r a r i e t a t i s  contra eumdem abbatem, tempus exspectans. . 
(Pe t r i  diaconi Chronica monasterii Casinensis, MG. SS. V I L ,  

P* 803 sq). 
284) Brixius, S. 39 f ,  83; Klewitz, S. 219; Obermayer - Marnach, 

S. 118; Schmale, Studien, S. 56; Ganzer, S. 76 
285) 24. I V  1130 (JL. 8375) 
286) IP. V I I ,  1, S. 35, N r .  80 
287) IP. VLI, 2, S. 101, N r .  I 
288) Vgl. oben S. 123 ff  



SS. Vito e Modesto 

( 150) I 1 @&ng&bgg (scismaticus) 

e l v o  - 1131) 14. IX 1131 (JL. 8421) 

Rainaldus gehörte zu den von Anaklet kurz nach seiner  Wahl 
Sre ier ten  Kardinälen und ist uns nicht  weiter bekannt. Brixius, 
der  h i e r ,  wie von Kehr nachgewiesen wurde289), einem Schreibf eh- 

ZM Opfer f i e l ,  nahm neben diesem Rainaldus noch einen Diakon 
gleichen Namens von S. Lorenzo an 290). Es handelt s ich  aber beide 
tilale um den Inhaber des T i t e l s  von SS:Vito e Modesto. 

(7135 - 1138) 7. Y1 1135 (JL. 7702) - 23. V I138 (JL. 7899) 

Der Magister Boetius, ein Anhänger Innozenz' II., wurde 1138 
zum Presbyter  von S. Clemente ernannt; 291). 
----------...------ 
289) Gött. Nachr. 1905, 3. Heft, N r .  6, S. 332 
290) Brixius, S. 49, 97 
291)' S. oben S. 116 



I V  Kardinäle unbekannten T i t e l s  

(1132 - 1134) 20. X I 1  1132 (IP. V, S. 182, N r .  7)  - 18. V 1134 
(IP. V,  S. 485, N r .  1) 

Azo wurde 1134 von Innozenz zum Kardinalpriester  von S. Ana- 

s t a s i a  promoviert1 ) . 

Der von Lucius kce ier te  Kardinaldiakon ist i n  den Quellen 
2) . nicht  weiter faßbar . 

%er Bernardus', des späteren Eugens I L I . ,  Zugehörigkeit zum 
Karäinalkollegium bestehen große Meinungsverschiedenheiten. Während 
Brixius3), l?amackers4) und Classen5) e s  f ü r  mehr oder weniger be- 
wiesen halten, daß e r  Kardinal war, wird d i e s  von   leb er^), W i l l i  7)  

und ~ o f m e i s t e r ~ )  entschieden geleugnet. Wenn e s  auch durchaus 
denkbar ist, daß das eine oder andere Mitglied des Kollegiums i n  
...................... 
I )  S. oben S. 71 £ 

2) Brixius, S. 51 
J) a.a.O., S. 41; 86 f 

4) J. Ramackers, DA 1, 1937, S. 570 (Besprechung der  Arbeit von 
Gleber, s. Anm. 6)  . 

5) a.a.O., S. 108, Anm. 65 
6)  H. Gleber, Papst Bugen 111. unter  Berücksichtigung se ine r  pol i -  

t ischen Tätigkei t ,  Beiträge z u r  mi t t e l a l t e r l i chen  und neueren 
Geschichte, hrsg. F. Schneider, Bd. V I ,  Jena 1936, S. 9 

7) P. D. W i l l i ,  CisterSienserpäpste , -kardinäle und -bischöf e , 
Cistercienser Chronik 23, Bregenz 1911, S. 236 

8) P. Hofmeister, Kardinäle aus dem Ordensstand, Studien und M i t -  
teilungen zua Geschichte des Benediktinerordens 72, 1961, S. 
159 



dieser  Z e i t  f ü r  uns n i ch t  faßbar wird, da e s  weder i n  den erzäh- 
lenden Quellen noch i n  den Urkunden auftaucht,  so ist  d i e s  bei 
einem bedeutenderen Mann - und a l s  der ist Bernardus, der schließ- 
l i c h  den Stuhl  P e t r i  best ieg,  i n  diesem F a l l  anzusehen, über des- 
sen Wahl w i r  e i ne  Reihe von Berichten besitzen - doch zumindest 
auf fä l l ig .  Doch wird, auch wenn über diese Frage keine res t lose  
Klarhei t  zu gewinnen ist,  n ich ts  anderes übrigbleiben, a l s  der  
Nachricht Romualds von Salerno, daß Eugen vor se iner  Wahl dem 
K a r d i n a l k ~ l l e ~ i u m  angehörte9), Glauben zu schenken. Die Wahlan- 
zeige Eugenc, i n  de r  e r  d i e  Kardinäle a l s  f r a t r e s  anredetq0), i s t  
a l l e rd ings  keine Stütze f ü r  diese These, wie Ramackers darleqt ,  
denn d i e s e r  T i t e l  war durchaus üblich i m  Umgang m i t  den Kardinä- 
l e n  und kein  Indiz  f ü r  d i e  Zugehörigkeit Bernardus' zum Kollegium. 

Bernardus, d e r  i n  Pisa geboren war1'), wo e r  schl ießl ich das 
Vizedominat innehat te ,  t r a t ,  wohl angezogen von der  Persönlichkeit 
Bernhards und den von diesem vertretenen Idealen, i n  Clairvaux 
einq2). Hier  fand e r  d i e  seel ische Erfüllung, d ie  e r  gesucht hat- 
t e ,  so da5 e r  jene Ze i t  nachträglich a l s  glückl ichste  seines Le- 
bens ansah, wie e r  Bernhard berichteteq3). I n  enger Vertrautheit  
m i t  Heinrich von Beauvais, dem Bruder des französischen Königs 141, 

15) vor  allem aber  m i t  Bernhard, dessen bevorzugter Schüler e r  War , 
------------_____ 
9) Huic success i t  Bernardus natione Pisanus, pius Monachus Clare- 

va i l ens i s  e t  abbas S. Anastasii ,  deinde presbyter cardinal is .  
(Romualdi Sa l e rn i t an i  Annales, ed. W. Arndt, MG. SS. X I X ,  Han- 

nover 1866, p. 424). 
10) JL. 8719 
11) Lib. Pont. 11, p. 386 

12) S. BBmardi Vita prima, l i b .  11 auctore Ernaldo, PL. 185, C. 
8, col .  297 

13) Non enim s a t i s  intelligebam, cum essem i n  ~lara- alle, me esSe 
i n  loco vo lup ta t i s ,  i n t e r  l igna  paradis i  . . . . (s. Bernardi 
Epistolae,  PL. 182, N r .  344).  

74) Fragmentun Historicum de Ludovico V 1 1  , Francorum Reae 7 excerp- 
k m  ex 's tephani  Pa r i s i ens i s  Commentario i n  Regulam Benedic- 

ti cap. 35, Bouquet XI3, p. 91 
15) Ergo fiduciam talem habens i n  t e ,  qualem i n  nul l0 praedeceS- 

sorem tuorum a muit is  r e t r o  temporibus v isa  e s t  habuisse, 
exsu l t a t  meri.t;o ubique e t  g lo r i a tu r  i n  Domino omnis Ecclesia 

sanctorum . . . . (S. Bernardi ~ p i s t o l a e ,  PL. 182, N r .  238). 



t a t  e r  sich i n  der  gewissenhaften Befolgung der  Regel und einem 

der Askese geiqidmeten Leben hervorq6), .so daR de r  Abt ihn f ü r  RB- 
eignet h i e l t ,  das Kloster Trefontane, das Innozenz 11. 114.0 den 
Zisterziensern übergab, a l s  e r s t e r  Abt zu l e i t e n q 7 ) .  ~ i e l l e i c h t  
wurde e r ,  wem überhaupt, zu d i e se r  Ze i t  i n  das ~ardinalko1lef;ium 
aufgenommen. Verständlicherweise bestand zwischen Trefontane und 
dem Mutterkloster eine sehr enge Verbindung: Bernardus wandte 
sich m i t  der B i t t e  um Rat, an clairvaux18), und Bernhard g r i f f  i n  
d ie  Verhältnisse der  jungen Niederlassung ein19), d i e  Von Inno- 
zenz, nachdem Bernardus zunächst ent täuscht  über das ~ u s b l e i b e n  
der  vom Papst zugesa ten Hilfe war2'), m i t  besonderer ~ u s z e i c h -  

217 nung bedacht wurde . 
Wie.sehr Bernardus dem zisterziensischefi I dea l  ve rp f l i ch t e t  

war, ze ig t  sein Bemühen um eine Reform des ~ o l l e ~ i u m s ~ ~ ) .  Nach 
einem Brief Gerhohs von Reichersberg, d e r  über jene Bestrebungen 
freudig an den Abt von Claimraux ber ich te te ,  zu schließen, ha t t e  
Bernardus eine gemeinsame Verwaltung de r  Geldgeschenke, d i e  d i e  , 

Kardinäle e rh ie l ten ,  angeregt23), um s o  d i e  Möglichkeit de r  Be- ..................... . 
16) Ebd. N r .  237 
17) Hermanni Liber de restaurat ione monasterii  s. Martini Torna- 

censis ,  ed. 0. Holdec - Egger, MG. SS. X I V ,  Hannover 1883, 

PI 326; 
Roberti de Monte Chronica, MG. SS. V I ,  p. 496; 
S. Bernardi Vita prima, l i b .  I1 auctore ErnaLdo, PL. 185, C. 

7, col. 296 

18) S. Bernardi Epistolae, PL. 182, Nr:344 
19) Ebd. N r .  355 
20) Factum u t  imperasti:  venimus ad monasterium S. Sa lva tor i s . s iC-  

u t  mandaveras i n  i i t t e r i s  t u i s  Servo tuo,  p a t r i  nostro.  Ubi 
e s t  ergo nunc exspectatio mea, e t  t u a  promissio? (Ebd, ~ r . 3 4 3 ) -  

21) . . . suscipe communes i n  unum omnium nostrum g r a t i a s ,  quod hu- 
militatem nostrae p a r v i t a t i s  apostol icae ce l s i t ud in i s  digna- 

t ione e t  paterna sa lu ta t ione  pe r  coabbatem nostrum S. Anasta- 
s i i  Bernardum, Pa ter  reverentissime, vis i tas"cs.  (Epistola  
Rainardi abbat is  ad  Innocentium, Bouquet XV, N r .  52,  p. 400). 

22) D. van den Eynde, L'Oeuvre l i t t e r a i r e  de Geroch de Reichers- 

berg, Roma 1957, S. 200; Classen, S. 108 
23) Dudum sc r ip s i  s a n c t i t a t i  vestrae de i l l a  communitate, quam i n  

temporibus beatae memoriae pontificum romanorum Celes t in i  e t  
Lucii romana curia  pa r tu r iv i t ,  prout tunc abbas nunc ver0 

Pontifex mgenius consuiui t ,  Cuius haec tunc ammonitio fuit, 



stechung auszuschalten und damit den Ruf der  Kurie zu heben. Doch, 
obwohl e r  d i e  Zustimmung a l l e r  Kardinäle gefunden haben s o l l  - 
ein Zeichen dafür ,  daß das Kollegium i n  se iner  Gesamtheit f ü r  d ie  
allgemeinen Reformbestrebungen aufgeschlossen war -, gelangte der 
Versuch n i ch t  über d i e  e rs ten  Ansätze hinaus. Auch nachdem Bernar- 
dus a l s  Eugen 111. den päpstlichen Thron bestiegen ha t te ,  kam es  
n ich t  zu e i n e r  endgültigen Regelung der Finanzen des Kollegiums, 
wohl weil  e r ,  dessen Lauterkei t  und I n t e g r i t ä t  i n  f inanziel len 
Dingen Johannes von Salisbury rühmend h e r ~ o r h e b t ~ ~ ) ,  zu sehr durch 
d ie  römischen Angelegenheiten und spä ter  den Kreuzzug und dessen 
Auswirkungen i n  Anspruch genommen war, a l s  da0 e r  eine solch ein- 
Schneidende Neuordnung. h ä t t e  durchsetzen können. 

Die enge Verbindung zu Bernhard von Clairvaux, der  f ü r  den 
Papst s e i n  Werk De consideratione schrieb25), h i e l t  auch weiter- 
hin an und füh r t e  zur  Teilnahme des Abtes an der  päpstlichen Herr- 
Schaft, wenn e s  auch übertrieben i s t ,  ihn  a l s  den eigentlichen 
Papst und dugen nur  a l s  s e in  Instrument zu betrachten. 

Am 8. V I I  7153 s t a r b  der  Papst, der d l e  Achtung seiner  Zeitge- 
nossen gefunden hattei6), ohne s ich  gegen Rom durchgesetzt zu 
haben; das s o l l t e  e r s t  Hadrian I V .  gelingen. ........................... 

U t  p r iv i l eg io  f i rmaretur ,  qua l i t e r  munera l i c i t a  i n  commune 

d i s t r i bue ren tu r  e t  i l l i c i t a  respuerentu? i n  curia  romana dis- 
c re t ione  precipua in t e rpos i t a ;  de qua non e s t  mihi scribendwn 

Per s ingula,  cum per  domnos cardinales qui tunc usque ad unum 
Verbum i s t u d  collaudaverat nosse valeat  prudentia tua, quid 

Per  tunc discipulum tuum abbatem consulentem f u e r i t  proposi- 
turn, guod nunc per  eundem magistrum t i b i  e t  nobis factum sit 

consumandum. Non enim convenit eum nunc destruere,  quae tune 
abbas aedi f icare  caepit.  (G. Hüffer, Handschriftliche Studien 

zum Leben des h l ,  Bernhard von Clairvaux, HJb 6 ,  188.5, N r b  
X I I ,  S. 268). 

24) Pol ic ra t icus ,  torn. I, p. 577 
25) De consideratione l i b r i  quinque, PL. 182, col .  727 - 808 
26) 1taque honorif ice susceptus e s t  ab Eugenio Papa novo, v i ro  

surnma d ign i t a t e  condigno, cuJus mens semper benigna, cujus 

d i s c r e t i o  semper aequa, cujus faci,?s semper non solum h i l a r i s ,  
sed e t  jucunda. (Henrici Archidiaconi Huntendunensis Historia  

Anglorum, Rol l s  Ser ies  72, p. 278) ; 
... v i r  admodum re l ig iosus ,  i n  eleemosynis largus,  i n  j ud i c i i s  
justus,  omnlbus tam pauperibus quam d iv i t i bus  a f f ab i l l s '  e t  
Jocundus ... (Roberti de Torigneio Chronica, ed. R. Howlett, 



(1145 - 1152/53) 28. I V  1145 ( S L .  8741) - 20. X I 1  1152 (JL. 9622) 

ttber den von ,Eugen 111. ordin ier ten  Kardinal,  der  s t e t s  nur  
a l s  diaconus S.R.E. card ina l i s  s i g n i e r t ,  i s t  n i ch t s  wei te r  be- 
kannt 2'7). 

(154) 5) C g & ~ ~ -  ' 

(1144. - 1151) ,19. I 1145 (JL. 8707) - 31. I11 1151 (J3;. 9469) 

Der von Lucius SI. wahrscheinlich i m  Dezember 1144 k r e i e r t e  
Kardinaldiakon tritt i n  den Quellen g icht -wei te r  hervor 28). 

4 

1140 wurde der  Kardinaldiakon zum Presbyter  von S. Ceci l ia  er- 

hoben29) . 

Dieser Kardinal, der  s t e t s  m i t  dem T i t e l  S.R.E. diaconus car- 
d ina l i s  (indignus) signiert30), ist,  wie Spätl ing i n  e ine r  Studie 
nachgewiesen ha t ,  m i t  keinem der uns bekannten Kardinäle d i e ses  
Zeitraumes namens Guido zu identifizieren?' ) . Da kaum anzunehmen 
ist, daß e s  zu jener Zeit Kardinäle ohne Ti te lk i rche  gab, auch 
----------------- 

Rolls  Series  82, tom. I V ,  London 1889, p. 173) ; 
ähnlich u r t e i l t  das Chronicon Hildesheimense, ed. W. Watten- 
bach, MG. SS. V I I ,  Hannover 184.6, p. 856. 

27) Brixius, S. 53 
28) Ebd. S. 51 
29) S. oben S. 65 f 
30) Nur einmal, i n  JL. 8157, unterschreibt  e r  a l s  diaconus S .  

Apollinaris,  doch diirfte d ies  e in  Irrtum se in ,  da d i e s e r  Ti- 
t e l  keine Diakonie sondern e i n  ' ~ r e g b ~ t e r i u m  war. 

31) L. Spätling, Kardinal Guido und seine Legation i n  Böhmen - 
Mähren (1142 - IIM), MIOG 66, 1958, S. 309 ~f 



wenn e in ige  v e r ~ c h i e d e n t l i c h ~ ~ )  oder sogar stets33) ahne ihre  An- 
gabe unterschreiben, und ebenso wenig, daß Innozenz nach Beendi- 
gung des Schismas eine neue Diakonie geschaffen ha t ,  mü5te unser 
Kardinal einen de r  uns bekannten T i t e l  i m  Ordo der  Diakone i n  Be- 
s i t z  gehabt haben. F a l l s  w i r  über d i e  Vakanzen r i c h t i g  unterrich- 
t e t  s ind ,  kämen h i e r  S. Teodoro, S. Agatha und SS. Vito e Modesto 
i n  Frage. 

Guido, de r  e i n  Sohn des Hugo.de Ficeclo, a l so  i n  der  Nähe von 
Lucca beheimatet war, weshalb e r  auch Pisanus genannt wird34), 
mUß ebenso wie seine Brüder f ü r  d ie  Belange der  Kirche besonders 
aufgeschlossen gewesen sein,  da s i e  1144 dem Papst einen uafang- 
reichen Besitz i n  de r  Erzdiözese Lucca schenkten35). 1143 e r h i e l t  
e r  d i e  Legation nach Böhmen, bei  der  e s  vor allem um die  Hebung 
de r  Kirchenzucht ging36). Bevor e r ,  un t e r s tü t z t  von ~ e r h o h  von 
~ e i c h e r s b e r ~ 3 ~ ) ,  i n  d i e  kirchl ichen Verhältnisse des Landes ein- 
g r i f f ,  bemühte e r  s ich  m i t  Erfolg um eine Aussöhnung Böhmens und 

~ ä h r e n s ~ ~ ) .  Auf d i e se r  Legation befand s ich  auch Arnold von Bres- 
c i a ,  nach s e i n e r  Vertreibung auf der  Flucht,  i n  der  Begleitung 
des Legaten, e i n  Umstand, der  bei  Bernhard von Claimraux heft ige 
Besorgnis ,hervmrief3g1, aber f ü r  d ie  Zugänglichkeit des Kardinals -------------- 
32) wie e t a  Adenulfus von S. Maria i n  Cosmedin, aber auch Azo von 

S. Anastasia 
33) Ein Beisp ie l  dafür  ist  Guido von S. Marco, der  spätere Coele- 

s t i n  X I . ,  de r  ohne Ausnahme a l s  S.R.E. indignus sacerdos sig- 
n i e r t  (vgl.  B. Katterbach - W.M. Pe i tz ,  Die Unterschriften 
der  Papste und Kardinäle i n  den "Bullae maiores" vom 11. b i s  
14. Jahrhundert, Miscellanea F. Ehrle I V  ( ~ t u d i  e Tes t i  4O), 
Rom 7924, S. 208). 

34) Spät l ing,  Kardinal Guido, S. 312 
5-51 IP. 111, S. 482, N r .  I 
36) Bachmann, S. 47 ff 

37) H. Schrörs, Untersuchungen zu dem S t r e i t e  Kaiser Friedrichs I. 
m i t  Papst Hadrian I V .  (1157 - 1158), Bonn 1915, S. 35; 
Classen, S. 104 f ;  Eynde,- S. 195 f 

38) spät i in@;,  Kardinal Guido, .S. 317 
39) Arnaldus de Brixia ,  .cujus conversatio mel e t  doctrina Venenum: 

 CU^ caput columbae, cauda scorpionis e s t ;  quem Brixia  emovuit, 
Roma exhorrui t ,  prancia r epu l i t ,  Germania abominatur, 1 t a l i a  
non v u l t  rec ipere ,  f e r t u r  esse vobiscum. Videte, quaeso, ne 
ves t r a  auc to r i t a t e  plus koceat . (S. Bernardi .Fpistolae t PL* 

182, N r .  196). , , 



I 
für d ie  neuen Strömungen spr ich t .  E s  gelang ihm sogar, d i e  Aus- 

I söhnung zwischen Arnold und dem Papst zustande zu bringen, was 

1 )  darauf schließen l ä ß t ,  daß das Ur t e i l  Guidos an der  Kurie e in i -  

1 ) '  
ges Gewicht besaß. Jedoch konnte auch e r  den endgültigen Zusam- 

I l l  menstoß nicht  verhindernLC0). Die ge i s t i ge  Haltung des Kardinals,  

I / I  
die  aus der Verwendung f ü r  ArnoLd deut l ich  wird, ze ig t  s i ch  i n  

' I '  verstärktem Maße i n  se iner  freundschaftlichen Beziehun zu Ger- 
1 hoh, f ü r  den e r  s ich m i t  Erfolg beim Papst verwandte 41 7 . 

I 1 1 4 4 / 4 5 ~ ~ )  und 1145/~c6~~)  f indet  s ich  Guido erneut  i n  Böhmen, 

I wahrscheinlich ist e r  bald nach se iner  Rückkehr an d i e  Kurie ge- 
storben. 

I 

I 

1 1 1  
(72) 8) Egggzngs 

(1144 - 1145) 9. I 1145 (Gött. Nachr. 1910, Beiheft ,  N r .  20, S. 
46 f f )  - 15. X I 1  1145 (JL. 8801) 

! I  Der von Lucius 11. ordin ier te  ~a rd ina ld i akon  s t i e g  1145 zum 

i ;  j Presbyter von S. Susanna auf44). 

(1142 - 1143) 23. V 1  1142 (Gött. Nachr. 1898, N r .  4 ,  S. 510) - 
28. X 1143 (JL. 8434) 

Coelestin 11. promovierte den Kardinaldiakon 1143 zum Presbyter 
von S. ~ i r i a c o ~ 5 )  . 

I I (8,) 1 0 ) p p g s b ~ g g r  
, 
I 

(1139 - 1140) 22. I1 1140 (Gött. Nachr. 1906, Beiheft I ,  N r .  14, 
S. 38 f) - 26. I1 1140 (JL. 8079) 

Im März 1140 promovierte Innozenz 11. den Kardinal zum Presby- 
t e r  von S. Pudentiana . ------------------- 
40) Frugoni, S. 150 f f ;  Spätling, Kardinal'Guido, S. 328 
41) JL. 8484 
42) Spätling., Kardinal Guido, S. 323 f 
43) Ebd. S. 325 f 

44) S. oben S. 104 ff 

45) Vgl. s. 109 
,461 S. oben S. 111 



(I561 11)  R~ligl&fius ( X ) , 

(1139? - 1166?) I 
' I  

i i  
Rainaldus aus Collemezzo be i  Forcano entstammte dem Geschlecht 

der Marsergrafen und t r a t  un ter  Oderisius II., m i t  dem e r  ver- 
I ' /  

wandt war, i n  Montecassino e in ,  wo e r  s ich  eine umfassende Bildung ! 
aneignetelc7). Schon nach dem Tode Seniorects stand seine Wahl zur 

Debatte ,  e r  wurde aber  damals von einem Namensvetter, einem An- ! , I i 
hänger Anaklets,  aus  dem Felde geschlagenM). Nach dessen ~ b k e t -  ! I  
zung und de r  Vertreibung Wibalds von Stab10 wurde e r  am 13, X I  : 1 

I J 

I137 zum Abt gewählt und v i e l l e i c h t  1139 von Innozenz zum Kardinal 
kreiert4'), um so  das wichtige Kloster enger an d i e  Kurie zu bin- 
den- Diese Erwartung e r f ü l l t e  Rainaldus, der  s ich  m i t  Energie und 
Erfolg bemühte, se ine  Eigenständigkeit gegeriüber Roger zu wahren 501 

1 1  
Pe t ru s  Diaconus, des Bainaldus zur Abf assung seiner  Chronik 

I 

I 
1 
I 

I '  

veranlaßte,  f e i e r t  i n  ihm e ine  Zierde des Ordens, was s icher  zum ----------------_-_ 
4-71 Brixius,  S. 46; Ganzer, S. 94 f f  
M) P e t r i  diaconi  Chronica monasterii Casinensis, MG. SS. V I I ,  p. 

816 
I 

49) Aus JL. .9755 wissen w i r ,  da6 e r  Presbyter war, möglicherkeise 
1 

h a t t e  e r ,  wie Brixius annimmt (S. 94), den T i t e l  SS. Marcel- 
l i n o  e P i e t r o  inne. 

prout Roggerius volebat consentiret ,  s e  c i v i t a t e s  e t  cas t ra  
omniaque monasterio per t inent ia  demoliturum minari coepit ,  , 

missisque n u n t i i s  hoc abbat i  f r a t r i bus  cunctoque populo nun- 
t i a r i  mandavit. ( P e t r i  diaconi Chronica, MG. SS. V I I ,  p. 1342). 

50) Tarn duodecim d i e s  a Guibaldi recessu t rans ie ran t ,  cum f r a t r e s  
convenientes i n  unum e t  Sp i r i t u s  s anc t i  g r a t i a  invocata, e le-  

gerunt Rainaldum,'eiusdem coenobii monachum, virum utique 
habitum, incessu e t  moribus honestissimum, e t  divina humana- 

que s c i e n t i a  clarum. Hic i taque nobilissimiim Marsorum comitum 
genere, i n  Valeria s c i l i c e t  provincia sanguinis lineam ducens, 
t e r t i o  a e t a t i s  suae l u s t r o  sub Oderisio I1 beato Benedicto 
oblatus; t an t a  monm sc i en t i a ,  tanta  honestate ac constantia 
super omnes coaevos s u i  temporis splenduit,  u t  i u r e  i l l u d  9 

dominicum e i  p o s s i t  a sc r ib i :  Ego ostendam e i ,  quanta il lum 

opporteat p a t i  pro nomino meo ........ Eo etiam tempore, cum 
rex  Roggerius c i v i t a t e s  e t  cas t ra  usque ad confinia Casinen- 
sis coenobii recepisse t ,  fortissimoque atque durissimo imperio 

I 

1 
I 

I I 

suo i u r i  subditas  r e t i n e r e t ,  e ique\oul lo pacto idem abbas 



groi3en Te i l  a l s  Schmeichelei auszudeuten ist5'). I m  Oktober 1166 
s t a r b  der  Abt, ohne sichtbar  i n  d i e  Kurialgeschäfte eingegriffen 

52) zu haben . 

' (157) 12) g&erlgs 

(7139 - 1140) 17. 1 1740 (JL. 8073) - 6.  I11 1140 (JL. 8085) 

Der von Innozenz 1139 berufene Kardinaldiakon ist n i c h t  weiter 
bekanntS3). 

(um 1130) 

Nach dem Bericht Jakobs von Viareggio s o l l  Syrus, der  Erzbi- 

schof von Genua, der  s ich  von 1133 - 1162 nachweisen l ä ~ t ~ ~ ) ,  zu- 
nächst Kardinal Innozenz' 11. gewesen sein55). Ob d iese  verein- 
z e l t  dastehende Nachricht auf Wahrheit beruht,  l ä ß t  s i c h  n i c h t  
------------------- 
51) Quapropter Rainalde pa t e r  i n  Christo beatissime Patrum, Uni- 

cum i n  orbe l ev i t i cae  sapientiae e t  monastici. s temat is  decus, 
qui nos indignos ad tantum opus e l ige re  censu i s t i s ,  ves t ro  i d  
si placet  elimanato splendidoque Sermone c o r r i g i t e  nec simpli- 
c i s  verbi  inerciam, sed historiam nostro coenobio a t t e n d a t i s  
utilissimam . ( P e t r i  diaconi Chronica, MG. SS. V 1 1  , p ,  756) . 

52) Raynaldus abbas o b i i t  mense Octobris 1166 (Anonymi Cassinense 
Chronicon, R . I .  SS. V, p. 69). 

53) Brixius, S. 46 
54) 49. 111 1133 (JL. 7613) - 7. V 1  1162 (IP. V I ,  2, S. 269, N r .  

15) 
55) I s t e  i g i t u r  Innocentius Papa i n t e r  ce teros  cardinales habebat 

quendam cardinalem magne prudentie e t  honeste v i t e ,  nomine 
Syrus. Et cum sedes Ianuensis tune vacaret ,  ipsum Ianuensi 
ecc les ie  i n  episcopum ordinavi t ;  nec a l i c u i  i nc red ib i l e  vi- . 
deatur  quod a l i q u i s  card ina l i s  f ac tus  sit  episcopus Sanuensis, 
quia legimus p lu r i e s  a l i b i  s imile factum fu i s se .  Tunc enim 
cardinales non erant  i n  tan to  culmine s i c u t  modo cernuntur, 
sed qu i l i be t  episcopus preferebatur c u i l i b e t  presbi te ro  v e l  

dyacono card ina l i .  (Iacobi de Varagine Chronica c i v i t a t i s  
Ianuensis, ed. G .  Monleone, Fonti pe r  1a  s t o r i a  d l I t a l i a  85, 
Roms 1941, p. 219 sq). 



ausmachen, ist aber durchaus möglich, da Innozenz ebenso wie Ana- 
klet 11. bemüht war, sein Kardinalkollegium zu erweitern. Syrus, 
über dessen Ordo und Tätigkeit während seines Kardinalats nichts 
bekannt ist, soll am 30. IX 1163 gestorben sein 56). 

Thomas wurde 7141 von Innozenz zum Presbyter von S. Vitale er- 
hoben57). 

56) Annali Genovesi di Caffaro (1099 - 1293), ed. L.T. Belgrano, 
tom. I, Fonti per la storia dqItalia 17, Genua 1890, p. 75 sq 

57) S. oben S. 114 



V Auswertung 

1)  Zahl und Herkunft der Kardinäle 

I 

I 
I 

I 
I 

I 
1 1  

I/ 
'I 

I 

Schon Wenck wies darauf h in ,  daß möglicherweise von der  Beant- 
wortung der Frage nach den Persönlichkeiten, d i e  d i e  Päpste zu 
Kardinälen erhoben, Aufschlüsse über d i e  Inhaber des S tuhles  Pe- 
tri se lbs t  und d i e  von ihnen vertretenen Zie le  zu erwarten seienq). 
Von Klewitz wurde diese Anregung aufgegriffen und auf d i e  Kardi- 
nalkollegien Paschals 11. und Honorius* 11. angewendet, was t e i l -  

weise zu überraschenden Ergebnissen führ te .  Ähnliche, wenn auch 
n icht  so umfangreiche Untersuchungen besi tzen w i r  über d i e  K 0 l -  

legien Alexanders 111.~) und Coelestins I I I . ~ ) ,  so daß w i r  d ie  
dort  schon behandelten Probleme für  den uns beschäftigenden Zeit- 
raum aufgreifen, v i e l l e i c h t  i m  einzelnen erweitern und zugleich 
i n  manchen Fragen Vergleiche zu den am Anfang und Ende des 12. 

11 Jahrhunderts herrschenden VerhäLtnissen ziehen können, um so even- 
t u e l l  eine konsequente Bortentwicklung bestimmter Tendenzen oder 
aber die Eigenständigkeit dieses ~ e i t a b s c h n i t t e s  herauszuarbeiten. 

I / /  
Von 1130 b i s  1159 sind 158 Kardinäle nachweisbar, von denen 40 

1 '  noch vor Ausbruch des anakletianischen Schismas k r e i e r t  wurden. 

11 19 von ihnen entschieden s ich  1130 f ü r  1nnozenz4), 21 f ü r  ~ r i a -  
-------------------- 

i /  . I )  Wenck, Die römischen Pspste,  8. 439 
' I  
I 2) Pacaut, Alexandre 111, S. 270 f f  

1 I 3) V. Pfaff,  Die Kardinäle unter  Papst Cölest in 111. (1191 - 1198), 
ZRG Kan, Abt. 72, 1955 

I 
4) 2-EisE%h-2~: 

Iohannes von Ostia ,  Matthaeus von Albano, Guillelmus von Pale- 
s t r i n a ,  Conradus von Sabina, Guido von T ivo l i  

B-Presdzt e- : 
Iohannes von S. Grisogono, Goselinus von S. Ceci l ia ,  Petrus 
von S. ~ n a s t a s i a ,  Petrus von SS. Martino e S i lves t ro ,  Rusticus 

von S. Ciriaco n e l l e  Terme, Hubertus von S. Clemente, Anselmus 
von S. Lorenzo i n  Lucina, Gerardus von S. Croce 
5Igi2gg;g: 
Airnericus von S* Maria nUOVa, Gregorius von SS. Sergi.0 e Bacco, 



klet5) ,  d e r  b i s  zu seinem Tode i m  Jahre I138 77 Neuernennungen 
vornahm6), f a l l s  w i r  über den Umfang se iner  Kreationen r i c h t i g  
u n t e r r i c h t e t  s ind,  denn gerade f ü r  sein Pont i f ika t  f l ießen d i e  

, Quellen besonders spär l ich ,  so  da13 w i r  über d i e  ta tsächl iche Größe 
s e ine s  Kollegiums keine zuverlässigen Angaben machen können. Zudem 
s ind  s e ine  Urkunden nur s e l t en  von den Kardinälen s ign i e r t ,  wo- 
durch e i n e s  d e r  wesentlichen Erkenntnismittel,  d i e  uns überhaupt 
f ü r  d i e  Frage nach der  Dauer der  einzelnen Kardinalate zur Verfü- 
gung s tehen,  sehr  i n  seinem Wert geschmälert wird. Dies ist si- 
che r l i ch  m i t  darauf zurückzufiihren, daß Anaklet i m  ~ e g e n s a t z  zu 

.Innozenz über kein geordnetes Kanzleiwesen verfügte und es  ihm .................... 
Albertus  von S. Teodoro, Romanus von S. riaria i n  Port icu,  Guido 
von S: Maria i n  Via l a t a ,  Stephanus von S. Lucia i n  Orphea 

5) 2_E&scSd1fg: 
Pe t ru s  von Porto,  Aegidius von Tusculum 
14 Presbgter:  -------- -^- 

Bonifat ius  von S. Marco, Comes von S. Sabina, Gregorius von S. 
Balbina, ~ m i c u s '  von SS. Nereo e Achilleo, Sigizo von S. S i s to ,  
Pe t ru s  von S. Marcello, Pe t rus  von S. Susanna, Gregorius von 

SS. X I 1  Apostoli ,  Lictefredus von S. Vitale ,  Crescentius von 
SS. Marcellino e P i e t ro ,  Desiderius von S. Prassede, Matthaeus 
von S. P i e t r o  i n  Vincoli, Saxo von S. Stefano, Aldericus von 
SS. Giovanni e Paolo 

2-2iakone: . 
Angelus von S. Maria i n  Domnica, Ionathas von SS. Cosma e Da- 

miano, Iohannes von S. Nicolao i n  carcere Tulliano, Gregorius 
von S. Eustachio, Oderisius von S. Agatha 

6 > 2-B&zdl$f 2 : 
Iohannes von Porto, Iohannes von Pa les t r ina  

B-Presbptey: 
Matthaeus von SS. Martino e S i lves t ro ,  Amatus von S. Sabina, 
Henricus von SS, Pr i sca  e Aquilla,  Petrus  und Amatus von S o  

Eusebio, Matthaeus von S. Vitale ,  Benedictus von SS. I V  Coro- 
n a t i ,  Crescentius von S. Apollinare 
z-gOg&n-lg: 
S i l v i u s  von S, Lucia i n  Septisolio,,Pandulfus von SS. Cosma e 

Damiano, Matthaeus von SS. Cosma e Damiano i n f r a  ternplwn Romu- 
L i ,  Romanus von S. Adriano, Hermamus von S..Angeio, Gzegorius 
von C. Maria i n  Aquiro, Rainaldus von SS. Vito e Modesto 



auch nicht  gelang, dieses i m  Laufe se ines  Pont;ifikates neu aufzu- 
bauen7). 

Begreiflicherweise ist d i e  S i tua t ion  f ü r  Innozecz 11. günst iger ,  
wenn auch h i e r  durchaus d ie  Möglichkeit bes teht ,  wie na tü r l i ch  

auch be i  seinen Nachfolgern, daß einige Kardinäle heute n i ch t  mehr 
zu fassen sind. I n  dem Pont i f ika t  dieses Papstes lassen  s i c h  50 
Iteuernennungen nachweisen8), während Coelestin 11. 9 Kreationen 
vornahm9), Lucius 11. ebenfal ls  9"). k g e n  111. dagegen ber ie f  
---_--__-C..------- 

7) Schmale, Studien, S. 73 
8 g-B&s#-E : 

Drögo und Albericus von Ostia, Theodwinus von Porto,  Albertus, 
Hugo und Petrus von Albano, Stephanus von Pa le s t r ina ,  I m a r U ~  
von Tusculum, Rodulphus von Orte - 
76-Pre~kzCer: 
Balduinus und Gregorius yon S. Maria i n  Trastevere, ' ~ e r n a r d u s  
und Guido von S. Grisogono, Petrus von S. Marco, Egmundus von 
SS. Martino e S i lves t ro ,  Stancius von S. Sabina, Gregorius und 
Rainerius von SS. Prisca e Aquila, Gripho und Pet rus  von S. Pu- 
dentiana, blartinus von S. Stefano, Lucas und Hubaldus von SS. 
Giovanni e PaoLo, Be?ardus, de r  spätere Eugen IIIi Rainaldus 
24-2.g&3;2: 
Gerardus von S. Maria i n  Domnica, Guido von SS. Cosma e Damiano, 
Guido, Hubaldus und Gilbertus von S. Adriano, Oddo von S. Gior- 
gio,  Adenulfus von S. Maria i n  Cosrnedin, Chrysogonus, Ribaldus 
und Pekrus von S. Maria i n  Porticu, Octavianus von S. Nicolao 
i n  carcere 'kilLiano, Gregorius von S. Angelo, Vasallus von S o  
Eustachio, Ivo und Petrus von S. ~ a k a  i n  Aquiro, Hubaldus von 
S. Maria i n  V i a  l a t a ,  Boetius von SS. Vito e Modesto, sowie 7 
Kardinaldiakone ohne Titelangabe: Azo, Goizo, Guido, Nicolaus, 
Presbyter, Rainerius, Thomas , . 
und e in  Kardinal, Syrus, über dessen Ordo n i ch t s  bekannt ist. 

9 4-Presbgter : 
Aribertus von S. Anastasia, Guido von: S. Lorenzo i n  Damaso, Man- 
fredus von S. Sabina, Rainerius von 8. Stefano 
S O l l O "  : 
Iohannes von S. Maria nuova, Iohannes von S. Adriano, AstaLdus 
von S. Eustachio, Rodulfus von S. Lucia i n  Sept i so l io ,  Hugo von 
S. Lucia i n  Orphea 

10) ~-~&lB~h~Z: , 

Guarinus von Pales t r ina  



20 Kardinäle"), denen 13 bei Hadrian IV. gegenüberstehen'2). 
Diese Zahlen geben wohl in etwa einen Aufschluß über die mehr 

oder minder starken Bemühungen der einzelnen Papste, die durch 
Teilung des Kollegiums wie 1130 oder Tod einzelner Mitglieder ent- 
standenen Lücken zu füllen, sagen aber nichts über die Größe des 
Gremiums an sich aus. Hier ist es erforderlich, bestimmte Zeit- 
punkte herauszugreifen, wofür sich der Augenblick eines Papst- 
Wechsels als besonders vorteilhaft anbietet. Beim Tode Innozenz' 
11. lebten 31 Kardinäle, am Ende der Pontifikate Coelestins 11. 
und Lucius' 11, betrug die Zahl 38 bzw. 36, bei dem Tode Eugens 
1x1. 35.. Anastasius IV. hinterließ, da er keine Neuernennungen -------------------.. 

+-??restz t er : I 

Robertus von SS. Martino e Silvectro, Iuiius von S. Marcello, , 

Hubaldus von S. Croce, Villanus von S. Stefano 
4-O&5Shne: n 

Iacinthus von S. Maria in Cosmedin, Berardus, Cencius und Ior- 
danus ohne Titelangabe 

7 1 > ;-m$3gg~ : 
Hugo von Ostia, Nicolaus von Albano 

6_P_:k;e42~: 
Iohannes von SS. Martino e Silvestro, Henricus von SS. Nereo 1 '1' 
e Achilleo, Guido von S. Pudentiana, Bernardus von S. Clemente, 
Gerardus von S. Stefano, Iohannes von SS. Giovanni e Paolo 
12 Diakone: 
---..-C-C-- 

Rolandus und Bernardus von CS. Cosma e Damiano, Cencius, Gre- 
CU8 und fohannes von SC. Sergio e Bacco, Guido von S. Maria 

in Porticu, Oddo von S. Nicolao, Hildebrandus von S. Lustachio, 
Petrus und Gerardus von S. Maria in Via lata, Cencius von S. 

bfaria in Aquiro, Bernardus ohne Titel 
1-21 ?-g&gBSgg: 

Gualterus von Albano 

2-P~esbz:er : , 

Guillelmus von S. Pietro in Vincoli, Hubaldus von S. Lorenzo 
in Lucina 

Diakgpe: 
Simon von S. Maria in Domnica, Boso von SS. Cosma e Damiano, 
Albertus und Cencius von S. Adriano, Ardicio von S. Teodoro, 

Iohannes von S .  Maria in Porticu, Bonadies von S. Angelo, Pe- 
trus von S. Eustachio, Guido von S. Maria in Aquiro, Raimundus 
von S.  Maria in Via lata 

, . 



vornahm, e in  Kollegium von nur. 27 ICitgliedern, und' be i  Ausbruch 

des Schismas von 1159 lebten 31 Kardinäle. Demgegenüber waren beim 
Tode des Honorius 4213), 1118 sogar 4-5 T i t e l  besetztq4). Dieser 
Trend, der  auf d ie  Verringerung der  Zahl der  Kardinäle h i n z i e l t e ,  
'läGt s ich auch weiterhin und zwar i n  verstärktem Maße verfolgen. 
Beim Tode Alexanders 111. leben 26 ~ a r d k n ä l e ' ~ ) ,  b e i  Innozenz' 
111. Ableben 27 ebenso wie 1227, 1261' und 1277 s ind  e s  nur noch 

8 bzw. 7 16), . 
Während i m  13, Jahrhundert der  Grund d i e se r  Zntwicklung wohl 

hauptsächlich i n  den Machtbestrebungen der  Kardinäle zu suchen., 
sein dürf te ,  d ie  bemüht waren, ihr.en Kreis möglichst k l e in  zu 
halten, um auch f inanz ie l l  größere Vortei le  zu haben, scheinen 
i n  d ieser  Zei t  andere Überlegungen und zwar der  Papste, n i ch t  i n  
e r s t e r  Linie der Kardinäle, maßgebend gewesen zu se in ,  wenn d iese  
Tendenzen von Seiten des Kollegiums auch n i ch t  v ö l l i g  i n  Abrede 
g e s t e l l t  werden sollen. Vie l le ich t  war es  das Zie l  des Papsttums, 
i n  dieser  Zeit der  Zentral is ierung einen verhältnismäßig kleinen,  
m i t  Bedacht ausgewählten und deshalb gut  aufeinanderabgestimnten . 
Stab von ~ i t a r b e i t e r n  zu besi tzen,  der  schnell  und schlagkräf t ig  
i n  d ie  allgemeinen kirchlichen Verhältnisse eingreifen konnte, da 
e r  3ichleute für  jedes i n  Frage kommende Gebiet aufwies, Die Vor- 
t e i l e  i n  der  Arbeitsweise eines solchen ~ns t rumentes  gegenüber 
einem größeren Kreis,  der a l l e i n  schon durch seinen Umfang schwer- 
f ä l l i g e r  und langsamer funktionierte ,  l iegen  auf der  Hand, abge- 
sehen davon, daß jede Srweiterung eine Vermehrung der  inneren 
Spannungen bedeuten konnte. Doch spr ich t  be i  der  Verkleinerung 
des iiollegiums auch d i e  Tatsacne m i t ,  daß die Zahl der  l l i t g l i ede r  
ursprünglich von gottesdienst l ichen Aufgaben bestimmt wurde, nun 
aber d ie  Teilnahme an der Regierung der  Kirche zur  wichtigsten 
Funktion wurde. Zudel waren i n  dem h i e r  behandelten Zeitraum nie- 
mals a l l e  T i t e l  g le ichze i t ig  besetzt.  

Es wäre aber auch denkbar, daß d ie ,  offenbar systematische; 

Verkleinerung ihren Grund i n  der Absicht der  Papste h a t t e ,  e in  
möglichst d i rektes  und persönliches Regiment, ges tü t z t  auf d i e  

13) Schmale, Studien, S. 32 f 
14) Klewitz, 3. 100 

15) Facaut, Alexandre 111, S. 271 
16) J. L u ~ v ~ s ,  Die Machtbestrebungen des Kardinalats b i s  zur  Auf- 

s tel lung der ersten päpstlichen WahlkapituLation, QFIAB X I I I ,  
Rom 1910, S. 84 



Bischöfe, ohne Zwischenschaltung e iner  weiteren Instanz,  auszu- 

üben. Für d iese  These spräche neben der  allgemeinen Hebun der  
Diözesangewalt, d i e  s i ch  zu d i e se r  Ze i t  beobachten l&ßtq7g, auch 
d i e  Ernennung von Mitgliedern des Kollegiums zu Bischöfen, wie 
s i e  vor  allem von Innozenz 11. gehandhabt wurde, e ine Tendenz, 
d i e  s i ch  bei Alexander III., a l le rd ings  modif izier t  i n  der  Ver- 
bindung von Bischof s- und Kardinalwürde, f o r t se tz tq8) .  Möglicher- 
weise s p i e g e l t  s i ch  dar in  unter  anderem d i e  Erkenntnis der  Gefah- 
ren wieder, d i e  t r o t z  a l l e r  pos i t iven  Auswirkungen d i e  Bedeutungs- 
Steigerung des Kollegiums dem Papsttum auch brachte. 

Daneben können auch r e i n  f i nanz i e l l e  Gründe zu der  Aufgabe eini-  
ge r  T i t e l  geftihrt haben 19). 

Wichtiger jedoch a l s  diese ubersicht über d i e  Größe des Kolle- 
giums ist d i e  Frage nach der  geographischen Herkunft s e ine r  M i t -  

g l i ede r ,  d i e  nur  von 88 s i che r  bezeugt und i n  fünf Fäl len zu er-  
schl ießen ist. Das Argument Klewitza, be i  den i n  den Quellen n ich t  
näher faßbaren, nur  i n  der  Umgebung der  Päpste nachzuweisenden 
Kardinälen s e i  m i t  großer Wahrscheinlichkeit d i e  Stadt  Rom a l s  i 
Heimat zu vermuten2'), ha t  zwar e in iges  f ü r  s ich ,  ist aber doch I 

Zu ungesichert ,  a l s  daß e s  zu berücksichtigen wäre. 
Der Antei l  d e r  Kardinäle, d i e  von der  i t a l i en i schen  Halbinsel r 

stammen, is t  verständlicherweise auch j e t z t  noch sehr  hoch, f ü r  
66 Mitgl ieder  des Kollegiums is t  I t a l i e n  a l s  Heimat bezeugt, f ü r  
5 m i t  g rößter  Wahrscheinlichkeit anzunehmen. Doch ist  dabei zu 
berücksichtigen, daß das po l i t i s che  Leben der  Halbinsel von e iner  
V i e l f a l t  von selbständigen Kommunen bestimmt wird, so daß e s  not- 
wendig ist,  eine entsprechende Aufteilung vorzunehmen, da nur so 
d i e  wirksamen Kräfte r i c h t i g  i n s  Blickfeld rücken. 

Immer noch s t e l l t  Rom das größte Kontingent - 20 1<ardinäle2'). 
---------------------* 

17) R. Forevi l le ,  ~ i s t o i r e  de l t 6 g l i s e ,  Bd. 1x9 2, Pa r i s  1953, S- 
288 

18) Pacaut, Alexandre 111, S. 269 
19) Eine ausführl ichere Behandlung d ieser  Frage wird unten S-  241 f 

gegeben. 
20) a.a.o., S. 102 
24) Pet rus  von Porto, Conradus und Gyegorius von ~ a b i n a ,  ~ r e g o r i u s  

von S. Maria i n  ~ r a s t e v e r e ,  Bonadies von S. Grisogono, Octa- 
vianus von S. Ceci l ia ,  Iohannes von S. Lorenzo i n  Damaso, Bo- 

n i f a t i u s  von S. Marco,.Astaldus von ss. P r i s c a e  Aquila, Si-  
gizo von S. S i s t o ,  Pe t rus  von S. Eusebio, Desiderius von 



nie Toskana ist m i t  16 ver t re ten  - 9 aus. ~ i s a ~ ~ ) ,  5e e i n e r  aus 

I siena23) und ~ a s t e l l o ~ " ) ,  2 aus ~ l o r e n z ~ ~ )  und 3 aus Lucca und 

1 ~ m ~ e b u n ~ ~ ~ ) .  12 Vertreter  entsendet d ie  Lombardei - 3 aus  Genua 271, 

je zwei aus ~ i a c e n z a ~ ~ )  und ~ r e r n a ~ ~ )  sowie j e  einen Kardinal aus 
nivoltela30), ~ r e s c i a ~ ' )  ~ o v a r a ~ ~ ) ,  ~ a i l a n d ~ ~ )  und pavia3(*). Aus 
venedigb) und B o 1 0 g n a ~ ~ j  kommen e i n  bzw . 5 Kardinäle, während 
dem siidlichen Latium 6 - j e  e iner  aus der  ~ a b i n a ~ ~ ) ,  ~ u t r i ~ ~ )  und 
~ e c c a n o ~ ~ ) ,  3 aus hagni40) -, Südi ta l ien  dagegen 3 Kardinäle ent-  
------------------ 

I! 

Prassede, Matthaeus von S. P i e t ro  i n  Vincoli,  Pandulfus von 

I 58. Cosma e Damiano, Cencius von S. Adriano, Gregorius von CSw 

I 

Sergio e Bacco, Oddo von S. Giorgio, Lacinthus von S. Maria 
i n  Cosmedin, Gregorius von S. Eustachio, - Si lv ius  von S. L u c h  
i n  Septisol io 

22) Guido von Ostia ,  Guido von Tivol i ,  Iohannes und Pet rus  von SS. 

i Martino e S i lves t ro ,  Henricus von SS. Nereo e Achilleo, Pe t rus  
von S. Susanna, Villanus von S. Stefano, Guido von SS. Cosma e 
Damiano, Bernardus, der  spätere Eugen 111. 

23) Rolandus von S. Marco 
24) Guido von S. Marco 

, 25) Guido von S. Grisogono, Albertus von S. Teodoro 

; 26) Hubaldus von Ostia, Boso von SS. Cosma e Damiano, Guido 
27) Guido von S. Pudentiana, Martinus von' S. Stef  ano, Aldericus 

I 

von SS. Giovanni e Paolo 
28) Azo und ~ i b a l d u s  von S. Anastasia 
29) Guido von S. Maria i n  Trastevere, Iohannes von S. Grisogono 
30) Ardicio von S. Teodoro 

I 31) Oddo von S. Nicolao i n  carcere Tulliano 
32) Hugo von S. Lorenzo i n  Lucina 
33) Thomas von S. Vitale 
34) Guillelmus von S. Pie t ro  i n  Vincoli 
35) Stephanus von S. Lucia i n  Orphea 
36) Guaripus Von Palestr ina,  Hildebrandus von SS. X I 1  Apostol i ,  

Gerardus und Hubaldus von S. Croce 

37) Adenulfus von S. Maria i n  Cosmedin 
38) Iohannes von SS. Giovanni e Pa010 
39) Gregorius von SS. XI1 Apostoli 
40) Sax0 von S- Stefano, Crescentius von SS. Mapcellino e P i e t ro ,  

Iohannes von S. Maria i n  Porticu 



stammen, j e  e i n e r  aus ~ e n e v e n t ~ ' ) ,  ~ e a p e l ~ ~ )  und Salerno 43). Dazu 
kommen noch 3 Angehörige des Geschlechtes der  ~arsergrafen*) und 
5 I t a l i ene r ,  d ie  n ich t  näher einzuordnen sind45). 

Wie s ich  aus d iese r  Ubersicht ergibt ,  l i e g t  das Schwergewicht 
eindeutig i n  Oberi tal ien,  Pisa und Bologna s t e l l e n  den größten 
Anteil. Beide Städte sind sfändig mindestens m i t  einem ~ k d i n a l  
vertreten,  eine Tatsache, d ie  i n  der  besonderen Stellung der bei- 
den Kommunen und Oberital iens i m  geist igen,  poli t ischen und w i r t -  
schaftlichen Leben überhaupt ih re  Erklärung f indet .  Pisa sp ie l t e  
a l s  Seemacht wegen s e b e r  ~ l o t t e  eine bedeueende Rolle für das 
Papsttum, das damals noch keine eigenen Schiffe besaß. Deshalb 
mußte e s  de r  Kurie vor te i lhaf t  erscheinen', d ie  Verbindung zu die- 
s e r  Stadt ,  d ie  f ü r  s i e  von iihnlichem Gewicht war wie etwa das 
Reich, auch auf d iese  A r t ,  durch dLe Ernennung eines Pisaners zum 
Kardinal, zu pflegen. Die enge Verbindung zwischen Rom und Pisa 
wird außerdem i n  de r  Besetzung des Erzbischofstuhles der  Kommune 
durch den Papst deutlich. Alle d re i  Bischöfe dieses Zeitraumes 
Stammen 'aus dem ~ a r d i n a l k o l l e g i u m ~ ~ ) ,  doch hat  sich dies  n icht  
Zur Regel ausgebildet. 

Dieselben Tendenzen, wem auch i n  geringerem Ausmaß, verfolgte 
das Papsttum off enbal: gegenüber Genua, der  auf strebenden Konkur- 
r en t ih  Pisas,  der  i n  der  Zei t  von 7730 - 1159 d r e i  Kardinäle ent- 
Stammen, und auch de r  Genueser Bischofsstuhl i s t  m i t  einem ehema- 
l igen Mitglied des Kollegiums besetzt  471, 

Bolognas Bedeutung dagegen l a g  auf anderem Gebiet. Es war durch 
---------_-_-_-_3___ 

41) Albertus von S. Lorenzo l;n Lucina 
42) Iohannes von S. Anastasia 
43) Iohannes von S. Nicolao i n  carcere Tulliano 
W )  Simon von S. Maria i n  Domnica, Oderisius von S. Agatha, Rai- 

naldus 
45) Amicus von SS. Nereo e Achilleo, der  Abt von S. Vincenzo a l  

Voiturno war,,während Gripho von S. Pudentiana, de r  spätere 
Bischof von Perrara, ebenso wie Syrus von den Genuesen von den 
Bürgern a l s  Bischof erbeken wurde, und Hubertus von S. Clemen- 

t e ,  der aus Pisa oder Bologna gebürtig war, sowie Benedictus 
von SS. I V  Coronati, Abt; des Klosters Torre maggiore i n  der 
Erzdiözese Benevent 
Hubertus von S. Clemente 1132, Balduinus von S. Maria i n  T m -  
Stevere 1138, Villanus von S. Stefan0 11% 

471 Syrus 



seine Rechtsschule das geist ige '  Zentrum Oberi tal iens,  während d i e  
KUnonikerkongregation von S. Maria de Rheno d i e  S t ad t  zu einem 
Schwerpunkt i m  re l ig iösen  Leben dieses Gebietes, ja sogar d e r  Ge- 
samtkirche machte. In  dem uns beschäftigenden Zeitraum gehören 

49 i h r  fünf Kardinäle an*), S. prediano i n  Lucca entsendet d r e i  , 
S. Ruf bei  ~ v i ~ n o n ~ ' )  und S. Viktor zu paris5') je  einen Vertre- 
t e r ,  um nur d i e  bedeutendste.n Kongregationen des  aufstrebenden 
Regularkanonikertums zu nennen. Die Absicht des Papsttums, d i e  
ständige Vertretung der  beiden wichtigen Städte zu ha l t en ,  geht  
aus der  verhältnismäßig raschen Ernennung des Bologneser Hilde- 
brandus von S. Eustachio nach dem ~ o d ' s e i n e s  Landsmannes Iohannes 
von S. Maria nuova i m  Jahre 11.52 hervor wie auch aus d e r  Kreation 
des Pisaners Guido von SS? Cosma e Damiano nach dem Ableben Pe- 
t ru s '  von SS. Martino e Si lvestro.  

Die Zahl der  n icht i ta l ien ischen Kardinäle ist dagegen wesent- 
l i c h  geringer - 22, unter  denen Frankreich m i t  19 Ver t re te rn  das 
größte Kontingent s t e l l t .  9 wurden von ~ n n o z e n z ~ ~ ) ,  e i n e r  von Lu- 
c ius  11-53], d re i  von ~ u g e n ~ ~ )  und e ine r  von Hadriad IV. ernannt 55 5 
Diese offensicht l iche Bevorzugung des französischen Bereichs vor  
allem unter  Innozenz entsprach der  Bedeutung Frankreichs, das  in 
d ieser  Zei t  sowohl wir t schaf t l ich  a l s  auch g e i s t i g  und poli-tbsch 
einen 'großen Aufschwung nahm. Von -dort nahmen d i e  neuen Orden und 
auch d i e  neue Theologie ihren Ausgang, deren ge i s t i ge  Zentren i n  
Chartres, Laon und Pa r i s  durch' so hervorragende Männer wie Wilhelm 
von Champeaux, AbaeIard, Gilbert  de l a  Porree, Petrus,Lombardus. ..................... 

/ 48) Guadnus von Palestr ina,  Guido von 8. ~udee t i ana , '  HilCiebran- 
I 
I dus von SS. X I 1  Apostoli, Aimericus von S. Maria nuova, Bos0 

von SC. Cosma e Damiano 
49) Gerardus und Hubaldus von S. Croce, Iohannes von S. .Maria 

nuova 
50) Conradus von Sabina 
51) Ivo von S. ~o renzo '  i n  Damaso 
52) Drogo und Albericus von Ostia ,  Hugo von Albano, Stephanus von 

Palestr ina,  Imarus von Tusculum, Balduinus von S. Maria i n  
~ ra s t eve re , '  Lucas von SS. Giovanni e Paolo, Chrysogonus von S. 

Prassede, .Lvo von S. Lorenzo i n  Damaso 
, 

53) Iordanus von S. Susanna 
54) Hugo von Ostia, Bernardus von SS. Cosma e Damiano, Gerardus 

von S. Maria i n  Via l a t a  
55) Raimundus von S. Maria i n  Via i a t a  



ausgezeichnet wurden. Schüler aus ganz Europa fanden s i ch  dort  
ein, unter ihnen eine Reihe späterer  Kardinäle wie ~ a c i n t h u s  von 
S* Maria i n  Cosmedin, Robertus von SS. Martino e Si lves t ro  oder 
Albertus von S. Lorenzo i n  Lucina. Auch Clairvaux und S. Ruf 50- 

gen eine nicht  unbedeutende Zahl von Nichtfranzosen, vor allem 
aus I t a l i e n  an, zu ihnen zählen 2.3. Henricus von SS. Nereo e 
Achilleo, Bernardus, der  spätere Eugen 111. und Conradus von Sa- 
bina, d i e  dann von dor t  aus zur Würde des Kardinalats aufstiegen. 
Da diese Männer h i e r  f ü r  i h r  weiteres Leben entscheidend geprägt 
wurden, i s t  der  tatsächliche Einfluß des französischen Raumes 
noch bedeutend höher, a l s  e r  i n  den Kardinalskreationen zum AUS- 

druck kommt, auch wenn e r  i m  einzelnen nicht  mehr f e s t s t e l l b a r  
ist. 

Aber nicht  e r s t  zu diesem Zeitpunkt, sondern schon s e i t  Beginn 
der Reform war Frankreich i n  ge i s t ige r  und re l ig iöse r  Hinsicht 
f ü r  d ie  Kurie von entscheidender Bedeutung, nicht  zu le tz t  deshalb 
weil "dem Papsttum von h i e r  aus ständig d ie  neuen geist igen Kräf- 
t e  'und das f r i sche  B l Q t  zuflossen, deren .es für seine Bestrebun- 
gen bedurfte115~). So War e s  naheliegend, daß s ich  d ie  ~äpsteenach 
dort  wandten, wie .es schon Gelasius 11. getan ha t t e ,  wenn s i e  
s ich  wegen Auseinandersetzungen m i t  dem Reich oaer der Stadt'  Rom . 
i n  I t a l i e f i  n icht  hal ten  konntea. Innozenz II., .Eugen 111. und 
schl ießl ich  Alexander TII. h ie l t en  sich ' z . T ..- Sahrelang h i e r  auf, 
e in  Umstand, dei. d ie  enge Verbindung dieses ~ e b i e t e s  m i t  dem Papst- 
tum noch förderte und.sicherl ich m i t  zu den verhältnismäßig zahl- 
reichen Kreationen,von französischen Kardinälen beitrug. 

Demgegenüber sind d ie  übrigen europäischen Länder nicht  oder 
nur ganz vereinzelt  i m  Kollegium vertreten. Hier i s t  natür l ich  zu 
differenzieren; zweifellos ist I t a l i e n  nicht  m i t  dem deutschen 
Regnum auf eine stufe '  zu s t e l l e n ,  sondern i n  I t a l i e n  eher Pisa 
oder Bologna usw. Während dieses  ganzen Zeitraumes sind nur zwei 
Kardinäle gebürtige Engländer - Robertus von SS. Martino e Silve- 
Btc0 und Nicolaus von Albano, der zum Papst aufs te ig t  -, und nur 
e iner ,  Qeodwinus von Porto, kommt Bus dem Reich. Daraus l ä ß t  sich 
schließen, daß e s  b e i  der sogenannten Internationalisierung de r  
Ku.rie offenbar nur zu einem Tei l  darauf ankam, d ie  poli t ischen 
Verhältnisse zu repräsentieren,  sonderq vielmehr d ie  geist igen i m  
Vordergrund standen, und dabei mußte sowohl .England wie auch das 
Reich naturgemäß eine geringere Rolle spielen, ganz zu schweigen 
.................... 
56) Schmale, Studien, S. 220 



von den nordischen Ländern. 
Die beiden englischen Kardinäle s ind durch langjährigen Aufent- 

h a l t  i n  Frankreich - Robertus l e h r t e  i n  Pa r i s  und Nicolaus wei l te  

s e i t  se iner  Jugend i n  S. Ruf, wo e r  s ch l i eß l i ch  zum Abt gewählt 
wurde - s ta rk  vom französischen Geist geprägt. ~ b e r  da s i e  beide 
zu einer  Zeit  i n  das Kollegium berufen wurden, i n  de r  England und 
auch I r land  i n  den Vordergrund des päpstlichen In t e re s ses  gerückt 
waren, sp ie l ten  b e i  i h r e r  Ernennung s icher l ich  auch po l i t i s che  Er- 
wägungen eine nicht  unwesentliche Rolle,obwohl e s  bezeichnend ist, 
daß gerade französisch gebildete Engländer berufen wurden. Wahr- 
scheinlich so l l t en  s i e ,  da s i e  m i t  den englischen Verhältnissen 
vertraut waren, den Papst i n  diesen Fragen beraten. Das g i l t  Vor 
a l l en  von Robertus, der  ja  a l s  Archidiakon von Rochester eng m i t  
der  englischen Kirche verbunden war. Diese Ernennungen sprechen 
dafür, daß das Papsttum nicht  gewi l l t  war, s i c h  se ine  P o l i t i k  
durch seinen jeweiligen Partner  vorschreiben zu lassen,  sondern 
s ich  darum bemühte, m i t  Hilfe  ausgesuchter Ratgeber e ine  eigene 
pol i t i sche  Konzeption durchzusetzen. 

In'diesen Jahren, da s ich Rom m i t  Erfolg um d i e  k i r ch l i che  An- 
gliederung Ir lands bemühte, konnte das Papsttum berecht ig te  Hoff- 
nungen hegen, auch i n  England s t ä rke r  a l s  b isher  Fuß fassen  zu 
können. Die Inse l ,  d ie  1066 den Anschluß an den Kontinent gefunden 
ha t t e ,  a l lerdings n icht  i n  dem Sinn wie das Papsttum ihn  e rho f f t  
und deshalb Wilhelms Unternehmen g e b i l l i g t  hat%e,  f i ihr te  k i rchl icp  

gesehen  e i n  Sonderdasein. Der englische König, der  e i n  s t r a f f e s  
Kirchenregiment ausübte, war bemüht, e ine  enge Verbindung se ine r  
Landeskirche zu Rom ZU verhindern. Nur m i t  s e ine r  Erlaubnis durf- 
t en  deshalb englische ~ e i s t l i c h e  nach Rom re i sen  sowie päps t l iche  
Legaten das Land betretens7). Wie konsequent diese P o l i t i k  durch- 
gehalten wurde; ze ig t  etwa d i e  Auseinandersetzung Heinrichs I. m i t  
AnseLm von Canterbury und d i e  mehrmalige Abweisung von römischen 
Gesandten, darunter eines Petrus Pierleone und Iohannes Paparo. Um 

aber auch noch diese Möglichkeit der  Einflußnabme &es Papsttums 
einzuschränken, s t reb te  der König die Ernehung von ständigen Le- 
gaten an, e in  Punkt, über den e s  zu heft igen Kämpfen zwischen ~ ö -  
nig und Kurie, aber auch an der  Kurie s e lbs t  kam. SO wurde 7126 
Wilhelm von Canterbury zum ständigen Legaten ernannt, d e r  das A m t  
----.---------______ 
57) R. Foreville,  L'eglise e t  l a  royaut6 en Angleterre sous Henri 

11 Plantagenet (1154 - 1189), Pa r i s  1943, 6. 17 , 



b i s  zu seinem Tod i m  Jahre 1136 innehatte58). 1139 wurde nach lan-  

gen Auseinandersetzungen, i n  deren Verlauf s i c h  d i e  beiden Rivalen 
Heinrich von Winchester uhd Theobald von Canterbury um d ie  Gunst 
einzelner  Kardinäle bemühten, um so  Einfluß auf Innozenz zu gewin- 
nen, Heinrich s e i n  Nachfolger. Nach dem Tode Innozenz' jedoch ver- 
weigerte ihm d e r  Papst  d i e  notwendige Bestätigung, e r s t  7150 wird 
d ie  Legatur e rneut  vergeben, d i e ses  Mal an ~ h e o b a l d ~ ~ ) .  Nur wäh- 
rend e ine r  Vakanz d i e ses  Amtes konnten römische Legaten i n  England 
t ä t i g  s e in ,  so 1138/39 Albericus von ~ s t i a  und 1144/45 imarus von 
Tusculum. Möglich war d i e se  P o l i t i k  des Königs dadurch, daß e r  be i  
einem großen Te i l  s e ines  Klerus, d e r ' e r s t  spä t  von der  Reform e r -  
gr i f fen  wurde, Rückhalt oder r en igs t ens  e ine  neut ra le  Haltung 
fand. S e i t  der  großen Legation Iohannesl von Crema, der  s i ch  durch 
kluge Und geschickte Taktik Gehör verschaff te ,  gewann das Papsttum 
allmählich einen größeren Einfluß,  de r  nach dem Tod Heinrichs I. 
ve r s t ä rk t  werden konnte, da Stefgn wegen se ine r  i r regulären  Erhe- 
bung dem Papsttum ve rp f l i ch t e t  war und außerdem auch n i ch t  d i e  nö- 
t i g e  Macht besaß, um d ie  Kirchenpoli t ik se ines  Vorgängers i n  ~ 0 1 -  

60). . Umfang for tzuse tzen  
Von daher gesehen wäre e s  e ine  verständliche,  wenn n i ch t  sogar 

durch d i e  po l i t i s che  S i tua t ion  geforderte  Maßnahme des Papstes, 
der  j a  d i e  englischen Verhäl tnisse n i ch t  aus eigener Anschauung 
k a m t e ,  i n  seinen engsten Mitarbe i te rkre is ,  das Kardinalkollegium , 
einen Experten f ü r  d iese  Probleme zu ziehen. Zwar e r f ü l l t e  Stefan 
d ie  i n  i h n  gese tz ten  päpst l ichen Erwartungen n i ch t ,  so daß d ie  KU- 
r i e  e ine ,  Schwenkung ZU Mathilde vollzog. Sein ~ a c h f  o iger  Heinrich 
11- knüpfte wiederum an 3 i e  Kirchenpoli t ik se ines  Großvaters an, 
doch h a t t e  e r  damit auf d i e  Dauer n i ch t  den gewünschten Erfolg, da 
Sich de r  Klerus inzwischen den allgemeinen Tendenzen angeschlossen 
h a t t e  und den universalen Anspruch des Papsttums anerkannte. Dazu 
kam, daß Heinrich durch den Mord an Thomas Becket moralisch schwer 

b e l a s t e t  war und deshalb se ine  Haltung gegenüber der  Kurie mildern 
mußte, was zu r  Aufhebung d e r  Konstitutionen von Clarendon füh r t e  61 1, ..................... 
58) Hal le r ,  F,. 79 
59) Z.N. Brooke, The English Church and the  Papacy from the Con- 

quest  t o  t he  Reign of  John, Cambridge 1931, S. 182 
60) Ebd. S. 176 f 
61) Ebd. S. 211 f ;  W.R.~: Stephens, The English Church from the  

Norman Conquest t o  the  Accession of Edward I (1066 - 12721, 

London 1529, S. 156 f 
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Die englische Kirche ha t t e  damit endgültig den Anschluß an  Rom ge- 
funden, e in  Erfolg der  klugen P o l i t i k  iles Papsttums und, vor  allem 
unter  Alexander III., des diplomatischen Vorgehens der  ~ a r d i n ä l e ,  
d i e  t ro t z  persönlicher Sympathie f ü r  Thomas aen Papst dazu veran- 
laßten, einen Bruch m i t  dem englischen König zu vermeiden. 

Auch be i  der Ernennung des einzigen deutschen Kardinals,  Theod- 

winus, I134 dürften pol i t i sche  Gründe mitgespiel t  haben. Wenn f ü r  
Innozenz s icher l ich  auch die Aufgeschlossenheit des ehemaligen Ab- 
t e s  von Gorze f ü r  d i e  Reformbewegung f ü r  d i e  Wahl gerade d i e ses  
Deutschen von Bedeutung war, so l ä ß t  s ich  damit doch n i ch t  d i e  

Frage beantworten, warum e r  als e inz iger  Ver t r e t e r  des Reiches und 
gerade zu diesem Zei%punkt, da de r  e r s t e  I ta l ienzug Lothars d i e  
Notwendigkeit und Fruchtbarkeit der  engen Beziehungen zwischen 
Papst und Kaiser gezeigt ha t t e ,  ernannt wurde. Zwar besaß d e r  
Papst i n  Gerardus von S. Croce einen durch langjährige Erfahrung 
ausgezeichneten Experten für  deutsche Fragen, aber  wahrscheinlich 
h i e l t  Innozenz e s  i n  diesem Moment f ü r  wichtig, einen gebürtigen 
Deutschen f ü r  d i e  Aufgaben i m  Reich zur  Verfügung zu haben, de r  
m i t  den dortigen Verhältnissen noch i n  ganz anderem Maße v e r t r a u t  
war. Außerdem war Gerardus auch noch durch andere Aufgaben wie da& 
A m t  des Rektors von Benevent und spä te r  des  päpst l ichen Kanzlers 
i n  Anspruch genommen. Daß diese uberlegungen f ü r  den Papst e ine  
Rolle gesp ie l t  haben müssen, e rg ib t  s i c h  aus  der  langjährigen An- 
wesenheit Iheodwinus' i n  Deutschland, vor allem i n  der  ~ e g i k n g s - .  
Zei t  Konrads, i n  der e r  nur vorübergehend das   eich ve r l äß t .  E r s t  
nach dem Kreuzzug, der  zu dem deutsch - byzantinischen Bündnis und 
dadurch zu Spannungen zwischen König und Papst  füh r t e ,  endet d i e  
intensive Zusammenarbeit, und der  Kardinal wird zu anderen Aufga- 
ben herangezogen. 

Aber n icht  nur i n  diesen pol i t i schen  Zusammenhängen be t r ach te t  
ist d ie  Berufung e ines  Deutschen zum Kardinal von Bedeutung, z e i g t  
s i e  doch umgekehrt dadurch, daß s i e  einen E inze l f a l l  d a r s t e l l t  - 
e r s t  unter  Alexander 111. wird m i t  Konrad von Mainz e in  wei te rer  
Deutscher zur Kardinalswürde erhoben -, daß das Reich f ü r  das  
Papsttum dieser  Zei t  längst  n i ch t  mehr eine beherrschende Rolle 
sp i e l t e ,  sondern, seitaem die Nachfolger P e t r i  d i e  Universa l i tä t  

e r r e i ch t  hat ten,  f ü r  s i e  e in  Land neben anderen war und an Gewicht 
etwa gegenüber Zrankreich m i t  seinen neuen ge is t igen  und r e l i -  
giösen Xräften weit zurückstand. Wahrscheinlich wies e s  auch n i ch t  

* d i e  geeigneten Kandidaten auf, deren das Papsttum i n  d i e s e r  Ze i t  

bedurf*e* Viel leicht  i s t  einmal von d i e se r  S e i t e  he r  d i e  Ernennung 



ständiger Legaten f ü r  Deutschland zu betrachten6*), nämlich a l s  
Versuch, den t r o t z  de r  Diskrepanz zur poli t ischen Wirklichkeit 
noch immer bestehenden Prestigeanspruch des Reiches äußerlich zu 
respektieren, ohne durch d i e  Aufnahme von retardierenden Kräften 
in  das Kollegium dieses  zu belasten. 

Noch e i n  anderes Land s p i e l t ,  wenigstens.zeitweise, i n  der Kar- 
d inalspol i t ik  der  Päpste eine gewisse Rolle - Spanien. Zwar g ib t  
es i n  de r  Ze i t  von 1130 - 1159 keinen spanischen Kardinal, a b e s -  
die Ernennung Guidos von SS. Cosma e Damiano, der das Land und 
seine Verhältnisse von seinen verschiedenen Legationen her genau 
kannte, zum Kanzler könnte doch auf eben diese Kenntnis zurückzu- 
führen sein.  Der Kardinal, der  den Lehnseid Portugals vorbereitet  
und 1143 entgegengenommen ha t t e ,  schien i n  dieser Zeit ,  da e s  dar- 
um ging, d ie  Halbinsel endgültig dem römischen System einzuglie- 
dern Und g le ichze i t ig  zwischen Kasti l ien und Portugal zu vermit- 
te ln ,  um so einen erfolgreichen Kampf gegen-die ~ a u r e n  ZU ermög- 
l i ~ h e n ~ ~ ) ,  besonders geeignet zur  FUirung des i icht igen Amtes. 
Daß sich h i n t e r  se ine r  Ernennung wirklich eine Absicht und e in  
Plan des Papstes verbi rgt ,  e rgibt  szch aus der  Tatsache, daß nach 
Guid0s Tod se in  ,ehemaliger Kleriker Boso, de r  ihn auf seinen SPa- 
nischen Legationen beglei.tet ha t t e ,  m i t  der  provisorischen ~ e i t u n g  
des Kanzleramtes betraut  wurde - da e r  noch nicht dem Kollegium 
angehörte, wurde e r  nicht  o f f i z i e l l  zum Nachgolger ernannt- 

Ergaben s ich  schon b e i  d iese r  Ubersicht einige ~nhaltspunkte 
d ie  Ziele des Papsttums während des uns beschäftigenden Zeit- 

raumes, so dürfte d ie  Betrachtung des geist igen Standortes der 
e inze lnen-~ard inä le  noch ergiebiger sein,  soweit Uns dieser aus 
den 2.T. recht  dürf t igen Quellen überhaupt faßbar wird. Eine große 
Anzahl der Kardinäle - insgesamt sind e s  4 4  - kommt aus den ver- 
schiedenen Klöstern und St i f ten ,  d ie  neben dem Dienst an der Ku- 
r ie  s e l b s t  offenbar d ie  besten Möglichkeiten boten, i n  das Kalle- 
gium aufzusteigen, wie das auch schon unter Pascha1 I1 - der Fall  

641, gewesen war 
.----------------____^_ 

Von 1130 - 1159 nehmen nacheinander Adalbert von Mainz, Albero 
und H i l l i n  yon Tr ier  dieses A m t  wahr. Vgl. dazu i m  einZei.xEn 
Bachmann, S. 100 f ,  1K) f .  I 

63) P.F. Kehr, Das Papsttum und d ie  Königreiche Navarra und Ara6on 
b i s  zur  Mitte des 72. Jahrhunderts, Abh. der PreUß. Akw der 
Wiss., Berl in 1928, N r ,  4, S. SO 

64) Klewitz, S. 106 . 



Auffällig ist be i  der  Betrachtung der  Neuernennungen der  ein- 
zelnen Päpste das zurückgehen des benediktinischen Antei ls .  Yäh- 
rend Innozenz 11. noch 7 Benediktiner ernennt65), weräen s i e  b e i  
den Kreationen se iner  Nachfolger n icht  mehr berücksicht igt .  Eine 

Ausnahme b i lde t  h i e r  nur d i e  Berufung Simons von Subiaco zum Dia- 
kon von S. Maria i n  Domnica durch Hadrian I V . ,  s i e  dü r f t e  aber  auf 

kirchenpolitischen Erwägungen beruhen. Dagegen werden e indeut ig  
d ie  neuen Ordensgründungen bevorzugt, d i e  i m  Gegensatz zum a l t e n  

Benediktinertm Träger e iner  universalen Ausrichtung sind.  

Dieser Bevorzugung der  Regularkanoniker und i n  geringerem Maße 
der  Zisterzienser  und der  Karthäuser entsprechen d i e  Verhäl tnisse 
i n  der Gesamtkirche, i n  der  d ie  neuen Orden einen großen Aufschwung 
nahmen. I n  d ieser  Zeit ,  der e r s t en  Hälf te  des 12. Jahrhunderts,  
wurde eine größere Anzahl von S t i f t e n  und Klöstern gegründet a l s  
je zuvor, was neben anderen Auswirkungen zu e ine r  Stärkung der  
Diözesangewalt führ te ,  denn e r s t  durch d i e  Klöster der  neuen O r -  

den, d ie  ausdrücklich Vogtei und Exemtion ablehnten, gewann der  
Bischof den notwendigen Rückhalt i n  s e ine r  Diözese. "Die Tendenzen 
der  Orden begegneten sich h i e r  m i t  dem Willen der  Kurie, d i e  S t e l -  
lung der  Bischijfe ganz allgemein wieder zu stärken,  als der  Reform 
von d ieser  Se i te  keine Gefahr mehr drohte1166). Schon s e i t  Beginn 
der Reform bedachten die Päpste d i e  Regularkanoniker m i t  i h r e r  be- 
sonderen Fürsorge, da s i e  i n  d i e se r  Bewegung, d i e  d i e  cura anima- 
rum a l s  i h re  eigentl iche Aufgabe empfand, zu Recht e i n  wirksames 
Instrument zur Erreichung e ines  i h r e r  Hauptziele - Reformierung 
des Weltklerus - sahen. Dieses Anliegen rückte nach dem Wormser 
Konkordat i n  den Vordergrund. Von daher ist das Verbot des  uber- 
tritts eines Kanonikers i n  einen Mönchsorden und der  Umwandlung 
eines S t i f t e s  i n  e in    lost er^^) zu sehen, da das Papsttum darauf 
bedacht se in  mußte, s ich  seine vorzüglichen Helfer  zu erha l ten ,  
denn "die Aufgabe, d ie  Kirche a l s  Gesamtheit zu erneuern, konnte 
l e t z t en  Endes nur vom Klerus e r f ü l l t  werdenn68), von einem Klerus, ..................... 
65) Drogo und Albericus von Ost ia ,  Theodwinus von Porto, Hugo von 

Albano, Imarus von Tusculum, Adenulfus von S. Maria i n  Cosme- 
d in  , Rainaldus 

66) F.-J. Schmale, Kanonie, Seelsorge, Eigenkirche, HJb 78, 1959, 

s. 59 
67) C. Dereine, L161aboration du s t a t u t  canonique des chanoines r6-  

gul ie rs  specialement SOUS Urbain 11, RHE 4.6, 1951, S. 552 f 
68) Schmale, Studien, S. 269 f 



d a r  s i ch  auf d i e  v i t a  communis ve rp f l i ch t e t  h a t t e  und so den'Ge- 
fahrec, d i e  d e r  noch i n  de r  Aachener Regel e r laubte  Pr iva tbes i tz  
und die  Vereinzelung i n  s i c h  bargen, entzogen war. 

Zwar waren zu d i e s e r  Z e i t  auch d i e  Benediktiner von Reformbe- 
3trebungen erfaßt69),  aber  d i e  neuen Orden boten dem Papsttum ganz 
"dem Möglichkeitm des Eingreifens a l s  d i e  Nönchsorden a l t e n  
St i l s .  Gefördert wurde d i e  Bevorzugung der  Kanoniker noch dadurch, 
daß Zu d i e s e r  Z e i t  vornehmlich Angehörige d i e se r  re l ig iösen  Ge- 
Meinschaft den S tuh l  P e t r i  best iegen - zu ihnen zählen Innozenz 
11-, Lucius II., Anastasius I V „  Hadrian I V .  und schl ieß l ich  
AhGinder 111. ~ i n e ' w e i t e r e  Folge d i e se r  Entwicklung i s t  e s ,  daß 
einige de r  römischen Titelkirchen während der  h i e r  in teress ie ren-  
den Zei t  an Kanoniker übertragen wurden, so  S. Maria nuova auf 
Wunsch des  Kanzlers A i m e r i c ~ s 7 ~ )  und S. Croce durch LUC~US 11. an 

~ r e d i a n o ~ ' ) ,  wehrend C. prassede von Anastasius I V . ~ ~ )  und S. 
Pudentiana, auf ~ u n s c h  des  Titel inhabers  Guido, von Hadrian an . 
die Kongregation von 3. f lar ia  de ~ h e n o ~ ~ )  übergeben wurden. Der 

74) Lateran war schon s e i t  Alexander 11. m i t  Kanonikern bese tz t  

OffWhndig  wurde d i e  Bedeutung der  Kanoniker f ü r  das Papsttum 
irn Schisma von 1130; übe ra l l  d o r t ,  wo s i e  Puß gefa5t  ha t ten ,  fand 
i m ~ i e n z  A c h e  und t a t k r ä f t i g e  ~ n t e r s t ü t z u n ~ ~ ~ ) ,  s ~ . d a a  d ie  be- 
"ndere Förderung, d i e  d i e  Bewegung durch diesen Papst erfuhr,  
nicht VeIwunderlich ist .  I n  diesem Bemühen fand e r  einen e i f r igen  
Belfer i n  seinem Kanzler Aimericus, der  s e l b s t  Kanoniker War* Doch 

den von Innozenz k re i e r t en  Kardinälen f inden w i r  nur v i e r  
Angehörige d i e s e r  K l e r i k e r g e m e i n s ~ h a f t ~ ~ )  gegenüber 7 Benedikti- 
nern und 4 z is te rz iensern77) ,  soweit w i r  über d i e  Herkunft der  
-----------_-_____C--- 

69) Ein Beisp ie l  dafür  ist d i e  Reform Clunys unter  P e t m s  Venera- 
b i l i s  sowie d e r  Zusammenschluß der  ~ e n e d i k t i n e r k l ö s t e r  der  
Reimser Kirchenprovinz m i t  aem Zie l  der  Durchführung strenge- 
r e r  Consue tudines. 

?O) I p -  1x1, S. 428, N r .  73 
Ip .  I, S. 36, N r .  3 

72) Ebd. S. 52, N r .  I1 
?3) zbd. S. 59, N r .  2 
74) Ebd. S. 25, N r .  7 

Vgl. dazu d i e  ausführliche ~ a r s t e l l u n g  b e i  Schmale, Studien, 

S- 19.5 f f  
Azo und Ribaldus von S. Anastasia, Ivo Von S. zorenzo i n  Dama- 
so ,  Thomas von S. Vita le '  .? 

77) Stephanus von pa l e s t r ina ,  Balduinus von S. Ma,ria i n  'Prasteverey 



Kardinäle ~be rhaup t  unter r ich te t  sind. Unter seinen Nachfolgern 
jedoch ist die Tendenz zu den neuen Orden auch i n  der  ~ e r g a b u n g  
der T i t e l  s ichtbar .  Unter Coelestin 11. ist der  einzige Ordensan- 
gehörige, von dem w i r  wissen, ~ a n o n i k e r ~ ~ ) .  Von Lucius T I .  werden, 
soweit die  Quellen berichten, zwei ~ a n o n i k e r ~ ~ )  und e i n  KartXauser 
ernannt8'), Eugen 111. beruft  neben d r e i  ~ i s t e r z i e n s e r n ~ ' )  sechs 
~ a n o n i k e r ~ ~ ) .  Bei insgesamt 20 Neuernennungen is t  der  Ante i l  de r  
Ordensleute und zwar von Vertretern der  Neugründungen be i  diesem 
Papst also besonders hoch, was wohl auf den Einfluß Bernhards, 
aber auch auf seine ehemalige Zugehörigkeit zu den Zis te rz iensern  
zurückzufühxen ist. Viel leicht  is t  dar in  aber  auch e ine  Fortset-  
zung seines Versuches, das Kardinalkollegium zu reformieren, den 
e r  schon vor se iner  Wahl zum Papst unternommen h a t t e ,  zu sehen, 
wenn auch mit.anderen ~ i t t e l n .  Jedenfal ls  wies b e i  seinem Tod das 
Kollegium die  höchste Zahl von Kanonikern auf ,  nämlich 9, d i e  wäh- 
xend d ieser  Zeit  überhaupt e r r e i ch t  wurde, d i e  damit b e i  35 leben- 
den Kardinälen e in  Vier te l  des höchsten Gremiums der  Kirche s t e l -  
len.  Dieses Verhäl.tnis wurde von Anastasius I V .  noch aufrechter-  
halten - 7 : 27 -, war aber, da d i e se r  Papst keine Neuernennungen 
vornahm, eindeutig auf die Intentionen se ines  Vorgängern zurückzu- 
führen. Jedoch h i e l t  d i e  Bevorzugung des Kanonikertums, das f ü r  
d ie  Ausbildung e i n e r  neuen Re l ig iös i t ä t  des Abendlandes von Bedeu- 
tung war83), unter  Hadrian n icht  an, der  be i  13 Kreationen 3 Kano- 
niker&) i n  das Kollegium aufnahm sowie den e r s t e n  Ver t re te r  des  
Benediktinertums s e i t  Innozenz I I . ~ ~ ) .  Die Zis te rz ienser ,  d i e  i n  
dieser  Zeit s t e t s  mindestens einen Ver t re te r  an de r  Kurie. haben 
- unter  dem Zisterzienserpapst Eugen sind e s  verständlicherweise -------------------- 

Martinus von S. Stefano, Bernardus, der  spä tere  Eugen 111.. 

78) Iohannes von S. Maria nuova 
79) Guarinus von Pales t r ina ,  Hubaldus von S. Croce 
80) Lordanus von S. Susanna 
81) Hugo von Ostia, Henricus von SS. Nereo e Achilleo, Bernardus 

von SS. Cosma e Damiano 
82) Nicolaus von ~ l b a n o ,  Rolandus von S. Marco, ~ u i d o  von ' s .  Puden- 

t iana ,  Hildebrandus von SS. X I 1  Apostoli, Bernardus von S. Cle- 
mente, Gerardus von S. Maria i n  Via l a t a  

83) Schmale, Studien, S, 138 f 
84) Albertus von S. Lorenzo i n  Lucina, Boso von SS. Cosma e Damiano, 

Raimundus von S. Maria i n  Via l a t a  
8.5) Simon von S. Maria i n  Domnica 



mehr - f inden b e i  se inen  Ernennungen keine ~ e r ü c k s i c h t i g w n g ~ ~ ) .  
Die Kanoniker s i n d  zu jener  Ze i t  aber n i ch t  nur aus den ange- 

führten r e i n  r e l ig iösen  Gründen von Bedeutung, sondern s i e  s t e l -  
len  auch d i e  Häl f te  de r  als Kardinäle an d i e  Kurie gezogenen Ju- 
r i s t en ,  deren Zahl s i c h  auf 13 beläuft87), wie s ich  diese Gemein- 
schaft  j a  ganz allgemein durch e i n  hohes wissenschaftliches In t e r -  
eSSe auszeichnet.  Unter diesen befinden s i ch  zwei hervorragende . 
Kanonisten - Rolandus von S. Marco und Albertus von S. Lorenzo i n  
Lucina -, d i e  i n  Bologna, dem Zentrum des Rechtsstudiums, a l s  
Lehrer t ä t i g  gewesen waren. Zwar h a t t e  d i e  Unterweisung i m  römi- 
schen Recht i n  I t a l i e n  keine Unterbrechung erfahren, aber s i e  war 
lange Z e i t  vorwiegend prakt i scher  A r t  gewesen. E r s t  m i t  Iz?nerius 
Und s p ä t e r  Grat ian e r l eb te  Bologna, das durch den Niedergang Ra- 
VennaS an Bedeutung gewonnen h a t t e ,  seine vo l l e  Blüte. In  d i e s e r  
Zeit  der  Verrechtlichung und Ins t i t u t iona l i s i e rung  der  Kirche, 
die  s i ch  i n  verstärktem Maße i h r e r  ~ e l b s t ä n d i ~ k e i t ,  b e W t  gewor- 
den war, bedurfte das  Papsttum auch ju r i s t i s che r  Fachkräfte , d ie  
d ie  notwendigen Hi l fsmi t te l  f ü r  jenes Zie l  b e r e i t s t e l l t e n ,  und 
' 'sie, n i ch t  d i e  Theologen waren e s ,  d ie  vom Decretum Grat ian i ,  
a l so  von etwa 1 1 ~ )  an f ü r  fast 100 Jahre d i e  pol i t i sche  Lehre de r  
Kirche betreuten und auf das Handeln der  Päpste Einfluß gewan- 
nenl188). 

Unter den Päpsten von Honorius 11. b i s  zu-Eugen .III.; d i e  a l l e  
aus dem Regularkanonikertum hervorgegangen waren, verschmilzt an 
der  Kurie d i e  ve r inne r l i ch t e  r e l i g i ö s e  Strömung m . i t  der  r ech t l i -  
chen. ~ i t '  Hadrian Iv. wird e ine  Wende deut l ich ,  d i e  ~ i r c h e  be- 
d i en t  s i c h  nun i n  noch stgrkerem Maße des  Rechtes, das von Gratian 
b e r e i t g e s t e l l t  worden war. Die ~ n s t i t u t i o n a i i s i e m n g ,  d ie  d i e  si- ------------------- 
86) Eine ausführl iche Darstellung i h r e r  Rolle während des Schismas 

Von 1159 g i b t  M. P r e i s s ,  Die pol i t i sche  ' ~ ä t i g k e i t  und Stel lung 
der  Z i s t e rz i ense r  im Schisma von 1159 - 1177 (EberLngs H i s t -  
Stud. 2481, Ber l in  1934. 

8?) Bernardus von Porto,  ~ v o  von. S. Lorenzo i n  Damaso, Guido und 
Rolandus von S. Marco, Pe t rus  von S. Susanna, Hildebrandus 
von SS. XI1 Apostoli,  Guido von S. Pudentiana, pomas von S. 
Vi ta le ,  Boetius von S. Clemente, Ajbertus von S. ~ o r e n z o  i n  
Lucina, Hubaldus von SS. Giovanni e Paolo, Grecus von SS. Ser- 
g io  e Bacco, Oddo von S. Nicolao 

88) 3'- Kempf, Das Problem der  ~ h r i s t i a n i t a s  i m  12. und 13. Jahr- 
hundert, H n  79, 1959, s. 113 > .  



aus Frankreich kommenden theologischen Gedanken bejahen. Den s tä rk-  
s t en  Einfluß übte of fens icht l ich  Abaelard aus,  der ,  von ähnlicher  

c h e m g  des i n  der  Reform Erreichten zum Z ie l  h a t t e ,  fand i h r e n  
Höhepunkt unter Innozenz 111. Aber auch h i e r  darf  man m i t  Recht 
Innozenz 11. a l s  seinen Vor1äufer.bezeichnen. Schon i n  se ine r  
Kardinalspolitik wie auch i n  der  se iner  Nachfolger wird deu t l i ch ,  
m i t  welcher Ubsicht und Energie der  Papst s i ch  die notwendigen . 
Helfer f ü r  d ie  Verwi&lichung se ines  Zieles  - Ausbau d e r  h i e ra r -  
chischen Kirche - suchte und auswählte. Während des uns h i e r  be- 
schäqtigenden Zeitraumes machen d i e  Ju r i s t en  s t e t s  etwa e i n  Pünf- 
t e l  oder e in  Sechstel  des Kollegiums aus. Die S t e t i g k e i t  s p r i c h t  
dafür, daß die Päpste bemüht waren, diesen Prozentsatz zu ha l t en ;  
offenbar waren d ie  Aufgaben gerade f ü r  d iese  Gruppe von Fachleu- 
ten  so zahlreich, da8 s i e  nur von mehreren Kardinälen bewäl t ig t  

I/ I 
I 
11 

werden konnten. Unter Innozens X I .  waren 6 Ju r i s t en  t ä t i g ,  von I 
denen e r  4 se lbs t  ernannt ha t t e .  ~ o e l e s t i i  X I .  und Lucius 11. 
scheinen diese Aufgaben n icht  a l s  so  dr ingl ich  empfunden zu haben; 
s i e  berücksichtigten be i  ihren ~ r n e n n u n ~ e n  keinen Ver t re te r  die- 

/I 

ii 
li 
I /  
I 

, 

s e r  Wissenschaft, so daß Eugen 111. be i  seinem Regierungsantr i t t  
nur noch auf zwei j u r i s t i s c h  gebildete Kardinäle zurückgreifen 
kqnnte. Er  nun macht s ich wieder d i e  uberlegungen Innozenz' 11. 
zu eigen und ernennt i m  Laufe se ines  ~ o n t i f i k a t e s  6 J u r i s t e n  zu 
Kardinälen, von denen b e i  seinem Tode noch 5 leben. Hadrian SV. 
dagegen k r e i e r t  nur noch einen Kardinal, der  diesen Anforderungen 

J entsprach. 
1 1  

Durch d i e  Berufung von Verkretern der  verschiedensten  icht tun- 
gen, wie w i r  s i e  bisher  ver fo lg t  haben, wird das Kardinalkollegium 
zu e iner  Körperschaft, die Beziehungen zu den führenden Männern 
der  Zeit  h a t  und den Problemen der  Gesamtkirche aufgeschlossen 
gegenübersteht. Gleichzeikig aber ist e s  dadurch s tändig  von in-  

: neren Gegensätzen und Spannungen e r f ü l l t ,  d i e  zu Parteiungen und 
sogar zur Spal'tung führen körnen, wie e s  1759 der  F a l l  war. Neben 
Asketen, d i e  i h r  Leben vorwiegend de r  ~ e l b s t h e i l i ~ u n g  widmen und 
s ich  deshalb an den kurialen Geschäften weniger be te i l igen ,  wie 
etwa Stephanus und Guarinus von Pa le s t r ina ,  d i e  beide he i l igge-  
sprochen wurden, aber auch Bernardus von SS. Cosma e Damiano, s ind  
i n  diesem Gremium fähige Diplomaten ver t re ten .  Neben Anhängern der  
konservativen theologischen Richtung - zu diesen gehört =.B. Albe- 
r i cus  von Ostia, de r  s ich  m i t  Bernardus von Clairvaux gegen se ine  
Mitkardinäle h e f t i g  für die Verurteilung Gi lbe r t s  de l a  Porree 
e inse tz te  - finden w i r  eine Reihe von Kardinälen, d i e  d i e  neuen 



persönlicher  Faszinat ionskraft  wie Bernhard, dem e r  auch t r o t z  
der konträren ge i s t i gen  Standorte i n  s e ine r  von Subjektivismen 
n ich t  f r e i e n  R e l i g i o s i t ä t  g l e i ch t ,  Schüler Bus ganz Europa anzog. 
Zu diesen zählen nur  zwei ~ a r d i n ä l e ~ ~ ) ,  aber  mehrere sympathisier- 

ten m i t  ihm und se t z t en  s i ch  auch noch nach se iner  Verurteilung 
f ü r  ihng0) wie auch f ü r  seinen Schiilef Arnold von ~ r e s c i a ~ ' )  ein. 
Auch Gi lber t ,  der  a l s  e iner  der  re ins ten  Vertreter  der  Schule von 
Chartres  anzusehen is t ,  fand i m  Kardinalkollegium Freunde. Ihren 
Bemühungen ünd denen se ines  Schülers Ivo von S. Lorenzo i n  Damaso 
verdankker  e s ,  daß e r  n ich t  auf das hef t ige  Betreiben Bernhards 
hin wegen kiaresie v e r u r t e i l t  wurde, d ie  ihm persönlich ebenso fern- 
1% wie Abaelard. Der Prozeß gegen Gilbert  ze ig t ,  daß das Kollegi- 
um insgesamt, auch wenn v i e l e  se iner  Mitglieder m i t  dem Abt von 
Clairvaux befreundet waren, n ich t  se iner  konservativen Theologie 
"hing, sondern durchaus Verständnis M r  d i e  einsetzende Schola- - 
St ik  aufbrachte,. wie etwa Guido von S. Grisogono, der  s ich  m i t  
Vorliebe den schwierigsten philosophischen Fragen u ~ d  Problemen 
widmete. M i t  Robertus von SS. Martino e S i lves t ro ,  der  jahrelang 
i n  Oxford und vor  allem Pa r i s  ge lehr t  ha t t e ,  wurde e i c e r  i h r e r  
Ver t re te r  an d i e  Kurie berufen, der  zwar n ich t  den Rang eines 
Abaelard besaß, aber  doch d u c h  einige originale  Gedanken zu die- 
s e r  allgemeinen Bewegung beitrugg2). Uberhaupt scheint  i m  ganzen 
gesehen der  Einfluß Bernhards an der Kurie zurückzugehen. Whrend 

noch 10  de r  von Innozenz 11. kre ier ten  Kardinäle ihm nahestan- 
deng3), s ind  e s  be i  Eugen nur noch zweig4), bei  Lucius e in  Kardi- 
na195). 
..................... 
89) Guido von S. Marco, Iacinthus von S. Maria i n  Cosmedin 
90) Rolandus von S. Marco, Robertus von SS. Martino e SilveStr0, 

Hugo von S. Lorenzo i n  Lucina, Guido von SS. Cosma e Damiano, 
Iohannes von S. Naria nuova 

91) Iac in thus  von S. Maria i n  Cosmedin, Guido 
92) J. de Ghellinck, Le mouvement thkologique du x l I e  Siecle ,  Pa- 

ris l94.8, s. 162 f 
93) Drogo und Albericus von Ost ia ,  Stephanus von Pa les t r ina ,  3ma- 

r u s  von Tusculum, Balduinus von S. Maria i n  Trastevere, IvO 

von S. Lorenzo i n  Damaso, Chrysogonus von S. Prassede, Lucas 
von SS. ~ i b ~ ~ ~ ~ i  e Paolo, Guido von SS. Cosma e Daniano, Ade; 
nulfus von S. l laria i n  Cosmedin 

94) Hugo von Ost ia ,  Henricus von SS. Nereo e Achilleo 
9-51 Robertus von sS. Martino e S i lves t ro  



~ o c h  nicht a l l e i n  i n  der Praxis, be i  der Erledigung se iner  täg- 
lichen Arbeit beweist das Kollegium seine ~ufgeschlossenhei t  f ü r  
die geistigen und religiösen Strömungen der  Zei t .  Einige se ine r  
Nitglieder haben sich auch durch l i t e ra r i sche  Werke um diese ver- 
dient gemacht, ja  s i e  Z.T. sogar entscheidend gef l rder t .  Sicher- 

''' . l i ch  t r i f f t  d ies  auf den Kanonisten Rolandus, den späteren Alexan- 
"" der III., ZU; seine Summa und d ie  Sentenzen waren von dem modernen \ I  I Geist Gratians und der  Methode Abaelards geprägt, zeugten aber von 

! einem eigenständigen und produktiven Denken und übten entscheiden- 
den Einfluß auf d ie  Kanonistik aus. Xhnliches, wenn auch auf ande- 

I' rem Gebiet, g i l t  von Albertus vbn S. Lorenzo i n  Lucina; " e r  ha t  
den Cursus auf das genaueste. ausgebildet und i n  der päpstlichen 
Kanzlei anwenden lassen u?d durch seine Porma dictandi i n  de r  gan- 
zen Welt verbreiten lassen, so daß man geradezu von einem s t i l u s  
Cregorianus sprich%w95a). Sein zweites werk, e i n  Kommentar rum 

1 Dekretum Gratians, stammt noch aus der Zeit ,  il.9 e r  se lbs t  i n  Bo- 
logna dozierte, und brachte es  n icht  zu ,dieser  weiten Verbreitung. / Aber e s  spricht  dafiir, mit welcher In tens i t ä t  s ich  d ie  Gelehrten 

i j, dieser Zeit m i t  Gratian und seinem Werk auseinandersetzten und d ie  
I /  
1 1  dort gegebenen Anregungen zu verarbeiten suchten, wenn e s  auch 

1 nicht jedem m i t  solcher ge i s t ige r  tfberlegenheit gelang wie Rolan- 
'1 aus. 

1 /I Bedeutend waren auch die  beiden Fortsetzungen des Liber Ponti- 
1 f i c a l i s  von Pandulfus und Boso von SS. Cosma e Damiano. Pandulfus 
I schrieb aus der Sicht Anaklets. In  seiner e insei t igen und leiden- 

schaftlichen Stellungnahme für'den Gegenpapst l i e f e r t  e r  uns wich- 

, t iges  Material zur Erkenntnis der  Hintergründe des Schismas. Boso 
dagegen verfaßte seine Fortsetzung unter  Alexander 111. A l s  Kam- 
merer und ver t rauter  des Papstes ha t t e  e r  Zugang zu aen päpstl i-  
chen Archiven, so äaß sich seine' Berichte tei lweise durch große 
Genauigkeit und Zuverlässigkeit auszeichnen. S t i l i s t i s c h  schloß 
e r  sich den ä l teren schon vorhandenen Biographien an. Aus se iner  
Tätigkeit a l s  Kämmerer erwuchs aucli seine Materialsammlung f ü r  den 
späteren Liber censuum. Lassen s i ch  diese Arbeiten eventuell noch 
a l s  reine Produkte seiner Arbeit i m  Rahmen der Kurie erklären, so 
zeugen doch seine theologischen Traktate und Heiligenviten von 
weitergehenden geistigen und rel igiösen Interessen, von denen, wie 
w i r  gezeigt haben, eine Anzahl von Kardinälen bestimmt i s t ,  auch 
venn s i e  nur bei  wenigen zu l i t e ra r i scher  Äußerung führten. Der 
------------C--____- 

95a) Kehr, Gregor V I I I . ,  S. 256 



Benediktiner Drogo, der  s t a rke  Neigungen zum Zisterzienserorden 1 
ze ig t e ,  ver faß te  e in ige  theologische Schr i f ten ,  d i e  i n  großer Ab- 
hängigkeit zu Bernhard von Clairvaux stehen, j a  2.T. geradezu eine 
Zusamnenfassung d e r  Gedanken des Abtes zu s e in  scheinen. Die ein- 
setzende Scholastik'dagegen fand i n  den Werken Robertus' von SS. 

Martino e S i l v e s t r o  ihren  Widerhall. S i e  bemühten s ich ,  e in  Lehr- 
gebäude aufzubauen, eine Bemühung, d ie  damals noch recht  verein- 
z e l t  war. 

2) Die Ergänzung des Kardinalkol le~iums 

Nach der  Lbersicht über Größe und Zusammensetzung des Kollegiums 
während des h i e r  interessierenden Zeitraumes erg ib t  s ich  d i e  Prage, 
wie d i e  Päpste den Kreis i h r e r  engsten ii l i tarbeiter 'ergänzten. Lei- 

der  s ind  w i r  n ich t  i n  de r  glücklichen Lage, einen ähnlichen Be- l 

r i c h t ,  wie e r  f ü r  d i e  Zeit Alexanders 111. vor l ieg t ,  f ü r  diese 

Frage zu besi tzen.  Pe t rus  von S. Grisogono, s e i t  1173 Legat i . ~  . 
3rankreichg6), h a t t e  neben pol i t i schen  und kirchenvisi tatorischen 
Aufgaben vom Papst den Auftrag e rha l ten ,  s i ch  nach franzbsischen 

Klerikern umzusehen, d i e  geeignet waren, i n  das durch den Tod I 

e i n e r  Anzahl s e ine r  Mitglieder s t a rk  reduzier te  Kollegium aufge- 
ZmImen zu werden. Im Sommer 1178 g i b t  e r  dem.Papst einen Bericht 
über se ine  ~ e m ü h u n ~ e n ~ ~ ) ,  aus dem s ich  d ie  Richt l inien,  d ie  Alexan- 
der  seinem Legaten a l s  maßgebend be i  der  Ausschau nach Kandidaten 
f ü r  d i e  Kardinalswürde mitgegeben ha t t e ,  erschließen lassen: hone- 
s t a s ,  s c i e n t i a  l i t t e r a rum,  r e l i g io .  

Pe t rus  schlägt  dem Papst e ine  Anzahl von Mönchen und Gelehrten 
vor, d i e  d iese  Voraussetzungen er fü l len ,  aber nur zwei von ihnen ..................... 
96) VgI. dazu Janssen, S. 104; Glorieux, S. 5 f f  

97) . . . . . s a n c t i t a t i  ves t rae  duximus significandum quod . . . . Cla- 

raeva l lens is ,  e t  p r i o r  de Plonte Dei de ordine Carthusiensi,  e t  
l i t t e r a t i  sunt ,  e t  honestate e t  re l ig ione  praedicantur ins ig-  

nes,  e t  tantum de v i t a  e t  conversatione eorum cognovimus, quod ...... audemus consulere, u t  i p s i  a vobis debeant promoveri I 

......... IVO quoque Rothomagensis Ecclesiae archidiaconus, e t  
magister Herbertus bledecius, non minori i n t e r  a l i o s  creduntur 
p rob i t a t e  lucere  cum e t  eorum suppetat s c i en t i a  l i t t e ra rum,  e'c 

i 
ad p e r f e c t i o r i s  v i t ae  meritum multanim s i b i  adesse confidamus 
ornamenta virtutum. (PL. 200, .col.  1370 sq). 

I 
I 



werdeIi schl ieß l ich  ausgewählt und auf dem Laterankonzil '  1179 er-  
hoben - Heinrich, Abt von Ciairvaux, und Simon, P r i o r  von Le Mont- 
Dieu. Wenn uns auch e in  entsprechendes Dokument f e h l t ,  so daß s i c h  
d i e  Frage, ob solche ~ a n d i d a t e n l i s t e n  auch schon vor Alexander ge- 
bräuchlich waren, nicht  beantworten l ä ß t ,  so ist  doch nachzuwei- 
sen, daß d ie  f ü r  diesen Papst maßgebenden Punkte auch während der  

1 Zei t  von ,130 b i s  1159 b e i  der  Ergänzung des Kollegiums eine Rolle 
' gesp ie l t  haben. Ausdrücklich bezeugt ist d i e s  f ü r  Drogo von Os t i a ,  
1 der  auf Grund seines integren Charakters und se ine r  Klugheit von 
I Innorenz k r e i e r t  W:-deg8), ebenso wie f ü r  Guarinus'von P a l e s t r i n a ,  

dessen se l tene  Frömmigkeit das In teresse  der  Kurie a u f ' i h n  lenk- 
teg9),  und Robertus yon SS. Martino e S i lves t ro ,  der  s i c h  a l s  Leh- 
r e r  der  Theologie hervorgetan ha t t e .  Se1bstverst;ändlich s o l l  damit 
n icht  gesagt se in ,  daß f ü r  e ine  Ernennung nur jeweils  e i n  Grund 
bestimmend Oar. Es l ä ß t  s ich  ganz i m  Gegenteil f e s t s t e l l e n ,  daß, 
wenigstens b e i  den Kardinälen, über d i e  d i e  Quellen näher berich- 
ten, mehrere Erwägungen von Bedeutung waren, ohne daß s i c h  d i e  
ausschlaggebende ident i f iz ie ren  l ieße .  

Bei den soeben angeführten Kardinälen ist  e s  e r s i c h t l i c h ,  auf 
welche A r t  und Weise der Papst auf s i e  aufmerksam werden konnte, 
da i h r  Ruf weit ve rb re i t e t  war. Doch war d i e s  s i che r l i ch  nur i n  
einigetl wenigen'Fällen so, meis tente i l s  wird der  Papst von den 
Männern se iner  ~mgebung auf geeignete Leute hingewiesen worden 
se in ,  wenn e r  n icht  auf Kleriker  oder Beamte der  Kurie zurückgrei- 
fen  konnte. So waren Lucas von SS. Giovanni e Paolo, Boso von SS. 
Cosma e Damiano und Raimundus von S. Maria i n  V i a  l a t a  päps t l iche  
Schreiber, bevor s i e  Ln das Kollegium aufgenommen wurden, während 
eine Reihe von Kardinälen vor i h r e r  Berufung a l s  Subdiakon der  rö- 
mischen Geis t l ichkei t  angehörtenqo0) und damit schon i m  Dienst de r  
~ i r c h e  bewährt' waren. Auch Männer, d ie  außerhalb Roms l e i t ende  
kirchl iche Positionen innegehabt ha t ten ,  wurden m i t  der  Kardinals- 
würde ausgezeichnet wie Guillelmus von S. P ie t ro  i n  Vincoli und 

+ Iohannes von SS. Martino e S i lves t ro ,  d i e  Archidiakon i n  Pavia 
bzw. Tyrus gewesen waren, oder Bernardus, der  spä tere  Eugen III., 
der  das Amt des Vicedomiaus i n  P isa  versehen h a t t e .  Stephaws von ----.,.--------------- 

98) S. oben S. 13 
99) S. oben S. 41 

100) Octavianus von S. Ceci l ia ,  Rolandus von S. Marco, Henricus 
von SS. Nereo e Achilleo, Iordanus von S. Susanna, Presbyter  
von S. Pudentiana, ~ i m o n  von S. Maria i n  Domica 



Palestr ina h a t t e  rlie S t e l lung  des Archidiakons i n  Chalons innege- 
habt, und Hildebrandus von SS. X I 1  Apostoli war Administrator i n  
Modena . 

Aber offenbar war man auch sons t  geneigt ,  einen Kandidaten e r s t  
zu erproben, bevor man i h n  ernannte. Jedenfa l l s  l ä ß t  s i ch  das be i  
Hug0 von Ostia und Hugo von Albano vermuten, d i e  beide schon Jahre 
Vor i h r e r  Kreation an d i e  Kurie gezogen wurden. Einen dahingehen- 
den Rat e r t e i l t  Bernhard von Clairvaux Eugen 111. Doch war e s  kein 
eigenständiger Gedanke des  Abtes, sondern s t e l l t e  nur d i e  schon 
von Innozenz geübte Praxis  a l s  vorbi ld l ich  hinlol) ,  da, seitdem 
das Papsttum zu un ive r sa l e r  Bedeutung aufgestiegen war, e ine  be- 
sonders so rg fä l t i ge  Prüfung und geschickte Auswahl notwendig war, 
Um d ie  geeigneten Leute f ü r  d iese  hervorragende Aufgabe zu finden. 
Einige Kardinäle wurden auf d i e  persönliche Empfehlung e ines  M i t -  
g l ieds  des  Kollegiums an d i e  Kurie gezogen, wie s i ch  das f ü r  H U ~ O  

von Albano, den Innozenz auf den Rat Drogos von Ostia  h in  nach 
Rom ber ie f ,  belegen fü r  Ribaldus von S. Maria i n  P O ~ ~ ~ C U ,  den 
wahrscheinlich s e i n  Propst  ~ z o ,  d e r  Kardina lpr ies te r  von S. Ana- 
StaSia, an d i e  Kurie ho l t e ,  vermuten läß t .  V ie l l e i ch t  ist auch d i e  
Ernennung Alber tuso  von S. Lorenzo i n  Lucina, des späteren Gregors 
VIII. , auf Veranlassung e ines  Kardinals,  ~ o l a n d u s  ' von S . Marco , 
e r f o l g t ,  de r  ihn während se ine r  Lehr tä t igkei t  i n  BoLo.@;na kennen 
und schätzen g e l e r n t  ha t te .  

Nicht immer jedoch war der  Papst auf Empfehlungen anderer ange- 
wiesen. Da s e i t  d e r  Reform d i e  verbinduni zu r  Gesamtkirche inten-  
s i v i e r t  worden war, 'kamen z a u r e i c h e  Kleriker  aus  dem ganzen Abend- 
land an d i e  Kurie, um h i e r  P r iv i l eg i en  zu erha l ten  oder Klagen 
durchzufechten, aber  auch a l s  königliche Gesandte. Daneben boten 
d i e  allgemeinen Kirchenversammlungen. und eigene Reisen dem Papst  
Gelegenheit, s e l b s t  Ausschau nach geeigneten Leuten zu hal ten.  
DieSen ihnständen verdanken neben anderen Gründen Albericus von 
Ostia ,  der  a l s  ~ b t  von Vezelag i n  der  Begleitung ~ e t r u s '  Venerabi- 
l i s  am Konzil von P i s a  teilnahm, und Theodwinus von Porto,  de r  a l s  
Abt Von Gorze de r  Gesandtsahaft Lothars vom Jahre 1130 angehörte, -----------...-_ ^___ 

101) E t  hoc t i b i  persuadeo &i admittendi sunt ,  d i f f i c i i e  i n  cur ia  
Posse probari :  e t  ideo, s i  f i e r i  po te s t ,  v i r o s  probatos opor- 

. t e r e  d e l i g i ,  non probandos. Nos i n  monasteriis omnes rec ip i -  
aus  Spe meliorandi: a t  cu r i a  bonos f a c i l i u s  rec ipere ,  qUam 
facere consuevit.  ( ~ e  considerat ione,  l i b .  I V ,  CaP- 4, PL. 
182, c o l ,  780). 



ih re  spätere Ernennung. Auch Nicolaus, Abt von S. Ruf, kam nach 
Rom, um.vom Papst d ie  S t re i t igkei ten  m i t  seinen Mönchen schl ich ten  
zu lassen, und wird von diesem zum Bischof von Albano erhoben. Ro- 
landus Bandinelli schl ießl ich l e r n t  der  Papst i n  Pisa kennen und 
zieht  ihn bald darauf an d ie  Kurie, wo e r  ihn  nach e in iger  Zei t  
a l s  Diakon von Ski. Cosma e Damiano i n  das Kollegium be r i e f .  

Neben diesen Möglichkeiten der  Päpste, fähige Mitarbei ter  zu 
finden, spielen auch verwandtschaftliche Beziehungen e ine  gewisse 
Rolle. Es erscheint ganz na tür l ich ,  daß Kardinäle oder auch Papste 
bemüht waren, Angehörige &er,eigenen Familie i n  das Kollegium zu 
ziehen. Dieses Bestreben werden die.meisten Kardinäle gehabt haben, 
doch war e s  eine Frage ih re s  Einflusses auf den Papst, ob s i e  s i ch  
damit auch durchsetzen konnten. Deshalb h a l t e  i c h  e s  f ü r  über t r ie -  
ben, i n  diesem Zusammenhan wie Pfaff e s  t u t ,  geradezu von e rb l i -  

1028 chen Titeln zu sprechen . Außerdem werden den Päpsten Verwandte 
eines Kardinals, den s i e  wegen seiner  besonderen Fähigkeiten 
schätzten, nicht  unwillkommen gewesen sein.  Dieser Fa l l  dü r f t e  b e i  
Gerardus von 8. Croce zutreffen,  der  v i e r  s e ine r  Verwandten d ie  
Kardinalswürde verschaffte , zwei davon ernannte e r  a l le rd ings  nach 
seiner  Wahl zum Papst se lbs t .  Abgesehen von Hubaldus von S. Croce, 
über den w i r  n ich t  genauer un te r r i ch t e t  s ind,  der  aber ak t iv  an 
den kurialen Geschäften teilgenommen zu haben scheint ,  handelt e s  
sich dabei um'Manner, d i e  über dem Durchschnitt standen "03). v i e l -  
l e i c h t  hat  auch Octavianus, der  s e i t  1138 Diakon von S. Nicolao 
war, den Papst auf seinen Verwandten Guido von Crema aufmerksam 
gemacht, der ihn 1145 i n  den T i t e l  S. Maria i n  Porticu ber ie f . .  
Ähnliches g i l t  v i e l l e i ch t  auch von Aldericus von SS. Giovanni e 
Paolo und Martinus von S. Stefano, die  beide der  Familie der  Cibi  
angehörten. Genauso, wenn auch über unseren Zeitraum hinausgrei- , 

fend, dürf te  der F a l l  bei.lohannes von Anagni, Diakon von C. Maria 
i n  Port icu,  und seinem Neffen Lothar von Segni liegen. 

Daneben s p i e l t e  offenbar auch d i e  Verwandtschaft m i t  einem ver- 
storbenen Papst eine Rolle, so bei .Petrus von SS. Martino e Si lve-  
s t r o ,  dem Neffen Paschals, den Calixt 11. kre i e r t e ,  und be i  Cen- 
c ius  von C. Adriano, der  eineNeffe Innozenz' 11. war und von Hadri- 
an berufen wurde. Aber auch d ie  gemeinsame Zugehörigkeit zu einem 

Kloster oder e iner  Kongregation war von Bedeutung, etwa bei  S. Ma- ..................... 
102) a.a.O., S. 63 
103) Guarinus von Pales t r ina ,  Guido von S. Grisogono, Iohannes von 

S. Maria nuova 



2ia de Bheho oder S. Frediano, s i che r l i ch  aber  b e i  Claimaux. ' 

Doch werden i n  diesem F a l l  n i ch t  nur  d i e  Zisterzienserkardinäle 
einige i h r e r  ehemaligen Mitbrüder empfohlen haben, sondern wahr- 
scheinlich s p i e l t e  auch de r  Einfluß Bernhards m i t .  Dabei darf  man 
jedoch n i ch t  so wei t  gehen, anzunehmen; jede Ernennung e ines  ~ i -  

sterz iensers  gehe auf den Willen oder auch nur auf d i e  Empfehlung 
des Abtes zurück. E r  h a t  s i c h  i m  Gegenteil 2.B. gegen d i e  Kreation 
H ~ ~ o s  von Ost ia  h e f t i g  ges t räubt ,  weil e r  e ine  Verstrickung se ine r  
Mönche, d i e  j a  m i t  i h r e r  Aufnahme i n  das Kollegium praktisch aus 
dem Orden ausschieden, i n  d i e  Welt befürchtete, eine Sorge, d i e  
aus dem s e l b s t  erfahrenen Wissen um d ie  Diskrepanz beider  Bereiche 
~rwuchs. 

Und e s  s o l l  damit auch n i ch t  gesagt s e in ,  daß der  Papst jedem 
Vorschlag fo lg t e .  W i r  werden uns d i e  Ergänzung des'  Kardinalkolle- 
 WS vielmehr so  zu denken haben, daß e r  aus ein6r'Anzahl von 
empfohlenen oder ihm s e l b s t  bekannten Männern d i e  ihm geeignet 
erscheinenden ernannte. Neben den Anforderungen an das s i t t l i c h e  
Und g e i s t i g e  Niveau der  Kandidaten sp i e l t en  k i rchl iche  und auch 
Pol i t i sche  Erwägungen e ine  gewisse Rolle, so daß e s  zeitweise' zu r  
Bevorzugung e i n e r  bestimmten Gruppe und Richtung, etwa der  Kanoni- 
ker  oder J u r i s t e n ,  kommen konnte, zur  Erfüllung e ine r  spez ie i len ,  
Vordringlich erscheinenden Aufgabe. 

Bei einem Rückblick auf d i e  behandelten A-spekte e rg ib t  s ich ,  da13 

d ie  Papste bemüht waren, s i c h  e i n  fähiges ~ r e m i d  von Mitarbei tern 
ZU schaffen, das  für d ie  verschiedenen Aufgaben .und Fachgebiete 
Gber durch Anlage, Schulung und Erfahrung geeignete Kräfte verfüg- 
te, $0 daß d i e  Ratschläge, d i e  Bernhard Eugen 111. f ü r  d i e  ~ u s w a h l  
der  Kardinäle gab'04), von den tatsächlichen Verhältnissen abgelei- 
tet ZU s e i n  scheinen. W i r  wiesen schon daraufhin, daß der  Papst 
Seine Mitarbe i te r  ernennt, doch über d i e  A r t ,  wie d iese  Berufung 

' 

wurden, l a s sen  s i c h  nur Vermutungen ans te l len .  Pacaut 

das p1ötz;liche ~ u f  tauchen e ine r  Reihe von neuen Kardinälen 
in den Unterschrif ten spreche f ü r  e ine  gemeinsame Ernennung i m  .................... 

Tuum e s t  undecumque evocare e t  adsciscere t i b i ,  exemplo Moysi, 
senes (Nurn. X I ,  16), non iuvenes; sed senes non tarn aefa te  
quam rnoribus, quos t u  n o s t i ,  quia senes populi sunt. An non 
e l igend i  de t o t 0  orbe, orbem judi&aturi?  . . .. . . . . In  t a l i b ~ s ,  
U* opinor, requiesce t  s p i r i t u s  tuus,  qui  non s i n t  a t t r i t a e  
f r o n t i s ,  sed verecundi, sed tirnorati:  qui p rae t e r  Deum tantum 
bimeant n i h i l ,  n i h i l  sperent  n i s i  a Deo. ( ~ e  consideratione, 
PL. 182, l i b .  i V ,  cap. 4, c01. 778 sqq). 



~ o n s ~ s ~ o r i u m ~ ~ ~ ) .  Zwar ist das Konsistorium i n  d i e se r  ~ 6 i t  noch 
zu sehr i n  der  Entwicklung begriffen,  a l s  daß s ich  genaue ~ n g a b e n  
über seinen Zuständigkeitsbereich machen l ießen ,  aber  e s  wäre 

durchaus möglich, daß das Kollegium auf diese A r t  und Weise an 
der  Kreation se ine r  neuen Mitglieder teilnimmt. Daß e s  über Emp- 

fehlungen und Ratschlage hinaus schon zu d i e se r  Zei t  e i n  ta t säch-  
l i ches  Mitbestimmungsrecht i n  d ieser  Frage besaß, wie e s  i m  13. 
Jahrhundert der  F a l l  warqw), i s t  möglich, aber  n icht  zu beweisen. 

Ober den jeweiligen Termin der Kreationen machen d i e  Quellen 
nur i n  ganz vereinzel ten Fällen genaue Angaben '07). In  den übrigen 
sind w i r  darauf angewiesen,'mit Hi l fe  der  e r s t e n  Unterschr i f t  
e ines Kardinals und der  l e t z t e n  seines Vorgängers den jeweiligen 
Ernennungstermin einzugrenzen. Dies'e Methode kann n icht  den An- 
spruch erheben, s t e t s  zu eindeutigen Ergebnissen zu Whren, da e s  
durchaus nicht  die  Regel ist ,  daß e in  neukre ier te r  Kardinal d i e  
e r s t e  Urkunde, d ie  nach se iner  Ernennung ausgefer t ig t  wird, auch 
wirklich unterschreibt .  Ein besonders krasses Beisp ie l  b i e t e t  h i e r  
Iohannes von S. Maria i n  Port icu,  der ,  obwohl schon 1159 ernannt ,  
e r s t  1160 i n  e iner  Urkunde zu fassen ist. Darüberhinaus erschweren 
lange Vakanzen eine eindeutige Aussage, abgesehen davon, daß man- 
che Kardinäle wie Syrus, Rainaldus überhaupt n icht  s ignieren.  

Wie schon Brixius f e s t s t e l l t e ,  tauchen d i e  neuen Kardinäle 
meist schubartig i n  den Urkunden aufqo8). Daraus zog e r  ebenso wie 
nach ihm Klewitz '09) den Schluß, da8 s i e  gemeinsam ernannt worden 
seien und, einen S c h r i t t  weitergehend, daß d iese  Kreationen, wie 
e s  i m  14. Jahrhundert ziur fes ten  Regel geworden war, an den Qua- 
temberfreitagen stattfand&n1l0). Auch wenn uns d i e  d i rekten  Bele- 

ge f ü r  diese Annahme, d ie  von Pacaut zumindest £üc d ie  Zei t  Alexan- 
ders 111. a l s  unbeweisbar abgelehnt wirdi1'), feh len ,  schein t  s i e  
doch d i e  tatsächlichen Verhältnisse zu t r e f f e n ,  da gerade nach den 
puatemberterminen solche Schübe zu beobachten sind. Außerdem ist 
i n  d ieser  Zei t  i n  den meisten Fäl len  noch anzunehmen, da8 e s  s i ch  ------------- ----- 
105) Pacaut, Alexandre 111, S. 270 
106) Lulves, S. 84 

107) Das i s t  etwa der  F a l l  bei  Albericus von Ostia ,  der  Ostern 
1138, a l so  am 3. I V ,  k r e i e r t  wurde. 

108) a.a.O., S. 13 
109) a.a.O.,S. 238 
110) Brixius, S. 7 
111) Pacaut, Alexandre 111, S .  270 



b a i  der  Aufnahme i n  das Kollegium um eine Weihe gehandelt haben 
dürfteqq2), f ü r  d i e  "d ie  s e i t  dem 5. Jahrhundert üblichen kirch- 
lichen ~ r d i n a t i o n s t a ~ e "  'I3) eben d i e  Quatenberfreita&;e waren. Doch 
scheinen e in ige  Fä l l e ,  i n  denen e i n  Kardinaldiakon auch noch nach 
seiner Promotion zum Presbyter  oder Bischof nach dem fragl ichen 
Quatembertermin m i t  seinem a l t e n  T i t e l  s i g n i e r t ,  diesem Sachver- 
ha l t  zu widersprechen. Schon Brixius wies daraufhin, daß d i e  be- 
treffenden Urkunden vermutlich e r s t ,  nachdem d i e  U n t e r s c h r i f t e ~  
er fo lg t  waren, d a t i e r t  worden seienqq4),  eine Ansicht, d i e  durch 
die ~ n t e r i u c h u n ~ e n  von Katterbach - Pe i t z  e r h ä r t e t  wird. I n  i h r e r  
Arbeit beweisen s i e ,  daß d i e  Unterschrif ten eigenhändig und meist 
auch un te r  Verwendung verschiedener Tinte erfolgenqq5), so daß d i e  
Vermutung, d i e  Urkunden se i en  innerhalb des Kollegiums herumge- 
re ich t  worden, naheliege.  Eine Ausnahme b i l d e t  d i e  Kreation Pe- 
t ru s '  von S. Pudentiana, d i e  nach dem o f f i z i e l l e n  Termin, dem 1. 
1x1 qlm, e r f o l g t  s e i n  muß, da an diesem Tag sein.Vorgänger Pres- 
byter k r e i e r t  wurde. ~ o c h  besaß e r  wohl schon vor seiner '  Berufung 
in das  X a r d i n a l k ~ l l e ~ i u r n  den notwendigen Weihegrad, da e r  zugleich 
a l s  Archipresbyter von st. Pe te r  fungierte .  Offenbar h i e l t  Inno- 

d i e  Besetzung d i e ses  T i t e l s ' f ü r  so wichtig, daß e r  von der  
116) 

Gewohnheit, den nächsten Quatembertermin abzuwarten, abging 
Um weitere Aussagen machen zu körnen, ist e s  notwendig, d i e  

einzelnen Schübe, s o  weit d i e s  ist,  ' z e i t l i ch  einzugrenzen 

SoWie ih ren  Umfang f e s t zus t e l l en .  Dabei können, da d i e  Vakanzen 
Z.T* von be t r äch t l i che r  Dauer s ind ,  Irr tümer n i ch t  ausge- 

schlossen werden. Besondere Schwierigkeiten b i e t e t  h i e r  der  Ponti- 
f i k a t  Anaklets, denn d i e  besonders spärl ichen Urkunden des Gegen- 
Papstes lassen  uns keine Möglichkeit e ine r  nähe,ren ze i t l ichen  

Sicher  i s t  nur, daß e r  kurz nach der  schismatischen 
Wahl, vermutlich am 2 7 .  11, Kreationen vornahmqq7), wie wahrschein- 
l i ch  auch Innozenz zu diesem Termin Pet rus  von S. Marco, de r  e r s t -  
mals am 3 .  I V  7130 s i g n i e r t ,  und Syrus ernannte. E r s t  7132 erfolg- 
ten weitere Berufungen, wohl durch d i e  pol i t i schen  Verhältnisse 
....................... 
112) Vgl. h ierzu  den Bericht  über Iohannes Paparo auf Sb 80 f 

Klewitz, S. 238 
114.1 a.a.O., S. 15 
175) a.a.O., S. 185 f ,  197 f 

Ähnliches g i l t  f ü r  d i e  auf dem ~ a t e r a & o n z i l  von 1179 ernann- 
ten Kardinäle, vgl.  Brixius,  S. 9. 

'17) &. 8379 . , I  
8 ,. 



bedingt, am 4. 111 118) und 16. X I 1  '"@). ob ~ o d u l f u s  von o r t e ,  der  
ab 10. V 1 1 1  i n  den Urkunden zu fassen ist, der  e r s t en  d i z se r  bei- 
den Kreationen zuzuzählen ist oder e r s t  am 3. V 1  berufen wurde, 

1äBt s ich nicht  ausmachen. Da e r  schon vor se iner  Aufnahme i n  das 
Kollegium den Bischofsfang besaß, war s i e  darüberhinaus n i ch t  an 
einen Quatembertermin gebunden. I m  folgenden Jahr  berief  der  Papst 
nur einmal, am 15. X I 1  I2O) Kardinäle, während e r  1134 zwei Krea- 

tionen vornahm, am 9. IIIqb1) und am 21. ~ 1 1 ' ~ ~ ) .  1135 er fo lg ten  
ebenfalls zwei Kreationen, an 1. 1 1 1 ' ~ ~ )  und am 30. v ' ~ ~ ) ,  v i e l -  
l e i c h t  ist  auch Stancius von S. Sabina.einem d ie se r  Termine zuzu- 
rechnen. I m  nächsten Jahr nimmt Innozenz off,enbar zwei Promotionen 

I 

vor und zwar am 15. und 18. ~ 1 1 ' ~ ~ )  von jeweils zwei Kardi- 
I nälen. 1137 scheinen ebenfal ls  zwei Kreationen stattgefunden zu 

haben,' am 5. .LII'*~) und 4. ~ 1 ' ~ ~ ) .  1138 lassen  Sich sogar y i e r  
verschiedene Termine f e s t s t e l l en ,  der 25. I I ' ~ ~ ) ,  der  3. I V  - zu 
diesem Zeitpunkt, a l so  an Ostersonntag, wurde Albericus von Ostia  
i n  das Kollegium aufgenommen, eine Ausnahme, d i e  durchaus zuläss ig  
war, da eine Bischofsweihe i n  jedem beliebigen Sonntag s t a t t f i nden  
kann -, der  27. vq30) und der. 16. ~11'3'). I m  folgenden Jahr  s ind  ..................... 
118) Lucas von SS. Giovanni e Paolo, Guido von SS, Cosma e Damiano, 

Oddo von S. Giorgio, die erstmals am 8. I11 ' 1132 signieren. 
119) Martinus von S. Stefano (23. I l133), Adenulfus von S .  Maria 

i n  Cosmedin und Azo (20. X I 1  1132) 
120) Guido von S. Marco (12, 1 1134), Guido von S. Adriano (11. I 

11 34) 
121) Iohannes von S. Pudentiana und Vasallus.von S. Eustachio (22. 

I V  1134) 
122) Theodwinus von Porto und Hubaldus von S, Maria i n  Via l a t a  

(7. 1 1135), Azo. von S. Anastasia (8, I 1135) 
123) Chrysogonus von S. Maria i n  Porticu (5 .  I11 1135) 
124) Gregorius von' SS. Prisca e Aquila (18. V 1  1135), Boetius von 

SS. Vito e Modesto (7. V 1  l13$) 
125) Drogo von Ostia und A l k r t u s  von Albano (11. V 1  1136) 
126) Bernardus von S. Grisogono (21. I 1137), Ivo von S. Maria i n  

Aquiro (7. 11 1137) 
127) Balduinus von S. Maria i n  Trastevere (16. I V  1137) 
128) Gregorius von S. Angelo ( V 1 1  1137) 
129) Octavianus von S. Nicolao (9. 1 V  1138) 
130) Gripho von S. Pudentiana und Gerardus Gon S. Karia i n  Via l a t a  

(21. V 1  11381, Ivo von S. Lorenzo i n  Damaso (26. V 1 1  1138) 
131) Ghr~sogonus von S. Prassede (7. I 1139), Boetius von S. Cle- 



- 223 - 
e s  d r e i ,  der  17. I I I ' ~ ~ ) ,  22. 1 ~ ~ 3 3 )  und 22. X I I ' ~ ~ ) .  Welcher die; 
s e r  Kreationen Rainaldus, der  Abt von Nontecassino, zuzurechnen 
ist, f a l l s  e r  überhaupt i n  diesem Jahr k r e i e r t  wurde, l ä ß t  s ich  
n icht  ausmachen, ebensowenig, ob RibaIdus von S. Anastasia, dessen 
Erhebung i n  d i e  Ze i t  zwischen dem 15. I X  1139 und 6. V 1140 f ä l l t ,  
i n  diesem oder dem folgenden Jahr promoviert wurde. 

1140 ist neben dem von Brixius m i t  Recht auf den I .  1 1 1 ' ~ ~ )  an- 
gesetzten Termin kurz darauf e,in weiterer  anzunehmen, an dem Pe- 
t r u s  von S. Pudentiana erhoben wurde, und zwar zwischen dem 27. 
111, an welchem Tag noch se in  Vorgänger s i g n i e r t ,  und dem 16.' I V ,  
dem Tag de r  e r s t en  Unterschrif t  unseres Kardinals. Viel leicht  wur- 
de damals auch, wenn d ie  Vermutung, e r  hab.e'dem'Kollegium ange- 

. hör t ,  z u t r i f f t ,  Bernardus, der  spätere Eugen III., erhoben. Für 
136) 1141 müssen w i r  wiederum v ie r  Ternline annehmen, den 21. I1 , 

23. v I ~ ~ ) ,  21, 1 ~ ~ 3 ~ )  und 19. X I I ' ~ ~ ) ,  während e s  1142 zwei zu 
se in*  scheinen, de r  13. I11 I4O) und 12. ~ 1 ' ~ ' ) .  Auch noch i m  l e t z -  
ten  Jahr  se ines  Pont i f ika tes  nahm Innozenz Promotionen vor, am 
26. 11'~~) und kurz' vor seinem Tod am 17, 1 ~ ~ ~ 3 1 ,  da e r ,  i n  s t ä r -  
kerem Maß a l s  seine. Nachfolger, bemüht war, Lücken möglichst bald .................... 

merite und Hubaldus von S. Adriano (q3. I1 1139) 
132) Egmundus von SS. Martino e S i lves t ro  (31'. I11 1139), Ribaldus 

von S. Maria i n  Port icu (22. I V  1139). 
133) Guido von S. Grisogono (24. I X  1139), da der  Kardinal aber  zu 

dem Zeitpunkt s e ine r  e rs ten  Unterschrif t  schon Legat i n  der  
Lombardei ist, wurde e r  v i e l l e i c h t  vorher k re i e r t .  

734) Stephanus von Pales t r ina ,  Rainerius von SS. Prisca e Aquila 
und Pet rus  von S. Maria i n  Pqrt icu (10. I 1140), Goizo (18. 
I1 1140), presbyter '  (22, 11 1140), Rainerius (17. 1 1140) 

135) Gregorius von S. Maria i n  Trastevere (29. I V  i l w ) ,  Goi20 von 
S. Ceci l ia  (27. I11 IIW), Presbyter von S. Fudentiana (27. 

, 111 1140) , Guido ' (29. I V  1140), Thomas (16. I V  1140) 
736) Thomas von S. Vita le  (11. I V  1141) 
237) Hubaldus von S .  Prassede (21. V 1  1141) 
138) Petrus von S. Maria i n  Aquiro (13. X I 1  1141) 
139) Hubaldus von SS. Giovanni e Paolo (8. I 1142) 
140) Imams von msculum (19. I V  1142), Gi1bert;us von ~ d r i a n o  (q. 

111 1142) 
14-11 Nicolaus (23. V 1  1142) 
142) Hugo von Albano (14. V 1143) 

I431 Petrus von Albano (9: X I 1  1143) 



wieder zu fü l len .  
Von Coelestin 11. dagegen, der  nur e in  halbes Jahr  den Stuhl  

P e t r i  innehatte, ist e in  einziger  Kardinalsschub, a l l e rd ings  von 
erstaunlichem Umfang, zum 17. X I 1  1143 ü b e r l i e f e r t q w ) ,  wahrend 
~ u c i u s  11. am 19. vqY5) und 22. XII 1144 146) Kardinäle k r e i e r t  ZU 

haben scheint.  
Auch Eugen 111. suchte schon i m  e rs ten  Jahr  seines Pon t i f ika t e s  

sein Kollegium zu erweitern, am 9. 1 1 1 ' ~ ~ ) ~  21. I X  I&8) und 21. XIX 
1 1 4 ~ ' ~ ~ )  berief e r  Kardinäle, e ine  Bemühung, d i e  e r  e r s t  1149 wie-. 
deraufnahm. I n  diesem Jahr  wurde am 25. I I ' ~ ~ ) ,  23. Ixq5') und 16r 
~ 1 1 ' 5 ~ )  jeweils e i n  Kardinal k r e i e r t .  Von da  ab er fo lg ten  d i e  Be- 
rufungen wieder i n  regelmäßigen Abständen. Vermutlich am 22. IX 
--------------------- 
144) Aribertus von S, Anastasia ( I .  I 1144), Guido von S. Lorenzo 

i n  Damaso (28. X I 1  1143), Gilbertus von S. Marco (23. X I 1  

1143), 
Manfredus von S. Sabina ( I .  I 1144), Rainerius von SS. Pr i sca  
e Aquila und Nicolaus von S. Cir iaco (23. X I 1  1143), 
Rodulfus von S. Lucia i n  Sept i so l io  (29. X I 1  1143), Iohannes 
von S. Maria nuova (1. I I l W ) ,  Iohannes von S. Adriano (14. 
I1 1144), Astaldus von S. Eustachio (10. I 1144), 
Hugo von S. Lucia i n  Orphea (1. I 1144) 

145) I u l i u s  von S. Marcello (28. V l l ~ ) ,  Hugo von S. Lorenzo i n  
Lucina (26: V 1144), Hubaldus von S. Croce (12. V 1 1  l l 4 4 ) ,  
Berardus (14. I X  1144) 

146) Guarinus von Pales t r ina  (14. I1 1145), Robertus von SS. Mar- 
t i no  e S i lves t ro  (4. I 1145), 
Villanus von S. Stef ano ( I ? .  I 1145), Iacinthus von S . Mari& 

. inaCosmedin (27. X I 1  1144), Cencius (19. I 1145), Iordanus 
(9. I Vl45) 

747) Guido von S. Pudentiana (10. I11 1145), Pe t rus  von S. Maria 
i n  Via l a t a  (5. V 1145), Bernardus (28. I V  1145) 

148) Cencius von SS. Sergio e Bacco und Guido von S. Maria i n  Por- 
t i c u  (10. X 1145) 

149) Iordanus von S. Susanna und Bernardus von S. Clemente (31. 
X I 1  1145) 

1%) Grecus von SS.' Sergio e Bacco (71. III 1749) 
151) Guido von Ostia (6. X I  1149) 
152) Nicolaus von Albano (30. I 1150) 



I 

1 1 5 0 ' ~ ~ ) ,  2. 111 I I ~ I ' ~ ~ ) ,  21. 11'55)~ 1. ~ 1 ' 5 ~ )  und 19. XTI I I 

1152'5~) nahm e r  Promotionen vor. Anastasius I V .  dagegen beför- 
der te  nur zweimal Kardinäle, i m  März/April 1 1 5 4 ' ~ ~ )  und v i e l l e i c h t  

1591, am 17. I X  desselben J a h w s  

Hadrian I V .  s ch l i eß l i ch  erhob e r s t  zwei Jahre nach seinem Re- 
g i e rungsan t r i t t  neue Kardinäle, am 21. I X  I6O) und 21. X I 1  1 1 5 6 ~ ~ ~ ) ~  

während Guido von S. Maria i n  Aquiro am 24. V 1157 k r e i e r t  worden 
zu s e i n  scheint162). 1158 lassen  s i ch  zwei Termine f e s t s t e l l e n ,  
der 14. 1 1 1 ~ ~ 3 )  und 19. ~ 1 1 ' ~ ~ ) .  Ob Simon von S. Maria i n  Domnica, ------------------- 
153) Rolandus von SS. Cosma e Damiano und Iohannes von SS. Sergio 

e Bacco (23. X 1150) 
154) Octavianus von S. Ceci l ia ,  Iohannes von S. Lorenzo i n  Damaso 

und Rolandus von S. Marco (30. 111 1151), Astaldus von SS. 
P r i sca  e Aquila (21. 111 1151), Henricus von SS. Nereo e 
Achil leo (25. I V  1151), Gerardus von S, Stefano (30. I11 
1151), Iohannes von SS. Giovanni e Paolo (21. I V  1151), Cen- 
c i u s  von S. liiaria i n  ~ ~ u i r o  (10. V 1151) 

I551 Hugo von Ost ia  (15. I V  1152), Cencius von S. Lorenzo i n  Luci- 
na (7. IV 1152), Iohannes von sS. Martino e S i lves t ro  (27. V 

1152) 

156) Oddo von S. Nicolao und Hildebrandus von S. Eustachio (1. 
V 1 1 1  1152) 

I571 Bernardus von SS. Cosma e Damiano und Gerardus von S. Maria 

i n  Via l a t a  (31. X I 1  1152) 

158) Cencius von Porto (18. I V  1154), Gregorius von Sabina (20. I V  

1154) 
159) Gregorius von Sabina (30. X I  1154) 
160) Hubaldus von S. Lorenzo i n  Lucina (15. X 1156) 

161) Hildebrandus von SS. X I 1  Apostoli und Boso von SS. Cosma e 
Damiano (4. I 1157), Albertus von S. Adriano (16. 11 1157), 
Ardicio von S. Teodoro (4. 1 1 1 5 7 ) ,  Bonadies von S. Angel0 
(20. I 1157) 

l62)  E r  s i g n i e r t  erstmals  am 13. V 1  1157. 

l63)  Guido von S. Maria i n  Trastevere (19. 111 11581, Bonadies'von 
S. Grisogono (7. V i158), Iohannes von S. Anastasia (24. I V  
1158), Guillelmus von S. P i e t r o  i n  Vincoli (7. V 1158), .Alber- 

t u s  von S. Lorenzo i n  Lucina und Cencius von S. ~ d r i a n o  (19. 
111 1158), P e t m s  von S. f i s tachio  und Raimundus von S .  Maria 
i n  Via l a t a  (24. I V  1158) 

164) Hubaldus von 0stj.a ( I .  I 1159), Bernarduy-,von Porto (29- I 



i' 

der  s ich  schon am 28. I11 a l s  Rektor i n  Campanien nachweisen l ä ß t ,  

i n  diesem oder dem vorangegaogenen Jahr  i n  das Kollegium aufgenom- 
men wurde, ist n icht .  zu klären. 

Doch nicht  a l l e  diese Kreationen waren Neuernennungen,'in 32 
Fällen handelte e s  s ich  um eine Berufung i n  den nächsthöheren O r -  
do. Da zwei Kardinäle dieses Zeitraumes - Hubaldus von Os t i a  und 
Cencius von Porto - a l l e  d r e i  Ordines durchliefen,  geht e s  a l s o  
.um 30 Persönlichkeiten, b e i  denen d i e  vom Diakon zum Presbyter  
promovierten Kardinäle - e s  sind 25 - eindeutig das Obergewicht 
haben. Nur 6 P r e s b y t e ~  und - e i n  e inz iga r t ige r  F a l l  während d i e ses  
Zeitraumes - e in  Diakon wurden zum Bischof erhoben. 

Von den d re i  von Anaklet zum Presbyter  ernannten Diakonen 165) 

wurden zwei i n  das Kollegium Innozenzt aufgenommen, beide.aber  zu- - 
nächst '  wieder i n  i h r e  ~ i a k o n i e n  versetztqo6), und nur e i n e r  s t i e g  
zu der schon einmal innegehabten Presbyterwürde auf 167). Außer ihm 
wurde von Innozenz nur noch' e i n  ~ o n o r i u s k a r d i n a l ' ~ ~ )  zum Presbyter  
ernannt, während d i e  übrigen von,diesem Papst s e l b s t  berufene Kar- 
dinäle waren 169). Coelestin 11. erhob zwei von seinem Vorgänger 
k re i e r t e  Kardinäle in .  den Ordo der  ~ r e s b y t e r ' ~ ~ )  , Lucius einen 

172) ~ o e l e s t i r i k a r d i n a l ~ ~ ~ )  während Eugen 111. einen Innozenakardinal , 
dre i  von C o e l e s t i ~ ~ ~ ~ ,  zwei von ~ u c i u s l ~ " )  und einen von ihm ...................... . 

1159), Gualterus von Albano (3. I1 1159), I u l i u s  von P a l e s t r i -  
na (1. I 1159). Vie l le ich t  wurde damals auch Iohannes von S. 
Maria i n  Port icu k r e i e r t ,  dessen Vorgänger am 18. 111 1158 
zum l e t z t en  Mal s ignier t .  

165) Ionathas von S. Maria i n  Trastevere, Stephanus von S. Lorenzo 
i n  Damaso, Iohames von S. Pudentiana 

166) Stephanus, Iohannes 
167) Iohannes 
168) Guido von S. Marco 
169) Goizo von S. Cecil ia ,  Azo und Ribaldus von S. Anastasia, Ivo 

von C. Lorenzo i n  Damaso, Presbyter von S. Pudentiana, Thomas 
von S. Vi ta le ,  Boetius von S. Clemente, Chrysogonus und Hu-. 
baldus von S. Prassede 

170) Gilber'cus von S. Marco, Nicolaus von S. Cir iaco 
171) Hugo von S. Lorenzo i n  Lucina 
172) Octavianus von S. Ceci l ia  
473) Guido von Ost ia ,  Iohannes von S. Lorenzo i n  Damaso, Astaldus 

von SS. Pr isca  e Aquila 
174) lordanus von S. Susanna, Cencius von S. Lorenzo i n  Lucina 



selbst  ernannten Kardinal promovierte 175) .. 
Die Beförderungen Anastasius'  I V .  en t f a l l en  auf zwei von Inno- 

zenz 176) und einen von ~ u c i u s ~ ~ ~ )  berufenen Kardinal, Hadrian be- 

rücksicht igte je  einen Kardinal Innozenzl und ~ u c i u s '  11 .I791 
sowie zwei von ihm s e l b s t  ernannte Kardinäle 180) und v i e r  von 

181) Eugen . 
Aus diesem Uberblick ergeben s i c h  e in ige  Beobachtungen, d i e  

einen gewissen Unterschied der  Tendenzen i n  de r  Kardinalspoli t ik 
der einzelnen Päpste s i ch tba r  werden lassen.  Während s i ch  be i  In- 
nozenz, Coelest in und Lucius d ie  Beförderungen ausschließl ich auf 
den Ordo der  Presbyter  erstrecken,  d ie  Bischöfe aber  s t e t s  neuer- 
nannt werden, ändert  s i ch  das Bild unter  ihren  Nachfolgern. J e t z t  
wird auch de r  b ischöf l iche  Ordo , m i t  schon durch d ie  Zugehörigkeit 
zum Kollegium bewährten Männern bese tz t .  Alexander 111. dagegen ' 

knüpft wieder an d i e  von Innozenz geübte Praxis  an. Auch was das 
der  Promotionen zu den Neuernennungen b e t r i f f t ,  macht 

Sich m i t  Eugen 111. e i n  Wandel bemerkbar. Unter diesem Papst und 
Seinen Nachfolgern Anastasius und Hadrian l ä ß t  s ich  i m  Gegensatz 
zu den vorangegangen Päpsten e i n  merklidhes Ansteigen de r  Zahl 
der Beförderungen verzeichnenq8*). Kann man d iese  Besiirebungen 
noch a l s  Versuch werten, innerhalb des ~ o l l e ~ i u m ~  e ine   aufb bahn 
zu schaffen und damit d i e  k u r i a l e  Ausbildung der  Kardinäle zu 
fördern, so 1äß t  d i e  Tatsache, daß von Eugen 111, an b i s  zu Hadri- 
an IV. d i e  beförderten Kardinäle meist den Kreationen der  Vorgän- 
ger angehören, während Innozenz 11. f a s t  nur von ihm s e l b s t  er-  
nannte Kardinäle i n  den nächsthöheren Ordo erhob183), nur den ------------_____ 
I751 Rolandus von S. Marco 

Die beiden Inhaber des Bistums Sabina m i t  Namen Gregorius 
I771 Cencius von Por to  

Hubaldus von Os t i a  
I u l i u s  von Pa ie s t r ina  

180) gonadies von S. Grisogono, Albertus von S. Lorenzo i n  Lucina 
181) Bernardus von Porto,  Guido von S. Maria i n  Trastevere, Iohan- 

nes von 5. Anastasia, Hildebrandus von SS.  XI1 ~ p o s t o l i  
Ia2) Bei Innozenz stehen 50 Neuernennungen I1 Promotionen gegen- 

über, unter  Coelest in l i e g t  e i n  Verhältnis von 9:2 vor, bei: 
Lucius g:1, b e i  &gen 20:7, be i  Hadrian I V .  13:8, während 
Anastasius überhaupt keine neuen Kardinäle ernennt, .Sondern 
nur Beförderungen ausspricht .  
Die Regierungszeit Coelestinc T I .  und Lucius' 11- war zu 



Schluß zu, daß m i t  diesen Päpsten eine gewisse Verfestigung und 
Ins t i tu t ional i s ie rung er re icht  war. Die Kreationen dienten offen- 
bar nicht mehr i n  e r s t e r  Linie dazu, dem.Gremium je nach den Um- 
ständen und den Absichten eines Papstes durch einen Schub neuer 
Männer ein verändertes, persönliches Gepräge zu geben, sondern 

zur Auffüllung der  Lücken, eine Tatsache, d i e  f ü r  die Bedeutungs- 
steigerung des Kollegiums spricht .  Auch i n  diesem Punkte suchte 
Alexander 111. wieder ar. Innozenz 11. anzuknüpfen und das Kolle- 

gium zu einer  ganz auf seine Ziele und Vorstellungen zugeschnit- 
tenen Körperschaft zu machen, indem e r  f a s t  nur neue Kardinält 
aufnahm. . . 

3)  Die Verwendung der  Kardinäle a l s  Legaten 

Abgesehen von einigen wenigen Fällen, i n  denen d i e  Quellen aus- 
führl icher  berichten, wird d ie  intensivere Teilnahme e ines  Kardi- 
nals  an den Geschäften der  Kurie nur i n  den Unterschriften faßbar. 
Anders liegen jedoch die Verhältnisse f ü r  d i e  Kardinäle, d i e  a l s  
Legaten Verwendung fanden, Über deren Tät igkei t  w i r  z.T. recht  gut  
unter r ich te t  sind. Diese Quellenlage i s t  nur a l l zu  verstiindlich, 
wenn man bedenkt, daß d ie  Mitglieder der  Kurie, d i e  i n  d i e  kirch- 
lichen Verhältnisse eingriffen,  auch f ü r  d ie  Geschichtsschreiber 
von Interesse waren und man s ich  m i t  ihnen und ihrem Verhalten - 
o f t  i n  recht leidenschaft l icher  Form - auseinandersetzte, während 
das Kardinalkollegium als '  Gesamtheit zu d i e se r  Zei t  noch keinen 
Biographen fand. So ist anzunehmen, daß d i e  Nachrichten über d i e  
Zahl der  Kardinäle, die  a l s  Legaten t ä t i g  waren, einigermaßen 

184) vollständig sind . 
kurz, a l s  daß s i e  Gelegenheit gehabt hä t ten ,  die  von ihnen 
se lbs t  kre ier ten  Kardinäle zu promovieren. D,och scheint  s ich  
i n  dem Umstand, daß s i e  f a s t  nur Neuernennungen vornahmen, 
dieselbe Tendenz wie b e i  Innozenz abzuzeichnen. 

184) Von dem Thema der  Arbeit her  kommen nur die Legaten i n  Be- 
t racht ,  d ie  d ie  Kardinalswürde besaßen; e s  i s t  a l s o  keines- 
wegs'beabsichtigt,  einen knappen Uberbliclr über das Legaten- 

Wesen dieses Zeitraumes i m  allgemeinen zu geben, der  aus den 
einschlägigen Arbeiten von Bachmann, Dunken, Sanssen, S&be- 
kow, Tillnann ersehen werden kann. 



Von 1130 - 1159 wird von 109 ~ e ~ a t e i  be r i ch te t  '85), da aber 
' 

verschiedene Kardinäle mehrfach zu d i e se r  Aufgabe herangezogen 

wurden, handelte e s  s i c h  nur um T l  Persönlichkeiten, so daß a l so  
etwa e in  D r i t t e l  des  Kollegiums i n  diesem Zeitraum a l s  Legaten 
verwandt wurde. Von diesen 109 päpstlichen Beauftragten gehörten 
20 dem Ordo de r  Bischöfe an,  6 2  waren Presbyter  und 27 Diakone. 
Auch wenn man bedenkt, daß d i e  Zahl der  Presbyter  i m  Kardinalkol- 
legium b e i  weitem überwiegt, e r g i b t  s ich  doch e i n  l e i c h t e s  n e r -  
@wicht d i e ses  Ordos, a l l e rd ings  n icht  mehr i n  dem Maße wie e s  un- 
t e r  Pascha1 11. noch d e r  F a l l  war186). Es schein t  vielmehr d i e  
Tendenz zu bestehen, auch d i e  Diakone zu den auswärtigen Aufgaben 
heranzuziehen und zwar ohne Unterschied des Schwierigkeitsgrades. 
Offenbar waren ä i e  Rangunterschiede i n  d i e se r  Zei t  von geringerer  
Bedeutung und das  Kollegium zu e ine r  homogenen Körperschaft gewor- 

den, i n  de r  n i c h t  s o  sehr  de r  Ordo a l s  vielmehr d ie  persönlichen 
Fähigkeiten &as p o l i t i s & e  Gewicht e ines  Kardinals bestimmen. Die- 
se Behauptung sche in t  auf d i e  Bischöfe n icht  ganz zuzutreffen, d i e  
besonders häufig und vor allem zu'  den schwierigeren Aufgaben her- 
angezogen wurden. E in  typisefies Beispiel  dafür  is t  Nicolaus Von 
Albano, der  d i e  k i r ch l i che  Reorganisation i n  Skandinavien durch- 
führ te ,  abe r  auih Imarus von Tusculuiii, der  d i e  d i f f i z i l e  Mission 
ha t t e ,  i n  England i n  den S t r e i t  um d i e  Legatenwürde einzugreifen. 
Auch Albericus von O s t i a ;  d e r  vor ihm d ie  Legation i n  England so- 
w i e  anschließend i n  Antiochien versah, wo e s  um d ie  Beilegung in- 
"erer S t r e i t i&e i f en  a l s  notuendige Voraussetzung e ine r  erfolg- 
r e h h e n  Verteidigung gegen d i e  Ungläubigen ging,  gehört i n  diesen 
Zusammenhang. Ebenso wie Matthaeus Von Albano, der  jahrelang unter  
schwierigen Umständen i n  &ankreich f ü r  lnnozenz wirkte. S ie  a l l e  
waren an f ü h ~ e n d e ~  S t e l l e  t ä t i g ,  während d i e s  b e i  den Diakonen und 

nur vepeinze l t  d e r  F a l l  ist. Offenbar wurde d i e  "Routi- 

"earbeif " von den Presbytern und Diakonen ' ge l e i s t e t ,  wohingegen 
"an d ie  p o l i t i s c h  und k i r ch l i ch  entscheidenden ~ u f g a b e n  gern den 
Bischöfen anver t raute ,  doch braucht d i e s  keineswegs auf einen Vor- 

rang d ieses  Ordo i m  Kollegium s e l b s t  h in~udeuten .  Vie l le ich t  war 
es nur e ine  Frage d e r  Diplomatie, da e i n  Ver t re te r  des bischöfl i-  
------------_-_--_ 
185) Die Legationen An&lets können h i e r  unberücksichtigt bleiben, 

da i h r  Z ie l  weniger k i rchenvis i ta tor i scher  A r t  war a l s  
mehr da r in  bestand, für  se ine  ~nerkennung i n  de r  Gesamtkirche 

Zu werben. 

'86) ~ l e w i t z ,  S. 707 
1 



' 
chen Ordo i n  den Augen des ~ l e r u s  auch über seine Kardinals- und 

Legatenwürde hinaus eine erhöhte Autor i tä t  besaß und s i ch  d ie  ein- 
heimischen Bischöfe ihm, den s i e  a l s  ihresgleichen ansehen mußten, 

eher zugänglich zeigten. So ha t t e  z.B. Iohannes von S. Grisogono 
wegen dieser  Rangfrage Schwierigkeiten während se ine r  Legation i n  
England 187). 

Umgekehrt scheinen während d ieses  Zeitraumes d ie  beiden Ordines 
der  Presbyter und Diakone auch an den kur ia len  Verwaltungsaufgaben 
i n  etwa gleichem Umfang b e t e i l i g t  worden zu se in .  Doch lassen  s ich  

h i e r ,  da w i r  nur von der  Zahl der  Unterschrif ten ausgehen können 
und höchst se l ten  Belege über d ie  konkrete Tät igkei t  bes i tzen ,  nur 
Vermutungen ans te l len .  Auffä l l ig  ist, daß d i e  Inhaber von S. Sabi- 
na und SS. Prisca e Aquila nie zu auswärtigen Aufgaben herangezo- 
gen werden, was na tür l ich  an ganz persönlichen und äußerl ichen 
Gründen l iegen kann. Doch scheint  der  Umstand, da8 Manfredus von 
S. Sabiha sowie Rainerius und Astaldus von SS. Pr i sca  e Aquila be- 
sonders häufig Urkunden signieren,  die  Vermutung, d iese  beiden T i -  

t e l  seien v i e l l e i c h t  s t e t s  m i t  Männern bese tz t  gewesen, d i e  s i c h  
. vornehmlich den inneren.Aufgaben der  Kirche zu widmen ha t t en ,  nahe 

zu legen. Lhnliches g i l t  wohl auch fü r  S. Croce, dessen e r s t e r  In- 
haber - Gerardus - Kanzler und damit L e i t e r  der  kur ia len  ~ e i w a l -  
tung war, während se in  Nachfolger Hubaldus zu den Kardinälen zählt;, 

d ie ,  wenn s i e  auch sonst n i ch t  näher faßbar werden, i n  e ine r  auf- 
f ä l l i g  hohen Zahl von Urkunden unter  den Signierenden zu f inden 
sind. 

Eine gewisse Bevorzugung der  Presbyter kommt a l l e rd ings  dar in  

zum Ausdruck, daß s i e  meist den Kanzler und seinen S t e l l v e r t r e t e r  
s t e l l en .  Von den 5 Kardinälen, die  dieses A m t  i n  unserer  Ze i t  füh- 

ehören d r e i  dem Ordo der  ~ r e s b y t e r ' ~ ~ ) ,  zwei dem de r  Diakone z$e9B. Zwei Vizekanzler sind ebenfa l l s  ~ r e s b ~ t e r l ~ ~ ) ,  
1157 vorübergehend Albertus von S. Adriano d ieses  A m t  versah. Auch 

die Papste scheint man gern diesem Ordo entnommen zu haben. So wa- 
ren  4 Inhaber des Stuhles P e t r i  i n  d ieser  Zei t  vor i h r e r  Wahl pres- 
byter lg l ) ,  zwei kamen aus dem Ordo der ~ i s c h ö f e l ~ ~ )  und nur e ine r  .................... 
187) 9. oben S. 61, Anm. 49 
188) Rolandus von S. Narco, Robertus von SS. Nartino e S i lves t ro ,  

Gerardus von S. Croce 
189) Aimericus von S. Maria nuova, Guido von SC. Cosma e Damiano 
190) Hugo von S. Lorenzo i n  Lucina, Lucas von SS. Giovanni e Paolo 
191) Coelestin II., Lucius II., Eugen III., Alexander 111. 
192) AnastaaiLls I V .  , Hadrian I V  . 



aus dem f r ü h e r  bevorzugten Ordo der  3iakone 1931, 
Wichtiger jedoch a l s  d i e  s t a t i s t i s chen  Angaben über Zahl und 

Ordo der  Legaten ist d i e  Frage, welche Gebiete i n  i h r e  Arbeit ein- 
bezogen wurden, da s ich  nur von daher Rückschlüsse auf d i e  päpst- 
l i che  P o l i t i k  ziehen lassen.  Einer intensiven Tät igkei t  von päpst- 
l i chen  Beauftragten e r f r e u t  s ich  naturgemäß I t a l i e n .  Bevorzugt 
wurde h i e r  vor  allem Oberi tal ien,  das m i t  seinen verschiedenen be- 
stimmenden po l i t i s chen  Kräften f ü r  das Papsttum von besonderer Be- 
deutung war und deshalb noch durch d ie  Ernennung eines ständigen 
Legaten oder Vikars - s e i t  1153/54 übte Aribertus von S. Anastasia 
das A m t  aus,  s e i t  1159 Hildebrandus von SS. X I 1  Agostoli - ausge- 
zeichnet wurde, e ine  Erscheinung, d ie  sonst  nur noch be i  Deutsch- 
land zu beobachten ist. Theodwinus von Porto führte  zwar n ich t  den 
entsprechenden T i t e l ,  seine tatsächl iche Wirksamkeit i m  Reich aber 
l ä ß t  s i ch  nur  m i t  diesem Begriff umreißen. Alexander 111. se t z t e  
diese Tendenzen i n  der  Beseätigung von Hildebrandus f o r t  und ver- 
suchte offenbar ihren  Wirkungsbereich auch auf Frankreich auszu- 
dehnen, denn vermutlich ist  das Zurückbleiben Raimundus' von S .  

Maria i n  Via l a t a  nur m i t  d e r  Absicht Alexanders zu erklären,  
einen ständigen Ver t re te r  i n  diesem Gebiet zu haben, a l s  e r  s e l b s t  
nach Rom zurückkehrte. Die Versuche sind s icher l ich  m i t  einem ge- 
wissen Recht a l s  Bemühen um eine Ins t i tu t iona l i s ie rung des Lega- 
tenwesens und der  Beziehungen zu Rom anzusehen. 

Doch sche in t  das Wirken des Vikars i n  Oberitalien n ich t  eine 

Wesentliche Verminderung der  allgemeinen Arbei t s las t  gebracht zu 
haben. I m  Gegensatz dazu h i e l t en  s i ch  i m  Reich zu der  Ze i t ,  da 
Theodwinus d i e  Würde e ines  ständigen Legaten innehat te ,  nur ver- 
e i n z e l t  weitere römische Gesandte. Fast  i n  jedem Jahr  s ind mehrere , 
Mitglieder des Kollegiums i n  Oberitalien. Dies h a t t e  s icher l ich  
seinen Grund i n  der  geringen Entfernuni zu Rom, d i e  e s  möglich I 

machte, auch k le inere  S t r e i t f ä l l e  vom Papsttum eniischeiden ZU l as -  
sen, aber auch wohl i n  dem Willen des Papstes, gerade dieses Ge- i 

b i e t  i n  verstärktem Maße an s ich  zu binden. 
Völl ig anders l iegen d i e  Verhältnisse i n  ~ i z i l i e n ,  i n  dem s i ch  

während des uns beschäftigenden Zeitraumes nur e in  Legat m i t  r e in  
Pol i t i schen  Aufgaben nachweisen l ä ß t ,  abgesehen von den d r e i  Kar- 
dinälen, d i e  zu den Verhandlungen über das anakletianische Schisma 
1137 i n  Salerno de l eg i e r t  wurden. Der Grund dafür l i e g t  i n  der  

Sonderstellung des s i z i l i s cben  Königs, de r  s e lb s t  d i e  ~ e ~ a t e n w ü r a e  
------------------- 
193) Innozenz 11. 



-------------------- 
I 

'194.) E. Caspar, Roger 11. und d i e  Gründung der  normannisch - s i z i -  
'lischen Monarchie, Innsbruck 7904, S. 17 

195) Albericus von Ostia 1139, Guido von S. Grisogono 1147 - 1153, 
Theodwinus von Porto 1147 - 1150 und 1151 

I 
1 besaß Ig4). Erst  nach 1159 gelang e s  dem Papsttum h i e r  i n  größerem 

1 Umfang Fuß zu fassen. 

I AhnLich, wenn auch nicht  ganz so  kraß, is t  d i e  S i tua t ion  i n  

England, wo s i ch  von 1430 - 1159 nur d r e i  Legaten - Albericus von 

I (  Ostia, Imarus von Tusculum und P e t m s  von SC. Nartino e S i l v e s t r o  - 
nachyeisen lassen. Da der  englische König bemüht war, d i e  Verbin- 1 1  dung seiner  Kirche zu Rom möglichst locker  zu ha l ten  und deshalb 
die Ernennung e ines  ständigen Legaten ans t rebte  und auch durchset- 

, zen konnte, war e s  nur während e iner  Vakanz d i e ses  Antes möglich, 
von Rom aus i n  d i e  kirchl ichen Verhältnisse einzugreifen. I Günstiger f ü r  das Papsttum war d i e  Lage i n  Frankreich, h i e r  wa- 

1 I ren 6 Legaten, z.T. wie Albericus von Ost ia  und lilatthaeus 'von A l -  
bano jahrelang, t ä t i g .  Dazu kam, daß Innozenz und Eugen während 

I 

I 

I 

i h re s  dortigen Aufenthaltes s e l b s t  d i e  ~ o ~ l i c h k e i t  e ines  .Eingrei- 
f e n ~  i n  die kirchlichen und pol i t i schen  Verhäl tnisse besaßen. Noch 
häufiger jedoch finden s i ch  Gesandte des Papstes i m  Reich, wo s i ch  
f a s t  jedes Jahr wenigstens e i n  Kardinal zur  Erledigung d e r  ver- 
schiedenen Aufgaben aufhäl t ,  meist s ind e s  jedoch mehrere. War 
aber der Kaiser i n  I t a l i e n ,  so überquerten nu r  wenige Legaten d i e  
Alpen. Die po1if;ischen und auch k i r l ichen  Fragen wurden dann m i t  
ihm in  I t a l i e n  verhandelt.. 

Ein 'weiterer  Schwerpunkt 'der  Legatentät igkei t  war Spanien, das 
während. d ieser  Zei t  4 Legationen kriebte.  Eie beiden Kardinäle, 
die s i e  nacheinander ausübten - Guido von SS. Cosma e Damiano war 
1134, 1135 - 1137 und 1143 auf der  Halbinsel,  l ac in thus  von S. Ma- 
r i a  i n  Cosmedin 11% - 1'15.5 und 1172 - 1174; t r o f z  se ines  hohen 

1 Alters  war e r  1191 f ü r  e ine  weitere spanische Legation vorgesehen 
I 
I 

- waren durch d i e  d o r t  .gesammelten Erfahrungen d i e  Experten f ü r  
I spanische Fragen i m  KolLegium wie Gerardus von S. Croce und Theod- 

winus von Porto f ü r  das Reich. Dasselbe g i l t  f ü r  Matthaeus' und A1-  
bano und Prankreich sowie f ü r  Iohannec voii S. Grisogono und Ober- 
i t a l i e n .  Noch e i n  weiteres Gebiet i s t  i n  diesem Zusammenhang von 
Bedeutung - das H1. Land, i n  dem s ich  während d ieses  Zeitraumes 

' 4 Legaten auf hieltenqg5), um d i e  dor t  herrgchenden inneren Unruhen 
und S t r e i t i gke i t en  zu schlichten,  da e r s t  dadurch eine er fo lgre i -  
che Verteidigung nach außen möglich wurde. Hier war a l so  e in  ähn- 



l iches Zie l  wie f ü r  d i e  spanischen Legationen maßgebend, b e i  de- 
nen e s  auch um d i e  innere  Zinigung i m  Kampf gegen d i e  Ungläubigen 
ging. 

Neben diesen Zentren t r e t e n  d i e  übrigen Länder i m  In teresse  
des Papsttums zurück. Nur j e  e i n  Legat f i nde t  s i c h  i n  Dänemark 1961, 
~ ö h r n e n ' ~ ~ )  und ~ k a n d i n a v i e n ' ~ ~ ) .  E r s t  nach Ausbruch des ~Chismas 

1159 ändert  s i c h  d i e ses  Bild,  bedingt durch d i e  Anstrengungen 
Alexanders, Bundesgenossen i n  d e r  Auseinandersetizung m i t  dem Ge- 
Genpapsttum und dem Reich zu finden. 

Wie w i r  gesehen ha t ten ,  berücksicht igt  das Papsttum be i  der  ' 
Auswahl de r  Kardinäle eine Reihe von persönlichen, re l ig iösen  und 
Poli t ischen Erwägungen. Bei d e r  Ernennung von Legaten jedoch rnußte 
die Wahl m i t  noch' mehr Sorg fa l t  getrof feii werden, waren s i e  doch 
in ihrem Legationsgepiet  d i e  s ichtbaren Träger des uniyersalen An- 
spruches des Papsttums. Um ihnen i h r e  Aufgaben zu er le ich tern  und 
manche Schwierigkeiten, d i e  s i c h  beim Zusammenstoß verschiedener 
Kulturkreise ergeben bonntenlg9), auszuschließen, waren d i e  Päpste 
bestrebt ,  möglichst solche Kardinäle m i t  Legaturen zu betrauen, 
die i n  dem betreffenden Land s e l b s t  oder i n  einem diesem g e i s t i g  
" a h e s t e h e ~ e n  beheimatet waren. Außerdem sprach für  d ieses  ~uswahl-  
Prinzip d i e  Ver t r au the i t  m i t  den Verhältnissen des  Iiandes. Selbst- 

verständlich war d i e s  be i  den Legationen i n  I t a l i e n  se lbs t  - von 
22 Legaten s i n d  I8 auf der  Halbinsel s e l b s t  beheimatet, zwei sind 
Franzosen; d i e  r e s t l i c h e n  zwei s ind  n icht  einzuordnen. Aber auch 
bei den päpst l ichen Gesandtschaften nach  rankr reich l ä ß t  s ich  der- 
selbe Grundsatz erkennen, h i e r  t r e t e n  4 Franzosen und e in  Römer 

Legaten auf. Für d i e  Entsendung gerade Nicolaus' von Albano 
"ach Skandinavien dürf te  se ine  englische Herkunft von Bedeutung 
gewesen se in ,  England und Skandinavien standen j a  i n  enger kultu- 
r e l l e r  Verbindung. Derselbe Grund mag zur Ernennung der  Franzosen 
A1beriCus von O s t i a  und Imarus von !pusculum a l s  Legaten f ü r  Eng- 
land geführt  haben, da s e i t  1066 der  französische Einfluß auf der  
Insel n icht  zu verkennen war. Neben ihnen f inden s ich  do r t  zwei 
I t a l i e n e r  wie auch i n  Dänemark. Auf s i e  g r i f f  man offenbar imner .................... 
' 96)  Martinus von S. Stefano 
197) Guido 
'g8) Nicolaus von Albano 
I991 81s Beispie l  s e i  h i e r  nur d i e  Beurteilung Theodwinus' 

t o  durch d i e  Franzosen e r n ä h t :  "Tadwinus enim moribus e t  
lingua barbarus habebat&". (Historia  p0nti:,icalis, 24, 

P* 55). . 



dann zurück, wenn man, f a l l s  das Kardinalkollegium keine Ver t r e t e r  
des be t ref f  enden Landes aufwies, von .d ieser  Regel abweichen mußte. 

Dies war i n  Spanien, aber auch i n  Deutschland de r  F a l l ,  wo s i ch  
neben Theodwinus yon Porto 3 Franzosen und 10 I t a l i e n e r  f inden,  
während zu den Gesandtschaften an Friedrich I. während s e i n e r  bei- 
den ltalienzuge ausschließl ich I t a l i e n e r  herangezogen wurden i m  
Gegensatz zu den Verhandlungen i n  Montecassino m i t  Loshar III., 
b e i  denen zwei I t a l i e n e r  und zwei Franzosen mitwirken. 

Doch noch entscheidender a l s  diese uberlegungen werden für den 
Papst andere Gründe gewesen se in ,  denn m i t  der  Einhaltung d i e s e r  

Regel war zwar eine gewisse Voraussetsung f ü r  den Erfo lg  e i n e r  Le- 

gation gegeben,' aber wichtiger waren andere Eigenschaften und Fähig- 
keiten. So waren f ü r  d ie  z.T. schwierigen Aufgaben diplomatisches 
Geschick und ~ n ~ a s s u n ~ s f i ä h i ~ k e i t  neben-~ne r i i e  una kluger Abschät- 
zung der  Möglichkeiten notwendig ebenso wie e i n  gewisses Mal3 an 
Erfahrung und n icht  zu l e t z t  an Kenntnissen und Bildung. Deshalb 
wurden Legaten, d i e  s ich  den an s i e  g e s t e l l t e n  Anforderungen ge- 
wachsen gezeigt ha t ten ,  gern wieder zu e i n e r  Mission herangezogen, 

vor allem i n  demselben Legationsgebiet, wie das etwa b e i  Guido von 
SS. Cosma e Damiano und Iac in thus  von S. Maria i n  Cosmedin i n  Spa- 
nien, bei  Gerardus von S. Croce i n  Deutschland, aber  auch b e i  H i l -  
debrandus von SS. X I 1  Apostoli und Hubaldus von Osti'a ir i .  Oberita- 
l i en ,  um nur einige typische Fa l l e  herauszugreifen, zu beobachten 
ist. 

Auch persönliche Beziehungen zum König oder den Großen des  Lan- 
des l ießen einen Kardinal a l s  Legaten geeignet erscheinen - so 
Theodwinus von Porto d i e  Freundschaft m i t  Konrad 111. und Alberi- 
cus von Ostia das freundschaft l iche Verhäl tnis ,  i n  dem e r  zu Lud- 
wig und den französischen Fürsten stand. Damit war eine günst ige 
~usgangsbasis  fiir  e in  e r fo lgre iches  Wirken gegeben, denn d i e  Lega- 
t en  waren be i  der  Erfüllung i h r e r  Aufgaben s t e t s  auf das  könig l i -  
che Wohlwollen, aber  auch auf Helfer  aus dem einheimischen Klerus 
angewiesen. So s t ü t z t  s ich  etwa Theodwinus von Porto auf Albero 
von Tr i e r ;  e r  s e lbs t  war noch während se ine r  Amtszeit a l s  P r i o r  
von Maursmünster von dem Legaten Cuno von Pa le s t r ina  herangezogen 
worden. Albericus von Ostia  2.B. umgibt s i c h  auf s e ine r  englischen 
Legation geradezu m i t  einem Stab von Ratgebern aus dem Mönchsstand, 
und Guido von S. Grisogono z ieht  1141 zur Erledigung e ines  S t r e i t -  
f a l l e s  i n  Lucca den Bischof sowie den P r i o r  von S. Frediana hinzu. 

Eine weitere Rolle s p i e l t e  außerdem die  Vorbildung, besonders 

wenn es sich um d i f f i z i l e  Legationen handelte. Dies trifft z . ~ .  



auf Ivo von S. Lorenzo i n  Damaso zu, der  wegen se ine r  ausgezeichne- 
ten ju r i s t i s chen  Kenntnisse m i t  d e r  Legatur f ü r  Frankreich be t raut  
wurde, be i  der  e s  um d i e  Ehescheidung des Grafen von Vermandois 
ging. Diese war von p o l i t i s c h e r  Bedeutung, da Ludwig V I I .  m i t  i n  
s i e  verwickelt war, so daß e s  ratsam erschien, einen kompetenten 
Mann m i t  d i e s e r  Angelegenheit zu betrauen, um dem m i t  ziemlicher 
Wahrscheinlichkeit zu erwartenden Ur t e i l  - Kassierung der  von der  
französischen Kirche ausgesprochenen Scheidung - mehr Gewicht zu 
verleihen und e ine  Anfechtung auszuschließen. 

Am schwersten f ü r  uns faßbar s ind d i e  ganz persönlichen Griinde, 
v i e l l e i ch t  auch deshalb, weil  s i e  nur i n  ~usnahmefäl len 'und k r i t i -  
schen Si tua t ionen maßgebend waren. Solch e ine  prekäre Lage war de r  
~ n l a ß  zur  Entsendung Oddos von S. Giorgio 1154/55 nach Frankreich. 
Der Legat s o l l t e  n i c h t  i n  e r s t e r  Linie .dringende k i rchl iche  S t r e i t -  
f ä l l e  bei legen,  sondern d i e  durch das Auftreten lordanus' von s. 
SuSanna entstandenen Mißstimm;ng m i t  Takt und de r  Fähigkeit des 

Ausgleichens von Gegensätzen besei t igen.  Zu diesem Auftrag 

Schien der  Kardinal,  de r  a l s  "omnibus a f f a b i l i s n  gekennzeichnet 
d i e  nö:tigen Voraussetzungen zu besitzen. Der t a t s ach l i -  

ehe Erfo lg  gab dam Papst  recht .  ' 

Ein zweiter  F a l l ,  i n  dem das verbindliche und auf Versöhnung 
abgesti!Unte Nature l l  e ines  Kardinals zu se ine r  Ernennung Zum Lega- 
ten führ te ,  ist uns f ü r  Henricus von SS. Nereo e Achilleo und 
Iacinthus von S. Maria i n  .cosmedi.n übe r l i e f e r t ,  d i e  1158 nach 

.Deutschland gesandt wurden, um den Vorfal l  auf dem Reichstag von 
Besan$~n  i n  exnem dem König genehmen 'sinn zu er läu tern .  Auch h i e r  

d i e  Legaten auf Grund i h r e r  persönlichen Wesensart einigen 
Erf osg . 

Zule tz t  sei noch auf d i e  auf fä l l ige  Bevorzugung de r  Kanoniker 
b e i  de r  vergabung von Legaturen hingewiesen. ,Von den 51 Kardinä- 
len,  d i e  als Legaten Verwendung fanden, waren 21 Ordensleute, wo- 
b e i  4 Benediktinern, 3 ~ i s t e r z i e n s e r n  und einem ~ a r t h ä u s e r  13 Ka- 
noniker gegenüberstehen. Wenn auch allgemein während d ieses  Zeit- 
raumes der  Ante i l  der  Kanoniker i m  Kollegium höher ist 81.5 der  
a l l e r  anderen GemeinSchaf ten , ü b e r t r i f f t  das s i ch  h i e r  

abzeichnende Verhäl tn is  doch i h r e  tatsächliche Stel lung* 
proez der  of fens icht l ich  sorgfäl t igeh ~ u s v a h l  se iner  Legaten 

konnte e s  das Papsttum n ich t  ~ermejden,  daß einige von ihnen 
Steigerung d e r  Animosität, d i e  allgemein und p r i n z i p i e l l  ge- 

.................... 
200) GeSta Alberonis archiepiscopi ,  MG. SS. V I I I ,  P- 255 



gen s i e  vorhanden war, beitrugen, so daß v i e l l e i c h t ,  auf d i e  Dauer 

gesehen, der Schaaen, der  durch eine geringe Anzahl von Legaten 
angerichtet wurde, größer war, da e r  verallgemeinert wurde, a l s  
die positiven Zrgebnisse. Jedenfalls s ind  d i e  Quellen d i e s e r  ~ e i t  
e r f ü l l t  von Klagen über das Auftreten und Verhalten de r  römischen 
Gesafidten. Mochten diese auch i n  einzelnen Fäl len  wie 2.B. b e i  
Iordanus von S. Susanna, über den auch Bernhard von Clairvaux Be- 
schwerde führte ,  berechtigt  s e in ,  so dürfen s i e  doch n i c h t  ve ra l l -  
gemeinert werden, da e s  eine menschliche Eigenschaft ist,  vor  a l -  
lem d i e  negativen Sei ten zu sehen und zu übersteigern,  während d i e  
positiven a l s  Selbstverständlichkeit  gel ten.  Nur ganz wenige, i n s  
Auge springende Fä l l e  von Unbestechlichkeit und tadellosem Vor- 

201 ) gehen finden Erwähnung ., d i e  s t i l l e  Legatenarbeit jedoch "wird 
nicht gewürdigt. 

Ein weiterer Grund der  Klage dü r f t e  i n  der  Ungewohnheit e ines  
solch intensiven päpstlichen Regiments, wie e s  zu d i e se r  Z e i t  ge- 
übt wurde, liegen. Auch d i e  Klagen über das  Finanzgebaren etwa 
eines Iordanus von S. Susanna werden wenigstens t e i lwe i se  damit 
e r k l ä r t  werden können - man war e s  einfach n i ch t  gewohnt, Abgaben 
machen zu müssen. Außerdem s i e h t  der  Te i l ,  de r  zu geben h a t ,  das 
Gegebene l e i c h t  a l s  größer und wertvoller  an, a l s  e s  t a t s äch l i ch  
ist. Dabei s o l l  n ich t  verschwiegen werden, daß d i e  Kardinäle mög- 
licherweise danach s t reb ten ,  m i t  e i ne r  Legatur be t r au t  zu werden, 
da s i e  dann, m i t  der  Autor i tä t  eines o f f i z i e l l e n  ~ e r t r e t e r s  des 
Papsttums, eine Rolle  spielen konnten, wie s i e  an der  Kurie nur . 
wenigen von ihnen möglich war, Zudem hat ten  s i e ,  auch wenh d i e  
Gültigkeit der  von ihnen g e f ä l l t e n  Ur t e i l e  von d e r  päpstlicheri Be- 
stätigung abhing, doch d i e  Vöglichkeit e ines  r ech t  selbständigen 
vorgehens202). Auch f i n a n z i e l i  bot  eine heg;tion Vor te i le ,  da k i e  
~ e i a t e n  von den zu v is i t ie renden Gebieten e rha l t en  werden mußten 
und zahlreiche Geschenke e rh i e l t en ,  d i e  e ine  Selbstverständlich-  
k e i t  waren und i m  allgemeinen n icht  als Bestechung angesehen wer- 

den müssen. Das U r t e i l  Sohannes' von Sal isbury,  de r  de r  Kurie ge- 
genüber an Kr i t i k  n icht  spa r t e ,  über d ie  Unbestechlichkeit und 
I n t e g r i t ä t  der  Mehrheit des Kollegiums, das  e r  auf e ine  Frage 
Hadrians abgab2')), darf t e  durchaus glaubwürdig s e i n  und i m  großen .................... 
201) Zu ihnen zählen Bernardus von S. Clemente, Gerardus von S. 

Croce, Iqartinus von S. Stefano. 
202) Ein gutes Beispiel  b i e t e  h i e r  das eigenmächtige Eingreifen 

Theodwinus' von Porto i n  d i e  Wahl Konrads 111. 
203) Et tu ,  i nqu i t ,  qUid sen t i s ?  A n a s t i a e  inquan, sunt undique. 



und ganzen auch auf d ie  Legaten zutreffen. 

4) Die Verwendung der  Kardinäle zu Verwaltungsauf~aöen 

Aber nicht  nur a l s  Ratgeber des Papstes und Legaten t r e t en  die  
Kardinäle d iese r  Ze i t  hervor. E s  wurd.e schon darauf hingewiesen, 
daß s icher l ich  eine Reihe von ihnen i n  intensiverem Maße a l s  d ie  
übrigen an den r e i n  kurialen Geschäften b e t e i l i g t  war, ohne daß 
sich f e s t s t e l l e n  l i eße ,  wer i m  einzelnen zu dem Kreis d iese r  f ü r  
das Papsttum notwendigen Helfer gehörte. Wahrscheinlich hing dies  
von den persönlichen Fähigkeiten und der  Vorbildung ab, auch wenn 
es  etwa bei  S. Croce, S. Sabina oder SS. Prisca e Aquila den An- 
Schein hat; a l s  ob i h r e  Inhaber ständig m i t  diesen Aufgaben be- 
t r a u t  worden Anders -verhält es  s ich  be i  den Funktionen 
innerhalb des kurialen Dienstes, d ie  Amtscharakter trugen. An er- 
s t e r  S t e i l e  ist  h i e r  das A m t  des Kanzlers zu nennen, das a l l e r -  
dings schon über den Rahmen e iner  reinen Vemaltungsaufgabe hin- 
ausgeht, da se in  Inhaber wesent;lich an der päpstlichen Po l i t ik  
b e t e i l i g t ,  wenn nicht  sogar auf diesem Gebiet bestimmend ist. Sei- . 
"er hemorragenden Bedeutung entspricht  es,  daß e s  f a s t  ausschließ- 
l i c h  von Mitgliedern des  Ka~dinalkollegiums ausgeübt wurde und ZwaP 
verständlicherweise nur von den be,&eutender&n von ihnen. Aimericus 
Von S. ~ a r i a  nuova h a t t e  qie Leitung der Kanzlei von 1123 - 1141 
------------------_-- . 

Vereor enim ne mendacii vel  adulaCionis contraham notam S i  

solus populo contradixero; 'sui  autem, reatum vereor maiesta- 
tis ne tamquam qui. 0s meum i n  celum posuerim, crucem videar 
meruisse. Vemm tarnen, quie Guido Dens sanctae Pudentianae 
presbi ter  cardina1i.s populo testimonium gerhibet ,  e i  usque- 

quaque Contradicere non praesumo. Asseri t  enim i n  R o m ~ a  ec- 
c l e s i a  quondam d u p l i c i t a t i s  esse radicem e t  fomentum avari- 
t i a e  quae caput e t  radix e s t  malorum omnium. Neque idquidem 
i n  angu10 sed consid+sibus fratr ibi is  sancto Eugenio praesi- 

.dente .  Quando adversus .innocen%iam meam Ferentini  g r a t i s  ex- 
canduerat, hoc publick protes ta tus  e s t .  Unum tamen audacter 
conscientia t e s t e  profi teor quia nusquam honestiores c l e r i -  
cos v i d i  quam i n  ecclesia Romana aut  qui magis avaritiam de- 
testentur.  (Policrat icus,  tom. 11, p, 623 sq) . 

204) S. oben S. 230 



inne205). Ihm fo lg t e  b i s  1144 Eerardus von S. ~ r o c e ~ ' ~ ) ,  d e r  nach 
seiner  Wahl zum Papst Robertus von SS. Martino e S i l v e s t r o ,  1145 - 
11%, ZU seinem Nachfolger ernannte207). Nach dessen Tod übernahm 
b i s  I149 Guido von SS.. Cosma e Damiano das ~ m t ~ ' ~ ) ,  dem vorüber- 
gehend von 1149 - 1152 Boso, der  spätere Kardinaldiakon von SS. 
Cosma e Damiano nachfolgte209). Dieser wiederum wurde von Rolan- 
dus von S. Marco abgelöst210). 1159, nach der  Wahl Rolandus' Zum 
Papst, bl ieb e s  unbesetzt,  b i s  e s  nach Beendigung des Schisnas 

211) 1178 erneut,  dieses Mal an Albertus von S. Lorenzo i n  Lucina , 
vergeben wurde. Auch Anaklet übertrug d i e  Leitung se ine r  Kanzlei 
nur ~ a r d i n ä l e n ~ " ) ,  während das Vizekanzleramt 'nur ve re inze l t  an 
s i e  Dieses A m t ,  das n i ch t  auf den jeweiligen Träger de r  
Tiara zugeschnitten war, sondern unabhängig von einem Papstwechsel 
auf Lebenszeit oder b i s  zur Berufung zu e i n e r  höheren Aufgabe ver- 
liehen wurde - eine Ausnahme b i l d e t  d i e  Amtszeit Bosos, de r  d i e  
Leitung nur provisorisch übernahm, e i n  Zeichen dafür  i s t  s e i n  
Skr ip torent i te l  -, war eine ausgezeichnete Vorschule f ü r  den Auf-' 
s t i e g  zum Papsttum, Drei der  Kardinäle des f rag l ichen  Zeitraumes, 
die an diese* exponierten S t e l l e  an de r  päpst l ichen PoZii;ik be- 
t e i l i g t  gewesen waren, s t iegen  sch l i eß l i ch  auch zu Nachfolgern 
Pd t r i  auf: Gerardus a l s  Lucius II., Rolandus a l s  Alexander 111. 
und Albertus a l s  Gregor V L I I .  

Anders l i e g t  d ie  S i tua t ion  be i  dem A m t  des Kämmeres, das je- ------------------ 
205) 28. I V  1123 (JL. 7 E 9 )  - 20. V .  1141 (SL. 8144) 
206) 30. X I 1  1141 (Gött. Nachr. 1906, Beiheft  I, N r .  17, S. 42 f f )  

- 6.. 111 1144 (JL. 85;s) 
207) 14. I1 1145 (JL. 8713) - 2. I X  1146 (JL. 8945) 

208) 17. X I 1  1146 (JL. 8965) - 16. V 1149 (IP. I V ,  S. 294, N r .  4) 
209) 6. X I  1149 (JL. 83.55) - 3. V 1152 (JL. 9570) 
210) 4. V 1153 (JL. 9719) - 17. V 1 1 1  1159 (JL. I 0  582) 
211) 21. 11 1178 (JL. 13 027) - 13. X 1187 (G. 16 010) 
212) Saxo von S. Stefano 27.. 111 1130 (JL. 8373) - 14. I X  1131 

(JL. 8421), Matthaeus von S. P i e t ro  i n  Vincoli 11. X 1133 

(JL. 8429) - 22. IX 1137 (JL. 8432) 
213) So l i e ß  s i ch  Aimericus i n  den Jahren 1137/38 ve re inze l t  von 

Lucas von SS. Giovanni e Paolo (JL; 7840, 7844, 7845, 7859 - 
7861, 7912, 7922, 7925, 7926, 7929 - 7931), Guido 1147/48 von 
Hugo von S. Lorenzo i n  Lucina ver t re ten  (JL. 9020 - 9270), 
Rolandus von Albertus von S. Adriano 26. IX 1157 (JL. 10 305) 
- 1. X I 1  1157 (JL. 10 313). 

Ili 
I j( 

I 
! 

I 

! 
> , > ,  

j l  



weils m i t  dem Tod des  Paps tes  er losch und nur vere inze l t  von Kar- 
dinälen versehen wird. Unter h g e n  111. übte Iordanus von S. Su- 
Sanna diese Funktion aus. I'iit dem Regierungsantr i t t  Hadrians N. 
ging Sie an Boso über, d e r  erst;  zwei Jahre spä t e r  i n  das Kollegium 
aufgen0nImen wurde. M i t  ~ u s b r u c h  des Schismas ver lor  e r  se in  A m t .  

Ihm gelang e s ,  wenn auch nur  vorübergehend, zu e ine r  ähnlichen 
Stellung, wie d e r  Kanzler s i e  innehat te ,  aufzusteigen, während 
seine Vorgänger ausschl ieß l ich  m i t  r e i n  f inanzie l len  Aufgaben be- 
t raut  wurden. 

Waren d i e s  Xrnter, d i e  i m  Leben der  Kurie s tändig eine Rolle 
S O  t r a t  d e r  Vikar nur  i n  Abwesenheit des Papstes i n  Ak- 

tion, so daß a l s o  nur ,  wenn d i e s e r  die S tadt  Rom f ü r  längere Zeit  
e i n  S t e l l v e r t r e t e r  ernannt wurde, der  dann jedoch während 

des ganzen Pon t i f ika t e s  i m  A m t  ~ei.blj ,eb, auch wenn seine Funktionen 
sobald d e r  Papst  zurückkehrte. A l s  Petrus von Porto, der  

GelasiuS 11, als Vikar nachzuweisen ist, 1130 Zu Anaklet 
übertrat ,  übertrug Innozenz d i e se  Aufgabe an Conradus von Sabina. 
7 7  

unter  Alexander 111, läßt s i c h  erneut e in  Vikar f e s t s t e l l en ,  

Gregorius von Sabina, nach dessen Tod 1162 das A m t  an I u l i u s  von 
Palestrina überging. Nach dessen Tod i m  Oktober 1164 wurde e s  vor- 
übergehend Iohannes von SS, Giovanni e Paolo und damit zum ers ten  

einem Kardinal,  de r  n i c h t  dem bischöflichen Ordo angehörte, 
D a  f i n d e t  v i e l l e i c h t  i n  dem besonderen diplomatischen 

Geschick 10hann.e~ ' und seinem guten Verhältnis zu den Römern seine 
und braucht n i ch t  einen Bruch m i t  der  Tradition darzu- 

stellen, zumal e r  bald andere Aufgaben zuge te i l t  e r h i e l t  und im 

Herbst 1167 durch ~ u a l t e r u s  von Albano e r s e t z t  wurde. 
Eines ähnlichen Ansehens w i e  d e r  Vikar innerhalb der  Gesamtkir- 

dür f te  s i ch  i m  Rahmen des römischen Klerus der  ~ r c h i p r e s b y t ~ ~  
'On S*  Pe te r  e r f r e u t  haben. Unter Honorius 11. l ä ß t  sich Rusticus 
'0" Cir iaco i n  diesem A m t  nachweisen. ob e r  e s  auch unter  Inno- 

ausübte, ist n i c h t  fes tzus te l len .  E r s t  m i t  GriPho von PU- 

dentiana, der  1138 - 1139 dem Kollegium angehörte, wird ein h'ach- 
'lger faßbar, dem, v i e l l e i c h t  m i t  se iner  Ernennung zum Presbyter 

Iq4O, Pe t rus  von S. pudentiana fo lg te .  Unter Eugen XI1. versah 

B e p n a r d ~ ~  Von 8 fJjemente, .Seit Seiner Berufung 

Kardinalkollegium 114.5, d iese  Aufg&be214). Er übergab sie nach . 
Seiner Erhebung zum Bischof von Porto 1158 an H~baldus  von 
dessen Nachfolger, vermutlich 1170, Iohannes von SS* Giovanni 
-----------______3__ 

214) 10. , I V  115) ( ~ p .  1, S. 1+1, N r .  32) - 10. 11 1158 (Ebd* Nr.35) 



275-1, Paolo war 

. Zwei weitere Runktionen, 'die a l le rd ings  r e i n e  Ehrenämter gewe- 
sen zu sein scheinen und nur das persönliche P res t ige  i h r e s  In- 
habers hoben, ohne pol i t i sche  Rechte m i t  s i c h  zu bringen, werden 
be i  der  s ch i s~a t i s chen  Wahl von 1159 s ichtbar .  Hier  l a s sen  s i ch  
Oddo von S. Giorgio a l s  P r io r  der  Kardinaldiakone und Imarus von 
Tusculum a l s  Pr ior  und Äl tes te r  der  Kardinäle nachweisen, e i n  
Rang, zu dem Imarus s icher l ich  e r s t  nach der  Wahl Conradus' von 

Sabina aufgestiegen war. 
Auch zu Verwaltungsauigaben außerhalb Roms wurden Kardinäle 

herangezogen. Die wichtigste war das Rektorenamt i n  Benevent, das 
unter  ~ a s c h a l  zeitweise bon Pe t rus  von Porto versehen wurde. 1122 
ist  Crescentius von SS. Narcellino e P i e t r o  a l s  Rektor nachweis- 
bar. Unter Honorius und auch i n  den e r s t en  Jahren des Pontif ika-  
t e s  Innozenzl 11. ist Gerardus von S. Croce s e i n  Nachfolger, w ä h ~  
rend Anaklet Crescentius von S. Apollinare e i n s e t z t e ,  de r  s i c h  . 
aber auf die Dauer gegen Gerardus n icht  ha l t en  konnte. Doch ver- 
t rau te  Imozenz seinem Kardinal ba ld  andere Aufgaben an,  so  daß 
das Rektorenamt 1137 an den Subdiakon Octavianus, den spä teren  
Diakon von S. Nicolao überging. E r s t  1147/48 is t  wiederum e i n  M i t -  
g l ied  des Kollegiums i n  d i e se r  Funktion nachzuweisen, Pe t rus  von 
S. Maria i n  Via l a t a .  Doch ist  d i e s  b i s  1171, wo Ardicio von S. 
Teodoro vorübergehend Rektor i n  Benevent war, e i n  ~ i r k e l f  a l l  . 

Hadrian I V .  .bese tz te  e i n  wei te res  A m t  m i t  einem Kardinal,  das 
Rektorenamt von Campanien, das e r  dem Abt von Subiaco Simon, Dia- 
kon von S. Maria i n  Domnica, übertrug. ~ l e x a n d e r  111. b e s t ä t i g t e  
ihn nach seiner  Abkehr von Viktor I V .  

5 )  'nie Besetzung der  T i t e l  

Es ist eine Erscheinung, d i e  s i ch  wrchgängig während des 12. 
jahrhunderts beobachten läßt,  daß Jeweils nur e i n  T e i l  de r  l i t e l -  
kirchen besetzt  ist. Während noch 1124 von'53 T i t e l n  - Bistümei'n 
28 Presbyterien, 18 Diakonien - nur e ine r  vakant ist2163, s ind  e s  
1130 beim Tod Honorius 11. 11, 1159 sogar 22. Diese Entwicklun 

------..------------- 
2177% die  s ich  i n  aen folgenden Jahrzehnten noch s t ä rke r  ausprägt , 

215) 30. IV 1178 (5L. 13 060) 
216) K. Wenck, Das'Kardinalkollegium, Preuß. Jb 53, 1884-, S. 435 
217) Vgl. oben S. 196 f f  



kann n i ch t  i n  einem Zufa l l  begründet sein,' wenn auch i n  einigen 
Fällen Hadrian I V . ,  dessen l e t z t e  Kreation offenbar i m  Dezember 

1158 s t a t t f a n d ,  durch seinen Tod gehindert wurde, f ü r  d ie  kürz- 

l i c h  freigewordenen T i t e l  Kardinäle zu ernennen. Dies dürf te  auf 
S. Marcello, G .  Sabina, S. Clemente, S. Prassede, SS. Sergio e 
Bacco und S. Angelo zutreffen,. Die Mehrzahl jedoch war schon s e i t  
Jahren n i ch t  besetzt2"), . so  daß h i n t e r  diesem Sachverhalt be- 

Stimmte Notwendigkeiten oder Absichten de r  Päpste zu vermuten 
Sind. Allerdings muß a l s  Einschränkung gesagt werden, daß w i r ,  da 
die Unterschrif ten e ines  neuernannten Kardinals n icht  unbedingt 
g le ich  nach s e i n e r  Kreation einsetzen und zudem die  Titelkirchen 
von 14  Kardinälen aus  den Urkunden nicht  e r s i c h t l i c h  s ind ,  mög- 
licherweise e i n  n i c h t  ganz zutreffendes Bild von de r  Dauer der  
Vakanzen besi tzen.  

Es wurde schon auf d i e  Gründe hingewiesen, d i e  v i e l l e i c h t  das 
Papsttum dazu bestimmten, das Kollegium zu verkleine ?dq9). Doch 
ist darüberhinaus noch e i n  anderer Umstand zu beachten, der  uns 
aus e i n e r  Urkunde Eugens 111. f ü r  S. PIaria nuova faßbar ist 220) 

und s i che r l i ch  auch i n  einigen .anderen Fäl len von Bedeutung war 
Ucd schon im 11. Jahrhundert zur  Auf abe e ine r  Reihe von suburbi- 

2 2 8  karischen Bistümern &eführ t ' ha t t e  . Die Diakonie war durch Un- 

regelmäßigkeiten i h r e s  P r i o r s  i n  wir t schaf t l iche  Schwierigkeiten 
Beraten, offenbar i n  solcfi einem Maße, daß auch d i e  Bemühungen des 

Papsttums um e ine  Besserung der  Lage ergebnislos blieben. Jeden- 
f a l l s  wird de r  T i t e l  nach dem Tode des Kardinals i m  Jahre 1152 

' nicht  mehr besetzt2221, Ob d i e se r  Niedergang aus%chließlich ZU La- 
s t e n  des P r io r s  ging oder ob e r  i n  der  allgemeinen wir t schaf t l i -  
.................... 
218) S. Balbina s e i t  1139, S. S i s to  s e i t  dem Anfang der  30er Jahre, 

S. Susanna und S. Lorenzo i n  Damaso s e i t  1154, S. Ciriaco 
s e i t  1151, 
S. Eusebio s e i t  1136, S. Vi ta le  s e i t  1146, 
SS. IV Coronati und S. ~ p o l l i n a r e . s e i t  Analrlet, S* Nar5.a nuO- 

va s e i t  1152, 
S. Agatha s e i t  Anaklet, S. Lucia i n  Orphea s e i t  114*c, SS* Vita 

e Kodesto s e i t  1138/39 
219) S.  oben S. 798 f 
220) IP.  111, S. 433,' IJr. I01 

221) Klewitz, S. 31 f 
222) E r s t  unter  den Gegenpäpsten Pascha1 111. und Calixt =I1* wird 

d i e  Diakonie'ermeut vergeben, 



chen Lage begründat war, l ä ß t  s i ch  nicht  mehr entscheiden; z.T. 

wird e r  v i e l l e i ch t  auch i n  der  häufigeren und längeren Abwesen- 
he i t  der  gesamten Kurie seine Xrklärung f inden,  zumal auch d i e  
Bürokratisierung des Kollegiuins d i e  Kardinäle von der  Sorge f ü r  
ihre Titelkirchen ablenkte. Zugleich war na tü r l i ch  durch d i e  Br- 
weiterung der Aufgaben auch das Geldbedürfnis gewachsen. Da d i e  

Kardinäle hauptsächlich auf d i e  Einkünfte i h r e r  T i t e lk i r che  ange- 
wiesen waren, mußte d ie  Verarmung e iner  Kirche auf d i e  Dauer zu 
i h r e r  Aufgabe führen, denn i m  übrigen hat ten s i e  nur unregelmäßige 
Zuwendungenzu erwarten. Die Kurie ha t t e  i n  d i e s e r  Ze i t  noch ke in  
f e s t e s  Taxensystem ausgebildet223), so  daß e s  von den Umständen 
abhing, wie groß der  Ertrag b e i  der  Mitausfertigung von P r i v i l e -  
gien, Erledigung von Prozessen e t c .  f ü r  den einzelnen Kardinal - -  - 
war. Diese Verhältnisse trugen m i t  dazu be i ,  d ie  Kurie i n  den Ruf 
der Bestechlichkeit und Käuflichkeit zu bringen 224) Außerdem wur- 
den einige Kardinäle m i t  besonderen Geschenken bedacht, um i m  Sinn 
des Gebers an der  Kurie zu wirken. So war e s  na tü r l i ch ,  da8 e i n  
Teil  der  Kardinäle eine Legation f q  erstrebenkwert h i e l t  und das 
Kollegium insgesamt nach e iner  Beteiligung an den Einkünften des 
Papstes Schon 1182 h a t t e  deshalb Fr iedr ich  I. dem 
Papst den Vorschlag gemacht, gegen uberlassung des Zehnten an ihn  
und des Neunten an d i e  Kardinäle aus a l l e n  i t a l i en i schen  Einkünf- 

ten d ie  mathildischen Güter an das Reich abzutreten,  e i n  Angebot, 
das von Lucius 111. aus pol i t i schen  und r e l ig iösen  Erwägungen her- 
aus abgelehnt wurde226). E r s t  i m  13. Jahrhundert führ ten  d i e  Be- 
strebungen der  Kardinäle zum Erfolg, nachdem s i ch  noch Imozenz 

111. auf dem Laterankonzil vergeblich um eine Reform i n  d i e s e r  
Hinsicht bemüht hatte227). Durch eine päpst l iche Bulle  vom 18. V 1 1  
1 2 8 9 ~ ~ ~ )  wurde ihnen die Hälfte des Census und a l l e r  sonst igen 
~ i n k ü n f t e  zugestanden. 

Der Umstand, daß d i e  Kardinalwechsel der  einzelnen Kirchen von 

ganz unterschiedlicher  Dauer s ind,  erweist  s i c h  f ü r  e ine  in t ens i -  
------------------ 
223) A. Fl iche,  His to i re  de l ' e g l i s e ,  Bd. I X ,  I ,  P a r i s  1948, S. 

242 f 
224) H. Tillmann, Papst Innozenz III., Bonn 1954, s. 167 f 
225) Lulvds, S. 85 f 

226) W. von Giesebrecht, Geschichte der  deutschen Kaiserze i t  
Ba. V I ,  hrsg. B. von Simson, Leipzig 1895, S. 4 f 

227) Tillmann, Innozenz III., S. 167 f 
2.28) Pot. 23 010 



vere Behandlung a l s  h inder l ich .  Dazu kommt, daß einige T i t e l  un- 
berücksichtigt bleiben müssen, da s i e  s ich  f a s t  während des gan- 
zen fragl ichen Zeitraumes i n  de r  Hand nur e ines  Kardinals befan- 

den. Dies is t  etwa b e i  S. Raria i n  Cosmedin unter  Iacinthus und 
S. Giorgio unter  Oddo de r  F a l l .  Für d i e  Ze i t  des anakletianischen 
Schismas t r e t e n  d i e  Doppelbesetzungen a l s  weitere Erschwerung hin- 
zu- Bei diesen f ä l l t  auf ,  daß Anaklet schon 1130, nach der  Flucht 
Innozenz' Ii., m i t  dessen Anhängern besetzte  T i t e l  f ü r  seine 
Obödienz i n  Anspruch nimmt wie Pales t r ina  und SS. Martino e S i l -  
vestr0. In  etwa g i l t  das auch f ü r  S. Vi ta le ,  das e r  nach dem ober- 
tritt se ines  Inhabers Lictefredus noch 1130 zu Innozenz erneut an 
einen se ine r  eigenen Anhänger vergab. Innozenz dagegen ernannte 
Vor 1133, dem Zeitpunkt s e ine r  e r s t en  Rückkehr nach Rom, zur  Er- 

n t e l  Kardinäle wie f ü r  gänzung se ines  Kollegiums nur f ü r  vakante ~i 

6 .  Giorgio und S. Naria i n  ~oimedin .  Eine Ausnahme b i l d e t  h i e r  d i e  
EI'nennung Pe t rus t  von S. bfarco kurz nach Ausbruch des Schismas,, 
6bwohl den T i t e l  auf anaklet ianischer  Se i t e  Bonifat ius innehatte ,  
u ie  auch d i e  Vergabung der  Diakonie von SS. Cosma e Damiano 1132 
8" Guido. V ie l l e i ch t  finden d iese  Ausnahmen i h r e  Erklärung dar in ,  
daß s i c h  Bonifa t ius ,  i n  dessen Tifelkirche Anaklet gewählt worden 
War, i n  den Augen Innozenz' 11. durch d ieses  besondere ~ervortree-  
ten be i  de r  Wahl des  Gegenpapstes um den moralischen Anspruch auf 
d ie  Kardinalswürde gebracht ha t t e .  SS. Cosma e ~amiano dagegen 
war zur  Ze i t  de r  erneuten Vergabung durch Innozenz auf anakle t ian is  

S e i t e  n i c h t  mehr i n  der  Hand e ines  noch von Honorius erZIann- 
ten Kardinals,  sondern Pandulfus war von dem Pierleone k r e i e r t  
worden. Da Innozenz auch nach dem Tode Anaklets aus dessen Kol- 

legium nur  d i e  von rechtmäßigen Päpsten ord in ier ten  Kardinäle 
übernahm, g a l t  f ü r  i hn  möglicherweise d i e se r  T i t e l  i n  jener  Zei t  
a l s  vakant. 

S. Stefano,  das rnnozenz ebenfa l l s  1132 an Martinus übertrugt 
War Wohl damals auf anaklet ianischer  Se i t e  t a t s äch l i ch  n icht  be- 
s e t z t .  Ähnliches dü r f t e  von SS. Giovanni e Paoio ge l ten ,  dessen 
Inhaber z u l e t z t  1730 s ign ie r t e .  E r s t  ab 1133, a l s  e r  wieder i m  Be- 
s i t z  der  S t ad t  Rom ist, ändert  Innozenz d iese  P o l i t i k  m i t  der  Be- 
setzung von s . ' s ab ina ,  S. Adriano und S. Eustachio, d i e  a l l e  

Anhiingern des Gegenpapstes gehalteq wurden. 
Wird schon aus diesem Sachverhalt deutl ich,  daß i m  allgemeinen 

a l s  V ~ r a u s ~ ~ t ~ ~ ~ g  f ü r  d i e  Vergabung eines T i t e l s  Sein wirkl icher  
Besitz g a l t ,  e s  s i c h  a l s o  n i ch t  um e i n  r e ines  ~ h r e n k a r d i n a l a t  ohne 

Bindung an d i e  Ti te lk i rche  handelte, wie e s  den heuti- 



gen Verhältnissen entsprache, so wird d i e s e r  Eindruck noch ver- 
s t ä r k t  durch den Umstand, daß beide Päpste b e i  i h ren  Ernennungen 
auf vakante T i t e l  'ausweichen. Das l ä ß t  s i ch  vor allem f ü r  Anaklet 
nachweisen229), kenn e r  n i c h t  auf längs t  n i c h t  mehr gebräuchliche 
T i t e l  zurückgriff 230) oder sogar neue schuf23q). 

Trotz d ieser  Schwierigkeiten und s i ch  de r  daraus ergebenden 
Vorbehalte Iäßt s ich  v i e l l e i c h t  doch e i ce  gewisse hbstufuna und 
Rangordnung aufzeigen. Ganz allgemein ist  zu sagen, daß Vakanzen 
von e in  b i s  zwei Jahren n i ch t s  Ungewöhnliches s ind  t r o t z  d e r  an 
s ich  zahlreichen Kreationstermine der  Päpste. Offenbar standen 
nicht  immer die geeigneten Männer zur  Verfügung, oder man h i e l t  
i m  großen und ganzen e ine  raschere Besetzung n i ch t  f ü r  notwendig. 
Aber be i  einer  Reihe von T i t e ln  s ind  Vakanzen zu beobachten, d i e  
s ich  über Jahre erstrecken. Wenn sie trotzdem immer wieder bese t z t  
werden232), so ist anzunehmen, daß d e r  Papst h i e r  einen Plan ver- 
folgte.  Dabei so l l en  r e i n  wir t schaf t l iche  Gründe jedoch n i ch t  aus- 
geschlossen werden. Außerdem verfügte e r  zu keinem Zeitpunkt über  
e in  volls tändiges Kollegium. Doch ist trotzdem e ine  Absicht des 
Papstes n icht  van de r  Hand zu weisen. Vermutlich wol l te  e r  s i c h  
damit d i e  i?öglichkeit e ine r  plötzl ichen zahlreichen ~ r e a t i o n '  und 
so e ine r  Versohiebung i n  de r  Zusanmensetzung des  Kollegiums offen- 
Ealten' f ü r  den F a l l ,  daß e s  d ie  Umstände geraten erscheinen l ießen .  

Anders verhä l t  e s  s ich  b e i  den Ti te ln ,  d i e  e ine  Vakanz b i s  zu 
20 Jahren aufweisen; s i e  dürf ten  zu den weniger begehrten gehört 
haben, entweder aus f inanzie l len  Gründen oder weil i h r  -4nsehen zu 
gering war233). llengegenüber zeichnet s ich  eine Reihe von Fäl len  
ab, i n  denen d i e  Wiederbesetzung überraschend schnel l  e r f o l g t e  , 
so be i  S. Maria i n  ~ o r t i c u ,  das fünf Mal während der  Jahre von 
1130 - 1159 nach dem Tode se ines  Inhabers innerhalb des  nächsten 
--------------------- 
229) Hierzu zählen SS. P r i sca  e Aquila, S. Lucia i n  Sep t i so l io ,  

S. Angelo, 8. Maria i n  Aquiro, SS. Vito e Modesto. 
230) SS. IV Coronati, S. Apollinare 
231) SS. Cosma e Damiano i n f r a  templum Ronuli 
232) S. Cecil ia ,  SS. Ilartino e S i lves t ro ,  S. Lorenzo i n  Damaso, 

8. Maria i n  Aquiro 
233) Hierzu zählen SS. Nereo e Achilleo, SS. X I 1  Apostoli,  S. Ma- 

r i a  i n  Domnica, S. Teodoro. Die Vakanz von 19 Jahren b e i  S. 
P ie t ro  e Vincoli dagegen h a t  i h r e  Ursache wohl i n  der  Absicht 
der  Päps$e, einige T i t e l u n b e s e t z t  zu lassen ,  um i m  Not fa l l  
auf s i e  zurückgreifen zu können. 



halben Jahres neu vergeben wurde. Ahnlich l iegen  d i e  Verhältnisse 
be i ' s .  Adriano und S. Prassede. Während eine einmalige 'rasche Neu- 
vergabung wie be i  S. Stefano 1744  und be i  SS. Sergio e Bacco i m  

folgenden J a h r  ebenso wie e ine  einmalige längere Vakanz n icht  v i e l  
ZU besagen braucht, i s t  e s  h i e r  anders. W.ahrscheinlich waren d iese  
T i t e l  besonders gut  d o t i e r t  oder nahmen i m e r h a l b  des Kollegiums 
einen höheren Rang e i n  a l s  d i e  übrigen. Da s i e  auch ~nter . .Coele-  
s t i n  III., i n  dessen Pon t i f ika t  s ich  schon i n  etwa eine Scheidung 
vollzogen h a t t e ,  bese t z t  sind234), ha t  d iese  Vermutung e in iges  f ü r  
sich. 

Daneben f ä l l t  a u f ,  daß d i e  Bistümer i m  allgemeinen keine länge- 
ren Vakanzen aufweisen. Vor allem Ostia  zeichnet s ich  durch eine 
regelmäßige Besetzung aus ,  was s ich  aus der  Rolle gerade d ieses  
Bistums be i  de r  Papstwahl erklären l ä ß t .  Eine Ausnahme b i lde t  h i e r  
"ur Albano, das zwei Mal j e  4 Jahre unbesetzt b l e ib t .  Auffäl l ig 

1st auch, daß d i e  Päpste offenbar bemüht s ind ,  d i e  T i t e l ,  d ie  s i e  
s e l b s t ' v o r  i h r e r  Wahl innegehabt haben, möglichst rasch neu zu ver- 
geben, so Coeles t ln  11. S. Iblarco, Lucius 11. S. Croce, Anastasius 
I V .  unternimmt d i e sen  Versuch b e i  seinem ehemaligen Bistum Sabina 
gleich zwei Mal kurz hintereinander,  obwohl e r  i m  übrigen i n  s e i -  
ner K a r d i r i a l ~ ~ o l i t i k  keine E igen in i t i a t i ve  zeigte.  War damit S i -  

cherl ich auch e ine  Auszeichnung des betreffenden Kardinals beab- 
s i c h t i g t ,  so drückt  s ich  dar in  aber doch wohl i n  e r s t e r  Linie d i e  
Sorge des neuen Papstes um seine ehemalige Kirche aus, auch das 
e in  Zeichen f ü r  d i e  enge Bindung zwischen den Kardinälen und ihren  
Titelkirchen.  

ßlöglicherweise e r g i b t  s i c h  aber auch auf dem umgekehrten Veg, 
mit Hi l f e  de r  Betrachtung de r  Titel inhaber,  eine gewisse Rangord- 
nung, da man einem bedeutenderen Mann s icher l ich  keinen zweitran- 
gigen T i t e l  gab. Diese Uberlegung dürfte  vor allem auf SS. Cosma e 
Damian~ zutreffen , das während des uns beschäftigenden Zeitraumes 
f a s t  ausschl ieß l ich  von ilännern bese tz t  war, d i e  innerhalb des Kol- 
legiums und der  Kurie e ine  hervorragende Stel lung einnahmen. hhn- 
l i c h e s  g i l t  wohl auch bei  a l l e r  notwendigen Einschränkung f ü r  d i e  
T i t e l ,  deren verschiedene Inhaber des öfteren zu Legationen heran- 
gezogen wurden, a l s o  vermutl'ich von gewisser Bedeutung waren* Zu 

gehören S. Anastasia, S. Grisogono, S. Croce, S. Mark in 
Trastevere, S, Lorenzo i n  Damaso, S. Marco, S. Maria i n  Via l a t a ,  

' 

die auch i m  Hinblick auf d i e  Länge de r  Vakanzen zu den Normalfäl- 
l e n  gehören. 
-------------------- 
234) V g l .  dazu P fa f f  , S. 59 f f 



V I  Zusammenfassung und Absblick 

Nach dem allgemeinen Vberblick über das Kardinalkollegium von 
1130 - 1159 s t e l l t  s ich  d ie ,Frage ,  ob s i ch  i m  Laufe d i e s e r  Z e i t  
eine gewisse Entwicklung f e s t s t e l l e n  l ä ß t  oder ob d i e  einzelnen 
Papste be i  i h r e r  Auswahl von Zielsetzungen g e l e i t e t  wurden, d i e  
auch f ü r  i h re  Nachfolger verbindlich waren. 

Bei der  Doppelwahl von 1130 t r a t e n  d i e  konservativen Kardinäle 
auf d ie  Se i t e  Anaklets über, da s i e  i n  ihm d i e  Fortsetzung de r  
gregorianischen P o l i t i k  gewährleis tet  glaubten. Doch können w i r  
über d i e  Kardinalspoli t ik des Gegenpapstes wegen der  Dürf t igkei t  
der  Quellen gerade zu seinem Pont i f ika t  nur Vermutungen ans t e l l en ,  
Wie e s  schein t ,  s t ü t z t e  e r  s i c h  vornehmiicii auf d i e  römische 
Geis t l ichkei t  und den südital ienischen Bereich. Bezeichnenderweise 
i s t  der  einzige Ordensmann b e i  seinen Kreationen, der  i n  den Quel- 
l en  faßbar wird, Benediktiner. Wahrscheinlich ver fo lg te  Anaklet 
auf diesem Gebiet ebenso wenig wie i n  s e ine r  P ~ l i t i k  e ine  konstruk- 
t i v e  Gesamtkonzep'tion, sondern entschied von F a l l  zu F a l l ,  ganz 
i n  Gegensatz zu Innozenz II., i n  dessen Pon t i f ika t  s i c h  e ine  An- 
zahl von planvollen Ansätzen f ü r  eine richtungweisende Kardinals- 
p o l i t i k  finden lassen.  Daß s i e  unter  ihm besonders zahl re ich  zu 
se in  scheinen, ist s i che r l i ch  wenigstens z.T. auf d i e  Lange se ines  
Pont i f ika tes  zurückzuführen. 

Es wurde schon darauf hingewiesen, daß Innozenz, obwohl e r  
s e l b s t  dem Kanonikertwn angehörte, nacht d iese  r e l i g i ö s e  Gemein- 
schaf t  b e i  seinen Kreationen bevorzugte, sondern i n  e r s t aun l i ch  
hohem Maß BenediktineI ' in das Kollegium b e r i e f ,  b e i  denen e s  s i ch  
ausschließl ich um Äbte handelte. Zweien d i e se r  Ernennungen, denen 
der  Äbte von Farfa und Montecassino, l iegen  wahrscheinlich kirchen- 
pol i t i sche  Erwägungen zugrunde. Diese f ü r  d i e  Kurie n i c h t  unwich- 
t igen  Klöster waren von Rom unabhängig und selbständig,  auch wenn 
e s  dem Papsttum vorübergehend gelang, auf i h r e  inneren Verhä1fxi.s- 
s e  und d i e  Abtswahl ~ i n f l u ß  zu gewinnen. 'Vermutlich wol l te  de r  
Papst s i e  durch d i e  Erhebung i h r e r  Äbte zum Kardinal enger an s i ch  
binden, denn i n  d i e s e r  Eigenschaft waren s i e  a l s  ~ l i t & i e d e r  de r  
römischen Geis t l ichkei t  i n  v i e l  konkret-erer Weise an das Papsttum 
gebunden. Dieser Versuch wurde von Hadrian I V .  m i t  d e r  Ernennung 
des Abtes Simon von Subiaco wieder aufgenommen. Der damit an s i e  
ges t e l l t en  Aufgabe konnten s i e a b e r  nur dann gerecht werden, wenn 
s i e  entgegen der  sonst  geübten Praxis  t r o t z  der  Aufnahme i n  das  



Kardinalkollegium das  A m t  des Abtes beibehiel ten.  So ha t ten  s i e  
kaum Gelegenheit, an den Geschäften der  Kurie teilzunehmen, und 
w i r  bes i tzen  deshalb keine oder nur ganz vere inze l te  Unterschrif- 
ten von ihnen. Es  s che in t  s ich  a l so  i n  diesen Fäl len um e in  r e i -  
nes Ehrenkardinalat gehandelt zu haben, auch wenn das Papsttum 
damit sehr  konkrete Ziele verband. Nicht ganz trifft d i e s  auf Si-  
man ZU,  da Hadrian und auch Alexander III. ihn  zum Rektor von Cam- 
Panien ernannten und ihn  damit zu e iner  Aufgabe heranzogen, d i e  
ihn über das  von Innozenz e r s t r e b t e  Zie l  hinaus zu e ine r  f ü r  d ie  
Kurie und i h r e  Verwaltung wertvollen ,&raft machte, so daß s ich  
h i e r  e ine  gewisse Fortentwicklung e ines  von Innozenz r i c h t i g  e r -  
kannten Ansatzpunktes verzeichnen l äß t .  

Möglicherweise i s t  d i e  Erhebung Azos von S. Anastasia, der  
ebenfalls s e i n  Amt a l s  Propst  i n  Piacenza be ibehie l t ,  aukh i n  die- 
sem Rahmen zu sehen. Die übrigen von Innozenz kre ier ten  Benedik- 
t ineräbte ,  d i e  durchgehend reformierten Klöstern entstammen, schie- 
den aber ,  wie e s  zu d i e s e r  Ze i t  noch üblich war, m i t  i h r e r  Berufung 
i n  das Kollegium aus ihren  Würden aus. Vie l le ich t  hoff te  der  Papst,  
wenn e r  Männer, d i e  i n  solch l e i t ende r  Posi t ion gestanden ha t ten ,  
ernannte, besonders fähige Berater  m i t  Organisat ionstalent  und 
Weitblick zu finden. Vermutlich s o l l t e  d i e  s ta rke  ~ e r ü c k s i c ~ t i g u n g  
der Re f~rmbened ik t ine~  aber  auch dazu führen, d i e  Benediktiner i m  
allgemeinen s t ä r k e r  an das Papsttum zu binde? und gerade d ieser  
Richtung Lm Orden e i n  s t ä rke res  Gewicht zu geben. Darin wäre dann 
wohl kein Widerspruch zur  vorherigen Bevorzugung der  Kanoniker zu 
Sehen, e i n  we i t e re r  Beweis f ü r  d i e  ~ u f g e s c h l ~ ~ ~ e n h e i t  des Papstes 

den Strömungen de r  Ze i t  gegenüber. Dadurch, daß e r  s i e  aufnahm und 
weiterentwickelte ,  wahrte e r  den Zusammenhang m i t  der  Zei t  des Re- 
f o r m ~ a p ~ t t u m s ,  weshalb e r  ZU Recht a l s  e ine r  "der bedeutendsten 

des 12. ~ahrhunderts lf ' )  g i l t .  Nicht von ungefähr knüpfte 
Inn02enz 111. schon durch se ine  Namenswahl an das  Werk dieses 
Seiner V o r g ä ~ e r  an. D i e  Nachfolger ~nnozenz ' 11. jedoch suchten 

mehr d i e  enge Bindung an d ie  Reformbewegung innerhalb des 
Benediktinertums, was d i e  hervorragende Stel lung gerade dieses 

un te r s t r e i ch t .  
Außerdem konnte d i e  Berufung e ines  Abtes i n  das Kollegium an- 

ders  a l s  d i e  e ines  einfachen Mönches dyn Rückhalt des Papsttums 
i n  der  Gesamtkirche stärken,  da e r  weitreichende Verbindungen be- 
Saß und auch d i e  Beziehung zu seinem ehemaligen Kloster aufrecht- 
e r h i e l t .  I n  diesem Zusammenhang ist wohl auch d ie  s t a rke  Berück- --------__--_____..- 
'1 Schmale, Studien, S. 284, Anm. 2 



sichtigung des französischen Raumes unter  Innozenz zu sehen. Se i t -  
dem das Papsttum zu universaler  Bedeutung aufgest iegen war, hafte- 
t e  s e i n  Blick nicht  mehr ausschließl ich an ~ o m ,  da e s  nunmehr i m  
Grunde von geringer  Bedeutung war, ob s i ch  d ie  S tadt  i n  seinen 
Händen befand oder nicht .  Innozenz muß d i e s  i n  a l l e r  ~ e u t l i c h k e i t  

erkannt haben, so daß e s  ihm darauf ankam, se in  Kollegium zu e iner  
echten Repräsentanz der  Gesamtkirche zu machen, i n  der  damals 

Frankreich d ie  e r s t e  und bedeutendste Rolle  s p i e l t e .  Auch d i e se  
Tendenz wurde von seinen Nachfolgern zwar n i ch t  aufgegeben, aber  
doch nur i n  s t a rk  reduziertem Umfang verwirkl icht ,  v i e l l e i c h t  be- 
dingt  durch d i e  veränderten pol i t i schen  Verhäl tnisse,  d i e  e s  gera- 
ten  erscheinen lassen  mochten, s ich  i n  dem aufständischen Rom 
einen stärkeren Rückhalt a l s  bisher  zu verschaffen. Ganz offen- 
s i c h t l i c h  wird dieses Bemühen be i  CLemens III.'), de r  nach de r  
endlichen Rückkehr des Papsttums nach Rom durch eine in t ens ive re  
Heranziehung der  Römer der  Kurie e ine  Stü tze  i n  erneuten Ausein- 
andersetzungen m i t  dem Kaiser schaffen woll te .  

Offenkundig wird das Streben Innozenz' II., d i e  Verbindung zwi- 
schen dem Papsttum und der  Gesamtkirche zu in t ens iv i e ren ,  da r in ,  
daß e r  v i e r  se iner  Kardinäle zu Bischöfen erhebt  - Hubertus von S. 
Clemente und nach dessen Tod Balduinus von S. Maria i n  Trastevere 
zum Erzbischof von Pisa,  Syrus zum Bischof von Genua und Gripho 
von S. Pudentiana zum Bischof von Perrara.  S i e  schieden damit aus  
dem Kollegium aus;  e r s t  un te r  Alexander 111. f inde t  s i ch  d ie  Ver- 

bindung von Bischofs- und Kardinalswürde. Auch sons t  e r g r i f f  Inno- 
zenz e ine  s ich  bietende Gelegenheit, wenn e s  s i ch  darum handelte ,  
den Vorrang des Papsttums zur  Geltung zu bringen. Das z e i g t  2.B. 

s'ein Vorgehen i n  der  s t r i t t i g e n  Frage, ob'dem Patr iarchen von Je- 
rusalem oder Antiochien das Recht zustand, Fulcherius von Tyrus 

das Pallium zu verleihen. Der Papst entschied den St re i t ' ,  ohne 
d ie  Anrechte der  beiden Patr iarchen zu überprüfen, dahingehend, 
dar3 e r  das Unabhängigkeitsstreben Fulcherius'  un te r s tü t z t e  und ihm 
s e l b s t  das Pallium überreichte3). M i t  der  Erhebung Vil lanusl  von 
S. Stefano zum Erzbischof von Pisa  durch Eugen 111. wurde d iese  
P o l i t i k  weitergeführt,  fand aber darüberhinaus keine Berücksichti- 
gung innerhalb des uns beschäftigenden Zeitraumes. 

Von daher gesehen ist d ie  Arbeit K. Ganzers, "Die Entwicklung 
--------------------- 
2 )  Wenck, Die römischen Päpste, S. 44.0 
3) R. Grousset, Histoire  des croisades e t  du Royaume f r anc  de Je- 

msalem, Bd. 11, Par i s  1935, S. 25 



des auswärtigen Kardinalats  i m  hohen i l i t t e l a l t e r w  zumindest f ü r  
den h i e r  in te ress ie renden  Zeikraum anfechtbar,  auch wenn man i h r  
ohne Zweifel Fleiß, Sorgfa l t  und Quellenkenntnis zubil l igen muß. 
Ganzer vers teh t  un t e r  den auswärtigen Kardinälen jene Mitglieder 
des Kollegiums, "die  a l s  Äbte, Bischöfe oder sonst ige Prälaten 
n ich t  en der  römischen Kurie r e s id i e r t en ,  a l so  keine Kurienkardi- 
näle  waren"3a). Doch h ä l t  e r  s ich  i m  Laufe se iner  Arbeit n ich t  an 
diese Def in i t ion ,  denn e r  füh r t  a l l e i n  von 1130 b i s  1159 e ine  Rei- 
he von Männern an, d i e  zweifel los  keine auswärtige Kardinäle wa- 
ren3b), da s i e  entweder be i  der  Aufnahme i n  das Kollegium aus 
ihren  bisherigen kirchl ichen Ämtern ausgeschieden waren oder aber 
i h r e  kard ina l iz i sche  Würde zu dem Zeitpunkt verloren, a l s  s i e  auf 

' 

einen auswärtigen Bischofssi tz  berufen wurden. Daß Ganzer J i e  
l e t z t e r e n  au f füh r t ,  is t  umso ers taunl icher ,  da e r  s e l b s t  ausdrück- 
l i c h  wiederholt f e s t s t e l l t :  "Die Kardinäle, d ie  e in  auswärtiges 
Bistum übernahmen, schieden aus dem Kollegium' aus113C). Verringert 
s i ch  damit schon be t rächt l ich  d i e  Zahl der  von Ganzer a l s  auswär- 
t i g e  Kardinäle bezeichneten Mitglieder des Kollegiums, so f a l l e n  
auch d i e  übrigen nur  bedingt un ter  diesen Begriff. Bei ihnen han- 

d e l t  e s  s i c h  um Kardinäle, d ie  neben ihrem Kardinalat i h r e  Abts- 
würde beibehalten, a l s o  de r  Definition Ganzers zu entsprechen 
scheinen. Aber da s i e  Klöstern vorstehen, d i e  i n  der  Nähe Roms 

l iegen ,  entsprach i h r e  gä t igke i t  durchaus der  eines Xurienkardi- 
na ls .  Zudem ist  kirchenrecht l ich gesehen d i e  Verbindung von Kar- 
dLnals- und Abtswürde zu läss ig ,  da d i e  Mönche i m  Mi t t e l a l t e r  grund- 
s ä t z l i c h  Laien waren, so daß s i e  e r s t  durch i h r e  Berufung zum Kar- 
d ina l  zu Klerikern wurden und i n  d i e  römische Kirche e in t ra ten .  

Auch be i  Hildebrandus von SS. X I 1  Apostoli und ~ r d i c i o  von S. 
Teodoro kann man n i ch t  von einem auswärtigen Kardinalat sprechen. 
Beide versahen vorübergehend kirchl iche ~erwaltungsfunktionen 
- ~ i l d e b r a n d u s  a l s  Administrator i n  Modena, Ardicio a l s  P r ä l a t  an 
de r  Kirche i n  Piadena -, nach deren Beendigung s i e  aus d ieser  
außerrömischen k i rch l ichen  Stel lung wieder ausschieden. 
---------..---------- 
3a) a.a.O., S. X I  
3b) Conradus von Sabina, ehemals Abt von C. Ruf; Hubertus von S. 

Clemente, dann Bischof von Pisa  wie auch Balduinus von S. Ma- 
r i a  i n  Trastevere; Grypho von S. Pudentiana, dann ~ i s c h o f  von 
per rara ;  Vil lanus von S. Stefano, dann Bischof von P i sa ;  Nico- 

l a u s  von Albano, ehemals Abt von S. Ruf 
3c) a.a.O., S. 189; vgl. auch ebd. S. 187, 193 f 



Es h a t  den Anschein, a l s  habe Innozenz auch innerha lb  des  ~ 0 1 -  

legiums s e l b s t  e ine  f e s t e r e  Ordnung anges t reb t .  Dafür s p r i c h t  d i e  
mehrmalige rasche Neubesetzung e i n e s  durch den Tod s e i n e s  Inhabers  
vakant gewordenen T i t e l s  wie z .B. von Albano und S. Pudent iana,  
was wohl a l s  Zeichen dafür  zu werten is t ,  daß e r  e inen  bestimmten 

Kreis  von Ti te lk i rchen  ha l ten  wol l t e .  Auch s c h e i n t ' e r  d i e  Verbin- 
dung bestimmter T i t e l  m i t  bestimmten Funktionen a n g e s t r e b t  zu ha- 
ben. So wol l t e  e r  wohl das  Presbyterium von S. Acastas ia  den Kano- 
nikern von Piacenza rese rv ie ren ,  und auch das  A m t  des  Archipresby- 
t e r s  von S. Pe te r  beabs ich t ig te  e r  o f fenbar  auf e inen best inmten 
T i t e l  f es t l egen ,  denn während d i e s e s  A m t  vor  und nach ihm an Kar- 
d inä le  verschiedener T i t e l  vergeben wurde, gehören d i e  beiden 
Archipresbyter,  d i e  e r  ernannte ,  S. Pudentiana an. 

Unter den Nachfolgern Innozenzl 11. s e t z t e  i n  vers tärktem Um- 
fang d i e  Bevorzugung d e r  neuen Orden e i n ,  de r  u n t e r  Eugen 111. 
seinen vorläuf igen Höhepunkt e r r e i c h t e .  G l e i c h z e i t i g  s t e i ~ t  d e r  
Einfll lß d e r  J u r i s t e n ,  deren Wirken f ü r  d a s  Papsttum und s e i n e  
Geschichte von entscheidender Bedeutung s e i n  wird,  denn "ihnen 
ist e s  zuzuschreiben, wenn d i e  Päpste  von Alexander 111. b i s  Ho- 
nor ius  111. d i e  dua l i s t i schen  P r i n z i p i e n  beachtenn4). Aber auch 
d i e  neuen theologischen StrOtnungen gewinnen an Einf iuß.  Die e r -  
s t e n  Ansätze dazu f inden s i c h  b e i  Coe les t in  II., v e r s t ä n d l i c h  a u s  
s e i n e r  persönlichen Aufgeschlossenheit f ü r  theologische Fragen und 
s e i n e r  Beziehucg zu Abaelard. Zum Thema s e i n e s  P o n t i f i k a t s  erho- 

ben wurden s i e  durch d i e  Anknüpfung an Coe les t in  I., dessen Regie- 
rung durch d i e  theologischen Auseinandersetzungen um den Nesto- 
rianismus u n t e r  d e r  Führung des  h l .  Augustinus gekennzeichnet war. 
Hier d ü r f t e  auch neben r e i n  personl ichen und f ü r  uns n i c h t  mehr 

faßbaren Motiven d e r  Grund dafür  zu suchen s e i n ,  daß Coe les t in  
III., der  Abaelardschüler, s i c h  auf diesen Papst  b e r i e f .  

Coelest in ,  de r  während s e i n e s  verhäl tnismäßig langen Kardina- 
l a t s  an führender S t e l l e  an d e r  päps t l i chen  P o l i t i k  teilnahm, l ä ß t  
a l s  Papst,  aber  auch schon a l s  Mitglied des  Kollegiums, durchaus 

eigene und selbständige Vorstellungen erkennen, auch wenn s e i n e  
Wahl i n  dem Bewußtsein geschah, daß e r  d i e  P o l i t i k  Innozenz'  f o r t -  
se tzen  werde. Eine d e r  e r s t e n  Taten des neuen Paps tes ,  d i e  v i e l -  

l e i c h t  a l s  Programmankündigung aufzufassen i s t ,  war d i e  e rneu te  
Aufnahme P e t r u s l  von S. Susanna i n  das  Kollegium, den Innozenz 
t r o t z  gegen te i l ige r  Absprachen 1139 auf dem Laterankonzi l  abge- 
-------------W- 

4) Kempf, C h r i s t i a n i t a s ,  S. 113 



s e t z t  ha t t e .  Diese Entscheidung e r k l ä r t  s ich  s icher l ich  z.T. aus 
persönlichen Beweggründen, denn Coelestin h a t t e  a l s  Kardinal s e lb s t  
an den Verhandlungen i n  Salerno teilgenommen, be i  denen Pe t rus  
durch Bernhard von Clairvaux f ü r  d ie  Sache des rechtmäßigen Pap- 
s t e s  gewonnen wurde. Aber be i  der  Vorbildung Coelestins wird s i e  
auch i n  j u r i s t i s chen  uberlegungen begründet gewesen sein. Und 
n ich t  z u l e t z t  wird d i e  Uberzeugung mitgespiel t  haben, daß s i ch  
d i e  Kurie f r e i  von persönlichen, i m  E inze l f a l l  verständlichen Res- 
sentiments d e r  führenden Kräfte i h r e r  Ze i t  bedienen müsse. Das 
sp r i ch t  dafür ,  daß Coelest in s ich  n ich t  - und das i s t  kein ~ L z e l -  
f a l l  - unbedingt an d i e  P o l i t i k  seines Vorgängers gebunden füh l t e ,  
wie s ich  das auch i n  s e ine r  Einstel lung gegenüber den Normannen 
ze ig t .  War e r  auf politischem Gebiet i m  einzelnen n ich t  uneinge- 
schränkt d e r  Fo r t s e t ze r  Innozenz' II., so  woll te  e r  offenbar auch 
dem von seinem Vorgänger übernommenen Kardinalkollegium e i n  neues 
Gepräge geben. Am e r s t e n  Quatembertermin nach se iner  Wahl zum 
Papst  ernannte e r  9 Kardinäle auf einmal, e in  e inz iga r t i ge r  F a l l  
i n  d i e se r  Ze i t ,  denn der  größte Kardinalsschub Lucius' 11. umfaßte 
nur  6. Unter Innozenz betrug d i e  höchste Zahl de r  auf einmal kre- 
i e r t e n  Kardinäle ebenfa l l s  6, wie s ich  d i e se r  Papst j a  überhaupt 
durch d i e  Regelmäßigkeit und ~ t e t i ~ k i i t  s e ine r  Kreationsterrnine , 
b e i  denen häufig nur  e in 'oder  zwei Kardinäle berufen wurden, aus- 
zeichnet .  Wahrscheinlich h i e l t  e r  e s  n i ch t  f ü r  natwendig, d ie  Zu- 
sammensetzung se ines  Kollegiums, das s i ch  1130 einmütig h i n t e r  ihn 

g e s t e l l t  h a t t e ,  zu ändern, sondern e r  wollte nur d i e  ständigen I 

Lücken verringern. Unter ihm sche in t  a l so ,  bedingt durch d i e  gün- i 

s t i g e  Ausgangsposition, e in  s e l t ene r  Gleichklang zwischen Kollegi- 
um und Papsttum g'eherrscht zu haben. Nur i m  Dezember 1139 1äßt  
s i c h  e i n  Schub von 6, i m  Apr i l  114.0 von 5 Kardinälen f e s t s t e l l e n .  
Beide s ind  s i che r l i ch  m i t  dem Ende des Schismas, das das Papsttum 
aus  s i ch  s e l b s t  heraus überwand, i n  Zusammenhang zu bringen. 

Über d i e  Herkunft und den ge is t igen  Standort der  Kardinäle, d i e  
Coelest in ord in ie r te ,  s ind w i r  l e i d e r  n ich t  informiert ,  S O  da5 s i ch  
n i c h t  sagen l ä ß t ,  i n  welche Richtung se ine  Bestrebungen e ine r  v ie l -  

l e i c h t  von d e r  Ahnung s e i n e s  baldigen Todes bestimmten Änderung i n  
d e r  Zusammensetzung des Kollegiums gingen. Doch wurden d i eme i s t en  
von ihnen von den folgenden Päpsten in t ens iv  f ü r  den kurialen 
Dienst herangezogen, so  daß man ihnen besondere Fähigkeiten zu- 
sprechen muß. Gleichzei t ig  aber sp r i ch t  i h r e  spä tere  Verwendung 
dafür, daß d i e  Nachfolger Coelestins 11. m i t  d e r  s i ch  i n  i h r e r  Be- 

ruf ung äußernden Tendenz kbnf orm gingen. Darüberhinaus mag aus 



dieser  umfangreichen Kreation der  Wille des Papstes sprechen, die  
Zahl des Kollegiums an s ich  zu erhöhen. Bei seinem Tod jedenfa l l s  
wies e s  einen Umfang auf,  wie e r  während.des uns beschäftigenden 
Zeitraumes n icht  mehr e r r e i ch t  wurde. Dieser Versuch wurde e r s t  
von Clemens I I L . ,  wenn'auch nur vorübergehend, wieder aufgegrif- 
fen5). 

Coelestin 11. war e s  nicht; vergönnt, weitere Vorstellungen zur 
Auswirkung gelangen zu lassen. Die Wahl Gerardus' von S. Croce Zu 
seinem Nachfolger a l s  Lucius II. bedeutete eine Fortsetzung de r  
Po l i t i k  von 1122. Er nahm nach Coelestin d i e  umfangreichste Krea- 
t i o n  vor. Da e r  ebenso wie d i e se r  e ine r  de r  p r o f i l i e r t e s t e n  Ver- 
t r e t e r  des Kpllegiums war, ist  auch be i  ihm dahinter  e ine  bestimm- 
t e  Absicht zu vermuten, d i e  i n  diesem F a l l  sagAr-noch i n  etwa 
f e s t s t e l l b a r  ist, denn d ie  von ihm kre ier ten  Kardinäle sind,genaU- 
e r  bekannt. Neben! lac in thus  von S. ~ a r i a  i n  Cosmedin, dem Abaelard- 
schüler,  nahm e r  den e r s t en  Ver t re te r  der  Friihscholastik, Robertus 
von SS. Martino e ~ i l v e s t r o  , avf ; neben Guarinus von Pa le s t r ina ,  
der  wegen der Vorbildlichkeit seines,  Lebenswandels spä t e r  he i l i g -  
gesprochen wurde, lordanus von S. Susanna, den ers ten  und einzigen 
Vertreter  des Karthäuserordens während d ieser  Ze i t ,  auch zwei Ka- 
noniker gehören zu den von ihm berufenen Kardinälen.' Zwar besaß' e r  
be i  seinen Kreationen eine gewisse Vorliebe f ü r  Angehörige se iner  
~ami1i .e~)  - e ine  an s ich  e inz igar t ige  Erscheinung i n  de r  Ze i t  von 
1130 - 1759, daß e in  Papst seine eigenen Verwandten zu Kardinälen 
erhebt -, doch zeigen seine Ernennungen, da8 e r  s ich  dabei n icht  
von ~ a m i l ~ e n i n t e r e s s e n  l e i t e n  l i e ß .  Er  war vi6lmehr den neuen . 
Strömungen auf theologischem und religiösem Gebiet gegenüber auf- 
geschlossen und wollte s i e  ebenso wie Innozenz, viel leicht ;  i n  noch 
stärkerem Maße a l s  dieser ,  f ü r  die  Kirche nutzen. 

Lucius war als ehemaliger Kankler besonders vertraubt; m i t  den 
Zielen der  päpselichen P o l i t i k  und kannte deshalb auch d i e  Wege, 
auf denen s i e  verwirklicht werden ko'mteh. So verwundert e s  n icht ,  
daß e r  d i e  Möglichkeiten er-nte;die d i e  veränderten pol i t i schen  
Verhältnisse einem ~ i n g r e i f &  des Papstes boten7). M i t  d e r  Ernen- 
nung eines Engländers - Robectus - suchte er d i e  Voraussetzungen 
f ü r  den Erfolg seiner  Bemühungen zu schaffen. Die po l i t i s che  Klug- 
h e i t  des Papstes ze ig t  s ich  darin,  daß e r  gerade diesen Mann zu 
seinem Nachfolger im A m t  des Kanzlers e.rhob. M i t  der  Berufung N i -  --...----*------------ 
5 )  Müller, S. 10 
6) Guarinus von Palestr ina,  Hubaldus von S. Croce 
7) S. oben S. 204 f f  



colaus'  von Albano s e t z t e  Eugen 111. diese P o l i t i k  f o r t ,  d ie  
sch l ieß l ich ,  wenn auch e r s t  nach Jahrzehnten und auf langen Um- 

wegen m i t  d e r  Annullierung der  Konstitutionen von Clarendon durch 
Heinrich 11. i h r e  Prüchte t rug.  

M i t  Eugen 111. tritt aber  auch i n  gewisser Weise eine Wendung 
e i n -  Der große Einfluß, den Bernhard von Clairvaux auf den neuen 
Papst ausübte, äußerte  s ich  i n  der  s tarken Berücksichtigung der  
neuen Orden, d e r  Kanoniker und Zisterzienser .  Bernhard wandte s ich  
a l l e rd ings  häufig gegen d i e  Erhebung gerade se iner  Plönche, da s i e  
damit aus dem Orden ausschieden und e r  i h r e  Verstrickung i n  d ie  
Welt befürchtete ,  e i n  Problem, dessen Schwierigkeit e r  an s i ch  
s e l b s t  und seinem Wirken erfahren ha t te .  Doch war Eugen wohl so 
sehr  dem z is te rz iens ischen  Idea l  ve rp f l i ch t e t ,  daß e r  durch d ieses  
dem Kollegium e i n  neues Gepräge geben wollte,  auch wenn e r  s ich  da- 
m i t  über berecht ig te  Bedenken Bernhards hinwegsetzte. Der s ich  i n  
der  Bevorzugung de r  neuen Orden, vor allem der  Zisterzienser  zei-  
gende s p i r i t u a l i s t i s c h e  Zug, der  das Pont i f ika t  Eugens kennzeich- 
ne t  und s i ch  auch i n  den Bemühungen um eine Reform des Kollegiums . 
offenbart,  wird i m  Gegensatz zu e ine r  Reihe von Ansätzen i n  ore;a- 
n i ~ a t o r i s c h e r  Hinsicht  von Hadrian nicht  übernommen. SO scheint  

das U r t e i l  Classens über diesen Wandel einesgewisse Berechtigung 
Zu haben, auch wenn LS s i che r l i ch  m i t  Vorsicht zu betrachten ist: 
"Nicht d i e  von Bernhard verlangte consideratio, d i e  aus der  Tiefe 1 I 
g e i s t l i c h e r  Betrachtung schöpfende Verpflichtung des Oberhirten, I 

sondern das BewuBtsein de r  von Gott verliehenen Machtfülle, .der 
I 

nüchtern - kühle Blick f ü r  das pol i t i sch  Erreichbare und den recht- : 
l i chen  Anspruch lenkte  s e in  Handeln .... "8). Diese Wendung nach I 

I I 

dem Tode Eugens äuße r t  s ich  dar in ,  daß s i ch  Hadrian - Anastasius 
kann h i e r  unberücksichtigt bleiben, da se in  Pont i f ika t  nur einen 
Übergang d a r s t e l l t  - offenbar vornehmlich auf Weltkleriker m i t  di- I 

~loma t i s chen  Fähigkeiten s tü t z t e .  Nur d r e i  Ordensleute finden s ich  
be i  seinen Kreationen, e in  Benediktiner und zwei Ver t re te r  des Re- 

I 
I 

W l a r k a n ~ n i k e r t ~ m s ,  dem e r  s e l b s t  angehörte. Besonders au f f ä l l i g  I 

Ist, daß e r  keinen Zis te rz ienser  mehr beruft.  Anscheinend M m t e  
e r  e ine  Ubertragung des von Bernhard von ClaiWaUx propagierten 1 
mönchischen I d e a l s  auf d ie  Kurie ab, sondern e r  wollte i % ~ n e r  i n  
den Kreis s e ine r  f l i t a rbe i t e r  ziehen, d ie  d i e  faktischen Gegeben- 

i 
I 

hei ten  abschätzen konnten und aus ihnen das Beste zu machen ver- 
standen. Daß diese Tendenzänderung den Zeiegenossen bald bewußt 
.................... 
8) a.a.o., S. 156 



- 254 - 
1 wurde, geht aus der Klage des Abtes Ulrich von ~ t e i n f e i d e n  an den 

Xisterzienserkardinal Hugo von Ostia  hervor: "Post mortem f2ni.m 

sancte ac venerande memorie pape Eugenii.vos pene solum i n  Romana 
curia  relictum audivimus , ad quem pauperes Chr i s t i  tutum habeant 
refugiuml* g, . 

Der Einfluß Bernhards und die Rolle, d i e  e r  während des Ponti- 
f i ka t e s  Eugen spielen s o l l t e ,  wurden schon i m  e rs ten  Jah r  auch in 
Fragen der  Po l i t i k  s ichtbar .  Auf se in  Drängen h in  vollzog d i e  Ku- 
r i e  eine Schwenkung gegenüber England, indem s i e  das noch von Lu- 
c ius  dem Neffen des Königs und Heinrichs von Winchester zugestan- 
dene Pallium verweigerte und damit d ie  Möglichkeit e ine r  Annähe- 
rung an friathilde erkennen l ießq0).  

Noch eine weitere Verschiebung der  Konstellationen, bedingt 
durch äußere ~ o t w e n d i ~ k e i t e n ,  kündigt s ich  i n  den Kreationen die- 
ses  Papstes an, unter  ihm und i n  verstärktem Umfang un te r  Hadrian 
I V .  rückt Südital ien i n  den Blickpunkt. S e i t  s e i n e r  Entstehung 

. s t e l l t e  der  Normannenstaat f ü r  das Papsttum e ine  Quelle s tändiger  
Beunruhigungen und e i n  Problem ers ten  Ranges dar ,  das nur auf zwei 
Wegen zu lösen war. Der eine führ te  zu e ine r  Legitimierung des Er- 
obererstaates ,  der  andere, f a l l s  der  Kaiser i n  Erfüllung se ine r  
Aufgabe als defensor eoclesiae den notwendigen Rückhalt dazu bot ,  
zu e iner  konsequenten Ablehnung und Negierung. Während Nikolaus 11. 
die  schwache Regentschaft i n  Deutschland dazu veranlaßte, dem Ange- 

\ I t  

111 bot der  Normannen, Unteri tal ien vom H1. Stuhl  zu Lehen zu nehmen, 
, ZU willfahren, versuchten d ie  Päpste i m  12. Jahrhundert s i ch  gegen 
d i e  unerwünschten Eindringlinge auch mi l i t ä r i s ch  durchzusetzen. 
Doch schlugen diese Versuche f eh l ,  und 1nno .e~  Xi.. muBte ,139 i m  
Vertrag von Migniano d i e ' ~ o n s o 1 i d i e r u n ~  der  s i s i l i s chen  Monarchie 
anerkennen, da e s  nach dem Tod Lothars und der  Wahl Konrads keine 
andere Möglichkeit f ü r  d ie  Kurie gab. Auch weiterhin bestimm>e das 

' I Verhältnis zum deutschen König d ie  Stel lung zu den Normannen; Die 

1 1  Nachfolger Innozenzt suchten aus der  a l t e n  Aversion des Papsttuns 

! gegen s i e  die diesem Papst aufgezwungene Entwicklung rückgängig zu 

I machen. Doch war Konrad t r o t z  der  m i t  allem Nachdruck vertretenen 
I I und häufig wiederholten Mahnungen des Papstes n i ch t  b e r e i t ,  d ie  

notwendige Unterstützung zu gewähren, s o  daß Eugen eine Annäherung -----..-------------- 
9 )  F.W.E. Roth, Eine Briefsammlung des Propstes Ulrich von Stein- 

f e l a  aus dem 12. Jahrhundert, Z s  des Aachener Geschichtsver- 
e in s  18, 1896, S. 277, N r .  24 

10) S. oben S. 45 



an S i z i l i e n  erwägen mußte, d i e  durch d ie  Verhältnisse i n  Rom for- 
c i e r t  wurde. So s ind  d i e  e rs ten  Ernennungen von Kardinälen aus 
dem südlichen T e i l  I t a l i e n s ,  d i e  e r s t  ab 1150 erfolgten,  s icher-  
l i c h  auch i n  diesem Zusammenhang zu sehen. Doch sobald m i t  dem 
Tod Konrads d i e  S i tua t ion  Erfolg zu versprechen schien, suchte 
ZWen wiederum i n  Fortsetzung der  t rad i t ione l len  P o l i t i k  des 
Pa~SttumS, d i e  s t e t s  nur dann i h r e  Haltung den Normannen gegenüber 
änderte ,  wenn e in  schwaches deutsches Königtum keine wirksame H i l -  

f e  b ie ten  konnte, Anschluß an das Reich zu finden. Ausdruck d i e se s  
erneuten Bemühens i s t  der  ~ o n s t a n z e r  Vertrag. Doch a l s  e s  s ich  
1155 ze ig te ,  daß Friedrich ihn,  wenn auch m i t  e insicht igen Gründen, 
n ich t  e i n h i e l t  und den versprochenen Zug gegen S i z i l i e n  n i ch t  un- 
ternahm, sah Hadrian keine andere Möglichkeit a l s  s i ch  m i t  den Nor- 
rmnnen zu arrangieren,  was zum Abschluß des Vertrages von Benevent 
führ te ,  durch den der  Papst auch i n  Rom eine gesicherte  Pos i t ion  
gewann. 

Aufschlußreich i s t  e s  i n  diesem Zusammenhang, welche Stel lung 

d i e  Kardinäle, d i e  am Konstanzer Vertrag b e t e i l i g t  gewesen waren, 
zu der  sachl ich gerecht fe r t ig ten  Schwenkung der  päpstlichen Poli-  
t i k ,  d i e  a l l e rd ings  zunächst keine Spitze gegen das Reich ent- 
h i e l t ,  einnahmen. Während Rolandus von S. Marco und Hubaldus von 
S. Prassede zu den energischen Befürwortern der  ~ e i o r i e n t i e r u n g  
zähl ten,  s i e  a l s o  ebenso wie der  Papst s e lb s t  von i h r e r  Notwendig- 
k e i t  überzeugt waren, h i e l t en  Octavianus von S. Ceci l ia  und Guido 
v0n.S. Maria i n  Trastevere an der  i n  Konstanz vereinbarten Linie 1 
f e s t .  Bernardus von S. Clemente sowie Gregorius von Sabina gehör- I / 

t e h  zu der  P a r t e i  der  Kardinäle, d i e  zu vermieteln suchte. Ähnlich 
scheinen d i e  Verhältnisse i m  Gesamtkollegium gelegen zu haben. 
Doch ha t ten  s i ch  d ie  Fronten noch keineswegs verhärtet ,  da e s  

i 
s i ch  h i e r  zwar um eine f ü r  da-s Papsttum lebenswichtige, aber eben 1 
doch r e i n  pol i t i sche  Frage handelte,  d i e  n ich t  von so  gravierender I 
Bedeutung war, wie uns manche der  Quellen aus der  s i c h t  nach 1159 
glauben machen wollen, d i e  vereinfachend m i t  einem Schlagwort d i e  
ganze S i tua t ion  und P o l i t i k  d i e se r  Jahre zu erfassen suchen,' 1 

Doch dürf te  s i ch  t r o t z  a l l e r  Spannungen, d i e  e s  aber auch schon 
vorher gegeben ha t t e ,  das Kollegium damals noch a l s  Einhei t  gefühlt  

I 
haben. Dem einzelnen Kardinal war es,,durchaus möglich, selbständig 

I 
und m i t  Nachdruck Kon%eptionen zu ver t re ten ,  d i e  der  o f f i z i e l l en  
Haltung der  Kurie entgegengesetzt waren, ohne daß e r  dadurch i n  
Mißkredit ge r i e t .  Das ze ig t  s ich  i n  den 2.T. le idenschaft l ichen I 

Auseinandersetzungen um d i e  Ernennung Heinrichs von Winchester ~ U U J  I 



ständigen Legaten, aber auch i n  der  Ablehnung der  päpst l ichen 
Stellungnahme f ü r  Stefan von England, wie s i ch  be i  Guido von Se 
Marco, dem späteren Coelestin II., beobachten l ä ß t .  ~ u c h  ~ a c i n t h u s  
von S. Maria i n  Cosmedin v e r t r a t  sowohl auf politischem Gebiet wie 
i n  rel igiösen Fragen konträre Auffassungen, ohne daß e r  deshalb 
ka l tges t e l l t  worden wäre, ganz i m  Gegensatz zu der  P o l i t i k  Hono- 
r iu s '  II., der  seine Gegner syktematisch aus  dem diplomatischen 
Dienst ausschaltete, was wohl damit zu erklären is t ,  daß e s  s ich  
damals um grundsätzliche Fragen handelte und d i e  Gegensätze Un- 
überbrückbar waren. 

Daß der  Papst durchaus be re i t  war, m i t  d e m - ~ a i s e r  zu e ine r  Ver- 
ständigung zu gelangen, ze ig t  d i e  wachsende Zahl der  Legationen. 
Vor Eugens Regierungsantritt  waren jährJigh.etwa 2 - 3, nach die- 
sem Zeitpunkt i m  Durchschnitt 6 - 7 Kardinäle a l s  Legaten t ä t i g ,  
wobei der Anstieg ausschließlich zu Lasten des Reiches ging. Aber 
auch die Zusammensetzung der einzelnen Legationen, an denen d i e  
a l s  Gegner der  neuen Po l i t i k  gegenüber S i z i l i e n  und ausgesprochen 
deutschfreundlich bekannten Kardinäle b e t e i l i g t  waren, sp r i ch t  f ü r  
d ie  Verständigungsbereitschaft Hadrians, de r  zwar wie e r  m i t  sei-  
ner Namenswahl ankündigte, d i e  Kirche i n  ihrem Bereich zur  Herr- 
schaft  führen wollte, aber nicht  d i e  Absicht ha t t e ,  einen Bruch 
m i t  dem Kaiser herbeizuführen. Dieser dü r f t e  vorwiegend i n  de r  un- 
klugen Haltung Friedrichs begründet se in ,  d i e  das Kardinalkolle- 
gium allmählich zu der  tfberzeugung gelangen l i e ß ,  daß e s  n i ch t  
möglich s e i ,  i m  Anschluß an das Reich a i e  Zie le  der  Kirche zu ver- 
wirklichen. 

Die späteren Anhanger Viktors wurden aber  z.T. auch zu den ge- 
heimen Legationen der Jahre 1156/57 nach Oberi tal ien e ingese tz t ,  
d i e  d ieser  s ich langsam abzeichnenden Eins icht  entsprungen waren, 
so daß der  Schluß, der  Papst habe s ich  t r o t z  a l l e r  Gegensätze i n  
Einzelfragen auf d ie  Loyali tät  se iner  Kardinäle verlassen können, 
naheliegt.  Spricht schon d i e s  f ü r  eine Ins t i t u t iona l i s i e rung  und 
Bürokratisierung des Kollegiums, so  wird d ieser  Eindruck noch ver- 
s t ä r k t  durch d i e  wachsende Zahl d e r  Beförderungen s e i t  Eugen I I L . ,  
was wohl auch a l s  versuch zu werten ist ,  d i e  Laufbahn innerhalb 
des Kollegiums s tä rker  a l s  bisher  zur  Ausbildung se iner  Mitglieder 
f ü r  bestimmte Aufgaben und Funktionen ZU nutzen. Gerade de r  bi- 
schöfliche Ordo wurde dabei nicht  wie noch unter  Innozenz m i t  neu- 
en Kännern bese tz t ,  sondern vornehmlich m i t  Mitgliedern des Kol- 
legiums. Aber diese Tendenz wurde von AZexander 111. wiederaufge- 
geben, der nur einen Kardinal Hadrians zum Bischof erhebt ,  wohl 



e i n  Zeichen d a f ü r ,  daß e r  n i c h t  unbedingt d e r  F o r t s e t z e r  d e r  Po l i -  
t i k  s e i n e s  Vorgängers ist. Zugleich is t  d i e s  v i e l l e i c h t  aber  auch 
e i n  ~ i r i i v e i s  d a r a u f ,  daß d i e s e r  Ordo u n t e r  Alexander an Bedeutung 
gewinnt, während u n t e r  Eugen und Hadrian etwa Albano zwei Mal j e  
4 Jahre n i c h t  b e s e t z t  wird, obwohl d i e  Kardinalbistümer i m  a l lge -  
meinen während d e s  h i e r  in te ress ie renden  Zeitraumes s t e t s  rasch  
wieder vergeben werden. 

I n  dem Ansteigen d e r  Beförderungen wird aber  auch d e u t l i c h ,  daß 
d i e  Päpste  e s  j e t z t  n i c h t  mehr f ü r  notwendig h i e l t e n ,  dem Kollegi- 
um durch e inen  Kardinalsschub e i n  neues Gepräge zu geben und a l s o  
enger an i h r e  Vorgänger und deren In ten t ionen  anknüpften. Beson- 
d e r s  a u f f ä l l i g  i s t  d i e s e  Erscheinung b e i  Hadrian. E r  übernahm von 
An?.stasius e i n  s t a r k  r e d u z i e r t e s  Kollegium, wei l  d i e s e r  k e i n e r l e i  
I n i t i a t i v e  i n  s e i n e r  Kard ina l spo l i t ik  geze ig t  h a t t e .  Trotzdem nahm 
e r  während d e r  e r s t e n  zwei Jahre  se ines  P o n t i f i k a t e s  überhaupt 
keine Kreationen vor.  E r s t  1156,änder te  e r  m i t  d e r  Ernennung von 
4 Kardinälen s e i n e  Haltung. Man geht  s i c h e r  n i c h t  f e h l ,  d a r i n  e i n e  
Auswirkung von Benevent zu sehen, wahrscheinlich wol l t e  s i c h  Hadri- 
an dadurch e inen  s t ä r k e r e n  Rückhalt gegenüber der  0p.position e i n i -  
g e r  Kardinäle verschaffen. Bes tä rk t  wird d i e s e  Ansicht durch den 
Umstand, daß e s  s i c h  b e i  den damals k r e i e r t e n  Kardinälen um Männer 
hande l t ,  d i e  s p ä t e r  i n  führender Pos i t ion  auf der  Sei te .Alexanders  
wirkenq1), zumal e r  d i e s e  P o l i t i k  i m  März 1158  m i t  d e r  Ernennung 
von wei teren 6 Kardinälen f o r t s e t z t e .  Offenbar 'überzeugte s i c h  
Hadriaa t r o t z  s e i n e r  b i s  z u l e t z t  bewiesenen Verständigungsbereit-  
Schaf t  mehr und mehr davon, daß e i n  Bruch m i t  dem Kaiser  n i c h t  

ausgeschlosse'n war, Für d i e s e  Erklärung s e i n e r  Kard ina l spo l i t ik  
s p r i c h b  auch d e r  Umstand, daß s i c h  u n t e r  se inen Ernennun~en nur 
zwei s p ä t e r e  Anhänger Viktors  I V .  befinden, d i e  zudem sehr  bald 
zu Alexander überaingen12). Die übrigen t a t e n  s ich  i m  Kampf gegen 
das  Gegenpapsttum i n  besonderem Maße hervor.  

Die iJähler Vik tors  jedoch s t e l l e n  keine e i n h e i t l i c h e  Gruppe d a r ,  
wie s i c h  d a s  f ü r  das  Schisma von 1130 nachweisen l ä ß t .  S i e  entstam- 
men verschiedenen Kreationen - Viktcr  s e l b s t  wurde 1138 berufen, 

rmarus von Tusculum 1142, Guido von S. Maria i n  Trastevere d r e i  
--------------_-- 
11)  Hildebrandus von SS. X I 1  Apostolj,, BOsO von SB. Cosma e Da- 

miano, Alber tus  von S. Adriano, Ardicio von S. Teodoro, Bona- 
d i e s  von S. Angelo 

12) Simor, von S. Maria i n  Domnica, Bairnundus von S. Maria i n  Via 

l a t a  



(I 
' ?  Jahre später ,  Iohannes von SS. Martino e S i lves t ro  1152, Simon Von 

S. IJiaria i n  Domnica und Raimundus von S. iriaria i n  Via l a t a  gehören 

I /  der Kreation von 1158 an. Auch i n  ge i s t i ge r  Hinsicht lassen  s ich  
1 be i  ihnen keine Gemeinsamkeiten f e s t s t e l l e n ,  d i e  d i e  t i e f e r e n  U r -  
1; 
1 i Sachen ihres  Zusammenschlusses gewesen se in  könnten. Für i h r e  Xnt- 

1' i Scheidung scheinen r e in  persönliche Motive ausschlaggebend gewesen 
zu sein,  die  s icher l ich  nur noch z.T. f ü r  uns faßbar sind. So wa- 
ren d ie  Beziehungen zu deutschen Fürsten, d i e  Octavianus während 
seiner  Legation i n  Deutschland anknüpfte, ebenso wie se ine  Aus- 
zeichnung durch Friedrich I. m i t  der  Grafschaft Terni von Bedeu- 
tung. Ebenso spielen die Verwandtschaft zwischen Guido und Octa- 
vianus und der Umstand, daß sich Octavianus f ü r  d i e  Srhebung Si- 
mons zum Abt von Subiacon eingesetzt  ha t t e , e ine  Rolle. 

Die Entscheidung gerade der  vermittelnden P a r t e i  f i i r  Alexander 
ze ig t ,  wie die Po l i t i k  Friedrichs i m  Kollegium eingeschätzt wurde, 
denn i h r  muß man zweifellos ~ b j e k t i v i t ä t  und das ~ e k ü h e n  um einen 
Ausgleich zubilligen. Diese Kardinäle ha t ten ,  so lange e s  anging, 

' gehofft,  einen endgültigen Bruch zwischen den beiden Gewalten um- 
. gehen zu können. Aber j e t z t ,  da e r  unvermeidlich schien,  entschie- 

den s i e  s ich  gegen den Kaiser und glaubten nur i n  der  Wahl Alexan- 
ders d ie  Fre ihe i t  der  Kirche gewährleistet.  Schon i n  se ine r  Namens- 
wahl deutet s ich  e ine  gewisse Veränderung an, Er ist der  e r s t e  
Papst s e i t  der  Reform, der s ich  n icht  auf einen Vorgänger de r  
Frühz.eit oder spätestens des 9. Jahrhunderts beruft ,  sondern an i diese Reformzeit s e lbs t  anschließt ,  e in  Zeichen daftir, daß e r  d ie  

1 
I 
I 1 

Reform a l s  abgeschlossene und eigenständige Epoche be t rachte te ,  an 
der  man sich or ien t ie ren  konnte. I n  se iner  Kardinalspoli t ik scheint  
e r  weniger.an Hadrian a l s  vielmehr an Innozenz 11. anknüpfen ZU 

wollen, so daß s ich  t ro t z  des Abbrechens mancher wertvoller  An- 

I sä tze und dem Einsetzen neuer eine gewisse S te t igke i t  i n  de r  Ent- 
wicklung des Kollegiums erkennen l äß t .  Dieses Gremium zeichnete 

\ sich i n  der  h i e r  behandelten Zeit  durch e i n  hohes s i t t l i c h e s  und 
I geis t iges  Niveau und Offenheit aen Problemen der  Gesamtkir~he ge- 

genüber aus, e i n  Ergebnis d e r  Bemühungen der  Päps%e. Dadurch s t e l l -  
t e  e s  e in  wertvolles Instrument e ines  zur  Universa l i tä t  aufgest ie-  
genen Papsttums dar. Gleichzeitig aber barg e s  große Gefahren i n  
s ich ,  die.zum Ausbruch kommen mußten, wenn s i c h  d i e  kol leg ia le  
Regierung der beiden Kräfte i n  den Vorrang e iner  von ihnen umwan- 
de l te .  
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Actus, s. Azo 
I i  Adenulfus V. S. IJiaria i n  Cosme- 
1 ;  1 
/ j din 47, 54, 160f, 189n, 196n, 

1 ,  
20011, 20811, 21311, 222n 

Adenut, s. Adenulfus 

Adilbertus, s. Albertus 

Aegidius V. Susculum 43f, 103x1, 

153, 195n 

Aimericus V. S. Maria nuova 12,  

54, 55, 62, 65, 78, 83, 88, 
117, 131, 136, 142ff,  144, 
155, 194n, 202, 209, 23011, 

237f 

Albericus V. Ostia 15 f f ,  45, 
19611, 202n, 205, 208n, 212, 
21311, 217, 220x1, 222, 229, 

. 232, 233, 234 

Albertus de Morra, s. Albertus 
V.  S. Lorenzo i n  Lucina 

1 . 1  Albertus 'J?heodolus, s. Albertus 

; 'I von S. Teodoro 

! ! Albertus V. Albano 34, 196n, 222n 

/ Albertus V. 9. Adriano, s. Alber- 
t u s  von S. Lorenzo i n  Lucina 

' I  Albertus V. S. Lorenzo i n  Lucina 

(Gregor VIII. ) 88, 125ff ,  153f, 
I 19'7x1, 20?n, 203, 210n, 211, 

214, 217, 225x1, 22711, 230, 238, 

257n 

Albertus V. S. Teodoro 157, 195n, 
200n 

~ ldeba idus ,  s. Hildebrandus V. 

SS. Apostolorum 

Aldericus V. SS. Giovanni e 
Paolo 135f, 19511, 200n, 218 

Aldrigus, 8 .  Aldericus 

Amatus V. S. Eusebio 710, 19% 
Amatus V .  S. Sabina gJf ,  19% 

Amicus V. SS. Nereo e Achilleo 
96, 1931, 20111 

Angelus V.  S. Maria i n  Domnica 
140, Ig5n 

Anselmus V. S. Lorenzo i n  Luci- 
na 123, 194n 

Ardicio, subdiaconus, s. Ardi- 
c io  V. S. Teodoro 

Ardicio V. S. Teodoro 51x1, 
157ff ,  19711, 200n, 225n, 240, 

249, 257n 

Aribertus V. S. Anastasia 72f7 
196n, 224n, 231 

Astaldus V. S. Eustachio, s. 
Astaldus V .  SS. Pr i sca  e 
AquiLa 

Astaldus V .  SC. Pr isca  e Aqui- 

l a  95, 175, 196n, 199n7 224nt 
225n, 226n, 230 

Azo, diaconus card ina l i s ,  s. 
Azo V. S. Anastasia 

Azo 'V. S. Anastasia 71f ,  184, 
189n, 196n, 200n, 2Ogn, 217, 
222n, 226n, 247 

Balduinus V. S. Maria i n  Tra- 
stevere 55f, 196n, 20111, 
202n, 20911, 213x1, 22211, 248, 
249n 
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Benedictus V. SS. I V  Coronati 

139, 195n, 201n 

Berardus, diaconus card ina l i s ,  

184, 797x1, 224n 

Bernardus, diaconus card ina l i s ,  

188, 197n, 224n 

Bernardus, p re sb i t e r  cardina- 
lis, (Eugen 111.) 161, 184ff,  
196n, 200n, 203, 210n, 216, 

223 

Bernardus Redonensis, s. Ber- 
nardus V.  SS. Cosma e Damiano 

Bernardus V. Porto 29ff ,  50n, 
76n, 116, 164, 166n, 197n, 
210n, 211n, 224n, 225n, 22711,' 

236n, 239, 255 

Bernardus V. S. Clemente, s. 
Bernardus V. Porto 

Bernardus V. S. Grisogono 62, 
196n, 222n 

Bernardus V. SS. Cosma e Da- 
miano 148f, 197n, 202n, 210n, 

212, 22511 

Boetius V. S. Clemente 116, 183, 
196n, 211n, 222n, 226n 

Boetius V. SS. Vito e Modesto, 
s. Boetius V. S. Clemente 

Bonadies V. S. Angelo, s. Bona- 
d i e s  V. S. Grisogono 

~ o n a d i e s  V. C. Grisogono 64f, 

175, 197n, 199n, 225n, 227n, 

25711 

, ~Bbnifa t ius  V. S. Marco 82, 195n, 

199n, 243 

Bosp V.  S. Pudentiana, s. BoSo 
von SS. Cosma e Damiano 

Boso V. SS. Cosma e Damiano 37, 

46, 113, 131, 147, 149ff, 172, , 
197n, 200n, 202n, 207, 210n, 

214, 216, 225n, 238, 239, 257n 

Brogo, s. Drogo 

Cencius Capellus, s. Cencius V. 

S. Adriano 

Cencius, diaconus card ina l i s ,  168, 

224n 

Cencius, diaconus card ina l i s ,  s. 
Cencius V. S. Adriano 

Cencius V. Porto 29, 8 ln ,  125, 
19711, 225n, 226, 227n 

Cencius v.S. Adriano 154f, 197n, 
200n, 218, 22511 

Cencius V. S. Ceci l ia ,  s. Cencius . '  

V. S. Adriano i 
Cencius V.  S. Maria i n  Aquiro, s. 1 

Cencius V.  Porto 1 
I 

Cencius V.  S. Lorenzo i n  Lucina, 
s. Cencius V. Porto 

I 
Cencius V.  SS. Sergio e Bacco 

156, 197n, 224n 
I 

Chinche Chapelle, s. Cencius V. 

S. Adriano 

Chrysogonus V. S. Maria i n  Por t i -  
I 

CU, s. Chrysogonus V.  S. Pras- 
1 
I 

sede i 
Chrysogonus V.  S. Prassede 78n, 

117, 167, 196n, 202n, 213n, 
222n, 226n 

Cinthius, s. Cencius 

Comes V .  S. Maria i n  Aquiro, s. 
Comes V. S. Sabina 



- 266 - 
Comes V. S. Pietro i n  Vincoli 

93, 118, 195n 

Comes V. S. Sabina, s. Comes V. 

S. P ie t ro  i n  Vincoli 

u l U S  Conradus V. Sabina ( Anasta- ' 

IV.) 12n, 46ff,  50, 53, 54, 
132, 160, 194n, Iggn, 202n, 
203, 239, 240, 21I-gn 

Conradus V. S. Pudentiana, s. 
Conradus V. Sabina 

Crescentius V. S. Apollinare 

139, 195n, 240 

Crescentius'v. SS. Marcellino 
e P ie t ro  115, 79511, 200n, 240 

Cynthius, s. Cencius 

1.1 1 Desiderius V. S .  Prassede 116f, 
I ' , !  

;:; I 195% 199n 

1'1 j Ditwinus , s . Theodwinus 
;! 

I!/ Drogo von Ostia 13ff ,  35, 196n, 
! Ii 
:'I 202n, 208n, 21311, 215, 216, 
l l  I 
/ I  I 217, 222n 

I, 
r: , Egidius, s. Aegidius 

/ ' 1  Egmundus V. SS. Martino e S i l -  1 !I 

I vestro 89, 196n, 223n 

1 / Eimericus, s. Aimericus 
I l 1  

I Erimandus , s. Hermannus 
I 

I I 
I Gerardus V. S. Croce (Lucius 

11.1 27, 55, 63, 65, 67n, 
I 

1 78n, 83, 123, 129ff; 139, 
I&, 167, IgYn, 200n, 202, 

I 

206, 218, 230, 232, 234, 
236n, 228, 240, 252 

Gerardus V. S. Maria i n  Domnica 

Gerardus V. S. Maria i n  Via i a t a  

179, 197n, 202n, 210n, 222n, 
225n 

Gerardus V.  S. Stefano 135, 197n, 
22511 

Germanus, C .  Hermannus 

Gezo, s. Goizo 

~ i l b e . r t u s  V. S. Adriano, s. G i l -  

bertus V.  S. Marco 

Gilbertus V. S. Marco 85, 153, 
196n, 223n, 224n, 22611 

Gil ibertus,  s. Gi lber tus  

Gilo, s. Aegidius 

Gisl ibertus,  s. Gilbertus 

Goizo, diaconus ca rd ina l i s ,  S. 

Goizo V.  S. Ceci l ia  

Goizo V. S. Ceci l ia  65f ,  83, 188, 
196n, 223n, 226n 

Goselinus V. S. Ceci l ia  65, 194n 

Gotielmus, s. Goselinus 

Gozelmus, s. Goselinus 

Grecus, magister, .s. Grecus V.  

SS. Sergio e Bacco 

Grecus V. SS. Sergio e Bacco 156, 
211n, 224n 

Gregorius, priniicerius scolae,  
Gregorius V. S. ~ a r i a '  i n  Aquiro 

Gregorius ~ a r ~ u i n u s ,  s . GregoriuS 
V. SS. Sergio e Bacco 

Gregorius V. Sabina (V .  S. Ange- 

10) 8n, 9n, 20n, 29x1, 30, 48ff ,  
80, 140, 174, 196n, 199n, 22211, 
225n, 22711 



Gregorius V. Sabina (V. S. Ma- 
r i a  i n  Trastevere) 8n, 43, 

48ff,  51, 56, 15811, 1%n, 
199n, 223n, 225n, 227n, 239, 

255 

Gkegorius V. S. Angelo, s. Gre- 

gor ius  V. Sabinq 

Gregorius V. S. Balbina 96, 

7 95n 

Gregorius V. S. Eustachio 175, 
195n, 200n 

Gregorius V. S. Maria i n  Aqui- 

r o  177, 195n 

Gregorius V. S. Maria i n  [Praste- 

vere,  s. Gregorius V. ~ a b i n a  

Gregorius V. SS. X I 1  ApoStoli 
(Viktor I V . )  106f, 19511, 200n 

Gregorius V. ES. Pr i sca  e Aqui- 
l a  95, 196n, 222n 

Gregorius V. SS. Sergio e Bacco 
755f, 194n, 197n, 200n 

Gretus, s. Grecus 

Gripho V. S. Pudentiana 111, 
196n, 20111, 222n, 239, 248; 

249n 

Grisogonus, s. Chrysogonus 

Gualterus V. Albano 39, 197n, 

226n, 239 

Guarinus V. ~ a l e s t r i n a  41f, 
196n, 200n, 202, SIOn, 212, 
276, 218n, 224n, 252 

Guido Dens, s. Guido von S. 
Pudentiana 

Guido, diaconus card ina l i s ,  
188ff, 196n, 200n, 213n, 

223n, 233n 

Guido Florentinus, s. Guido V. S. 
Grisogono 

Guido Pisanus, s. Guido diaconus 
card ina l i s  

Guido Pisanus, s. Guido V. SS. 
Cosma e Damiano 

Guido Puella ,  s. Guido V. S. Fu- 
dentiana 

Guido von Castel lo,  s. Guido V. 

S. Marco 

Guido von Crema, s. Guido V. S. 
Maria i n  Trastevere 

Guidp V. Ostia, 20f, 78n, 79, 
196n, 200n, 224n, 226n 

Guido von Pisa ,  s. Guido V. Ostia 

Guido V. S. Adrfano 153, 222n 

Guido Y. S. Grisogono 28n, 62 f f ,  
144, 196n, 200n, 213, 218n, 
22311, 232n, 234 

Guido V: S. Lorenzo i n  Damaso, s. 
Guido V. Ostia 

Guido V. S. Marco (Coelestin 11.) 

' 55, 65, 83f, 163, 178, 189n, 
195x1, 200n, 2 l ln ,  213n, 222n, 
226n, 2.56 . 

Guido V. S'. Maria i n  Aquiro 178, 

197n, 225 

Guido V. S. Maria i n  Port icu,  s. 
Guido V. S. Maria i n  Trastevere 

Guido V. S. Maria i n  Trastevere 
(Pascha1 111.) Mn, 56ff,  67, 
98, 14811, 168, 197n, 200n, 218, 
224n, 22511, 227n, 255, 257, 258 

Guido V. S. Maria i n  Via l a t a ,  s. 
Guido V. S. Marco 



Guido V. S. Pudentiana 112f, 

135, 197% 2 0 h ,  202, 209, 
210n, 211n, 224n, 237x1 

Guido V. SC. Cosma e Damiano 
125, 146ff,  149, 150, 196n, 
200n, 202n, 207, 213n, 222n, 

230n, 232, 234, 238, 243 

Guido V. Summa, s. Guido V. 

O s t i a  

Guido V. Tivoli  5 l f ,  194n, 200n 

Guillelmus V. Pa les t r ina  12n, 

39f, 794n 

Guillelmus V.  Pavia, s. G u i l -  

lelmus V. S. P i e t ro  i n  Vin- 
c o l i  

Guillelmus V. Porto, s. G u i l -  
lelmus V. S. P i e t ro  i n  Vin- 
coli! 

Guillelmus V. S. P ie t ro  i n  
Vincoli 74, 76n, 98, 99, 
IOIn, 118ff,  154, l 7 ln ,  172, 
197n, 200n, 216, 225n 

Haimericus, s. Aimericus 

Haimerus, s. Imarus 

Heinricus, s. Henricus 

HenrLcus von Pisa,  s. Henricus 
V. SS. Nereo e Achilleo 

Henricus V. SS. Nereo e Achil- 

leo  58, 88, 96ff ,  120, 126n, 
164, 165, 172, 180, 19711, 
200n; 203, 210n, 213x1, 216n, 

225n, 235 

Henricus V. SS. Prisca e Aqui- 

l a  94, 195n 

Herembrandus, s. Hildebrandus 

Hermannus subdiaconus, s. Herman- 
nus V. C. Angelo ' 

Hermannus V. S. Angelo 174, 19% 

Hicmarus, s. Imarus 

Hildebrandus Crassus , s . Hilde- 
brandus V. SS. X I 1  ~ p o s t o l i  

Hildebrandus V. S. Eustachio, 
Hildebrandus V. SS. X I 1  Aposto- 
li 

Hildebrandus V. 2%. X I 1  ~ p o s t o l i  

74n, 88, 106, l 0 7 f f ,  176, 197n, 
200n, 202, 210n, 211n, 217, 
225x1, 227n, '231 , 234, 249, 257n 

.Hubaldus Allucingoli ,  s. Hubaldus 
V. Ostia 

Hubaldus V. O s t i a  (Lucius 111.1 
22ff,  29, 43, 117, 153, 167, 
196n, 200n, 223n, 225n, 226, 

227% 234, 255 

HubaLdus V. S. Adriano, s. Hubal- 
dus V. Ost ia  

Hubaldus V. S. Croce 132, 138, 
197n, 200n, 20&, 210n, 218, 

224n, 230, 239, 252n 

Hubaldus V. S. Lorenzo i n  Lucina 
125,. 197n, 225n 

Hubaldus V. S. Luoia, s. Hubaldus 
V. S. Lorenzo i n  Lucina 

Hubaldus V. S. Maria i n  Via l a t a  
178, 196n, 222n 

Hubaldus V. S. Prassede, s. ~ u b a l -  
dus V. Ostia 

Hubaldus V. SS. Giovanni e Paolo 
136, 196n, 2111-1, 22311 

Hubertus V. S. CLemente l l 5 f ,  

194% 201n, 248, 24911 



Hugo V. Albano 15, 34f, 196n, 
202n, 208n, 217, 223x1 

Hugo V. Ost ia  21f, 45, 105, 
197, 202n, 210n, 21311, 217, 
219, 225n, 254 

Hugo V. S. Lorenzo i n  Lucina 
123ff ,  182, 196n, 200x1, 213n, 
224n, 22&, 230n, 238n 

Hugo V. S. Lucia i n  Orphea, s. 
Hugo V. S. Lorenzo i n  Lucina 

Humbaldus, s. Hubaldus 

Hyacinthus, s. Iac in thus  

Iac in thus  p r i o r  subdiaconorum, 
s. Iac in thus  V. S. Maria i n  
Cosmedin 

fac in thus  V. S. Maria i n  Cos- 
ntedin ( ~ o e l e s t i n  111.) 7, 
25h, 5 8 7  97, 124n, 160, 
161ff ,  19711, 200n, 203, 213x1, 

224n, 232, 234, 235, 243, 

252, 256 

I ldeber tus ,  s. Hildebrandus 

Ildebrandus, s. Hildebrandus 

Imarus V. lusculum 18, Wff ,  
99, 196n, 202n, 205, 208n, 

213n, 22311, 229, 232, 233, 
240, 257 . 

Iohannes Dauferi, s. Iohannes 
V. S. Pudentiana 

Iohannes de,Morrone, s. Iohan- 
nes V. SS. Martino e Silve- 
s t r o  

Iohannes Paparo, s. Iohannes 
V. S. Lorenzo i n  Damaso 

Iohames Salerni tanus,  s. IO- 
hannes V. S. Pudentiana 

Iohannes V' Anagni, s. Iohannes 
V. S. Maria i n  Porticu 

Iohannes V. Crema, s. Iohannes 
V. S. Grisogono' 

Iohannes V, Neapel, s. Iohannes 

V.  S. Anastasia 

Iohannes V ,  Ostia l l f f ,  194n 

Iohannes V ,  Pa les t r ina  40, 19511 

Iohannes V ,  Pa les t r ina ,  s. Iohan- 
nes V. S. Maria i n  PortIcu 

Iohannes V. P isa ,  s. Iohannes V. 

SS. Martino e S i lves t ro  

Iohannes V .  Porto 26, 195n 

Iohannes V. S. Adriano, s. Iohan- 
nes V. S. Lorenzo i n  Damaso 

Iohannes V. S. Anastasia 25n, 64n, 
73ff ,  13811, 156, 197x1, 201n, 
225n, 227n 

Iohannes V. S. Grisogono 59ff,  
194n, -Zoon, 205, 230, 232 

Iohannes V.  S. Lorenzo i n  Damaso 

29n, 50, 79ff, 85, 153, 796n7 
Iggn, 204, 221n, 224n, 22511, 
226n 

iohames V. S. Marco, s. I o h a ~ e s  
V. S. Maria i n  Porticu 

Iohannes V, S. Maria i n  Porticu 
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Lebenslauf 

' 

Ich,Barbara Zenker,wurde am 5,Juli 1938 als zweites Kind des da- 

maligen Studienassessors Heinz Zenker und seiner Ehefrau Irmgard, 

geb. Schulte,in Dortmund geboren.Im Herbst 1944 wurde ich in 

Wertheim/Main eingeschult und besuchte ab Herbst 1946 die Kath. 

Volksschule in Dorsten/~!estf.Ostern.1948 trat ich in die Sexta 

des dortigen Neusprachlichen Mädchen@;ymnasiums St.Ursula ein, 

Wo ich am 1.März 1957 die Reifeprüfung ablegte.Im Sommersemester 

desselben Jahres begann ich in Freiburg das ~tudium der Philolo- 

gie mit der Fächerverbindung Latein/Geschichte.Bb Sommersemester 

1958 studierte ich an der Würzburger Universität Geschichte,Ger- 

manistik,latein und !i!heologie,wo ich im Mai 1960 die philosophi- 

sche und pädagogische Vorprüfung ablegte. 

Vorlesungen und Ubungen hörte ich bei den Herren Professoren 

Und Dozenten B a c h , ~ a u e r , B e n ~ ~ s o n , B e r l i n g e ~ , B o s i , ~ e r ,  

Dünninger,miler,~leckenstein,~üngerich,Eofmann~,Just,H.Meyer,O. 

Meyer,Nesselhauf,~oack,~feiischifter,Ritter,Rombach,Ruh,Schmale, 

S~hröder,Seidlma~er,~tninz,'~ellenbach,Vögtle,Vohessen,Wagne~, 

Welte,Wimmel,Wolf,~eeden: 

Die Anre@;ung zu dieser Arbeit verdanke ich Herrn h.of,Dr. 

P*-J.Schmale,der mir auch während der Ausarbeitung stets seinen 

Rat und seine wohlwollende Unterstützung gewährte,wofür ich mich 

ihm zu herzlichstem Dank verpflichtet fühle. 

Am 14.Hai 196& bestand ich das Rigorosum. 
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